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PERMBLEDHJE 
 
 
Dokumenti perfundimtar i Programit Buxhetor Afatmesem (PBA) 2009-2011 perben finalizimin e fazes se pare 
dhe te dyte te procesit te pergatitjes se Dokumentit te Programit Buxhetor Afatmesem 2009-2011, proces ky i 
iniciuar permes dy vendimeve te Komitetit te Planifikimit Strategjik (KPS) per percaktimin e Kuadrit Makro-
Fiskal 2009-2011 dhe Tavaneve Pergatitore te PBA 2009-2011.  
 
Kete vit kerkesat buxhetore te ministrive te linjes jane paraqitur ne menyre me te plote ne krahasim me vitin e 
kaluar, si edhe brenda afateve te percaktuara ne Udhezimin per Pergatitjen e Buxhetit. Si edhe nje vit me pare, i 
gjithe procesi eshte drejtuar dhe koordinuar nga Grupi per Strategji Buxhet dhe Integrim (GSBI), i cili eshte 
ngritur ne cdo ministri linje ne baze te Urdherit te Kryeministrit Nr.78, Date 08.05.2006, ku nje rol te vecante ka 
luajtur koordinatori i GSBI-se (Sekretari i Pergjithshem) ne cdo ministri. Gjithashtu, ne vitin 2008 ne programin 
buxhetor afatmesem 2009-2011 u perfshine per here te pare institucionet qendrore te Prokurorise se Pergjithshme 
dhe Zyres se Administrimit te Buxhetit Gjyqesor. 
 
Dokumenti i PBA 2009-2011 paraqet ne detaje qellimet, objektivat dhe produktet e programeve te seciles prej 
Ministrive te Linjes, ne nivel programi per vitet 2009, 2010 dhe 2011. Keshtu, ky dokument ka mundur te 
realizoje per nje kuader afatmesem lidhjet mes qellimeve dhe objektivave te politikave, me alokimin e burimeve 
buxhetore, perkatesisht ne nivel programi. 
 
Eshte e rendesishme per t’u theksuar fakti se, me rritjen progresive te vemendjes kushtuar procesit te PBA-se, 
kapaciteti i menaxhimit te tij do te permiresohet vazhdimisht me kalimin e kohes. Gjithashtu, Sistemi i 
Planifikimit te Integruar dhe vecanerisht miratimi i Strategjise Kombetare per Zhvillim dhe Integrim, do te 
sherbejne mjaft per te forcuar procesin e PBA-se, nepermjet sigurimit te informacionit te nevojshem ne nivel 
strategjik te politikave.  
 
Ne vijim, dokumenti i PBA 2009-2011 eshte i strukturuar ne pese kapituj:  


  Kapitulli i Pare pershkruan rolin e PBA-se si nje instrument i menaxhimit te shpenzimeve publike, 
pjese perberese e Sistemit te Planifikimit te Integruar si edhe, termat kohore qe procesi i PBA-se ka 
ndjekur gjate vitit buxhetor.  


  Kapitulli i Dyte pershkruan Kuadrin Makroekonomik dhe Fiskal per periudhen 2009-2011, per cdo 
Ministri Linje/Institucion Buxhetor te miratuar nga Komiteti i Planifikimit Strategjik ne Korrik 2008. 


  Kapitulli i Trete paraqet ne menyre te permbledhur informacionin e siguruar nga Ministrite e Linjes 
lidhur me PBA 2009-2011 dhe konkretisht qellimet, objektivat dhe produktet e politikes per secilin prej 
programeve te tyre per vitet 2009, 2010 dhe 2011.  


  Ndersa, Kapitulli i Katert parashtron tavanet perfundimtare te PBA-se 2009-2011 ne nivel institucioni 
dhe programi.Tavanet per vitin 2009 reflektojne limitin e shpenzimeve te miratuara nga Kuvendi me 
ligjin nr.10025 date 27.11.2008 “Per buxhetin e vitit 2009”. 
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Hyrje 


A.1 Roli i Programit Buxhetor Afatmesem (PBA) 
1. Programi Buxhetor Afatmesem eshte nje instrument operacional per menaxhimin e shpenzimeve publike dhe 


nje komponent kyc i Sistemit te Planifikimit te Integruar. Ai eshte rezultat i dy proceseve: Rishikimit te 
Politikave dhe Planifikimit te Shpenzimeve. Planet e shpenzimeve hartohen nga ministrite e linjes brenda 
burimeve qe Qeveria ka ne dispozicion. Ky dokument perdoret per te informuar Kuvendin e Shqiperise dhe 
publikun e gjere lidhur me planet e shpenzimeve te Qeverise per tre vitet e ardhshme te cilat do te cojne ne 
arritjen e objektivave politike te Qeverise. Ai percakton kontekstin afatmesem te Buxhetit Vjetor. 


2. Qellimet kryesore te PBA jane: 


• Inkurajimi i efektivitetit, eficences dhe ekonomise ne kryerjen e shpenzimeve publike;  
• Lidhje e drejtperdrejte ndermjet prioriteteve strategjiko-politike te Qeverise me shperndarjen e 


burimeve publike dhe kryerjen e shpenzimeve publike; 
• Promovimi i disiplines fiskale duke mundesuar qe shpenzimet publike te planifikohen brenda nje 


kuadri realist makroekonomik dhe fiskal; 
• Zgjerimi i vizionit te procesit buxhetor duke siguruar qe programet e shpenzimeve te planifikohen ne 


nje periudhe afatmesme (3 vjecare) 
 


3. Dokumenti i PBA hartohet nga Ministria e Financave dhe i jep mundesine Keshillit te Ministrave per te 
zhvilluar nje kuader te qarte burimesh brenda periudhes afatmesme qe do te sherbeje si baze per planifikimin 
e shpenzimeve korrente dhe kapitale publike. 


4. Gjithashtu, ai i sherben ministrive te linjes pasi mundeson percaktimin prej tyre te politikave dhe programeve 
ne nje strukture koherente si dhe mundesine per te percaktuar kostot dhe prioritetet e tyre brenda kontekstit te 
burimeve te disponueshme, ne menyre qe burimet financiare te mund te alokohen tek programet prioritare ne 
periudhen afatmesme.  


5. Duhet theksuar gjithashtu qe procesi i hartimit te PBA eshte i orientuar mbi bazen e performances. Perparesite 
e kesaj menyre te re te konceptimit te planifikimit te shpenzimeve konsistojne ne perftimin e: 


• Kontributit te qarte te produkteve ne permbushjen e objektivave te politikes; 
• Produkteve te matshme; 
• Aktiviteteve te kostueshme. 


A.2 PBA dhe Strategjia Kombetare per Zhvillim dhe Integrim 
6. Strategjia Kombetare per Zhvillim dhe Integrim, me nje horizont planifikimi prej 7 vitesh, percakton 


strategjite dhe synimet  afatshkurtra dhe afatgjata per te gjithe sektoret, bazuar ne nje vizion kombetar. Ne 
SKZHI perfshihen gjithashtu aspiratat per Integrimin Europian dhe ate ne NATO. 


7. Per procesin e PBA-se 2009-2011, elementi strategjik i PBA-se u sigurua nepermjet konsultimit te strategjive 
sektorale dhe ndersektorale pergjate procesit te Rishikimit te Politikes se Programit – percaktimi i qellimeve 
dhe objektivave per cdo program shpenzimesh te cdo ministrie. Ky proces u ndermorr nga nje bashkepunim i 
ngushte ndermjet Ministrise se Financave, Ministrise se Integrimit dhe Departamentit te Bashkerendimit te 
Strategjive dhe Koordinimit te Ndihmes se Huaj, ne Kryeministri. 


A.3 Procesi i Pergatitjes se PBA-se 2009-2011  
8. Tabela 1 paraqet ne menyre te permbledhur hapat kryesore ne procesin e pergatitjes se PBA-se 2009-2011, te 


ndermarre ne perputhje me kalendarin e Sistemit te Planifikimit te Integruar te miratuar nga Komiteti i 
Planifikimit Strategjik ne mbledhjen e dates 19 Janar 2008.  
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Tabela 1 Fazat e Pergatitjes se PBA-se 
 
                  FAZAT      KOHA                                               PERSHKRIMI 
1. Kuadri makroekonomik,  
vendosja e prioriteteve dhe 
pergatitja e tavaneve te 
PBA-se per secilen ministri  


Tremujori I • Pergatitja e tavaneve te pergjithshme dhe vendosja e 
treguesve makroekonomike permes parashikimit 
makroekonomik.  


• Identifikimi i prioriteteve te politikave dhe zerave me 
ndikim te rendesishem ne shpenzime e te ardhura  
(pagat, transfertat vendore, programet e reja, 
projektet kryesore te investimeve publike) 


• Vendosja e tavaneve pergatitore te PBA-se  
• Pergatitja e Udhezimit per Pergatitjen e Buxhetit.  


Qeveria miraton parashikimin makro, tavanet e pergjithshme dhe tavanet pergatitore  te PBA-se 
3-vjecare per cdo minsitri 
2. Rishikimi i Politikes se 
Programit (RPP). 


Tremujori II • Ministrite vendosin politikat per cdo program dhe 
identifikojne qellimet dhe objektivat e programit.  


3. Plani i Shpenzimeve dhe 
Investimeve te Programit 
(PSHIP). 


Tremujori II • Brenda tavaneve te percaktuara, ministrite zhvillojne 
PSHIP duke identifikuar produktet dhe duke i kostuar 
aktivitetet ne baze te fondeve ne dispozicion per cdo 
program.  


• Dorezimet e PBA-se jane plotesisht te reflektuara ne 
Planin e Integruar te Ministrise.  


Qeveria miraton draftin teknik te PBA 
4. Pergatitja e Buxhetit Tremujori III • Pergatitja e Udhezimit Plotesues per Pergatitjen e 


Buxhetit. 
• Ministrite paraqesin buxhetet e detajuara.  


Qeveria miraton draftin perfundimtar te PBA dhe projektligjin e buxhetit dhe i dergon ne 
Kuvend perkatesisht per informim dhe miratim  
5. Shqyrtimi ne Kuvend Tremujori IV • Shqyrtimi dhe miratimi i ligjit vjetor te buxhetit nga 


Kuvendi.  
Shenim: PBA publikohet ne fillim te vitit pas miratimit te ligjit vjetor te buxhetit nga Kuvendi.  


A.3.1 Rishikimi i Politikes se Programit (RPP) 
 


9. Nevoja kryesore per nje manaxhim efektiv te financave publike eshte percaktimi i qarte i politikave. Per 
politikat e reja kjo mund te arrihet nepermjet zbatimit te nje procesi te mire te percaktimit te politikave, 
domethene nepermjet permiresimit te hartimit te politikave. 


10. Ne praktike, procesi i hartimit te politikave nuk ka qene gjithmone i frytshem persa i perket qartesise se 
politikave. Procesi i PBA-se merr nje rendesi paresore ne perpjekjet e qeverise per te lidhur buxhetin vjetor 
me politikat e tij. Per te arritur kete, politikat duhet te jene te qarta, te kuptueshme dhe te rishikohen 
rregullisht nepermjet nje procesi te rishikimit te politikes se programit i cili eshte i integruar me procesin e 
planifikimit te shpenzimeve dhe investimeve, percaktimit te kostove dhe pergatitjes se buxhetit.  


A.3.2 Planifikimi i Shpenzimeve dhe Investimeve te Programit (PSHIP) 
 


11. Planifikimi i Shpenzimeve dhe Investimeve te Programit eshte pjese e planifikimit strategjik dhe pason 
Rishikimin e Politikes se Programit. Ai perfaqeson pjesen kryesore te procesit te pergatitjes se PBA-se. 
PSHIP ndermerret ne kontekstin e politikes makroekonomike dhe veçanerisht te nevojes per stabilitet fiskal. 


12. Ai realizohet gjithashtu ne kontekstin e prioriteteve strategjike te Qeverise dhe te qellimeve dhe objektivave te 
politikes te percaktuara per çdo sektor, domethene, nepermjet Rishikimit te Politikes se Programit. PSHIP 
reflekton menyren se si Qeveria deshiron t’i alokoje burimet e saj per secilin sektor. 


13. Nje hap i rendesishem per te garantuar qe procesi i PSHIP te jete ne perputhje me kuadrin makroekonomik e 
fiskal dhe prioritetet strategjike te Qeverise, eshte vendosja e tavaneve te shpenzimeve, qe perben kufirin 
maksimal qe mund te shpenzohet ose te planifikohet per t’u shpenzuar, per nje qellim te caktuar. PSHIP 
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ndermerret nga ministrite e linjes duke perdorur sistemin e informatizuar te Ministrise se Finances per 
Planifikimin e Shpenzimeve dhe Investimeve te Programeve. 


A.3.3 Kerkesat per Shpenzime te PBA 
 


14. Pas perfundimit te fazes se PSHIP, ministrite e linjes paraqesin kerkesat perkatese per shpenzime te PBA. 
Keto kerkesa duhet te jene rigorozisht brenda tavaneve te percaktuara nga Komiteti i Planifikimit Strategjik 
prane Keshillit te Ministrave, si dhe te jene te miratuara nga titullaret respektive. 


A.3.4 Kerkesat Shtese per Shpenzime te PBA 
 


15. Kerkesat shtese per shpenzime te PBA paraqesin nevojat per financim te programeve perkatese te ministrive 
te linjes, te cilat nuk mund te mbulohen brenda tavaneve te percaktuara nga Ministria e Financave. Keto 
kerkesa perfshijne gjithashtu nje shpjegim se pse ministria perkatese nuk mund te siguroje nje kursim eficent 
nga Programet e tjera. 


16. Miratimi i Kerkesave Shtese te PBA, per nje ose me shume ministri, kerkon rialokimin e burimeve nga 
programet me pak prioritare te ministrive te tjera te linjes, e cila vendoset nga Keshilli i Ministrave. 


A.3.5 Miratimi i PBA 
17. Pas shqyrtimit nga ana e Ministrise se Financave te kerkesave per shpenzime te PBA dhe kerkesave shtese te 


PBA, materiali i permbledhur ne Draft Dokumentin e PBA paraqitet per shqyrtim prane Komitetit te 
Planifikimit Strategjik dhe me pas per miratim perfundimtar prane Keshillit te Ministrave.   


A.3.6 Roli i Ministrise se Financave 
18. Roli i Ministrise se Financave eshte kryesor dhe shume i rendesishem. Nuk eshte roli i saj primar per te 


analizuar objektivat dhe qellimet e politikave te sektorit; kjo eshte pergjegjesia e Keshillit te Ministrave. Roli 
i saj kryesor eshte qe, gjate fazes se Rishikimit te Politikes se Programit, te siguroje qe politika, objektivat dhe 
qellimet jane te percaktuara qarte dhe se programet mbeshtetese dhe rezultatet e synuara do te plotesojne 
objektivat dhe qellimet e politikes ne nje menyre qe krijon vlere per para qe do te thote ne menyre ekonomike, 
efiçente dhe efektive. 


19. Ndersa, roli i Ministrise se Financave ne fazen e Planifikimit te Shpenzimeve dhe Investimeve te Programit 
eshte i dyfishte. Detyra e saj e pare eshte t’i beje propozime Keshillit te Ministrave per Tavanet e 
Pergjithshme te Shpenzimeve dhe Tavanet Pergatitore te PBA-se. Ndersa detyra e saj e dyte ka te beje me 
vleresimin e faktit nese ministrite po arrijne eficencen, efektivitetin dhe ekonomi ne zbatimin e programeve, 
gje te cilen ajo e mban parasysh kur ben propozim e Tavaneve Pergatitore te PBA-se.  


A.3.7 Roli i Komitetit te Planifikimit Strategjik 
20. Komiteti i Planifikimit Strategjik eshte nje strukture e krijuar prane Keshillit te Ministrave e cila kryesohet 


nga Kryeministri. Roli i ketij Komiteti eshte thellesisht koordinues dhe vendimmarres, pasi te gjitha 
propozimet e rendesishme qe kane te bejne me Sistemin e Planifikimit te Integruar ne pergjithesi, dhe 
Programit Buxhetor Afatmesem ne vecanti, kalojne detyrimisht per shqyrtim prane ketij Komiteti perpara se 
te marrin miratimin perfundimtar. 


21. Ne procesin e pergatitjes se PBA, Komiteti i Planifikimit Strategjik dhe Keshilli i Ministrave luajne nje rol 
paresor ne drejtim te miratimit te nje sere etapash te rendesishme te tilla si: 


• Kuadri Makroekonomik dhe Fiskal per periudhen e PBA 


• Tavanet Pergatitore te PBA 


• Kalendari i SPI 


• Dokumenti Perfundimtar i PBA. 
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B. Kuadri Makroekonomik, Fiskal dhe Buxhetor per Periudhen 2009-2011  
                         


22. Kuadri fillestar makroekonomik e fiskal për periudhën 2009-2011 është pjesë e Sistemit të Planifikimit të 
Integruar dhe përgatitet nga Ministria e Financave. Kuadri makroekonomik e fiskal përgatitet me qëllim që të 
ofrohet informacion për përcaktimin e përparësive strategjike, shpenzimeve agregate, synimeve në lidhje me 
të ardhurat dhe defiçitin, si edhe për përcaktimin e tavaneve për të filluar procesin e pёrgatitjes së Programit 
Buxhetor Afatmesëm (PBA) në nivel ministrie. Kuadri fillestar makroekonomik e fiskal miratohet nga 
Komiteti i Planifikimit Strategjik në muajin e parë të çdo viti, dhe është subjekt rishikimi dhe përditësimi në 
dy momente kyç gjatë vitit; në muajin Maj, përpara finalizimit të PBA-së dhe të tavaneve të PBA-së për 
shpenzimet, dhe në muajin Shtator, përpara dërgimit në Parlament të projekt buxhetit të shtetit.  


23. Kuadri makroekonomik e fiskal për periudhen 2009-2011 përbëhet nga dy pjesë kryesore. Në pjesën e parë 
paraqiten vlerësimet mbi zhvillimet ekonomike dhe fiskale gjatë vitit 2008, dhe pjesa e dytë trajton 
parashikimet e treguesve kryesore makroekonomik, parashikimin e burimeve në dispozicion të qeverisë dhe 
shpërndarjen e tyre për periudhën 2009-2011.  


 


B.1 Vleresimi i Pergjithshem Makroekonomik per vitin 2008 
 
24. Gjatë vitit 2008 ekonomia shqiptare shënoi ecuri pozitive, si në drejtim të rritjes ekonomike ashtu dhe për sa i 


takon stabilitetit makroekonomik e thellimit të reformave strukturore, drejt një ekonomie më eficente. Rritja 
reale ekonomike pёr periudhën Tetor 2007 – Shtator 2008, e llogaritur nëpërmjet Produktit tё Brendshёm 
Bruto Tremujor1 (treguesit tё ri statistikor publikuar nga INSTAT), shёnon nivelin e 9.9 pёrqind. Ndërsa 
vlerësimet e Ministrisë së Financave për rritjen vjetore të vitit 2008 (janar – dhejtor 2008), në pritje të 
rezultateve nga llogaritjet e INSTAT, tregojnë për një nivel në intervalin 7 deri në 8 pёrqind, e cila do të jetë 
objekt rishikimi në muajt e mëvonshëm. Niveli i pёrgjithshёm i cmimeve qëndroi i ankoruar brenda kufijve 
optimalё prej 2 deri në 4 pёrqind. Norma mesatare e inflacionit pёr vitin 2008 arriti në 3.4 pёrqind dhe ai i 
fund-vitit nivelin e 2.2 pёrqind.  


25. Evidentohet performancë e lartë në sektorin e ndërtimit, mbështetur dukshёm prej investimeve publike nё 
infrastrukturё. Sektorёt e shërbimeve, industrisё nxjerrëse e pёrpunuese dhe ai i energjisё elektrike kanё putur 
gjithashtu njё ecuri tё kënaqshme. Nga njëra anë norma e papunësisë ka shënuar rënie graduale, e nga ana 
tjetër vihet re një rritje e konsiderueshme e pagave thuajse në të gjithë sektorët e ekonomisë. Gjithashtu ecuria 
në sektorin e bujqësisë paraqitet krejt e normalizuar gjatë këtij viti, pas një periudhë tepër të vështirë të krijuar 
një vit më parë takoni pasojë e faktorëve klimaterik ekstremalisht të pafavorshëm.  


26. Sistemi ynё financiar kaloi mjaft mirё impaktin e goditjeve direkte e mё tё forta nga problemet financiare tё 
gjeneruara nё tregjet financiare ndёrkombёtare. Duke marrё nё konsideratё këto goditje, ecuria e sistemit 
monetar e financiar tё vendit paraqitet mjaft e mirё. Depozitat me afat nё lekё e nё valutё tё rezidentёve deri 
nё nё muajin tetor janë rritur pёrkatёsisht me 7.1 e 11.4 pёrqind, duke çuar nё njё rritje prej rreth 6 pёrqind tё 
ofertёs monetare (M3). Nё tё njёjtёn kohё, huaja për ekonominë ka vazhduar tё zgjerohet me ritme optimale, 
ndёrsa niveli i kredive me probleme mbetet i ulёt. Kredia pёr ekonominё deri nё muajin tetor ёshtё rritur me 
31.5 pёrqind, ku rreth 2/3 e kёsaj rritje e atribuohet biznesit, ndёrsa pjesa tjetёr individёve. Kёto zhvillime 
reflektojnё zgjerimin e biznesit dhe rritjen e të ardhurave e tё nivelit tё jetesës të individëve. Diferenca midis 
normave mesatare tё interesit pёr depozitat dhe atyre tё huasё e bonove tё thesarit ёshtё ngushtuar lehtёsisht, 
duke reflektuar rritjen e konkurencёs dhe zhvillimin nё tregun financiar. Nё tё njёjtёn kohё monedha vendase, 
Leku, vazhdon tё tregojё njё qёndrueshmёri teper tё lartё ndaj valutave. 


                                                 
1 Produkti i Brëndshëm Bruto Tremujor është një produkt statistikor i publikuar së fundmi nga INSTAT. Ministria e Financva, si një përdorues kryesor i 
statistikave ekonomike, shprehet se ky produkt statistikor ka një vlerë informative të pazëvendësueshme nga tregues të tjerë dhe inkurajon e 
mbështet INSTAT në vazhdimin e publikimit të këtij treguesi e përmirësimin e mëtejshëm të tij. Metodologjia për llogaritjen e këtij treguesi bazohet në 
Manualin e Llogarive Kombëtare Tremujore të hartuar prej Fondit Monetar Ndërkombëtar. Objektivi i këtij treguesi është matja e 
lëvizjeve/ndryshimeve nga tremujori në tremujor të PBB, informacion ky tepër i rëndësishëm për aktorët apo vendimarrësit në ekonomi. Ky tregues, i 
bazuar mbi këtë metodologji, nuk ka për qëllim  dhe nuk mund të ketë një precizion të lartë në matjen e ndryshimeve vjetore (rritjen reale vjetore) të 
PBB, por ai mund të japë tendencat e saj. Matja precize dhe përfundimtare e rritjes reale vjetore të PBB kryhet vetëm nga Llogaritë Kombëtare 
Vjetore në INSTAT, gjë e cila bazohet tërësisht në metodologji standarte të përdorura në mbarë botën për këtë qëllim, sic janë  Sistemi Evropian i 
Llogarive – 1995 (ESA 95) dhe Sistemi i Llogarive Kombëtare – 1993 (SNA 93). Ndërsa Ministria e Financave ka mandatin të kryejë vetëm 
parashikime të rritjes ekonomike vjetore, si për vite të kaluara për të cilat nuk është publikuar ende një vlerësim nga Llogaritë Kombëtare Vjetore të 
INSTAT, ashtu dhe për vitet e ardhshme. 
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27. Reformat fiskale të ndërmarra në vitet 2007 - 2008 kanë bërë që sistemi tatimor në Shqipëri të jetë më 
lehtësuesi dhe nxitësi për zhvillimin e biznesit krahasuar me vendet e rajonit. Politikat e taksave ka qënë në 
funksion të prioriteteve strategjike të Qeverisë. Paralelisht me këtë qëllim shpërndarja e barrës së taksave në 
mënyrë më të barabarte dhe me pak deformuese, ka qënë element dhe tipar tjetër i rëndësishëm i kësaj 
reforme fiskale.  


28. Shqipëria, tashmё nё njё “momentum” mjaft pozitiv ekonomik renditet një prej tё paktave vendeve të cilat për 
gati njё dekadё rresht kanë patur një rritje ekonomike të lartë e të qëndrueshme prej mbi 6 përqind. Kjo 
konfirmohet më së tepërmi gjatë dy viteve tё fundit tё cilat ishtin njё “stress-test” real pёr ekonominё, ku me 
gjithë problemet në energjinë elektrike, thatёsirёn nё bujqësi e sё fundmi krizën financiare e rënien 
ekonomike nё tregjet e huaja, rritja ekonomike e vendit tonё vazhdon tё jetё nё tё njëjtat nivele tё larta. 
Krahas progresit teknologjik e reformimit strukturor të ekonomisë, implementimi gjatë këtij dyvjecari i një 
serë politikash e reformash efikase makroekonomike, të orientuara qartë nga “filozofia” e stimulimit të rritjes 
ekonomike nëpërmjet nxitjes së ofertës agregate, i kanë dhënë një shtysë mjaft të fortë ekonomisë. Ndjekja e 
politikave makroekonomike efektive si dhe thellimi i mëtejshëm i reformave ekonomiko–strukturore, krahas 
proceseve të tjera të natyrshme në të cilat po kalon ekonomia si progresi teknologjik, akumulimi i kapitalit e 
ristrukturimi i ekonomisë drejt një ekonomie gjithnjë e më eficente, do të sigurojnë që kjo ecuri ekonomike të 
vazhdojë e tillë edhe të paktën pёr njё tё ardhme afatmesme.  


29. Situata jo e mirë ekonomike që pritet për një numër të konsiderueshëm të ekonomive më të mëdha botërore, 
sigurisht që përbën riskun mё tё prekshёm edhe pёr ekonominё tonё. Megjithatë, duke qenё se promotori 
kryesor i zhvillimit e rritjes ekonomike qëndron në tregun dhe në aktorët ekonomik të brendshëm, kjo e 
vendos ekonominë shqiptare në një pozicion relativisht të mbrojtur ndaj kёtyre zhvillimeve jo të favorshme. 
Gjithashtu autoritet pёrgjegjёse pёr hartimin dhe ndёrmarrjen e politikave makroekonomike janё plotёsisht tё 
fokusuara nё zhvillimet e mёtejshme dhe janё plotёsisht tё angazhura qё nёpёrmjet kёtyre politikave tё 
injektojnё stimuj shtesё nё ekonomi nё kohёn dhe nё masёn optimale, me qёllim lehtёsimin sa mё tepёr tё 
efekteve negative qё mund tё vijnё nga zhvillimet negative tё tregjeve tё huaja. Deri mё tani, krahas njё 
mbikqyrje mё tё afёrt tё sistemit bankar, politika monetare ёshtё materializuar kryesisht nё ruajtjen e 
stabilitetit tё cmimeve, si dhe mbikqyrjen e likuiditetit e ruajtjen e ekuilibrave financiarё tё sistemit, duke 
mbajtur tё pa ndryshuar normёn bazё tё interesit. Megjithatё nё rast tё njё kontraktimi tё ekonomisё, 
investimeve apo konsumit, e nё rast tё njё rёnie shqetёsuese tё nivelit tё pёrgjithshёm tё cmimeve, vlen pёr 
t’u theksuar qё politika monetare shihet si njё instrument tepёr i gatshëm, efektiv e me majft hapёsirё 
manovrimi, pёr tё amortizuar efektet negative e pёr t’i dhёnё impulse nxitёsё ekonomisё.  


30. Ekonomia shqiptare gjatë vitit 2008 shënoi një ecuri mjaft pozititve. Ёshtё mbajtur e konsoliduar mё tej 
stabiliteti makroekonomik i vendit dhe ka vazhduar reformimi strukturor drejt një ekonomie më eficente. Në 
tërësinë e tij, zhvillimi ekonomik gjatë vitit 2008 ka ndjekur kuadrin e parashikuar në programin e zhvillimit 
ekonomik afatmesëm të vendit.  


31. Rritja me rreth 2.6 për qind e investimeve tё huaja direkte pёr periudhën janar – shtator 2008 edhe pse nё 
dukje njё rritje modeste, duhet theksuar qё kjo vjen pas njё rritje tepër tё lartё prej rreth 80 pёrqind tё IHD njё 
vit mё parё si dhe vlen për t’u theksuar se thuajse tё gjitha hyrjet e IHD gjatё vitit 2008 janё tё natyrës “green-
field”, përkundrejt njё pjese tё mirё tё IHD nё formёn e privatizimeve tё realizuara njё vit mё parё. Kёto 
zhvillime nё investimet e huaja direkte shihen si njё indikator mjaft domethёnёs i cili reflekton qartё edhe 
njëherë nxitjen e bëre biznesit dhe konsolidimin e stabilitetit makroekonomik e të besimit në ekonominë 
shqiptare. Zhvillimet pozitive në biznesin vendas, kanë dhënë efektet e tyre në nxitjen e punësimit e rritjen e 
të ardhurave të disponueshme të familjeve. Të ardhuarat në rritje, kanë mbajtur në nivele të larta konsumin 
familjar e kёsisoj edhe kërkesën e brendshme agregate duke i dhënë një impuls të dytë nxitës rritjes së ofertës 
e duke krijuar kështu potenciale të reja për rritje e zhvillim të mëtejshëm ekonomik. 


 


B.1.1  Sektori Real: 
32. Indeksi tremujor i prodhimit2, gjatë nёntё muajve tё parё tё vitit 2008 ka regjistruar një rritje mesatare reale 


prej rreth 16.6 % kundrejt tё njёjtёs periudhё tё vitit tё kaluar.  


                                                 
2 Indeksi tremujor i prodhimit llogaritet mbi bazёn e Anketёs Tremujore te Ndёrmarrjeve (ATN) tё realizuar nga INSTAT. Ai mat ndryshimin real nё 
prodhimin e ndёrmarrjeve jo-bujqёsore. 
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33. Prodhimi nё sektorin e industrisё, gjatё kësaj periudhe nёntёmujore ka rezultuar mesatarisht rreth 32.8 
pёrqind mё i lartё se e njëjta periudhё e njё viti mё parё. Aktivitet e përfshira nё kёtё sektor, industrina 
nxjerrëse, përpunuese dhe ajo e prodhimit tё energjisё elektrike, gazit e ujit, kanё patur njё rritje mesatare nё 
terma vjetorё respektivisht prej rreth 19, 16 e 62 pёrqind (Tabela 1, Graf 1).  


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
34. Kjo e fundit i atribuohet njё situate mjaft tё mirё nё sektorin e energjisё elektrike, krahasuar me njё periudhë 


tepër tё vёshtirё tё kaluar njё vit mё parё. Ndёrsa rritja nё industrisё nxjerrëse i atribuohet kryesisht 
vazhdimёsisё sё ritmeve tё larta tё rritjes sё eksporteve tё mineraleve, gjё e cila konfirmohet edhe nga 
Statistikat e Tregtisё sё Jashtme3. Nga ana tjetër këto zhvillime pozitive mbështeten edhe nga indeksi i numrit 
tё tё punësuarve4 si dhe ai i fondit tё pagave tё paguara gjithsej5. Numri i tё punësuarve nё sektorin e 
industrisё nё total ёshtё rritur mesatarisht rreth 6.8 pёrqind kundrejt nёntё muajve tё parё tё vitit 2007 (Tabela 
2), ndërsa fondi i pagave me rreth 19.4 pёrqind (Tabela 3, Graf 2). 


35. Sektori i ndërtimit ka qenё sektori me performancёn mё tё lartё gjatё këtij viti me njё rritje prej rreth 87 
pёrqind dhe kjo rritje i atribuohet nё masёn mё tё madhe investimeve publike kryesisht nё infrastrukturën 
rrugore. Numri i tё punësuarve nё kёtё sektor ёshtё rritur me rreth 36 pёrqind, ndërsa fondi i pagave tё 
paguara ka patur njё rritje prej rreth 63 pёrqind.  


 


 


 


 


 


 


 


 


 
36. Gjithashtu edhe sektori i shërbimeve6 ka patur zhvillime tё kënaqshme gjatё këtyre nёntё mujave tё vitit 


2008. Ai ka regjistruar njё rritje mesatare tё shërbimeve tё shitura prej rreth 12 pёrqind, rritje tё numrit tё tё 
punësuarve prej rreth 13 pёrqind dhe njё rritje rreth dy herё mё e lartё nё pagat e paguara gjithsej nё kёtё 
sektor. 


 


 


 


                                                 
3 Statistikat e Tregtisё sё Jashtme pёr mallrat e eksportuar e importuar vlerёsohen nga INSTAT mbi bazёn e tё dhёnave doganore. 
4 Indeksi i numrit tё tё punёsuarve vlerёsohet nga INSTAT mbi bazёn e ATN dhe mat ndryshimin nё numrin e tё punёsuarve nё cdo tremujor. 
5 Indeksi i pagave vlerёsohet nga INSTAT mbi bazёn e ATN dhe mat ndryshimin nё cdo tremujor tё fondit tё pagave tё paguara gjithsej.  
6 Pёrfshihen shёrbimet e Tregitsё, Hotelerisё, Transportit jo-rrugor, Postave e Telekomunikacionit. 


Tabela 1:  Indeksi i prodhimit (Ndryshimi vjetor)
T1-2008 T2-2008 T3-2008
T1-2007 T2-2007 T3-2007


Industri 30.7 30.4 37.3
Nxjerëse 12.1 39.1 5.4
Përpunuese 15.2 13.3 18.7
Energji elektrike, gaz, ujë 40.1 41.2 103.9


Ndërtim 92.2 103.8 65.7
Shërbime 15.0 7.8 13.3
Total 18.0 12.8 19.1
Burimi: Anketa Tremujore e Ndërmarrjeve - INSTAT 


Tabela 2:  Indeksi i nr. të punësuarve (Ndryshimi vjetor)
T1-2008 T2-2008 T3-2008
T1-2007 T2-2007 T3-2007


Industri 8.1 7.4 4.9
Nxjerëse 14.3 10.5 -5.3
Përpunuese 6.9 6.9 7.4
Energji elektrike, gaz, ujë 10.0 8.2 0.3


Ndërtim 36.2 36.9 34.3
Shërbime 14.7 11.6 12.9
Total 15.3 13.6 12.8


Burimi: Anketa Tremujore e Ndërmarrjeve - INSTAT 
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37. Numri i tё punësuarve nё total pёr tё gjithё sektorёt e ekonomisё qё përfshihen nё kёtё indeks ёshtё rritur me 
rreth 14 pёrqind, ndërsa fondi i pagave ka patur njё rritje prej rreth 31 pёrqind gjё con nё njё hamendёsim 
edhe pёr njё rritje tё konsiderueshme tё pagave nё ekonomi. 


  Graf 1:  Indeksit i prodhimit  (Ndryshimi vjetor) 


 


 


 


 


 


 


 


 
38. Nё zhvillimet pozitive tё ekonomisё reale duhet theksuar edhe njё ecuri tashmё e normalizuar nё sektorin e 


bujqёsisё, pas njё viti tepër tё vёshtirё nё kёtё sektor pёr shkak tё kushteve tepёr tё disfavorshme klimaterike. 
Rritja e prodhimit bujqësor i ёshtё kthyer ritmeve normale tё saj dhe bazuar nё anketat periodike tё realizuara 
nga MBUMK vlerësohet qё pёr kёtё vit ajo do tё jetё rreth nivelit 3 pёrqind.  


 
Graf 2:  Punёsimi dhe fondi i pagave nё sektorёt e ekonomisё  
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Tabela 3:  Indeksi fondit të pagave (Ndryshimi vjetor)


T1-2008 T2-2008 T3-2008
T1-2007 T2-2007 T3-2007


Industri 24.8 22.0 11.5
Nxjerëse 29.7 20.5 7.8
Përpunuese 28.1 19.9 19.4
Energji elektrike, gaz, ujë 14.8 28.1 -7.4


Ndërtim 76.1 55.7 56.2
Shërbime 34.8 36.1 26.4
Total 37.1 32.3 24.0


Burimi: Anketa Tremujore e Ndërmarrjeve - INSTAT 
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39. Norma e papunësisë ka ndjekur një trend rënës përgjatë vitit 2008. Nё fund tё tremujorit tё tretё këtij viti ajo 
ka zbritur nё nivelin e 12.6 pёrqind nga 13.2 pёrqind që shënonte nё fund tё vitit 2007. Në vitet 2005 e 2006 
kjo normë ishte përkatësiht 14 e 13.9 pёrqind. Në vijim të reformave për rritjen e eficencës e për përmirësimin 
e shërbimit të administratës publike, numri i të punësuarve në sektorin shtetëror ka vazhduar të ndjekë një 
trend të lehtë rënës. Që prej tremujorit të tretë të vitit 2005 e deri në tremujorin e tretë të vitit 2008 numri i të 
punësuarve në sektorin shtetëror është ulur me rreth 5 %. Nga ana tjetër, paga mesatare në këtë sektor që prej 
gjysmës së dytë të vitit 2005 e deri në fund të vitit 2007 është rritur vazhdimisht, rritje e cila arrin në rreth 37 
për qind.  


B.1.2 Sektori Monetar e Financiar:  
40. Gjatё kёtij viti, e nё veçanti gjatё tremujorit tё tretё tё tij, sistemi ynё financiar u përball me njё valё tepёr tё 


fortё vёshtirёsish financiare tё gjeneruara nga disa prej tregjeve mё tё mёdha financiare ndёrkombёtare. Duhet 
theksuar që sistemi ynё financiar dhe institucionet e tij e kaluan majft mirё këtё situatё dhe kjo pёrbёn njё test 
real tё stabilitetit tё konsoliduar qё gёzon ky sistem. Kёshtu, nёse marrim parasysh këto vёshtirёsi financiare 
me tё cilat po përballen disa prej ekonomive mё tё zhvilluara, mund tё themi qё zhvillimet gjatё kёtij viti nё 
sistemin tonё monetar e financiar kanё qenё relativisht mjaft pozitive. 


41. Paraja e gjerё nё ekonomi e shprehur prej agregatit monetar M3 deri nё tetor tё vitit 2008 ka patur njё rritje 
prej 6 pёrqind qё nga dhjetori i vitit tё kaluar. Kjo rritje ka qenё kryesisht rrjedhojё e rritjes sё depozitave me 
afat nё lekё e nё valutё tё rezidentёve. Depozitat me afat nё lekё kanё patur njё rritje prej 7.1 pёrqnd duke 
kontribuar kështu me rreth 2.4 pikё përqindje nё rritjen e M3. Ndёrsa depozitat nё valutё kanё vazhduar 
pёrsёri tё regjistrojnë rritjen krahasimisht mё mё tё lartё, si dhe tё kenё kontributin mё tё madh nё rritjen e 
ofertës sё parasё nё ekonomi. Kёto depozita pёr periudhën janar – tetor janë rritur me rreth 11.4 pёrqind e 
rrjedhimisht kanё kontribuar me rreth 3.9 pikё përqindje nё ecurinë e M3. Ndёrsa zhvillimet nё dy agregatёt e 
tjerё tё cilёt klasifikohen si “para” nё sistemin bankar, pёrkatёsisht pararaja jashtë bankave dhe depozitat pa 
afat tё rezidentёve, kanë lёvizur nё kahe tё kundërta dhe nё magnituda tё tilla efekti rezultant i të cilave ka 
qenë neutral nё paranë e gjerё - M3. Paraja jashtë bankave pёr periudhën janar – tetor 2008 ka patur njё rritje 
prej rreth 6.7 pёrqind e rrjedhimisht njё kontribut prej 1.4 pikё përqindje nё ecurinë e M3, ndërsa nga ana 
tjetër depozitat pa afat dhe llogaritё rrejdhёse janë pakësuar me rreth 13.7 pёrqind duke patur njё kontribut 
negativ prej -1.6 nё agregatin M3. 


42. Nё tё njёjtёn kohё, huaja për ekonominë ka vazhduar tё zgjerohet me ritme relativisht tё larta, ndёrkohё 
pretendimet neto tё sistemit bankar ndaj qeverisё sё përgjithshme janë reduktuar lehtësisht. Deri nё tetor tё 
kёtij viti kredia pёr ekonominё ёshtё rritur me rreth 31.5 përqind qё nga fundi i vitit tё kaluar, duke arritur në 
rreth 35 për qind të PBB nga rreth 29 për qind nё fund tё vitit 2007. Ndërsa kreditimi vetëm për sektorin 
privat është rritur me rreth 30.6 përqind. Kjo rritje reflekton edhe një periudhe të mirë e të sigurtë që po kalon 
biznesi, i cili në zgjerim të aktivitetit të tij e investimeve ka rritur kërkesën për kapital. Thuajse dy tё tretat e 
rritjes së kredisë për ekonominë, rreth 20 pikë për qindje, vjen prej rritjes së huasë të marrë prej biznesit, ku 
pjesa dërrmuese është përdorur për investime. Një periudhë ekonomike të mirë e të sigurt duket se po kalojnë 
edhe individët, huaja e marrë prej të cilëve kontribuon me rreth 11 pikë përqindje. Gjithashtu situata e mirë 
ekonomike e individëve reflektohet dhe nga rritja e aftësisë së tyre për të kursyer, dëshmuar prej rritjes sё 
depozitat me afat në lekë e në valutë pёr për të gjitha maturitet. Rritja e kursimeve në ekonomi i hap rrugë 
investimeve të reja e rrjedhimisht potencialeve të reja për zhvillim ekonomik të mëtejshm.  


43. Pavarësisht ritmeve të larta të rritjes së kredisë për ekonominë, kreditë “e këqija” mbeten në nivele të ulta. 
Deri në tetor të 2008 kreditë e këqija7 përbënin vetëm 4.1 përqind të totalit të kredisë për ekonominë ose rreth 
1.4 përqind të PBB.  


44. Norma mesatare tё interesit tё depozitave gjatё kёtij viti kanё pёsuar njё rritje fare tё lehtё krahasuar me njё 
vit mё parё. Ndёrsa normat mesatare tё huasё si dhe ato tё bonove tё thesarit kanё patur njё ulje krahasuar me 
njё vit mё parё. Kjo tendencё reflekton rritjen e konkurencёs dhe tё eficencёs sё sistemit bankar, duke cuar nё 
uljen e spreadit tё bankave para depozituese. Gjatё kёtij viti, politika monetare e bankës qendrore sa i takon 
instrumentit tё saj kryesor, normës bazё tё interesit, ka qёnё e pandryshuar, duke reflektuar njё situatё 
makroekonomike gjerësisht nё ekuilibër.  


                                                 
7 Pёrfshihen huatё nёnstandarte, hua tё dyshimta dhe hua tё humbura. Huatë e humbura në fund të tremujorit të tretë përbënin vetëm 0.95 përqind 
të totalit të huasë. 
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45. Norma mesatare e inflacionit për periudhën janar - nёntor 2008 ishte 3.5 pёrqind duke qenë sёrisht brenda 
intervalit target prej 3 + 1 përqind të Bankёs sё Shqipёrisё. Inflacioni vjetor ka ardhur në rritje që nga muaji 
qershor i vitit 2007, ka arritur vlerat e tij më të larta në muajt Gusht, Shtator e Tetor tё kёtij viti duke kaluar 
lёhtёsisht mbi kufirin e sipërm prej 4 pёrqind tё intervalit, për të zbritur sërisht në nivelin rreth 3 përqind në 
fund të vitit 2007. Rritja në çmimet e produkteve ushqimore, e ndikuar pjesërisht nga pakësimi i prodhimit të 
brendshëm bujqësor dhe nga rritja e çmimit të drithërave dhe produkteve të tjera ushqimore në tregun botëror, 
ishin shkaktarët kryesorë të ndryshimit të prirjes së normës vjetore të inflacionit gjatё vitit 2007. Nё muajt e 
parё tё vitit 2008 u shfaqёn sёrisht presione inflacioniste tё tё njëjtës natyrё si njё vit mё parё. Si pasojё e 
rritjes sё cmimeve tё njё serё mallrash tё ardhura nga importi, vecanёrisht cmimet e produkteve ushqimore 
dhe tё karburante tё cilat pёrbёjne dhe pjesën kryesore tё importeve tё vendit, gjatё gjysmës sё parё tё vitit 
2008 inflacioni mesatar ishte nё nivelin 4 pёrqind. Mё tej, gjatё periudhës korrik – nëntor 2008, këto presione 
inflacioniste tё ardhura nga tregjet ndёrkombёtare u shuan gradualisht dhe nё nëntor tё kёtij viti norma e 
inflacionit vjetor shёnoi vlerën e 2.6 pёrqind. 


46. Ecuria e kursit të këmbimit gjatë periudhës janar – nëntor 2008 tregon që Leku u vlerёsua kundrejt monedhës 
evropiane prej rreth 1.24 perqind dhe pёsoi njё zhvlerёsim tё konsiderueshëm kundrejt dollarit amerikan, me 
rreth 16.66 perqind krahasuar me periudhën janar – nëntor të një viti më parë duke reflektuar ecurinë e kësaj 
monedhe nё bursat ndërkombëtare. Për periudhën janar – nëntor një Euro u ble mesatarisht me 122.77 lekë 
dhe një dollar u ble mesatarisht me 83.61 lekë. dhe kundrejt dollarit amerikan duke reflektuar në këtë mënyrë 
dhe ecurinë e tyre 


B.1.3 Sektori i Jashtem: 
47. Gjatë periudhës janar - shtator të vitit 2008, u eksportuan rreth 86.7 miliard lekë (707.5 milion euro) mallra 


nga 73.2 miliardë lekё (589.5 milion euro) njё vit mё parё, duke rezultuar me një rritje vjetore prej 18.4 për 
qind. Kontributin më të lartë në këtë rritje e kanë dhënë eksporti i mineraleve, materialeve tё ndërtimit e 
metaleve me rreth 15 pikё përqindje, si dhe eksporti i tekstileve e veshjeve të këmbëve me rreth 2 pikë 
përqindje.  


48. Në të njëjtën kohë, u importuan rreth 295 miliard lekë (2.4 miliard euro) mallra nga 255.9 miliardё lekё (2 
miliard euro) në tё njёjtёn periudhё tё vitit 2007, duke shёnuar njё rritje prej rreth 15.3 për qind8. Rritja e 
importit të produkteve ushqimore, pijeve e duhanit kontribuon në rritjen totale të importeve me rreth 3.7 pikë 
përqindje, ndërsa rreth 4.8 pikë përqindje ka ardhur prej shtimit të importeve të karburanteve. Njё pjesё e mirё 
e rritjes sё vlerës sё importeve pёr këto grupe mallrash i atribuohet rritjes sё çmimit tё tyre nё tregjet e huaja 
gjatё gjysmës sё parё tё vivit. Duhet theksuar qe njё tjetër faktor i rёndёsishёm që ka nxitur rritjen e 
importeve gjate kësaj periudhe, ka qenë zhvillimi i vrullshëm i biznesit, i cili në zgjerim të prodhimit të tij ka 
rritur kërkesën për mallra kapitale (investime) e mallra për konsum ndërmjetës. Kjo mbështetet nga fakti që 
njё kontribut të konsiderueshёm në rritjen e importeve e kanë dhënë rritja në importet e makinerive, pajisjeve 
e pjesëve të këmbimit me 3.2 pikë përqindje dhe ajo e materialeve të ndërtimit e metaleve me rreth 1.1 pikë 
përqindje. 


49. Të ardhurat nga shërbimet u rritën me 7.9 përqind nё terma vjetorё, ndërsa shpenzimet për shёrbime u rritën 
me 8.6 përqind. Shërbimet e udhëtimit kanë zënë peshën kryesore si në tё ardhurat ashtu dhe në shpenzimet 
pёr shërbime, duke kontribuar përkatësisht me 78 përqind dhe 72 përqind në vlerën e përgjithshme të 
shërbimeve. Politikat favorizuese për turizmin kanë ndihmuar që ky i fundit të jetë një prej promotorëve 
kryesorë të zhvillimeve pozitive në tё ardhurat nga shërbimet. Të ardhurat nga faktorët e prodhimit vazhdojnë 
të kenë një bilanc pozitiv e në rritje. Për nёntё – mujorin e vitit 2008 bilanci i tyre rezultoi rreth 1.4 pёrqind 
mё i lartё se e njёjta periudhё e njё viti mё parё. Kjo rritje i atribuohet në një masë të konsiderueshme të 
ardhurave nga investimet e mjeteve financiare në formën e investimeve të portofolit.  


50. Tashmë është në një tipar tradicional i ekonomisë shqiptare që dërgesat e emigrantëve të përbëjnë pjesën 
dërrmuese të transfertave korrente e të financojnë rreth gjysmën e deficitit tregtar të saj. Dërgesat e 
emigrantëve gjatë kësaj periudhe të vitit vlerësohen në rreth 623 milion euro. Megjithë një rënie krahasuar me 
një vit më parë, këto dërgesa vazhdojnë të mbulojnë rreth 37% të deficitit të tregtisë së mallrave.  


51. Bilanci i llogarisë kapitale e financiare për këtë periudhë rezultoi me një suficit prej rreth 767.4 milion euro 
ose rreth 19.7 pёrqind më i lartë se një vit më parë. Fluksi neto i investimeve të huaja direkte ka rezultuar 


                                                 
8 Të dhënat për importet dhe eksportet janë në f.o.b (free on board) nga bialanci i pagesave – BSH. 
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sёrisht me njё rritje ndaj njё viti mё parё, vit i cili pati zhvillime mjaft tё vrullshme nё IHD, me njё rritje rreth 
80 pёrqind tё tyre. Megjithatё kontribuesi kryesor nё rritjen e bilancit tё llogarisё financiare janë “kapitalet e 
tjera”, ku njё pjesё e mirё i atribuohet rritjes sё depozitave tё jo-rezidentёve ne sistemin tonё bankar, shprehje 
kjo e rritjes së interesit për të investuar në Shqipëri, si dhe borxhit tё huaj tё qeverisё tё marrё pёr financimin 
e projekteve publike madhore. Nga ana tjetër huamarrja e jashtme e ekonomisë shqiptare është përqendruar 
vetëm në kreditë afatgjatë dhe ato të buta. Gjithashtu shërbimi i borxhit të jashtëm është rreth 68 milion euro, 
i barazvlefshëm me 9.7% të eksporteve të mallrave.  


52. Të gjitha këto zhvillime në llogarinë korrente e atë kapitale e financiare rezultuan në një bilanc të pagesave 
pozitiv prej rreth 101.4 milion euro. Rrjedhimisht shtesa e Rezervave Valutore të Autoritetit Monetar prej 
rreth 101.4 milion euro çoi totalin e rezervave valutore në rreth 1.6 miliard euro, i mjaftueshëm për të 
financuar rreth 4 muaj importe mallrash e shërbimesh. 


 


B.2 Parashikimet Makroekonomike dhe Fiskale 2009-2011 


B.2.1 Parashikimet Makroekonomike: 
53. Shqipëria, një prej pak vendeve të cilat kanë patur një  rritje ekonomike të lartë e të qëndrueshme prej rreth 6 


përqind për më tepër se 5 vjet, është duke kaluar një “momentum” pozitiv ekonomik. Kjo konfirmohet më së 
tepërmi me performancën e ekonomisë gjatë këtij viti, ku me gjithë problemet në energjinë elektrike, rritja 
ekonomike pritet të jetë të paktën 6 përqind.  


54. Krahas progresit teknologjik e reformimit strukturor të ekonomisë, implementimi gjatë këtij dyvjecari i një 
serë politikash e rreformash efikase makroekonomike, të orientuara qartë nga “filozofia” e stimulimit të rritjes 
ekonomike nëpërmjet nxitjes së ofertës aggregate, i kanë dhënë një shtysë mjaft të fortë ekonomisë. Ndjekja e 
politikave makroekonomike të mirë-planifikuara e mirë koordinuara dhe thellimi i mëtejshëm i reformave 
ekonomike, krahas progresit teknologjik, akumulimit të kapitalit e ristrukturimit të ekonomisë drejt një 
ekonomie gjithnjë e më eficente, do të sigurojnë që kjo ecuri ekonomike të vazhdojë e tillë edhe në të 
ardhmen afatmesme. Norma e parashikuar e rritjes reale ekonomike për katër vitet e ardhshme vlerësohet të 
jetë në nivelet mbi 6 përqind duke arritur 7 përqind në vitin 2010.  


55. Disa nga faktorët dhe politikat kyçe te qeverisë që do te mbështesin perspektivën e rritjes ekonomike e 
zhvillimit social në një ambient makroekonomik të qëndrueshem  gjatë periudhës afatmesme 2008-2011 do te 
jenë:  


• Besimi i biznesit po rritet vazhdimisht si rezultat i stabilitetit makroekonomik dhe i progresit drejt 
integrimit në Bashkimin Europian. Qeveria po bën hapa përpara në heqjen e barrierave institucionale, në 
sistemin rregullator të biznesit dhe në ate fiskal, ç’ka bën të mundur rritjen e investimeve dhe zhvillimin e 
sektorëve ekonomikë kyç.  


• Vijimesia e konsolidimit fiskal, forcimi i mëtejshëm i administrimit dhe menaxhimit të të ardhurave, rritja 
e efiçensës së shpenzimeve publike, zgjatja e afatit te maturimit e reduktimi i nivelit te borxhit te 
brendshëm, adresimi i financimit të huaj kryesisht në financimin e shpenzimeve kapitale,  përmirësimi ne 
balancet korente dhe primare, marrja e masave rregullative të tregut dhe përdorimi i incentivave fiskale që 
sigurojnë mbështetjen e investimeve publike dhe private . 


• Investimet publike janë rritur në vitet e fundit, dhe do të vazhdojnë të ndjekin një trend rritës në vitet e 
ardhshme, duke ndikuar sidomos në përmirësimin e infrastrukturës rrugore, shërbimeve, arsim dhe 
shëndetësi, si edhe të furnizimit me energji elektrike. Edhe investimet private kanë arritur nivele të larta 
vitet e fundit, duke u përqëndruar në ndërtim, kryesisht për procesin e prodhimit, sektorin e shërbimeve 
dhe për banim. 


• Rritja e vazhdueshme e investimeve të brendshme e të huaja private, të nxitura prej politikave lehtësuese 
fiskale e monetare, pakësimit të barrierave administrative e prej një ambienti të qëndrueshëm 
makroekonomik.  


• Rritja e investimeve për makineri, pajisje, trainime, si edhe politikat mbështetese fiskale për nxitjen e 
investimeve dhe zhvillimin teknologjik do të rrisin produktivitet e fuqisë punëtore.  


• Ndjekja e nje politike monetare të kujdesshme, mbajtja e inflacionit brenda intervalit 2-4 perqind, 
koordinim edhe më efikas i politikës fiskale e monetare, dhe ruajtja e stabilitetit financiar. 
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• Rritja e kapaciteteve prodhuese dhe konkuruese të ekonomisë shqiptare bazuar në; zbatimin e një sërë 
politikash mbështetëse për sektorë të ndryshëm, siç është ai i bujqësisë dhe energjisë; shfrytëzimin 
gjithnjë e më tepër të avantazheve krahasuese në përputhje me kapacitetet potenciale që ofron ekonomia 
vendase, do të rrisë gradualisht volumin e eksporteve dhe do të pakësoj në mënyrë konstante rritjen e 
importeve si rezultat i liberalizmit tregtar. 


• Privatizimi i sektoreve strategjike, si ai i shperndarjes se energjise elektrike, telekomunikacionit, nxjerrjes 
dhe perpunimit te naftes etj, do te ndihmojne permiresimin e klimës së biznesit dhe rritjes së efiçenses 
prodhuese.  


• Rritja, përmirësimi dhe zhvillimi i mëtejshëm i sistemit financiar, bankar dhe jo-bankar, bazuar në: një 
sistemin financiar shqiptar me likuiditet të mjaftueshëm dhe të disponueshëm për biznesin; përmirësimin 
e aksesit në të drejtat e pronësisë; përmirësimin e marrëdhënieve të institucioneve financiare me një gamë 
më të gjërë klientësh që çon në një rritje të transaksioneve; rritjen e shpejtë e nivelit të kreditimit privat, 
nga sektori bankar ashtu edhe nga institucionet financiare jo-bankare, si ato mikrofinanciare, shoqëritë e 
kursim-kredisë, apo futja e shërbimeve të lizingut, për të arritur nivelet e standarteve ndërkombëtare. 


• Rritja e masave te mbikëqyrjes së cilësisë së huadhenies nga sistemi bankar dhe jo-bankar dhe vazhdimi i 
procesit të rritjes së shkalles së ndërmjetesimit financiar nëpërmjet: (i) përmirësimit të cilësisë së sistemit 
të pagesave; (ii) mbajtes së normave reale pozitive të interesit; (iii) përmirësimit të cilësisë së portofolit të 
kredive nga tregu bankar dhe jo-bankar; dhe (iv) rritjes së shkalles së qarkullimit të mjeteve monetare 
nëpërmjet sistemit bankar.  


• Ruajtja e pozicionit të qëndrueshëm të bilancit të pagesave, e shprehur në: (i) mbajtjen e një niveli të 
mjaftueshëm të rezervave valutore, (ii) reduktim te deficitit te llogarisë korente, (iii) rritje te investimeve 
të huaja direkte dhe hyrjeve neto kapitale. 


 
56. Supozimet dhe prognozat e disa treguesve dhe variablave kryesorë që shërbejnë për parashikimin e PBB duke 


respektuar konsistencën midis tyre dhe marrëdhëniet midis sektorëve të ndryshëm të ekonomisë, shprehen si 
më poshtë: 


• Kursimet e brendshme parashikohen të arrijnë në 23.5 përqind të GDP-së në vitin 2011 nga 20.3 % ne 
vitin 2008. 


• Rritja e raportit të investimeve totale ndaj GDP-së nga 26.9 % në vitin 2008 në 28.8 % në vitin 2011. 
• Në kushtet e pritshmërive për rënie të parasë jashtë bankave, rritje të depozitave si dhe ruajtjes së prirjes 


së kërkesës së brendshme për fonde hua, tendenca rritëse e kredisë për sektorin privat ndaj GDP-së pritet 
të arrijë në 48.4 % në vitin 2011 nga 34.1 % në vitin 2008  


• Oferta monetare prognozohet që të rritet gradualisht në 92.4 përqind të GDP-së në vitin 2011 nga 83.3 
përqind që ajo parashikohet në vitin 2008 si rezultat rritjes së nivelit të depozitave si në lekë ashtu dhe në 
valutë  (rritja më e lartë pritet të jetë në depozitat në monedhë vendase për të shenuar nivelin 44.2 përqind 
në vitin 2011 nga 37.4 përqind në vitin 2008). 


• Norma e rritjes së eksporteve pritet të jetë më e lartë se ajo e importeve. Si pasojë e thellimit të reformave 
të brendshme strukturore, vazhdimit të proçesit të integrimit në BE e shfrytezimit gjithnjë e më tepër të 
avantazheve krahasuese të ekonomisë tonë do të bëjnë që deficiti i bilancit tregtar të reduktohet 
gradualisht  në 19.6 përqind të PBB në vitin 2011 nga 22.3 i parashikuar në vitin 2008.  


• Të ardhurat nga emigrantet për periudhën 2008-2011 janë parashikuar të rriten në të njëjtën linjë me 
normën vjetore të rritjes së transfertave private. (rreth 7 përqind në vit) 


• Investimet huaja direkte në raport me GDP-në parashikohet që të rriten gradualisht gjatë periudhës 2008-
2011 për të arritur në 5.6 përqind të GDP-së në vitin 2011 nga 4.9 përqind në vitin 2008. 


• Kursi mesatar i këmbimit me euron parashikohet që të jetë i qëndrueshëm për periudhën e prognozuar në 
nivelin 122 lekë/euro kryesisht në sajë të faktorëve të përmendur më sipër si dhe mekanizmave te tjerë 
balancues të tregut të brendeshëm e të jashtëm ashtu sikurse edhe nëpërmjet ndërhyrjeve të BSH-së në 
tregun valutor. 


• Deflatorët e sektorëve të ndryshëm të ekonomisë dhe asaj në total pritet të ruajnë tendencën historike 
duke marrë në konsideratë procesin ristrukturues të ekonomisë.  


 
57. Faktorët, politikat dhe supozimet e sipërmendura pritet që të mbështesin parashikimet për një normë rritjeje 


mesatare mbi 6 përqind gjatë periudhës së prognozuar për të arritur në 7 përqind në vitin 2011. Mbi këtë bazë 
parashikimet të PBB-së për periudhën 2008-2011 dhe disa prej treguesve kryesorë makroekonomikë paraqitet 
në tabelën e mëposhtme 
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Tabela 2. Treguesit kryesorë makroekonomike  
                     Treguesit 2006 2007 2008 2009 2010 2011 


Popullsia  3,149,147   3,162,030   3,173,825   3,184,697   3,194,538   3,205,894  


PBB nominal (në  milion lekë)     892,000      979,000   1,073,000   1,178,000   1,291,000   1,419,000  


PBB real (në million lekë)*     862,330      945,520   1,037,740   1,142,745   1,259,282   1,381,370  


Rritja nominale e PBB (në %) 9.1 9.8 9.6 9.8 9.6 9.9 


Rritja reale e PBB (në %) 5.5 6.0 6.0 6.5 7.0 7.0 


PBB nominal për banore (në lekë)     283,251      309,611      338,078      369,894      404,127      442,622  


PBB nominal për banore (në usd)         2,887          3,402          3,675          4,021          4,393          4,811  


Rritja nominale e PBB për banorë (në %) 8.6 9.3 9.2 9.4 9.3 9.5 


Deflatori i GDP-se 3.4 3.5 3.4 3.1 2.5 2.7 


Inflacioni mesatar vjetor 2.4 2.9 3.0 3.0 3.0 3.0 


Kursi i këmbimit valutor (lekë/usd) 98.1 91.0 92.0 92.0 92.0 92.0 


Kursi i këmbimit valutor (lekë/euro) 123 123.9 122 122 122 122 


Investimet totale (në % të PBB) 25 25.7 26.9 27.8 28.7 28.8 


nga të cilat publike 5.7 7.1 9.8 6.4 6.4 6.3 


Kredia për sektorin privat (në % të PBB) 21.4 26.6 34.1 40 44.9 48.4 


Oferta monetare (në % të PBB) 75.6 79.1 83.3 87.3 90.6 92.4 


Bilanci tregtar (në % të PBB) -23.2 -23.3 -22.3 -21.3 -20.4 -19.6 


Bilanci i llogarisë korente (në % të PBB) -7.4 -7.8 -6.5 -6.0 -5.5 -5.3 


Bilanci i pagesave (në milion euro) 2.8 2.6 1.3 1.1 1.4 1.5 


 


B.2.2 Parashikimi i Te Ardhurave: 
58. Te ardhurat e buxhetit te shtetit per periudhen 2009-2011 jane parashikuar duke u bazuar ne kuadrin 


makroekonomik te paraqitur me siper. Gjatë kësaj periudhe trevjeçare parashikohet një rritje me ritme të 
qëndrueshme të të ardhurave në përqindje ndaj PPB, nga 27.1 % ndaj PPB në vitin 2009 (ose 319.4 miliard 
lek), 27.6% në vitin 2010 (ose 356 miliard leke) dhe 27.8% ndaj PPB në vitin 2011 (ose 394,4 miliard leke) 
krahasuar me 26.4% e PPB në vitin 2008, (283,6miliard lek) ose me 27% PPB së buxhetit të vitit 2007. 


59. Kjo rritje graduale, por e qëndrueshme, e të ardhurave totale ndaj PPB vjen si rezultat i efekteve pozitive që 
parashikohen të merren nga reduktimet e konsiderueshme të normave të tarifave, që jane aplikuar gjatë 2 
viteve të fundit, si dhe së fundi me ndryshimet thelbësore fiskale që u bënë në paketën fiskale të korrik 2007, 
me aplikimin e taksës së sheshtë. Parashikohet që këto reforma në vitet në vijim të japin efektet e tyre pozitive 
në buxhetin e të ardhurave totale, si në grafikun e meposhtem: 
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Parashikimi i të ardhurave, për periudhën 2009-2011 
  (në milion lekë) 
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60. Gjithashtu, bazuar në parashikimet për periudhën 2009-2011 pritet një rritje e rëndësishme e të ardhurave nga 


kontributet  nga në 4.8% ndaj PPB në vitin 2008 në 5.1% e PPB në vitin 2009, dhe me 5.3% të PPB në 
vazhdim.  


61. Ndër elementët kryesorë të politikës së taksave për periudhën 2009-2011, mund të përmenden: 


• Mbajtja kostante te normes se TVSH-se gjate (subjekt rishikimi ne perputhje me programin e qeverise) 
• Efektet që priten nga zbatimi i politikës së taksës së sheshte për tatimin mbi të ardhurat personale dhe 


tatimi mbi fitimin 
• Rishikimi i taksave nacionale në nivelet e tyre dhe në kuadër të refomës së decentralizmit fiscal 
• Rishikimi i nivelit të akcizës së mallrave të forta 
• Ulja e të ardhurave nga taksa doganore si rezulat i zbatimit të angazhimeve tarofor në Marrëveshjen e 


Ndërmjetme BE-Shqipëri, CEFTA, MTL me Turqinë 
• Norma e kontributit per sigurime shoqerore eshte parashikuar te mbetet e njejte me nivelin e aplikuar ne 


shtator te vitit 2006, si pasoje e rishikimit te skemes ekzistuese dhe rishikimi i politikës dhe masave së 
përmirësimit të kontributeve shoqërore dhe rishikimit të reformës së pensioneve 


 
62. Për më tepër, këto politika fiskale do të shoqërohen me përmirësime te ndjeshme administrative në mbledhjen 


e ketyre taksave, sidomos në përmirësimet administrative tatimore, të cilat do të konsistojnë në riorganizimin 
e sistemit të administratës, rritjen e indikatorëve të performancës në drejtim të përmirësimit të cilësisë së 
shërbimit ndaj taksapaguesit, futjen gjërësisht të praktikës e-files, aplikimin e reformave të nevojshme në 
shmangien e kontakteve inspektor tatimor-tatimpagues. Këto reforma administrative priten të japin efekte 
pozitive në uljen e evazionit fiskal. Për këtë arsye, gjatë parashikimit të të ardhurave, përvec indekseve 
makroekonomike është parashikuar pothuajse çdo zë të të ardhurave nga tatimet dhe doganat ndikimi i 
faktorit të  përmirësimeve administrative dhe efekti i ndryshimit të politikave.  


63. Parashikimi i të ardhurave nga tatimet dhe doganat si zëri kryesor i të ardhurave të buxhetit të shtetit, për 
periudhën 2009-2011 do të karakterizohet nga një rritje me ritme të kënaqshme, nga 18.5 % e PPB në vitin 
2009 në 18.9% e PPB në vitin 2011, ose nga 217,930 miliard lekë në vitin 2009 në 268,1 miliard lekë në vitin 
2011. Zërat kryesorë kontribues do të jenë të ardhurat nga TVSH dhe të ardhurat nga akciza, si dhe tregohet 
ne grafikun e meposhtem: 
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Parashikimi i të ardhurave nga tatimet dhe doganat, sipas zërave. 
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64. Parashikimi i të ardhurave në mënyrë të detajuar dhe faktorët e konsideruar në këto parashikime janë përsa më 
poshtë vijon. 


Te ardhurat nga TVSH 


65. Të ardhurat nga TVSH parashikohen të rriten me ritme të kënaqshme, duke u rritur dukshëm kontributi i tyre 
në përqindje ndaj PPB, nga 9.7% të PPB në vitin 2009, duke arritur në 9.9% të PPB në vitin 2011, ose nga 
113.9 miliard lekë në vitin 2009 në 139.1 miliard lekë në vitin 2011. 


66. Parashikimi i te ardhurave nga TVSH eshte bazuar ne: 


• Mbajtjen konstante të normës së TVSH gjatë tre viteve (20 %) 
• Trendin historik te këtyre të ardhurave 
• Aspektet makroekonomike: rritjen ekonomike prej 6.5% në vitin 2009, 7% në vitin 2010 dhe 7% ne vitin 


2011, si dhe nje norme konstante inflacioni përgjate periudhës, prej 3%. 
• Përmirësimet administrative prej 4.5% në vitin 2009, 2.7% në vitin 2010 dhe 2.7% në vitin 2011 


 
67. Bazuar ne keta tregues, baza e tatueshme e TVSH do të rritet me rritjen e vleres nominale te PBB dhe si 


rezultat i permiresimeve administrative dhe permiresimit te struktures se PBB-se ne dobi te sektoreve qe 
paguajne TVSH.  


 
Te ardhurat nga Tatimi mbi fitimin  


68. Siç dihet, për vitin 2008 është parashikuar një nivel  i ulët i të ardhurave nga tatimi mbi fitimin, në rreth 14,4 
miliard lekë, nga 22,9 miliard lekë që ishte në vitin 2007, si rezultat i përgjysmimit të normës së tatimit mbi 
fitim nga 20% në 10% që fillon të aplikohet në 1 janar 2008. Në vitin 2011 niveli i këtyre të ardhurave 
parashikohet të jetë rreth 20.6 miliard lekë, duke i rritur gradualisht ose 43% më shumë se  parashikimi  i 
2008. 


69. Ky parashikim i te ardhurave nga tatimi mbi fitimin për periudhën në vijim është bazuar ne: 


• Trendin historik 
• rritjen e bazes tatimore (fitimi total i biznesit) si pasoje e rritjes ekonomike prej 6.5% në vitin 2009, 7% 


në vitin 2010 dhe  7% ne vitin 2011, si dhe nje norme konstante inflacioni përgjate periudhës, prej 3% 
• Permiresimet administrative e strukturore (rritja e PPB orientohet nga sektoret që paguajnë tatim fitimi). 


Për vitin 2009 parashikohet që ky faktor të jetë negativ (- 11%) si rrjedhoje e reduktimit drastik të 
përgjysmimit të normës së tatim fitimit, por në vitet 2010 dhe 2011 do te vijojne efektet pozitive te kësaj 
uljeje dhe konkretisht, ky faktor do te jetë rreth 1.3% në vitin 2010 dhe 2.6% në vitin 2011. 
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Te ardhurat nga akciza 


70. Parashikohet rritja e peshës së akcizës ndaj PPB duke arritur në 3.9% të PPB në vitin 2011 nga 3.6% e PPB  
në vitin 2008. Parashikimi i te ardhurave nga akciza eshte mbeshtetur ne supozimet: 


• Trendi historik i realizimit të këtyre të ardhurave 
• Aspektet makroekonomike: rritjen ekonomike prej 6.5% në vitin 2009, 7% në vitin 2010 dhe 7% ne vitin 


2011, si dhe nje norme konstante inflacioni përgjate periudhës, prej 3% 
• Përmirësimet administarive dhe ndryshimi i normave të akcizës parashikohen të jenë rreth 6.6% në vitin 


2009, 3.8% në vitin 2010 dhe 4% në vitin 2011. 
 
71. Gjithashtu shkalla tatimore e akcizave per tre vitet ne vazhdim parashikohet te harmonizohet sipas produkteve 


dhe niveleve të tyre të prodhimit vjetor sipas standarteve të Bashkimit Evropian. 
 
Tatimi mbi te ardhurat personale  


72. Per tatimin mbi te ardhurat personale parashikohet qe gjate tre viteve te ardhshme të kemi një rritje të 
vazhdueshme të bazës tatimore, duke pasur të pandryshuar normën e tatimit mbi të ardhurat personale, e cila 
ndryshoi në korrik 2007 me aplikimin e taksës së sheshtë prej 10%.  Parashikimi i te ardhurave nga tatimi mbi 
te ardhurat personale do te ruaje trendin historik dhe kryesisht do të bazohet në përmirësimet administrative. 
Për vet natyrën e kësaj takse, parashikohet: 


• Një rritje konstante e të ardhurave nga tatimi mbi të ardhurat personale, me një përqindje konstante rreth 
1.6% e PPB për të tre vite 2009-2011, krahasuar me 1.3% të PPB në vitin 2007 dhe 1.5% të PPB në vitin 
2008. Në shifra nominalë rritja do të jetë nga 16.2 miliard lekë në vitin 2008 në rreth 23.3 miliard lekë në 
vitin 2011.  


• Aspektet makroekonomike si: rritjen ekonomike prej 6.5% në vitin 2009, 7% në vitin 2010 dhe 7% ne 
vitin 2011, si dhe nje norme konstante inflacioni përgjate periudhës, prej 3%. 


• Përmirësimet administrative dhe efekti i politikës së zbatimit të taksës së sheshtë janë parshikuar me rreth 
4.7% në vitin 2009, 5.7% në vitin 2010 dhe 4.2% në vitin 2011. 


 
Te ardhurat nga taksat nacionale dhe te tjera 


73. Gjatë periudhës tre vjeçare, niveli i taksave nacionale do të jenë subjekt rishikim, dhe parashikimi i te 
ardhurave bazohet: 


• Trendi historik i vjeljes së këtyre të ardhurave; 
• Mbajtja e një niveli konstant inflacioni, prej 3%; 
• të përmirësimeve administrative në mbledhjen e tyre si dhe të reformave që do të ndërmerren në kuadër të 


decentralizimit fiskal. Ky faktor është parashikuar  rreth 8.8% në vitin 2009, 4.3% në vitin 2010 dhe 2.6% 
në vitin 2011.  


74. Për këtë arsye, parashikohet një rritje e lehtë e nivelit të këtyre taksave, duke mbetur në normat 1.6%-1.7% të 
PPB gjatë periudhës 2009-2011, ose në 19 miliard lekë në 2009 në 21.6 miliard lekë në vitin 2010 dhe në 24 
miliard lekë në vitin 2011 krahasuar me 17,2 miliard lekë në 2008. 


 
Te ardhurat nga taksa doganore 


75. Të ardhurat nga taksat doganore do të vazhdojnë trendin rënës të tyre edhe për periudhën 2009-2011, si 
rezulat i reduktimit të niveleve të tarifës doganore nga zbatimi i angazhimeve tarifore të ndërmarra në 
Marrëveshjen e Ndëmjetme BE—Shqipëri, OBT, CEFTA, MTL me Turqinë. Reduktimet e këtyre tarifave me 
OBT do të jenë deri në 2009 dhe reduktimet thelbësore të MTL me BE, CEFTA dhe me Turqinë do të jenë 
më drastike gjatë 2008-20119.  


76. Kështu, në vitin 2009 rreth 6.1 miliard lekë, në vitin 2010 rreth 5.6 miliard lekë, dhe në vitin 2011 rreth 6.2 
miliard lekë krahasuar me 9.4 miliard lekë të parashikuar për vitin 2008. 


                                                 
9 Në vitin 2011 mbaron faza e reduktimeve graduale për produket bujqësore dhe industriale të ndërmarra në Marrëveshjen e 
Ndërmjetme me BE. 
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77. Megjithatë gjatë parashikimit të nivelit të të ardhurave doganore është marrë në konsideratë se efektet 
negative të reduktimit të tarifave do të kompensohen deri diku me rritjen e volumit të importeve nga këto 
vende si rezultat i efekteve pozitive që do të sjellin  këto politika liberalizuese tarifore. 


 
Te ardhurat nga Pushteti Vendor 


78. Parashikimi i te ardhurave eshte bazuar ne: 


• Trendin historik 
• Aspektet makroekonomike: rritjen ekonomike prej 6.5% në vitin 2009, 7% në vitin 2010 dhe 7% ne vitin 


2011, si dhe nje norme konstante inflacioni përgjate periudhës, prej 3%. 
• Përmirësimet administrative dhe reformës që do të ndërmerret në kuadër të decentralizmit fiskal, për të 


ardhurat e qeverisjes vendore. Konkretisht, për të ardhurat nga biznesi i vogël ky faktor parashikohet të 
jetë rreth 8.2% në vitin 2009, 4.6% në vitin 2010 dhe rreth 4.6% në vitin 2011 


  
Te ardhurat nga Kontributet per Sigurime Shoqerore e Shendetsore 


79. Rritja e parashikuar e të ardhurave nga kontributet do të jetë rrjedhojë e rritjes ekonomike, formalizimit të 
tregut të punës ndërmjet përmirësimit të regjistrimit me anë të pajisjes me kartë identiteti, si edhe  eleminimit 
gradual të raportit midis normës së kontributeve që paguan punëdhënësi dhe asaj që paguan punëmarrësi, për 
të arritur në nivelin e vendeve të tjera. Gjithashtu, këto të ardhura do të jenë subjekt ndryshimi për shkak të 
ndryshimit dhe reformimit të skemës ekzistuese të pensioneve.  


80. Parashikimi i te ardhurave eshte bazuar ne: 


• Trendin historik 
• Aspektet makroekonomike: rritjen ekonomike prej 6.5% në vitin 2009, 7% në vitin 2010 dhe 7% ne vitin 


2011, si dhe nje norme konstante inflacioni përgjate periudhës, prej 3%. 
• Përmirësimet administrative dhe në mbledhjen e tyre. Konkretisht, për të ardhurat nga kontributet e 


sigurimeve shoqërore e shëndetësore ky faktor parashikohet të jetë rreth 7.8% në vitin 2009, 5.6% në vitin 
2010 dhe 2.5% në vitin 2011 


81. Gjithashtu, parashikimi i te ardhurave eshte bazuar ne rritjen e numrit te te punesuarve qe do te perfshihen ne 
sektorin formal, ashtu edhe ne uljen e evazionit si pasoje e deklarimit te sakte te nivelit te pages. Megjithate 
keto te ardhura do te jene subjekt ndryshimi per shkak te ndryshimit te skemes ekzistuese te pensioneve, që 
do të varte nga hartimi i strategjisë së reformimit të sistemit aktual dhe percaktimit të formes së sistemit 
shumështylles (normës së kontributeve, moshës dhe vitit të futjes së shtylles së dyte), do të bëhet nga një grup 
teknik pune me pjesmarrjen e ekspertëve përfaqësues të qeverisë, partive politike opozitare si edhe 
organizatave joqeveritare.  


Te ardhurat jotatimore 


82. Parashikimi i të ardhurave jotatimore është bazuar në supozimin që transferimi i fitimit nga BSH do të jetë 
konstant. Të ardhurat nga institucionet buxhetore do të rriten,duke pasqyruar si rritjen e inflacionit, ashtu edhe 
rritjen e shërbimeve ndaj publikut, ndersa të ardhurat nga dividenti do të jenë përsëri objekt rishikimi për 
shkak të procesit të privatizimit të aksioneve të Qeverisë në ndërmarrjet publike. 


Te ardhurat nga ndihmat dhe grantet  


83. Parashikimi i të ardhurave nga ndihmat dhe grantet është bazuar në PBA 2008-2010, si dhe ne parashikimet e 
pritshme te granteve nga BE.  


Te ardhurat nga privatizimi 


84. Të ardhurat nga privatizimi janë parashikuar në nivele modeste, pasi nuk është përfshirë privatizimi i 
sektorëve strategjikë. Te ardhurat nga privatizimet strategjike do te behen pjese e buxhetit kur te realizohen 
dhe do perdoren per shpenzime kapitale dhe uljen e borxhit publik. 


Huamarrja e brendshme  


85. Niveli i huamarrjes së brendshme parashikohet te arrije ne rreth 2% te PBB-se, mbeshtetur ne objektivat per 
nje nivel te pergjithshem te deficitit buxhetor prej rreth 3%. 
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Huamarrja e Huaj 


86. Niveli i huamarrjes së huaj është parashikuar në bazë të marreveshjeve dhe kontratave te lidhura me 
institucionet financiare nderkombetare dhe qeverite e huaja si dhe atyre te parashikuara per te ardhmen. 


B.4.2 Shperndarja e Shpenzimeve Buxhetore 
87. Per periudhen 2009-2011, shpenzimet buxhetore parashikohen qe te qendrojne ne intervalin 30%-32% te 


PBB-se. Ne kete vleresim nuk perfshihet perdorimi i te ardhurave nga privatizimet strategjike, perdorimi i te 
cilave do te rezultonte ne nje nivel me te larte te shpenzimeve totale dhe shpenzimeve kapitale. 


Shpenzimet per personelin 


88. Shpenzimet per personelin e administrates publike do te qendrojne konstante ne vitet ne vijim ne raport me 
PBB-ne (6.3%), qe do te thote nje indeksim i plote me nivelin e inflacionit dhe rritje reale e diferencuar per 
sektore prioritare, ne perpuithje me objektivat e reformes ne administraten publike.  


Shpenzimet per interesat 


89. Parashikimi i shpenzimeve per interesa eshte bazuar ne strategjine e financave, e cila parashikon nje ulje 
graduale per periudhen 2009-2011, si pasoje e uljes relative te borxhit publik gjate kesaj periudhe.  


Shpenzimet operative dhe te mirembajtjes 


90. Shpenzimet operative dhe te mirembajtjes parashikohet te rriten ne terma reale per tre vitet e ardhshme duke 
arritur ne 3.1% te PBB ne 2011. Kjo rritje do te orientohet kryesisht ne shpenzimet e mirembajtjes, si 
rrjedhoje e rritjes se nivelit te investimeve gjate ketyre viteve. Brenda kesaj kategorie, shpenzimet operative te 
parashikuara per administraten do te vijne duke u ulur ne raport me PBB-ne, duke krijuar mundesine per rritje 
me te shpejte te shpenzimeve per mirembajtjen ne sektoret prioritare si infrastrukture, arsim e shendetesi, por 
edhe te shpenzimeve per politika specifike sektoriale sic jane ato te mbeshtetjes ne bujqesi, nxitjes se 
eksporteve, mjedisit etj. 


Shpenzimet per subvencione 


91. Shpezimet per subvencione jane parashikuar duke u bazuar ne politikat ekzistuese te subvencioneve, si dhe ne 
politiken buxhetore per pakesimin e tyre ne vazhdimesi. 


Shpenzimet per buxhetin lokal 


92. Keto shpenzime do te vazhdojne te rriten ne terma reale pergjate periudhes 2009-2011 duke arritur ne 3 % te 
PBB-se ne vitin 2011. Burimi kryesor i rritjes eshte parashikuar te jete rritja e te ardhurave lokale, qe do te 
vijne si nga permiresimi i administrimit, ashtu edhe nga politikat e reja fiskale. 


Shpenzimet per transfertat 


93. Shpenzimet per pagese papunesie, ndihme ekonomike dhe paaftesi, parashikohen te mbeten konstante ne 
raport me PBB-ne. Ketu do te mbahet parasysh politika per nje rritje te diferencuar midis zerave perberes te 
ketyre shpenzimeve. Ndersa ndihma ekonomike, si rezultat i permiresimeve ligjore dhe administrative do te 
vije duke u ulur (ne terma relative) pjesa me e madhe e rritjes do te shkoje per pagesen e paaftesise, si rezultat 
i indeksimit te saj dhe rritjes se numrit te perfituesve. 


Shpenzimet kapitale 


94. Shpenzimet kapitale per tre vitet e ardhshme parashikohen mesatarisht ne nivelet mbi 6.3-6.4% e PBB-se, kjo 
ne varesi edhe te nivelit dhe ecurise se disbursimeve te financimeve te huaja. Pas ritmeve te larta te 
investimeve ne vitet 2007, 2008, investimet do te stablizohen ne keto nivele gjate 3 viteve te PBA 2009-2011, 
duke lejuar qe nje pjese e mire e alokimeve buxhetore te filloje te kaloje tek mirembajtja. Investimet do 
vazhdojne te mbeshtesin sektoret prioritare si arsim, shendetesi e infrastrukture. 
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Tabela 5. Treguesit Fiskale te PBA 2009-2011 (ne milione leke) 
TREGUESIT FISKALE TE PBA 2009-2011
(Fiscal indicators for MTBP 2009-2011)
ne milion leke (in million of leks)


Nr. E  M  E  R  T  I  M  I Akti Normativ 
2008


Buxheti 
2009


P/Buxheti 
2010


P/Buxheti 
2011 I T E M S


TOTALI TE ARDHURAVE 298,220         334,823     373,301     411,792     TOTAL REVENUE


I. Te ardhura nga ndihmat 2,507             6,313         6,490         7,145         Grants
Nga kjo:Mbeshtetje buxhetore 0 From which: Budget Support


II. Te ardhura tatimore 270,952 305,988 347,709 384,506 Tax Revenue
II.1 Nga Tatimet dhe Doganat 209,711         230,168     249,517     277,022     From tax offices and customs


1 Tatimi mbi Vleren e Shtuar 106,903          117,491      130,416      145,090      V.A. T & Turnover Tax


2 Tatimi mbi Fitimin 18,420            20,813        23,353        26,019        Profit Tax


3 Akcizat 35,493            44,363        49,263        54,726        Excise Tax


4 Tatimi mbi te Ardhurat Personale 23,272            26,065        28,084        30,980        Personal Income Tax


5 Taksa Nacionale dhe te tjera 16,212            15,312        12,801        13,984        National Taxes and others


6 Taksa Doganore 9,411              6,124          5,600          6,222          Customs Duties


II.2 Te ardhura nga Pushteti Vendor 13,082           18,412       29,398       31,747       Local Taxes
1 Taksa Lokale 7,987 11,114 21,125 22,625 Local Taxes


2 Tatimi mbi Pasurine(ndertesat) 2,136 3,734 5,562 5,957 Property Tax


3 Tatimi mbi Biznesin e vogel 2,959              3,564          2,711          3,166          Small Business Tax


II.3 Te ardh Buxh. Pavarur (kontribute) 48,159           57,408       68,794       75,737       Social ins. contributions
1 Sigurimi Shoqeror 42,936 51,029 61,502 67,709 Social Insurance


2 Sigurimi Shendetesor 5,223 6,379 7,292 8,028 Health insurance


III. Te ardhura Jotatimore 24,761           22,522       19,102       20,141       Nontax Revenue
1 Tran.Fitimi nga Banka e Shqiperise 5,500 5,700 5,800 5,900 Profit transfer from BOA


2 Te ardhura nga Institucionet Buxhetore 10,800 11,857 11,847 12,841 Income of budgetary institutions


3 Dividenti 5,243 165 455 400 Divident


4 Te tjera 3218 1000 1000 1000 Other/not allocated


5 Te tjera nga ISSH 3,800 Other from ISSH


TOTALI I SHPENZIMEVE 354,760 384,834 420,143 459,012 TOTAL EXPENDITURE


I. Shpenzime Korrente 254,841 283,698 315,973 347,953 Current Expenditures
1 Personeli 67,060 59,651 80,865 89,027 Personnel expenditures


Paga 56,451 51,563 Wages


Kontributi per Sigurime Shoqerore 10,609 8,088 Social insurance contributions


Politikat e reja pagash 0 4,338 9,222 Of which; Contingency for new policies


2 Interesat 31,575 36,040 38,481 41,100 Interest
 Te Brendshme 28,400 31,420 32,000 33,900 Domestic


 Te Huaja 3,175 4,620 6,481 7,200 Foreign


3 Shpenzime Operative Mirembajtje 28,079 35,813 39,977 46,031 Operational & Maintenance
Nga e cila: Financim i Huaj 225 0 From which: Foreign Financing


               Shpenzime per planifikim, menaxhim & administrim 3,524 From which:for admistration


4 Subvencionet 2,566 2,022 2,868 2,900 Subsidies
5 Shpenzime per Sig.Shoq e Shendet 77,873 95,866 94,183 103,003 Social insurance outlays


Sigurime Shoqerore 66,713 71,655 80,525 87,830 Social insurance


Sigurime Shendetesore 11,160 24,211 13,658 15,173 Health insurance


6 Shpenzime per Buxhetin Vendor 29,146 36,835 38,883 42,826 Local Budget expenditure
Buxheti vendor (Granti) 16,064 18,423 9,485 11,079 Local Budget (Grant)


Buxheti vendor (Te ardhurat e veta) 13,082 18,412 29,398 31,747 Local Budget (Own revenues)


7 Shpenzime te tjera 18,042 16,871 20,016 22,266 Other expenditures
Pagesa e Papunesise 900 1,000 1,267 1,376 Unemployment insurance benefits


Ndihma Ekonomike 14,742 13,871 15,249 17,389 Social assistance


Kompensim per ish te perndjekurit politike 1,000 2,000 2,000 2,000 Compensation for ex political prisoners


Kompensim per energjine elektrike 1,400 0 1,500 1,500 Compensation for electricity


8 Kompensim ne vlere i pronareve 500 600 700 800 Property Compensation
II. Fondi Rezerve, Kontigjenca 5,700 15,700 14,400 15,800 Reserve fund, Contingency


Fondi Rezerve i Keshillit te Ministrave 2,400 2,000 2,500 2,500 CoM Reserve Fund
Fondi Kontigjence per Politika Pagash&Pensionesh 2,000 7,700 4,700 4,800 Contingency for Wages and Pensions Increase 


Fond Kontigjence 1,300 6,000 7,200 8,500 Contingency for Deficit


III. Gerdeci nga te ardhurat 480
IV Shpenzime Kapitale 91,139 90,436 89,770 95,259 Capital expenditures


Financimi Brendshem 49,063 68,661 60,156 65,408 Domestic financing


  Nga e cila: Kontigjence per inv.publike 6,000 6,000 Of which: Contingency


                Per investime Publike 5,000    Public Investment


                Per rrugen Rreshen- Kalimash 30,000 For the Rreshen - Kalimash Road
Financimi Huaj 41,926 21,775 29,614 29,851 Foreign financing


V Net Lending 2,600 -5,000
 DEFIÇITI -56,424 -50,011 -46,842 -47,219 Cash balance
FINANCIMI DEFIÇITIT 56,541 50,011 46,842 47,219 Financing (Cash)
 Brendshem 21,847 41,699 30,718 32,014 Domestic
   Te ardhura nga privatizimi 2,000 200 1,000 500   Privatization receipts


   Hua-marrje e brendshme 19,847 41,499 29,718 31,514   Domestic borrowing


I Huaj 34,694 8,312 16,124 15,206 Foreign
   Hua afatgjate (e marre) 39,644 15,462 23,124 22,706   Long-term Loan(Drawings)


   Ripagesat -4,950 -7,150 -7,000 -7,500   Repayments


Produkti i Brendshem Bruto (PBB) 1,078,000 1,180,000 1,298,000 1,429,000  
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Tabela 6. Treguesit Fiskale te PBA 2009-2011 (ne % te PBB) 
 


TREGUESIT FISKALE TE PBA 2009-2011
(Fiscal indicators for MTBP 2009-2011)
ne % te PBB (in % of GDP)


Nr. E  M  E  R  T  I  M  I Akti Normativ 
2008


Buxheti 
2009


P/Buxheti 
2010


P/Buxheti 
2011 I T E M S


TOTALI TE ARDHURAVE 27.7% 28.4% 28.8% 28.8% TOTAL REVENUE


I. Te ardhura nga ndihmat 0.2% 0.5% 0.5% 0.5% Grants
Nga kjo:Mbeshtetje buxhetore 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% From which: Budget Support


II. Te ardhura tatimore 25.1% 25.9% 26.8% 26.9% Tax Revenue
II.1 Nga Tatimet dhe Doganat 19.5% 19.5% 19.2% 19.4% From tax offices and customs


1 Tatimi mbi Vleren e Shtuar 9.9% 10.0% 10.0% 10.2% V.A. T & Turnover Tax


2 Tatimi mbi Fitimin 1.7% 1.8% 1.8% 1.8% Profit Tax


3 Akcizat 3.3% 3.8% 3.8% 3.8% Excise Tax


4 Tatimi mbi te Ardhurat Personale 2.2% 2.2% 2.2% 2.2% Personal Income Tax


5 Taksa Nacionale dhe te tjera 1.5% 1.3% 1.0% 1.0% National Taxes and others


6 Taksa Doganore 0.9% 0.5% 0.4% 0.4% Customs Duties


II.2 Te ardhura nga Pushteti Vendor 1.2% 1.6% 2.3% 2.2% Local Taxes
1 Taksa Lokale 0.7% 0.9% 1.6% 1.6% Local Taxes


2 Tatimi mbi Pasurine(ndertesat) 0.2% 0.3% 0.4% 0.4% Property Tax


3 Tatimi mbi Biznesin e vogel 0.3% 0.3% 0.2% 0.2% Small Business Tax


II.3 Te ardh Buxh. Pavarur (kontribute) 4.5% 4.9% 5.3% 5.3% Social ins. contributions
1 Sigurimi Shoqeror 4.0% 4.3% 4.7% 4.7% Social Insurance


2 Sigurimi Shendetesor 0.5% 0.5% 0.6% 0.6% Health insurance


III. Te ardhura Jotatimore 2.3% 1.9% 1.5% 1.4% Nontax Revenue
1 Tran.Fitimi nga Banka e Shqiperise 0.5% 0.5% 0.4% 0.4% Profit transfer from BOA


2 Te ardhura nga Institucionet Buxhetore 1.0% 1.0% 0.9% 0.9% Income of budgetary institutions


3 Dividenti 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% Divident


4 Te tjera 0.3% 0.1% 0.1% 0.1% Other/not allocated


TOTALI I SHPENZIMEVE 32.9% 32.61% 32.37% 32.12% TOTAL EXPENDITURE


I. Shpenzime Korrente 23.6% 24.04% 24.34% 24.35% Current Expenditures
1 Personeli 6.22% 5.06% 6.23% 6.23% Personnel expenditures


Paga 5.2% 4.37% 0.00% 0.00% Wages


Kontributi per Sigurime Shoqerore 1.0% 0.69% 0.00% 0.00% Social insurance contributions


Politikat e reja pagash 0.0% 0.00% 0.33% 0.65% Of which; Contingency for new policies


2 Interesat 2.9% 3.05% 2.96% 2.88% Interest
 Te Brendshme 2.6% 2.66% 2.47% 2.37% Domestic


 Te Huaja 0.3% 0.39% 0.50% 0.50% Foreign


3 Shpenzime Operative Mirembajtje 2.6% 3.04% 3.08% 3.22% Operational & Maintenance
Nga e cila: Financim i Huaj 0.0% 0.00% 0.00% 0.00% From which: Foreign Financing


                Kontigjence 0.0% 0.30% 0.00% 0.00% From which:Contingency


4 Subvencionet 0.2% 0.17% 0.22% 0.20% Subsidies
5 Shpenzime per Sig.Shoq e Shendet 7.2% 8.12% 7.26% 7.21% Social insurance outlays


Sigurime Shoqerore 6.2% 6.07% 6.20% 6.15% Social insurance


Sigurime Shendetesore 1.0% 2.05% 1.05% 1.06% Health insurance


6 Shpenzime per Buxhetin Lokal 2.7% 3.12% 3.00% 3.00% Local Budget expenditure
Buxheti lokal (Granti) 1.5% 1.56% 0.73% 0.78% Local Budget (Grant)


Buxheti lokal (Te ardhurat e veta) 1.2% 1.56% 2.26% 2.22% Local Budget (Own revenues)


7 Shpenzime te tjera 1.7% 1.43% 1.54% 1.56% Other expenditures
Pagesa e Papunesise 0.1% 0.08% 0.10% 0.10% Unemployment insurance benefits


Ndihma Ekonomike dhe paaftesia 1.4% 1.18% 1.17% 1.22% Social assistance


Kompensim per ish te perndjekurit politike 0.1% 0.17% 0.15% 0.14% Compensation for ex political prisoners


Kompensim per energjine elektrike 0.1% 0.00% 0.12% 0.10% Compensation for electricity


8 Kompensim ne vlere i pronareve 0.0% 0.05% 0.05% 0.06% Property Compensation
II. Fondi Rezerve, Kontigjenca 0.5% 1.33% 1.11% 1.11% Reserve fund, Contingency


Fondi Rezerve i Keshillit te Ministrave 0.2% 0.17% 0.19% 0.17% CoM Reserve Fund


Fondi Kontigjence per Politika Pagash&Pensionesh 0.2% 0.65% 0.36% 0.34%
Contingency for Wages and Pensions


Increase


Fond Kontigjence 0.1% 0.51% 0.55% 0.59% Contingency for Deficit


III. Shpenzime Kapitale 8.5% 7.66% 6.92% 6.67% Capital expenditures
Financimi Brendshem 4.6% 5.82% 4.63% 4.58% Domestic financing


  Nga e cila: Kontigjence per inv.publike 0.0% 0.00% 0.46% 0.42% Of which: Contingency


                Per investime Publike 0.0% 0.42% 0.00% 0.00%      Competition Grant for Education (Loc. Gov.)


                Per rrugen Rreshen- Kalimash 0.0% 2.54% 0.00% 0.00%   Competition Grant for Health (Loc. Gov.)         
Financimi Huaj 3.9% 1.85% 2.28% 2.09% Foreign financing


IV Huadhenie neto KESH Net Lending
 DEFIÇITI -5.2% -4.24% -3.61% -3.30% Cash balance
FINANCIMI DEFIÇITIT 5.2% 4.24% 3.61% 3.30% Financing (Cash)
 Brendshem 2.0% 3.53% 2.37% 2.24% Domestic
   Te ardhura nga privatizimi 0.2% 0.02% 0.08% 0.03%   Privatization receipts


   Hua-marrje e brendshme 1.8% 3.52% 2.29% 2.21%   Domestic borrowing


I Huaj 3.2% 0.70% 1.24% 1.06% Foreign
   Hua afatgjate (e marre) 3.7% 1.31% 1.78% 1.59%   Long-term Loan(Drawings)


   Ripagesat -0.5% -0.61% -0.54% -0.52%   Repayments


Produkti i Brendshem Bruto (PBB) 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%  
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C. Programet Buxhetore Afatmesme te Ministrive te Linjes 
95. Kerkesat per shpenzime buxhetore te PBA 2009-2011 per te gjitha Ministrite e Linjes dhe Institucionet 


Qendrore te listuara me poshte jane sjelle duke mbajtur ne konsiderate Tavanet e miratuara nga KPS dhe te 
derguara nepermjet Udhezimit per Pergatitjen e Buxhetit Nr.11/1 date 10 Korrik 2008, si edhe ne perputhje 
me shperndarjen e tyre sipas struktures programore te cdo institucioni. 


C.1 Ministria e Shendetesise 


C.1.1 Misioni i Ministrise:  
Ministria e Shendetesise harton dhe zbaton politikat e strategjite e zhvillimit ne sistemin shendetesor, eshte 
pergjegjese per rregullimin e tij, si dhe per koordinimin e te gjithe aktoreve brenda dhe jashte sistemit 
shendetesor. 


C.1.2 Qellimet e Politikes: 
96. Politika e ketij sektori eshte hartuar per te kontribuar ne arritjen e qellimeve te meposhtme afatgjata: 


• Nje kuader ligjor i plote dhe modern,  
• Sistem financimi adekuat 
• Burime njerezore te afta per tu pergjigjur nevojave te sistemit shendetesor  
• Nje sistem informacioni te plote ne te gjitha nivelet e sherbimit shendetesor.  
• Vendosja e pacientit ne qender te sistemit dhe rritja e rolit te tij. 
• Akses me i mire per KSHP  
• Ofrimi i sherbimeve sipas normave dhe standardeve te percaktuara.  
• 100% e territorit te vendit e mbuluar me ambulanca deri ne vitin 2015.  
• Niveli i vdekshmerise se femijeve nen 5 vjeç i reduktuar ne 10/1000 lindje te gjalla deri ne 2015 ne krahasim 


me 20/1000 lindje te gjalla per vitin 2001. 
• Vdekshmeria amtare ne vitin 2015 e reduktuar me 1/2 nga 2001 (22, 7 vdekje per 100 000 lindje te gjalla.   
• 90% e popullsise e edukuar mbi principet e kujdesit shendetesor te gojes dhe 90% e grupmoshes 0-6 vjeç qe 


do te perfitoje nga fluorizimi deri ne vitin 2015. 
• Plotesimi gjithnje ne rritje i nevojave te popullates per kujdes mjekesor te specializuar nepermjet funksionimit 


te strukturave spitalore sipas modeleve bashkekohore te manaxhimit spitalor deri ne vitin 2015. 
• Kontrollin e semundjeve infektive  nepermjet :   
• Forcimit te programit te imunxzimit  duke siguruar me vaksinat 100% sipas kalendarit te vaksinimit dhe 


mbulesen vaksinale te tyre mbi 90%. 
• Forcimit te survejances epidemiologjike.  
• Monitorimit te ujit te pijshem.  
• Kontrollin e semundjeve jo infektive,  
• Vleresimi i faktoreve te riskut,  
• Nxitja e procesit te depistimit dhe promovimi nje jete te shendetshme.  
• Ne bashkepunim me ministrine e Mjedisit, zgjerimi dhe forcimi i monitorimit te agjenteve mjedisor (ajri, 


zhurmat dhe ujrat siperfaqesore) 
• Laboratoret e shendetit publik te fuqizuar totalisht deri ne vitin 2015 


C.1.3 Programet e Shpenzimeve te Ministrise 
97. Ministria e Shendetesise ka 4 programe: 


• Planifikim, Menaxhim, Administrim  
• Sherbimet e Kujdesit Paresor 
• Sherbimet e Kujdesit Dytesor  
• Shendeti Publik 
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Shpenzimet buxhetore te Ministrise se Shendetesise ne nivel programi per periudhen e PBA, jepen ne grafikun e 
meposhtem:  
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Ministria e Shendetesise 
(Shpenzimet sipas programeve per periudhen 2007-2011)


Planif ikimi, Menaxhimi dhe Administ rimi 230 489 268 297 340


Sherbimet  e Kujdesit  Paresor 13,095 8,032 6,741 16,683 18,483


Sherbimet  e Kujdesit  Dytesor 12,916 13,273 16,251 17,629 19,869


Sherbimet  e Shendet it  Publik 746 821 2,355 1,212 1,269


Fakt  2007 B.2008 (A.N) Buxh. 2009 PBA 2010 PBA 2011


 
Ndersa, shpenzimet buxhetore te po ketij institucioni, ne nivel ministrie, per periudhen e PBA, jepen ne grafikun e 
meposhtem:  
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01110  Planifikim Menaxhim Administrim 


98. Politika e ketij Programi konsiston ne funksione te formulimit te politikave e strategjive per te gjitha 
sherbimet shendetesore, licensimin, akreditimin, monitorimin, inspektimin, hartimin e permiresimin e kuadrit 
ligjor dhe standarteve te sherbimeve te kujdesit shendetesor, ngritjen e permiresimin e kapaciteteve 
planifikuese, menaxhuese etj.  


 
99. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Monitorimi i aktiviteteve te DSHP-ve te qarqeve bazuar ne standartet shendetesore.  
• 5% te tjere te stafit shendetesor te trajnuar nga qendra e formimit te vazhdueshem profesional;  
• Planifikim dhe kategorizim i burimeve njerezore ne shkalle kombetare per sektorin e shendetesise i ngritur;  
• Pilotimi i standarteve, mbikqyrjes dhe procedurave akredituese ne tre spitale;  
• Zbatimi i planit afat mesem te perafrimit te legjislacionit 


100. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 12 dokumente te prodhuar per manaxhimin e politikes sektoriale. 
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• Pagesa e Kostos Lokale per 1 projekt. Kosto per njesi: 3 milion leke. 
• 2 Projektime ndertimi per MSH. Kosto per njesi: 1.25 milione leke. 
• 10 % e nevojave me pajisje mobilimi dhe zyre 
• 100 % e nevojave te plotesuara me ambjente te rikonstruktuara 


101. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Monitorimi i aktiviteteve te DSHP-ve te qarqeve bazuar ne standartet shendetesore;   
• 5% te tjere te stafit shendetesor te trajnuar nga qendra e formimit te vazhdueshem profesional;   
• Planifikim dhe kategorizim i burimeve njerezore ne shkalle kombetare per sektorin e shendetesise i ngritur; 
• Pilotimi i standarteve, mbikqyrjes dhe procedurave akredituese ne tre spitale;  
• Zbatimi i planit afat mesem te perafrimit te legjislacionit.  


102. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• Manaxhimi i politikes sektoriale 
• Pagesa e Kostos Lokale per 1 projekt; kosto per njesi: 5 milion leke.  
• 2 Projektime ndertimi per MSH, kosto per njesi 5 milione leke. 
• 20 % e nevojave te plotesuara me pajisje mobilimi dhe zyre; kosto per njesi 1.7 milione leke  


103. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Monitorimi i aktiviteteve te DSHP-ve te qarqeve bazuar ne standadet shendetesore;  
• 5% te tjere te stafit shendetesor te trajnuar nga qendra e formimit te vazhdueshem profesional;  
• Planifikim dhe kategorizim i burimeve njerezore ne shkalle kombetare per sektorin e shendetesise i ngritur; 
• Pilotimi i standarteve, mbikqyrjes dhe procedurave akredituese ne tre spitale;  
• Zbatimi i planit afat mesem te perafrimit te legjislacionit. 


104. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• Manaxhimi i politikes sektoriale 
• Pagesa e Kostos Lokale per 1 projekt. Kosto per njesi: 5 milion leke. 
• 2 Projektime ndertimi per MSH. Kosto per njesi 7 milione leke. 
• 10 % e nevojave te plotesuara me pajisje mobilimi dhe zyre. Kosto per njesi 5.5 milione leke. 


105. Standartet e Politikes:  
• Personat qe punojne ne departamentet e planifikimit ne DSHP te jene te diplomuar ne ekonomi. 
• Cdo drejtues institucioni duhet te kete kualifikime pas universitare ne fushen e manaxhimit shendetesor. 


07220  Sherbimet e Kujdesit Paresor 
106. Politika e ketij Programi konsiston ne ofrimin e sherbimeve cilesore te kujdesit shendetesor paresor te 


bazuar ne komponentet e kujdesit kurativ, parandalues dhe promocional. Dhenia e autonomise se sherbimit te 
kujdesit shendetesor paresor. Hartimi i standarteve dhe normativave per KSHP.  


 
107. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• 10% e fshatrave e mbuluar me ambulanca çdo vit;   
• 10% e totalit te infrastruktures te sherbimit stomatologjik publik e permiresuar dhe 10% e popullsise e 


mbuluar me sherbim parandalues çdo vit;   
• 10% e QSH e plotesuar me pajisje zyre çdo vit;  
• Rritje ne masen 10% e kontributit te buxhetit te shtetit per sigurimin e kontraceptiveve ne sherbimet publike 


te planifikimit familjar;   
• Sistemi i informacionit ne KSHP per 6 qarqe i perfunduar;  
• Trajnimi i mjekut te familjes ne 5 qarqe. 


108. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
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• 270.000 Femije deri ne 18 vjec te trajtuar ne sherbimin stomatologjik. Kosto per njesi 1.1 mije leke.  
• Funksionimi i 36 strukturave te KSHP ne varesi te MS 
• 6 % e nevojave te plotesuara me pajisje mjekesore 
• 2 Projekte te mbeshtetura me kontributin e TVSH & detyrimi doganor 
• 5 Poliklinika te rehabilituara; kosto per njesi 120 milione leke 
• 6 % e nevojave te plotesuara me pajisje mobilimi dhe zyre 
• 2% e nevojave te plotesuara me ambjente te rikonstruktuara  
• 4.700.000 vizita te kryera ne njesite e kujdesit shendetesor paresor; kosto per njesi 1.3 mije leke 
• 375 medikamente te rimbursueshme; kosto per njesi 11.7 milione leke 
• 13.000 paciente te trajtuar ne spitalin e Durresit; kosto per njesi 51.5 mije leke 
• Funksionimi i ISKSH 
• 10 % e nevojave te plotesuara te plotesuara me investime  
• 8500 paciente te trajtuar me ekzaminime te shtrenjta; 16.5 mije leke  
• 5% e nevojave te plotesuara me ambjente te rikonstruktuara  


109. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• 10% e fshatrave e mbuluar me ambulanca çdo vit;   
• 10% e totalit te infrastruktures te sherbimit stomatologjik publik e permiresuar dhe 10% e popullsise e 


mbuluar me sherbim parandalues çdo vit;  
• 10% e QSH e plotesuar me pajisje zyre çdo vit;  
• Rritje ne masen 10% e kontributit te buxhetit te shtetit per sigurimin e kontraceptiveve ne sherbimet publike 


te planifikimit familjar;  
• Sistemi i informacionit ne KSHP per 11 qarqe i konsoliduar; 
• Sistemi i informacionit ne KSHP ne Tirane i perfunduar; 
• Trajnimi i mjekut te familjes ne 2 qarqe te tjera.  


110. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010 
• 280.000 deri ne 18 vjec te trajtuar ne sherbimin stomatologjik. Kosto per njesi 1.4 mije leke. 
• Funksionimi i 36 strukturave te KSHP ne varesi te MSH 
• 8% e nevojave te plotesuara me pajisje mjekesore 
• 2% e nevojave te te plotesuara me ambjente te rikonstruktuara ne QSH 
• 2 projekte te mbeshtetura me kontributin e TVSH & detyrimi doganor 
• 5 Poliklinika te rehabilituara, kosto per njesi 40 milione leke 
• 6% e nevojave te plotesuara me pajisje mobilimi dhe zyre 
• 5.200.000 vizita te kryera ne njesite e kujdesit shendetesor paresor, kosto per njesi 1.38 mije leke 
• 375 medikamente te rimbursueshme; kosto per njesi 57.04 mije leke 
• 13.500 paciente te trajtuar ne spitalin e Durresit, kosto per njesi 57 mije leke 
• Funksionimi i ISKSH 
• 12 % e nevojave te plotesuara me investime  
• 10000 paciente te trajtuar me ekzaminime te shtrenjta; 18 mije leke  


111. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• 10% e fshatrave e mbuluar me ambulanca çdo vit; 
• 10% e totalit te infrastruktures te sherbimit stomatologjik publik e permiresuar dhe 10% e popullsise e 


mbuluar me sherbim parandalues çdo vit;  
• 10% e QSH e plotesuar me pajisje zyre çdo vit;  
• Rritje ne masen 10% e kontributit te buxhetit te shtetit per sigurimin e kontraceptiveve ne sherbimet publike 


te planifikimit familjar; 
• Sistemi i informacionit ne KSHP per 12 qarqe i integruar;   
• Trajnimi i mjekut te familjes ne 5 qarqe.  
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112. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 


• Femije deri ne 18 vjec te trajtuar ne sherbimin stomatologjik. Kosto per njesi 476 mije leke  
• Funksionimi i 36 strukturave te KSHP ne varesi te MSH8% e nevojave te plotesuara me pajisje mjekesore 
• 2% e nevojave te plotesuara me ambjente te rikonstruktuara ne QSH 
• 3 projekte te mbeshtetura me kontributin e TVSH & detyrimi doganor 
• 5 poliklinika te rehabilituara, kosto per njesi 100 milion leke 
• 6% e nevojave te plotesuara me pajisje mobilimi dhe zyre 
• 5.700.000 vizita te kryera ne njesite e kujdesit shendetesor paresor, kosto per njesi 1.4 mije leke 
• 375 medikamente te rimbursueshme; kosto per njesi 12.9 milione leke 
• 14000 paciente te trajtuar ne spitalin e Durresit, kosto per njesi 62.1 mije leke 
• Funksionimi i ISKSH 
• 15% e nevojave me investime 
• 11000 Paciente te trajtuar me ekzaminime te shtrenjta; 20.9 mije leke 
• 2% e nevojave te plotesuara me ambjente te rikonstruktuara. 


113. Standartet e Politikes:  
• Ofrimi i KSHP ne nivel QSH:  
• ne qytet 1 mjek per 2000 banore;  
• ne fshat 1 mjek per 1700 banore;  
• nje ambulance me infermier per çdo fshat (ku nuk ka mjek);  
• Numri i mjekeve te familjes 1,3 mjeke per 1000 banore; 
• 1 mjek stomatolog per 2500 popullate te grupmoshes 0-18 vjeç.  


07330  Sherbimet e Kujdesit Dytesor 
114. Politika e ketij Programi konsiston ne ofrimin e kujdesit mjekesor te specializuar nga strukturat 


perkatese per nje akses me te mire, cilesi dhe menazhim kosto-efektiv te ketij sherbimi. Permiresimi 
i cilesise se sherbimeve me anen e aplikimit te udhezuesve te praktikes klinike, sistemit te 
akreditimit, trajnimit te personelit, vleresimit te teknologjise mjekesore dhe te performances me ane 
te treguesve perkates. 


 
115. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Ruajta dhe permiresimi i funksionimit te te gjithe strukturave te kujdesit spitalore me shtreter 
• Plotesimi i nevojave per 50% te pacienteve me aktivitetet rehabilituese dhe integruese;   
• Plotesimi 100% me barna dhe pajisje mjeksore (sipas nje seti te standardizuar) te sherbimit te urgjences 


mjeksore ne te gjithe vendin;  
• Plotesimi 100% i nevojave te sherbimit obstetric dhe neonatologjik ne spitalet universitare dhe rajonale per 


barna, materiale mjekimi, pajisje mjeksore dhe orendi;  
• Plotesimi ne masen 100% i nevojave baze ne sherbimet e shendetit mendor me shtreter; 
• Dyfishimi i numrit te pacienteve te trajtuar me barna ne sherbimin e onkologjise si dhe hematologjise;  
• Dyfishimi i proceseve diagnostike dhe terapeutike per pacientet me semundje koronare te zemres; 
• Arritja e vetemjaftueshmerise kombetare me gjak me 25 000 dhurime vullnetare per vitin 2009; 
• 20% e pacienteve te trajtuar me hemodialize dhe te gjithe komponentet e tjere. 


116. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 25% e nevojave te plotesuara me ambjente te rikonstruktuara 
• 27 projektime te reja te bera; kosto per njesi 1.6 milione leke 
• 22% e nevojave te plotesuara me pajisje mjekesore 
• 9% e nevojave te plotesuara me pajisje mobilimi dhe zyre 
• 2 projeke te mbeshtetura me kontributin e TVSH & detyrimi doganor 
• 36.000 paciente te trajtuar ne sherbimin e patologjise; kosto per njesi 95.28 mije leke 
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• 75.000 paciente te trajtuar ne sherbimin e kirurgjise; kosto per njesi 33 mije leke 
• 61.000 paciente te trajtuar ne sherbimin e pediatrise; kosto per njesi 20 mije leke 
• 68.000 paciente te trajtuar ne sherbimin e obstetri gjinekologji; kosto per njesi 21.5 mije leke 
• 8000 pajisje dhe infrastruktura spitalore te mirembajtura; 87.6 mije leke 
• Sherbime mbeshtese ne spitalet e vendit te siguruara 
• Ndertimi i spitalit per semundjet interne ne QSUT (CEB) 
• 240 paciente te trajtuar me hemodialize; kosto per njesi 150 mije leke 
• 5% e nevojave te plotesuar me pajisje kompiuterike, elektrike dhe teknologjike 


117. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Ruajta dhe permiresimi i funksionimit te te gjithe strukturave te kujdesit spitalore me shtreter  
• Plotesimi i nevojave per 60% te pacienteve me aktivitetet rehabilituese dhe integruese;  
• Plotesimi 100% me barna dhe pajisje mjeksore (sipas nje seti te standardizuar) te sherbimit te urgjences 


mjeksore ne te gjithe vendin;  
• Plotesimi 100% i nevojave te sherbimit obstetrik dhe neonatologjik ne spitalet universitare dhe rajonale per 


barna, materiale mjekimi, pajisje mjeksore dhe orendi;  
• Plotesimi ne masen 100% i nevojave baze ne sherbimet e shendetit mendor me shtreter;  
• Dyfishimi i numrit te pacienteve te trajtuar me barna ne sherbimin e onkologjise si dhe hematologjise;   
• Dyfishimi i proceseve diagnostike dhe terapeutike per pacientet me semundje koronare te zemres; 
• Arritja e vetemjaftueshmerise kombetare me gjak me 30 000 dhurime vullnetare per vitin 2010; 
• 30% e pacienteve te trajtuar me hemodialize dhe te gjithe komponentet e tjere. 


118. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 27% e nevojave te plotesuara me ambjente te rikonstruktuara 
• 27 projektime te reja te bera; kosto per njesi 1.8 milione leke 
• 23% e nevojave te plotesuara me pajisje mjekesore  
• 9% e nevojave te plotesuara me pajisje mobilimi dhe zyre  
• 2 projeke te mbeshtetura me kontributin e TVSH & detyrimi doganor 
• 40.000 paciente te trajtuar ne sherbimin e patologjise; kosto per njesi 90.68 mije leke 
• 80.000 paciente te trajtuar ne sherbimin e kirurgjise; kosto per njesi 35.38 mije leke  
• Paciente te trajtuar ne sherbimin e pediatrise 
• 75.000 paciente te trajtuar ne sherbimin e obstetri gjinekologji; kosto per njesi 20.53 mije leke 
• 8000 pajisje dhe infrastruktura spitalore te mirembajtura; 151.2 mije leke 
• Sherbime mbeshtese ne spitalet e vendit te siguruara 
• Ndertimi i spitalit per semundjet interne ne QSUT (CEB) 
• 260 paciente te trajtuar me hemodialize; kosto per njesi 173 mije leke 


119. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Ruajta dhe permiresimi i funksionimit te te gjithe strukturave te kujdesit spitalore me shtreter  
• Plotesimi i nevojave per 70% te pacienteve me aktivitetet rehabilituese dhe integruese;  
• Plotesimi 100% me barna dhe pajisje mjeksore (sipas nje seti te standardizuar) te sherbimit te urgjences 


mjeksore ne te gjithe vendin  
• Plotesimi 100% i nevojave te sherbimit obstetrik dhe neonatologjik ne spitalet universitare dhe rajonale per 


barna, materiale mjekimi, pajisje mjeksore dhe orendi;  
• Plotesimi ne masen 100% i nevojave baze ne sherbimet e shendetit mendor me shtreter; 
• Dyfishimi i numrit te pacienteve te trajtuar me barna ne sherbimin e onkologjise si dhe hematologjise;  
• Dyfishimi i proceseve diagnostike dhe terapeutike per pacientet me semundje koronare te zemres;  
• 40% e pacienteve te trajtuar me hemodialize dhe te gjithe komponentet e tjere. 


120. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 2% e nevojave te plotesuara me ambjente te rikonstruktuara  
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• 27 projektime te reja te bera; kosto per njesi 2.2 milione leke 
• 24% e nevojave te plotesuara me pajisje mjekesore 
• 10% e nevojave te plotesuara me pajisje mobilimi dhe zyre 
• 2 projekte te mbeshtetura me kontributin e TVSH & detyrimi dogano 
• 45.000 paciente te trajtuar ne sherbimin e patologjise; kosto per njesi 83.78 mije leke 
• 82.000 paciente te trajtuar ne sherbimin e kirurgjise; kosto per njesi 36.7 mije leke 
• 67.000 paciente te trajtuar ne sherbimin e pediatrise; kosto per njesi 21.33 mije leke 
• 77.000 paciente te trajtuar ne sherbimin e obstetri gjinekologji; kosto per njesi 21 mije leke  
• 8000 pajisje dhe infrastruktura spitalore te mirembajtura; 186.2 mije leke 
• Sherbime mbeshtese ne spitalet e vendit te siguruara 
• Ndertimi i spitalit per semundjet interne ne QSUT (CEB). 
• 280 000 paciente te trajtuar me hemodialize ; kosto per njesi 19 mije leke 


121. Standartet e Politikes: 
• Nuk jane paraqitur. 
 
07450  Shendeti Publik 


122. Politika ne sherbimet e shendetit publik konsiston ne ruajtjen, permiresimi e shendetit te popullates, 
parandalimin e semundjeve infektive dhe kronike nepermjet sistemit te survejances dhe zbatimit te masave 
dhe programeve perkatese ne fushen e shendetit publik ne bashkepunim me sherbimin e mjekesise familjare  


 


123. Objektivat e politikes per vitin 2009  
• Kalendari i vaksinimit i zgjeruar me nje vaksine te re (homofilus influenca); 
• Raportim i semundjeve te caktuara i permiresuar, proporcioni i rretheve qe raportojne ne kohe dhe me cilesi te 


larte i rritur me 10% çdo vit;  
• Fuqizimi me paisje frigoriferike te zinxhirit ftohes ne 36 rrethe; 
• Lista e indikatoreve te shendetit mjedisor e pergatitur; 
• Udhezuesit e hetimit te shperthimeve epidemiologjike te pergatitur;  
• Fuqizimi i VCT-ve ne 10 rrethe kryesore;  
• Rishikimi dhe plani i veprimit te strategjise se HIV/AIDS; 
• 10% e Epidemiologeve, inspektoreve sanitare dhe profesionisteve te shendetit publik te ngritur profesionalisht 


ne fushat perkatese; 
• Vleresimi faktoreve te riskut mjedisor; 
• Fuqizimi i planifikimit familiar duke mbuluar nevojat e programit me 100% te kontraceptiveve ne te 36 


rrethet. 


124. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2009 
• 8% e nevojave te plotesuara me pajisje mjekesore 
• 3 % e nevojave te plotesuara me pajisje mobilimi zyre dhe teknologjike 
• 100 % e nevojave te plotesuara me ambjente te rikonstruktuara 
• 22.000 femije te vaksinuar; kosto per njesi 5.2 mije leke 
• 60 vrojtime te kryera per kontrollin e situates epidemiologjike; kosto per njesi 483.33 mije leke 
• 8 laboratore te sherbimeve te shendetit publik te mirembajtur; kosto per njesi 9.9 milione leke 
• 35 aktivitete promovuese ne vit, 4.285,7 mije leke 
• 260 raste me HIV/AIDS 
• 35 kontrolle mjedisore te kryera, 15.5 mje leke. 


125. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• 10% e pajisjeve te zinxhirit ftohes e permiresuar dhe vazhdimesia ne sigurimin e vaksinave te kalendarit te 


vaksinimit;   
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• 8% e Epidemiologeve, inspektoreve sanitare dhe profesionisteve te shendetit publik te ngritur profesionalisht 
ne fushat perkatese;  


• Fuqizimi i VCT-ve ne 10 rrethe kryesore; 
• Raportim i semundjeve te caktuara i permiresuar, proporcioni i rretheve qe raportojne ne kohe dhe me cilesi te 


larte i rritur me 10 % çdo vit;  
• Vleresimi faktoreve te riskut mjedisor;  
• Fuqizimi i planifikimit familiar duke mbuluar nevojat e programit me 100% te kontraceptiveve ne te 36 


rrethet; 
• Trajnimi per 2 muaj i higjenisteve te 12 rretheve; 
• Fuqizimi me aparatura diagnostike dhe ndihmese te 6 laboratoreve te DSHP-ve ne rrethe;   
• Strategjia dhe plani i veprimit ne fushen e promocionit. 


126. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2010: 
• 9 % e nevojave te plotesuara me pajisje mjekesore 
• 3 % e nevojave te plotesuara me pajisje mobilimi zyre dhe teknologjike 
• 5 % e nevojave te plotesuara me ambjente te rikonstruktuara 
• 230.000 femje te vaksinuar; kosto per njesi 0.6 mije leke 
• 65 000 vrojtime te kryera per kontrollin e situates epidemiologjike 
• 10 laboratore te sherbimeve te shendetit publik te mirembajtur; kosto per njesi 12.9 milione leke 
• 20 aktivitete promovuese ne vit; kosto per njesi 7.65 milione leke 
• 280 raste me HIV/AIDS; kosto per njesi 250  mije leke 
• 35 kontrolle mjedisore te kryera; kosto per njesi 14.6 milione leke 


127. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Laboratoret e shendetit publik ne 12 rajone me standarde te zhvilluara;  
• Raportim i semundjeve te caktuara i permiresuar, proporcioni i rretheve qe raportojne ne kohe dhe me cilesi te 


larte mbi 80%;  
• Drafti i strategjise se kontrollit te SKV;  
• Rishikimi i strategjise se droges dhe alkolit;  
• Publikimi i indikatoreve baze te SHP (DHS);  
• 8 % e Epidemiologeve, inspektoeve sanitare dhe profesionisteve te shendetit publik te ngritur profesionalisht 


ne fushat perkatese; 
• Trajnimi i 20 mjekeve te firmave private. 


128. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2011: 
• 11 % e nevojave te plotesuara me pajisje mjekesore  
• 5 % e nevojave te plotesuara me pajisje mobilimi zyre dhe teknologjike 
• 11 % e nevojave te plotesuara me ambjente te rikonstruktuara  
• 230.000 femje te vaksinuar; kosto per njesi 0.7 mije leke 
• 65.000 vrojtime te kryera per kontrollin e situates epidemiologjike; kosto per njesi 0.7 mije leke 
• 12 laboratore te sherbimeve te shendetit publik te mirembajtur; kosto per njesi 12.6 milione leke 
• 18 aktivitete promovuese ne vit; kosto per njesi 8.89 milione leke 
• 300 raste me HIV/AIDS; kosto per njesi 240 mije leke 
• 45 kontrolle mjedisore te kryera; kosto per njesi 12.31 milione leke 


129. Standartet e Politikes  
• Pershtatje e standarteve kombetare sipas standarteve te BE (direktiva e ujit, te ujrave te ndotura, direktiva e 


kimikateve, direktivat e monitorimit te ajrit dhe zhurmave, direktiva e OMGJ-se. 
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C.1.4 KOMENTET LIDHUR ME KERKESEN PER PBA 2009-2011 TE MINISTRISE SE 
SHENDETESISE 


 
Komente te Pergjithshme 
Nga analiza e kryer per programet “Sherbimet e Kujdesit Paresor”, dhe “Sherbimet e Kujdesit Dytesor”, eshte 
konstatuar se cilesia e kerkeses se PBA 2009-2011 e Ministrise se Shendetesise ne pergjithesi eshte permiresuar 
ne krahasim me ate te PBA 2008-2010, por gjithsesi mbetet shume pune per t’u bere nga secili Ekip i Menaxhimit 
te Programit ne menyre qe kjo kerkese te plotesoje standartet e kerkuara. 


 
Rekomandime 


 Qellimet dhe Objektivat e Politikes se programeve te MSH te rishikohen dhe te kompletohen per te dhene 
me qarte dhe me tregues me te matshem synimet afatgjata dhe afatmesme. 


 Produktet te rishikohen sipas rekomandimeve, duke identifikuar fillimisht lidhjen logjike me objektivat 
per te cilat kontribuojne, dhe me pas percaktimin e sakte te pershkrimit, njesise matese, sasise dhe kostos 
reale per njesi te tij. 


 Funksionimi i plote i Grupit per Strategji, Buxhet dhe Integrim i Ministrise do te adresonte qartesisht 
problemet e evidentuara nga analizat e kryera nga Ministria e Financave si dhe permiresimet qe kerkohen 
per te pasur nje Kerkese per PBA brenda standarteve te kerkuara. 


 


C.2 Ministria e Drejtesise 


C.1.1 Misioni i Ministrise:  
Nuk eshte paraqitur. 


C.2.2 Qellimet e Politikes:  
130. Politika e ketij sektori eshte hartuar per te kontribuar ne arritjen e qellimeve te meposhtme afatgjata: 
• Harmonizimi dhe reformimi i legjislacionit shqiptar 
• Perqasja e legjislacionit me standartet e BE.  
• Permiresimi i sherbimeve te nevojshme qe lidhen me sistemin gjyqesor Permiresimi i sherbimeve ne 


institucionet vartese.  
• Shnderrimin e Avokatures se Shtetit ne nje institucion te specializuar dhe efikas per mbrojtjen e interesave 


civile pasurore, jopasurore,ligjore te shtetit shqiptar. 
• Transparenca e normave ligjore. 
• Rritja e aksesit te publikut ne normat juridike. 
• Njohja me e mire e legjislacionit me qellim zbatimin e tyre. 
• Permiresimi i cilesise se ekspertimeve mjeko ligjore duke u perafruar me standartetmetodike dhe tekniko 


shkencore te institutive anologe te BE. 
• Rritja e performances se Sherbimit te Permbarimit Gjyqesore. 
• Zbatimin sa me korrekt te ligjit ne trajtimin e gjithe kompleksitetit te ceshtjeve permbarimore.  
• Respektimin sa me rigoroz te afateve ligjore per kryerjen e veprimeve proceduriale te percaktuara, per 


ekzekutimin e titujve ekzekutiv 
• Garantimi i titujve te pronesise mbi te gjitha pasurite e paluajtshme ne te gjithe Shqiperine, nepermjet nje 


sistemi te sigurt, efikas, bashkekohor te regjistrimit fillestar te pasurive te paluajtshme. 
• Realizimi i procestit te njohjes kthimit dhe kompensimit te pronave subjekteve te shpronesuara qe do te 


percaktohet ne nje kohe sa me te shkurter  
• Kthimi fizik i prones ne kufijte maksimal aty ku eshte e mundur dhe ne pamundesi kompensimin e saj sipas 


formave te percaktuara ne ligj (kompensim fizik ose kompensim financiar). 
• Permiresimi i kushteve te jeteses se te burgosurve dhe paraburgosurve. 
• Hartimi i politikave te punesimit, te burgosurve dhe paraburgosurve.  
• Rritja e elementeve te sigurise ne burgje dhe paraburgime ne perputhje me standartet dhe konventat 


nderkombetare. 
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• Politika sociale per riedukimin dhe rehabilitimin e te denuarve dhe te paraburgosurve.  
• Realizimi i normes ushqimore dhe perafrimi i saj me standartet e BE-se.  
• Ulje e mbipopullimit ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve.  
• Trajtimi dhe kualifikimi i vazhdueshem i stafit.  


C.2.3 Programet e Shpenzimeve te Ministrise 
131. Ministria e Drejtesise ka 6 programe: 


• Planifikim, Menaxhim dhe Administrim 
• Publikime Zyrtare 
• Mjekesia Ligjore 
• Sherbimi i Permbarimit Gjyqesor  
• Sherbime per ceshtje te Biresimit. 
• Sherbimi i Regjistrimit te Pasurive te Paluajtshme 
• Sherbimi i Kthimit dhe Kompensimit te Pronave 
• Drejtoria e Pergjithshme e Burgjeve 


Shpenzimet buxhetore te Ministrise se Drejtesise ne nivel programi per periudhen e PBA, jepen ne grafikun e 
meposhtem: 
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Ministria e Drejtesise 
(Shpenzimet sipas programeve per periudhen 2007-2011)


Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 954 486 585 542 461


Publikimet Zyrtare 135 62 52 55 59


Mjekesia Ligjore 66 51 57 63 66


Drejtoria e Pergjithshme e Burgjeve 3,540 3,074 4,145 4,397 4,561


Sherbimi i Permbarimit Gjyqesor 177 165 206 232 240


Sherbimet per Ceshtjet e Biresimeve 13 12 15 16 17


Sistemi i Rregjistrimit te Pasurive te Paluajtshme (ZQRPP) 713 619 539 600 620


Sistemi i Kthimit dhe Kompensimit te Pronave (AKKP) 675 682 779 900 1,008


Fakt 2007 B.2008 (A.N) Buxh. 2009 PBA 2010 PBA 2011


Ndersa, shpenzimet buxhetore te po ketij institucioni, ne nivel ministrie, per periudhen e PBA, jepen ne grafikun e 
meposhtem: 
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Ministria e Drejtesise 
(Shpenzimet ne nivel ministrie per periudhen 2007- 2011)
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*Lidhur me shpenzimet e ministrise se Drejtesise konstatohet nje luhatje e ndjeshme ne grafikun e mesiperm por qe ne shuma absolute kjo 
luhatje eshte krejt minimale pasi totali i shpenzimeve mbetet ne nivelin mbi 6 miliarde leke ne te gjitha vitet e PBA-se. Luhatja qe 
konstatohet ne vitin 2008, eshte e lidhur ne menyre te drejtperdrejte me investimet e huaja.  


 
01110  Planifikim Menaxhim Administrim 


132. Politika e ketij programi konsiston ne realizimin e politikes se pergjithshme shteterore ne fushen e drejtesise, 
ne perputhje me ligjin. Ministria e Drejtesise mbeshtet dhe bashkerendon veprimtarine e saj me organet e 
pushtetit gjyqesor dhe me prokurorine, kujdeset, drejton dhe kontrollon sipas ligjit, institucionet vartese si dhe 
sherbimet juridiko-administrative te lidhura me veprimtarine e saj. 


 
133. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Permiresimi i funksionimit te sistemit te drejtesise nepermjet rritjes se eficenses dhe efektivitetit te 


inspektimeve te sistemit gjyqesor dhe atij te prokurorise. 
• Rritja e numrit të inspektimeve me rreth 20% krahasuar me vitin paraardhës, me qëllim përmirësimin e 


funksionimit të sistemit të drejtësisë.  
• Bashkëpunimi gjyqësor ndërkombëtar nëpërmjet zbatimit të akteve ndërkombëtare dhe legjislacionit shqiptar, 


me qëllim intensifikimin e marrëdhënieve juridiksionale me autoritetet e huaja të drejtësisë dhe ato shqiptare 
• Përkthimi i konventave dhe marrëveshjeve ndërkombëtare, të trashëguara të papërkthyera nga vitet 


parardhëse.  
• Harmonizimi dhe reformimi i legjislacionit shqiptar në përputhje me standartet e KE.  
• Përmirësimi i kushteve të punës në gjykatat e rretheve gjyqësore nëpërmjet rehabilitimit të tyre, si dhe 


ndërtimit të gjykatave të reja, në kuadrin e projekteve të KE- së. 
• Trajnimi i stafit për zbatimin e standarteve të reja ligjore dhe institucionale (mesatarisht 100 punonjës, duke 


përfshirë edhe trajnimin e një pjese të stafit të institucioneve të varësisë). 
• Sigurimi i lidhjes online me të gjitha njësitë qëndrore dhe vartëse që veprojnë në përbërje të Ministrisë së 


Drejtësisë.  
• Rritjen e efikasitetit te bashkepunimit me institucionet shteterore qe kane ne administrim pronen shteterore 


apo publike 
• Permiresimin e infrastruktures organizative dhe ligjore te Avokatures se Shtetit  
•  Mirfunksionimi i aparatit te Ministrise se Drejtesise dhe i Avokatures se Shtetit  
•  Krijimi i Arkivit te Sistemit te Drejtesise   
•  Lidhja ne rrjet e Ministrise se Drejtesise me sistemin gjyqesor. 
• Mbikqyrja e zbatimit te vendimeve gjyqesore, per zbatimin e denimeve alternative.   
•  Zgjerimi i llojshmerise se ceshtjeve te trajnuara nga Avokati i Shtetit. 


134. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009: 
• Blerje paisje per IT 
• Arkivi i Sistemit te Drejtesise dhe Korpusit Administrativ; kosto prej 61.000 mije leke 
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• Lidhja online e Sistemit te Drejtesise 
• 25inspektime ne sistemin gjyqesor dhe prokurori, kosto per njesi 686.8 mije leke 
• 13000 perkthime ne fushen e bashkepunimit gjyqesor nderkombetar, kosto per njesi 1.6mije leke 
• 15 akte per permiresimin e legjislacionit, kosto per njesi 376.8 mijeleke 
• Mirefunksionimi i aparatit te Ministrise se Drejtesise dhe i Avokatures se Shtetit 
• 500 trainime te punonjesve te sistemit te Drejtesise, kosto per njesi 4.8 milion leke 
• 30 konsulenca juridike me organet e administrates publike qendrore dhe vendore, kosto per njesi 33.3 mije 


leke 
• Blerje paisjesh IT per aparatin e Ministrise dhe Avokaturen e Shtetit 
• Blerje paisjesh per aparatin e ministrise dhe avokaturen. 
• Blerje e 5 automjeteve per aparatin e ministrise; kosto per njesi 3.2 mije leke 
• Rikonstruksion i 2 ashensoreve; kosto per njesi 2.5 mije leke 


135. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Realizimi i perkthimeve ne fushen e bashkepunimit gjyqesor nderkombetar.  
• Realizimi i inspektimeve te vazhdueshme te sistemit gjyqesorit dhe atij te prokurorise.  
• Kryeja e nje studimi dhe realizimi i nje strukture brenda Ministrise se Drejtesise persa i takon denimeve 


alternative  
• Instalimi i nje strukture software ne intranet dhe internet per Ministrine e Drejtesise.  
• Reabilitimi i gjykatave te rretheve gjyqesore ne kuadrin e projekteve te KE-se.  
• Trajnimi i stafit per zbatimin e standarteve te reja ligjore dhe institucionale 
• Lidhja online e sistemit te drejtesise  
• Mirfunksionimi i aparatit te Ministrise se Drejtesise dhe i Avokatures se Shtetit  
• Harmonizimi dhe reformimi i legjislacionit shqiptar ne perputhje me standartet e KE  
• Rritjen e efikasitetit te bashkepunimit me institucionet shteterore qe kane ne administrim pronen shteterore 
• Mbikqyrja e zbatimit te vendimeve gjyqesore, per zbatimin e denimeve alternative. 


136. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2010: 
• Lidhja online e Sistemit te Drejtesise 
• 30  inspektime ne sistemin gjyqesor dhe prokurori, kosto per njesi 572 mije leke 
• 10000 perkthime ne fushen e bashkepunimit gjyqesor nderkombetar, kosto per njesi 2.2 mije leke 
• 15 akte per permiresimin e legjislacionit, kosto per njesi 1.4 milione leke 
• 500 trainime te punonjesve te sistemit te Drejtesise, kosto per njesi 479.4 mije leke 
• 40 konsulenca juridike me organet e administrates publike qendrore dhe vendore, kosto per njesi 55 mije leke 
• 140 blerje paisjesh IT per aparatin e Ministrise dhe Avokaturen e Shtetit, kosto per njesi 78.57 mije leke 
• 140 blerje paisjesh per aparatin e ministrise dhe avokaturen, kosto per njesi 49.29 mije leke. 


137. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Realizimi i perkthimeve ne fushen e bashkepunimit gjyqesor nderkombetar. 
• Realizimi i inspektimeve te vazhdueshme te sistemit gjyqesorit dhe atij te prokurorise.  
• Reabilitimi i gjykatave te rretheve gjyqesore ne kuadrin e projekteve te KE-se.  
• Trajnimi i stafit per zbatimin e standarteve te reja ligjore dhe institucionale  
• Lidhja online e sistemit te drejtesise  
• Mirefunksionimi i aparatit te Ministrise se Drejtesise dhe i Avokatures se Shtetit  
• Harmonizimi dhe reformimi i legjislacionit shqiptar ne perputhje me standartet e KE   
• Rritjen e efikasitetit te bashkepunimit me institucionet shteterore qe kane ne administrim pronen shteterore 
• Mbikqyrja e zbatimit te vendimeve gjyqesore, per zbatimin e denimeve alternative. 


138. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2011:  
• 131 lidhje online e Sistemit te Drejtesise, kosto per njesi 76.34 mije leke 
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• 35 inspektime ne sistemin gjyqesor dhe prokurori, kosto per njesi 571mije leke 
• 10000 perkthime ne fushen e bashkepunimit gjyqesor nderkombetar, kosto per njesi 2.4 mije leke 
• 20 akte per permiresimin e legjislacionit, kosto per njesi 1179.6 mije leke 
• 500 trainim per punonjesit e sistemit te Drejtesise, kosto per njesi 270 mije leke 
• 50 konsulenca juridike me organet e administrates publike qendrore dhe vendore, kosto per njesi 50 mije leke 
• Mirefunksionimi i aparatit te Ministrise se Drejtesise dhe i Avokatures se Shtetit 
• 140 blerje paisjesh IT per aparatin e Ministrise dhe Avokaturen e Shtetit, kosto per njesi 172.5 leke 
• 131 blerje paisjesh per aparatin e ministrise dhe avokaturen, kosto per njesi 182.4 mije leke. 


139. Standartet 
• Bashkepunim intensiv nderkombetar.  
• Drejtesi eficente 
• Krijimi i standarteve per kufizimin e krimit te oganizuar. 
• Harmonizimi i legjislacionit shqiptar me standardet nderkombetare 
• Profesionalizem i stafit. 


01120  Publikimet Zyrtare 
140. Politika e ketij programi konsiston ne publikimin ne kohen me te shkurter te normave ligjore duke rritur 


aksesin ne ligj dhe transparencen e normave juridike per nje zbatim sa me te mire te tyre 
 
141. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Rritja e numrit te publikimeve zyrtare (200 Fletore Zyrtare, 20 Botime) 
• Rritja e aksesit te publikimit ne ligj nepermjet rritjes se numrit te vizitoreve ne faqen Web  
• Permiresimi i kushteve te punes se punonjesve 


142. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009: 


• 230 publikime te Fletores Zyrtare; kosto per njesi 147 mije leke 
• 25 botime te tjera; kosto per njesi 608 milion leke 
• 100 publikime ne Internet; kosto per njesi 22.5 mije leke 


 
143. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Rritja e numrit te publikimeve zyrtare (230 Fletore Zyrtare, 30 Botime) 
• Permiresimi i kushteve te punes se punonjesve  
• Arritja e mundesise se konsultimit te akteve ne gjendjen aktuale te tyre duke perfshire ndryshimet e tyre ne 


vite. 


144. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2010: 
• 230 publikime te Fletores Zyrtare; kosto per njesi 163.12 mije leke  
• 30 botime te tjera; kosto per njesi 506.67 mije leke 
• 100 publikime ne Internet; kosto per njesi 22.5 mije leke 


145. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Rritja e numri te publikimeve zyrtare (240 Fletore Zyrtare, 35 Botime)  
• Permiresimi i kushteve te punes se punonjesve 
• Njohja me e mire e legjislacionit nga publiku, rritja e aksesit te publikut me ane te lehtesimit te qasjes ndaj 


ligjit 


146. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2011: 
• 240 publikime i Fletores Zyrtare; kosto per njesi 164.88 mije leke 
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• 35 botime te tjera; kosto per njesi 477 mije leke 
• 100 Publikime ne Internet; kosto per njesi 27 mije leke 


147. Standartet e Politikes: 
• Transparence me publikun.  
• Shpejtesi ne informacion, publikimi i Fletores Zyrtare ne Internet brenda dites. 
• Saktesi ne informacion pa gabime qe varen nga Qendra e Publikimeve Zyrtare. 


 


01130  Mjekesia Ligjore 
148. Politika e ketij programi konsiston ne kryerjen dhe permiresimin e sherbimit mjeko ligjor ne te gjithe 


teritorin e Republikes, ne dobi te Gjykates, Prokurorise dhe Policise.Kjo do te arrihet permes pervetesimit te 
metodave te reja tekniko shkencore, kualifikimeve te specialisteve, te peermiresimit me te mire te kushteve ne 
laburatore si dhe te paisjeve me aparatura bashkohor. 


 
149. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Krijimi i nje ambienti te pershtatshem per mbrojtjen e reagenteve dhe materialeve te tjera laburatorike per 


ekspertizat sa me reale  
• Krijimin e kushteve per nje sherbim sa me te shpejte mjeko ligjor ne te gjithe territorin e vendit. 


150. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009: 
• 500 m2 te rikonstruktuara i nje ambienti te pershtatshem per mbrojtjen e reagenteve dhe materialeve te tjera 


laboratorik 
• Blerje paisjesh mjekesore dhe te ndryshme. 


151. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Ritja e standarteve te ekspertizave mjeko ligjore duke u paisur me aparatura bashkohore.  
• Permiresimi i kushteve te punes per nje cilesi te larte nepermjete rikonstruksionit te ambienteve te Institutit si 


dhe sherbimeve Mjeko-Ligjore ne rrethe. 


152. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2010: 
• Rikonstruksion i ambjenteve ne Institut dhe rrethe  
 


 
153. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Ritja e standarteve te ekspertizave mjeko ligjore duke u paisur me aparatura bashkohore.  
• Permiresimi i kushteve te punes per nje cilesi te larte nepermjete blerjes se nje gjeneratori dhe Instalimit te 


sistemit te sigurise ne Institut. 


154. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2011: 
• Blerje e 1 gjeneratori ; kosto per njesi 131.32 mije leke 
 


155. Standartet e Politikes 
• Perafrimi me standartet europiane me institutet homologe.  
 
03350  Sherbimi i Permbarimit Gjyqesor 


156. Politika e ketij programi eshte permiresimi i Sherbimit te Permbarimit Gjyqesor nepermjet kompletimit te 
infrastruktures, logjistikes dhe rritjes se aftesive profesionale te punonjesve, krijimi i nje rrjeti bashkekohor 
informacioni sipas standarteve te vendeve te zhvilluara.  


 
157. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Perfundimi i rikonstruksionit te Zyres se Permbarimit Tirane 
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• Krijimi i nje rrjeti te dixhitalizuar interneti (sistemi online), me nje sistem bashkekohor informacioni sipas 
standarteve te vendeve t zhvilluara, per gjithe Sherbimin Permbarimor.  


• Permiresimi i kushteve te punes nepermjet permiresimit te infrastruktures dhe bazes logjistike. 
• Realizimi i trajnimeve per rritjen e aftesive profesionale per punonjesit e Sherbimit Permbarimor Gjyqesor.  
• Permiresimi i sherbimit te Permbarimit Gjyqesor nepermjet motivimit 


158. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009: 


• 5000 ekzekutime titujsh ekzekutive; kosto per njesi 38.08 mije leke.  
• Paisje kompjuterike, paisje zyre, mjete transporti (motorre) te blera 
• 19 zyra te rikonstruktuara dhe pershtatje te ambienteve te marra rishtazi per zyra per D.P.P. 


159. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Permiresimi i kushteve te punes, rritja e cilesise se sherbimit nepermjet plotesimit te nevojave per paisje 


logjistike dhe permiresimit te infrastruktures.  
• Rritja e cilesise se Sherbimit nepermjet rritjes se aftesive profesionale  
• Perfundimi i dixhitalizimit te rrjetit ( sistemi online) ne Sherbimin Permbarimor Gjyqesore 
• Permiresimi i sherbimit te Permbarimit Gjyqesor nepermjet motivimit 


160. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2010: 
• 6000 ekzekutime titujsh ekzekutive; kosto per njesi 33.12 mije leke  
• 29 paisje me ambiente pune te domosdoshme 


161. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Rritja e cilesise se Sherbimit nepermjet rritjes se aftesive profesionale 
• Permiresimi i infrastruktures dhe paisja me mjete logjistike bashkekohore per permiresimin e cilesise se punes 


ne Sherbimin Permbarimor Gjyqesor  
• Realizimi i trajnimeve per rritjen e aftesive profesional per permbaruesit dhe inspektoret ne D.P.P. 
• Permiresimi i sherbimit te Permbarimit Gjyqesor nepermjet motivimit 


162. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2011: 


• 5000 ekzekutime titujsh ekzekutive; kosto per njesi 41.5 mije leke 
• 60 paisje me bazen logjistike te nevojshme per rritjen e cilesise se sherbimit; kosto per njesi 250 mije leke 
• 3 zyra permbarimore te rikonstruktuara; kosto per njesi 5.97 milion leke. 


163. Standartet e Politikes 
• Infrastrukture e kompletuar dhe funksionale. 
• Baze logjistike solide dhe operative  
• Kapacitete njerezore te afta profesionalisht dhe te motivuar ne kryerjen e detyrave. 


01160  Sherbime per Ceshtjet e Biresimit 
164. Politika e ketij programi: Biresimi si sherbim synon sistemimin e te miturve te braktisur ne nje ambient te 


ngrohte familjar 
 


165. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Sistemimi i 50 femijeve te braktisur  
• Persosja e sherbimeve psiko-sociale ne procesin e biresimit 


166. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009: 
• 50 biresime te realizuara; kosto per njesi 299.9 mije leke 
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167. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Sistemimi i 50 femijeve te braktisur 
• Forcimi i bashkepunimit nderinstitucional gjate procesit te biresimit 


168. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2010 
• 50 biresime te realizuara; kosto per njesi 314.3 mije leke 
 


169. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Sistemimi i 40 femijeve te braktisur 
• Perforcimi institucional i sherbimit kombetar te biresimit per mrojtjen e te drejtave te femijeve  
• Harmonizimi i legjislacionit me normat e BE. 


170. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2011: 
• 40 biresime te realizuara; kosto per njesi 413.6 mije leke. 
 


171. Standartet 
• Plotesimi i nje kuadri ligjor qe do te permbushe te gjitha kerkesat e nje shebimi cilesor, krijimi i nje strukture 


qe do ti pershtatet sherbimit sa me afer familjes. 
 
01190   Rregjistrimi i Pasurive te Paluajtshme 


172. Politika e ketij programi konsiston ne ofrimin e nje sherbimi te shpejte ndaj qytetareve dhe institucioneve 
shqiptare ne lidhje me regjistrimin e te drejtave mbi te gjitha pasurite e paluajtshme ne te gjithe territorin e 
Shqiperise, si dhe per dhenien e informacionit mbi keto pasuri, nepermjet nje sistemi regjistrimi te pasurive te 
paluajtshme efikas, bashkekohor, qe siguron informacion te qarte, te sakte, te perditesuar, te sigurt, 
transparent mbi te gjitha pasurite e paluajtshme ne Shqiperi. 


 


173. Objektivat e politikes per vitin 2009 
• Permiresimi i Dhenies se Sherbimeve te ZRPP ne te gjithe Shqiperine  
• Regjistrimi Fillestar i Pasurive te Paluajtshme per 100.000 pasuri 
• Zhvillimi i metejshem i Kuadrit Rregullator 
• Ngritja e Kapaciteteve te administrates nepermjet trajnimeve te tyre. 


174. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009: 


• Sistem i automatizuar i regjistrimit te pasurive te paluajtshme 
• 4 Kliente te informuar per funksionimin e ZRPP 
• 7 Zyra te rinovuara, te zgjeruara, te pajisura 
• Staf i trajnuar i ZQRPP-se dhe ZVRPP-ve 
• Autovetura te blera per ZQRPP-ne dhe ZVRPP-te; 
• 80 pajisje kompjuterike te blera per ZRPP; kosto per njesi 75 mije leke 
• 80 Pajisje zyre te blera per ZQRPP-ne dhe ZVRPP-te; kostoper njesi 137.5 mije leke 
• 90 pajisje per mbrojtjen nga zjarri 
• 20 fotokopje te blera; kosto per njesi 100 mije leke 
• 60.000 sherbime te kryera nga ZRPP; kosto per njesi 0.75 mije leke  
• 100 punonjes te trajnuar te ZRPP-se; kosto per njesi 10 mije leke 
• 4 zyra te regjistrimit te pasurive te paluajtshme te rikonstruktuara; kosto per njesi 1.25 milion leke 


175. Objektivat e politikes per vitin 2010 
• Permiresimi i Dhenies se Sherbimeve te ZRPP ne te gjithe Shqiperine  
• Regjistrimi Fillestar i Pasurive te Paluajtshme per 200.000 pasuri 
• Zhvillimi i metejshem i Kuadrit Rregullator 
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• Ngritja e Kapaciteteve te administrates nepermjet trajnimeve te tyre. 


176. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2010 
• Sistem i automatizuar i regjistrimit te pasurive te paluajtshme 
• 4 kliente te informuar per funksionimin e ZRPP 
• 9 Zyra te rinovuara, te zgjeruara, te pajisura  
• 2 autovetura te blera per ZQRPP-ne dhe ZVRPP-te; kosto per njesi 2.5 milion leke 
• 70 pajisje kompjuterike te blera per ZRPP; kosto per njesi 71.4 mije leke 
• 118 Pajisje zyre te blera per ZQRPP-ne dhe ZVRPP-te; kosto per njesi 93.22 mije leke 
• 75 pajisje per mbrojtjen nga zjarri; kosto per njesi 66.67 mije leke 
• 40 fotokopje te blera; kosto per njesi 100 mije leke  
• 62000sherbime te kryera nga ZRPP; kosto per njesi 0.75 mije leke  
• 100 trajnime te zhvilluar per stafin e ZRPP-se; kosto per njesi 10 mije leke  
• 6 zyra te regjistrimit te pasurive te paluajtshme te rikonstruktuara; kosto per njesi 0.667 milion leke 


177. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Permiresimi i Dhenies se Sherbimeve te ZRPP ne te gjithe Shqiperine  
• Regjistrimi Fillestar i Pasurive te Paluajtshme per 100.000 pasuri 
• Zhvillimi i metejshem i Kuadrit Rregullator  
• Ngritja e Kapaciteteve te administrates nepermjet trajnimeve te tyre. 


178. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2011: 
• 7 sisteme i automatizuar i regjistrimit te pasurive te paluajtshme 
• 7 Zyra te rinovuara, te zgjeruara, te pajisura  
• Autovetura te blera per ZQRPP-ne dhe ZVRPP-te 
• 100 pajisje kompjuterike te blera per ZRPP; kosto per njesi 80 mije leke 
• 100 Pajisje zyre te blera per ZQRPP-ne dhe ZVRPP-te; kosto per njesi 100 mije leke 
• 100 pajisje per mbrojtjen nga zjarri; kosto per njesi 60 mije leke 
• 40 fotokopje te blera; kosto per njesi 100 mije leke  
• 65000sherbime te kryera nga ZRPP; kosto per njesi 0.28 mije leke 
• 100 trajnime te zhvilluar per stafin e ZRPP-se; kosto per njesi 10 mije leke  
• 7 zyra te regjistrimit te pasurive te paluajtshme te rikonstruktuara; kosto per njes 857 mije leke 


179. Standartet e Politikes:  
Standartet e politikes se programit te Sherbimit te Regjistrimit te Pasurive te Paluajtshme jane:  


• Çertifikata e pronesise me elemente sigurie. 
• Lidhja midis Karteles se Pasurise se Paluajtshme (si dokument ligjor) dhe Hartes Treguese te Regjistrimit (si 


dokument teknik). 


01180  Sherbimi i Kthimit dhe Kompensimit te Pronave 
180. Politika e programit konsiston ne njohjen dhe respektimin e te drejtave te pronesise se subjekteve te 


shpronesuara nepermjet njohjes se prones, kthimit dhe kompensimit fizik e financiar mbeshtetur ne ligjin Nr. 
9235, date 29.07.2004 te ndryshuar. 


 
181. Objektivat e politikes per vitin 2009 
• Shqyrtimi i kerkesave te subjekteve te shpronesuara per njohjen dhe kthimin e prones brenda afateve ligjore;  
• Rivleresimi dhe azhornimi i treguesve te hartes se vleres se tokes (ku percaktohet vlera leke/mm2 sip trualli) 


per te gjithe territorin e Republikes se Shqiperise.duke ju pershtatur cmimit te tregut per nje vleresim sa me 
real te prones 


• Realizimi i sherndarjes se kompensimi ne te holla (financiar)dhe kompensimin fizik sipas procedurave qe do 
te miratohen nga KM.  
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• Mirefunksionimi i administrates se Agjencise nepermjet plotesimit me paisjet e nevojshme per lehtesimin e 
kushteve te punes dhe cilesi ne dokumentacion. 


182. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009: 
• 5000 dosje te shqyrtuara te kerkesave te subjekteve te shpronesuara per njohjen dhe kthimin e prones brenda 


afateve ligjore; kosto per njesi 18.77 mije leke 
• Rivlersimi dhe Azhornimi i hartes se vleres 
• 130 pronare te kompensuare ne te holla (financiar)i pronave te subjekteve te shpronesuara 
• 30 pajisje te blera per mirfunksionimin e administrates; kosto per njesi 167 mije leke 


183. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Shqyrtimi i kerkesave te subjekteve te shpronesuara per njohjen dhe kthimin e prones brenda afateve ligjore  
• Rivleresimi dhe azhornimi i treguesve te hartes se vleres se tokes (ku percaktohet vlera leke/mm2 sip trualli) 


per te gjithe territorin e Republikes se Shqiperise duke ju pershtatur cmimit te tregut per nje vleresim sa me 
real te prones  


• Percaktimi i fondit te kompensimit ne te holla (financiar)  
• Realizimi i sherndarjes se kompensimi ne te holla (financiar)dhe kompensimin fizik sipas procedurave qe do 


te miratohen nga KM. 
• Mirefunksionimi i administrates se Agjencise nepermjet plotesimit me paisjet e nevojshme per lehtesimin e 


kushteve te punes dhe cilesi ne dokumentacion. 


184. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2010: 
• 5500 dosje te shqyrtuara te kerkesave te subjekteve te shpronesuara per njohjen dhe kthimin e prones brenda 


afateve ligjore kosto per njesi 17.75 mije leke 
• Rivlersimi dhe Azhornimi i hartes se vleres 
• 140 pronare te kompensuare ne te holla (financiar)i pronave te subjekteve te shpronesuara 
• 40 pajisje te blera per mirfunksionimin e administrates; kosto per njesi 125 mije leke 


185. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Shqyrtimi i kerkesave te subjekteve te shpronesuara per njohjen dhe kthimin e prones brenda afateve ligjore 
• Rishikimi dhe azhornimi i treguesve te hartes se vleres se tokes (ku percaktohet vlera leke/mm2 sip trualli) 


per te gjithe teritorin e Republikes se Shqiperise.duke ju pershtatur cmimit te tregut per nje vleresim sa me 
real te prones 


• Percaktimi i fondit te kompensimit ne te holla (financiar)  
• Realizimi i sherndarjes se kompensimi ne te holla (financiar)dhe kompensimin fizik sipas procedurave qe do 


te miratohen nga KM. 
• Mirefunksionimi i administrates se Agjencise nepermjet plotesimit me paisjet e nevojshme per lehtesimin e 


kushteve te punes dhe cilesi ne dokumentacion. 


 
 
186. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2011: 
• 5800 dosje te shqyrtuara te kerkesave te subjekteve te shpronesuara per njohjen dhe kthimin e prones brenda 


afateve ligjore; kosto per njesi 17.52 mije leke 
• Rivlersimi dhe Azhornimi i hartes se vleres 
• 150 pronare te kompensuare ne te holla (financiar)i pronave te subjekteve te shpronesuara 
• 40 pajisje te blera per mirfunksionimin e administrates; kosto per njesi 125 mije leke 


187. Standartet e Politikes:  
Standartet e politikes se programit te Agjensise se Kthimit dhe Kompensimit te Pronave duke u mbeshtetur 
edhe ne politiken e Qeverise per Integrimin ne BE. 
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03440  Drejtoria e Pergjithshme e Burgjeve 


188. Politika e ketij programi konsiston ne trajtimin e te denuarve dhe te paraburgosurve sipas standarteve. 
Perafrimi i tyre me standartet e BE-se dhe ne perputhje me MSA-ne si dhe zbatimi i politikes se programit ne 
perputhje me politikat e Qeverise Shqiptare ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve. 


 
189. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Menaxhimi i burimeve njerzore dhe rritja e kualifikimit te stafit civil dhe policor, prej afro 800 vetesh.  
• Menaxhimi i burimeve financiare, nepermjet auditeve te kryera ne sistemin e burgjeve, 5 audite. 
•  Permiresimi i kushteve nepermjet rikonstruksionit te godinave eksistuese ne Burrel, Spitali i burgut Tirane, 


Vaqarr,Burgu 325. 
• Zgjerimi i ambienteve te paraburgimeve nepermejt rikonstruksioneve sarande, Berat, tropoje dhe 


Kukes.ndertimit te paraburgimit te ri ne Durres.Institutit per te mitur ne Kavaje.  
• Sigurimi i linjave te dyta te furnizimit me energji elektrike ne burgjet F. Kruje, Kruje, Lezhe dhe Vlore.  
• Rritja e elementeve te sigurise ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve. 
• Permiresimi i te dhenave mbi trajtimin e te denuarve dhe te paraburgosurve duke i transferuar nepermjet nje 


stacioni radiorele ne dpdb.  
• Permiresimi i trajtimit shendetesor te te denuarve dhe te paraburgosurve nepermjet blerjes se paisjeve 


shendetesore. 


190. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009: 
• 3 Burgje dhe parabugime te reja; kosto per njesi 235.633 mije leke 
• 1studim projektime ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve; kosto per njesi 15.000 mije leke 
• Blerja e 1 paisjeve per sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve; kosto per njesi 218.9 mije leke 
• Perfitimi i 2 puseve te ujit dhe i nje depo uji; kosto per njesi 3.25 milione leke 
• Perftimi i nje burgu te rikonstruktuar, burgu Zaharia Korce; kosto per njesi 20 milion leke 
• Perftimi nje nenobjekti te ri. linje elektrike dhe ujesjellsi, rrjeti inxhinierik i burgut Kavaje 
• Shtese siperfaqesh per zyra 
• Perftimi i nje paraburgimi te rikonstruktuar, paraburgimi Tropoje; kosto per njesi 16 milion leke 
• Rikonstruksion spitali i burgut Tirane; kosto per njesi 21 milion leke 
• Paraburgim i rikonstruktuar i paraburgimit Kukes; kosto per njesi 18 milion leke 
• Paraburgim i rikonstruktuar i paraburgimit Berat; kosto per njesi 18 milion leke 
• Perftimi i paraburgimi te rikonstruktuar Sarande 
• Nderhyrje per dushe dhe tualete 
• Linje elektike dhe furnizimi me uje ne paraburgimin Durres; kosto per njesi 32 milion leke 
• Ndertimi i 1 pusi uji; kosto per njesi 6.8 milion leke 
• Perballimi me fond page i stafit policor dhe civil ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve 
• Plotesimi i nevojave te ndryshme te sistemit te burgjeve me artikujt e ndryshem.meremetime dhe mirembajtje 


te projekteve te ndryshme 
• Perftimi i nje sistemi te ngrohjes qendrore per burgun Lezhe 
• Garanci punimesh 5% dhe supervizione 


 
191. Objektivat e politikes per vitin 2010 
• Menaxhimi i burimeve njerzore dhe rritja e kualifikimit të stafit policor dhe civil. Objektrivi i këtij kualifikimi 


700 persona, staf policor dhe civil.  
• Menaxhimi i burimeve financiare nëpërmjet auditeve të kryera. Objektivi 2 audite të përgjithshme në sistemin 


e burgjeve dhe paraburgimeve.  
• Përmirësimi i kushteve dhe standarteve nëpërmjet ndërtimeve të reja, rikonstruksioneve. 
• Realizimi i sistemeve të ngrohjes qëndrore në ato burgje ku mungojnë.  
• Sigurimi i burimeve të dyta të furnizimit me energji elektrike dhe ujë.  
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• Mirëmbajtja dhe përmirësimi i të dhënave me njësi qëndrore në DPB për të dënuarit dhe të paraburgosurit.  
• Rritja e sigurisë në sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve nëpërmjet sistemit të kamerizimit, ndërlidhjes dhe 


kontrollit.  
• Trajtimi shëndetësor i të dënuarve. Paisjet mjekesore. 


192. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2010 
• 1 burg dhe parabugime te reja; kosto per njesi 594 milion leke 
• 1studim projektime ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve; kosto per njesi 20.000 mije leke 
• Realizimi i paisjeve per sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve 
• Perftimi i paraburgimi te rikonstruktuar Sarande 
• Ndertimi i paraburgimit te ri ne rrugen Jordan  Misja; kosto per njesi 130 milion leke 
• Perftimi i nje linje te dyte elektrike ne burgun Lezhe; kosto per njesi 30 milion leke 
• Perballimi me fond page i stafit policor dhe civil ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve 
• Plotesimi i nevojave te ndryshme te sistemit te burgjeve me artikujt e ndryshem.meremetime dhe mirembajtje 


te projekteve te ndryshme 
• Perftimi i nje sistemi te ngrohjes qendrore per burgun Lezhe, kosto per njesi 55 milion leke 
• Perftimi i nje burgu te rikonstruktuar Tepelene; kosto per njesi 7 milion leke 
• Perftimi i nje sistemi te ngrohjes qendrore, burgu Peqin; kosto per njesi 46 milion leke 


193. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Menaxhimi i burimeve njerzore dhe rritja e kualifikimit të stafit policor dhe civil. Objektrivi i këtij kualifikimi 


700 përsona, staf policor dhe civil. 
• Menaxhimi i burimeve financiare nëpërmjet auditeve të kryera. Objektivi 2 audite të përgjithshme në sistemin 


e burgjeve dhe paraburgimeve.  
• Përmirësimi i kushteve dhe standarteve nëpërmjet ndërtimeve të reja, rikonstruksioneve 
• Sigurimi i një sistemi kompjuterik qëndror për përpunimin e të dhënave të të burgosurve dhe të 


paraburgosurve   
• Rritja e sigurisë në sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve nëpërmjet sistemit të kamerizimit, ndërlidhjes dhe 


kontrollit. 
• Trajtimi shëndetësor i të dënuarve. Paisjet mjekesore. 


194. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2011: 
• Burgje dhe parabugime te reja 
• 1studim projektime ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve; kosto per njesi 26.6 mije leke 
• Realizimi i paisjeve per sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve 
• Perballimi me fond page i stafit policor dhe civil ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve 
• Plotesimi i nevojave te ndryshme te sistemit te burgjeve me artikujt e ndryshem.meremetime dhe mirembajtje 


te projekteve te ndryshme 
• Ndertimi i paraburgimit te ri ne rrugen Jordan Misja; kosto per njesi 250 milion leke 


195. Standartet e Politikes se ketij programi jane: 
• Norma e siperfaqes 6m2 per qelite e perbashketa dhe 8m2 per qelite teke.  
• Uje dhe energji elektrike ne menyre te vazhdueshme.  
• Norma ushqimore 2600 kkal per person.  
• Realizimi i raportit nje polic me 1.7 te denuar.  
• Sherbim shendetesor me standarte te perafruara me ato te BE-se.  
• Ulje e mbipopullimit.  


C.2.4 KOMENTET LIDHUR ME KERKESEN PER PBA 2009-2011 TE MINISTRISE SE 
DREJTESISE 
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Komente te Pergjithshme 
Kerkesa per PBA e Ministrise se Drejtesise jep nje informacion deri diku te plote per te gjykuar mbi nivelin e 
kesaj kerkese, gjithsesi mbetet shume pune per t’u bere nga secili Ekip i Menaxhimit te Programit ne menyre qe 
kjo kerkese te plotesoje standartet e kerkuara.  
 
Rekomandime 


 Te gjitha programet e Ministrise kane nevoje te permiresohen ne aspektet e artikulimit te deklarates se 
politikes dhe cilesise se paraqitjes se objektivave per te dhene evolimin e tyre nga njeri vit ne tjetrin.  


 Duhet te pasqyrohen qarte emertimet e produkteve, sasite e tyre dhe te jepet me shume informacion ne 
pershkrimin e produkteve dhe te kostos per njesi te tyre. 


 Funksionimi i plote i Grupit per Strategji, Buxhet dhe Integrim i Ministrise do te adresonte 
qartesisht problemet e evidentuara nga analizat e kryera nga Ministria e Financave si dhe 
permiresimet qe kerkohen per te pasur nje kerkese per PBA brenda standarteve te kerkuara. 


 


C.3 Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave 


C.3.1 Misioni i Ministrise 
Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave ka per mision hartimin dhe zbatimin e politikave, 
strategjive, programeve dhe projekteve te cilat synojne permiresimin e vazhdueshme te mjedisit dhe te perberesve 
te tij. 


C.3.2 Qellimet e Politikes:  
196. Politika e ketij sektori eshte hartuar per te kontribuar ne arritjen e qellimeve te meposhtme afatgjata: 
• Permiresimi i struktures funksionale per nje menazhim sa me efektiv te burimeve njerezore 
• rritja e aftesive profesionale nepermjet nje procesi te hapur konkurimi, motivimi dhe shperblimi i diferencuar 


sipas rezultateve te punes 
• rritja e luftes kunder korrupsionit si nje element shume i rendesishem per ecjen perpara ne perputhje me 


standartet e BE 
• Hartimi dhe sigurimi i zbatueshmerise  se te gjitha disiplinave ligjore ne mbrojtje te mjedisit 
• Arritja e treguesve te larte te rivendosjes se disiplines ligjore me efekte te prekshme ne cilesine e mjedisit 
• Monitorimi i te gjithe treguesve mjedisore si edhe te adaptoje standartet e monitorimit mjedisor me ato te KE 
• Trajtimi me perparesi i te gjitha "vatrave te nxehta mjedisore" me nivel te larte ndotjeje, te trasheguara nga 


industrite e amortizuara, apo te krijuara rishtazi 
• Rritja e siperfaqeve te gjelberta  
• Informimi i publikut mbi gjendjen reale te mjedisit. 
• Menaxhim me i kujdesshem i rezervave peshkore nepermjet krijimit te nje sistemi licencimi,  
• Kontroll te vazhdueshem te ligjislacionit te peshkimit ne fuqi 
• Mbrojtja e specieve ne rrezik nepermjet kordinimit te veprimeve te perbashketa nderkufitare 
• Permiresimi i bazes ligjore ne perputhje me standartet e BE 
• Permiresimi cilesise se burimeve ujore 
• Forcimi kontrollit me strukturat lokale ne shfytezimin e inerteve lumore dhe tendenca e kufizimit te kesaj 


veprimtarie per periudha te kufizuara Tetor-Maj  
• Rritja e bashkepunimit me vendet nderkufitare per shfrytezimin e rezervave ujore 
• Shtimi i siperfaqeve te reja pyjore 
• Rehabilitimi i siperfaqeve te djegura dhe te degraduara shtimin dhe mirembajtjen e veprave ujembajtese ne 


kullota 
• Kontrolli i fenomenit te erozionit nepermjet ndertimit te veprove hidroteknike,permiresimi i menaxhimit te 


produkteve pyjore dhe jopyjore i cili do te coj ne gjenerimin e te ardhurave 
• Politikat e ndermara ne sektorin pyjor do te ndikojne ne permiresimin e situates aktuale te pyjeve dhe 


kullotave 
• Shtimi i aktiviteteve qe do te ndikojne ne permiresimin e kushteve social-ekonimike ne zonat rurale 
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C.3.3 Programet e Shpenzimeve te Ministrise  
197. Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe administrimit te Ujrave ka 5 programe: 


• Planifikim, Menaxhim dhe Administrim 
• Programe per Mbrojtjen e Mjedisit 
• Mbeshtetje per Peshkim 
• Administrimi i Ujrave 
• Administrimi i Pyjeve 


Shpenzimet buxhetore te MMPAU ne nivel programi per periudhen e PBA, jepen ne grafikun e meposhtem: 
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Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave
(Shpenzimet sipas programeve per periudhen 2007-2011)


Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 161 79 80 96 100


Programe per mbrojtjen e Mjedisit 296 222 338 359 372


Mbeshtetje per Peshkimin 243 116 292 401 402


Administrimi i Ujrave 13 21 29 24 25


Administrimi i Pyjeve 1,138 1,199 1,306 1,358 1,422


Fakt 2007 B.2008 (A.N) Buxh. 2009 PBA 2010 PBA 2011


Ndersa, shpenzimet buxhetore te po ketij institucioni, ne nivel ministrie, per periudhen e PBA, jepen ne grafikun e 
meposhtem: 


Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave 
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01110  Planifikim Menaxhim Administrim 
198. Politika e ketij programi konsiston ne konsolidimin e aftesive menaxhuese ne zbatimin e ligjeve dhe 


standarteve te BE, rritjen e efektivitetit te burimeve njerezore, menaxhimin me te mire te burimeve financiare 
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nepermjet nje planifikimi sa me real te nevojave ne rritje dhe te mbeshtetura ne misionin qe ka MMPAU ne 
fushen e mjedisit. 


 


199. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Perfundimi i amandamenteve dhe udhezimeve perkatese ne perputhje me matricen e ministrise dhe planin e 


perafrimit te legjislacionit me ate te BE  
• Perfundimi i auditimit mbi perdorimin e fondeve buxhetore ne 10 institucione te vartesise  
• Percaktimi i kategorive te vendeve te punes dhe trajnimi 10% i stafit te ministrise ne kurse kualifikimi per 


rritjen e tyre profesionale 


200. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009: 
• 5 akte ligjore per monitorimin dhe zbatimin e politikave te ministrise 
• Staf i trajnuar ne masen 20 persona nepermjet seminareve te ndryshme brenda dhe jashte vendit; kosto per 


njesi 1.75 milione leke. 
• 8 auditime financiare te kryera. Kosto per njesi 1.32 milione leke. 


201. Objektivat e politikes per vitin 2010 
• Zbatimi i detyrave te percaktuara ne matricen e ministrise dhe udhezimeve perkatese per perafrimin e ligjeve 


te reja te legjislacionit me ate te BE; 
• Perfundimi i auditimit mbi perdorimin e fondeve buxhetore ne 13 institucione te vartesise; 
• Trajnimi i stafit te ministrise 15% ne kurse trajnimi dhe seminare brenda dhe jashte vendit. 


202. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2010: 
• 3 akte ligjore per monitorimin dhe zbatimin e politikave te ministrise 
• Staf i trajnuar ne masen 20 persona nepermjet seminareve te ndryshme brenda dhe jashte vendit; kosto per 


njesi 1.92 milione leke. 
• 12 auditime financiare te kryera. Kosto per njesi 883 mije leke. 


203. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Monitorimi vazhdushem i aktivitetit te MMPAU dhe hartimi Udhezimeve perkatese ne zbatim te vendimeve 


dhe ligjeve te hartuara; 
• Perfundimi auditimit per perdorimin e fondeve buxhetore ne 10 institucione te vartesise;  
• Rritja profesionale e stafit ne masen 20% nepermjet pjesemarjes ne seminare dhe trajnime te ndryshme. 


204. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2011: 
• 5 akte ligjore per monitorimin dhe zbatimin e politikave te ministrise 
• Staf i trajnuar ne masen 20 persona nepermjet seminareve te ndryshme brenda dhe jashte vendit. Kosto per 


njesi 1.95 milione leke. 
• 15 auditime financiare te kryera. Kosto per njesi 726.67 mije leke. 


205. Standartet e Politikave  
• Nuk jane paraqitur. 
 
05320  Programe per Mbrojtjen e Mjedisit 


206. Politika e ketij programi konsiston ne administrimin e mjedisit dhe mbrojtjen e tij, nepermjet hartimit te 
politikave dhe zbatimit te kuadrit ligjore per mbrojtjen e mjedisit, monitorimin e treguesve mjedisore, 
kontrollin per zabtimin e kushteve te lejeve mjedisore, vleresimin e ndikimit ne mjedis per te gjitha aktivitetet 
qe e demtojne ate, bashkepunimin me organet e pushtetit vendor per administrimin dhe mbrojtjen e tij nga 
ndotja dhe demtimi, reahbilitimin e pikave te nxehta mjedisore. Mbrojtja e biodiversitetit (flores dhe faunes) 
si dhe mbrojtja e tokes nga errozioni dhe ndotja jane gjithashtu komponente te rendesishem per mbrojtjen e 
mjedisit. 
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207. Objektivat e politikes per vitin 2009 
• Hartimi dhe zbatimi i te gjithe disiplinave ligjore ne mbrojtje te mjedisit; 
• Menaxhimi i procesit te monitorimit te mjedisit dhe informimi i publikut mbi rezultatet  
• Mbrojtja dhe shtimi i biodiversitetit, zonave dhe specieve te mbrojtura ; 
• Mbeshtetja ndaj iniciativave per reduktimin e emetimit te gazeve sere dhe te perdorimit te burimeve 


energjetike te rinovueshme; 
• Zbatimi i projekteve te reja ne fushen e mbrojtjes se mjedisit dhe rehabilitimit te pikave te nxehta mjedisore ; 
• Mbeshtetje e iniciativave per mbrojtjene shtreses se ozonit. 


208. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009: 
• Mbeshtetje per ECAT Tiranen dhe Sekretariatin e Liqenit te Ohrit 
• 220 inspektime mjedisore te kryera dhe aktivitete ekonomike te licensuara. Kosto per njesi 179.32 mije leke. 
• 9 akte te reja ligjore te hartuara dhe zbatimi i atyre ekzistuese ne fushen e mjedisit. Kosto per njesi 6.25 


milione leke. 
• 12 raporte monitorimi mbi menaxhimin e integruar i ekosistemit te liqenit te Shkodres 
• 12 studime te realizuara per Konveneten Kuader te Kombeve te Bashkuara per Ndryshimet Klimatike dhe 


paraqitja ne konferencen e paleve. Kosto per njesi 500 mije leke 
• 12 kuadre ligjore dhe rregullatore te nxjerra per mbrojtjen e shtreses se ozonit. Kosto per njesi 635 mije leke. 
• 12 programe kombetare  per futjen e paneleve diellore per ujin e ngrohte. 
• 12 monitorime te kryera te ndryshimeve klimatike dhe impaktit te tyre ne ekosistemin e lumenjve Drin-Mat si 


dhe masat adaptuese. Kosto per njesi 2.08 milione leke 
• 12 raporte monitorimi mbi menaxhimin e integruar i liqenit Nderkufitar te Prespes 
• Ngritja e kapaciteteve ne sektorin publik dhe privat per te mundesuar financimet e karbonit ne Shqiperi 
• Eleminimi i ndotjes ne pikat e Nxehta mjedisore 
• Punime per rehabilitimin e pikes se nxehte te Bajzes ne Shkoder 


209. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Hartimi dhe zbatimi i te gjithe disiplinave ligjore ne mbrojtje te mjedisit; 
• Menaxhimi i procesit te monitorimit te mjedisit dhe informimii publikut mbi rezultatet 
• Mbrojtja dhe shtimi i biodiversitetit, zonave dhe specieve te mbrojtura 
• Mbeshtetja ndaj iniciativave per reduktimin e emetimit te gazeve sere dhe te perdorimit te burimeve 


energjetike te rinovueshme; 
• Zbatimi i projekteve te reja ne fushen e mbrojtjes se mjedisit dhe rehabilitimit te pikave te nxehta mjedisore; 
• Mbeshtetje e iniciativave per mbrojtjene shtreses se ozonit. 


210. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2010 
• Mbeshtetje per ECAT Tiranen dhe Sekretariatn e Liqenit te Ohrit 
• 400 inspektime mjedisore te kryera dhe aktivitete ekonomike te licensuara; kosto per njesi 109 mije leke. 
• 10 akte te reja ligjore te hartuara dhe zbatimi i atyre ekzistuese ne fushen e mjedisit; kosto per njesi 5.49 


milione leke. 
• 12 raporte monitorimi mbi menaxhimin e integruar i ekosistemit te liqenit te Shkodres 
• 12 raporte monitorimi mjedisor te ajrit dhe ujit te realizuara. Kosto per njesi 5 milione leke. 
• 12 kuadre ligjore dhe rregullatore te nxjerra per mbrojtjen e shtreses se ozonit. Kosto per njesi 500 mije leke. 
• 12 programe kombetare per futjen e paneleve diellore per ujin e ngrohte. 
• 12 monitorime te kryera te ndryshimeve klimatike dhe impaktit te tyre ne ekosistemin e lumenjve Drini-Mat 


si dhe masat adaptuese. Kosto per njesi 2.5 milione leke. 
• 12 raporte monitorimi mbi menaxhimin e integruar i liqenit Nderkufitar te Prespes 
• Punime per rehabilitimin e pikes se nxehte te Bajzes ne Shkoder  


 
211. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
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• Hartimi dhe zbatimi i te gjithe disiplinave ligjore ne mbrojtje te mejdisit; 
• Menaxhimi i procesit te monitorimit te mjedisit dhe informimii publikut mbi rezultatet   
• Mbrojtja dhe shtimi i biodiversitetit, zonave dhe specieve te mbrojtura ; 
• Mbeshtetja ndaj iniciativave per reduktimin e emetimit te gazeve sere dhe te perdorimit te burimeve 


energjetike te rinovueshme; 
• Zbatimi i projekteve te reja ne fushen e mbrojtjes se mjedisit dhe rehabilitimit te pikave te nxehta mjedisore; 
• Mbeshtetje e iniciativave per mbrojtjene shtreses se ozonit. 


212. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2011 
• Mbeshtetje per ECAT Tiranen dhe Sekretariatn e Liqenit te Ohrit 
• 300 inspektime mjedisore te kryera dhe aktivitete ekonomike te licensuara. Kosto per njesi 146 mije leke 
• 10 akte te reja ligjore te hartuara dhe zbatimi i atyre ekzistuese ne fushen e mjedisit. Kosto per njesi 5.18 


milione leke. 
• 12 raporte monitorimi mbi menaxhimin e integruar i ekosistemit te liqenit te Shkodres 
• 12 raporte monitorimi mjedisor te ajrit dhe ujit te realizuara. Kosto per njesi 4.53 milione  
• 12 programe kombetare per futjen e paneleve diellore per ujin e ngrohte 
• 12 monitorime te kryera te ndryshimeve klimatike dhe impaktit te tyre ne ekosistemin e lumenjve Drini-Mat 


si dhe masat adaptuese. Kosto per njesi 2.5 milione leke. 
• Eleminimi i ndotjes ne pikat e Nxehta mjedisore 


213. Standartet e Politikes:  
• Nuk jane paraqitur. 


04230  Mbeshtetje per Peshkim 
214. Politika e ketij programi konsiston ne nje administrim me te mire te rezervave peshkore, kontrolli te 


vazhdueshem per nje peshkim te pergjegjshem, krijimin i nje sistemi te dhenash mbi licencimin e subjekteve 
te ndryshme, ndalimi gjuetise se paligjshme ne periudha shumimi ne rezervate te perbashketa nderkufitare, 
perafrimi i legjislacionitme standartet e komunitetit Europian, menaxhim te kultivimit te midhjeve si nje 
pasuri Kombetare. 


 


215. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Permiresimi bazes ligjore dhe perafrimi me legjislacionin Europian dhe fuqizimi i te dhenave statistikore  
• Licencimi vazhdushem i subjekteve private, kontrolli mbi gjuetine e paligjshme nepermjet inspektoriatit dhe 


koordinimi me strukturat paralele  
• Menaxhimi dhe kultivimi i midhjes si nje pasuri kombetare e faunes se vendit  
• Permiresim i sherbimeve ne porte 


216. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009: 
• 2 Rregullore te reja te peshkimit te realizuara; kosto per njesi 10.45 milione leke. 
• 12 seminare te kryera mbi legjislacionin e peshkimit te pershtatur me BE; kosto per njesi 2.75 milione leke. 
• 12 raporte monitorimi te subjekteve te kultivimit te midhjes; kosto per njesi 1.15 milion leke. 
• Port i ri i ndertuar Durres 
• Porti Vlores i thelluar 


217. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Permiresim i bazes ligjore dhe perafrimi me legjislacioni e BE  
• Licencimi vazhdushem i subjekteve private dhe kontrolli ne bashkepunim me strukturat e tjera mbi to  
• Menazhimi dhe kultivimi i midhjes si nje pasuri kombetare  
• Permiresim i sherbimeve ne porte 


218. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2010 
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• 3 Rregullore te reja te peshkimit te realizuara. Kosto per njesi 6.9 milione leke. 
• 12 seminare te kryera mbi legjislacionin e peshkimit te pershtatur me BE; kosto per njesi 2.9 milione leke 
• 12 raporte monitorimi te subjekteve te kultivimit te midhjes. Kosto per njesi 1.2 milion leke. 
• Port i ri i ndertuar Durres  


219. Objektivat e politikes per vitin 2011: 


• Permiresimi bazes ligjore ne vazhdimesi duke u pershtatur me kushtet aktuale  
• Licencimi dhe kontrolli ne bashkepunim me strukturat e tjera shteterore mbi aktivitetet e peshkimit  
• Menaxhimi dhe kultivimi midhjes  
• Permiresim i sherbimeve ne porte. 


220. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2011: 
• 4 Rregullore te reja te peshkimit te realizuara. Kosto per njesi 5.2 milione leke. 
• 12 seminare te kryera mbi legjislacionin e peshkimit te pershtatur me BE. Kosto per njesi 2.98 milione leke. 
• 12 raporte monitorimi te subjekteve te kultivimit te midhjes. Kosto per njesi 1.28 milion leke. 
• Port i ri i ndertuar Durres 


221. Standartet e Politikes:  
• Nuk jane paraqitur per kete program 
 
05640  Administrimi i Ujrave 


222. Politika e programit konsiston ne nje administrim me te mire te rezervave natyrore te ujrave nentokesor 
dhe siperfaqsore si nje pasuri qe i perket te gjithe komunitetit. Kufizimi i ndotjes se ujrave nentokesor dhe 
siperfaqesore nga aktivitetet e paligjshme. Kontrolli mbi shfrytezimin pa kriter te shtreterve te lumenjve per 
prodhim inertesh. Bashkepunimi me shtetet fqinje per shfrytezimin e rezervave ujore te perbashketa. 


 


223. Objektivat e politikes per vitin 2009: 


• Hartimi dispozitave ligjore te nevojshme per parandalimin e veprimtarive te paligjshme; 
• Bashkepunimi i Agjensive te baseneve ne pushtetin vendor dhe kontrolli vazhdushem per licensimin e 


subjekteve private. 


224. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009: 
• 3 Akte ligjore dhe nenligjore te propozuara dhe hartuara ne sistemin e kontrollit te ujrave nentokesore dhe 


siperfaqsore; kosto per njesi 2.03 milione leke. 
• 17 dosje te shqyrtuara te subjekteve te monitoruara ne 6 basene. Kosto per njesi 1 milione leke. 


225. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Fuqizimi kapaciteteve ne fushen e perdorimit te rezervave ujore; 
• Rritja e te ardhurave ne buxhet te shtetit nepermjet nje kontrolli te vazhdushem dhe lufta kunder korupsionit. 


226. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2010: 
• 2 Akte ligjore dhe nenligjore te propozuara dhe hartuara ne sistemin e kontrollit te ujrave nentokesore dhe 


siperfaqsore; kosto per njesi 3.3 milione leke. 
• 19 dosje te shqyrtuara te subjekteve te monitoruara ne 6 basene. Kosto per njesi 915 mije leke. 


227. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Menaxhimi me i mire ne fushen e perdorimit te rezervave ujore;  
• Rritja dhe fuqizimi i bashkepunimit me pushtetin vendor dhe kontrolli mbi licencimin e aktiviteteve te 


inerteve lumore. 
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228. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2011: 
• 3 Akte ligjore dhe nenligjore te propozuara dhe hartuara ne sistemin e kontrollit te ujrave nentokesore dhe 


siperfaqsore. Kosto per njesi 2.3 milione leke. 
• 19 dosje te shqyrtuara te subjekteve te monitoruara ne 6 basene. Kosto per njesi 942 mije leke. 


229. Standartet e Politikes se programit:  
• Nuk jane paraqitur standarte per kete program.  
04260  Administrimi i Pyjeve 


230. Politika e ketij programi synon zhvillimin e qendrueshem dhe shumefunksional te resurseve pyjore dhe 
kullosore, qe siguron dhe mbron biodiversitetin, prodhimtarine, aftesine riperteritese, vitalitetin dhe 
potencialin e tyre per te permbushur per sot dhe per te ardhmen funksionin ekologjik, ekonomik dhe social ne 
nivel lokal, kombetar dhe global pa shkaktuar deme ne ekosistemet e tjera. 


 


231. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Permiresimi i organizimit te nje kadastre pyjore dhe kullosore; 
• Rehabilitimi i pyjeve dhe kullotave lufta kunder erozionit rritja e siperfaqeve te zonave te mbrojtura; 
• Menaxhimi i burimeve natyrore. 


232. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009: 
• Plane veprimi te mbareshtrimit te pyjeve dhe kullotave te ngritur ne 35 mije ha. 
• Prodhimtari e rritur e siperfaqeve te pyllezuara me prej 4 %, ne 500 ha; kosto per njesi 320 mije leke. 
• Permiresimi i menaxhimit te mikrobaseneve 
• 12 raporte monitorimi dhe kordinimi i gjithe degeve rajonale (36 rrethe); kosto per njesi 6.83 milion leke 
• 12 raportime mbi fondet pyjore dhe kullosore te administruar 


233. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Menaxhim i qendrueshem i burimeve Pyjore Kullosore; 
• Rehabilitimi ne pyjet dhe kullotat,rritje e siperfaqeve te zonave te mbrojtura;   
• Vazhdimesia e organizimit te nje kadastre moderne. 


234. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2010: 
• Prodhimtari e rritur e siperfaqeve te pyllezuara prej 4%. 
• 30 mikrobasene te menaxhuara. Kosto per njesi 8.3 milione leke. 
• 220 subjekte te licensuara per shfrytezim te pyjeve dhe kullotave; kosto per njesi 395 mije leke 
• 12 raportime mbi fondet pyjore dhe kullosore te administruar 
• 220 raporte monitorimi dhe kordinimi i gjithe degeve rajonale (36 rrethe); kosto per njesi 395 mije leke 


235. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Menaxhimi burimeve natyrore;  
• Rehabilitimi ne pyje dhe kullota; 
• Permiresime te bazes ligjore ne mbrojtje te pyjeve dhe kullotave. 


236. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2011: 
• Prodhimtari e rritur e siperfaqeve te pyllezuara me 300 ha. Kosto per njesi 633 mije leke. 
• 30 mikrobasene te menaxhuara. Kosto per njesi 9 milione leke. 
• 12 raportime mbi fondet  pyjore dhe kullosore te administruar 
• 12 raporte monitorimi dhe kordinimi i gjithe degeve rajonale (36 rrethe); kosto per njesi 7.75 milion leke 


237. Standartet e Politikes: 
• Nuk jane paraqitur standarte per kete program. 
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C.3.4 KOMENTET LIDHUR ME KERKESEN PER PBA 2009-2011 TE MINISTRISE SE 
MJEDIST, PYJEVE DHE ADMINISTRIMIT TE UJERAVE 


 
Komente te Pergjithshme 
Nga analiza e kryer per programet “Mbrojtja e Mjedisit” dhe “Administrimi i Pyjeve”, verejme se : 


 Cilesia e deklaratave te politikes eshte deri diku e pranueshme edhe pse ka nevoje per permiresim, por 
cilesi me e dobet informacioni vihet re ne identifikimin e produkteve dhe kostimin e tyre.  


 Objektivat jane shprehur identikisht te njejte per te 3 vitet e PBA dhe nuk te lejojne te gjykosh se si ato 
evoluojne nga viti ne vit. 


 Mungojne standartet e politikave. 
 Produktet paraqesin mangesi te theksuara, si ne drejtim te percaktimit te sasive ashtu edhe te kostos per 


njesi. 
 
Rekomandime 


 Rekomandimi kryesor konsiston ne plotesimin e te gjitha kerkesave te softit lidhur me hedhjen e te 
dhenave, pa anashkaluar asnje, ne menyre qe edhe analiza e shpenzimeve te marre kuptim dhe te kete nje 
baze realiste te zhvillimit te saj.  


 Objektivat duhet te shfaqin evoluim ne kohe per periudhen e PBA. 
 Eshte e domosdoshme te qartesohen objektivat dhe produktet kryesore qe do te realizohen gjate hartimit te 


kerkesave te PBA dhe sidomos t’i kushtohet vemendje e vecante sasise se produktit pa te cilin nuk mund 
te flasim per kostim te kerkesave per buxhet. 


 Duhet te plotesohet PSHIP 5 per te gjitha projektet., qe ne fazen e pare te ketij procesi.Mosplotesimi i 
PSHIP5 eshte shkelje e procedurave te PBA-se. Duhet te plotesohen formularet perkates per kerkesat 
shtese (Forma A- Argumentimi per kerkese shtese te PBA-se), pasi plotesimi i F-1 (Formulari i 
Identifikimit te Idese se Projektit) nuk lejon vleresimin e rendesise se investimit dhe domosdoshmerise per 
nderhyrje. 


 Kerkesat shtese duhen rishikuar ne drejtim te saktesimit te produkteve shtese dhe fondit te kerkuar. 
 


C.4 Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes 


C.4.1 Misioni i Ministrise:  
Harton dhe zbaton politka qe nxisin rritjen dhe stabilitetin ekonomik, qe mundesojne zhvillimin e biznesit vendas 
dhe terheqjen e investimeve te huaja, qe garantojne konkurencen dhe nje treg te sigurte, qe sigurojne nje zhvillim 
te qendrueshem e perspektiv te burimeve energjetike te vendit, qe nxisin bashkepunimin ekonomik dhe tregtar, qe 
realizojne mireadministrimin e prones publike ne funksion te privatizimit te saj ne sektoret strategjike dhe 
ndermarrjet e vogla dhe te mesme. 
 


C.4.2 Qellimet e Politikes:  
238. Politika e ketij sektori eshte hartuar per te kontribuar ne arritjen e qellimeve te meposhtme afatgjata: 
• Permiresimi i menaxhimit te burimeve financiare, njerezore dhe materiale te Ministrise 
• Krijimi i nje stafi te kualifikuar qe mundeson realizimin e objektivave afatshkurtera dhe afatgjata te Ministrise 
• Harmonizimi me i mire i strategjive sektoriale dhe ndersektoriale me burimet financiare per realizimin e tyre.  
• Rritja e sigurise se furnizimit me burime energjetike nepermjet diversifikimit te sistemit energjetik  
• Nxitja e perdorimit te burimeve te rinovueshme te energjise.  
• Hapja e tregut te brendshem te energjise dhe integrimi i tij ne tregun rajonal te energjise, ne perputhje me 


objektivat e Traktatit te Komunitetit te Energjise te Vendeve te Evropes Juglindore. 
• Pergatitja e studimeve komplekse ne sherbim te mireadministrimit te territorit dhe burimeve natyrore, si dhe 


ne fushen e gjeomjedisit ne zonat e industrise se naftes.  
• Zhvillimi i metejshem i sistemit te perpunimit dhe publikimit te informacionit te shkencave hidrokarbure   
• Mbyllja provizore e minierave te kromit, bakrit, qymyrgurit, hekur-nikelit, si dhe te objekteve ku jane kryer 


punime gjeologjike, etj., te cilat nuk paraqesin aktualisht, apo perfundimisht  interes per shfrytezim 
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• Rimbyllja e punimeve minerare te cilat do te konstatohen te hapura gjate monitorimit.  
• Konservimi i objekteve per te krijuar mundesine e vazhdimit normal te proçesit te privatizimit te aseteve te 


objekteve minerare dhe te industrise prodhuese,likujdimi ose abandonimi i tyre, nqs nuk privatizohen. 
• Sigurimi i nje rritje te qendrueshme ekonomike permes nxitjes se sipermarrjes, produktivitetit dhe 


konkurrueshmerise se bisnesit, krijimit te vendeve te reja te punes 
• Krijimit te sistemit te menaxhimit te reformes rregullatore, reduktimit te informalitetit ne ekonomi 
• Nxitjes se prodhimeve per eksport, thithjes se investimeve te huaja 
• Krijimit te parqeve industriale dhe zonave te lira, ristrukturimit dhe privatizimit te shoqerive shteterore.  
• Rritja e numrit te ndermarrjeve aktive deri ne 2011 mesatarisht 9% ne vit 
• Rritja mesatare e eksporteve me 20 % ne vit 
• Rritja e investimeve te huaja direkte mesatarisht 10% ne vit; krijimi i 3 parqeve industriale 
• Dhenia me koncesion e 30 HEC-e te vegjel e TEC-e. 
• Privatizimi i 3 ndermarrjeve strategjike 
• Krijimi i kushteve per levizjen e lire te mallrave  
• Sigurimi i nje niveli te larte te mbrojtjes se jetes, shendetit dhe interesave ekonomike te konsumatoreve  
• Mbrojtja e te drejtave te pronareve te objekteve te pronesise industriale. 


C.4.3 Programet e Shpenzimeve te Ministrise 
239. Ministria e Ministrise se Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes ka 6 programe: 


• Planifikim, Menaxhim dhe Administrim 
• Mbeshtetje per Energjine 
• Mbeshtetje per Burimet Natyrore 
• Mbeshtetje minerare dhe ndermarrje publike  
• Mbeshtetje dhe Zhvillim ekonomik 
• Mbeshtetje per Mbikqyrjen e Tregut, Infrastukturen e Cilesise dhe Pronesine Industriale. 
• Mbeshtetje per Zhvillim Rajonal 


 
Shpenzimet buxhetore te METE ne nivel programi per periudhen e PBA, jepen ne grafikun e meposhtem: 
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Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes 
(Shpenzimet sipas programeve per periudhen 2007-2011)


Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 372 462 377 402 419


Mbeshtetje per Energjine 188 10 269 293 65


Mbeshtetje per Burimet Natyrore 222 214 235 227 257


Mbesht. Miniera e Nd/je Publike 105 87 275 295 154


Mbeshtetje per Zhvillim Ekonomik 1,660 784 778 860 422


Mbeshtetje per Mbikq.e Tregut, Infrastr.e Cilesise dhe
Pronesine Industriale


159 293 460 534 327


Mbeshtetje per Zhvillimin Rajonal 163 165 16


Fakt 2007 B.2008 (A.N) Buxh. 2009 PBA 2010 PBA 2011


 
Ndersa, shpenzimet buxhetore te po ketij institucioni, ne nivel ministrie, per periudhen e PBA, jepen ne grafikun e 
meposhtem: 


Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes 
(Shpenzimet ne nivel ministrie per periudhen 2007- 2011)
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*Luhatja qe konstatohet ne nivelin e shpenzimeve te ministrise se Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes sipas viteve, eshte e lidhur ne 
menyre te drejtperdrejte me investimet e huaja.  
 
01110  Planifikim Menaxhim Administrim 


240. Politika e ketij programi konsiston ne planifikimin, menaxhimin dhe administrimin e burimeve 
financiare, njerezore dhe materiale per realizimin e detyrave funksionale ne perputhje me misionin e METE. 
Koordinimin dhe monitorimin e programeve buxhetore me politikat dhe strategjite sektoriale duke aplikuar 
Sistemin e Planifikimit te Integruar bazuar ne Programin e Qeverise, SKZHI dhe MSA 
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241. Objektivat e politikes per vitin 2009:  
• Perdorimi eficient i burimeve financiare;  
• Rritja e eficiences se sherbimeve ndaj publikutj; 
• Rritja e Kapacitetit dhe Permiresimi i proçesit te rekrutimit te burimeve njerezore; 
• Monitorimi i zbatimit te planit afatshkurter te zbatimit te MSA;  
• Kualifikimi dhe ri-kualifikimi i personelit te ministrise dhe institucioneve te varesise;  
• Permiresimi i procesit te rekrutimit te burimeve njerezore; 
• Azhornimi i teknologjise se informacionit; 
• Monitorimi i zbatimit te planit afatshkurter te zbatimit te MSA. 


242. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2009: 
• 12 raporte progresi te MSA-se; kosto per njesi 8.3 milion leke 
• Perdorimi efiçent i burimeve financiare. 
• Permiresimi i proçesit te rekrutimit te burimeve njerezore me 33 punonjes te kualiafikuar; kosto per njesi 1.7 


milione leke 
• 78 kontrata per rritjen e efiçences se sherbimeve ndaj publikut; kosto per njesi 1.03 milion leke 


243. Objektivat e politikes per vitin 2010:  
• Perdorimi eficent i burimeve financiare; 
• Permiresimi i eficiences se sherbimeve ndaj publikut si ne licensime, koncesione etj; 
• Rritja e kapacitetit te burimeve njerezore;  
• Monitorimi i zbatimit te planit afatshkurter te MSA dhe strategjive sektoriale dhe ndersektpriale te METE;  
• Rritja e kapacitetit te personelit te ministrise dhe institucioneve te varesise;  
• Zbatimi i planit afatshkurter te MSA dhe strategjive sektoriale dhe ndersektoriale. 


244. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2010: 
• 12 raport progresi te MSA-se; kosto per njesi 9 milion leke 
• Perdorimi efiçent i burimeve financiare. 
• Personel i kualifikuar prej 50 punonjesish; kosto per njesi 1.56 milion leke 
• Rritja e efiçences se sherbimeve ndaj publikut nepermjet 150 kontratave; kosto per njesi 373 mije leke 


245. Objektivat e politikes per vitin 2011:  
• Rritja dhe fuqizimi i kapaciteteve institucionale per nje planifikim menaxhim dhe administrim me te 


permiresuar te perdorimit te resurseve te ministrise ne funksion te permbushjes se misionit te METE; 
• Monitorimi i zbatimit te planit afatmesem te MSA. 


246. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2011: 
• 12 Raporte progresi te MSA-se; kosto per njesi 13.5 milion leke 
• Perdorimi efiçent i burimeve financiare. 
• Rritja e efiçences se sherbimeve ndaj publikut nepermjet 150 kontratave; kosto per njesi 757 mije leke 


247. Standartet e Politikes. 
• Ne perputhje me kerkesat e Ministrise se Financave dhe te praktikave bashkekohore. 


04320  Mbeshtetje per Energjine 
Politika e ketij programi konsiston ne zhvillimin e politikave dhe strategjive per zhvillimin e sektorit elektrik 
dhe tregut te energjise, ne zbatim te Direktivave te Bashkimit Evropian; garantimin e nje furnizimi te sigurt te 
ekonomise me burime energjetike per te siguruar nje zhvillim te shpejte dhe te qendrueshem ekonomik e njerezor 
te vendit si dhe per integrimin e vendit ne BE; mbrojtjen e mjedisit ne sektorin energjetik dhe perdorimin e 
qendrueshem te burimeve natyrore tokesore dhe nentokesore; Garantimi i nje furnizimi te sigurte te ekonomise 
me burime energjetike hidrokarbure per te siguruar nje zhvillim te shpejte dhe te qendrueshem ekonomik e 
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njerezor i vendit si dhe per integrimit e vendit ne BE. Mbrojtja e mjedisit dhe perdorimi i qendrueshem i burimeve 
natyrore tokesore dhe nentokesore. 


 


248. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Kryerja e Bilancit te Energjise ne vend;  
• Monitorimi i Strategjise Kombetare per Energjine, te perditesuar; 
• Pregatitja e kuadrit nenligjor per ligjin e eficences; 
• Monitorimi i kontratave koncesionare per HEC-et e vegjel;  
• Bashkepunimi me Qeverine Italiane ne fushen e mekanizmit te Zhvilllimit te paster; 
• PNUD per transformimin e tregut te Energjise Elektrike per ngrohjen e ujit sanitar;  
• Promovimin i Energjive te Rinovueshme dhe Eficences se Energjise me financim te KfW; 
• TVSH 


249. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2009: 
• 10 Projekte te identifikuara CDM; kosto per njesi 16.5 milione leke  
• Mbledhja e te dhenave per situaten energjetike; hartimi i 1 bilanci; kosto per njesi 8 milione leke 
• Realizimi i 1 projekti per prospekte hidrokarbure; kosto per njesi 7 milione leke 
• 1 studim mbi ndikimet ne mjedis te aktivitetit te sektorit hidrokarbur; kosto per njesi 3 milione leke.  
• Rregullore dhe akte nenligjore 
• Pregatitja e raportit mbi monitorimin e kontratave koncesionare 
• Raporti perfundimtar mbi monitorimin e SKE se perditesuar 
• Realizimi i projekteve per ndertimin e HEC-ve te vegjel dhe te rritjes se eficences ne ndertesa 
• Pagese TVSH e 2 projekteve; kosto per njesi 5.5 milione leke 


250. Objektivat per vitin 2010: 
• Pergatitja e Bilancit energjetik ne vend; 
• Monitorimi i Strategjise Kombetare te Energjise, se perditesuar; 
• Monitorimi i kontratave koncesionare per HEC -et e vegjel;  
•  Projekte pilot per shfrytezimin e energjise diellore; 
• PNUD per transformimin e tregut te Energjise Elektrike per ngrohjen e ujit sanitar;  
• Bashkepunimi me Qeverine Italiane ne fushen e mekanizmit te Zhvilllimit te paster;  
• Promovimin i Energjive te Rinovueshme dhe Eficences se Energjise me financim te KfW; 
• TVSH 


251. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2010: 
• 10 Projekte te identifikuara CDM; kosto per njesi 20.6 milione leke 
• Realizimi i 2 projekteve per prospekte hidrokarbure; kosto per njesi 8 milione leke 
• Rregullore dhe akte nenligjore 
• 1 studim mbi ndikimet ne mjedis te aktivitetit te sektorit hidrokarbur; kosto per njesi 4 milione leke. 
• Pregatitja e raportit mbi monitorimin e kontratave koncesionare 
• Raporti perfundimtar mbi monitorimin e SKE se perditesuar 
• Realizimi i projekteve per ndertimin e HEC-ve te vegjel dhe te rritjes se eficences ne ndertesa 
• Pagese TVSH e 1 projekti; kosto per njesi 12 milione leke 


252. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Bilanci energjetik ne vend; 
• Projekt pilot per shfrytezimin e energjise se eres; 3 
• Studimi i ndikimit ne mjedis i aktivitetit hidrokarbur;  
• Bashkepunimi me Qeverine Italiane ne fushen e mekanizmit te Zhvilllimit te paster; 
• PNUD per transformimin e tregut te Energjise Elektrike per ngrohjen e ujit sanitar;  
• Bashkepunimi me Qeverine Italiane ne fushen e mekanizmit te Zhvilllimit te paster;  
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• TVSH 


253. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2011: 
• Realizimi i 2 projekteve per prospekte hidrokarbure; kosto per njesi 4.5 milione leke 
• 1 studim mbi ndikimet ne mjedis te aktivitetit te sektorit hidrokarbu; kosto per njesi 3 milione leke. 
• Rregullore dhe akte nenligjore 
• Krijimi i nje databasse mbi te dhenat  ergjetike per te gjithe vendin; kosto per njesi 8 milione leke 
• Pergatitja e 1 dokumenti te SKE-se; kosto per njesi 12 milione leke 
• Ndertimi i 1 centrali per shfrytezimin e energjise se eres; kosto per njesi 3 milione leke 
• Pregatitja e raportit mbi monitorimin e kontratave koncesionare 
• Raporti perfundimtar mbi monitorimin e SKE se perditesuar 
• Realizimi i projekteve per ndertimin e HEC-ve te vegjel dhe te rritjes se eficences ne ndertesa 
• Pagese TVSH e 1 projekti; kosto per njesi 13 milione leke 


254. Standartet e Politikes  
• Furnizim i panderprere dhe ne parametra teknike nominal (ne parametrat e kerkuara nga BE) te 


konsumatoreve me energji elektrike; 
• Standartet e BE per vleresimin e kerkeses dhe ofertes per burime furnizimi hidrokarbure dhe zhvillimin e 


tregut hidrokarbur, menyra e vleresimit te rezervave sipas standarteve te vendeve perendimore qe ne 
objektivin perfundimtar synon te aplikoje standartet e Studimeve Shkencore e Teknologjike Europiane, te 
cilat kane per detyre “keshillimin teknik te vendeve antare te BE, dhenien e informacionit gjeoshkencor 
organeve vendim-marresve, industrise, publikut, kombinimin e gjeoekspertizes me zhvillimin e teknologjise 
ne fushen e burimeve natyrore hidrokarbure e mjedisit, ndergjegjesimin e publikut, industrise, duke 
shfrytezuar mundesite qe ofrojne gjeoshkencat ne sektorin hidrokarbur”. 


04430  Mbeshtetje per Burimet Natyrore 
255. Politika e ketij programi konsiston ne realizimin e politikave nxitese e promovuese per zhvillimin e 


investimeve ne sektorin minerar, politika efektive per shfrytezimin racional te burimeve natyrore, 
mireadministrimin e territorit dhe gjeomjedisit ne sherbim te komunitetit dhe ne dobi te vendim marrjes e 
planifikimit te territorit, ne nivel lokal dhe qendror. Monitorimi postminerar dhe parandalimi i rrezikut 
minerar. Kryerja e projekteve dhe sherbimeve te rendesishme ne fushen e gjeoshkencave. 


256. Objektivat e politikes per vitin 2009:  
• Monitorimi i ujerave nentokesore.  
• Studime e projektime per rritjen e rezervave minerare dhe shtimin e numrit te minerare per shfrytezim;  
• Studime per hartografimit shumeqellimor dixhital te shkalles 1:25 000 dhe atij 1:50 000 ne gjithe teritorin e 


vendit;  
• Monitorim permanent (sipas standarteve nderkombetare), te hapsires bregdetare, lumenjeve, landfilleve, etj. 


Hartimi i studimeve e projekteve per rrezikun gjeologjik, rajonalizimin gjeologo-inxhinjerik ne qytete te 
vendit, infrastrukturen kryesore dhe te emergjences sipas kerkesave te pushtetit lokal; 


• Gjeoinformatizim i planshetave dixhitale shume-qellimore te kryera me pare, si dhe i atyre qe do te ndertohen 
gjate vitit 2009 e ne vazhdim, bazuar ne sistemin gjeografik te informacionit GIS;  


• Studime dhe projektime per nevoja emergjente sipas kerkesave te pushtetit lokal, per furnizimin me uje, 
fenomene gjeodinamike-gjeologjia inxhinjerike, etj;  


• Promovimi i mineraleve te rinj per shfrytezim, teknologjite perpunuese dhe vleresimi i titano-manjetiteve, 
gureve dekorative, oliviniteve, bazalteve, xhamit vullkanik, gipseve e kromiteve te varfera.; 


• Mbikqyrja e Shfrytezimit Efektiv te Pasurive Minerale; 
• Monitorimi i Fenomeneve Post Shfrytezimit dhe uzinave metalurgjike;  
• Perpunimi i direktivave te BE; 
• Digjitalizimi i te dhenave te industrise minerare; 
• Kopjimi i shiritave sizmik 
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257. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2009: 
• 1 Raport mbi hidrokimine e ujrave nentoksore ne basenet kryesore te Shqiperise; kosto per njesi 15 milione 


leke 
• 1 studim projektimi per rritje e rezervave minerare dhe shtimin e numrit te minerare per shfrytezim; kosto per 


njesi 9 milione leke  
• 1 studim per hartografim shumeqellimor dixhital; kosto per njesi 27 milione leke  
• 1 studim per rrezikun gjeologjik dhe emergjencat; kosto per njesi 14.5 milione leke 
• Krijimi i nje database mbi te dhenat e industrise minerare te vendit; kosto per njesi 24.7 milione leke 
• Kopjimi i shiritave dhe bobinave me te dhena sizmike te krijuara nga punimet sizmike te kryera ne terren 
• Promovimi i mineraleve te rinj dhe kerkime teknologjike dhe mjedisi 
• Perpunimi i Direktivave te BE 
• 1 studim projektimi per nevoja emergjente sipas kerkesave te pushtetit lokal; kosto per njesi 3 milione leke 
• 1 raport monitorimi i fenomeneve post shfrytezimit dhe uzinave metalurgjike; kosto per njesi 15 milione leke 
• Hartimi i 1 raporti mbi gjjeoinformatizimi eplanshetave;  


258. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Monitorimi i ujerave nentokesore. 
• Studime e projektime per rritjen e rezervave minerare dhe shtimin e numrit te minerare per shfrytezim; 
• Studime per hartografimit shumeqellimor dixhital te shkalles 1:25 000 dhe atij 1:50 000 ne gjithe teritorin e 


vendit; 
• Monitorim permanent (sipas standarteve nderkombetare), te hapsires bregdetare, lumenjeve, landfilleve, etj; 
• Hartimi i studimeve e projekteve per rrezikun gjeologjik, rajonalizimin gjeologo-inxhinjerik ne qytete te 


vendit, infrastrukturen kryesore dhe te emergjences sipas kerkesave te pushtetit lokal; 
• Gjeoinformatizim i planshetave dixhitale shume-qellimore te kryera me pare, si dhe i atyre qe do te ndertohen 


gjate vitit 2009 e ne vazhdim, bazuar ne sistemin gjeografik te informacionit GIS; 
• Studime dhe projektime per nevoja emergjente sipas kerkesave te pushtetit lokal, per furnizimin me uje, 


fenomene gjeodinamike-gjeologjia inxhinjerike, etj; 
• Promovimi i mineraleve te rinj per shfrytezim, teknologjite perpunuese dhe vleresimi i titano-manjetiteve, 


gureve dekorative, oliviniteve, bazalteve, xhamit vullkanik, gipseve e kromiteve te varfera.  
• Mbikqyrja e Shfrytezimit Efektiv te Pasurive Minerale; 
• Monitorimi i Fenomeneve Post Shfrytezimit dhe uzinave metalurgjike; 
• Perpunimi i direktivave te BE;  
• Digjitalizimi i te dhenave te industrise minerare; 
• Kopjimi i shiritave sizmikne fushen e gjeoshkencave. 


259. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2010: 
• Raport mbi hidrokimine e ujrave nentoksore ne basenet kryesore te Shqiperise; kosto per njesi 15 milione leke 
• 1 studim projektimi per rritjen e rezervave minerare dhe shtimin e numrit te minerare per shfrytezim; kosto 


per njesi 9 milione leke 
• 1 studim per hartografim shumeqellimor dixhital; kosto per njesi 30 milione leke 
• 1 raport studimor; kosto per njesi 18 milione leke 
• 1 studim per rrezikun gjeologjik dhe emergjencat; kosto per njesi 15 milione leke 
• Krijimi i nje database mbi te dhenat e industrise minerare te vendit; kosto per njesi 8milione leke 
• Kojpimi i shiritave dhe bobinave me te dhena sizmike te krijuara nga punimet sizmike te kryera ne terren 
• Promovimi i mineraleve te rinj dhe kerkime teknologjike dhe mjedisi 
• Perpunimi i Direktivave te BE 
• 1 studim projektimi per nevoja emergjente sipas kerkesave te pushtetit lokal; kosto per njesi 3 milione leke 
• 1 raport monitorimi i fenomeneve post shfrytezimit dhe uzinave metalurgjike; kosto per njesi 21 milione leke 
• Hartimi i 1 raporti mbi gjjeoinformatizimi eplanshetave;  


260. Objektivat e politikes per vitin 2011: 







PBA 2009-2011              Shpenzimet e Ministrive te Linjes/Institucioneve Buxhetore 
 
     
 


 57


• Monitorimi i ujerave nentokesore; 
• Studime e projektime per rritjen e rezervave minerare dhe shtimin e numrit te minerare per shfrytezim; 
• Studime per hartografimit shumeqellimor dixhital te shkalles 1:25 000 dhe atij 1:50 000 ne gjithe teritorin e 


vendit;  
• Monitorim permanent (sipas standarteve nderkombetare), te hapsires bregdetare, lumenjeve, landfilleve, etj. 


Hartimi i studimeve e projekteve per rrezikun gjeologjik, rajonalizimin gjeologo-inxhinjerik ne qytete te 
vendit, infrastrukturen kryesore dhe te emergjences sipas kerkesave te pushtetit lokal; 


• Gjeoinformatizim i planshetave dixhitale shume-qellimore te kryera me pare, si dhe i atyre qe do te ndertohen 
gjate vitit 2009 e ne vazhdim, bazuar ne sistemin gjeografik te informacionit GIS; 


• Studime dhe projektime per nevoja emergjente sipas kerkesave te pushtetit lokal, per furnizimin me uje, 
fenomene gjeodinamike-gjeologjia inxhinjerike, etj; 


• Promovimi i mineraleve te rinj per shfrytezim, teknologjite perpunuese dhe vleresimi i titano-manjetiteve, 
gureve dekorative, oliviniteve, bazalteve, xhamit vullkanik, gipseve e kromiteve te varfera; 


• Mbikqyrja e Shfrytezimit Efektiv te Pasurive Minerale; 
• Monitorimi i Fenomeneve Post Shfrytezimit dhe uzinave metalurgjike;  
• Perpunimi i direktivave te BE; 
• Digjitalizimi i te dhenave te industrise minerare; 
• Kopjimi i shiritave sizmik 


261. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2011: 
• Raport mbi hidrokimine e ujrave nentoksore ne basenet kryesore te Shqiperise; kosto/njesi 15.5 milione leke 
• 1 studim projektimi per rritjen e rezervave minerare dhe shtimin e numrit te minerare per shfrytezim; kosto 


per njesi 10 milione leke 
• 1 studim per hartografim shumeqellimor dixhital; kosto per njesi 30 milione leke 
• 1 raport studimor; kosto per njesi 19 milione leke 
• 1 studim per rrezikun gjeologjik dhe emergjencat; kosto per njesi 15.5 milione leke 
• Krijimi i nje database mbi te dhenat e industrise minerare te vendit; kosto per njesi 7 milione leke 
• Promovimi i mineraleve te rinj dhe kerkime teknologjike dhe mjedisi 
• Perpunimi i Direktivave te BE 
• 1 studim projektimi per nevoja emergjente sipas kerkesave te pushtetit lokal; kosto per njesi 3 milione leke 
• 1 raport monitorimi i fenomeneve post shfrytezimit dhe uzinave metalurgjike; kosto per njesi 31 milione leke 
• Hartimi i 1 raporti mbi gjjeoinformatizimi eplanshetave;  


 
 
262. Standartet e Politikes 


Sipas standarteve te Sherbimeve Gjeologjike e Minerare Europiane, te cilat kane per detyre keshillimin teknik te 
vendeve antare te BE, dhenien e informacionit gjeoshkencor e minerar organeve vendim-marresve, industrise, 
publikut, kombinimin e gjeoekspertizes me zhvillimin e teknologjise, ne fushen e resurseve natyrore e ambientit, 
ndergjegjesimin e publikut, industrise, duke shfrytezuar mundesite qe ofrojne gjeoshkencat. 
 
04440  Mbeshtetje per Minierat dhe Ndermarrjet Publike 


263. Politika e ketij programi konsiston ne mbylljen provizore te minierave te kromit, bakrit, qymyrgurit, 
hekur-nikelit, si dhe te objekteve ku jane kryer punime gjeologjike, etj., te cilat nuk paraqesin aktualisht, apo 
perfundimisht interes per shfrytezim, duke shmangur rreziqet per banoret dhe ambientin per rreth, demtimet 
ne infrastukturen e zones, si dhe ne çdo kohe qe mund te kete interes per minieren, ajo mund te rihapet me 
shpenzime te vogla. Rimbyllja e punimeve minerare te cilat do te konstatohen te hapura gjate monitorimit. 
Konservimi i objekteve per te krijuar mundesine e vazhdimit normal te proçesit te privatizimit te aseteve te 
objekteve minerare dhe te industrise prodhuese, likujdimi ose abandonimi i tyre, n.q.s nuk 
privatizohen.integrimit e vendit ne BE. Mbrojtja e mjedisit dhe perdorimi i qendrueshem i burimeve natyrore 
tokesore dhe nentokesore. 
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264. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Vazhdimi i mbylljes se minierave te shfrytezuara dhe jo efektive, privatizimi i aseteve per minierat e kromit, 


bakrit, hekurnikelit dhe qymyreve, gjithsej 30 miniera;  
• Perfundimi i mbylljes se minierave te qymyreve; 
• Monitorimi dhe kontrolli i specializuar i objekteve minerare dhe masat per eleminimin e rreziqeve; 
• Konservimi dhe privatizimi i aseteve te industrise prodhuese; 
• Ndertimi i landfillit te UB Rubik; 
• Ndertimi i landfillit te Uzines se Azotikut Fier. 


265. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2009: 
•  30 Objekte minerare te mbyllura; kosto per njesi 4.1 milion leke 
• 2 Ndermarrje te privatizuara; kosto per njesi 667 mije leke 
• Ndertimi i landfillit te UB Rubik; kosto 50 milione leke 
• Ndertimi i landfillit te Uzines se Azotikut Fier; kosto 100 milione leke 


266. Objektivat e politikes per vitin 2010:  
• Vazhdimi i mbylljes se minierave te shfrytezuara dhe jo efektive, si dhe te objekteve ku jane kryer punime 


gjeologjike, hekurnikelit dhe qymyreve, gjithsej 30 miniera.  
• Perfundimi i mbylljes se minierave te qymyreve; 
• Monitorimi dhe kontrolli i specializuar i objekteve minerare dhe masat per eleminimin e rreziqeve; 
• Konservimi dhe privatizimi i aseteve te industrise prodhuese; 
• Ndertimi i landfillit te UB Rubik; 
• Ndertimi i landfillit te Uzines se Azotikut Fier. 


267. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2010: 
• 30 objekte minerare te mbyllura; kosto per njesi 4.7 milion leke 
• 2 Ndermarrje te privatizuara; kosto per njesi 667 mije leke 
• Ndertimi i landfillit te UB Rubik; kosto 75 milione leke 
• Ndertimi i landfillit te Uzines se Azotikut Fier; kosto 75 milione leke 


268. Objektivat e politikes per vitin 2011:  
• Vazhdimi i mbylljes se minierave te shfrytezuara dhe jo efektive, si dhe te objekteve ku jane kryer punime 


gjeologjike, privatizimi i aseteve per minierat e kromit, bakrit dhe hekurnikelit, gjithsej rreth 20 miniera; 
• Monitorimi dhe kontrolli i specializuar i objekteve minerare dhe masat per eleminimin e rreziqeve;  
• Konservimi dhe privatizimi i aseteve te industrise prodhuese; 
• Ndertimi i landfillit te UB Rubik; 
• Ndertimi i landfillit te Uzines se Azotikut Fier. 


269. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2011: 
• 2 Ndermarrje te privatizuara; kosto per njesi 1 milion leke 
• Objekte minerare te mbyllura; 


270. Standartet e Politikes 
• Nuk jane paraqitur. 


04130  Mbeshtetje dhe Zhvillim Ekonomik 
271. Politika e ketij programi konsiston ne zhvillimin e politikave te sektorit privat permes reduktimit te 


barrierave te biznesit, thjeshtimit dhe standartizimit te tyre ne perputhje me praktikat nderkombetare, nxitjes 
se investimeve te huaja, krijimit te zonave ekonomike, rritjes se eksportit te mallrave dhe sherbimeve, nxitjes 
se zhvillimit te infrastrukturave me teknologji te larte, hartimin e platformave dhe programeve per 
ristrukturimin dhe privatizimin e shoqerive tregtare, dhenien me koncension te HEC-eve dhe TEC-eve. 
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272. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Krijimi i one stop shop per liçensat; 
• Sistemit pilot i vleresimit te impaktit rregullator/RIA; 
• Skema per mbeshtetjen financiare per 25 kompani eksportuese per rritjen e konkurueshmerise; 
• Zgjerimi i linjave te kreditimit te SME-ve duke kredituar 50 SME; 
• Regjistrimi i 14.000 bizneseve ne QKR; 
• Studime per potencialet investuese ne Shqiperi; 
• Dokumenti i strategjise se novacionit dhe transferimit te teknologjise; 
• Infrastruktura e telefonise ne parkun industrial ne Spille/Durres; 
• Dhenia me koncesion e 29 HEC-ve te vegjel; 
• Perfundimi i shitjes se aksioneve ne shoqerite ARMO dhe OSSH. 


273. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2009: 
• Lehtesimi i Kreditimit te SME-ve eksportuese 
• 30 SME te fuqizuara ne  konkurencen globale; kosto per njesi 833 mije leke  
• 5 Parqe Industriale te krijuara; kosto per njesi 30,2 milion leke 
• Hartimi i 1 dokumenti i strategjise se novacionit dhe transferimit te teknologjise; kosto per njesi 123 milione 


leke 
• Sistemi i pilot i RIA 
• Zgjerimi i linjave te kreditimit te 50 SME-ve; kosto  per njesi 3.3 milione leke 
• Ngritja e 1 inkubatori teknologjik per te rritur konkurueshmerine e SME-ve; kosto per njesi 12 milione leke 
• 29 projekte me koncesion te vleresuara, ATRAKO; kosto per njesi 724 mije leke 
• Pergatitja e 8 studimeve ne sektore kryesore per Investime dhe eksporte. Albinvest; kosto per njesi 8.225 


milion leke 
• Regjistrimi i 13000 bizneseve ne QKR, one stop-shop; kosto  per njesi 8.69 mije leke 
• 40 kompani SME te trainuara; kosto per njesi 12.5 mije leke 
• Paisje zyre dhe kompjuterike ATRAKO 
• Krijimi i one stop shop per liçensat; kosto per njesi 123 milione leke 
• 3 Ambjente te rikonstruktuara Albinvest; kosto  per njesi 1.67 milion leke 
• Blerja e paisjeve te reja te zyres dhe te kompjuterave te rinj; Albinvest 
• Pagesa e TVSH per 10 projekte; kosto per njesi 20 mije leke 
• Blerja e 1 automjeti per QKR; kosto per njesi 2.5 milione leke 
• Arkiva e QKR e rikonstruktuar 
• Paisje komjuterike dhe orendi zyre QKR. 


274. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Sistemi i plote i vleresimit te impaktit rregullator/ RIA; 
• Skema per mbeshtetjen financiare per 26 SME-te te tjera eksportuese per rritjen e konkurueshmerise; 
• Zgjerimi i linjes se kreditimit te SME-ve duke kredituar 100 biznese te vogla e te mesme; 
• Funksionimi i one stop shop per licensat; 
• Promovimi i potencialeve investuese ne Shqiperi; 
• Qendra e Novacionit BIRC; 
• Regjistrimi i 15,000 bizneseve ne QKR qe vepron si nje one stop shop; 
• Studimeve fisibiliteti per 2 parqeve industriale; 
• Dhenia me koncesion e 20 HEC-ve te vegjel dhe monitorimi i 20 kontratave koncesionare; 
• Qendra per Perpunimin dhe Standartizimin e produkteve per eksport, faza e pare. 


275. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2010: 
• 5 parqe industriale te krijuara; kosto per njesi 30,8 milion leke 
• 31 SME te fuqizuara ne konkurencen globale; kosto per njesi 806 mije leke  
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• Hartimi i 1 dokumenti i strategjise se novacionit dhe transferimit te teknologjise; kosto per njesi 100 milione 
leke 


• Zgjerimi i linjave te kreditimit te 100 SME-ve; kosto per njesi 2.05 milione leke 
• Ngritja e 1 inkubatori teknologjik per te rritur konkurueshmerine e SME-ve; kosto per njesi 20  milione leke 
• 25 projekte me koncesion te vleresuara, ATRAKO; kosto per njesi 1 milion leke 
• Pergatitja e10 studimeve ne sektore kryesore per Investime dhe eksporte. Albinvest; kosto per njesi 7.4 milion 


leke 
• Regjistrimi i 15000 bizneseve ne QKR, one stop-shop; kosto  per njesi 78.6 mije leke 
• 70 kompani SME te trainuara; kosto per njesi 12 mije leke 
• Paisje zyre dhe kompjuterike ATRAKO 
• Pagesa e TVSH per 10 projekte te mbeshtetjeve te SME-ve dhe IPA 2007; kosto per njesi 15 mije leke 
• Krijimi i one stop shop per liçensat; kosto per njesi 50 milione leke 
• Blerja e paisjeve te reja te zyres dhe te kompjuterave te rinj; Albinvest 
• Sistemi i plote i RIAs 
• Krijimi i nje qendre te perpunimit te produkteve per eksport; kosto per njesi 50 milione leke 
• Paisje komjuterike dhe orendi zyre QKR. 


276. Objektivat  e politikes per per vitin 2011: 
• Aplikimi per licensimin on-line; 
• Forcimi i kapaciteteve per RIA-n; 
• Skema per mbeshtetjen financiare te 28 SME-ve, per rritjen e konkurueshmerise se tyre; 
• Zgjerimi i linjave per kreditimin e 120 SME; 
• Permiresimi i performances te 20 kompanive, TAM; 
• Promovimi i mundesive dhe lehtesirave per te investuar ne Shqiperi; 
• Skema mbeshtetese per transferimin e teknologjise ne 20 SME; 
• Qendra per Perpunimin dhe Standartizimin e produkteve per eksport, faza e dyte; 
• Ngritja e 2 inkubatoreve teknologjik te biznesit; 
• Dhenia me koncesion e 15 HEC-ve dhe monitorimi i 35 kontratave koncesionare. 


277. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2011: 
• instrumente mbeshtetes per  lehtesimin  e kreditimit te SME-ve eksportuese; kosto per njesi 267 milion leke 
• 33 SME te fuqizuara ne konkurencen globale; kosto per njesi 756 mije leke  
• 25 projekte me koncesion te vleresuara, ATRAKO; kosto per njesi 580 mije leke 
• Pergatitja e 11 studimeve ne sektore kryesore per Investime dhe eksporte. Albinvest; kosto per njesi 6.9 


milion leke 
• Regjistrimi i 15000 bizneseve ne QKR, one stop-shop; kosto per njesi 7.9 mije leke 
• 60 kompani SME te trainuara; kosto per njesi 11.6 mije leke 
• Paisje zyre dhe kompjuterike ATRAKO 
• Pagesa e TVSH per 2 projekte te mbeshtetjeve te SME-ve dhe IPA 2007; kosto per njesi 50 mije leke 
• Hartimi i 1 studimi per observatorin e SME-ve; kosto per njesi 1.6 milion leke 
• Blerja e paisjeve te reja te zyres dhe te kompjuterave te rinj; Albinvest 
• software per eksportuesit; kosto per njesi 600 mije leke 
• Paisje komjuterike dhe orendi zyre QKR. 


278. Standartet e Politikes  
• Ne perputhje me angazhimet te shprehura nenet 49,50,51,55,56,70,91 dhe 93 te  MSA, per perafrimin me 


legjislacionin e Bashkimit Europian, si dhe ne perputhje me rekomandimet e Kartes Europiane per SME-te, 
vecanerisht ne reduktimin e barrierave ne investime, per edukimin e sipermarrjes, per transferimin e 
teknologjive dhe inovacionit, per zhvillimin e partneritetit publik-privat. 


04160 Mbeshtetje per Mbikqyrjen e Tregut, Infrastrukturen e Cilesise dhe Pronesise Industriale 
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279. Politika e ketij programi konsiston ne heqjen e barrierave teknike per levizjen e lire te mallrave, duke e 
ekuilibruar me funksionimin e nje sistemi efektiv te mbikqyrjes se tregut dhe mbrojtjes se pronesise 
industriale. 


 


280. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Plotësimi i kushteve teknike te nevojshme qe DA te jete e gatshme per nje vleresim pozitiv nga EA ne fushen 


e laboratoreve testues; 
• Identifikimi i nivelit te moskonformitetit dhe rrezikshmerise se mallrave industriale ne treg nga IQT; 
• Perafrimi i legjislacionit ne fushen e metrologjise. Permiresimi i cilesise se sherbimeve metrologjike dhe rritja 


e tyre me 2%; 
• Adoptimi i 90% te Standarteve Europiane si Standarte Shqiptare. 


281. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2009: 
• 36 vleresime, rivleresime, mbikqyrje; kosto per njesi 133 mije leke 
• 12 persona te DPA te trajnuar; kosto per njesi 400 mije leke  
• 11 auditime te brendshme per akreditimet; kosto per njesi 436 mije leke 
• 310 materiale promocionale te pergatitura dhe te publikuara; kosto per njesi 15.48 mije leke 
• 18 mbledhje te realizuara te Bordit te Akreditimit dhe Komiteteve teknike; kosto per njesi 267 mije leke 
• 5 akte nenligjore te ligjit "Per pronesine industriale" ; kosto per njesi 1.67 milion leke 
• 2 dokumenta te perkthyera: Konventa Europiane te Patentavedhe Ligji i Patentave; kosto per njesi 4.1 milione 


leke 
• 17000 standarte europiane te adoptuara si standarte shqiptare; kosto per njesi 0.88 mije leke 
• 750 standarte te perkthyera ne gjuhen shqipe; kosto per njesi 20 mije leke 
• 10 punonjes te trajnuar dhe forcimi i bashkepunimit me organizmat Europiane te Metrologjise; kosto per njesi 


5.2 milione leke 
• Krijimi i qendres se re rajonale ne Korce; kosto per njesi 520 milione leke 
• 12 punonjes te trajnuar te DPM; kosto per njesi 694 mije leke 
• Krijimi i database me te dhenat perkatese per produktet e kontrolluara per identifikimin e moskonformitetetit 


te produkteve; kosto per njesi 39.7 milione leke 
• 2 laboratore te rinj te DPMetrologjise te akredituar nga DA; kosto per njesi 26 milione leke 
• Fusha te reja te matjes ne DPM 
• 1000 kontrolle per zbatimin e ligjshmerise nga subjektet e licensuara; kosto per njesi 19 mije leke 
• 50 laboratore te ruajtjes se etaloneve kombetare te matjeve ne DPM dhe Qendra Rajonale te Metrologjise te 


pasuruar me pajisje te nevojshme; kosto per njesi 1.04milione leke 
• IQT - Ngritja e kapaciteteve 
• 4 produkte te testuara ne laboratore te akredituar; kosto per njesi 9.9 milione leke 
• IQT -Mbikqyrja e produkteve ne treg 


282. Objektivat e politikes per vitin 2010:  
• Arritja nga DA e marreveshjes se njohjes reciproke te akreditimeve per laboratoret testues me EA; 
• Permiresimi i nivelit te sigurise se produkteve duke ulur shkallen e mos-konformiteteve ne 20% (IQT); 
• Fuqizimi i stafit te DPM per implementimin e 2 direktivave te BE-se per metrologjine. Permiresimi i cilesise 


se sherbimeve metrologjike dhe rritja e tyre me 5%; 
• Finalizimi i anetaresimit ne organizmat nderkombetare dhe ratifikimit te marreshjeve nderkombetare si dhe 


pergatitja e strategjise ne fushen e pronesise industriale;  
• Adoptimi I 95% te Standardeve Europiane si Standarde Shqiptare. 


283. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2010: 
• 27 vleresime, rivleresime, mbikqyrje; kosto per njesi 207 mije leke 
• 20 persona te DPA te trajnuar; kosto per njesi 280mije leke 
• 11 auditime te brendshme per akreditimet; kosto per njesi509 mije leke 
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• 350 materiale promocionale te pergatitura dhe te publikuara ; kosto per njesi 16mije leke 
• 24 mbledhje te realizuara te Bordit te Akreditimit dhe Komiteteve teknike; kosto per njesi 233 mije leke 
• 20000 standarte europiane te adoptuara si standarte shqiptare; kosto per njesi 0.88 mije leke 
• 1100 standarte te perkthyera ne gjuhen shqipe; kosto per njesi 15.9 mije leke 
• 30 punonjes te trajnuar dhe forcimi i bashkepunimit me organizmat Europiane te Metrologjise; kosto per njesi 


1.7 milione leke 
• Konventa Europiane e Patentave - EPC 2000 e Ratifikuar 
• Marreveshja e Ratifikuar per Ligjin e Patentave me WIPO 
• Drafti i pare me listen e aktiviteteve te strategjise per Sistemin e Pronesise Industriale 
• Qendra Rajonale ne Lezhe plotesisht operacionale; kosto per njesi 52.4 milione leke  
• 1 laborator i ri te DPMetrologjise te akredituar nga DA; kosto per njesi 52.4 milione leke 
• Fusha te reja te matjes ne DPM 
• 1100 kontrolle per zbatimin e ligjshmerise nga subjektet e licensuara; kosto per njesi 17.2 mije leke 
• 5 laboratore te ruajtjes se etaloneve kombetare te matjeve ne DPM dhe Qendra Rajonale te Metrologjise te 


pasuruar me pajisje te nevojshme; kosto per njesi 10 milione leke 
• 3 produkte te testuara ne laboratore te akredituar; kosto per njesi 13.5 milione leke 
• IQT - Moskonformitet i produkteve i ulur per produktet e kontrolluara 
• IQT - Mbikqyrja e produkteve ne treg 


284. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Plotësimi i kushteve teknike te nevojshme qe DA te jete e gatshme per nje vleresim pozitiv nga EA ne fushen 


e organizmave inspektuese dhe certifikuese; 
• Permiresimi i metejshem i nivelit te sigurise se produkteve duke ulur shkallen e mos-konformiteteve ne 20% 


(IQT); 
• Permiresimi i cilesise se sherbimeve metrologjike dhe rritja e kontrolleve te instrumentave mates 2%. 


Plotesimi i kushteve nga DPM per anetaresim me te drejta te plota ne EURAMET dhe WELMEC;  
• Administrimi i Marreveshjes Nderkombetare si dhe finalizimi i strategjise ne fushen e pronesise industriale 


Ndjekja e ritmit te hartimit te standardeve sipas Organizmave Europiane e Nderkombetare dhe krijimi i 
kushteve per DPS per t¿u bere anetare me te drejta te plota ne CEN dhe CENELEC. 


285. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2011: 
• 46 vleresime, rivleresime, mbikqyrje; kosto per njesi 130 mije leke 
• 24 persona te DPA te trajnuar; kosto per njesi 250 mije leke  
• 11 auditime te brendshme per akreditimet; kosto per njesi 545mije leke 
• 260 materiale promocionale te pergatitura dhe te publikuara ; kosto per njesi 23 mije leke 
• 24 mbledhje te realizuara te Bordit te Akreditimit dhe Komiteteve teknike; kosto per njesi 250 mije leke 
• 23000 standarte europiane te adoptuara si standarte shqiptare; kosto per njesi 0.83 mije leke 
• 2100 standarte te perkthyera ne gjuhen shqipe; kosto per njesi 9.05 mije leke 
• 40 punonjes te trajnuar dhe forcimi i bashkepunimit me organizmat Europiane te Metrologjise; kosto per njesi 


220 mije leke 
• Qendra Rajonale ne Tirane plotesisht operacionale 
• Sistemi i cilesise se DPMetr i njohur nga EURAMET 
• Qendra Kombetare e Dokumentacionit Teknik dhe Shkencor per markat dhe patentat 
• Hartimi i nje strategjie per Sistemin e Pronesise Industriale; kosto per njesi 10.8 milione leke 
• 15 punonjes te trajnuar te DPM; kosto per njesi 713 mije leke 
• 2 laboratore te rinj te DPMetrologjise te akredituar nga DA; kosto per njesi 4.4 milione leke 
• Fusha te reja te matjes ne DPM 
• 1300 kontrolle per zbatimin e ligjshmerise nga subjektet e licensuara; kosto per njesi 13.85 mije leke 
• 5 laboratore te ruajtjes se etaloneve kombetare te matjeve ne DPM dhe Qendra Rajonale te Metrologjise te 


pasuruar me pajisje te nevojshme; kosto per njesi 1.7 milione leke 
• 2 produkte te testuara ne laboratore te akredituar; kosto per njesi 20.6 milione leke 
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• IQT - Moskonformitet i produkteve i ulur per produktet e kontrolluara 
• IQT - Mbikqyrja e produkteve ne treg 


286. Standartet e Politikes  
• Plani Kombetar per Perafrimin e Legjislacionit dhe zbatimit te MSA; 
• Strategjia per Mbrojtjen e Konsumatoreve dhe Mbikqyrjen e Tregut; 
• Strategjia e zhvillimit te Infrastruktures se Cilesise. 


04770 Mbeshtetje per Zhvillim Rajonal 
287. Politika e ketij programi ka si synim te mbeshtese krijimin dhe fuqizimin e nje kuadri menaxhimi unik dhe 


te harmonizuar ne te tre nivelet e qeverisjes (qendrore, rajonale dhe lokale) per politiken rajonale te 
Shqiperise dhe ate te BE. 


288. Objektivat e politikes per vitin 2009:  
• Finalizimi i akteve nen-ligjore perkatese ne mbeshtetje dhe zbatim te ligjit per Zhvillimin Rajonal; 
• Krijimi i kuadrit institucional per menaxhimin efikas dhe zbatimin e politikes rajonale te shqiperise dhe BE: 


ne nivel qendror dhe rajonal(qarku); 
• Pilotimi i Programit Kombetar te Zhvillimit te Qarqeve (PKZHQ), ne 3 qarqe pilot te perzgjedhura; 
• Pilotimi i Programit te zhvillimit te Zonave te Pafavorizuara (PZHZP) ne 3 qarqe pilot te perzgjedhura. 
• Zhvillimi i politikave te Qeverise ne lidhje me nen-ndarjet e vendit ne rajone te nivelit NUTS (administrative 


apo funksionale). 


289. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2009: 
• Hartimi i VKM-ve, Rregullore, Udhezime, struktura institucionale. 
• Dokumentat strategjike dhe te planifikimit te zhvillimit te qarqeve pilot; 
• Sisteme monitorimi operative te SZHQ-ve. 


290. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Zhvillimi i kuadrit institucional per menaxhimin efikas dhe zbatimin e politikes rajonale te Shqiperise dhe 


BE: ne nivel qendror dhe rajonal (qarku); 
• Shtrirja e pilotimit te Programit Kombetar te Zhvillimit te Qarqeve ne 3 qarqe pilot te tjera dhe mbeshtetje 


qarqeve te tjera ne procesin e pergatitjes se Strategjise se Zhvillimit te Qarkut; 
• Shtrirja e pilotimit te programit te Zhvillimit te Zonave te Pafavorizuara ne qarqet e tjera te pafavorizuara; 


Negocimi dhe shperndarja e linjes se vecante te Buxhetit per to, akorduar METE nga Buxheti i Shtetit 
• Ngritja e nje sistemi operacional te monitorimit dhe raportimit per zbatimin e SNZHR ne qarqet pilot. 


291. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2010: 
• Punonjes te trajnuar; kualifikim dhe aftesim i strukturave institucionale per zhvillimin rajonal ne qender dhe 


tri qarqet e para pilot dhe struktura institucionale operative ne tri qarqe te tjera pilot 
• Dokumentet strategjike dhe te planifikimit te zhvillimit te qarqeve pilot dhe sisteme monitorimi te SZHQ-ve 


operative. 
• Projekte te zbatuara zhvillimi i planeve te investimeve te tri qarqeve pilot.;  


292. Objektivat e politikes per vitin 2011:  
• Zhvillimi i kuadrit institucional per menaxhimin efikas dhe zbatimin e politikes rajonale te Shqiperise dhe 


BE: ne nivel qendror dhe rajonal (qarku); 
• Zhvillimi i programit Kombetar te Zhvillimit te Qarqeve dhe mbeshtetje te gjithe qarqeve ne procesin e 


pergatitjes dhe zbatimit te Strategjise se Zhvillimit te Qarkut; 
• Zhvillimi dhe zbatimi i plote i Programit te Zhvillimit te Zonave te Pafavorizuara; 
• Ndermarrja e nje vleresimi ex-ante te Strategjive te Zhvillimit te Qarqeve; 
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• Konsolidimi i sistemit te kompjuterizuar te raportimit dhe monitorimit per: menaxhimin e zbatimit te SNZHR 
dhe instrumenteve te zhvillimit rajonal te para-pranimit dhe pas-pranimit ne BE dhe uniformizimi i tij me 
sistemin qendror te SKZHI. 


293. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2011: 
• Punonjes te trajnuar. institucionale per zhvillimin rajonal ne qender dhe qarqet.;  


294. Standartet e Politikes  
• Standarti i politikes per Zhvillimin Rajonal ne RSH i percaktuar ne SKZHI (i miratuar nga KM) 
• Standarti i politikave te BE per zhvillimin rajonal. 


C.4.4 KOMENTET LIDHUR ME KERKESEN PER PBA 2009-2011 TE MINISTRISE SE 
EKONOMISE, TREGTISE DHE ENERGJITIKES 


 
Komente te Pergjithshme  
Kerkesa per PBA e Ministrise se Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes jep nje informacion te plote per te gjykuar 
mbi nivelin e kesaj kerkese, gjithsesi mbetet shume pune per t’u bere nga secili Ekip i Menaxhimit te Programit 
ne menyre qe keto kerkese te plotesojne standartet e kerkuara..  
 
Rekomandime 


 Te gjitha programet e Ministrise kane nevoje te permiresohen ne aspektet e artikulimit  dhe cilesise se 
paraqitjes se objektivave per te dhene evolimin e tyre nga njeri vit ne tjetrin.  


 Duhet te pasqyrohen qarte emertimet e produkteve, sasite e tyre dhe te jepet me shume informacion ne 
pershkrimin e produkteve dhe te kostos per njesi te tyre. 


 Te gjitha programet duhet te analizojne qartesisht problemet e evidentuara nga analizat e kryera nga 
Ministria e Financave si dhe te realizojne permiresimet qe kerkohen per te pasur nje Kerkese per PBA 
brenda standarteve te kerkuara. 


C.5 Ministria e Puneve te Jashtme 


C.5.1 Misioni i Ministrise:  
Ministria e Punëve të Jashtme formulon, përpunon dhe është zbatuesi kryesor i politikës së jashtme të shtetit 
shqiptar, në zbatim të programit të qeverisë. Ministria e Puneve te Jashtme në dialog dhe marrëdhënie me të gjithë 
partnerët ndërkombëtarë, pasqyron të gjitha zhvillimet në Shqipëri, përfaqëson e mbron interesat kombëtare, si 
dhe punon për interesat e shtetasve shqiptarë kudo që ata ndodhen, në të mirë të lirisë, sigurisë dhe mirëqenies së 
tyre. Shërbimi i jashtëm i Republikës së Shqipërisë synon rritjen e rolit të Shqipërisë në organizatat 
ndërkombëtare dhe ato rajonale, si dhe anëtarësimin e Republikës së Shqipërisë në aktet ndërkombëtare 


C.5.2 Qellimet e Politikes 
295. Politika e ketij sektori eshte hartuar per te kontribuar ne arritjen e qellimeve te meposhtme afatgjata: 
• Arritja e rezultateve te dukshme dhe konkrete ne sherbim te proceseve integruese te Shqiperise nepermjet nje 


menaxhimi sa me efektiv te burimeve njerezore dhe financiare 
• Khimi i besimit dhe permiresimi i imazhit te sherbimitkonsullor, si nje garant i interesave te shtetit dhe i 


shtetasve  
• Ofrimi i sherbimeve te hapura dhe lehtesisht te aksesueshme per publikun 
• Aritja e rezulateve te dukshme dhe konkrete te Shqiperise 
• Kontributi per forcimin e rolit te faktorit shqiptar ne rajon dhe transformimin e imazhit te rajonit si gjenerues 


e kontribues i paqes, sigurise dhe stabilitetit ne Evrope e me gjere 
• Zgjerimi dhe rivitalizimi i marredhenieve diplomatike me vendet e tjera 
• Forcimi i pozitave te vendit ne raport me organizatat nderkombetare 
• Ndryshimi i imazhit te pafavorshem qe eshte shtresezuar per Shqiperine  
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• Krijimi i nje imazhi realist per vendin, shoqerine dhe mundesite qe ekzistojne, ne menyre te vecante ne vendet 
ku imazhi eshte i munguar, i pamjaftueshem ose i gabuar. Eshte e njohur, e ditur dhe e provuar se pasaktesite 
ne perceptimin e realitettit shqiptar te ndryshuar mbajne larg vendit mundesi te medha dhe te shumefishta per 
bashekpunim, investime dhe zhvillim. Ky program synon pikerisht ndryshimin e kesaj gjendjeje. 


C.5.3 Programet e Shpenzimeve te Ministrise 
296. Ministria e Puneve te Jashtme ka 4 programe:  


• Planifikim, Menaxhim, Administrim 
• Perfaqesite Diplomatike dhe Konsullore 
• Integrimi Europian dhe Euro-Atlantik 
• Promovimi i imazhit dhe vlerave te vendit 


 


Shpenzimet buxhetore te Ministrise se Puneve te Jashtme ne nivel programi per periudhen e PBA, jepen ne 
grafikun e meposhtem: 


0


500


1,000


1,500


2,000


N
e 


m
ili


on
e 


le
ke


Ministria e Puneve te Jashtme
 (Shpenzimet sipas programeve per periudhen 2007-2011)


Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 674 50 65 67 91


Perfaqesite Diplomatike dhe Konsullore 1,295 1,602 1,541 1,587 1,701


Integrimi Europian dhe Euro-atlantik 0 156 129 137 150


Promovimi i imazhit dhe vlerave te vendit 0 95 123 133 147


Fakt 2007 B.2008 (A.N) Buxh. 2009 PBA 2010 PBA 2011


Ndersa, shpenzimet buxhetore te po ketij institucioni, ne nivel ministrie, per periudhen e PBA, jepen ne grafikun e 
meposhtem: 
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01110  Planifikim Menaxhim Administrim 


297. Politika e ketij programi ka si synim integrimin sa me te shpejte te Shqiperise ne BE dhe ne NATO. 
Mbeshtetjen e zhvillimeve pozitive rajonale me qellim ruajtjen e sigurise, paqes dhe qetesise ne rajon. 
Mrojtjen e interesave kombetare te vendit dhe te shtetasve shqipetare. Zhvillimin me perparesi te 
marredhenieve dypaleshe, shumepaleshe si dhe zhvillimin e diplomacise ekonomike kulturore. 


 
298. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Menaxhimi i burimeve njerezore dhe perzgjedhje e stafit te kualifikuar sipas gradave te perfaqesive; 
• Menaxhimi i burimeve financiare nepermjet nje perdorimi efektiv te vlerave materiale dhe monetare;  
• Permiresimi i cilesise se sherbimit te Protokollit te Shtetit 


299. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• Staf i perzgjedhur sipas gradave dhe kualifikimit perkates 
• 12 kontrolle financiare dhe pergatitje raportesh perkatese; kosto per njesi 2.5 milione leke 
• Dhurata te standartizuara dhe logimi i tyre per permiresimin e cilesise se sherbimit te Protokollit te Shtetit 
• Automjete te blera 


300. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Menaxhimi i burimeve njerezore dhe perzgjedhje e stafit te kualifikuar sipas gradave te perfaqesive; 
• Menaxhimi i burimeve financiare nepermjet nje perdorimi efektiv te vlerave materiale dhe monetare; 
• Permiresimi i sherbimit te perfaqesimit diplomatik dhe zgjerimi i diplomacise shqiptare ne 2 shtete te reja; 
• Permiresimi i cilisese se sherbimit te Protokollit te Shtetit. 


301. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• Staf i perzgjedhur sipas gradave dhe kualifikimit perkates 
• 13 kontrolle financiare dhe pergatitje raportesh perkatese; kosto per njesi 2.7 milione leke 
• Dhurata te standartizuara dhe logimi i tyre per permiresimin e cilesise se sherbimit te Protokollit te Shtetit 
• 1 automjet i blere; kosto per njesi 4 milion leke 


302. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Menaxhimi i burimeve njerezore dhe perzgjedhje e stafit te kualifikuar sipas gradave te perfaqesive; 
• Menaxhimi i burimeve financiare nepermjet nje perdorimi efektiv te vlerave materiale dhe monetare; 
• Permiresimi i rrjetit kompjuterik nepermjet zgjerimit te rrjetit dhe rritjes cilesore te ketij rrjeti. 


303. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• Staf i perzgjedhur sipas gradave dhe kualifikimit perkates 
• Audite te realizuara ne perfaqesi 
• Dhurata te standartizuara dhe logimi i tyre per permiresimin e cilesise se sherbimit te Protokollit te Shtetit 
• 14 kontrolle financiare dhe pergatitje raportesh perkatese; kosto per njesi 4.6 milione leke 
• Rrjet kompjuterik i rikonstruktuar. 


304. Standartet e Politikes se programit: 
• Nuk jane paraqitur. 


01120  Perfaqesite Diplomatike dhe Konsullore 


305. Politika e ketij Programi ka si synim reformimin e sherbimeve konsullore per shqiptaret e per te huajt, 
permiresimin e instrumentave qe garantojne mbrojtjen dhe perfaqesimin e interesave te shtetasve tane jashte 
shtetit dhe permiresimin e ndjeshem te imazhit per vendin tone. 
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306. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Permbushja e detyrave qe dalin nga PZMSA dhe SKM (vazhdon per 2010); 
• Zgjerimi i kapaciteteve njerezore dhe administrative, modernizimi dhe informatizimi i sherbimit konsullor, 


per te arritur nivele bashkekohore ne shkembimin e informacioneve dhe per te permiresuar standartet ne 
sherbimet e ofruara; 


• Garantimi i te drejtes politike per te votuar ne vendet e rezidences per emigrantet; 
• Thellimi i marredhenieve konsullore me partneret e huaj dhe shtimi i numrit te vendeve me te cilat RSH ka 


marredhenie konsullore (vazhdon per 2010). 


307. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• Rrjet i zgjeruar i perfaqesive diplomatike dhe konsullore ne bote 
• Takime te shtuara per konsultime konsullore 20% 
• Implementimi i konceptit te konsullates elektronike, e-konsullate. 
• Trajnimi konsullor i diplomateve 


308. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Permbushja e detyrave qe dalin nga PZMSA dhe SKM; 
• Thellimi i marredhenieve konsullore me partneret e huaj dhe shtimi i numrit te vendeve me te cilat RSH ka 


marredhenie konsullore;  
• Zgjerimi i kapaciteteve njerezore dhe administrative, modernizimi dhe informatizimi i sherbimit konsullor, 


per te arritur nivele bashkekohore ne shkembimin e informacioneve dhe per te permiresuar standartet ne 
sherbimet e ofruara. 


309. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• Rrjet i zgjeruar i perfaqesive diplomatike dhe konsullore ne bote 
• Takime te shtuara per konsultime konsullore 20% 
• Implementimi i konceptit te konsullates elektronike, e-konsullate. 
• Trajnimi konsullor i diplomateve 


310. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Permbushja e detyrimeve qe dalin nga PZMSA dhe SKM;  
• Shtrirja dhe permiresimi cilesor i rrjetit te konsujve te nderit;  
• Hapja e dy konsullatave te reja; 
• Shtimi i sherbimeve te ofruara migranteve shqiptare ne gjithe rruzullin; 
• Riorganizimi i Drejtorise Konsullore ne perputhje me detyrat e reja. 


311. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• Rrjet i zgjeruar i perfaqesive diplomatike dhe konsullore ne bote 
• Takime te shtuara per konsultime konsullore 20% 
• Implementimi i konceptit te konsullates elektronike, e-konsullate. 
• Trajnimi konsullor i diplomateve 


312. Standartet e Politikes:  
• Nuk jane paraqitur. 


01130  Integrimi Europian dhe Euro-Atlantik 


313. Politika e ketij Programi konsiston ne anetaresimin e plote te Shqiperise ne NATO, ecurine e suksesshme 
drejt integrimit sa me te shpejte ne BE, mbrojtjen e interesave kombetare te vendit dhe te shtetasve shqiptare, 
mbeshtetjen e zhvillimeve pozitive rajonale me qellim ruajtjen e sigurise, paqes dhe qetesise, zhvillimin me 
perparesi te marredhenieve dypaleshe, shumepaleshe. 
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314. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Anetaresimi me te drejta te plota ne NATO; 
• Pershpejtimi i procesit te integrimit te Shqiperise ne BE dhe realizimi i angazhimeve ne kete kuader; 
• Ecuri normale e njohjes se pavaresise se Kosoves; 
• Zhvillimi, zgjerimi, forcimi dhe thellimi i metejshem i marredhenieve dypaleshe; 
• Zhvillimi i metejshem i marredhenieve shumepaleshe. 


315. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 2 vizita te kryera ne kuader te lobimit te diplomacise shqiptare; kosto per njesi 4.6milion leke 
• 3 vizita te kryera ne kuader te procesit te ratifikimit te MSA-se; kosto per njesi 3.15 milion leke 
• 2 takime ne kuader te zhvillimit dhe thellimit te metejshem i dialogut politik me BE-ne; kosto per njesi 4.6 


milion leke 
• 2 takime ne kuader te ecurise se MLV-se me BE-ne; kosto per njesi 4.9 milion leke  
• Zhvillimi i dialogut per liberalizimin e vizave 
• 2 takime ne kuader te procesit te njohjes se pavaresise se Kosoves; kosto per njesi 4.9 milion leke 
• 4 vizita ne kuader te integrimit gradual te Kosoves ne organizata nderkombetare; kosto per njesi 2.5 milion 


leke 
• 3 takime ne kuader te zhvillimit, zgjerimit, forcimit te metejshem te marredhenieve dypaleshe ; kosto per njesi 


3.3 milione leke  
• Zgjerimi i marredhenieve dypaleshe me vendet joanetare te BE-se 
• 4 vizita – tur ne kuader te intensifikimit te marredhenieve me vendet e Azise e Afrikes; kosto per njesi 2.5 


milion leke 
• 6 takime dhe konferenca si rezultat i pjesemarrjes aktive e dinjitoze ne organizatat shumepaleshe; kosto per 


njesi 1.9 milion leke 
• Ndjekja ne vazhdimesi e angazhimeve dhe detyrimeve te qeverise shqiptare  
• 4 ratifikime dhe seminare ne kuader te permbushjes se angazhimeve dhe detyrimeve nderkombetare; kosto 


per njesi 2.5 milion leke. 


316. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Anetaresimi me te drejta te plota ne NATO;  
• Pershpejtimi i procesit te integrimit te Shqiperise ne BE dhe realizimi i angazhimeve ne kete kuader; 
• Ecuri normale e njohjes se pavaresise se Kosoves;  
• Zhvillimi, zgjerimi, forcimi dhe thellimi i metejshem i marredhenieve dypaleshe; 
• Zhvillimi i metejshem i marredhenieve shumepaleshe. 


317. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 2 vizita ne kuader te lobimit te diplomacise shqiptare; kosto per njesi 5.4 milion leke 
• 3 vizita ne kuader te ecurise se ratifikimit te MSA-se; kosto per njesi 3.4 milion leke 
• 2 takime ne kuader te zhvillimit dhe thellimit te metejshem te dialogut politik me BE-ne; kosto per njesi 5.2 


milion leke 
• 2 takime ne kuader te ecurise se MLV-se me BE-ne; kosto per njesi 5.2 milion leke  
• Zhvillimi i dialogut per liberalizimin e vizave 
• 2 vizita ne kuader te procesit te njohjes se pavaresise se Kosoves; kosto per njesi 5.2 milion leke 
• 4 takime ne kuader te integrimit gradual te Kosoves ne organizata nderkombetare; kosto per njesi 2.6 milion 


leke 
• 3 vizita ne kuader te zhvillimit, zgjerimit, forcimit te metejshem te marredhenieve dypaleshe; kosto per njesi 


3.4 milion leke 
• 3 takime ne kuader te zgjerimit te marredhenieve dypaleshe me vendet joanetare te BE-se; kosto per njesi 3.4 


milion leke 
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• 4 vizita tur ne kuader te intensifikimit te marredhenieve me vendet e Azise e Afrikes; kosto per njesi 2.6 
milion leke 


• 6 takime dhe konferenca ne kuader te pjesemarrjes aktive e dinjitoze ne organizatat shumepaleshe; kosto per 
njesi 2 milion leke 


• Ndjekja ne vazhdimesi e angazhimeve dhe detyrimeve te qeverise shqiptare  
• 4 seminare dhe ratifikime ne kuader te permbushjes se angazhimeve dhe detyrimeve nderkombetare; kosto 


per njesi 2.6 milion leke. 


318. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Anetaresimi me te drejta te plota ne NATO;  
• Pershpejtimi i procesit te integrimit te Shqiperise ne BE dhe realizimi i angazhimeve ne kete kuader; 
• Ecuri normale e njohjes se pavaresise se Kosoves;  
• Zhvillimi, zgjerimi, forcimi dhe thellimi i metejshem i marredhenieve dypaleshe;  
• Zhvillimi i metejshem i marredhenieve shumepaleshe. 


319. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 2 vizita ne kuader te lobimit te diplomacise shqiptare; kosto per njesi 5.6 milion leke 
• 3 vizita ne kuader te ecurise se ratifikimit te MSA-se; kosto per njesi 2.8 milion leke 
• 2 takime ne kuader te zhvillimit dhe thellimit te metejshem te dialogut politik me BE-ne; kosto per njesi 6.1 


milion leke 
• 2 takime ne kuader te ecurise se MLV-se me BE-ne; kosto per njesi 6.2 milion leke  
• Zhvillimi i dialogut per liberalizimin e vizave 
• 2 vizita ne kuader te procesit te njohjes se pavaresise se Kosoves; kosto per njesi 6 milion leke 
• 2 takime dhe vizita ne kuader te integrimit gradual te Kosoves ne organizata nderkombetare; kosto per njesi 


5.8 milion leke 
• 3 vizita ne kuader te zhvillimit, zgjerimit, forcimit te metejshem i marredhenieve dypaleshe; kosto per njesi 


3.8 milion leke 
• 3 takime ne kuader te zgjerimit te marredhenieve dypaleshe me vendet joanetare te BE-se; kosto per njesi 3.7 


milion leke 
• 4 vizita – tur ne kuader te intensifikimit te marredhenieve me vendet e Azise e Afrikes; kosto per njesi 2.9 


milion leke 
• 6 takime dhe konferenca ne kuader te pjesemarrjes aktive e dinjitoze ne organizatat shumepaleshe; kosto per 


njesi 2.03 milion leke 
• Ndjekja ne vazhdimesi e angazhimeve dhe detyrimeve te qeverise shqiptare  
• 4 ratifikime dhe seminare ne kuader te permbushjes se angazhimeve dhe detyrimeve nderkombetare; kosto 


per njesi 2.8 milion leke. 


320. Standartet e Politikes:  
• Nuk jane paraqitur. 


01140  Promovimi i Imazhit dhe Vlerave te Vendit 


321. Politika e ketij Programi ka si synim venien e diplomacise ne sherbim te permiresimit te imazhit te vendit 
duke bere sa me te njohura vlerat e traditen e pasur kulturore te vendit. Ai do t'i sherbeje zhvillimit cilesor te 
marredhenieve ekonomike me boten, vecanerisht investimit te huaj ne vend nepermjet reklamimit me te 
madh, me te shpeshte, me cilesor, te perditesuar e me te mireorganizuar te mundesive ekonomike, turistike 
dhe avantazheve qe ofron realisht Shqiperia. Per  kete do te pergatiten periodikisht buletine informative 
zyrtare me karakter ekonomik-kulturor, do te realizohet perditesimi i informacionit mbi Shqiperine, do te 
realizohet botimi i buletineve me permbledhje te ecurise se ngjarjeve me karakter ekonomiko-kulturore dhe 
shperndarja e tij sa me gjeresisht nepermjet misioneve tona dhe te huaja diplomatike. Do te realizohet nje 
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program vizitash te gazetareve, shkollareve, opinionisteve, studiuesve te njohur, dhenia e bursave afatshkurtra 
15-30 ditore, vizita studimore etj. 


 


322. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Angazhimi i strukturave te sherbimit te jashtem per terheqjen e investimeve te huaja si dhe berja te njohura e 


ecurise se zhvillimit te vendit ne teresi, paraqitja e potencialeve ekonomike ende te pashfrytezuara shqiptare 
dhe shpjegimi i avantazheve ekonomike e tregtare te ofruara per investitoret e huaj; 


• Angazhimi i strukturave te sherbimit te jashtem ne aktivitete dhe veprimtari kulturore, per afirmimin e 
identitetit tone kombetar evropian, berjes se njohur jashte vendit te pasurise dhe shumellojshmerise se 
trashegimise kulturore, zgjerimin e njohjes se vendit nepermjet shpalosjes se vlerave me te mira kombetare 
jashte vendit;  


• Realizimi i politikave kombetare per zhvillimin dhe mbeshtetjen e diaspores shqiptare ne bote, per t'i mbajtur 
ata te lidhur me zhvillimet e vendit duke vene ne shfrytezim mundesite e shumefishta qe ofron prania e tyre 
ne vendet e tjera, perfshire si ure miqesie mes shoqerise shqiptare dhe shoqerive te vendeve te tjera. 


323. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 2 protokolle bashkepunimi ekonomik; kosto per njesi 6.2 milion leke 
• 8 aktivitete promovuese per ekonomine dhe turizmin shqiptar; kosto per njesi 2.6 milion leke 
• 3 protokolle bashkepunimi kulturor; kosto per njesi 5.3 milion leke  
• 8 aktivitete per prezantimin e kultures shqiptare; kosto per njesi 1.8 milion leke 
• 2000 materiale Promovuese dhe permiresim i komunikimit on-line; kosto per njesi 7.5 mije leke 
• 2 konferenca ne kuader te organizimit te Kongresit te Pare te Diaspores Shqiptare; kosto per njesi 7.5 milion 


leke 
• 8 aktivitetete te organizuara ne kuader te promovimit dhe mbeshtetjes per emigrantet shqiptare; kosto per 


njesi 1.94 milion leke 
• 2 aktivitete kulturore me diasporen Shqiptare; kosto per njesi 8.7 milion leke. 


324. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Angazhimi i strukturave te sherbimit te jashtem per terheqjen e investimeve te huaja si dhe berja te njohura e 


ecurise se zhvillimit te vendit ne teresi, paraqitja e potencialeve ekonomike ende te pashfrytezuara shqiptare 
dhe shpjegimi i avantazheve ekonomike e tregtare te ofruara per investitoret e huaj; 


• Angazhimi i strukturave te sherbimit te jashtem ne aktivitete dhe veprimtari kulturore, per afirmimin e 
identitetit tone kombetar evropian, berjes se njohur jashte vendit te pasurise dhe shumellojshmerise se 
trashegimise kuulturore, zgjerimin e njohjes se vendit nepermjet shpalosjes se vlerave me te mira kombetare 
jashte vendit; 


• Realizimi i politikave kombetare per zhvillimin dhe mbeshtetjen e diaspores shqiptare ne bote, per t'i mbajtur 
ata te lidhur me zhvillimet e vendit duke vene ne shfrytezim mundesite e shumefishta qe ofron prania e tyre 
ne vendte e tjera, perfshire si ure miqesie mes shoqerise shqiptare dhe shoqerive te vendeve te tjera. 


325. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 6 protokolle bashkepunimi ekonomik; kosto per njesi 3 milion leke  
• 8 aktivitete promovuese per ekonomine dhe turizmin shqiptar; kosto per njesi 2.5 milion leke 
• 3 protokolle bashkepunimi kulturor; kosto per njesi 5.2 milion leke  
• 8 aktivitete per prezantimin e kultures shqiptare; kosto per njesi 1.9 milion leke 
• 2000 materiale promovuese dhe permiresim i komunikimit on-line; kosto per njesi 7.7 mije leke 
• 1 konference ne kuader te organizimit te Kongresit te Pare te Diaspores Shqiptare; kosto per njesi 15.4 milion 


leke 
• 8 aktivitetete te organizuara ne kuader te promovimit dhe mbeshtetjes per emigrantet shqiptare; kosto per 


njesi 1.92 milion leke 
• 2 aktivitete kulturore me diasporen Shqiptare; kosto per njesi 8.7 milion leke. 


326. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
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• Angazhimi i strukturave te sherbimit te jashtem per terheqjen e investimeve te huaja si dhe berja te njohura e 
ecurise se zhvillimit te vendit ne teresi, paraqitja e potencialeve ekonomike ende te pashfrytezuara shqiptare 
dhe shpjegimi i avantazheve ekonomike e tregtare te ofruara per investitoret e huaj; 


• Angazhimi i strukturave te sherbimit te jashtem ne aktivitete dhe veprimtari kulturore, per afirmimin e 
identitetit tone kombetar evropian, berjes se njohur jashte vendit te pasurise dhe shumellojshmerise se 
trashegimise kulturore, zgjerimin e njohjes se vendit nepermjet shpalosjes se vlerave me te mira kombetare 
jashte vendit; 


• Realizimi i politikave kombetare per zhvillimin dhe mbeshtetjen e diaspores shqiptare ne bote, per t'i mbajtur 
ata te lidhur me zhvillimet e vendit duke vene ne shfrytezim mundesite e shumefishta qe ofron prania e tyre 
ne vendet e tjera, perfshire si ure miqesie mes shoqerise shqiptare dhe shoqerive te vendeve te tjera. 


327. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 6 protokolle bashkepunimi ekonomik; kosto per njesi 3.4 milion leke 
• 8 aktivitete promovuese per ekonomine dhe turizmin shqiptar; kosto per  njesi 3 milion leke  
• 3 protokolle bashkepunimi kulturor; kosto per njesi 5.6 milion leke  
• 8 aktivitete per prezantimin e kultures shqiptare; kosto per njesi 2.1 milion leke 
• 2000 materiale promovuese dhe permiresim i komunikimit on-line; 
• 1 konference ne kuader te organizimit te Kongresit te Pare te Diaspores Shqiptare; kosto per njesi 16.9 milion 


leke 
• 8 aktivitete te organizuara ne kuader te promovimit dhe mbeshtetjes per emigrantet shqiptare; kosto per njesi 


2.1 milion leke 
• 2 aktivitete kulturore me diasporen Shqiptare; kosto per njesi 9.4 milion leke 


328. Standartet e Politikes:  
• Nuk jane paraqitur. 


C.5.4 KOMENTET LIDHUR ME KERKESEN PER PBA 2009-2011 TE MINISTRISE SE 
PUNEVE TE JASHTME 


 
Komente te Pergjithshme 
Per Ministrine e Puneve te Jashtme eshte konstatuar se: 


 Qellimet e politikes kane nevoje per me shume specifikime. 
 Objektivat e programit duhet te rishikohen duke identifikuar dhe objektiva te tjera te cilat burojne nga 


Strategjia Sektoriale. Krahas kesaj objektivat duhet te evoluojne ne kohe.  
 Produktet :  


1. Ne pergjithesi, produktet nuk jane idenifikuar sakte dhe pershkimi i tyre nuk eshte i plote.  
2. Produktet e identifikuara jane te pamatshme dhe ato te cilet jane te matshem nuk kane tregues sasiore.  
3. Gjithashtu, shpenzimet ne disa produkte kane luhatje te ndjeshme . 
4. Ka objektiva per te cilat nuk ka asnje produkt. 


 
Rekomandime 
Ministria e Jashtme per pergatitjen e Kerkesave per PBA 2010-2012 duhet te reflektoje sugjerimet e meposhtme: 


 Te rishikohet qellimi dhe objektivat e programit. 
 Te vendosen standartet per program. 
 Te rishikohen produktet, si edhe te specifikohen sasi per secilin prej tyre.  
 Kerkesat shtese te paraqiten ne formatin e kerkuar. 


 


C.6 Ministria e Mbrojtjes 


C.6.1 Misioni i Ministrise: 
• Nuk eshte paraqitur. 
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C.6.2 Qellimet e Politikes 
329. Politika e ketij sektori eshte hartuar per te kontribuar ne arritjen e qellimeve te meposhtme afatgjata: 
• Te arrihen standarte pune dhe aktiviteti te krahasueshme me ato te NATO-s 
• Transformimi i Forcave te Armatosura Shqiptare ne nje force te mirepregatitur, te mirepajisur me kapacitetet 


e nevojshme dhe te afte per te marre pjese ne misione. 
• Qellimet e politikes se ketij programi konsistojne ne arritjen, zhvillimin dhe mbajtjen e kapaciteteve te plota 


operacionale ne forcat e luftimit sipas standarteve te NATO-s. 
• Rritja dhe angazhimi i kontributit per operacionet ne mbeshtetje te paqes  
• Permbushja e detyrimeve te hyrjes ne NATO   
• Mbeshtetja e procesit te trasformimit te Forcave te Armatosura per organizimin e nje force ne rritjen e 


operacionalitetitnezbulim,rikonicion,transporttrupash,komunikim,sigurim trupash, sherbime te ndryshme 
logjistike, 


• Force e stervitur mire per te siguruar dhe permbushur misionet e saj dhe standartet ne NATO  
• Menaxhimi i kapaciteteve teknike dhe informacionit per te paraprire, parandaluar dhe perballuar kercenimet e 


se ardhmes 
• Permbushja me sukses e kerkesave per informimin e udheheqjes se mbrojtjes dhe strukturave te planizimit 


ushtarak ,nepermjet sigurimit ne kohe te informacioneve te besueshme lidhur me kercenimet 
• Sigurimi kapaciteteve per kontribut ndaj bashkesise se te dhenave per drejtimin e veprimeve ushtarake te nje 


strukture te bashkuar  
• Integrimi ne kohe te niveleve e kapaciteteve kombetare me ato aleate  
• Rritja e efektshmerise dhe shpejtesise ne procesin e vendimmarrjes. 
• Pergatitja e mjedisit per mbeshtetje politike, shoqerore, ekonomike, financiare, ushtarake, njerezore e 


infrastrukturore te veprimtarise operacionale te FA 
• Planifikimi e koordinimi i veprimtarise se FA te RSH ne perputhje me ligjin , mundesite dhe kapacitetet me 


strukturat shteterore ose vullnetare per perballimin e emergjencave civile ne mbeshtetje te popullsise civile ne 
nevoje, ekonomise, mjedisit, pasurise, sigurimi i autoriteteve civile per sherbimet publike  


• Krijimi i kushteve te pershtatshme per vendosjen e rendit kushtetues 
• Pergatitja, zhvillimi dhe zbatimi i projekteve, planeve, programeve dhe koncepteve doktrinore te stervitjes 


dhe te arsimimit ushtarak 
• Formimi i zhvilluar nje force ushtarake te mirearsimuar, te nderveprueshme me strukturat e NATO/s 
• Parandalimi i semundjeve dhe epidemive 
• Konservimi i fuqise njerezore nepermjet ruajtjes se jetes dhe minimizimit te paftesive reziduale mendore dhe 


fizike 
• Riaftesimi i forcave ne kohe paqeje ,konflikti dhe krize.Rritja e standarteve te kerkuara ne fushen e sherbimit 


shendetsor per anetaresimin ne strukturat euroatlantike 
• Rritja e cilesise se sherbimit ndaj pacieneteve nepermjet permiresimit te diagnostikimit dhe trajtimit spitalor 
• Sigurimi i mbeshtetjes financiare per ushtaraket mbas daljes se tyre ne rezerve e lirim deri ne integrimin e tyre 


ne ekonomine e tregut. 


C.6.3 Programet e Shpenzimeve te Ministrise 
330. Ministria e Mbrojtjes ka 8 programe:  


• Planifikim, Menaxhim, Administrim 
• Forcat e Luftimit 
• Mbeshtetja e Luftimit 
• Mbeshtetja e Perqendruar 
• Bashkepunimi Civilo-Ushtarak 
• Arsimi Ushtarak 
• Mbeshtetja Shendetesore 
• Mbeshtetja Sociale per Ushtaraket 
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Shpenzimet buxhetore te Ministrise se Mbrojtjes ne nivel programi per periudhen e PBA, jepen ne grafikun e 
meposhtem:
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Ministria e Mbrojtjes
(Shpenzimet sipas programeve per periudhen 2007-2011)


Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 1,538 1,503 1,144 1,113 1,167


Forcat e Luftimit 5,482 5,164 9,988 11,978 14,119


Arsimi Ushtarak 1,227 1,242 1,656 2,012 1,965


Mbeshtetje Shendetesore 1,154 540 1,221 718 756


Mbeshtetja e Luftimit 4,027 1,949 5,313 5,310 5,673


Mbeshtetja e Perqendruar 1,615 5,118 659 649 551


Mbeshtetje Sociale per Ushtaraket 2,161 1,923 2,886 3,088 3,305


Fakt 2007 B.2008 (A.N) Buxh. 2009 PBA 2010 PBA 2011


 


Ndersa, shpenzimet buxhetore te po ketij institucioni, ne nivel ministrie, per periudhen e PBA, jepen ne grafikun e 
meposhtem: 
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01110  Planifikim Menaxhim Administrim 


331. Politika e ketij programi synon te siguroje mbeshtetjen me burime financiare dhe materiale, 
infrastrukturen e duhur, kushtet normale per punen e aktivitetet e stafeve te Ministrise se Mbrojtjes, Shtabit te 
Pergjithshem te Forcave te Armatosura, Formacioneve dhe Perfaqesuesve te Forcave te Armatosura Shqiptare 
ne interes te realizimit te misionit.  


 


332. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Te perfundoje hartimi i projekteve, te hartohet grafiku i realizimit te tyre dhe te sigurohet mbeshtetja me 


burime financiare per realizimin e tyre dhe modernizimin ne vazhdimesi te infraktrukrures se nevojshme per 
pune dhe aktivitetet e stafeve te Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem te Forcave te Armatosura. 


333. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• Permiresim i infrastruktures ne MM dhe SHPFA me qellim krijimin e kushteve per pune; kosto per njesi 25 


milion leke 
• 100 Zyra te kompletuara me qellim krijimin e kushteve te punes; kosto per njesi 140 mije leke 
• 352 Personel i Rep.Usht.Nr.6000 i gatshem per realizimin e detyrave; kosto per njesi 2.1 milion leke 
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• 73 Transferta per buxhetet individuale te bashkeshorteve te ushtarakeve aktiv; kosto per njesi 342.5 milion 
leke 


• Aderimi ne 5 organizmat nderkombetare; kosto per njesi 20 milion leke 
• Zgjerimi i licencave te administrimit te dok.ne funksion te realizimit te detyrave te njesise; kosto per njesi 20 


milion leke 
• 34 Ushtarake ne misione jashte vendit; kosto per njesi 7.4 milion leke 


334. Objektivat e politikes per vitin 2010 


• Te vazhdoje puna sipas grafikut te percaktuar per zbatimin e projekteve te miratuara.  
• Te garantohet nje cilesi e larte zbatimi per te gjitha projektet duke aplikuar nje teknologji bashkekohore ne 


perputhje te plote me standartet e NATO-s. 


335. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• Permiresim i infrastruktures ne MM dhe SHPFA me qellim krijimin e kushteve per pune; kosto per njesi 5 


milion leke 
• 100 Zyra te kompletuara me qellim krijimin e kushteve te punes; kosto per njesi 100 mije leke 
• 34 Personel i Rep.Usht.Nr.6000 i gatshem per realizimin e detyrave; kosto per njesi 22.7 milion leke 
• 73 Transferta per buxhetet individuale te bashkeshorteve te ushtarakeve aktiv kosto per njesi 342.5 milion 


leke 
• Zgjerimi i licencave te administrimit yte dok.ne funksion te realizimit te detyrave  te njesise; kosto per njesi 


10 milion leke 
• 34 Ushtarake ne misione jashte vendit; kosto per njesi 8 milion leke 
• Sisteme te knologjise se informacionit ne perputhje me kerkesat e NATO- s; kosto per njesi 20 milion leke 


336. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Te vazhdoje puna sipas grafikut te percaktuar per zbatimin e projekteve te miratuara.  
• Te garantohet nje cilesi e larte zbatimi per te gjitha projektet duke aplikuar nje teknologji bashkekohore ne 


perputhje te plote me standartet e NATO-s. 


337. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 


• Permiresim i infrastruktures ne MM dhe SHPFA me qellim krijimin e kushteve per pune; kosto per njesi 5 
milion leke 


• 100 Zyra te kompletuara me qellim krijimin e kushteve te punes; kosto per njesi 100 mije leke 
• 376 Personel i Rep.Usht.Nr.6000 i gatshem per realizimin e detyrave; kosto per njesi 2.2 milion leke 
• 73 Transferta per buxhetet individuale te bashkeshorteve te ushtarakeve aktiv kosto per njesi 342.5 mije leke 
• Zgjerimi i licencave te administrimit yte dok.ne funksion te realizimit te detyrave te njesise; kosto per njesi 10 


milion leke 
• 34 Ushtarake ne misione jashte vendit; kosto per njesi 8.4 milion leke 
• Sisteme te knologjise se informacionit ne perputhje me kerkesat e NATO- s; kosto per njesi 20 milion leke  


338. Standartet e Politikes  
• Ne vitin 2011, mbeshtetur ne nivelin e arritur te kualifikimit te personelit, ne infrastrukturen e realizuar dhe ne 


nje mbeshtetje te sigurte financiare, stafet drejtuese te Ministrise se Mbrojtjes, Shtabit te Pergjithshem, ne 
funksionimin e tyre, do te arrijne standarte te njejta me ato te strukturave te NATO-s. 


02120  Forcat e Luftimit 


339. Politika e ketij programi synon sigurimin e nje force luftimi operacionale te mirestervitur, profesionale, 
te nderveprueshme me NATO-n, te afte per te kryer operacione luftarake dhe humanitare, dhe per te 







PBA 2009-2011              Shpenzimet e Ministrive te Linjes/Institucioneve Buxhetore 
 
     
 


 75


permbushur detyrimet kushtetuese per mbrojtjen e vendit, forcimin e sigurise ne rajon dhe me gjere si dhe 
mbeshtetjen e autoriteteve lokale per emegjencat civile. Plotesimi i detyrimeve qe rrjedhin nga hyrja ne 
NATO. 


 
340. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Në Komandën dhe Shtabin e KFB-së, planifikimi, drejtimi dhe kryerja e operacioneve luftarake në interes të 


ruajtjes së pavarësisë së vendit, mbrojtjes së tërësisë territoriale dhe të Rendit Kushtetues, pjesëmarrje në 
operacionet joluftarake në raste fatkeqësish brenda Republikës së Shqipërisë, në misione jashtë vendit si dhe 
përgatitja për të marrë pjesë në operacione në kuadër të mbrojtjes kolektive të Aleancës Euroatlantike; 


• Për Brigadën e Reagimit të Shpejtë, mbajtja e nivelit K-1 për b2k, arritja e nivelit K-1 për b3k, arritja e nivelit 
K-2 për b1k, arritja e nivelit K-3 për Batalionin Artilerisë si dhe mbajtja e nivelit K-3 për Batalionin Xhenier 
dhe për Batalionin Logjistik. Pjesëmarrje në misionet paqeruajtëse në Afganistan si dhe plotësimi I 
detyrimeve të hyrjes në NATO; 


• Për Regjimentin Komando, mbajtja e nivelit operacional K-2 për b1k, b2k si dhe për Batalionin e 
Operacioneve Speciale. Pjesëmarrje në misionet paqeruajtëse në Irak dhe ÿad si dhe plotësimi i detyrimeve të 
hyrjes në NATO; 


• Për Brigadën Detare, mbajtja e nivelit operacional K-3 për Flotiljen Veriore dhe Flotiljen Jugore. Rritja e 
nivelit operacional nga K-4 në K-3 për Batalionin e Mbështetjes. Rritja e kapaciteteve operacionale për 
kontrollin e hapësirës detare, të kërkim shpëtimit dhe pjesëmarrjes në operacionet e NATO-s në det;  


• Për Brigadën Ajrore, rritja e nivelit operacional nga K-4 në K-3 në Regjimentin e Helikopterëve dhe për 
Batalionin e Mbrojtjes Ajrore; 


• Rritja e aftësive për transportimin e trupave në të gjithë territorin e vendit; 
• Rritja e kapaciteteve operacionale për kontrollin e hapësirës ajrore dhe të  ndërveprueshmërisë me Sistemet e 


Vëzhgimit Ajror të NATO-s; 
• Plotësimi i detyrimeve të hyrjes në NATO për kontrollin e hapësirës ajrore; 
• Për Batalionin e Ndërlidhjes, mbajtja e nivelit operacional K-3; 
• Për Batalionin Logjistik, arritja e nivelit operacional K-3. 


341. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 2 leje ndertimi te nxjerra per Brigaden e Reagimit te Shpejte; kosto per njesi 10 milion leke 
• 42 Pajisje zbulimim te blera per Brigaden e reagimit te Shpejte; kosto per njesi 3.6 milion leke 
• 151 Blerje te paisjeve fushore per Brigaden e Reagimit te Shpejte; kosto per njesi 662 mije leke 
• 51 Blerje te paisjeve te vezhgimit naten per Brigadenb e Reagimit te Shpejte; kosto per njesi 2.9 milion leke 
• Blerje Qender Operacionale Mobile per Brigaden e Reagimit te Shpejte; kosto per njesi 150 milion leke 
• 2 Blerje helikopteri per Brigaden Ajrore; kosto per njesi 525 milion leke 
• 23 Blerje paisje te komunikimit taktik me radio; kosto per njesi 9.52 milion leke 
• 2 Blerje anijesh patrulluese per Flotiljen e Jugut per Brigaden Detare; kosto per njesi 390 milion leke 
• 1009 Personel i Regj.Komando i gatshem per realizimin e misionit; kosto per njesi 753.4 mije leke 
• 954 Personel i Brigades Detare i gatshem per realizimin e misionit; kosto per njesi 849.1 mije leke 
• 218 Personel i Batalionit Logjistik i gatshem per realizimin e misionit; kosto per njesi 680.4 mije leke 
• 2532 Personel i Brigades se Reagimit te Shpejte i gatshem per realizimin e misionit; kosto per njesi 681 mije 


leke 
• Rrjete elektrike te rikonstruktuara ne KFB per realizimin e misionit; kosto per njesi 17  milion  leke 
• Poligon Qitje i Ndertuar ne Br.R.Sh. per te ndihmuar realizimin e misionit; kosto per njesi 90 milion leke 
• 1 Mence Kuzhine e Rik. ne Brigaden e Reagimit te Shpejte per krijimin e kushteve per realizimin e misionit; 


kosto per njesi 35 milion leke 
• Infermieri e Ndertuar ne Brigaden Ajrore ne ndihme te trupave ne mision; kosto per njesi 14.4 mije leke 
• 299 Personel i Shatbit te KFB i gatshem per perbushjen e detyrimeve te misionit; kosto per njesi 867.8 mije 


leke 
• 816 Personel i Gatshem i Brigades Ajrore per Realizimin e Misionit; kosto per njesi 1.6 milion leke 
• 248 Personel i Batalionit te Nderlidhjes i Gatshem per Realizimin e Misionit; kosto per njesi 707.9 mije leke 
• 1 Komande e B3k e Ndertuarne Br.RSh per arritjen e misionit te caktuar te saj; kosto per njesi 41 milion leke 
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• 547 Transferta per buxhetet individuale  te bashkeshorteve te ushtarakeve aktiv; kosto per njesi 233.8 mije 
leke 


• 1107 Transferta per buxhete individuale per ushtaret e sherbitmit te detyrueshem; kosto per njesi 18 milion 
leke 


• 63 Mjete motorike te blera ne funksion te realizimit te misionit; kosto per njesi 11.1 milion leke 
• 3 Pajisje per identifikimin e helikoptereve te blera ne funksion te realizimit te misionit te njesise; kosto per 


njesi 7.3 milion  leke 
• 1355 Blerje Armatimi te lehte ne funksion te realizimit te misionit te njesise; kosto per njesi 73.8 mije leke 
• 1 Depo armatimi te ndertura ne funksion te ruajtjes dhe adminisrtrimit te municionit; kosto per njesi 25 milion 


leke 
• 1 Truproje e ndertuar ne Zall Herr per krijimin e kushteve te pershtatshme per stervitje; kosto per njesi 23 


milion leke 
• 1 Mence kuzhine dhe mjedise perkujdesjeje per efektivat e rep.Poshnje Berat; kosto per njesi 111 milion leke 
• 1 Rrjete inxhinierike te ndertuara ne funksion te krijimit te kushteve te punes dhe jetes se efektivave ne 


Poshnje Berat; kosto per njesi 24.3 milion leke 
• 1 Mence kuzhine e Regj.Komando me qellim krijimin e kushteve per pune e jetese te kesaj njesie; kosto per 


njesi 31.7 milion leke 
• 378 Misione jashte vendit; kosto per njesi 2.04 milion leke 
• 2 Hangar mirembajtje per helikopteret Farke qe te permbushe detyrat e njesise; kosto per njesi 39.5 milion 


leke 


 
 
342. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Në Komandën dhe Shtabin e KFB-së, planifikimi, drejtimi dhe kryerja e operacioneve luftarake në interes të 


ruajtjes së pavarësisë së vendit, mbrojtjes së tërësisë territoriale dhe të Rendit Kushtetues, pjesëmarrje në 
operacionet joluftarake në raste fatkeqësish brenda Republikës së Shqipërisë, në misione jashtë vendit si dhe 
përgatitja për të marrë pjesë në operacione në kuadër të mbrojtjes kolektive të Aleancës Euroatlantike; 


• Për B.R.Sh., rritje e nivelit operacional nga K-2 në K-1 për b1k, mbajtja e nivelit operacional K-1 për b2k dhe 
b3k. Arritja e nivelit K-2 për Batalionin Logjistik, Xhenier dhe Batalionin e Artilerisë. Rritja e kapaciteteve 
operacionale për transportimin, ruajtjes, sigurisë së trupave në misionet brenda dhe jashtë vendit. Pjesëmarrje 
në misionet paqeruajtëse në Afganistan si dhe plotësimi i detyrimeve të hyrjes në NATO; 


• Për Regjimentin Komando, mbajtja e nivelit operacional K-2 për b1k, b2k, si dhe rritja e nivelit operacional 
për Batalionin e Operacioneve Speciale nga K-2 në K-1. Pjesëmarrje në misionet paqeruajtëse në Irak dhe ÿad 
si dhe plotësimi i detyrimeve të hyrjes në NATO; 


• Për Brigadën Detare, mbajtja e nivelit operacional K-3 për Flotiljen Veriore, Flotiljen Jugore dhe për 
Batalionin e Mbështetjes. Rritja e kapaciteteve operacionale për kontrollin e hapësirës detare, të kërkim 
shpëtimit dhe pjesëmarrjes në operacionet e NATO-s në det. Plotësimi i detyrimeve të hyrjes në NATO; 


• Për Brigadën Ajrore, mbajtja e nivelit operacional K-3 për Batalionin e Mbrojtjes Ajrore, Skuadriljen e 
helikopterëve AB-205 dhe 206, rritja e nivelit operacional për Skuadriljen e helikopterëve BO-105 nga K-3 në 
K-2. Rritja e aftësive për transportimin e trupave në të gjithë territorin e vendit. Rritja e kapaciteteve 
operacionale për kontrollin e hapësirës ajrore dhe të ndërveprueshmërisë me Sistemet e Vëzhgimit Ajror të 
NATO-s; 


• Për Batalionin e Ndërlidhjes, arritja e nivelit operacional K-2; 
• Për Batalionin Logjistik, mbajtja e nivelit operacional K-3. 


343. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 21 Pajisje zbulimim te blera per Brigaden e reagimit te Shpejte; kosto per njesi 2.9 milion leke 
• 80 Blerje te paisjeve fushore per Brigaden e Reagimit te Shpejte; kosto per njesi 750 mije leke 
• 131 Blerje paisje per MKK per Brigaden e Reagimit te Shpejte; kosto per njesi 152.7 mije leke 
• 15 Blerje te paisjeve te vezgimit naten per Brigadenb e Reagimit te Shpejte; kosto per njesi 2.7 milion leke 
• Blerje Qender Operacionale Mobile per Brigaden e Reagimit  te Shpejte; kosto per njesi 75 milion leke 
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• 2 Blerje anijesh patrulluese per Flotiljen e Jugut per Brigaden Detare; kosto per njesi 390 milion leke 
• 1 Blerje helikopteri per Brigaden Ajrore; kosto per njesi 2.5 milion leke 
• 11 Blerje paisje te komunikimit taktik me radio; kosto per njesi 9.1 milion leke 
• 1 Blerje anijesh patrulluese per Flotiljen e Jugut per Brigaden Detare; kosto per njesi 500 milion leke 
• 1027 Personel i Regj.Komando i gatshem per realizimin e misionit; kosto per njesi 875.6 mije leke 
• 1097 Personel i Brigades Detare i gatshem per realizimin e misionit; kosto per njesi 833.5 mije leke 
• 262 Personel i Batalionit Logjistik i gatshem per realizimin e misionit; kosto per njesi 755.2 mije leke 
• 2597 Personel i Brigades se Reagimit te Shpejte i gatshem per realizimin e misionit; kosto per njesi 814.9 


mije leke 
• 2 Shpronesime ne Brigaden e Reagimit te Shpejte per krijim kushtesh per realizimin e detyrimeve; kosto per 


njesi 10 milion leke 
• 1 Pishine e Rikonstruktuar ne Regj. Komando per krijim kushtesh per realizimin e misionit; kosto per njesi 20 


milion leke 
• Depo Logj.e Rikonstruktuar ne Brigaden Detare  ne ndihme te realizimit te misionit; kosto per njesi 25 milion 


leke 
• 1 Rrjete Inxhinierike te Ndertuara ne Brigaden Detare ne ndihme te realizimit te detyrimeve te misionit; kosto 


per njesi 125 milion leke 
• 23 Blerje Sisteme e Pisje Sigurie perKomanden e Forces se Bashkuar per realizimin e misionit; kosto per 


njesi 2.2 milion leke 
• 328 Personel i Shatbit te KFB i gatshem per perbushjen e detyrimeve te misionit; kosto per njesi 1.02 milion 


leke 
• 941 Personel i Gatshem i Brigades Ajrore per Realizimin e Misionit; kosto per njesi 1.5 milion leke 
• 349 Personel i Batalionit te Nderlidhjes i Gatshem per Realizimin e Misionit; kosto per njesi 738.3 mije leke 
• 2 Rrjet uji i pishem dhe Nd,Grup Dushe  per KFB me qellim realizimin e misionit; kosto per njesi 12.5 milion 


leke 
• 1 Mence Kuzhine dhe Ambiente Clodhese te ndertuara ne Regj.Komando ne Funksion te realizimit te 


misionit; kosto per njesi 30 milion leke 
• 1 Lavazh Helikopterash i Ndertuar ne funksion te realizimit te detyrimeve te misionit; kosto per njesi 5 milion 


leke 
• 1 Sistem shperndarhje energji elektrike e ndricim reparti ne Br.Ajrore ne funksion te realizimit te misionit; 


kosto per njesi 20 milion leke 
• 2 Palestra dhe Kend Lojrash per Femije i ndertuar ne KFB ne funksion te realizimit te misionit; kosto per 


njesi 17.5 milion  leke 
• 1 Terrene Sportive te Rikonstruktuara ne KFB me Qellim Realizimin e Misionit; kosto per njesi 10 milion 


leke 
• 547 Transferta per buxhetet individuale te bashkeshorteve te ushtarakeve aktiv; kosto per njesi 247.8 mije 


leke 
• 51 Mjete motorike te blera ne funksion te realizimit te misionit; kosto per njesi 9.8 milion  leke 
• 52 Pajisje kerkim shpetimi te blera ne funksion te realizimit te misionit  te BrRSH; kosto per njesi 480.8 mije 


leke 
• 1355 Blerje Armatimi te lehte ne funksion te realizimit te misionit te njesise; kosto per njesi 73.8 mije leke 
• 1 Depo armatimi te nd.ne funksion te ruajtjes dhe adminisrtrimit te municionit; kosto per njesi 25 milion leke 
• 1 Truproje e ndertuar ne Zall Herr per krijimin e kushteve te pershtatshme per stervitje; kosto per njesi 23 


milion leke 
• 1 Sigurimi i sistemeve te mbeshtetjes mjekesore ne fushe per BrRSH; kosto per njesi 20 milion  eke 
• 1 Oficine per mirembajtjen e automjeteve ne Feraj e ndertuar; kosto per njesi 45 milion leke 
• 1 Fjetine 3kt dhe zyra kompanie ne Poshnje e ndertuar ne funksion te krijimit te kushteve per pune e jetese; 


kosto per njesi 65 milion leke 
• 1 Depo armatimi te ndertuara ne funksion te administrimit te armatimit ne Poshnje; kosto per njesi 10 milion 


leke 
• 1 Linje e furnizimit me karburant nga depo ne bankine PashaLiman ne funksion te realizimit te misionit; 


kosto per njesi 20 milion leke 
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• 1 Dallgethyes ne portin e Pashalimanit  ne gjendje per realizimin e misionit; kosto per njesi 25 milion leke 
• Bankine Nr1 ne Pashaliman e rinovuar ne funksion te realizimit te detyrave te njesise; kosto per njesi 35 


milion leke 
• Depo armatimi ne Pahsaliman ne funksion te mireadministrimit te municionit; kosto per njesi 10 milion leke 
• 374 Misione jashte vendit; kosto per njesi 2.76 milion leke 
• 1 Komande shtabi i ndertuar ne funksion te efektivave te KFB duke krijuar kushte per pune e jeteses; kosto 


per njesi 119 milion leke 
• 1 shenjestra optike dhe aksesore te tjere te armatimit ne funksion te realizimit te detyrave; kosto per njesi 


222.2 mije lek 


344. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Në Komandën dhe Shtabin e KFB-së, planifikimi, drejtimi dhe kryerja e operacioneve luftarake në interes të 


ruajtjes së pavarësisë së vendit, mbrojtjes së tërësisë territoriale dhe të Rendit Kushtetues, pjesëmarrje në 
operacionet joluftarake në raste fatkeqësish brenda Republikës së Shqipërisë, në misione jashtë vendit si dhe 
përgatitja për të marrë pjesë në operacione në kuadër të mbrojtjes kolektive të Aleancës Euroatlantike; 


• Për Brigadën e Reagimit të Shpejtë, mbajtja e nivelit operacional K-1 në b1k, b2k, b3k, mbajtja e nivelit 
operacional K-2 në Batalionin e Artilerisë, Batalionin Xhenier dhe për Batalionin Logjistik. Rritja e 
kapaciteteve operacionale për transportimin dhe ruajtjen e trupave në misionet brenda dhe jashtë vendit. 
Pjesëmarrje në misionet paqeruajtëse në Afganistan dhe plotësimi i detyrimeve të hyrjes në NATO; 


• Për Regjimentin Komando, mbajtja e nivelit operacional K-2 për b1k, b2k, si dhe mbajtja e nivelit 
operacional K-1 për Batalionin e Operacioneve Speciale. Pjesëmarrje në misionet paqeruajtëse në Irak dhe 
ÿad si dhe plotësimi i detyrimeve të hyrjes në NATO; 


•  Për Brigadën Detare, mbajtja e nivelit operacional K-3 për Flotiljen Veriore, Flotiljen Jugore dhe për 
Batalionin e Mbështetjes. Rritja e kapaciteteve operacionale për kontrollin e hapësirës detare, të kërkim 
shpëtimit dhe pjesëmarrjes në operacionet e NATO-s në det; 


• Për Brigadën Ajrore, mbajtja e nivelit operacional K-3 për Batalionin e Mbrojtjes Ajrore, Skuadriljen e 
helikopterëve AB-205 dhe 206, mbajtja e nivelit operacional K-2 për Skuadriljen e helikopterëve BO-105. 
Rritja e aftësive për transportimin e trupave në të gjithë territorin e vendit. Rritja e kapaciteteve operacionale 
për kontrollin e hapësirës ajrore dhe të ndërveprueshmërisë me Sistemet e Vëzhgimit Ajror të NATO-s; 


• Për Batalionin e Ndërlidhjes, mbajtja e nivelit operacional K-2; 
• Për Batalionin Logjistik, mbajtja e nivelit operacional K-3. 


345. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 20 Pajisje zbulimim te blera per Brigaden e reagimit te Shpejte; kosto per njesi 3 milion leke 
• 5 Blerje te paisjeve fushore per Brigaden e Reagimit te Shpejte; kosto per njesi 10 milion leke 
• 131 Blerje paisje per MKK per Brigaden e Reagimit te Shpejte; kosto per njesi 152.7 mije leke 
• 8 Blerje te paisjeve te vezgimit naten per Brigadenb e Reagimit te Shpejte; kosto per njesi 3.1 milion leke 
• Blerje Qender Operacionale Mobile per Brigaden e Reagimit te Shpejte; kosto per njesi 80 milion leke 
• 3 Blerje helikopteri per Brigaden Ajrore; kosto per njesi 1 milion leke 
• 5 Blerje paisje te komunikimit taktik me radio; kosto per njesi 10 milion leke 
• 1 Blerje anijesh patrulluese per Flotiljen e Jugut per Brigaden Detare; kosto per njesi 470 milion leke 
• 1048 Personel i Regj.Komando i gatshem per realizimin e misionit; kosto per njesi 877.9 mije leke 
• 1115 Personel i Brigades Detare i gatshem per realizimin e misionit; kosto per njesi 822.5 mije leke 
• 310 Personel i Batalionit Logjistik i gatshem per realizimin e misionit; kosto per njesi 718.2 mije leke 
• 2595 Personel i Brigades se Reagimit te Shpejte i gatshem per realizimin e misionit; kosto per njesi 1.25 


milion leke 
• 4 Shpronesime ne Brigaden e Reagimit te Shpejte per krijim kushtesh per realizimin e detyrimeve; kosto per 


njesi 10 milion leke 
• 1 Pishine e Rikonstruktuar ne Regj. Komando per krijim kushtesh per realizimin e misionit; kosto per njesi 60 


milion leke 
• 23 Blerje Sisteme e Paisje Sigurie perKomanden e Forces se Bashkuar per realizimin e misionit; kosto per 


njesi 1.74 milion leke 
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• 337 Personel i Shatbit te KFB i gatshem per perbushjen e detyrimeve te misionit; kosto per njesi 1.04 milion 
leke 


• 941 Personel i Gatshem i Brigades Ajrore per Realizimin e Misionit; kosto per njesi 1.6 milion leke 
• 364 Personel i Batalionit te Nderlidhjes i Gatshem per Realizimin e Misionit; kosto per njesi 736.5 mije leke 
• Poligon Qitje I vaut te Dejes i Ndertuar ne BrRSh ne funksion te realizimit te misionit; kosto per njesi 20 


milion leke 
• 1 Godine 2kt per Komp. Shtabit ne KFB e ndertuar ne funksion te realizimit te misionit; kosto per njesi 20 


milion leke 
• 1 Terrene sportive te ndertuar ne Regj. Komando ne funksion te realizimit te misionit; kosto per njesi 25 


milion leke 
• 1 Repart Elektrik dhe elektronik i rik. ne Br.Detare ne funksion te realizimit te misionit; kosto per njesi 20 


milion leke 
• 1 Shesh Ulje Ngritje Helikopteresh i ndertuar ne Br.Ajrore ne funksion te realizimit te misionit; kosto per 


njesi 20 milion leke 
• 1 Sistem i vezhgimit ajror ne Br.Ajrore ne funksion te realizimit te misionit; kosto per njesi 100 milion leke 
• 554 Transferta per buxhetet individuale te bashkeshorteve te ushtarakeve aktiv; kosto per njesi 260.13 mije 


leke 
• 50 Mjete motorike te blera ne funksion te realizimit te misionit; kosto per njesi 10 milion leke 
• 2 Ndertesa te mbeshtetjes detare  te ndertuara  ne funksion te realizimit te detyrave te bazes; kosto per njesi 10 


milion leke 
• 2 Ndertesa te mbeshtetjes detare te ndertuara ne funksion te bazes; kosto per njesi 10 milion leke 
• 2 Ndertesa te mbeshtetjes detare te ndertuara ne funksion te bazes; kosto per njesi 10 milion leke 
• 2 Objekte te rik.ne shtepine e pushimit Jale; kosto per njesi 7.5 milion leke 
• 2 Depo armatimi te ndertuara ne funksion te administrimit te mire materialo teknik; kosto per njesi 5 milion 


leke 
• 1 Hangar i rik ne beshtetje te squadronit per realizimin e detyrave te misionit; kosto per njesi 50 milion leke 
• 1355 Blerje Armatimi te lehte ne funksion te realizimit te misionit te njesise; kosto per njesi 73.8 mije leke 
• 1 Qender shendetesore dhe depo te ndertuara ne Poshnje ne funksion te te realizimit te misionit te njesise; 


kosto per njesi 85 milion leke 
• 1 Poligon qitje ne Poshnje ne funksion te realizimit te kushteve per pune e stervitje te efektivave; kosto per 


njesi 20 milion leke 
• 1 Dallgethyes ne portin e Pashalimanit ne gjendje per realizimin e misionit; kosto per njesi 75 milion leke 
• Bankine Nr2 ne Pashaliman ne funksion te realizimit te misionit te njesise; kosto per njesi 50 milion leke 
• 1 Heliopad ne Pashaliman ne funksion te realizimit te detyrave te njesise; kosto per njesi 25 milion leke 
• 1 Heliopad ne Kep i Palit ne funksion te realizimit te detyrave te njesise; kosto per njesi 25 milion leke 
• 1 Qender zhytje ne bazen detare Pashaliman e gateshme per permbushjen e detyrave te njesise; kosto per njesi 


20 milion leke 
• 1 Depo armatimi ne Kepin e Palit e gateshme per miradministrimin e municionit; kosto per njesi 15 milion 


leke 
• 374 Misione jashte vendit; kosto per njesi 3.25 mije leke 
• 1 Hangar mirembajtje per helikopteret  Farke qe te permbushe detyrat e njesise; kosto per njesi 65 milion leke 
• 1 Komande shtabi i ndertua ne funksion te efektivave te KFB duke krijuar kushte per pune e jeteser; kosto per 


njesi 45 milion leke 
• 1 shenjestra optike dhe akseesore tetjere tev armatimit ne funksion te realizimit te detyrave; kosto per njesi 


222.2 mije leke 
• 1 Depo Kantieri Detar Pashaliman ne funksion te realizimit te misionit; kosto per njesi 35 milion leke 


346. Standartet e Politikes se programit: 
• K1-kapaciteti plote operacional (Plotesimi 90% personel, paisje, trajnime, stervitje dhe resurse);  
• K2 -kapacitet baze operacional (Plotesimi 80-90% personel, paisje, tanime,stervitje dhe resuese);  
• K3 kapacitet i kufizuar opercional (plotesimi 70-80% personel, paisje, tranim, stervitje dhe resuse);  
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• K4 kapacitet fillestar operacional (plotesimi 50-70% personel, paisje, trajnime, stervitje dhe resurse); 
•  K5 jo operacional (me pak se 50% plotesim me personel, paisje, trajnime, stervitje dhe resurse). 


02150  Mbeshtetja e Luftimit 


347. Politika e ketij programi konsiston ne rritjen e operacionalitetit te formacioneve te mbeshtetjes se luftimit 
duke siguruar kapacitetet e nevojshme ne realizimin e misioneve e detyrave te formacioneve te luftimit ne 
operacionet luftarake e humanitare . 


 
348. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Mbeshtetja e reparteve prioritare dhe ato te deklaruara ne NATO,mbeshtetja e KM,KFB,dhe reparteve 


prioritare ,meshtetja e programeve te modernizimit te Forcave te Armatosura me transport trupash ,zbulim 
,komunikim ,sigurim . dhe te angazhuara ne operacionet shumekombeshe te drejtuara nga NATO, BE, UN; 


• Sigurimi i kapaciteteve te nevojshme te strukturave te Brigades Logjistike per batalionin e furnizimit 
,batalionin e transportit,QRMN III- IV ,LQFA, Gr AEM.Mbeshtetja e KFB dhe e reparteve prioritare te 
BrRSH, RK, RH dhe Rojet bregdetare; 


• Ruajtja e kapaciteteve operacionale ,mbeshtetja e formacioneve duke zhvilluar modernizimin e tyre 
,mbeshtetja e programeve e FA me infrastrukture; 


• Regjimenti i mbeshtetjes me kapacitet te plote operacional,batalioni i mbeshtetjes 90%,parku i veturave 
73%dhe batalioni i komunikimitme kapacitet 80%; 


•  Qendrat ee Personel rekrutimit te krijuara rishtas djane te pakonsoliduara me kapacitete operacionale ,ne vitin 
2009 do te arrijne nivelin K-3 80%; 


• Batalioni i Policise Ushtarake e afte per tu integruar plotesishte ne vitin 2009 me forca e mjete sipas 
standarteve te NATO-s. 


349. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 472 Personel i Rep.Usht.Nr.4002 i gatshem per realizimin e misionit; kosto per njesi 782.8 mije leke 
• 3 Depo te rikonstruktuara Nr.3,4,5 ne Shkozet ne Brigaden Logjistike; kosto per njesi 19.5 milion leke 
• 1 Komanda 2-kateshee rikonstruktuar ne Regjimentin e Infrastruktures; kosto per njesi 43 milion leke 
• Ndretimi i sistemit te ngrohjes ne godine 3-kateshe ne Regjimentin e Infrastruktures; kosto per njesi 13.7 


milion leke 
• 151 Blerje pajisje individuale te ushtarakut ne Brigaden Logjistike; kosto per njesi 2.914 milion leke 
• 18 Blerje mjete transporti dhe speciale ne Brigaden logjistike; kosto per njesi 16.7 milion leke 
• Blerje pajisje per demontim municionesh ne Brigaden Logjistike.; kosto per njesi 33 milion leke 
• 1308 Personeli i repartit ushtarak 4300(Brigada Logjistike), i gatshem per te realizuar misionin; kosto per 


njesi 1.52 milion leke 
• 803 Personeli i Repartit Ushtarak 4400(regjimenti i Mb), i gatshem per te realizuar misionin; kosto per njesi 


745.1 mije leke 
• 450 Personeli i Repartit ushtarak Nr.4500(Regjimenti Infrastruktures), i gatshem per te realizuar misionin; 


kosto per njesi 696.2 mije leke 
• 182 Personeli i Repartit Ushtarak 4600(Qendra e Personel Rekrutimit), i gatshem per te realizuar misionin.; 


kosto per njesi 1 milion  leke 
• 30 Dhenie kredi per shtepi per ushtaraket e FA; kosto per njesi 3.3 milion  leke 
• 743 Transferta per buxhetet individe te ushtareve te sherbimit te detyrushem; kosto per njesi 21.1 mije leke 
• 1600 Transferta per buxhetet individuale te ushtarakeve ne rezerve e lirim; kosto per njesi 231.1 mije leke 
• 253 Transferta per buxhetet individuale te bashkeshorteve te ushtarakeve aktive; kosto per njesi 208.7 mije 


leke 
• 25 Pajisje te telekomunikimit fiks; kosto per njesi 2.6 milion  leke 
• 25 Pajisje hardwer te teknologjise se informacionit; kosto per njesi 2.4 milion leke 
• 9 Sisteme software te teknologjise se informacionit; kosto per njesi 2.8 milion leke 
• sdutime e projektime; kosto per njesi 10 milion leke 
• Rikonstruksion objekti ne QKU; kosto per njesi 150 milion leke 
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• 25 Orendi e paisje per zyra; kosto per njesi 1.8 milion  leke 
• 24 Paisje per MNZ; kosto per njesi 833.3 mije leke 
• 22 Paisje kriptuese te sistemit te nderlidhjes se informacionit; kosto per njesi 1.82 milion leke 
• 2 Paisje mbeshtetese per SNI; kosto per njesi 7.5 milion leke 
• Rikonstruksion objekti SHPU Progradec; kosto per njesi 40 milion leke 
• 2 Rikonstruksion i Qendrave te personel-Rekrutimit; kosto per njesi 12.1 milion leke 
• 117 Personel i Rep.Usht.Nr.4001 i gatshem per realizimin e misionit; kosto per njesi 1.4 milion leke 


350. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Mbeshtetja e trupave te luftimit dhe e reparteve qe sigurojne mbeshtetje, per forcat e luftimit, per rritjen e 


standartizimit per kryerjen e misioneve brenda dhe jashte vendit; 
• Rritja e kapaciteteve operacionale ne strukturat e Brigades Logjistike per garantimin e mbeshtetjes  forcave te 


luftimit nepermjet vijimit dhe standartizimit,mbeshtetja e trupave te luftimit per ritjen e standartizimite 
perafrimin e tyre per kryerjen e misionit; 


•  Rritja e kapaciteteve per garantimin e mbeshtetjes se forcave te luftimt nepermjet vijimit te modernizimit dhe 
standartizimit; 


• Rritja e kapaciteteve operacionale per garantimin e mbeshtetjes se luftimitnga stukturat e regjimentit te 
mbeshtetjes nepermjet vijimit te modernizimit dhe te standartizimit; 


• Qendra e personel rekrutimit garanton mbeshtetjen e forcave te luftimit nepermjet kapaciteteve operacionale 
K-1 98% ; 


• Batalioni i policise ushtarake ben garantimin dhe ruajtjen e forcave te Luftimit dhe per vitin 2010 do te arrije 
ne masen 100% me personel profesioniste . 


351. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 484 Personel i Rep.Usht.Nr.4002 i gatshem per realizimin e misionit; kosto per njesi 1.46 milion leke 
• 121 Blerje pajisje individuale te ushtarakut ne Brigaden Logjistike; kosto per njesi 3.5 milion leke 
• 1 Blerje sisteme dhe pajisje sigurie ne Brigaden Logjistike; kosto per njesi 18 milion leke 
• 1422 Personeli i repartit ushtarak 4300(Brigada Logjistike), i gatshem per te realizuar misionin; kosto per 


njesi 1 milion leke 
• 827 Personeli i Repartit Ushtarak 4400(regjimenti i Mb), i gatshem per te realizuar misionin; kosto per njesi 


828 mije leke 
• 471 Personeli i Repartit ushtarak Nr.4500(Regjimenti Infrastruktures), i gatshem per te realizuar misionin; 


kosto per njesi 1.1 milion leke 
• 166 Personeli i Repartit Ushtarak 4600(Qendra e Personel Rekrutimit), i gatshem per te realizuar misionin.; 


kosto per njesi 1.35 milion leke 
• 30 Dhenie kredish per shtepi per ushtaraket e FA; kosto per njesi 3.3 milion leke 
• 1 Shesh te rikonstruktuara ne Regjimentin e Mbeshtetjes; kosto per njesi 19 milione leke 
• 2 Blerje te sistemeve pajisje sigurie dhe ruatje ne depot e municioneve,Mbreshtan ne Brigaden logjistike; 


kosto per njesi 7.5 milion leke 
• 1400 Transferta per buxhetet individuale te ushtarakeve ne rezerve e lirim; kosto per njesi 264.2 mije leke 
• 253 Transferta per buxhetet individuale te bashkeshorteve te ushtarakeve aktive; kosto per njesi 215.2 mije 


leke 
• 1 Pajisje te telekomunikimit fiks; kosto per njesi 25 milion leke 
• Pajisje hardwer te teknologjise se informacionit; kosto per njesi 50 milion leke 
• 1 Sisteme software te teknologjise se informacionit; kosto per njesi 75 milion leke 
• sdutime e projektime; kosto per njesi 20 milion leke 
• Rikonstruksion objekti ne QKU; kosto per njesi 100 milion leke 
• 22 Orendi e paisje per zyra; kosto per njesi 1.4 milion leke 
• 2 Paisje per MNZ; kosto per njesi 7.5 milion leke 
• Paisje kriptuese te sistemit te nderlidhjes se  informacionit; kosto per njesi 25 milion leke 
• 2 Rikonstruksion objekti SHPU Progradec; kosto per njesi 17.5 milion leke 
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• 2 Rikonstruksion i Qendrave te personel-Rekrutimit; kosto per njesi 12.5 mije leke 
• 22 Paisje per laboratorin qendror te FA; kosto per njesi 1.14 milion leke 
• Parku i Rikonstruktuarne bataalionin e  transportit; kosto per njesi 25 milion leke 
• Rikonstruksion i bazes qendrore te mbeshtetjes logjistike; kosto per njesi 25 milion leke 
• Ndertim i deposstrategjike te karburantit; kosto per njesi 25 mije leke 
• Rinovimi i sistemit te sigurise dhe ruatjes ne depot e municioneve,Qaf Molle; kosto per njesi 15 mije leke 
• Rinovimi i sitemit  te sigurise dhe ruatjes ne depot e municioneve,Guak; kosto per njesi 15 mije leke 
• Rikonstruksion parku te automjeteve dhe paisjeve Ferraj; kosto per njesi 30 mije leke 
• Rikonstruksion kanalizimeve dhe ujerave ta bardha e te zeza; kosto per njesi 15 mije leke 
• Rikonstruksion ambjenteve te administrates Sauk; kosto per njesi 17 milion leke 
• Rikonstruksion i salles se kuajve rrapi treshit; kosto per njesi 10 milion leke 
• 92 Personel i Rep.Usht.Nr.4001 i gatshem per realizimin e misionit; kosto per njesi 1.8 milion leke 


352.  Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Ne batalionin e transportit modernizimitdhe aplikimit te te te gjithe komunikimeve me SHP,FA dhe komandat 


kryesore sipas standarteve te NATO-s ,sigurimi i plote i objektevedhe trupave ne vendvendosje ,stervitje dhe 
ato tranzit; 


• Rritjen dhe konsolidimin strukturave te Brigades Logjistike e forcave e mbeshtetjes se luftimit ne 
konsolidimin dhe standartizimin e mbeshtetjes se kapacitetevee nevojshme ne interes te forcave te luftimit 
dhe ritjen e kapaciteteve operacionale ne K-2; 


• Rritja dhe konsolidimi i forcave te mbeshtetjes se luftimit per te siguruar kapacitetet e nevojshme ne interes te 
forcave te luftimit,arritja e kapaciteteve operacionale ne K-2ne strukturen e regjimentit te Infrastruktures; 


• Rritja dhe konsolidimi i forcave te luftimit per te siguruar kapacitetet e nevojshme ne interes te forcave te 
luftimit nga strukturat e regjimentit te mbeshtetjes; 


• Qendra e personel rekrutimit nepermjet kapaciteteve operacionale konsolidon mbeshtetjen e forcave te 
luftimit nepermjet kapaciteteve operacionale ne K-2; 


• Ritja dhe konsolidimi i forcave te luftimit me kapacitete operacionale ne masen 96 % ne personel e pajisje . 


353. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 484 Personel i Rep.Usht.Nr.4002 i gatshem per realizimin e misionit; kosto per njesi 1.49 milion leke 
• 151 Blerje pajisje individuale te ushtarakut ne Brigaden Logjistike; kosto per njesi 3.04 milion leke 
• 1 Blerje sisteme dhe pajisje sigurie ne Brigaden Logjistike; kosto per njesi 25 milion leke 
• 1422 Personeli i repartit ushtarak 4300(Brigada Logjistike), i gatshem per te realizuar misionin; kosto per 


njesi 1.06 milion leke 
• 827 Personeli i Repartit Ushtarak 4400(regjimenti i Mb), i gatshem per te realizuar misionin; kosto per njesi 


855.8 mije leke 
• 471 Personeli i Repartit ushtarak Nr.4500(Regjimenti Infrastruktures), i gatshem per te realizuar misionin; 


kosto per njesi 1.12 milion leke 
• 166 Personeli i Repartit Ushtarak 4600(Qendra e Personel Rekrutimit), i gatshem per te realizuar misionin.; 


kosto per njesi 1.4 milion leke 
• 30 Dhenie kredi per shtepi per ushtaraket e FA; kosto per njesi 3.3 milion leke 
• 1400 Transferta per buxhetet individuale te ushtarakeve ne rezerve e lirim; kosto per njesi 240.6 mije leke 
• 253 Transferta per buxhetet individuale te bashkeshorteve te ushtarakeve aktive; kosto per njesi 217 mije leke 
• 1 Pajisje te telekomunikimit fiks; kosto per njesi 25 milion leke 
• Pajisje hardwer te teknologjise se informacionit; kosto per njesi 50 milion leke 
• 2 Sisteme software te teknologjise se informacionit; kosto per njesi 37.5 milion leke 
• sdutime e projektime; kosto per njesi 30 milion leke 
• Rikonstruksion objekti ne QKU; kosto per njesi 100 milion leke 
• 22 Orendi e paisje per zyra; kosto per njesi 1.4 milion leke 
• 9 Paisje per MNZ; kosto per njesi 2.2 milion leke 
• Paisje kriptuese te sistemit te nderlidhjes se  informacionit; kosto per njesi 25 milion leke 
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• Rikonstruksion objekti SHPU Progradec; kosto per njesi 50 milion leke 
• 2 Rikonstruksion i Qendrave te personel-Rekrutimit; kosto per njesi 5 milion leke 
• 22 Paisje per laboratorin qendror te FA; kosto per njesi 1.14 milion leke 
• Rikonstruksion i bazes qendrore te mbeshtetjes logjistike; kosto per njesi 125 milion leke 
• Ndertim i deposstrategjike te karburantit; kosto per njesi 75 milion leke 
• Rikonstruksion ambjenteve te administrates Sauk; kosto per njesi 25 milion leke 
• Rikonstruksion i salles se kuajve rrapi treshit; kosto per njesi 15 milion leke 
• Rinovimi  i sistemit te sigurise dhe ruatjes  ne depot e municioneve Radesh; kosto per njesi 15 milion leke 
• Rikonstruksion i repartit te prodhimit te hartave; kosto per njesi 25 milion leke 
• rikonstruksion parku te mjeteve me goma ferraj; kosto per njesi 65 milion leke 
• Rikonstruksion parku Laprak; kosto per njesi 25 milion leke 
• 92 Personel i Rep.Usht.Nr.4001 i gatshem per realizimin e misionit; kosto per njesi 1.8 milion leke 


354. Standartet e Politikes  
• Sigurimi me elementet e mbeshtetjes se luftimit ne perputhje me standartet e NATO-s; 
• Ruajtja dhe konsolidimi i reparteve dhe strukturave ndervepruse sipas kapaciteteve reale operacionale; 
• Ritja e kapaciteteve operacionale nga 72.3% ne 80.1% (Niveli K-2). 


02160  Mbeshtetja e Perqendruar 


355. Politika e ketij programi konsiston ne mbeshtetje te perqendruar me zbulim teknik te veprimtarive te FA. 
Zhvillimi i sistemeve te domosdoshme te zbulimit me mjete te cilat mundesojne perballimin e konfiguracionit 
te konflikteve te reja, befasise teknologjike, si dhe luajne nje rol vendimtar ne ballafaqimet eventuale ne 
natyre ushtarake e jo ushtarake. 


 


356. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Zhvillimi me tej i disiplines SIGINT, OSINT, per kapjen e monitorimin e gjithe spektrit elektromagnetik,me 


interes zbulimi,duke realizuar paralajmerimin e hershem dhe evituar befasine per cdo lloj kercenimi; 
• Zhvillimi me tej i Programit CIS, per perballimin ne kohe reale te volumit te trafikut audio e te dhenash,i cili 


do te luaje rol paresor ne operacione e se ardhmes; 
• Komunikim te pavarur e sigurt nga cdo pike e territorit. 


357. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 115 Personel i Rep.Usht.Nr.6001 i gatshem per realizimin emisionit te tij; kosto per njesi 1.1 milion leke 
• 22 Personel i Rep.Usht.Nr.6637 i gatshem per realizimin e misionit te tij; kosto per njesi 1.82 milion leke 
• 29 Personel i Rep.Usht.Nr.6622 i gatshem per realizimin e misionit; kosto per njesi 603.5 mije leke 
• 11 Personel i SEDM i gatshem per realizimin e misionit te tij; kosto per njesi 2.1 milion leke 
• 234 Personeli Qendren e Radiozbulimit; kosto per njesi 787.1 mije leke 
• 5 Sisteme e pajisje specjale; kosto per njesi 32 milion leke 
• 31 Bashkeshorte te ushtarakeve te trajtuara me pagese papunesie; kosto per njesi 229 mije leke 
• Laborator specisl ne Farne ne funksion te realizimit te detyrave; kosto per njesi 24 milion leke 
• 2 Truproje dhe postobllok ne Farke i ndertuar ne funksion te realizimit te detyrave; kosto per njesi 7.5 milion 


leke 
• Godine ne Farke te Vogel e rik.ne gjendje per realizimin e detyrave; kosto per njesi 24 milion leke 


358. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Do te sigurohet mbeshtetje e sukseshme me informacion per te gjithe strukturat e FA 
• Aktivizimi i Qendres se Zhvillimit te Sistemeve. 


359. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
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• 127 Personel i Rep.Usht.Nr.6001 i gatshem per realizimin emisionit te tij; kosto per njesi 1.14 milion leke 
• 21 Personel i Rep.Usht.Nr.6637 i gatshem per realizimin e misionit te tij; kosto per njesi 2 milion leke 
• 29 Personel i Rep.Usht.Nr.6622 i gatshem per realizimin e misionit; kosto per njesi 933.6 mije leke 
• 11 Personel i SEDM i gatshem per realizimin e misionit te tij; kosto per njesi 2.2 milion e leke 
• 239 Personeli Qendren e Radiozbulimit; kosto per njesi 1.1 milion leke 
• 4 Sisteme e pajisje specjale; kosto per njesi 29.3 milion leke 
• 31 Bashkeshorte te ushtarakeve te trajtuara me pagese papunesie; kosto per njesi 229 mije leke 
• Godine ne Farke te Vogel e rik.ne gjendje per realizimin e detyrave; kosto per njesi 30 milion leke 


360. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Do te ndertohet nje sistem modern monitorimi, ne te gjithe spektrin elektromagnetik,i njejte me vendet e 


NATO-s. 
• Do te sigurohet paralajmerimi i hershem dhe evitohet befasia, per cdo lloj e natyre kercenimi. 


361. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 127 Personel i Rep.Usht.Nr.6001 i gatshem per realizimin emisionit te tij; kosto per njesi 1.2 milion leke 
• 21 Personel i Rep.Usht.Nr.6637 i gatshem per realizimin e misionit te tij; kosto per njesi 2.13 milion leke 
• 29 Personel i Rep.Usht.Nr.6622 i gatshem per realizimin e misionit; kosto per njesi 993.5 mije leke 
• 11 Personel i SEDM i gatshem per realizimin e misionit te tij; kosto per njesi 2.23 milion leke 
• 239 Personel i Qendres se Radiozbulimit; kosto per njesi 1.13 milion leke 
• 31 Bashkeshorte te ushtarakeve te trajtuara me pagese papunesie; kosto per njesi 229 mije leke 
• Depo karburanti Farke per nje mireadministrim te karburantit ne njesi; kosto per njesi 25 milion leke 


362. Standartet e Politikes  
• Te krijoje kapacitetet e nevojshme teknike e njerezore per mbeshtetje te suksesshme me informacion te 


udheheqjes ushtarake e strukturave te planizimit ushtarak, me aftesite te plota per mbeshtetjen e operacioneve 
brenda e jashte vendit, si dhe misionet e integruara shumekombeshe. 


02280  Bashkepunimi Civilo – Ushtarak (AL - CIMIC) 


363. Politika e ketij programi synon mbeshtetjen e Ministrise se Mbrojtjes, Shtabit te Pergjithshem dhe 
Forcave te Armatosura ne te gjitha nivelet e drejtimit e komandimit nepermjet planizimit , bashkepunimit e 
koordinimit te marredhenieve me strukturat qeveritare, popullsine, organizatat joqeveritare, subjektet dhe 
agjensite e ndryshme qendrore e lokale, kombetare e nderkombetare ne zonat e pergjegjesise te veprimit 
operacional. 


 
364. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Konsolidimi i struktures organizative e ushtarake te Brigades se Mbeshtetjes Rajonale per realizimin e 


misionit.Permiresimi i infrastruktures se rrjetit inxhinierik,depove e ambjenteve te tjera te bksh ne garnizonin 
e Rrapit te Treshit.Konsolidimi i strukteres se bksh sipas TOP -it ne kuadrin e permiresimit te kapaciteteve 
operacionale. kompletimi me pajisje kritike te kompanise se pare PfP te batalionit te kerkim-shpetimit; 


• Konsolidimi i bashkepunimit me subjektet e ndryshme civile ne zonat e pergjegjesise se strukturave ushtarake 
per te siguruar mbeshtetje per komunitetin ne sherbimet publike.Sigurimi i bashkepunimit me organet e 
pushtetit vendor dhe institucionet e tjera shteterore per perballimin e situatave te emergjencave civile ne zonat 
e pergjegjesise se operacioneve. 


365. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 884 Mbeshtetja emergjencave civilo-ushtarake; kosto per njesi 712.43 mije leke 
• 1 Menx guxhine e rikonstruktua; kosto per njesi 13 milion leke 
• 1 Depo uji i ndertuar; kosto per njesi 26 milion leke 
• 1 RRjet elektrik i ndertuar; kosto per njesi 26 milion leke 
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• 110 Trasferta per buxhetet individuale te bashkeshorteve te ushtarakeve aktiv; kosto per njesi 223 mije leke 
• 288 Trasferta per buxhetet individuale per ushtaraket e sherbimit te detyrueshem; kosto per njesi 24 mije leke 
• 4 Objekte te rikonstruktuara; kosto per njesi 11.3 milion leke 
• 3 Objekte te rikonstruktuara; kosto per njesi 13.7 milion leke 


366. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Permiresimi dhe konsolidimi i struktures profesioniste te BrMR sipas trajnimit dhe angazhimi i toges se AL-


CIMIK per te marre pjese ne operacionet nderkombetare.Vleresimi dhe permiresimi i prioriteteve per 
mbeshtetjen me investime ne objekte publikeme qellime te perbashketa ne zonat dhe hapesiratoperacionale; 


• Kompletimi dhe vendosja ne gadishmeri operacionale te nje kompanie te kerkim-shpetimit te BrMR per te 
marre pjese ne operacionet humanitare per emergjencat civile brenda dhe jashte vendit.kompletimi dhe 
vendosja ne gadishmeri i KMR-ve Kukes dhe Gjirokaster. 


367. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010 
• 964 Mbeshtetje te emergjencave civilo-ushtarake; kosto per njesi 801 mije leke 
• 110 Trasferta per buxhetet individuale te bashkeshorteve te ushtarakeve aktiv; kosto per njesi 243.8 mije leke 
• Objekte te rikonstruktuara; kosto per njesi 15 milion leke 
• 4 Rikonstruksione te objekteve ne KMR Korce; kosto per njesi 17.5 milion leke 
• 2 Rikonstruksione te objekteve ne KMR Kukes; kosto per njesi 22.5 milion leke 
• 5 Rikonstruksionete objekteve ne KMR Burrel; kosto per njesi 12.2 milion leke 
• 6 Objekte te Rikonstruktuara; kosto per njesi 11.7 milion leke 


368. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Trajnime te perbashketa me komunitetin civil per rolin e çdo aktori ne rastet e emergjencave civile.Vendosja 


ne operacionalitet te plote te kompanise PfP dhe toges se CIMIK te BrMR. konsolidimi i struktures se bksh 
sipas TOP-it ne kuadrin e permiresimit te kapaciteteve operacionale.Konsolidimi i bashkepunimit me 
subjektet e ndryshme civile ne zonat e pergjegjesise te strukturave ushtarake per te siguruar mbeshtetje per 
komunitetin ne sherbimet publike; 


• Sigurimi i bashkepunimit me organet e pushtetit vendordhe institucionet e tjera shteterore per perballimin e 
situatave te emergjencave civile ne zonat e pergjegjesise se operacioneve. 


369. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 965 Mbeshtetje emergjencash civilo-ushtarake; kosto per njesi 841 mije leke 
• 110 Trasferta per buxhetet individuale te bashkeshorteve te ushtarakeve aktiv; kosto per njesi 257.4 mije leke 
• 2 Objekte te rikonstruktuara; kosto per njesi 12.5 milion leke 
• Rikonstruksion i objekteve ne KMR Korce; kosto per njesi 25 milion leke 
• 2 Rikonstruksion i objekteve ne KMR Kukes; kosto per njesi 12.5 milion leke 
• 1 Objekt i Rikonstruktuar; kosto per njesi 20 milion leke 
• 2 Oficina riparimi te rikonstruktuara; kosto per njesi 22.5 milion leke 


370. Standartet e Politikes jane:  
• Kompletimi i efektivave te Br.Mb.Rajonale sipas TOP-it me personel dhe pajisje; 
• Pergatitja e personelit drejtues ushtarak per te kuptuar dhe perfshire proceset operacionale te emergjencave 


civile; 
• Realizimi misionit mbi bazen e planit kombetar te emergjencave civile, transparenca me publikun; 
• Mbeshtetje ndaj autoriteteve civile; 
• Ndertimi dhe rikonstruksionet sipas planifikimit ne vite. 
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09430  Arsimi Ushtarak 


371. Politika e ketij programi eshte organizimi, zhvillimi, drejtimi dhe realizimi i pergatitjes, arsimimit e 
kualifikimit te oficereve, nenoficereve e drejtuesve te FA; zhvillimi i koncepteve doktrinore te organizimit e 
perdorimit te FA dhe i koncepteve e programeve te arsimimit e stervitjes, perpunimi e zbatimi i standarteve e 
kerkesave per stervitjen e ne funksion te rritjes se aftesive te FA per te permbushur misionin e tyre kushtetues 
dhe standartet e anetaresimit ne NATO. 


 


372. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Zhvillimi i programeve të përgatitjes së ushtarëve aktivë dhe profesionistë si dhe rritja e kapaciteteve 


trajnuese të tyre për kalimin gradual në forcë profesioniste; Integrimi në sistemin e arsimit e trajnimit 
individual dhe kolektiv të FA me sistemin e mbrojtjes kolektive dhe operacioneve në përgjigje të krizave; 
Reflektimi në sistemin e arsimimit dhe stërvitjes të koncepteve strategjike dhe doktrinave të NATO-s (AJP, 
AP, STANAG, NTL, në përputhje me paketën e re të PG/FG-2008; 


• Realizimi dhe mbështetja e procesit mësimor dhe stërvitor sipas sipas programit akademik si dhe menaxhimi i 
të gjithë kandidatët për oficerë që arsimohen brenda dhe jashtë vendit. Hapja e nivelit të dytë "Master". Hapja 
e kurseve të studimit me kohë të pjesshme, për të gjithë ushtarakët që kanë përfunduar Akademinë Ushtarake 
"Skënderbej"; 


• Arritja e nivelit 2/2/2/2/ sipas STANAG 6001 në gjuhën angleze për studentët që mbarojnë vitin e katërt; 
• Realizimi dhe mbështetja e procesit mësimor me kapacitet të plotë;  
• Realizimi dhe mbështetja e procesit mësimor dhe stërvitor me një cilësi gjithnjë në rritje. 
• Zhvillimi i programeve të arsimimit sipas specialiteteve; 
• Realizimi dhe mbështetja e procesit stërvitor i të gjithë të rekrutuarve në Forcat e Armatosura; Zhvillimi i 


programeve të përgatitjes së ushtarëve aktivë dhe profesionistë, si dhe rritja e kapaciteteve trajnuese të tyre 
për kalimin gradual në forcë profesioniste. 


373. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 221 Personel i KDS pergatitur per realizimin e detyrave te ngarkuara; kosto per njesi 1.98 milion leke 
• 600 Studente te diplomuar; kosto per njesi 362.7 mije leke 
• 185 Ushtarake te trajnuar me studime afatgjate; kosto per njesi 1.2 milion leke 
• 700 Ushtarake te trajnuar me kurse afatshkurter; kosto per njesi 279.1 mije leke 
• 700 Rekrute te pergatitur; kosto per njesi 363 mije leke 
• 2 Ambjente te ndertuara per Logjistiken e KDS; kosto per njesi 37 milion leke 
• QGJH e rikonstruktuar; kosto per njesi 65 milion leke 
• Qender Simulimi Konstruktiv; kosto per njesi 106 milion leke 
• 143 Transferta per buxhetit individuale te bashkeshorteve te ushtarakeve aktiv; kosto per njesi 247.9 milion 


leke 
• 1369 Transferta per buxhete individuale per ushtaret e sherbimit te detyrueshem; kosto per njesi 22.25 mije 


leke 
• 2 Tribuna dhe fusha e futbollit e rikonstruktuar; kosto per njesi 30 milion leke 
• Godine e Arkivit te ri re pershtatur per  ne Q.S.K; kosto per njesi 36.6 milion leke 
• Muri rrethues i KDS i rikonstruktuar; kosto per njesi 8.5 milion leke 
• 10 Pronare te shpronesuar per tokat te zena nga BSB; kosto per njesi 2.2 milion leke 


374. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Zhvillimi i programeve të përgatitjes së ushtarëve aktivë dhe profesionistë si dhe rritja e kapaciteteve 


trajnuese të tyre për kalimin gradual në forcë profesioniste; Integrimi në sistemin e arsimit e trajnimit 
individual dhe kolektiv të FA me sistemin e mbrojtjes kolektive dhe operacioneve në përgjigje të krizave; 
Reflektimi në sistemin e arsimimit dhe stërvitjes të koncepteve strategjike dhe doktrinave të NATO-s (AJP, 
AP, STANAG, NTL, në përputhje me paketën e re të PG/FG-2008.; 


• Realizimi dhe mbështetja e procesit mësimor dhe stërvitor sipas programit akademik si dhe menaxhimi i të 
gjithë kandidatët për oficerë që arsimohen brenda dhe jashtë vendit  
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• Arritja e nivelit 2/2/2/2/ sipas STANAG 6001 në gjuhën angleze për studentët që mbarojnë vitin e katërt; 
• Realizimi dhe mbështetja e procesit mësimor dhe stërvitor me një cilësi gjithnjë në rritje; 
• Zhvillimi i programeve të arsimimit sipas specialiteteve; 
• Realizimi dhe mbështetja e procesit mësimor dhe stërvitor me një cilësi gjithnjë në rritje; 
• Zhvillimi i programeve të arsimimit sipas specialiteteve; 
• Realizimi dhe mbështetja e procesit stërvitor i të gjithë të rekrutuarve në Forcat e Armatosura.; 
• Zhvillimi i programeve të përgatitjes së ushtareve aktivë dhe profesioniste, si dhe rritja e kapaciteteve 


trajnuese. 


375. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 272 Personel i KDS pergatitur per realizimin e detyrave te ngarkuara; kosto per njesi 1.9 milion leke 
• 600 Studente te diplomuar; kosto per njesi 259.3 mije leke 
• 100 Ushtarake te trajnuar me studime afatgjate; kosto per njesi 2.51 milion leke 
• Ushtarake te trajnuar me kurse afatshkurter; kosto per njesi 238.6 m milion leke 
• 700 Rekrute te pergatitur; kosto per njesi 477.8 mije leke 
• Qender Simulimi Konstruktiv; kosto per njesi 80 milion leke 
• Qender Simulimi Virtual ne SHT; kosto per njesi 70 milion leke 
• Rruge e sheshe te ndertuara dhe gjelberim te ambjenteve; kosto per njesi 20 milion leke 
• 1 Pishine e mbyllur; kosto per njesi 20 milion leke 
• 1 Rrjet ndricimi ne ambjentet e jashtme te BrSB; kosto  per njesi 10 milion leke 
• Palester stervitje per ushtaraket e BrSB; kosto per njesi 50 milion leke 
• 143 Transferta per buxhetit individuale te bashkeshorteve te ushtarakeve aktiv; kosto per njesi 260.3 mije leke 
• 1302 Transferta per buxhete individuale per ushtaret e sherbimit te detyrueshem; kosto per njesi 22.16 mije 


leke 
• 10 Pronare te shpronesuar per tokat te zena nga BSB; kosto per njesi 2 milion leke 
• 2 Sisteme ngrohje ftohje ne KDS; kosto per njesi 15 milion leke 
• Rrjeti i kanalizimeve i rikonstruktuar; kosto per njesi 20 milion leke 
• WC dhe Dushe te ANO te rikonstruktuara; kosto per njesi 10 milion leke 
• 80 Pajisje te sigurise KDS; kosto per njesi 312.5 mije leke 
• Shtese e Qendres Shendetsore ne BSB; kosto per njesi 15 milion leke 
• 2 Shtese e Qendres Shendetsore ne BSB; kosto per njesi 10 milion leke 
• 3 Ambjente edukative ne SHT; kosto per njesi 6.7 milion  leke 
• Park i ndertuar ne ambjentet e SHT; kosto per njesi 15 milion leke 
• 4 Ambjentet e stervitjes ne SHT; kosto per njesi 5 milion leke 
• 1 Poligon qitje ne SHT; kosto per njesi 10 milion leke 


376. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
•  Zhvillimi i programeve të përgatitjes së ushtarëve aktivë dhe profesionistë si dhe rritja e kapaciteteve 


trajnuese të tyre për kalimin gradual në forcë profesioniste; Integrimi në sistemin e arsimit e trajnimit 
individual dhe kolektiv të FA me sistemin e mbrojtjes kolektive dhe operacioneve në përgjigje të krizave; 
Reflektimi në sistemin e arsimimit dhe stërvitjes të koncepteve strategjike dhe doktrinave të NATO-s (AJP, 
AP, STANAG, NTL, në përputhje me paketën e re të PG/FG-2008; 


•  Realizimi dhe mbështetja e procesit mësimor dhe stërvitor sipas sipas programit akademik si dhe menaxhimi 
i të gjithë kandidatët për oficerë që arsimohen brenda dhe jashtë vendit. Hapja e nivelit të dytë "Master". 
Hapja e kurseve të studimit me kohë të pjesshme, për të gjithë ushtarakët që kanë përfunduar Akademinë 
Ushtarake "Skënderbej". Arritja e nivelit 2/2/2/2/ sipas STANAG 6001 në gjuhën angleze për studentët që 
mbarojnë vitin e katërt; 


• Realizimi dhe mbështetja e procesit mësimor me kapacitet të plotë; 
• Realizimi dhe mbështetja e procesit mësimor dhe stërvitor me një cilësi gjithnjë në rritje; 
•  Zhvillimi i programeve të arsimimit sipas specialiteteve; 
• Realizimi dhe mbështetja e procesit stërvitor i të gjithë të rekrutuarve në Forcat e Armatosura;  
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• Zhvillimi i programeve të përgatitjes së ushtareve aktivë dhe profesioniste, si dhe rritja e kapaciteteve 
trajnuese. 


377. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 278 Personel i KDS i pergatitur per realizimin e detyrave te ngarkuara; kosto per njesi 1.9 milion leke 
• 600 Studente te diplomuar; kosto per njesi 270 mije leke 
• 150 Ushtarake te trajnuar me studime afatgjate; kosto per njesi 1.7 milion leke 
• 150 Ushtarake te trajnuar me kurse afatshkurter; kosto per njesi 1.64 milion leke 
• 600 Rekrute te pergatitur; kosto per njesi 585.8 mije leke 
• 1 Qender Simulimi Konstruktiv; kosto per njesi 75 milion leke 
• 1 Qender Simulimi Virtual ne SHT; kosto per njesi 70 milion leke 
• 1 Rruge e sheshe te ndertuara dhe gjelberim te ambjenteve; kosto per njesi 25 milion leke 
• 1 Rrjet ndricimi ne ambjentet e jashtme te BrSB; kosto per njesi 20 milion leke 
• 1 Palester stervitje per ushtaraket e BrSB; kosto per njesi 15 milion leke 
• 1 Qender Simulimi taktik; kosto per njesi 50 milion leke 
• 143 Transferta per buxhetit individuale te bashkeshorteve te ushtarakeve aktiv; kosto per njesi 273.3 mije leke 
• 600 Transferta per buxhete individuale per ushtaret e sherbimit te detyrueshem; kosto per njesi 20 mije leke 
• 10 Pronare te shpronesuar per tokat te zena nga BSB; kosto per njesi 2.1 milion leke 
• 60 Pajisje te sigurise KDS; kosto per njesi 250 mije leke 
• Shtese e Qendres Shendetsore ne BSB; kosto per njesi 20 milion leke 
• 2 Shtesa te Qendres Shendetsore ne BSB; kosto per njesi 12.5 milion leke 
• 4 Ambjente edukative ne SHT; kosto per njesi 8.8 milion leke 


378. Standartet e Politikes: 
• Konsolidimi i sistemit arsimor në të gjitha nivelet dhe hallkat e strukturave arsimore; 
• Konsolidimi i stërvitjes bazë në Brigadën Stërvitore Bunavi Vlorë; 
• Përmirësimi dhe arritja e standarteve të gjuhës angleze sipas politikave të parashikuara për personelin e 


shtabeve, reparteve prioritare, n/reparteve PfP, personelin per mision jashtë vendit dhe personelit në 
gadishmëri si dhe për personelin që do të punojë në shtabet e NATO-s; 


• Përpunimi i programeve dhe trajnimi i ushtarëve profesionistë. 


07340  Mbeshtetja Shendetesore 


379. Politika e ketij programi eshte sigurimi i mbeshtetjes shendetsore cilesore dhe te specializuar,per 
efektivat e F a-se brenda territorit te Republokes se Shqiperise dhe jashte vendit per familjaret e tyre,per 
ushtaraket e huaj me mision ne vendin tone ,personeli i Ministrise se MbrojtjesPergatitja dhe planifikimi 
shendetsor per fatkeqesite natyrore. 


 


380. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Plotesimi i PGpartnershipgoals per vitin 2009.Arritja e sigurimit te mbeshtetjes mjekesore te specializuar per 


trupat tone ne misione paqeruajtese jashte vendit.Implementimi i tyre do te behet ne perputhje me 
ristrukturimin dhe reformimin e F.A. 


381. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 10500 Paciente te ekzaminuar; kosto per njesi 53.8 mije leke 
• 1 Kaldaje e ndertuar; kosto per njesi 39 milion leke 
• 7 Zyra te rikonstruktuara; kosto per njesi 3.6 milion leke 
• 1 Repart i rikonstruktuar; kosto per njesi 18.2 milion leke 
• 10 Transferta per buxhetet individuale te bashkeshorteve te ushtarakeve aktiv; kosto per njesi 167 mije leke 


382. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
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• Plotesimi i P.G per vitin 2010.Implementimi i tyre do te behet ne varesi te strukturimit dhe me detyrimet qe 
rrjedhin nga anetaresimi ne strukturat e NATO-s. 


383. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 11000 Paciente te ekzaminuar; kosto per njesi 61.5 mije leke 
• 1 Repart i rikonstruktuar; kosto per njesi 15 milion leke 
• 10 Transferta per buxhetet individuale te bashkeshorteve te ustarakeve aktiv; kosto per njesi 167 mije leke 
• 74 Rruge te rikonstruktuara; kosto per njesi 67.6 mije leke 
• 5 Pajisje te siguruara; kosto per njesi 4 milion leke 


384. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Plotesimi i P.G per vitin 2011.Implementimi i tyre do te behet ne varesi te strukturimit dhe me detyrimet qe 


rrjedhin nga aneteresimi me strukturat e NATO-s. 
 


385. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 11500 Paciente te ekzaminuar; kosto per njesi 60 mije leke 
• 26 Aparatura mjekesore; kosto per njesi 1.7 milion leke 
• 10 Transferta per buxhetet individuale te bashkeshorteve te ushtarakeve aktiv; kosto per njesi 167 mije leke 
• 10 Pajisje te siguruara; kosto per njesi 2 milion leke  


386. Standartet e Politikes: 
• Rol.1 nenkupton Triazhin perzgjedhjen sipas perparesive mjekesore, ndihma e pare e tj. 
• Rol 2 nenkupton pervec Rol 1 dhe rifurnizimin te Rol1 dhe evakuim prej tij.  
• Rol3 nenkupton strukturat me specialitetet e nevojshmeper trajtimin perfundimtar te pacientit.  
• Rritja e nivelit diagnostikues e kurues dhe aplikimi i standarteve te protokolleve te mjekimit per ushtaraket 


aktiv ne rezerve ,ne pension dhe familjet e tyre si dhe urgjencen e politraumes ne nivel kombetar. 
• Mjekesia parandaluese ne FA per komunitetin ushtarak te semundjeve ngjitese, sigurimi i ujit dhe ushqimeve. 
• Rol 3 ne bashkepunim me strukturat shendetsore te Rol1 dhe Rol2 i ofron ndihme popullates ne raste te 


katastrofave e fatkeqesive natyrore 


10270  Mbeshtetje Sociale per Ushtaraket 


387. Politika e ketij programi eshte Sigurimi dhe mbeshtetja financiare te ushtarakeve ne rezerve dhe ne lirim, 
trajtim te vecante te ushtarakeve te nendeteseve ne pension  dhe piloteve fluturues ne pension. 


 
388. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Sigurimi i trajtimit financiar te ushtarakeve ne rezerve dhe lirim sipas ligjit per Sigurimet Shoqerore 


Suplementare te Ushtarakut dhe ligjeve e akteve nenligjore per trajtimeve te vecanta.. 


389. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 18432 Ushtarake ne rezerve e lirim qe perfitojne pensione suplementare; kosto per njesi 151 mije leke 
• 239 Ushtarake ne rezerve e lirim me profesionin piloteve fluturues qe perfitojne trajtim te vecante; kosto per 


njesi 255.2 mije leke 
• 125 Ushtarake ne rezerve e lirim me profesionin nenujesa qe perfitojne trajtim te vecante; kosto per njesi 328 


mije leke 


390. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Sigurimi i trajtimit financiar te ushtarakeve ne rezerve dhe lirim sipas ligjit per Sigurimet Shoqerore 


Suplementare te Ushtarakut dhe ligjeve e akteve nenligjore per trajtimeve te vecanta.. 
 


391. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 18649 Ushtarake ne rezerve e lirim qe perfitojne pensione suplementare; kosto per njesi 152 mije leke 
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• 237 Ushtarake ne rezerve e lirim me profesionin piloteve fluturues qe perfitojne trajtim te vecante; kosto per 
njesi 265.8 mije leke 


• 127 Ushtarake ne rezerve e lirim me profesionin nenujesa qe perfitojne trajtim te vecante; kosto per njesi 
401.6 mije leke 


392. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Sigurimi i trajtimit financiar te ushtarakeve ne rezerve dhe lirim sipas ligjit per Sigurimet Shoqerore 


Suplementare te Ushtarakut dhe ligjeve e akteve nenligjore per trajtimeve te vecanta. 
 


393. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 19320 Ushtarake ne rezerve e lirim qe perfitojne pensione suplementare; kosto per njesi165 mije leke 
• 236 Ushtarake ne rezerve e lirim me profesionin piloteve fluturues qe perfitojne trajtim te vecante; kosto per 


njesi 275.4 mije leke 
• 127 Ushtarake ne rezerve e lirim me profesionin nenujesa qe perfitojne trajtim te vecante; kosto per njesi 


417.3 mije leke 


394. Standartet e Politikes: 
• Sigurimi dhe trajtimi financiar i ish ushtarakeve te F.A. sipas kategorive te parashikuara ne ligj dhe ne VKM. 


C.6.4 KOMENTET LIDHUR ME KERKESEN PER PBA 2009-2011 TE MINISTRISE SE 
MBROJTJES 


Komente te Pergjithshme 
Nga analiza e kryer per programet “Forcat e Luftimit” dhe “Mbeshtetja e Luftimit”, verejme se:  


 Nderkohe qe cilesia e deklaratave te politikes eshte deri diku e pranueshme, cilesi shume e dobet 
informacioni vihet re ne identifikimin e produkteve dhe kostimin e tyre.  


 Per t’u theksuar eshte fakti se shume prej komenteve te MF te bera gjate fazes se pare te analizes se 
procesit te PBA 2009-2011 si dhe gjate vitit te kaluar, nuk jane marre parasysh nga EMP-te, prandaj 
mbeten te vlefshme edhe ne rastin ne fjale.  


Komente mbi monitorimin e shpenzimeve te Ministrise se Mbrojtjes: 
 Nuk u paraqit relacioni shpjegues per monitorimin e derguar nga MM per gjashtemujorin e pare 2008. 
 Gjithashtu, nuk u paraqit asnje lloj relacioni per cdo program, por ne fakt rezultuan te hedhura te dhenat 


per sasite e planifikuara, kishte realizim produktesh si dhe nuk ka produkte pa emertim. Keto u paraqiten 
ne pasqyrat shoqeruese.  


 Monitorimi i 6-mujorit te pare 2008 eshte bere me mire se monitorimi i tremujorit te pare 2008, duke 
marre parasysh disa nga verejtjet dhe sugjerimet e Ministrise se Financave.  


Komente mbi investimet publike: 
 Nga kjo ministri ne pergjithesi u plotesua shperndarja e shpenzimeve te investimeve sipas projekteve por 


ne tabelen e financimit PSHIP 5 vlera totale e projekteve rezultoi e hedhur gabim.  
 Identifikimi dhe listimi i projekteve te reja te investimeve nuk u shoqerua me plotesimin e Formulareve te 


Identifikimit te Projekteve F-2.  
 Ne pjesen me te madhe te projekteve te investimeve te plotesuara, u konstatua nje mosperputhje midis 


shperndarjes se fondeve ne vite dhe kohezgjatjes se tyre. 
 
Rekomandime 


 Te rishikohen Deklaratat e Politikes se Programit, duke synuar qartesimin e te gjithe elementeve te saj: 
pershkrimin e politikes, qellimet, objektivat dhe standartet. 


 Rekomandimi kryesor do te ishte qe produktet te identifikohen sakte (si emertimi ashtu edhe pershkrimi i 
tyre) dhe cka eshte me e rendesishme ato duhet te lidhen domosdosmerisht me objektivat dhe te shprehnin 
punen qe do te nevojitet per te arritur ose per te mbajtur nivelin e percaktuar te standarteve. 


 Paraqitja ne kohe dhe me cilesine e duhur e raporteve te monitorimit. 
 Plotesimi i te gjithe formulareve te kerkuar ne kuader te investimeve publike si dhe identifikimi i sakte i 


kostos se projekteve ne PSHIP5. 
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C.7 Ministria e Punes, Ceshtjeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta 


C.7.1 Misioni i Ministrise: 
MPÇSSHB ka per mision zhvillimin e politikave per nxitjen e punesimit dhe mbrojtjen shoqerore, uljen e 
papunesise e te varferise, nepermjet programeve aktive te punesimit e formimit profesional, programeve aktive e 
parandaluese te mbrojtjes shoqerore, sigurimit te punes te denje e shperblimit te drejte per te gjithe, garantimit te 
mbrojtjes, sigurise dhe shendetit ne pune, krijimit te shanseve te barabarta per pune, zhvillim e integrim, ne 
bashkepunim te ngushte me partnere sociale. 


C.7.2 Qellimet e Politikes 
395. Politika e sektorit social eshte hartuar per te kontribuar ne arritjen e qellimeve te meposhtme afatgjata: 
• Realizimi me efiçense i obligimeve dhe programeve te qeverise shqiptare, ashtu si ato jane pershkruar ne 


programin qeveritar dhe ne nivelin komunitar ne menyre qe Shqiperia  
• Permbushja e kerkesave te MSA-se dhe te marreveshjeve te tjera nderkombetare ku qeveria shqiptare eshte 


pale 
• Rritja e perfitimeve nga sigurimet shoqerore me synim rritjen e nivelit te jeteses 
• Zvogelimi i subvencionit te buxhetit te shtetit ne fondin e sigurimeve shoqerore 
• Kompensimi i ndikimit te rritjes se cmimeve te energjise, bukes ,etj si dhe dhenia shtresave te ndryshme per 


grupe te vecanta per te permiresuar nivelin e jeteses se tyre 
• Ulja e varferise se shtresave ne nevoje 
• Ngritja e nje rrjeti te qendrueshem te sherbimeve te perkujdesit social 
• Mbrojtja e grupeve ne nevoje nga varferia dhe perjashtimi social; Kjo do te thote se numri i familjeve  qe 


perfitojne ndihme ekonomike ne vitin 2011 do te ulet me 20 % ose ne 74 mije familje nga 93 mije qe eshte ne 
2008 


• Masa mesatare mujore e ndihmes ekonomike ne vitin 2011 do rritet me 2, 6 here, ose ne 7686 leke per familje 
nga 2956 leke qe do te  jete per vitin 2008 


• Perfshirja e te gjithe grupeve te PAK-ut, qe kane nevoje per mbeshtetje ne programet sociale, shoqeruar me 
rritjen e pageses se AK per te permiresuar cilesine e jetes se tyre. 


• Do te rritet numri dhe llojshmeria e sherbimeve komunitare, krahas shtrirjes gjeografike per kategorite ne 
nevoje si femijet, PAK, te rinjte, te moshuarit si dhe do te garantohet cilesia dhe vazhdimesia e tyre 


• Nepermjet politikave te punesimit synohet te arrihet punesimi i plote, permiresimi i cilesise dhe 
produktivitetit ne pune  


• Forcimi i kohezionit social per te arritur uljen e nivelit te papunesie ne nivelin e vendeve te BE-se gradualisht 
deri ne vitin 2013 


•  Rritja e numrit te te punesuarve me 1.9 – 2.2% ne vit per te arritur ne vitin 2013. 20% e te papuneve te 
rregjistruar te marrin pjese brenda vitit 2013 ne nje program aktiv ne formen e trainimit, ritrainimit, 
praktikave ne vendin e punes, ose masave te tjera qe gjenerojne punesim 


• Rritja e perfshirjes se grupeve te vecanta ne 30 - 40 % ne tregun e punes ne vitin 2013 
• Nxitja e permbushjes se detyrimeve ne kuader te legjislacionit kombetar per punen 
• Nxitja e praktikave te mira ne tregun e punes, per te arritur te drejtat baze te punonjesve 
• Marredhenie industriale te shendosha dhe konstruktive duke ruajtur nje klime pozitive per investimet 
• Nxitja e barazise gjinore dhe rritja e pjesmarrjes se gruas ne jeten ekonomike, politike, sociale e kulturore te 


vendit 
• Parandalimi i Dhunes ne Familje 
• Matja e zbatueshmerise se objektivave te Strategjise Kombetare te Personave me Aftesi te Kufizuar 
• Matja e zbatueshmerise se objektivave te Strategjise Kombetare per Femijet dhe ngritja e sistemit per 


mbrojtjen e te drejtave te femijeve ne nivel vendor. 


C.7.3 Programet e Shpenzimeve te Ministrise 
396. Ministria e Punes, Ceshtjeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta ka 6 programe:  


• Planifikim, Menaxhim, Administrim 
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• Sigurimi Shoqeror 
• Mbrojtja Sociale 
• Tregu i Punes 
• Inspektimi ne Pune 
• Shanset e Barabarta 


Shpenzimet buxhetore te MPCSSHB ne nivel programi per periudhen e PBA, jepen ne grafikun e 
meposhtem:
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Ministria e Punes, Ceshtjeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta 
(Shpenzimet sipas programeve per periudhen 2007-2011)


Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 182 170 133 185 193


Sigurimi Shoqeror 19,294 20,431 16,192 6,060 5,880


Mbrojtja Sociale 14,253 18,078 16,602 19,446 21,605


Tregu i Punes 1,724 1,628 1,707 2,004 2,133


Inspektimi ne Pune 78 149 155 192 197


Shanset e Barabarta 10 11 11 12 12


Fakt 2007 B.2008 (A.N) Buxh. 2009 PBA 2010 PBA 2011


 


Ndersa, shpenzimet buxhetore te po ketij institucioni, ne nivel ministrie, per periudhen e PBA, jepen ne grafikun e 
meposhtem:


Ministria e Punes, Ceshtjeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta 
(Shpenzimet ne nivel ministrie per periudhen 2007- 2011)
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01110  Planifikim, Menaxhim, Administrim 


397. Politika e ketij programi synon mbeshtetjen e misionit te MPÇSSHB, qellimin dhe objektivat e ketij 
institucioni me sherbime profesionale (Planifikim dhe zhvillim ligjor, zhvillim te burimeve njerezor dhe 
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marredhenieve me jashte), si dhe infrastrukture fizike, duke perfshire ketu sherbimet e IT dhe sherbimet 
financiare dhe audituse. Keto sherbime do te japin ndihmesen mbeshtetese per qeverisjen dhe rritjen e 
eficences se burimeve, njerezore financiare e materiale. 


 


398. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Menaxhim efikas i burimeve financiare dhe materiale te aparatit te MPÇSSHB; 
• Menaxhimi i stafit te MPÇSSHB-a ne perputhje te plote me legjistlacionin; 
• Permiresim i kapaciteteve te burimeve njerezore dhe sistemit te IT; 
• Zbatimi i Standarteve te auditimit; 
• Krijimi Standarteve per kuadrin ligjor, marrveshjeve dhe projekt – propozimeve, sipas detyrimeve qe rjedhin 


nga MSA; 
• Mbeshtetje e zhvillimit te qendrueshem ekonomik te vendit nepermjet administrimit me efektivitet te 


projekteve te MPÇSSHB-se. 


399. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
•  480 raporte financiare e buxhetore mujore; kosto per njesi 33.49 mije leke 
• 35 akte, Projektakte, ligjore e nënligjore, të hartuara dhe përmirësuara; kosto per njesi 389 mije leke 
• 30 raporte auditimi; kosto per njesi 566 mije leke  
• 255 evidenca te hartuara te rekrutimit,trajnimit dhe vleresimit te stafit te MPCSSHB; kosto per njesi 36.43 


mije leke 
• Mirmbajtaja e godines dhe pajisjeve te aparatit te MPCSSHB 
• Permiresim i standarteve te  IT; 40 pajisje te reja; kosto per njesi 639 mije leke 
• 87 dokumentacione te marrdhenieve me Jashte dhe projekteve; kosto per njesi 149 mije leke  


400. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Rritje e administrimit te burimeve financiare dhe materiale te aparatit te MPÇSSHB ne perputhje me 


zhvillimet ligjore buxhetore e finaciare; 
• Zhvillim i kapaciteteve te burimeve njerezore dhe te IT ne funksion te menaxhimit institucional te sitemit te 


MPÇSSHB; 
• Permiresim i sistemit te raporteve te adutitimit krijimi i nje data base me vartesite; 
• Bashkepunim i ngushte me drejtorite e politikave dhe institucionet ne varesi per hartimin e projekt – 


propozimeve. 


401. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 400 raporte financiare e buxhetore mujore; kosto per njesi 40 mije leke 
• 25 akte, Projektakte, ligjore e nënligjore, të hartuara dhe përmirësuara; kosto per njesi 560 mije leke 
• 25 raporte auditimi; kosto per njesi 698 mije leke 
• 100 evidenca te hartuara te rekrutimit,trajnimit dhe vleresimit  te stafit te MPCSSHB; kosto per njesi 120 mije 


leke 
• Mirmbajtaja e godines dhe pajisjeve te aparatit te MPCSSHB 
• Permiresim i standarteve te IT; 20 pajisje te reja; kosto per njesi 1 milione leke 
• 70 dokumentacione te marrdhenieve me Jashte dhe projekteve; kosto per njesi 191 mije leke  


402. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Efikasitet ne menaxhimit te burimeve njerezore, financiare dhe materiale te aparatit te MPÇSSHB; 
• Pershtatja e procedurave te auditimit mestandartet e ligjit te ri te Planifikimit dhe Buxhetimin; 
• Zhvillimi i standarteve per kuadrin ligjor dhe projektaktet, per fushat e veprimtarise qe mbulon MPÇSSHB. 


 
403. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 480 raporte financiare e buxhetore mujore; kosto per njesi 43.61 mije leke  
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• 25 akte, Projektakte, ligjore e nënligjore,të hartuara dhe përmirësuara; kosto per njesi573 mije leke  
• 30 raporte auditimi; kosto per njesi 810 mije leke 
• Evidenca te hartuara te rekrutimit,trajnimit dhe vleresimit  te stafit te MPCSSHB 
• Mirmbajtaja e godines dhe pajisjeve te aparatit te MPCSSHB 
• Permiresim i standarteve te IT; 30 pajisje te reja; kosto per njesi 841 mije leke 
• 70 dokumentacione te marrdhenieve me Jashte dhe projekteve; kosto per njesi 264 mije leke  


404. Standartet e Politikes: 
• Rritje ne vazhdimesi e mbeshtetjes ndaj politikave te MPÇSSHB-se ne perputhje me prioritet e zhvillimit te 


MSA.  
• Rritja e efikasitetit te menaxhimit financiar e auditues, e cila arrihet nepermjet zbatimit rigoroz te politikave, 


buxhetore, financiar edhe nje sitemi sa me eficent te kontrollit te brendeshm. 
• Permiresim cilesor i proçesit te perafrimit te legistacionit me acqui communitar, monitorimit te projekteve qe 


veprojne ne fushen sociale e te tregut te punes.  
• Rritja e eficenses se IT-se si nje proçes i domosdoshem per percjelljen me efikasitet e ne kohe te 


informacioneve, te cilat rrisin efiçensen e performances profesionale te te gjithe stafit te MPÇSSHBse.  
• Mbeshtetje e zhvillimit te qendrueshem ekonomik te vendit nepermjet administrimit me efektivitet te 


projekteve Permisim cilesor i proçesit te perafrimit te legistacionit me acqui communitar, monitorimit te 
projekteve qe veprojne ne fushen sociale e te tregut te punes. 


10220  Sigurimi Shoqeror 


405. Politika e ketij programi konsiston ne garantimin e mbrojtjes me te ardhura te personave ne lidhje me 
humbjen e aftesise per pune per shkak te semundjes, barrelindjes pleqerise invaliditetit, humbjen e mbajtesit 
te familjes, aksidentin ne pune, semundjes profesionale dhe papunesise. Rritja e vazhdueshme e perfitimeve 
nga pensionet dhe rritja e pensioneve te fshatit me ritme me te larta se ato te qytetit deri ne barazimin e tyre. 
Permiresimi i skemes se detyrueshme me skema te tjera suplementare. Forcimi i qendrueshmerise financiare 
te sigurimeve shoqerore. 


 


406. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Rritja e perfitimeve ne masen 9% ne qytet dhe 15% ne fshat duke filluar nga 1 korriku.  
• Vazhdimi i procesit te ngushtimit te diferencave te pensioneve mes qytetit dhe fshatit.  
• Nxitja e krijimit te kolonave te dyta e te treta te sigurimeve shoqerore.  
• Perfshirja me e gjere e te vetepunesuarve ne skemen e sigurimeve shoqerore te detyrueshme.  
• Permiresimi i raportit kontribues/ perfitues.  
• Ulja e deficitit te skemes sigurimeve shoqerore me rreth 40% deri ne fund te vitit 2011. 


407. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• Te realizoje transfertat ne 11246 buxhetete familjare te fondeve nga sigurimet suplementare e trajtimet e 


vecanta; kosto per njesi 135 mije leke 
• Transferta ne 555500 buxhetet familjare i fondeve te vena ne dispoziocion nga buxheti per kompensimin e 


cmimeve, statusin e veteranit , invalidit te luftes dhe te punes; kosto per njesi 14.56 mije leke 
• Transferta ne 854200 buxhetet familjare nga sigurimi shoqerore i detyrueshem; kosto per njesi 68.86 mije 


leke 


408. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Rritja e perfitimeve ne masen 7% ne qytet dhe 15% ne fshat nga 1 korriku.  
• Vazhdimi i procesit te ngushtimit te diferencave te pensioneve mes qytetit dhe fsahtit.  
• Perfshirja me e gjere e te vetepunesuarve ne skemen e sigurimeve shoqerore te detyrueshme.  
• Permiresimi i raportit kontribues/ perfitues.  
• Ulja e deficitit te skemes se sigurimeve shoqerore me rreth 40% deri ne fund te vitit 2011.  
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• Rritja e numrit te kontribuesve me rreth 50 mije dhe te ardhurave kontributive me 20% ne vit. 


409. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• Te realizoje transfertat ne 11300 buxhetete familjare te fondeve nga sigurimet suplementare e trajtimet e 


vecanta; kosto per njesi 141.5 mije leke 
• Transferta ne 555400 buxhetet familjare i fondeve te vena ne dispoziocion nga buxheti per kompensimin e 


cmimeve, statusin e veteranit , invalidit te luftes dhe te punes; kosto per njesi 14.65 mije leke 
• Transferta ne 854200 buxhetet familjare nga sigurimi shoqerore i detyrueshem; kosto per njesi 77.14 mije 


leke 


410. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Rritja e perfitimeve ne masen 6% ne qytet dhe 15% ne fshat nga 1 korriku.  
• Vazhdimi i procesit te ngushtimit te diferencave te pensioneve mes qytetit dhe fshatit.  
• Perfshirja me e gjere e te vetepunesuarve ne skemen e sigurimeve shoqerore te detyrueshme.  
• Permiresimi i raportit kontribues/perfitues.  
• Ulja e deficitit te skemes se sigurimeve shoqerore me rreth 40 % deri ne fund te vitit.  
• Rritja e numrit te kontribuesve me rreth 50 mije dhe te ardhurave kontributive me 20% ne vit. 


411. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• Te realizoje transfertat ne 11300 buxhetete familjare te fondeve nga sigurimet suplementare e trajtimet e 


vecanta; kosto per njesi 141.5 mije leke 
• Transferta ne 555500 buxhetet familjare i fondeve te vena ne dispoziocion nga buxheti per kompensimin e 


cmimeve, statusin e veteranit , invalidit te luftes dhe te punes; kosto per njesi 14.76 mije leke 
• Transferta ne 854200buxhetet familjare nga sigurimi shoqerore i detyrueshem; kosto per njesi 84.95 mije leke 


412. Standartet e Politikes se programit: 
• Mbulimi i gjithe popullsise me elemente sigurimi.  
• Masa e pensionit minimal te siguroje te pakten minimumin jetik dhe shkalla e zevendesimit te jete 75 % e 


pages minimale ndersa shkalla e zevendesimit per pensionin mesatar te shkoje mbi 45%. 
• Dhenia e te drejtave aty ku lindin brenda afatit ligjor prej 45 ditesh dhe nepermjet nje procesi te verfikimit te 


dokumnetacionit.  
• Perafrimi i skemes se pensioneve rurale me ato urbane nepermjet rritjes se mases se kontributive per te 


vetepunesuarit ne bujqesi. 


10430  Mbrojtja Sociale 


413. Politika e ketij programi konsiston ne zbutjen e varferise per familjet dhe individet ne nevoje per  
shmangien e perjashtimit social, plotesimin e nevojave baze nepermjet nje sistemi pagesash dhe sherbimesh 
qe garantojne zhvillimin e aftesive dhe mundesive personale per ruajtjen e integritetit social, psikologjik dhe 
ekonomik. 


 


414. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Identifikimi i familjeve të varfëra: Numri i familjeve që do të përfitojne NE -85 mijë dhe masa mesatare e NE 


për familje 4706 lekë në muaj; 
• Zgjerimi i kategorive përfituese të PAK si dhe rritja e pagesës së tyre sipas pagës minimale në shkallë vendi; 
• Rritja e cilësisë, llojshmërisë së shërbimeve sociale për kategoritë në nevojë; 
• Mbeshtetja e familjeve për rritjen e çmimit te energjise elektrike; 
• Mbështetje e te përndjekurve politik me ndihme sociale sipas ligjit. 


415. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• Sherbime te deinstitucionalizuara 
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• 85000 perfitues nga grandi i NE; kosto per njesi 50.32 mije leke 
• 124833 perfitues nga programi i pagesave per PAK; kosto per njesi 73.14 mije leke  
• Sherbime te decentralizuara 
• 420 raporte inspektimi mbi zbatimin e legjislacionit te ndihmes ekonomike dhe pagesave te PAK; kosto per 


njesi 197.1 mije leke 
• 140 raporte inspektimi mbi standartet e sherbimeve shoqerore; kosto per njesi 565 mije leke  
• 40 licensa subjekteve qe ofrojne sherbime te perkujdesit sociale per femijet; kosto per njesi 403 mije leke 
• Kompesimi i 290000 familjeve te varfera nga rritja e cmimit te energjise elektrike; kosto per njesi 5.17 mije 


leke 
• Mbështetje e 10.000 te përndjekurve politik me ndihme sociale sipas ligjit; kosto per njesi 200 mije leke 
• 300 sherbime rezidenciale se bashku me qendren per te Verberit; kosto per njesi 687 mije leke 


416. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Identifkimi dhe përjashtimi i rasteve abuzive në skemën e NE: Numri i familjeve që do të përfitojnë NE -80 


mijë dhe masa mesatare e NE për familje 5931 lekë në muaj.; 
• Zgjerimi i kategorive përfituese të PAK si dhe rritja e pagesës së tyre sipas pagës minimale në shkallë vendi; 
• Rritja e cilësisë, llojshmërisë së shërbimeve sociale për kategoritë në nevojë; 
• Mbeshtetja e familjeve për rritjen e çmimit te energjise elektrike; 
• Mbështetje e te përndjekurve politik me ndihme sociale sipas ligjit. 


417. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• Sherbime te deinstitucionalizuara 
• 80000 perfitues nga grandi i NE; kosto per njesi 69.32 mije leke 
• Sherbime te decentralizuara 
• 125479 perfitues nga programi i pagesave per PAK; kosto per njesi 75.25 mije leke 
• 420 raporte inspektimi mbi zbatimin e legjislacionit te ndihmes ekonomike dhe pagesave te PAK; kosto per 


njesi 222.48 mije leke 
• 150 raporte inspektimi mbi standartet e sherbimeve shoqerore; kosto per njesi 516 mije leke  
• 40 licensa subjekteve qe ofrojne sherbime te perkujdesit sociale per femijet; kosto per njesi 398 mjie leke 
• Kompesimi i 290000 familjeve te varfera  nga rritja e cmimit te energjise elektrike; kosto per njesi 5.17 mije 


leke 
• Mbështetje e 10.000 te përndjekurve politik me ndihme sociale sipas ligjit; kosto per njesi 200 mije leke 
• 300 sherbime rezidenciale se bashku me qendren per te Verberit; kosto per njesi 675.7 mije leke  


418. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Mbështetja e familjeve të varfëra me programin e NE: Numri i familjeve që do të përfitojnë NE -74 mijë dhe 


masa mesatare e NE për familje 7686 lekë në muaj.; 
• Zgjerimi i kategorive përfituese të PAK si dhe rritja e pagesës së tyre sipas pagës minimale në shkallë vendi.; 
• Rritja e cilësisë, llojshmërisë së shërbimeve sociale për kategoritë në nevojë; 
• Mbeshtetja e familjeve për rritjen e çmimit te energjise elektrike; 
• Mbështetje e te përndjekurve politik me ndihme sociale sipas ligjit. 


419. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• Sherbime te deinstitucionalizuara 
• 12639 perfitues nga programi i pagesave per PAK; kosto per njesi 83.69 mije leke  
• 74000 perfitues nga grandi i NE; kosto per njesi 9189.mije leke 
• Sherbime te decentralizuara 
• 420 raporte inspektimi mbi zbatimin e legjislacionit te ndihmes ekonomike dhe pagesave te PAK; kosto per 


njesi 239.34 mije leke 
• 150 raporte inspektimi mbi standartet e sherbimeve shoqerore; kosto per njesi 563.7 mije leke 
• 50 licensa subjekteve qe ofrojne sherbime te perkujdesit sociale per femijet; kosto per njesi 318.5 mije leke 
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• Kompesimi i 290000 familjeve te varfera  nga rritja e cmimit te energjise elektrike; kosto per njesi 5.17 mije 
leke 


• Mbështetje e 10.000 te përndjekurve politik me ndihme sociale sipas ligjit; kosto per njesi 200 mije leke 
• 300 sherbime rezidenciale se bashku me qendren per te Verberit; kosto per njesi 594.87 mije leke 


420. Standartet e Politikes se programit: 
• Programi i mbrojtjes sociale bazohet ne ligjin Nr. 9355 date 10.03.2005 “Per ndihmen dhe sherbimet 


shoqerore” dhe ne aktet nenligjore ne zbatim te tij.  
• Ne VKM NR. 787 date 14.12.2005, percaktohet se masa e ndihmes ekonomike mujore per nje familje 


percakohet sipas struktures se familjes; i) kryefamiljari 2600 leke; ii) anetaret e familjes ne moshe pune 600 
leke; iii) anetaret e familjes nen moshe pune 700 lek/ muaj.  


• Kufiri minimal i NE per nje familje eshte 800 leke/j, ndersa kufiri maksimal pavaresisht nga numri i anetareve 
eshte percaktuar 7.000 lek/muaj.  


• Ne VKM nr. 618 date 7.9.2006 eshte percaktuar se pagesa per shkak te aftesise se kufizuar eshte 8.000 leke 
ne muaj e indeksuar me rritjen e pages minimale per vitin 2006, invalidet e punes marrin nje pagese per AK 
3000-2000 lek/muaj mbi pensionin e invaliditetit.  


• Sherbimet e perkujdesit social te ofruara bazohen ne standartet e miratuara per femijet, personat me AK, te 
moshuarit dhe per viktimat ne rrezik trafikimi. 


10550  Tregu i Punes 


421. Politika e ketij programi synon nxitjen dhe mbeshtetjen e sherbimeve per nje punesim te plote e 
produktiv dhe te zgjedhur lirisht duke permbushur te drejten e te gjithe shtetasve per punesim fitimprures, per 
keshillim dhe kualifikim professional, per mbeshtetje me te ardhura, duke zhvilluar politika aktive te tregut te 
punes ne perputhje me udhezimet e punesimit te BE-se. Rritja e punesimit te ligjshem brenda dhe jashte 
vendit per reduktimin e migrimit illegal dhe punesimit ne ekonomine informale. Te kontribuoje ne shmangjen 
e varferise per shkak te pagave te ulta dhe papunesise duke vendosur nje page minimale te arsyeshme. 


 
422. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Zbatimi i programit nxitje punesimit duke punesuar apo trajnuar 2000-2500 per cdo vit, 30% grupet e 


vecanta; 
• Formimi Profesional duke rritur nr e te trajnuarve me 500 persona ne vit, per vitin 2009; 
• 5500 te trajnuar kurset profesionit dhe rritjen e numrit te te punesuarve pas perfundimit te trajnimit me 400 ne 


vit, 2600 te punesuar post formimit ne 2009; 
• Rritja e nivelit te punesimit brenda dhe jashte vendit npr ndermjetesimit me rritjen e numrit te te 


ndermjetesuarve me 500 cdo vit. Per vitin 2009 do te realizohen 11.000 ndermjetesime; 
• Rritja e investimeve ne kapitalin njerezor per permiresimin e cilesise se sherbimeve duke trajnuar 90 nepunes 


nga stafi per vitin 2009; 
• Me pagese papunesie do te trajtohen 10.000 persona per vitin 2009. 


423. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 2200 te punesuarit/trajnuar nepermjet programit te nxitjes; kosto per njesi 90.91 mije leke 
• 7500 te trajnuar me certifikatete; kosto per njesi 28.76 mije leke 
• 11000 te ndermjetesuar; kosto per njesi 27.1 mije leke 
• 10000 persona te trajtuar me pagese papunesie; kosto per njesi 113 mije leke 


424. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Zbatimi i programeve per nxitje punesimit duke punesuar apo trajnuar 2000-2500 te papune cdo vit, 30% 


grupet e vecanta.  
• Formimi Profesional duke rritur nr e te trajnuarve me 500 persona ne vit, per vitin 2010 do te realizohen 6000 


te trajnuar kurset profesionit dhe rritjen e numrit te te punesuarve pas perfundimit te trajnimit me 400 ne vit, 
3000 te punesuar post formimit ne 2010. 
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• Rritja e nivelit te punesimit brenda dhe jashte vendit npr ndermjetesimit me rritjen e numrit te te 
ndermjetesuarve me 500 cdo vit. Per vitin 2010 do te realizohen 11.500 ndermjetesime. Rritja e investimeve 
ne kapitalin njerezor per permiresimin e cilesise se sherbimeve duke trajnuar 100 nepunes nga stafi per vitin 
2010. 


• Me pagese papunesie do te trajtohen 10.000 persona per vitin 2010. 


425. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 2200 te punesuarit/trajnuar nepermjet programit te nxitjes; kosto  per njesi 90.91 mije leke 
• 8000 te trajnuar me certifikatete; kosto per njesi 28.72 mije leke  
• 11500 te ndermjetesuar; kosto per njesi 26.71 mije leke  
• 10000 persona te trajtuar me pagese papunesie; kosto per njesi 126.7 mije leke 


426. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Zbatimi i programeve per nxitje punesimi duke punesuar apo trajnuar 2000-2500 te papune cdo vit, 30% 


grupet e vecanta.  
• Formimi Profesional duke rritur nr e te trajnuarve me 500 persona ne vit, per vitin 2011 do te realizohen 6500 


te trajnuar kurset profesionit dhe rritjen e numrit te te punesuarve pas perfundimit te trajnimit me 400 ne vit, 
3.400 te punesuar post formimit ne 2011. 


• Rritja e nivelit te punesimit brenda dhe jashte vendit npr ndermjetesimit me rritjen e numrit te te 
ndermjetesuarve me 500 cdo vit. Per vitin 2011 do te realizohen 12.000 ndermjetesime. Rritja e investimeve 
ne kapitalin njerezor per permiresimin e cilesise se sherbimeve duke trajnuar 30 nepunes nga stafi per vitin 
2011.  


• Me pagese papunesie do te trajtohen 10.000 persona per vitin 2011. 


427. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 2200 te punesuarit/trajnuar nepermjet programit te nxitjes; kosto per njesi 90.91 mije leke 
• 8500 te trajnuar me certifikatete; kosto per njesi 29.63 mije leke 
• 12000 te ndermjetesuar; kosto per njesi 25.39 mije leke 
• 10000 persona te trajtuar me pagese papunesie; kosto per njesi 137.6 mije leke 


428. Standartet e Politikes se programit: 
• Sherbimet e punesimit synojne informim, keshillim, orientim dhe ndermjet per pu pa per vendet e lira te 


punes.  
• Rritja e nr te specialisteve te ZP qe meren sherb 60% ne fund 2010.  
• Rritja e Nr te ndermj nga 10500 ne 2008 ne 12000 ne 2011.  
• FP perfshin Form, riform e riaftesim prof per kerkesat e Tregut Punes. 
• Rritja e kual ne kurset e prof nga 5000 ne 2008 ne 6500 ne 2011 dhe Nr. te punesuarve pas form nga 2200 ne 


2008 ne 3400 ne 2011.  
• PU pa eshte cdo i papune i cili paraqitet ne ZP periodikisht. punes dhe form nga prog e nx 2000-2500 pu pa 


ne vit. 
• Ulja e niveli te papunesise nga 13.1ne 2008 ne 12.1 ne 2011 dhe 11.5% ne 2013.  
• Grupe te vecanta te pu pa :nenat me shume femije, mbi 50 vjec, nen 18 vjec, pu pa afatgjate, viktimat e 


trafikimit, vajzat nena, personat nga familjet nen nivelin e varferise, femrat e divorcuara me probleme, 
personat me aftesi kuf,romet, jetimet, emigrantet e kthyer me probleme ekonomike etj.  


• Punesimi i 700 personave cdo vit nga keto grupe nepermjet programeve te nxitjes se punesimit.  


04170  Inspektimi ne Pune 


429. Politika e ketij programi synon dhenien e ndihmes ne zhvillimin e ekuilibruar ekonomik dhe shoqeror te 
vendit dhe ne ngritjen e nivelit ekonomik permes ofrimit te sherbimeve te drejta, barazi venese, efektive dhe 
efiçente ne mbeshtetje te ligjit, te mbrojtjes se punetoreve dhe konkurrueshmerise se punedhenesve. 







PBA 2009-2011              Shpenzimet e Ministrive te Linjes/Institucioneve Buxhetore 
 
     
 


 99


 
430. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Nxitja e praktikave te mira te punes, perfshire mbrojtje me te mire sociale, kushte me te mira pune, mjedis 


pune te parrezikshem dhe te shendetshem. Kontrollin e zbatimit te legjislacionit te punes ne arritje te ketyre 
objektivave.  


• Informimi i paleve te interesuara ne lidhje me ligjet, te drejtat dhe detyrimet e tyre dhe sipas rastit t'i 
keshilloje dhe udhezoje perpara perdorimit te sanksionit. 


431. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• Ligje dhe VKM te perafruara 
• Efektivitet i kontrolleve dhe inspektimeve. 4 raporte; kosto per njesi 42 milione leke  
• 3 konferenca per fushata sensibilizuese; kosto per njesi 50 mije leke  
• Përmiresimi i kapaciteteve të burimeve njerëzore 


432. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Sigurimi i permbushjes se detyrimeve te te gjithe legjislacionit te punes.  
• Perafrimi i legjislacionit te punes ne drejtim te plotesimit te kuadrit ligjor te punes, sipas standarteve 


nderkombetare ne funksion te politikave te inspektimit ne fushen e sigurise dhe shendetit ne pune. 


433. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• Ligje dhe VKM te perafruara 
• Efektivitet i kontrolleve dhe inspektimeve. 4 raporte; kosto per njesi 43 milione leke  
• 3 konferenca per fushata sensibilizuese; kosto per njesi 50 mije leke 
• Përmiresimi i kapaciteteve të burimeve njerëzore 


434. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Nxitja e marredhenieve te shendosha, produktive dhe te harmonishme te punes, permes nxitjes se negociatave 


kolektive, permes reagimit dhe trajtimit te ankesave ne kohe si dhe parandalimit per te zgjidhur konfliktet 
permes dialogut social.  


• Pergatitja e metodave dhe objektivave racional per percaktimin e prioriteve, konsultim me partneret social dhe 
vendosjen ne objektiv te shkelesve me te rende. 


435. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• Ligje dhe VKM te perafruara 
• Efektivitet i kontrolleve dhe inspektimeve. 5 raporte; kosto per njesi 36 milione leke  
• 3 konferenca per fushata sensibilizuese; kosto per njesi 50 mije leke  
• Përmiresimi i kapaciteteve të burimeve njerëzore 


436. Standartet e Politikes se programit: 
• Parandalimi si perparesi dhe jo kosto. 
• Permbushja e kerkesave te ligjit per punen nuk eshte thjesht nje imponim mbi punedhenesit por edhe nje 


ndihmese per produktivitetin dhe suksesin e njesive ekonomike.  
• Permbushja e detyrimeve ligjore permes nxitjes se nje kulture te sigurise dhe shendetit parandalues.  
• Nxitja e permbushjes se kerkesave ligjore ne menyre vullnetare.  
• Perdorimi i pershtatshem i kompetencave dhe sanksione te kontrollit te zbatimit ligjor.  
• Trajtimi i parimeve dhe praktikave te Inspektimit Bashkekohor te Punes nepermjet manualeve te Punes.  
• Trajtim i barabarte i punedhenesve dhe punemarresve.  
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10460  Shanset e Barabarta 


437. Politika e ketij programi konsiston ne pergatitjen e politikave qeveritare mbi barazine gjinore, integrimin 
gjinor (gendermainstreaming); mbi parandalimin dhe minimizimin e fenomenit te dhunes ne familje; mbi 
personat me aftesi te kufizuar duke synuar permiresimin e kapaciteteve ekzistuese dhe ngritjen e kapaciteteve 
te reja si dhe te strukturave te PAK; mbi monitorimin e zbatimit te Strategjise Kombetare per Femijet duke 
nxitur zbatimin e politikave dhe koordinimin e te gjithe aktoreve pergjegjes per realizimin e te drejtave te 
femijeve; ne shqyrtimin e legjislacionit dhe politikave mbi çeshtjet gjinore, mbi parandalimin e dhunes ne 
familje, dhe PAK, duke realizuar perafrimin me legjislacionin e BE si dhe me partneret e tjere nderkombetare. 


 


438. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Forcimi i mekanizmit ekzistues, ngritja e kapaciteteve si dhe permiresimi i legjislacionit ekzistues nga 


kendveshtrimi gjinor duke synuar perfshirjen e koncepeteve te perkatesise gjinore ne te gjitha politikat 
publike; 


• Rritja e ndergjegjesimit ndaj dukurise se dhunes, mbrojtje ligjore dhe administrative si dhe mbeshtetje per 
individe te prekur nga dhuna ne familje dhe dhunuesit;  


• Rritja e pjesemarrjes se gruas ne politike dhe ne vendimmarrje; 
• Monitorimi i SKBGJ/DHF; 
• Monitorimi i zbatimit te Strategjise per Personat me Aftesi te Kufizuar; 
• Promovimi i te drejtave te femijeve; 
• Promovimi i strukturave per mbrojtjen e femijeve ne nivel lokal; 
• Ndjekja e zbatimit te objektivave te Strategjise Kombetare te Femijeve. 


439. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• Hartimi dhe lancimi  i 2 raporteve vleresuese mbi zbatimin e SKF dhe nxjerrja e rekomandimeve per te 


ardhmen; kosto per njesi 595 mije leke 
• Hartim 1 raporti vleresuese mbi zbatimin e objektivave te Strategjise Kombetare per PAK; kosto per njesi 


2.68 milion leke. 
• 360 persona te trajnuar ne luften kunder dhunes ne familje; kosto per njesi 1.06 mije leke 
• Rritje e numrit te grave te zgjedhura 
• Vleresimi i realizimit te objektivave te SKBGJ/DHF;3 raporte; kosto per njesi 560 mije leke 
• Sensibilizimi i opinionit publik mbi respektimin e te drejtave te femijeve; 600 persona te sensibilizuar 
• Sensibilizimi i komunitetit mbi rolin dhe funksionet e strukturave ne  mbrojtje te te drejtave te  femijeve te 


ngritura ne nivel vendor, 360 perona te sensibilizuar  
• Vleresimi i permiresimit te ambienteve publike ne sherbim te PAK, 1 raport; kosto per njesi 1.3 milion leke 
• Hartimi i 3 akteve te reja ligjore dhe nenligjore si dhe rishikimi i atyre ekzistuese nga kendveshtrimi gjinor; 


kosto per njesi 345.4 mije leke 
• Ndergjegjesim i 240 perfaqesuesve te institucioneve shteterore, OJF-ve , medias mbi luften kunder dhunes ne 


familje; kosto per njesi 2.38 mije leke 


440. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Forcimi i mekanizmit ekzistues, ngritja e kapaciteteve si dhe permiresimi i legjislacionit ekzistues nga 


kendveshtrimi gjinor duke synuar perfshirjen e koncepeteve te perkatesise gjinore ne te gjitha politikat 
publike; 


• Fuqizimi ekonomik i gruas dhe rritja e mundesive te saj per punesim dhe kualifikim profesional; 
• Rritja e pjesemarrjes se gruas ne politike dhe ne vendimmarrje; 
• Monitorimi i SKBGJ/DHF; 
• Rritja e ndergjegjesimit ndaj dukurise se dhunes, mbrojtje ligjore dhe administrative si dhe mbeshtetje per 


individe te prekur nga dhuna ne familje dhe dhunuesit; 
• Monitorimi i zbatimit te objektivave te  Strategjise per PAK; 
• Ndjekja e zbatimit te objektivave te Strategjise Kombetare te Femijeve; 
• Promovimi i te drejtave te femijeve; 
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• Promovimi i strukturave per mbrojtjen e femijeve ne nivel lokal. 


441. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• Hartimi dhe lancimi i 2 raporteve vleresuese mbi zbatimin e SKF dhe nxjerrja e rekomandimeve per te 


ardhmen; kosto per njesi 555 mije leke 
• Hartim 1 raporti vleresuese mbi zbatimin e objektivave te Strategjise Kombetare per PAK; kosto per njesi 


2.68 milion leke 
• Rritje e numrit te grave te zgjedhura. 
• Krijimi dhe kualifikimi i ekipeve multidisiplinare për të garantuar shërbimit ndaj viktimave të dhunës në 


familje, 6 trajnime; kosto per  njesi 64 mije leke 
• Vleresimi i realizimit te objektivave te SKBGJ/DHF; 1 raport; kosto per njesi 1.4 milione leke 
• Sensibilizimi i opinionit publik mbi respektimin e te drejtave te femijeve; 1200 persona te sensibilizuar 
• Sensibilizimi i komunitetit mbi rolin dhe funksionet e strukturave ne  mbrojtje te te drejtave te femijeve te 


ngritura ne nivel vendor, 360 perona te sensibilizuar 
• Vleresimi i permiresimit te ambienteve publike dhe respektimit te standarteve te sherbimeve sociale per PAK, 


1 raport; kosto per njesi 1.14 milione leke 
• 1 studim mni njohjen e situates se punesimit te gruas; kosto per njesi 851 mije leke 
• Ndergjegjesim i 800 perfaqesuesve te institucioneve shteterore, OJF-ve , medias mbi luften kunder dhunes ne 


familje; kosto per njesi 0.9 mije leke 
• Hartimi i 3 akteve te reja ligjore dhe nenligjore si dhe rishikimi i atyre ekzistuese nga kendveshtrimi gjinor; 


kosto per njesi  276 mije leke 


442. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Forcimi i mekanizmit ekzistues, ngritja e kapaciteteve  si dhe permiresimi i legjislacionit ekzistues nga 


kendveshtrimi gjinor duke synuar perfshirjen e koncepeteve te perkatesise gjinore ne te gjitha politikat 
publike; 


• Ndjekja e zbatimit te objektivave te Strategjise Kombetare te Femijeve; 
• Rishikimi i Strategjise Kombetare per Barazi Gjinore dhe Dhunen ne Familje; 
• Monitorimi i zbatimit te Strategjise per Personat me Aftesi te Kufizuar; 
• Rishikimi i Planit te Veprimit te Strategjise Kombetare per Femijet (2011-2016); 
• Promovimi i te drejtave te femijeve. 


443. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• Hartimi dhe lancimi i 2 raporteve vleresuese mbi zbatimin e SKF dhe nxjerrja e rekomandimeve per te 


ardhmen; kosto per njesi 830 mije leke 
• Hartim 1 raporti vleresuese mbi zbatimin e objektivave te Strategjise Kombetare per PAK; kosto per njesi 3.1 


milion leke 
• Rritje e numrit te grave te zgjedhura 
• Sensibilizimi i opinionit publik mbi respektimin e te drejtave te femijeve; 1000 persona te sensibilizuar 
• Vleresimi i permiresimit te ambienteve publike dhe respektimit te standarteve te sherbimeve sociale per PAK, 


1 raport; kosto per njesi 1.39 milione leke 
• Plani i Veprimit per Barazi Gjinore dhe kunder Dhunes ne Familje per periudhen 2011-2016, 1 dokument; 


kosto per njesi 2.5 milion leke 
• Plani i Veprimit te SKF per periudhen 2011-2016; kosto per njesi 820 mije leke 
• 1 studim mbi vleresimin e situates ne lidhje me dhunen ne familje; kosto per njesi 207 mije leke 
• Hartimi i 3 akteve te reja ligjore dhe nenligjore si dhe rishikimi i atyre ekzistuese nga kendveshtrimi gjinor; 


kosto per njesi 350 mije leke 


444. Standartet e Politikes se Programit: 
Ne zbatim te SKJBGJ/DHF, SKF, SKPAK do te:  
• Hartohen akte te reja ligjore e nenligjore per BGJ/DHFj;  
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• Emerimi i punonjesve gjinore dhe dhunes ne familje ne ministrite e linjes dhe ne prefektura (24 persona);  
• Trajnim i punonjesve te rinj gjinore (persona ministrite, prefekturave) dhe te pikave te kontaktit te bashkive 


mbi perkatesine gjinore(100 persona);  
• Rritja e perfaqesimit te gruas ne Parlament (20%) - duke iu referuar zgjedhjeve te 2009; 
• Sensibilizimi ne lidhje me njohjen dhe respektimin e te drejtave te Femijeve (persona); 
• Sensibilizimi ne lidhje me funksionin e strukturave ne mbrojtje te te drejtave te femijeve ne nivel vendor;  
• Trajnimi i personave qe do te punojne ne strukturat e ngrirura ne nivel lokal per mbrojtjen e te drejtave te 


femijeve;  
• Hartim te raporteve periodike dhe vjetore per zbatimin e objektivave te Strategjise Kombetare per Femijet;  
• Hartim te raporteve periodike dhe vjetore per zbatimin e objektivave te Strategjise Kombetare per PAK; 


C.7.4 KOMENTET LIDHUR ME KERKESEN PER PBA 2009-2011 TE MINISTRISE SE PUNES, 
CESHTJEVE SOCIALE DHE SHANSEVE TE BARABARTA 


 
Komente te Pergjithshme 
Nga analiza qe i eshte bere ministrise se MPCSSHB eshte konstatuar se:  


 Qellimet e politikave nuk jane shume te plota dhe jo te shprehur ne terma kohore. 
 Percaktimi jo i qarte i objektivave si edhe mos-identifikimi i te gjithe objektivave te nevojshme per te 


mbuluar disa nga programet. Gjithashtu, objektivat e identifikuar nuk jane shprehur ne terma sasiore dhe 
kohore. 


 Duhet te identifikohen te gjitha produktet e mundshme, si dhe duhet te behen permiresime ne pershkrimin 
dhe emertimin e tyre me te qarte. 


 Standartet ne pergjithesi nuk jane paraqitur ne tregues te matshem, por me shume si referenca te ligjeve. 
 Kostot per njesi: Ka produkte qe paraqesin probleme ne drejtim te planifikimit te sasive dhe shpenzimeve 


si dhe luhatje te pashpjegueshme ne te tre vitet e PBA-se, gje qe i ben te pakuptueshme kostot e realizuara 
per njesi. 


 
Rekomandime 
Ministra e Punes Ceshtjeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta gjate pergatitjes se PBA 2010-2012 duhet te 
reflektoje sugjerimet e meposhtme: 


 Per cdo program duhet te identifikohen objektiva te qendrueshme qe te jene te lidhura me fushat kryesore 
te veprimtarise se programit perkates, te cilat duhet te evoluojne ne kohe. 


 Te rishikohen produktet dhe kostimi i tyre. 
 Te identifikohen standarte te matshme. 


 


C.8 Ministria e Integrimit  


C.8.1 Misioni i Ministrise 
Ministria e Integrimit ka per mision drejtimin dhe bashkerendimin e procesit te Shqiperise ne Bashkimin 
Evropian, perfshire perkthimin e legjislacionit vendas me ate te Bashkimit Evropian, hartimit te politikave te 
integrimit, programimin dhe monitorimin e ndihmes financiare nga Bashkimi Evropian dhe informimit te publikut 
per kete proces. 


C.8.2Qellimet e Politikes 
445. Politika e ketij sektori eshte hartuar per te kontribuar ne arritjen e qellimeve te meposhtme afatgjata: 
• Perafrimi i legjislacionit dhe i standarteve te tjera me vendet e BE-se 
• Reformimi i plote i struktures dhe i kualifikimit te punonjesve brenda vitit 2011 per t'iu pergjigjur me se miri 


sfidave te integrimit 
• Perdorimi sipas programit dhe me efektivitet i vlerave monetare e materiale, duke siguruar qe fondet publike 


jane perdorur ne perputhje me ligjin dhe politikat e Qeverise 
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• Ngritja e nje sistemi bashkekohor te IT-se, perditesimi dhe publikimi i vazhdueshem i veprimtarise se 
Ministrise ne website-n e saj 


• Mbeshtetja e Ministrive te Linjes dhe institucioneve qendrore per te zbatuar detyrimet qe rrjedhin nga 
Marreveshja e Stabilizim-Asociimit (MSA) me synim pergatitjen e vendit per te aplikuar per marrjen e 
statusit te vendit kandidat me qellim  final anetaresimin ne Bashkimin Europian 


• Rritja ne publik e ndergjegjesimit per te drejtat dhe detyrimet qe rrjedhin nga procesi i Stabilizim Asociimit 
me theks ato qe rrjedhin nga MSA 


• Vendosja/koordinimi i hapave metodologjike per procesin e perkthimit te acquis communutaire ne gjuhen 
shqipe 


• Rritja e aftesive thithese te asistences komunitare nga ana e institucioneve perfituese shqiptare. 


C.8.3 Programet e Shpenzimeve te Ministrise 
446. Ministria e Integrimit Europian ka 3 programe:  
• Planifikim, Menaxhim, Administrim 
• Drejtesia dhe Tregu i Brendshem 
• Mbeshtetja Institucionale per Procesin e Integrimit Europian  
 
Shpenzimet buxhetore te Ministrise se Integrimit Europian ne nivel programi per periudhen e PBA, jepen ne 
grafikun e meposhtem: 
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Ministria e Integrimit 
(Shpenzimet sipas programeve per periudhen 2007-2011)


Planif ikimi, Menaxhimi dhe Administ r imi 62 54 54 66 70


Drejt esia dhe Tregu i Brendshem 29 27 28 31 33


Mbesht et ja Inst it ucionale per Procesin e
Int egr imit


24 62 87 87 92


Fakt  2007 B.2008 (A.N) Buxh. 2009 PBA 2010 PBA 2011


Ndersa, shpenzimet buxhetore te po ketij institucioni, ne nivel ministrie, per periudhen e PBA, jepen ne grafikun e 
meposhtem: 
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Ministria e Integrimit 
(Shpenzimet ne nivel ministrie per periudhen 2007- 2011)
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01110  Planifikim Menaxhim Administrim 


447. Politika e ketij Programi konsiston ne menaxhimin e procesit te integrimit europian, kualifikimin dhe 
menaxhimin bashkekohor te burimeve njerezore, permiresimin e menaxhimit financiar, permiresimin e 
infrastruktures se mjediseve te punes dhe sherbimeve ndihmese ne funksion te realizimit te misionit te 
Ministrise se Integrimit. 


 


448. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Drejtimi dhe koordinimi i veprimtarise se Ministrise nga autoritetet kryesore drejtuese per hartimin dhe 


zbatimin e politikes se Qeverise ne fushen e integrimit europian dhe zbatimin e MSA-se; 
• Drejtimi dhe koordinimi i punes se sektoreve te Drejtorise se Sherbimeve te Brendshme, parandalimi, 


kontrolli dhe zgjidhja e gjendjeve te konfliktit te interesit; 
• Trainimi i nje numri prej 50 punonjesish brenda e jashte vendit gjate vitit 2009, perditesimi i database-it per 


punonjesit, si dhe mbeshtetja logjistike per stafin e Ministrise; 
• Hartimi i programeve buxhetore afatmesme dhe vjetore, mireadministrimi ekonomiko-financiar, hartimi i 


bilanceve periodike e vjetore, prokurimi i fondeve publike sipas buxhetit te miratuar per vitin 2009, si dhe ne 
perputhje me legjislacionin ne fuqi; 


• Perditesimi i te dhenave ne faqen e internetit, kontrolli dhe mirembajtja e paisjeve te IT-se, internetit, 
telefonise fikse dhe energjise elektrike; 


• Blerje e nje automjeti te ri per Ministrin; 
• Blerje e paisjeve elektronike, elektrike; 
• Blerje e paisjeve per zyra. 


449. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 1 raport mbi politikat e hartuara, drejtimi teknik te pergatitura per procesin e integrimit ne BE; 
• Burime njerezore, ekonomiko-financiare te miremenaxhuara, si dhe nevoja logjistike te plotesuara; 
• Database i punonjesve i perditesuar, rekrutimet e punonjesve ne perputhje me legjislacionin perkates, si dhe 


60 punonjes te trajnuar;  
• Programi buxhetor afatmesem, si dhe buxheti vjetor i hartuar, vlera monetare e materiale te 


mireadministruara, bilance te hartuara; Faqe interneti e perditesuar, sistemi i IT-se energjise elektrike, si dhe 
telefonise fikse i mirembajtur; 


• Paisje te reja elektronike e elektrike ne sherbim te punonjesve;  
• Paisje te reja zyrash (Tavolina, Karrike, Etazhere, Piktura, Etj);  
• Autoveture e re per Ministrin; Kosto per njesi: 5 milione leke. 


450. Objektivat e politikes per vitin 2010 
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• Drejtimi dhe koordinimi i veprimtarise se Ministrise nga autoritetet kryesore drejtuese per hartimin dhe 
zbatimin e politikes se Qeverise ne fushen e integrimit europian dhe zbatimin e MSA-se; 


• Drejtimi dhe koordinimi i punes se sektoreve te Drejtorise se Sherbimeve te Brendshme, parandalimi, 
kontrolli dhe zgjidhja e gjendjeve te konfliktit te interesit; 


• Trainimi i nje numri prej 60 punonjesish brenda e jashte vendit gjate vitit 2010, perditesimi i database-it per 
punonjesit, si dhe mbeshtetja logjistike per stafin e Ministrise; 


• Hartimi i programeve buxhetore afatmesme dhe vjetore, mireadministrimi ekonomiko-financiar, hartimi i 
bilanceve periodike e vjetore, prokurimi i fondeve publike sipas buxhetit te miratuar per vitin 2010, si dhe ne 
perputhje me legjislacionin ne fuqi; 


• Perditesimi i te dhenave ne faqen e internetit, kontrolli dhe mirembajtja e paisjeve te IT-se, internetit, 
telefonise fikse dhe energjise elektrike; 


• Blerje e paisjeve elektronike, elektrike; 
• Blerje e paisjeve per zyra. 


451. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 1 raport mbi politikat e hartuara, drejtimi teknik te pergatitura per procesin e integrimit ne BE; 
• Burime njerezore, ekonomiko-financiare te miremenaxhuara, si dhe nevoja logjistike te plotesuara;  
• Database i punonjesve i perditesuar, rekrutimet e punonjesve ne perputhje me legjislacionin perkates, si dhe 


60 punonjes te trajnuar; 
• Programi buxhetor afatmesem, si dhe buxheti vjetor i hartuar, vlera monetare e materiale te 


mireadministruara, bilance te hartuara; 
• Faqe interneti e perditesuar, sistemi i IT-se. energjise elektrike,si dhe telefonise fikse i mirembajtur;  
• Paisje te reja elektronike e elektrike ne sherbim te punonjesve;  
• Paisje te reja zyrash (Tavolina, Karrike, Etazhere, Piktura, Etj). 
• Autoveture e re; kosto per njesi 5 milion leke 


 
 
452. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Drejtimi dhe koordinimi i veprimtarise se Ministrise nga autoritetet kryesore drejtuese per hartimin dhe 


zbatimin e politikes se Qeverise ne fushen e integrimit europian dhe zbatimin e MSA-se; 
• Drejtimi dhe koordinimi i punes se sektoreve te Drejtorise se Sherbimeve te Brendshme, parandalimi, 


kontrolli dhe zgjidhja e gjendjeve te konfliktit te interesit; 
• Trainimi i nje numri prej 70 punonjesish brenda e jashte vendit gjate vitit 2011, perditesimi i database-it per 


punonjesit, si dhe mbeshtetja logjistike per stafin e Ministrise; 
• Hartimi i programeve buxhetore afatmesme dhe vjetore, mireadministrimi ekonomiko-financiar, hartimi i 


bilanceve periodike e vjetore, prokurimi i fondeve publike sipas buxhetit te miratuar per vitin 2011, si dhe ne 
perputhje me legjislacionin ne fuqi; 


• Perditesimi i te dhenave ne faqen e internetit, kontrolli dhe mirembajtja e paisjeve te IT-se, internetit, 
telefonise fikse dhe energjise elektrike; 


• Rikonstruksion i Ministrise; 
• Blerje e paisjeve elektronike, elektrike; 
• Blerje e paisjeve per zyra. 


453. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 1 raport mbi politikat e hartuara, drejtimi teknik te pergatitura per procesin e integrimit ne BE; 
• Burime njerezore, ekonomiko-financiare te miremenaxhuara, si dhe nevoja logjistike te plotesuara;  
• Database i punonjesve i perditesuar, rekrutimet e punonjesve ne perputhje me legjislacionin perkates, si dhe 


60 punonjes te trajnuar; 
• Programi buxhetor afatmesem, si dhe buxheti vjetor i hartuar, vlera monetare e materiale te 


mireadministruara, bilance te hartuara;  
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• Faqe interneti e perditesuar, sistemi i IT-se, energjise elektrike, si dhe telefonise fikse i mirembajtur;  
• Paisje te reja elektronike e elektrike ne sherbim te punonjesve;  
• Paisje te reja zyrash {Tavolina, Karrike, Etazhere, Piktura, Etj};  
• Godine e rikonstruktuar e Ministrise; 


454. Standartet e Politikes se programit: 
• Hartimi dhe zbatimi i politikes se Qeverise ne fushen e integrimit europian; 
• Koordinimi i veprimeve shteterore per zbatimin e Marreveshjes se Stabilizim Asociimit; 
• Krijimi i infrastruktures normale per veprimtarine e administrates; 
• Trainimi i saj sipas kerkesave te BE-se; 
• Parandalimi i konfliktit te interesave; 
• Hartimi i programeve buxhetore afatmesme dhe vjetore, mireadministrimi ekonomiko-financiar; 
• Prokurimi i fondeve publike sipas legjislacionit ne fuqi; 
• Perditesimi i te dhenave ne faqen e internetit te Ministrise, me qellim rritjen e transparences ne ushtrimin e 


aktivitetit te stafit te Ministrise; 
• Mbajtja ne gjendje te mire pune e paisjeve informatike; 
• Sigurimi i internetit. 


01140  Drejtesia dhe Tregu i Brendshem 


455. Politika e ketij Programi konsiston ne koordinimin, monitorimin dhe nxitjen e institucioneve shqiptare per 
zbatimin e detyrimeve qe rrjedhin nga Marreveshja e Stabilizim-Asociimit (MSA) me synim pergatitjen e 
vendit per tu anetaresuar ne Bashkimin Europian. 


 


456. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Mbeshtetje per zbatimin e MSA/MN  
• Pershpejtimi i procesit te adoptimit te acquis communautaire  
• Forcimi i kapaciteteve profesionale te nepunesve civile ne Ministrite e Linjes dhe strukturat zbatuese te ligjit. 


 
457. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 60 Takime te organizura ne kuader te permbushjes se detyrimeve qe rrjedhin nga MSA/MN; Kosto per njesi: 


110 mije leke 
• 35 raporte te pergatitura ne kuader te rishikimit te Planit Kombetar per Zbatimin e MSA-se; Kosto per njesi: 


166 mije leke 
• 260 Akte ligjore/nenligjore te certifikuara; Kosto per njesi: 28 mije leke 
• 900 Nepunes civile te trajnuar nga ITAP; Kosto per njesi: 3.2 mije leke 
• 300 Nepunes civil qe perfitojne nga asistenca teknike e TAIEX; Kosto per njesi: 4.8 mije leke 
• 500 Nepunes civil te trajnuar nga asistenca e projekteve te Bashkimit Europian; Kosto per njesi: 8.7 mije leke 


458. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Mbeshtetje per zbatimin e MSA/MN 
• Pershpejtimi i procesit te adoptimit te acquis communautaire   
• Forcimi i kapaciteteve profesionale te nepunesve civile ne Ministrite e Linjes dhe strukturat zbatuese te ligjit. 


459. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 60 Takime te organizura ne kuader te permbushjes se detyrimeve qe rrjedhin nga MSA/MN; Kosto per njesi: 


125 mije leke 
• 35 raporte te pergatitura ne kuader te rishikimit te Planit Kombetar per Zbatimin e MSA-se; Kosto per njesi: 


190 mije leke 
• 260 Akte ligjore/nenligjore te certifikuara; Kosto per njesi: 26 mije leke 
• 900 Nepunes civile te trajnuar nga ITAP; Kosto per njesi: 3.7 mijeleke 
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• 300 Nepunes civil qe perfitojne nga asistenca teknike e TAIEX; Kosto per njesi: 5.6 mije leke 
• 400 Nepunes civil te trajnuar nga asistenca e projekteve te Bashkimit Europian; Kosto per njesi: 12.5 mije 


leke. 


460. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Mbeshtetje per zbatimin e MSA/MN  
• Pershpejtimi i procesit te adoptimit te acquis communautaire  
• Forcimi i kapaciteteve profesionale te nepunesve civile ne Ministrite e Linjes dhe strukturat zbatuese te ligjit. 


461. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 60 Takime te organizura ne kuader te permbushjes se detyrimeve qe rrjedhin nga MSA/MN; Kosto per njesi: 


134 mije leke 
• 35 raporte te pergatitura ne kuader te rishikimit te Planit Kombetar per Zbatimin e MSA-se; Kosto per njesi: 


206 mije leke 
• 260 Akte ligjore/nenligjore te certifikuara; Kosto per njesi: 28 mije leke  
• 900 Nepunes civile te trajnuar nga ITAP; Kosto per njesi: 4 mije leke 
• 300 Nepunes civil qe perfitojne nga asistenca teknike e TAIEX; Kosto per njesi: 6 mije leke 
• 400 Nepunes civil te trajnuar nga asistenca e projekteve te Bashkimit Europian; Kosto per njesi: 13.5 mije 


leke 


462. Standartet e Politikes se Programit jane: 
• Aktet ligjore dhe nenligjore shqiptare te perafruara me acquis nuk duhet te jene me pak se 250  
• Forcimi i kapaciteteve administrative ne institucionet shteterore me qellim perballimin e detyrimeve qe 


rrjedhin nga MSA. 


01150 Mbeshtetja Institucionale per Procesin e Integrimit Europian  


463. Politika e Programit konsiston ne mbeshtetje institucionale dhe financiare per procesin e Integrimit 
Evropian te Shqiperise ne nivel qendror dhe vendor per te siguruar zbatimin e detyrimeve qe rrjedhin nga 
procesi i Stabilizim Asociimit dhe pergatitjen per anetaresim. 


 
464. Objektivat e politikes per vitin 2009 
• Permiresimi i cilesise se projekteve te financuara nga asistenca e BE-se IPA komponenti I dhe komponenti II, 


duke siguruar nje lidhje me te mire me prioritetet e procesit te MSA dhe objektivat e bashkepunimit rajonal;  
• Perkthimi i legjislacionit europian ne masen 12 %; 
• Intensifikimi i fushatave informuese rreth procesit te integrimit. 


465. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 40 nepunes te trajnuar per raportimin ne procesin e integrimit; Kosto per njesi: 192 mije 
• 10,000 faqe Aktesh ligjore te perkthyera; Kosto per njesi: 1.54 mije leke 
• 8 Marreveshje Financiare te IPA-s te miratuara; Kosto per njesi: 1.4 milione leke 
• 45 projekte te dorezuara ne kuader te programimit IPA–Komponenti I-re dhe II-te IPA; Kosto per njesi: 342 


mije leke 
• 12 takime te organizuara ne kuader te perfundimit me sukses dhe ne kohe te projekteve te Programit CARDS; 


Kosto per njesi: 321 mije leke 
• 15 trajnime te organizuara ne nivel qendror dhe vendor per aplikim ne programet financiare te BE-se; Kosto 


per njesi: 513 mije leke 
• 5 Aktivitete te organizuara per ndergjegjesimin e publikut per procesin e integrimit; Kosto per njesi: 1.9 


milione leke. 
• Funksionimi i 1 qendre te informacionit dhe dokumentacionit evropian ne Ministri dhe prane Universitetit te 


Tiranes 
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466. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Programimi, koordinimi, monitorimi i asistences komunitare ne kuader te komponentit I dhe II te programit 


IPA; 
• Intensifikimi i fushatave informuese rreth procesit te integrimit; 
• Perkthimi i legjislacionit evropian ne masen 25 %. 


467. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 35 nepunes te trajnuar per raportimin ne procesin e integrimit; Kosto per njesi: 230 mije 
• 12, 000 faqe Aktesh ligjore te perkthyera; Kosto per njesi: 1.36 mije leke 
• 8 Marreveshje Financiare te IPA-s te miratuara; Kosto per njesi: 1.5 milione leke 
• 35 projekte te dorezuara ne kuader te programimit IPA–Komponenti I-re dhe II-te IPA; Kosto per njesi: 467 


mije leke 
• 12 takime te organizuara ne kuader te perfundimit me sukses dhe ne kohe te projekteve te Programit CARDS; 


Kosto per njesi: 340 mije leke 
• 15 trajnime te organizuara ne nivel qendror dhe vendor per aplikim ne programet financiare te BE-se; Kosto 


per njesi: 545 mije leke 
• 5 Aktivitete te organizuara per ndergjegjesimin e publikut per procesin e integrimit; Kosto per njesi: 2.5 


milione leke 
• Funksionimi i 2 qendrave te informacionit dhe dokumentacionit evropian ne Ministri dhe prane Universitetit 


te Tiranes 


468. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Programimi, koordinimi, monitorimi i asistences komunitare ne kuader te komponentit I dhe II te programit 


IPA; 
• Intensifikimi i komunikimit me publikun dhe forcimi i rolit te tij ne politikeberjen dhe ceshtjet e procesit te 


integrimit Europian te Shqiperise; 
• Perkthimi i legjislacionit europian ne masen 40 %. 


469. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 35 nepunes te trajnuar per raportimin ne procesin e integrimit; Kosto per njesi: 248 mije 
• 12, 000 faqe Aktesh ligjore te perkthyera; Kosto per njesi: 1.51 mije leke 
• 8 Marreveshje Financiare te IPA-s te miratuara; Kosto per njesi: 1.6 milione leke 
• 35 projekte te dorezuara ne kuader te programimit IPA–Komponenti I-re dhe II-te IPA; Kosto per njesi: 497 


mije leke. 
• 12 takime te organizuara ne kuader te perfundimit me sukses dhe ne kohe te projekteve te Programit CARDS; 


Kosto per njesi: 362 mije leke 
• 15 trajnime te organizuara ne nivel qendror dhe vendor per aplikim ne programet financiare te BE-se; Kosto 


per njesi: 579 mije leke. 
• 5 Aktivitete te organizuara per ndergjegjesimin e publikut per procesin e integrimit; Kosto per njesi: 2.58 


milione leke.  
• Funksionimi i 2 qendrave te informacionit dhe dokumentacionit evropian ne Ministri dhe prane Universitetit 


te Tiranes 


470. Standartet e Politikes per kete program jane: 
• 90% e popullsise e mireinformuar mbi BE-ne dhe Procesin e Stabilizim-Asociimit; 
• 40% e legjislacionit komunitar e perkthyer ne baze te programimit dhe nevojave te percaktuara ne Planin 


Kombetar te zbatimit te MSA-se; 
• Nivele te kenaqshme absorbimi (90%) te ndihmes Financiare te BE-se per Shqiperine. 
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C.8.4 KOMENTET LIDHUR ME KERKESEN PER PBA 2009-2011 TE MINISTRISE SE 
INTEGRIMIT EUROPIAN 


 
Komente te Pergjithshme 
Nga analiza e realizuar per Ministrne e Integrimit Europian, u konstatua se: 


 Cilesia e kerkeses se PBA 2009-2011 e kesaj ministrie eshte permiresuar ne krahasim me ate te PBA 
2008-2010, por gjithesesi mbetet shume pune per t’u bere nga secili Ekip i Menaxhimit te Programit ne 
menyre qe kjo kerkese te plotesoje standartet e kerkuara. 


 Misioni i ministrise eshte i sakte dhe gjitheperfshires. Struktura programore e Ministrise se Integrimit 
eshte e qarte dhe i shpreh mire funksionet e vecanta te veprimtarise se kesaj Ministrie. 


 Qellimet e Politikes jane percaktuar ne pergjithesi qarte, por mungon specifikimi i tyre ne terma kohore. 
 Objektivat nuk jane te formuluara qarte si edhe nuk jane shprehur ne menyre konkrete. Gjithashtu, 


objektivat e shprehur per dy programet e analizuara nuk jane progresive.  
 Produktet jane formuluar qarte, por probleme hasen tek kostot per njesi te tyre, te cilat ne disa raste jane 


jo-reale ose kane luhatje te pashpjegueshme. Ky problem haset gati ne te gjithe produktet e identifikuara. 
 


Rekomandime 
Ministria e Integrimit Europian gjate pergatitjes se Kerkesave per PBA 2010-2012 duhet te reflektoje sugjerimet e 
meposhtme: 


 Ekipet e Menaxhimit te Programeve (EMP) duhet te sigurojne qe qellimet dhe objektivat te kene masa 
realizimi si dhe te jene te perditesuara ne menyre qe te reflektojne vazhdimesine e procesit te 
implementimit te tyre.  


 Gjithashtu, EMP duhet te rishikojne ne teresi produktet nga pikepamja e planifikimit te shpenzimeve per 
to si edhe percaktimit te sakte te sasise ne menyre qe kosto per njesi e perllogaritur te rezultoje ne nje 
kosto reale. 


 


C.9 Ministria e Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve 


C.9.1Misioni i Ministrise: 
Ministria e Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve (MTKRS) harton, programon, koordinon e zhvillon politikat 
kombetare te turizmit, kultures,rinise dhe sporteve, integrimin kulturor ne familje europiane e boterore, ne 
perputhje me programin e Qeverise se Republikes se Shqiperise. Ministria e Turizmit, Kultures, Rinise dhe 
Sporteve (MTKRS) harton e koordinon e zhvillon politika kombetare ne fushen e turizmit, nepermjet investimeve 
publike ne zhvillimin e infrastruktures, nxitjeve te investimeve private, monitorimit te ketij zhvillimi, edukimit ne 
turizem, mbrojtjes dhe zhvillimit te potencialeve natyrore ne sherbim te turizmit si dhe promovimit te vendit si 
destinacion turistik MTKRS harton e kordinon politikat kombetare ne fushen e artit dhe te kultures, te promovimit 
te indentitetit kombetar ne kete fushe dhe ne perputhje dhe koherenc meintegrimin e saj ne familjen europiane e 
boterore. MTKRS harton e koordinon politikat kombetare ne fushen e artit dhe te kultures te promovimit 


C.9.2 Qellimet e Politikes: 
• Rritja e nivelit te nepunesve dhe punonjesve te administrates publike, me qellim rritjen e cilesise se sherbimit 


dhe politikberjes. 
• Ruajtja e identitetit kombetar 
• Ruajtja e trashegimise si pjese e gjalle e shoqerise. 
• Katalogimi dixhital, mbrojtja dhe ruajtja e deshmive te se kaluares.  
• Kujdesi per pejsazhin dhe rrethinat e monumenteve.  
• Programe konservimi afatgjata dhe zhvillim i qendrueshem. 
• Ruajtja e transparences dhe propagandimi i vlerave 
• Pergatitja e legjislacionit te duhur ne perputhje me direktivat e BE, duke krijuar klimen e favorshme per 


zhvillimin e industrise kulturore, inisiativave private ne kete fushe 
• Konsolidimi i metejshem i institucioneve kulturore 
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• Hartimi dhe miratimi i strategjise kombetare per sportin me synim permiresimin e kuadrit ligjor ne fushen e 
sportit 


• Perjashtimin nga detyrimet doganore 
• Krijimi i lehtesive fiskale per subjektet sponsorizuese te veprimtarive sportive 
• Rritja e kontributit te llotarive sportive ne financimin e sportit me synim krijimin e kushteve sa me te mira per 


rritjen e pjesmarresve ne sport dhe cilesine sportive 
• Rritja e nivelit te pefaqesimit ne pushtetin ekzekutiv, kordinimin e institucioneve shteterore dhe jo shteterore 
• Permiresimi i infrastruktures sportive aktuale dhe ngritjen e nje qendre sportive kombetare dhe disa te tjerave 


ne qytetet kryesore te vendit 
• Permiresimi i funksioneve te organizatave sportive kombetare dhe lokale me synim kryesor demokratizimin 


dhe transparencen dhe menaxhimin e fondeve publike 
• Permiresimi i funksioneve te institucioneve sportive publike ne drejtim te kualifikimit dhe keshillimit 


shkencor te specialisteve dhe eksperteve te sportit 
• Nxitja e krijimtarise artistike dhe kulturore dhe trajtimi me maksimumin e mundesive per te garantuar arritjen 


e vazhdueshme te cilesise se larte dhe mbrojtja e pronesise intelektuale 
• Mbeshtetja e artisteve per rezultatet ne nivel te larte dhe veprimtarive te tyre, duke i konsideruar si pasuri 


kombetare per te garantuar arritjen e vazhdueshme te performaces dhe cilesise se lart ne fushat e artit, 
kultures, e trashegimise kulturore 


• Adaptimi dhe zhvillimi i kuadrit ligjor dhe rregulloreve perkatese per turizmin ne perputhje me legjislacionin 
e ri per turizmin dhe standarteve te OBT-se. 


• Permiresimi i imazhit turistik te Shqiperise dhe realizimi i marketingut dhe promocionit shqiptar me synim 
krijimin e identitetit dhe te pozicionimit te saj ne tregun nderkombetar, si destinacion turistik i interesit te 
vecante dhe i nje kulture te larmishme.  


• Zhvillimi i industrise turistike, ne perputhje me drejtimet strategjike te zhvillimit te turizmit.  
• Krijon kushtet per ta rradhitur Shqiperine ne nje nga vendet me terheqese dhe te sigurta si per investitoret e 


huaj, ashtu edhe per ata vendas  
• Mbrojtja dhe asistenca ndaj turisteve dhe vizitoreve nepermjet strukturave te reja shteterore te parashikuara ne 


kuadrin e ri ligjor.  


C.9.3 Programet e Shpenzimeve te Ministrise 
471. Ministria e Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve ka 7 programe: 


• Planifikim, Menaxhim dhe Administrim 
• Trashegimia kulturore dhe kultet  
• Arti dhe Kultura  
• Zhvillimi i Sportit  
• Zhvillimi i Turizmit 
• Programi i Rinise 


 
Shpenzimet buxhetore te MTKRS ne nivel programi per periudhen e PBA, jepen ne grafikun e meposhtem: 
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Ministria e Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve 
(Shpenzimet sipas programeve per periudhen 2007-2011)


Planif ikimi, Menaxhimi dhe Administ rimi 129 153 141 160 165


Zhvillimi i Sport it 245 268 270 301 317


Art i dhe Kultura 1,634 765 1,067 851 896


Trashegimia Kulturore dhe Kult et 439 613 549 568 603


Programi per Rinine 15 16 17


Programespecif ikekulturore 135 143


Fakt  2007 B.2008 (A.N) Buxh. 2009 PBA 2010 PBA 2011


 
Ndersa, shpenzimet buxhetore te po ketij institucioni, ne nivel ministrie, per periudhen e PBA, jepen ne grafikun e 
meposhtem: 


Ministria e Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve 
(Shpenzimet ne nivel ministrie per periudhen 2007- 2011)
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01110  Planifikim Menaxhim Administrim 


472. Politika e ketij programi konsiston ne rritjen e nivelit te nepunesve dhe punonjesve te administrates 
publike, me qellim rritjen e cilesise se sherbimit dhe politikeberjes. 


 


473. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Menaxhimi, planifikimi dhe permiresim i strukturave te MTKRS dhe institucioneve te vartesise; 
• Krijimi i institucioneve te reja te vartesise ne zbatim te akteve ligjore e nenligjore, brenda numrit te 


pergjithshem te punonjesve; 
• Permiresimi dhe lehtesimi i kushteve te punes me mjete dhe teknologji te reja. 


474. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009: 
• 1 autoveture per MTKRS e blere; kosto per njesi: 4.5 milione leke 
• 10 Pajisje elektronike (kompjutera fotokopje printera ekrane projektimi etj) te blera; kosto per njesi 180 mije 


leke. 
• Krijimi i kushteve lehtesuese per realizimin e objektivave te aparatit 


475. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Thithja e kapaciteteve te reja me qellim rritjen e kapaciteteve intelektuale; 
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• Rishikimi strukturave te MTKRS dhe vartesise ne permbushje te politikave qeverise dhe misionit te 
MInistrise. 


476. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2010: 
• 1 Pajisje elektronike (kompjutera fotokopje printera ekrane projektimi etj) te blera; kosto per njesi: 4 milione 


leke 
• Krijimi i kushteve lehtesuese per realizimin e objektivave te aparatit 
• 1raport mbi statistikat e sakta per numrin e turisteve dhe te ardhurave nga turizmi 


477. Objektivat e politikes per vitin 2011:  
• Rritja e standarteve te komunikimit me publikun, si dhe permiresimi i sherbimeve ne funksion te te treteve. 


478. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2011: 


• 40 Pajisje elektronike (kompjutera, fotokopje, printera, ekrane projektimi etj) te blera; Kosto per njesi: 100 
mije leke. 


• 1 raport mbi statistikat e sakta per numrin e turisteve dhe te ardhurave nga turizmi 


479. Standartet e Politikes se programit:  
• Pershtatja me teknologjine bashkekohore, thithja e kapaciteteve te reja dhe permiresimi i infrastruktures se 


sherbimit. 


08220  Trashegimia Kulturore dhe Kultet  


480. Politika e ketij programi synon hartimi dhe pervijimin e politikave konceptuale, strategjive te 
zbatueshme, standerteve, hartimin e legjislacionit, ndarjen e buxhetit te shtetit etj, per nje menaxhim 
sa me efikas dhe bashkekohor te pasurive kulturore. 


 


481. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Permiresimi i kushteve dhe gjendjes fizike te monumenteve te kultures dhe rrethinave imediate te tyre; 
• Permiresimi i infrastruktures dhe punes ne pergjithesi te muzeve dhe institucioneve te tjera te trashegimise 


kulturore 


482. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009: 
• 10 Monumente te restauruara dhe konsoliduara; kosto per njesi 1.11 milion leke 
• Restaurimi DRMK Vlore; kosto 7.5 milion leke 
• Restaurimi DRMK Durres; kosto 11.5 milion leke 
• Permiresimi i gjendjes se 10 monumenteve ne zonen e Beratit; kosto per njesi 7.9 milion leke 
• Permiresimi i gjendjes se 6 monumenteve ne zonen e Korces; kosto per njesi 500 mije leke 
• Permiresimi i gjendjes se 6 monumenteve ne zonen e Durresit; kosto per njesi 958 mije leke 
• Permiresimi i gjendjes se3 monumenteve ne zonen e Vlores; kosto per njesi 1.25 milion leke 
• Permiresimi i gjendjes se 4  monumenteve ne zonen e Tiranes; kosto per njesi 1.75 milion leke 
• Permiresimi i gjendjes se 7 monumenteve ne zonen e Gjirokastres; kosto per njesi 3milion leke 
• Permiresimi i gjendjes se 4 monumenteve ne zonen e Shkodres; kosto per njesi 1.25 milion leke 
• Permiresimi i gjendjes se 3 monumenteve ne zonen e Dibres kosto per njesi 650 mije leke 
• Infrastrukture e permiresuar;  
• Software dhe hardware te blera;:  
• Zyrat e rikonstruktura dhe pajisjet e blera per zyrat e IMK (ish Kinostudio). 


483. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Permiresimi i kushteve dhe gjendjes fizike te monumenteve te kultures dhe rrethinave imediate te tyre; 
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• Permiresimi i infrastruktures dhe punes ne pergjithesi te muzeve dhe institucioneve te tjera te trashegimise 
kulturore 


484. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2010: 
• 1 Monument i restauruar; kosto per njesi 187 milion leke 
• Infrastrukture muzeale e permiresuar; 
• Pajisjet e vena ne funksionim;  


485. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Permiresimi i kushteve dhe gjendjes fizike te monumenteve te kultures dhe rrethinave imediate te tyre; 
• Permiresimi i infrastruktures dhe punes ne pergjithesi te muzeve dhe institucioneve te tjera te trashegimise 


kulturore 


486. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2011: 
• Monumente te restauruara; 
• Infrastrukture muzeale e permiresuar; 
• Pajisje te blera; 
• Inspektimi mbi territorin, menaxhimi i situates i kryer; 


487. Standartet e Politikes se programit: 
• Restaurimi dhe rehabilitimi i monumenteve te kultures sipas standarteve te parashikuara ne dispozitat e Ligjit 


"Per trashegimine Kulturore", ligjit "Per Muzete" dhe "Kartes se Restaurimit" 


08230  Arti dhe Kultura 


488. Politika e ketij programi konsiston ne hartimin e politikave kulturore te vendit dhe mbikqyrjen e realizimin e 
tyre. MTKRS pergatit draftet ligjore sipas standarteve bashkekohore dhe dokumentat strategjike dhe i paraqet 
ato per miratim ne Keshillin e Miinistrave dhe ne Kuvendin e Shqiperise. MTKRS nepermjet strukturave 
pergjegjese, institucioneve te vartesise, OJQ dhe grupeve te interesit permbush detyrimet qe rrjedhin nga kjo 
politike. 


 
489. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Promovimi i kulturës shqiptare duke marrë pjesë në të paktën 4 ekspozita ndërkombëtare dhe festivale 


kulturore; 
• Përmirësimi i legjislacionit për mbarëvatjen e veprimtarisë së subjekteve kulturore dhe ndërtimi i kuadrit 


ligjor brenda vitit 2010, mbi statusin e artistit duke qartësuar të drejtat dhe detyrimet ndaj tyre. 


490. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009: 
• 30 Pajisje te blera; Kosto per njesi: 533 mije leke 
• Mirembajtja e 4 monumenteve te kultures si fond i trashegimise tone kulturore; kosto per njesi 1.25 milione 


leke 
• Rikonstruksion i 15 pallateve dhe shtepi kulture; kosto  per njesi 6.67 milione leke 
• Promovim i Artit dhe Kultures nepermjet pjesëmarrjes në të paktën 4 ekspozita ndërkombëtare dhe festivale 


kulturore 


491. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Promovimi i artit dhe mirëadministrimi i potencialeve krijuese nëpërmjet ngritjes brenda vitit 2010 të Qendrës 


së Artit Skenik; 
• Përmirësimi i infrastrukturës së institucioneve kulturore nëpërmjet rehabilitimit të objekteve të ndryshme. 


492. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2010: 
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• Promovimi i artit dhe mirëadministrimi i potencialeve krijuese nëpërmjet ngritjes së Qendrës së Artit Skenik. 
• 30 Pajisje te blera; Kosto per njesi: 350 mije leke 
• Mirembajtja e 4 monumenteve te kultures si fond i trashegimise tone kulturore; kosto per njesi 1.05 milione 


leke 
• Rikonstruksion i 15 pallate dhe shtepi kulture; kosto per njesi 7 milione leke 


493. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Pasurimi i vazhdueshëm i Bibliotekës Kombëtare me botime albanologjike dhe ballkanologjike për vitin 


2011. 
•  Mbrojtja e pasurive kulturore përmes dixhitalizimit të resurseve dhe krijimit të rrjetit elektronik të 


komunikimit ndërbibliotekar brenda vitit 2011. 


494. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2011: 
• Pasurimi i vazhdueshëm i Bibliotekës Kombëtare me botime albanologjike dhe ballkanologjike 
• 40 Pajisje te blera; Kosto per njesi: 276 mije leke 
• Mirembajtja e 5 monumenteve te kultures si fond i trashegimise tone kulturore; kosto per njesi 882 mije leke 
• Rikonstruksion i 15 pallateve dhe shtepi kulture; kosto per njesi 7.35 milione leke 


495. Standartet e Politikes se programit:  
• Kultura shqiptare i ka rritur dhe do te vazhdoje edhe ne te ardhmen te rrise ndjeshem raportet me Evropen, si 


ne planin institucional ashtu edhe ne ate individual, duke asimiluar gjithnje e me shume zhvillimet evropiane.  
• Hapesira gjeografike e perhapjes se kultures shqiptare synon te arrije zgjerim te metejshem. Ky zhvillim ka 


pasur dhe do te ruaje e forcoje ndikim te drejtperdrejte jo vetem ne fushen kulturore por edhe ne ate te 
politikes administrative, mbrojtjes se pronesise intelektuale, si edhe ne ate ekonomike e teknologjike. 


08140  Zhvillimi i Sportit 


496. Politika e ketij programi konsiston ne hartimin  dhe miratimin e strategjise kombetare per sportin me synim 
permiresimin e kuadrit ligjor ne fushen e sportit, perjashtimin nga detyrimet doganore, krijimin e lehtesive 
fiskale per subjektet sponsorizuese te veprimtarive sportive, rritjen e kontributit te llotarive sportive ne 
financimin e sportit me synim krijimin e kushteve sa me te mira per rritjen e pjesmarresve ne sport dhe 
cilesine sportive.Rritja e nivelit te pefaqesimit ne pushtetin ekzekutiv, kordinimin e institucioneve shteterore 
dhe jo shteterore. Permiresimin e infrastruktures sportive aktuale dhe ngritjen e nje qendre sportive kombetare 
dhe disa te tjerave ne qytetet kryesore te vendit. Permiresimin e funksioneve te organizatave sportive 
kombetare dhe lokale me synim kryesor demokratizimin dhe transparencen dhe menaxhimin e fondeve 
publike.Permiresimin e funksioneve te institucioneve sportive publike ne drejtim te kualifikimit dhe 
keshillimit shkencor te specialisteve dhe eksperteve te sportit. 


 


497. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Permirësimi i kuadrit ligjor në zbatim të strategjise kombetare përmes rishikimit te Ligjit "Për Sportin", 


reformim të strukturave përmes krijimit të Konfederates, shoqatizimit dhe shoqerizimit te klubeve sportive 
sipas standarteve europiane, krijimit te nje sistemi kualifikues per specialistët, trajnerët, menaxherët dhe 
drejtuesit e sportit me njohuri bashkekohore; 


• Mbeshtetja e aktiviteteve sportive kombetare dhe ndërkombetare(boterore, europiane, rajonale); 
• Pergatitja për Lojrat Mesdhetare "Pescara 2009" dhe Lojrat e dyta te Europes Juglindore; 
• Riorganizimi i sportit ne shkolle permes krijimit te shoqatave sportive ne shkolle dhe Federates se sportit 


shkollor dhe Universitar; 
• Rritja e kapaciteteve permes blerjes se bazes materiale për Agjensisne e Sherbimit te sporteve; 
• Permiresim i infrstruktures permes studimit, projektimit te fizibilitetit per ngritjen e një Qëndre Kombëtare të 


Sportit per pergatijen e ekipeve kombetare dhe olimpike. 







PBA 2009-2011              Shpenzimet e Ministrive te Linjes/Institucioneve Buxhetore 
 
     
 


 115


498. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009: 
• Riorganizimi i sportit ne shkolle;  
• Rikonstruksion i objekteve sportive; 
• Pergatitja dhe pjesmarja e Shqiperise ne Lojrat Mesdhetare "Pescara 2009"; 
• Mbeshtetja e aktiviteteve kombetare dhe nderkombetare  
• Pergatitja dhe perfaqesimi ne Lojrat e Europes Juglindore “Kroaci 2009” 


 
499. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Mbeshtetja e aktiviteteve kombetare dhe ndërkombëtare, përgatitja dhe përfaqësimi për Lojrat e dyta të Detit  


të Zi; 
• Përsosjen e funksionimit të organizatave sportive në drejtim të rritjes së demokracisë dhe mardhënieve 


financiare; 
• Riorganizimi i sportit ne shkolle.Projektimi i Selisë qëndrore të federatave dhe disa mjediseve sportive  prapa 


Stadiumit Kombëtar "Qemal Stafa"; 
• Rikonstruksion i Qëndrës Sportive Universitare pranë qytetit Studenti; 
• Rikonstruksioni i stadiumit të mbyllur të atletikës pranë stadiumit të lojrave me dorë; 
• Ndertimi i Qëndrës Kombëtare Sportive per pergatitjen e ekipeve kombetare dhe olimpike. 


500. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2010: 
• Riorganizimi i sportit ne shkolle;  
• Krijimi i nje sistemi kualifikues per trajnier, menaxhere dhe drejtues te sportit; 
• Rikonstruksion i ambjenteve sportive; 
• Permiresim infrastrukture; 
• Pjesmarja e Shqiperise ne “Lojrat e Detit te Zi “ 


501. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Rritja e financimit të aktiviteteve kombëtare dhe ndërkombëtare; 
• Mbështetja e sportit masiv dhe sportit cilësor. Vazhdim i reformimit të strukturave përmes shoqatizimit dhe 


shoqërizimt të klubeve sportive sipas standarteve europiane; 
• Rritja e numrit të shoqatave sportive në shkollë anëtarë të Federatës së sportit  shkollor dhe universitar; 
• Përmirësimi i vazhdueshëm i sistemit kualifikues për specialistë, tranjerë, menaxherë dhe drejtues të sportit 


me njohuri bashkohore; 
• Përmirësim i infrastrukturës sportive përmes ngritjes së Qëndrës Kombëtare të Sportit; 
• Studim projektim për 5 Qëndra Sportive rajonale; 
• Studim projektim i një Stadiumi Kombëtar Olimpik sipas standarteve olimpike. 


502. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2011: 
• Mbeshtetja e aktiviteteve kombetare dhe nderkombetare;  
• Studim projektim për 5 Qëndra Sportive rajonale. Studim projektim i një  Stadiumi Kombëtar Olimpik sipas 


standarteve olimpike; 
• Riorganizimi i sportit ne shkolle nepermjet ngritjes se ekipeve dhe shoqatave sportive prane shkollave ne 


bashkepunim me klubet 


503. Standartet e Politikes se programit:  
• Ligji nr. 9376, date 21/04/2005 "Për Sportin" i ndryshuar , aktet ligjore dhe nënligjore në zbatim të tij dhe 


akte të tjera ligjore që zbatohen në fushën e sportit 
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04760  Zhvillimi i Turizmit 


504. Politika e programit konsiston ne zbatimin e strategjine kombetare te zhvillimit te turizmit, duke qene 
mbeshtetesja kryesore ne planet e veprimit per zbatimin e saj. MTKRS mbeshtet, mbron dhe zhvillon burimet 
turistike, kulturen dhe trashegimine e kombit shqiptar me qellim permiresimin e produktit dhe imazhit te 
Shqiperise ne bote. Rregullon veprimtarine e bizneseve qe operojne ne fushen e turizmit, ne perputhje me 
dispozitat ligjore. Zhvillim i qendrueshem i turizmit, i cili ruan dhe zhvillon trashegimine kulturore dhe 
natyrore te Shqiperise, duke siguruar sukses dhe rritje te shpejte ekonomike.  


 


505. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Arritja e qëndrueshmërisë në të gjitha nivelet në zonat rurale duke promovuar në vecanti agroturizmin dhe 


ekoturizmin, reduktimi i varferise së komunitetit vendas, si dhe rritja e përfshirjes së destinacioneve të reja 
turistike në paketat turistike të agjencive të udhëtimit, bazuar në potencialet natyrore dhe kulturore të zonave 
respektive; 


• Permiresimi dhe vendosja e sistemit te sinjalistikës turistike ne te gjithe destinacionet turistike te Shqiperisë, 
duke rritur nivelin e investimit me 10% -15% krahasuar me vitin 2008; 


• Zgjerimi i investimeve potenciale në turizëm, nëpërmjet ofrimit të incentivave që: a)mbështesin investitoret 
ne turizem; 


• Përkrahin ose mundësojnë zhvillimin e veprimtarive kulturore; 
• Mbështesin profesionalizmin në sektorin e turizmit sipas ligjit te ri "Per Turizmin"; 
• Rritja me 20 % e numrit të fushatave  promocionale, në krahasim me vitin 2007 dhe rritja e pjesmarrjes në më 


shumë panaire ndërkombëtare të turizmit, të cilat konsiderohen të vlefshme për promovimin e destinacioneve 
turistike ku Shqipëria merr pjesë, krahasuar me 2 vitet e mëparshëm; 


• Ngritja e cilësisë së shërbimeve dhe njohja më e mirë e tregut turistik, nëpërmjet mbledhjes se statistikave ne 
sektorin e turizmit dhe trajnimeve te profesionisteve ne sherbimet  turistike; 


• Rritja me 30 %, krahasuar me vitin 2008 e numrit të turistëve dhe vizitorëve nga vendet e rajonit (shqiptarët 
etnikë dhe nga europa perendimore); 


• Disiplinimi i sektorit te sherbimeve turistike nepermjet ngritjes se strukturave te reja ne qarqet e Shqiperise, 
sipas ligjit te ri per turizmin; 


• Permiresimi i teknologjise ne Agjencine Kombetare te Turizmit, nepermjet pajisjes me aparatura bashkohore 


506. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009: 
• Vendosja e 550 tabelave per sinjalistiken turistike ne 10 destinacione turistike te Shqiperise; Kosto per njesi: 


64.45 mije leke 
• 1 panair i organizuar me qellim permiresimin e metejshem te imazhit te Shqiperise si nje destinacion turistik; 


Kosto per njesi: 1 miliarde leke 
• Pergatitja e 3 Spoteve promocionale televizive per turizmin ne Shqiperi; kosto per njesi 3.4 milione leke 
• 1 raport studimor i pergatitur lidhur me analizen e tregut turistik ne Shqiperi; Kosto per njesi: 9.5 milione leke 
• Ngritja e 30 Zyrave te Sherbimit Turistik ne Qarqet e Shqiperise; Kosto per njesi: 630 mije 
• Pjesemarrja ne 5 panairet nderkombetare te turizmit 
• Organizimi i 4 Study Tour-eve me gazetare nga media te ndryshme; kosto per njesi 1.75 milion leke 
• Materiale promocionale (broshura, fletepalosje, harta, cd etj) per pasqyrimin e potencialeve turistike te 


Shqiperise ne panairet dhe per te gjithe te interesuarit per Shqiperine 
• Pjesmarrje ne aktivitetet e Organizuara nga Organizata Boterore e Turizmit si detyrim nga anetaresimi ne 


Organizaten Boterore te Turizmit 
• Mjete te nevojshme logjistike per funksionimin e Agjencise Kombetare te Turizmit; kosto per njesi 483 mije 


leke 
• Vendosja e 28 kendeve promocionale ne pikat e kalimit kufitar; kosto per njesi 251 mije leke 


507. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
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• Zgjerimi i sezonit turistik përgjatë gjithë vitit, duke përmirësuar dhe zhvilluar produktin e përbërë nga forma 
të nfryshme të turizmit si psh, turizmi natyror dhe kulturor, turizmi rural, i diellit dhe detit dhe turizmit të 
biznesit dhe konferencave dhe sporteve te aventures; 


• Zbatimi i ligjit per turizmin dhe akteve nënligjore ne fuqi dhe rregulloreve përkatëse që rregullojnë 
funksionimin e aktorëve të industrisë turistike, investimet ne turizem dhe vënë në eficiencë marrëdhëniet mes 
sektorit publik dhe atij privat; 


• Permiresimi dhe vendosja e sistemit te sinjalistikes turistike ne te gjithe destinacionet turistike te Shqiperis; 
• Rritje me 10 %, në krahsim me vitin 2009 e numrit të materialeve promocionale dhe gamës së tyre sipas 


parametrave bashkohore dhe pjesmarrjes në panairet ndërkombëtare të turizmit; 
• Mbrojtja dhe ruajtja e zonave turistike si dhe rritja e cilesise se sherbimeve dhe mbledhjes se statistikave ne 


sektorin e turizmit permes trajnimeve te profesionisteve ne sherbimet turistike; 
• Disiplinimi i sektorit te sherbimeve turistike nepermjet ngritjes se strukturave te reja ne qarqet e Shqiperise, 


sipas ligjit te ri per turizmin; 
• Permiresimi i teknologjise ne Agjencine Kombetare te Turizmit, nepermjet pajisjes me aparatura bashkohore 


508. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2010: 
• Vendosja e 700 tabelave per sinjalistiken turistike ne 10 destinacione turistike te Shqiperise; Kosto per njesi: 


28.9 mije leke 
• 6 panaire te organizuar me qellim permiresimin e metejshem te imazhit te Shqiperise si nje destinacion 


turistik; Kosto per njesi: 2.2 milione leke 
• 2 raporte mbi kerkimet e tregut te pergatitur lidhur me analizen e tregut turistik ne Shqiperi; Kosto per njesi: 


511 milione leke 
• Ngritja e 4 Zyrave te Sherbimit Turistik ne Qarqet e Shqiperise; Kosto per njesi: 3.2 milione. 
• Organizimi i 5 Study Tour-eve me gazetare nga media te ndryshme ne Shqiperi; kosto per njesi 11 milion leke 
• Materiale promocionale (broshura, fletepalosje, harta, cd etj) per pasqyrimin e potencialeve turistike te 


Shqiperise ne panairet dhe per te gjithe te interesuarit per Shqiperine 
• Pjesmarrje ne aktivitetet e Organizuara nga Organizata Boterore e Turizmit si detyrim nga anetaresimi ne 


Organizaten Boterore te Turizmit 
• Pergatitja e 3 Spoteve promocionale televizive per turizmin ne Shqiperi; kosto per njesi 3.4 milione leke 
• Mjete te nevojshme logjistike per funksionimin e Agjencise Kombetare te Turizmit; kosto per njesi 340 mije 


leke 
• Vendosja e 30 kendeve promocionale ne pikat e kalimit kufitar; kosto  per njesi 242 mije leke 


509. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Rritja me 40 %, krahasuar me vitin 2009 e numrit të turistëve dhe vizitorëve jo vetem nga vendet e rajonit, 


por edhe me Shtetet e Bashkuara te Amerikes dhe Europen Veriore dhe Japonine; 
• Rishikimi i planeve të veprimit të strategjive aktuale dhe politikave turistike të përcaktuara nga MTKRS, në 


përputhje me ndryshimet në tregut turistik shqiptar dhe në industrinë turistike; 
• Permiresimi dhe vendosja e sistemit te sinjalistikes turistike ne te gjithe destinacionet turistike te Shqiperise; 
• Rritje me 20 %, në krahsim me vitin 2009 e numrit të materialeve promocionale dhe gamës së tyre sipas 


parametrave bashkohore dhe pjesmarrjes në panairet ndërkombëtare të turizmit; 
• Rritja e cilesise se sherbimeve dhe mbledhjes se statistikave ne sektorin e turizmit duke shtuar trajnimet e 


profesionisteve në shërbimet  turistike me 50% më shumë se viti 2010; 
• Rritja e pjesmarrjes ne aktivitetet e Organizates Boterore te Turizmit, si anetare te kesaj organizate; 
• Permiresimi i teknologjise ne Agjencine Kombetare te Turizmit, nepermjet pajisjes me aparatura bashkohore 


510. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2011: 
• 7 panaire te organizuar me qellim permiresimin e metejshem te imazhit te Shqiperise si nje destinacion 


turistik; Kosto per njesi: 6.4miliarde leke 
• Organizimi i 5 Study Tour-eve me gazetare nga media te ndryshme ne Shqiperi; kosto per njesi 1.16 milion 


leke 
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• Materiale promocionale (broshura, fletepalosje, harta, cd etj) per pasqyrimin e potencialeve turistike te 
Shqiperise ne panairet dhe per te gjithe te interesuarit per Shqiperine 


• Vendosja e 850 tabelave per sinjalistiken turistike ne 10 destinacione turistike te Shqiperise; Kosto per njesi: 
28 mije leke 


• Pjesmarrje ne aktivitetet e Organizuara nga Organizata Boterore e Turizmit si detyrim nga anetaresimi ne 
Organizaten Boterore te Turizmit 


• Pergatitja e 3 Spoteve promocionale televizive per turizmin ne Shqiperi; kosto per njesi 3.4 milione leke 
• Mjete te nevojshme logjistike per funksionimin e Agjencise Kombetare te Turizmit; kosto per njesi 285 mije 


leke 
• Vendosja e 32 kendeve promocionale ne pikat e kalimit kufitar; kosto per njesi 269 mije leke 


511. Standartet e Politikes se programit: 
• Permbushja e standarteve te percaktuara ne axhenden 21 te Bashkimit Europian; 
• Krijimi i bazes se te dhenave me pikat turistike ne 1 Shqiperi; 
• Planifikimi zonal i zhvillimit te turizmit do te mbeshtetet ne Masterplanet e zhvillimit te turizmit ne Shqiperi, 


te miratuara nga KRRTRSH; 
• Strategjia e turizmit bazohet edhe në parimet e dala nga deklaratat e Forumeve të Turizmit Evropian të Maltës 


dhe Qipros mbi: zhvillimin e turizmit të qëndrueshëm dhe Rritjen e qëndrueshme të tregut të turizmit 
kulturor, si dhe ndërrmarrjen e hapave pozitive, me plane afatgjata me qëllim shtimin e numrit të turistëve 


0860  Programi i Rinise 


512. Politika e programit konsiston ne zhvillimin e politikave rinoreintegruese , me qellim permiresimin e 
stausit te te rinjve ne shoqeri permes edukimit jo-formal, si dhe krijimin e nje mekanizmi te qendrueshem ne 
koherence me zhvillimet ne fushen e rinise dhe integrimin europian te tyre . Hartimi dhe koordinimi i 
politikave rinore me ministrite e linjes dhe angazhimi per bashkepunim i te gjithe aktoreve qe mbulojne 
zhvillimin sociale ,kulturor dhe ekonomik te rinise, ne zbatim te Planit Kombetare te veprimit 2007-2013. 
Permiresimi i strukturave rinore ne nivel institucional si dhe forcimi i kapaciteteve rinore duke u fokusuar ne 
nevojen per investim te burimeve teknike e trajnim Mbeshtetje ojf rinore per aktivitete te fokusuara ne 
kulture,ekonomi e turizem me qellim integrimin e tyre. Nxitja e bashkepunimit rajonal dhe nderkombetare, te 
cilat synojne integrimin dhe pjesmarrjen e te rinjve shqiptare si nje element thelbesore te vizionit strategjik 
per integrimin e vendit si dhe forcimin e bashkepunimit me strukturat nderkombetare . 


513. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Funksionimi i Agjensise Kombetare te Rinise ne sherbim te politikave te MTKRS; 
• Program monitorimi dhe vleresimi i kapaciteteve rinore /studim i tyre dhe i nevojave .(njohje reale e gjendjes 


se organizatave dhe grupeve te interesit qe ato perfaqesojne; 
• Zhvillimi i projekteve ne fushen e qytetarise, pjesmarrjes, edukimit dhe te shendetit, permes aktiviteteve te 


ndryshme, edukimit jo-formal, sportit, festivaleve etj . 


514. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009: 
• Zhvillimi i 20 programeve te trajnimit per forcim kapacitetesh rinore dhe trajnime per rritjen e pjesemarrjes se 


te rinjve ne evente kulturore si dhe ne shkembime rajonale; kosto per njesi 250 mije leke 
• Trajnimi i 40 te rinjve me tendencat e tregut dhe përgatitja e tyre; kosto per njesi 100 mije leke 
• Informimi i 300 te rinjve mbi masat parandaluese ndaj riskut si dhe orientimi i tyre; kosto per njesi 6.67 mije 


leke 
• 20 aktivitetete kulturore,sportive; kosto  per njesi 100 mije leke 


515. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Forcimi i statusit te te rinjve nepermjet mekanizmit koordinues dhe bashkerendues me te gjithe aktoret -


pushteti qendror dhe vendor ,organizatave dhe komunitetit te biznesit; 
• Rritja e interesit te donatoreve per mbeshtetje te drejteperdrejte  ndaj prioriteteve te perbashketa; 
• Insititucionalizimi i bordeve , strukturave rinore ne nivel lokal e rajonal si dhe mbeshtetja e tyre . 
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516. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2010: 
• Informimi i 30 te rinjve mbi masat parandaluese ndaj riskut si dhe orientimi i tyre; kosto per njesi 100 mije 


leke 
• 20 studime, Sondazhe periodike per te rinjte; kosto per njesi 150 mije leke 
• 30 aktivitetete kulturore,sportive; kosto per njesi 100 mije leke 
• Pjesëmarrja e te rinjve në borde drejtuese/këshilla/komisione në shkolla të mesme; universitete; bashki; qark; 


jo më pak se 20 % . 
• Ndertimi i rrjeteve rinore kunder korrupsionit dhe ndermarrja e fushatave ndergjegjesuese 


517. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Realizimi i nje sere aktivitetesh ne fushen e te drejtave , perkatesise gjinore si dhe diversitetit; 
•  Krijimi i nje sistemi informimi e keshillimi per te rinjte ne cdo prefekture me qellim marrjen e Informacionit 


te nevojshem per cdo aspekt  qe ka te beje me zhvillimin e sigurt te te rinjve dhe politikave prioritare ne 
fushen e rinise . 


 
518. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2011: 
• 20 studime, sondazhe periodike per te rinjte; kosto per njesi 100 mije leke 
• 30 aktivitetete kulturore,sportive; kosto per njesi 220 mije leke 
• Pjesëmarrja e te rinjve në borde drejtuese / këshilla / komisione në shkolla të mesme; universitete; bashki; 


qark; jo më pak se 20 % . 
• Ndertimi i rrjeteve rinore kunder korrupsionit dhe ndermarrja e fushatave ndergjegjesuese 


519. Standartet e Politikes se programit: 
• Realizimi i strukturave te qendrueshme ne sherbim te politikave rinore duke ju referuar strukturave homologe 


ne rajone si modele te suksesshme per zbatimin e planeve dhe programeve te zhvillimit per rinine; 
• Hartimi dhe zbatimi i politikave integruese per permisimin dhe forcimin e kapaciteteve rinore; 
• Kryerja e studimeve dhe kerkimeve ne fushen e rinise . 


C.9.4 KOMENTET LIDHUR ME KERKESEN PER PBA 2009-2011 TE MINISTRISE SE 
TURIZMIT, KULTURES, RINISE DHE SPORTEVE  


 
Komente te Pergjithshme 
Nga analiza e realizuar per programet e Ministrise se Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve, konstatohet qe 
kerkesat buxhetore 2009-2011 te kesaj ministrie nuk plotesojne standartet e kerkuara. Keshtu, shprehemi se 
mbetet ende shume pune per t’u bere nga secili Ekip i Menaxhimit te Programit ne hartimin e Kerkesave 
Buxhetore 2010-2012, me qellim permiresimin e tyre. 
Lidhur me Deklaraten e misionit te Ministrise se Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve shprehemi se ajo eshte e 
qarte dhe gjitheperfshirese. Struktura programore e MTKRS eshte rishikuar dhe jane bere ndryshimet e 
nevojshme duke marre ne konsiderate edhe sugjerimet e Ministrise se Financave. Me konkretisht eshte shkrire 
programi “Programe Specifike Kulturore” brenda programit “Arti dhe Kultura” si dhe eshte krijuar “Programi per 
Rinine”. Tashme struktura programore e MTKRS duket e pershtatshme dhe cdo politike apo sherbim i 
parashikuar ne Deklaraten e misionin te ministrise gjen vend ne nje program te vecante. 
Ne pergjithesi problemet e konstatuara ne programet e analizuara, jane si meposhte: 


 Nderkohe qe vihet re nje permiresim ne artikulimin e Deklarates se Politikes te paraqitur nga disa programe, 
si Arti dhe Kultura, Zhvillimi i Turizmit dhe Zhvillimi i Sportit, ne programet e tjera ka ende mangesira qe 
lidhen me:  


• Percaktimin jo te qarte te qellimeve te politikes si edhe mos-paraqitja e tyre ne terma kohore. 
• Percaktimin jo te qarte te objektivave si edhe mos-identifikimin e te gjithe objektivave te nevojshme 


per te mbuluar disa nga programet.  
 Produktet:  


• Ne shumicen e programeve, produktet nuk jane emertuar dhe pershkruar sic duhet. 
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• Nuk jane vene njesi matese te pershtatshme per to. 
• Probleme vazhdojne te shfaqen ne mosvenien e sasive perkatese si dhe kostove te tyre per njesi.  


 
Rekomandime 
Ministria e Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve gjate hartimit te Kerkesave Buxhetore 2010-2012 duhet te 
reflektoje sugjerimet e meposhtme: 


 Rishikimin ne teresi te programeve ne aspektet e artikulimit te qellimeve te politikes dhe cilesise se paraqitjes 
se objektivave te tyre. 


 Identifikimin e sakte te produkteve per cdo program si dhe specifikimin me kujdes te sasive dhe shpenzimeve 
per secilin produkt ne menyre qe kosto per njesi e perllogaritur te rezultoje ne nje kosto reale dhe te 
mundesohet kryerja e nje analize te duhur lidhur me te. 


C.10 Ministria e Financave 


C.10.1 Misioni i Ministrise:  
Misioni i Ministrise se Financave eshte te siguroje mobilizimin dhe perdorimin me eficence dhe efektivitet te 
burimeve financiare publike per realizimin e qellimeve dhe objektivave te politikave te Qeverise 


C.10.2 Qellimet e Politikes:  
520. Politika e ketij sektori eshte hartuar per te kontribuar ne arritjen e qellimeve te meposhtme afatgjata: 
• Permiresimi ne vazhdimesi i aftesive profesionale te stafit te aparatit te Ministrise se Financave.  
• Permiresimi i nivelit te performances se veprimtarise Audituese.  
• Afrimi i kushteve te punes me standartet e BE.  
• Zbatimi i procedurave te pagesave te programit “Ekzekutimi i pagesave te ndryshme” ne perputhje me 


programin afatgjate te Qeverise  
• Respektimi rigoroz i kerkesave qe rrjedhin nga marreveshjet, aktet dhe vendimet gjyqesore   
• Te siguroje hartimin, rishikimin dhe implementimin e akteve ligjore dhe nenligjore qe nevojiten per sistemin 


e kontrollit te brendshem financiar publik -KBFP (Public Internal Financial Control/PIFC) ne teresi dhe per 
auditimin e brendshem ne veçanti  


• Auditimi apo mbikeqyrja e strukturave te auditimit te brendshem ne sektorin publik per te sigururar zbatimin 
e standardeve dhe praktikave me te mira nderkombetare ne kete fushe.  


• Hartimi i nje strategjie sektoriale per trajnimin dhe kualifikimin e stafit per strukturat e kontrollit te 
menaxhimit financiar (FMC) dhe auditimit te Brendshem (IA) 


• Permiresimi i eficences se ISSH ne menaxhimin e fondeve te sigurimeve shoqerore te detyrueshme, 
suplementare dhe programore 


• Krijimi i nje institucioni te konsoliduar dhe te afte per tu integruare zbatuar standartet e BE.  
• Vendosja e personave te siguruar dhe e permiresimit te sherbimit ndaj tyre, ne qender te veprimtarive 
• Implementimi me sukses te standarteve nderkombetare per parandalimin dhe luften kunder pastrimit te parave 


dhe financimit te terrorizmit brenda vitit 2011.   
• Hartimi dhe zhvillimi i nje plani kombetar te strategjive te luftes,parandaluese dhe ndergjegjesuese te publikut 


mbi luften kunder pastrimit te parave dhe financimit te terrorizmit brenda vitit 2014 
• Asistimi dhe nxitja e tatimpaguesve ne menyre qe ata te deklarojne dhe te paguajne detyrimet e duhura 


tatimore dhe ne perputhje me kerkesat e ligjeve fiskale 
• Permiresimi i menaxhimit te administrates doganore nepermjet realizimit te te ardhurave me profesionalizem, 


integritet dhe ndershmeri, ne nje menyre qe krijon besueshmeri tek qytetaret, dhe kredibilitet me partneret 
nderkombetar dhe komunitetin e biznesit, vendas dhe te huaj. 


C.10.3 Programet e Shpenzimeve te Ministrise  
521. Ministria e Financave ka 8 programe: 


• Planifikim, Menaxhim dhe Administrim 
• Menaxhimi i Shpenzimeve Publike 
• Ekzekutimi i Pagesave te Ndryshme  
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• Auditi i Brendshem dhe Kontrolli i Financave Publike 
• Menaxhimi i Sigurimeve Shoqerore  
• Lufta kunder Transaksioneve Financiare Jo-Ligjore 
• Menaxhimi i te Ardhurave Tatimore 
• Menaxhimi i te Ardhurave Doganore 


Shpenzimet buxhetore te Ministrise se Financave ne nivel programi per periudhen e PBA, jepen ne grafikun e 
meposhtem:
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Ministria e Financave 
(Shpenzimet sipas programeve per periudhen 2007-2011)


Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 209 190 446 215 222


Manaxhimi i Shpenzimeve Publike 261 403 384 423 440


Ekzekutimi i Pagesave te ndryshme 250 119 224 220 200


Auditimi i Brendshem dhe Kontrolli i Financave Publike 49 54 58 58 59


Manaxhimi i Sigurimeve Shoqerore 1,243 1,429 1,644 1,890 2,174


Lufta Kunder Transaksioneve Financiare Jo-Ligjore 42 53 69 48 50


1 598 1 811 2 148 2 288 2 469


Fakt 2007 B.2008 (A.N) Buxh. 2009 PBA 2010 PBA 2011


 


Ndersa, shpenzimet buxhetore te po ketij institucioni, ne nivel ministrie, per periudhen e PBA, jepen ne grafikun e 
meposhtem:


Ministria e Financave 
(Shpenzimet ne nivel ministrie per periudhen 2007- 2011)
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01110  Planifikim, Menaxhim, Administrim 


522. Politika e ketij programi konsiston ne permiresimin e funksionimit dhe menaxhimit te Aparatit te 
Ministrise se Financave, nepermjet zhvillimit te kapaciteteve menaxhuese ne implementimin e politikave qe 
bejne te mundur permbushjen e standarteve te vendosura nga BE, si dhe ne garantimin e permiresimit te 
vazhdueshem te perdorimit te burimeve njerezore dhe financiare te Ministrise. 


 
523. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Permiresimi i aftesive profesionale te stafit te aparatit te MoF ne aspekte te ndryshme te menaxhimit te 


financave publike si dhe ne fusha te tjera te administrates; 
• Krijimi i kushteve sa me te mira per punonjesit e Aparatit te Ministrise nepermjet pershtatjes se bodrumit per 


krijimin e nje ambjenti bufeje; 
• Kualifikimi i vijushem i stafit te auditimin, rritja e nivelit te njohjes dhe vleresimit te sistemit te kontrollit te 


brendshem te institucioneve te vartesise. 
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524. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009: 
• 1 sherbim i permiresuar; kosto per njesi 143.830 milion leke 
• 20 staf i kualifikuar; kosto per njesi 200 mije leke 
• 40 auditime te kryera; kosto per njesi 431.3 mije leke 
• 1 bodrumi i rikonstruktuar; kosto per njesi 9 milion leke 
• 1 rrjet elektrik i rikonstruktuar; kosto per njesi 5 milion leke  
• Vendparkim i ri 
• 25 pajisje te blera; kosto per njesi 120 mije leke 
• 6 automjete te blera; kosto per njesi 4 milion leke 


525. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Permiresimi i aftesive profesionale te stafit te aparatit te MoF ne aspekte te ndryshme te menaxhimit te 


financave publike si dhe ne fusha te tjera te administrates; 
• Krijimi i kushteve sa me te mira te punes per punonjesit e Ministrise, nepermjet krijimit te ambjenteve te reja; 
• Kualifikimi i vijueshem i stafit te auditimin, rritja e nivelit te njohjes dhe vleresimit te sistemit te kontrollit te 


brendshem te institucioneve te vartesise. 


526. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2010: 
• 1 sherbim i permiresuar; kosto per njesi 151.6 milion leke 
• 50 staf i kualifikuar; kosto per njesi 200 mije leke 
• 40 auditime te kryera; kosto per njesi 464.4 mije leke 
• 25 pajisje te blera; kosto per njesi 120 mije leke 
• 1 godine e rikonstruktuar e Ministrise se Financave; kosto per njesi 20 milion leke  
• 70 pajisje kompjuterike; kosto per njesi 171.4 mije leke 


527. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Permiresimi i aftesive profesionale te stafit te aparatit te MoF ne aspekte te ndryshme te menaxhimit te 


financave publike si dhe ne fusha te tjera te administrates; 
• Krijimi i kushteve sa me te mira te punes per punonjesit e Ministrise, nepermjet permiresimit te ambjenteve te 


punes (korridoreve e zyrave); 
• Kualifikimi i vijueshem i stafit te auditimin, ritja e nivelit te njohjes dhe vleresimit te sistemit te kontrollit te 


brendshem te institucioneve te vartesise; 
• Modernizimi i sistemit te pagesave dhe kontabilitetit deri ne 100% per te bere te mundur perfshirjen e tyre ne 


rrjetin e modernizuar te sistemit te pagesave dhe kontabilitetit ne Administraten Publike. 


528. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2011: 
• 1 sherbim i permiresuar; kosto per njesi 156.2 milion leke 
• 50 staf i kualifikuar; kosto per njesi 200 mije leke 
• 40 auditime te kryera; kosto per njesi 499.5 mije leke 
• 55 pajisje te blera; kosto per njesi 418.2 mije leke 
• 70 pajisje kompjuterike; kosto per njesi 171.4 mije leke 


529. Standartet e Politikes: 
• Mastera, diploma, kualifikime profesionale te certifikuara nga Institucione Nderkombetare; 
• Programi i sistemit te thesarit per lidhjen online me institucionet buxhetore dhe bankat e nivelit te dyte per 


kryerjen e te gjitha transaksioneve online; 
• Permiresimi i sistemit te programit te auditimit dhe metodologjise se vleresimit te rrezikut; 
• Sherbim i shpejte dhe i kualifikuar.  
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01120  Menaxhimi i Shpenzimeve Publike 


530. Politika e ketij programi konsiston ne hartimin e politikave lehtesuese fiskale per biznesin e investimet e 
huaja, nga njera ane, dhe mbajtje e te ardhurave publike ne nivele relativisht te larta per te mbeshtetur nivelin 
e shpenzimeve publike, duke ju permbajtur nje disipline rigoroze fiskale, nga ana tjeter. Thellim i metejshem i 
ndryshimeve strukturore ne ekonomi duke perfituar maksimalisht edhe prej natyres fleksibel te ekonomise 
shqiptare, por edhe duke koordinuar ne menyre te integruar politikat fiskale me ato monetare. Permiresim i 
menaxhimit te shpenzimeve publike, me qellim rritjen e vazhdueshme te eficences dhe efektivitetit te 
perdorimit te tyre, si dhe ndertimi i nje sistemi bashkekohor te menaxhimit financiar. Menaxhim efektiv i 
borxhit, per te siguruar huamarrjen per buxhetin duke marre ne konsiderate koston, por edhe zhvillimin e 
tregut te kapitaleve. 


 


531. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Politikat Makroekonomike do te synojne nje rritje ekonomike mbi 6 % dhe mbajtjen e inflacionit ne kufirin 2 


- 4 % nepermjet harmonizimit te politikave fiskale dhe atyre monetare; 
• Politikat Fiskale dhe Buxhetore do te synojne mbajtjen e normave aktuale te taksave dhe tatimeve; 
• Uljen dhe eliminimin e taksave doganore ne perputhje me direktivat e OBT dhe BE dhe rritjen e akcizes per 


mallra specifike me qellim reduktimin e ketyre efekteve negative ne buxhetin e shtetit; 
• Permiresimin e mbledhjes se te ardhurave tatimore e doganore, nepermjet reduktimit te bizneseve informale 


dhe uljes se evazionit fiskal ne masen 3-4%; 
• Vazhdimin e financimit me perparesi te sektoreve prioritare si: arsimi, shendetesia dhe infrastruktura, qe kane 


nje ndikim te rendesishem ne nivelin dhe qendrueshmerine e rritjes ekonomike, si dhe do te synojne nje lidhje 
me te forte te alokimeve buxhetore me strategjite (politikat); 


• Nje proces transparent i vendosjes se tavaneve te PBA 2010-2012 bazuar ne nje proces me tre faza (Kuadri 
Makro-Fiskal 2010-2012, Dokumenti i Politikave Prioritare dhe tavanet pergatitore te PBA 2010-2012 ); 


• Nje proces cilesor i pergatitjes se kerkesave per PBA 2010-2012 dhe buxhetit vjetor 2010, krahasuar me vitin 
e meparshem, duke kerkuar plotesimin rigoroz te te gjitha procedurave te Udhezimit te Pergatitjes se 
Buxhetit; Perdorimi i Raporteve te Performances per te informuar Analizat e Kerkesave te ardhshme te PBA-
se, si dhe per te analizuar realizimin e indikatoreve te performances te PIM per dy vitet paraardhese 
buxhetore, duke qene pjese integrale e dokumentit te PBA dhe buxhetit vjetor duke filluar nga viti 2009; 


• Futja ne operacionalitet te plote e Sistemit te Thesarit me qellim prodhimin e raporteve financiare te 
konsoliduara te zbatimit te buxhetit 2008 dhe paraqitjen e tyre si pjese e Raportit vjetor te konsoliduar te 
zbatimit te buxhetit qe i paraqitet Kuvendit; 


• Implementimi i procedurave te standartizuara te Kontrollit te Menaxhimit Financiar; 
• Permiresimi i menaxhimit te borxhit, duke siguruar uljen e kostos se sherbimit dhe njekohesisht zhvillimin e 


tregut te kapitaleve si dhe duke ruajtur targetet; raporti huamarrje e brendshem/GDP 2.3%, raporti stok 
borxhi/GDP 54.20% 


532. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009 
• 3 dokumenta te Kuadrit Makroekonomik dhe Fiskal te perditesuara dhe te miratuara nga KPS; kosto per njesi 


5.68 milion leke 
• Udhezimi per pergatitjen e buxhetit. 
• 1 raport vjetor i konsoliduar i zbatimit te buxhetit i paraqitur per miratim Keshillit te Ministrave; kosto per 


njesi 346 milion leke 
• 1 projektbuxhet vjetor i pergatitur dhe i paraqitur per miratim ne Keshillin e Ministrave; kosto per njesi 28.3 


milion leke 
• Tavanet e PBA-se  te miratuara nga KPS 
• Analizat e Kerkesave per PBA te ministrive te linjes/institucioneve 
• Raportet vjetore te Performances se Ministrive te linjes/institucioneve buxhetore 
• Raporte financiare mujore te konsoliduara 
• 1 strukture e borxhit publik e permiresuar; kosto per njesi 8,9 milion leke. 
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533. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Politikat Makroekonomike do te synojne nje rritje ekonomike mbi 6 % dhe mbajtjen e inflacionit ne kufirin 2 


- 4 % nepermjet harmonizimit te politikave fiskale dhe atyre monetare; 
• Politikat Fiskale dhe Buxhetore do te synojne mbajtjen e normave aktuale te taksave dhe tatimeve; 
• Uljen dhe eliminimin e taksave doganore ne perputhje me direktivat e OBT dhe BE dhe rritjen e akcizes per 


mallra specifike me qellim reduktimin e ketyre efekteve negative ne buxhetin e shtetit; 
• Permiresimin e mbledhjes se te ardhurave tatimore e doganore, nepermjet reduktimit te bizneseve informale 


dhe uljes se evazionit fiskal ne masen rreth 3%; 
• Vazhdimin e financimit me perparesi te sektoreve prioritare si: arsimi, shendetesia dhe infrastruktura, qe kane 


nje ndikim te rendesishem ne nivelin dhe qendrueshmerine e rritjes ekonomike, si dhe do te synojne nje lidhje 
me te forte te alokimeve buxhetore me strategjite (politikat); 


• Sigurimi i nje procesi transparent per vendosjes se tavaneve te PBA 2011-2013, bazuar ne procesin me tre 
faza. Permiresimi i cilesise se Kerkesave per PBA 2011-2013 dhe buxhet vjetor 2011, krahasuar me vitin e 
meparshem; 


• Konsolidimi i metejshem i Sistemit te Thesarit me qellim prodhimin e raporteve. financiare te konsoliduara te 
zbatimit te buxhetit 2009 dhe paraqitjen e tyre ne kohe dhe me cilesi si pjese e Raportit vjetor te konsoliduar 
te zbatimit te buxhetit qe i paraqitet Kuvendit; 


• Permiresimi i menaxhimit te borxhit, duke siguruar uljen e kostos se sherbimit dhe njekohesisht zhvillimin e 
tregut te kapitaleve si dhe duke ruajtur targetet; Raporti Huamarrje e brendshem/GDP 2.3%. Raporti Stok 
borxhi/GDP 52.38% 


534. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2010: 
• 3 dokumenta te Kuadrit Makroekonomik dhe Fiskal te perditesuara dhe i miratuara nga KPS; kosto per njesi 


5,9 milion leke 
• Bono Thesari te emetuara 
• Udhezimi per pergatitjen e buxhetit. 
• Draft-dokumentet e PBA te pergatitura dhe te paraqitura per miratim ne Keshillin e Ministrave 
• 1 raport vjetor i konsoliduar i zbatimit te buxhetit i paraqitur per miratim Keshillit te Ministrave; kosto per 


njesi 381,3 milion leke 
• 1 projektbuxhet vjetor i pergatitur dhe i paraqitur per miratim ne Keshillin e Ministrave; kosto per njesi 29.5 


milion leke 
• Tavanet e PBA-se te miratuara nga KPS 
• Analizat e Kerkesave per PBA te ministrive te linjes/institucioneve 
• Raportet vjetore te Performances se Ministrive te linjes/institucioneve buxhetore 
• Raporte financiare mujore te konsoliduara 
• 1 strukture e borxhit publik e permiresuar; kosto per njesi 9.2 milion leke. 


535. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Politikat Makroekonomike do te synojne nje rritje ekonomike mbi 6 % dhe mbajtjen e inflacionit ne kufirin 2 


-4 % nepermjet harmonizimit te politikave fiskale dhe atyre monetare; 
• Politikat Fiskale dhe Buxhetore do te synojne mbajtjen e normave aktuale te taksave dhe tatimeve; 
• Uljen dhe eliminimin e taksave doganore ne perputhje me direktivat e OBT dhe BE dhe rritjen e akcizes per 


mallra specifike me qellim reduktimin e ketyre efekteve negative ne buxhetin e shtetit; 
• Permiresimin e mbledhjes se te ardhurave tatimore e doganore, nepermjet reduktimit te bizneseve informale 


dhe uljes se evazionit fiskal ne masen 2-3%; 
• Vazhdimin e financimit me perparesi te sektoreve prioritare si: arsimi, shendetesia dhe infrastruktura, qe kane 


nje ndikim te rendesishem ne nivelin dhe qendrueshmerine e rritjes ekonomike, si dhe do te synojne nje lidhje 
me te forte te alokimeve buxhetore me strategjite (politikat); 


• Sigurimi i nje procesi transparent per vendosjes se tavaneve te PBA 2012-2014, bazuar ne procesin me tre 
faza. Permiresimi i cilesise se Kerkesave per PBA 2012-2014 dhe buxhet vjetor 2012 , krahasuar me vitin e 
meparshem; 
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• Konsolidimi i metejshem i Sistemit te Thesarit me qellim prodhimin e raporteve financiare te konsoliduara te 
zbatimit te buxhetit 2010 dhe paraqitjen e tyre ne kohe dhe me cilesi si pjese e Raportit vjetor te konsoliduar 
te zbatimit te buxhetit qe i paraqitet Kuvendit; 


• Permiresimi i menaxhimit te borxhit, duke siguruar uljen e kostos se sherbimit dhe njekohesisht zhvillimin e 
tregut te kapitaleve si dhe duke ruajtur targetet: Raporti Huamarrje e brendshem/GDP 2.3%. Raporti Stok 
borxhi/GDP 51% 


536. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2011 
• 3 dokumenta te Kuadrit Makroekonomik dhe Fiskal te perditesuara dhe te miratuara nga KPS; kosto per njesi 


6.13 milion leke 
• Bono Thesari te emetuara 
• Udhezimi per pergatitjen e buxhetit. 
• Draft-dokumentet e PBA te pergatitura dhe te paraqitura per miratim ne Keshillin e Ministrave 
• 1 raport vjetor i konsoliduar i zbatimit te buxhetit i paraqitur per miratim Keshillit te Ministrave; kosto per 


njesi 381 milion leke 
• 1 projektbuxhet vjetor i pergatitur dhe i paraqitur per miratim ne Keshillin e Ministrave; kosto per njesi 30.4 


milion leke 
• Tavanet e PBA-se te miratuara nga KPS 
• Analizat e Kerkesave per PBA te ministrive te linjes/institucioneve 
• Raportet vjetore te Performances se Ministrive te linjes/institucioneve buxhetore 
• Raporte financiare mujore te konsoliduara 
• 1 strukture e borxhit publik e permiresuar; kosto per njesi 9.4 milion leke. 


537. Standartet e Politikes: 
• Indikatoret vleresues PEFA ata qe i referohen raportit te PEFA-s: PEFA-1: PEFA-2: PEFA-3: PEFA-4: 


PEFA-5: PEFA-6: PEFA-8: PEFA-10: PEFA-11: PEFA-12: PEFA-16: PEFA-17: PEFA-24: PEFA-25;  
• Indikatoret ROSC qe i referohen raportit (ROSC) te FMN-se mbi Transparencen Fiskale: ROSC 3;  
• Pergatitja, zbatimi dhe raportimi transparent i buxhetit;  
• Raportet financiare te hartuara sipas standarteve te GFS 2001 dhe qe plotesojne kriteret e anetaresimit ne BE 


01130  Ekzekutimi i Pagesave te Ndryshme 


538. Politika e ketij programi konsiston ne permbushjen ne kohe te detyrimeve qe lindin nga marreveshjet 
me institucionet financiare nderkombetare. Mbeshtetjen e institucioneve financiare bazuar ne legjislacionin ne 
fuqi. Ekzekutimin e te gjitha detyrimeve qe rrjedhin nga vendimet gjyqesore. Kryrerjen e pagesave te 
menjehereshme ne favor te funksionareve te larte. 


 


539. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Pagesa e detyrimeve ne kohe per pjesemarrjet ne kapital prane institucioneve financiare dhe parashikimi i 


detyrimeve te reja per periudhen afatmesme; 
• Ekzekutimi i vendimeve gjyqesore ne kohe menjehere pasi marrin formen e prere me fondet buxhetore ne 


dispozicion; 
• Mbeshtetja financiare per institucione ne varesi te Ministrise se Financave (Bursa e Tiranes) ne perputhje me 


strategjine e zhvillimit te tyre dhe kuadrin ligjor. 


540. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009 
• Pagesa te menjehershme per 1 funksionare te larte te administrates; kosto per njesi 42 milion leke 
• Ruajtja dhe zhvillimi i kapaciteteve te Burses se Tiranes. 
• 200 vendime gjyqesore per ekzekutim; kosto per njesi 600 mije leke 
• 1 derdhje te pjesmarrjeve ne kapital; kosto per njesi 50 milion leke. 
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541. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Ekzektutimi i pagesave per kapitalin e nenshkruar apo per rritje kapitali me institucionet financiare 


nderkombetare; 
• Shlyerja e detyrimeve qe rrjedhin nga vendimet gjyqesore te formes se prere dhe rekomandime per 


permiresimin e menaxhimit financiar ne ekzekutimin e tyre duke synuar pergjegjesherine e institucioneve 
buxhetore; 


• Mbeshtetje per institucionet e varesise (Bursa e Tiranes) bazuar ne strategjine afatmesme te tyre; 
• Delegimi i pergjegjesise dhe buxhetit ne institucionet e interesuara per kryerjen e pagesave te menjehereshme 


ne favor te funksionareve te larte. 


542. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2010: 
• Pagesa te menjehershme per 1 funksionare te larte te administrates; kosto per njesi 44 milion leke 
• Ruajtja dhe zhvillimi i kapaciteteve te Burses se Tiranes. 
• 200 vendime gjyqesore; kosto per njesi 600 mije leke 
• 1 derdhje te pjesmarrjeve ne kapital; kosto per njesi 50 milion leke. 


543. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Ekzekutimi ne kohe i pagesave per kapital te nenshkruar apo rritje kapitali me kerkesen e intitucioneve 


financiare; 
• Ekzekutimi i vendimeve gjyqesore te formes se prere bazuar ne prodedurat e zhvilluara nga Njesia e 


Harmonizimit te Menaxhimit e Kontrollit financiar; 
• Eleminim i mbeshtetjes financiare per institucionet financiare te varesise se Ministrise se Financave (Bursa e 


Tiranes) duke bere eficente funksionimin e tyre te pavarur financiarisht nga buxheti; 
• Pagesa ne kohe duke ndjekur standartet me te mira te Menaxhimit e Kontrollit financiar e detyrimeve per 


funksionaret e larte. 


 
544. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2011: 
• Pagesa te menjehershme per 1 funksionare te larte te administrates; kosto per njesi 30 milione leke 
• 200 vendime gjyqesore per ekzekutim; kosto per njesi 600 mije leke 
• 1 derdhje e pjesmarrjeve ne kapital; kosto per njesi 50 milione leke. 


545. Standartet e Politikes: 
• Aplikimi i procedurave te zhvilluara nga Njesia e Harmonizimit te Menaxhimit e Kontrollit financiar ne 


ekzekutimin e pagesave te ketij programi ne kohe; 
• Krijimi i kushteve per institucionet buxhetore te marrin pergjegjesine menaxheriale dhe financiare per te 


perballuar kostot e vendimeve gjyqesore duke zhvendosur kete nga Ministria e Financave; 
• Zbatimi rigoroz i manualeve, legjislacionit dhe marreveshjeve ne ekzekutimin dhe permbushjen e detyrimeve 


qe ka Ministria e Financave ne emer te Qeverise Shqiptare ndaj institucioneve te ndryshme nderkombtare. 


01140  Menaxhimi i te Ardhurave Tatimore 


546. Politika e ketij programi konsiston ne administrimin me eficence dhe efektivitet tw sistemit tatimor, per 
mbledhjen e te ardhurave tatimore ne menyre qe te sigurohet financimi i programeve te Qeverise. Roli 
keshillimor i organeve tatimore ne pergatitjen e  kuadrit ligjor fiskal te RSH. 


 
547. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Realizimi i mbledhjes së të ardhurave tatimore, jo tatimore dhe Kontributet e sigurimeve shoqërore e 


shëndetsore duke detajuar nje tregues ndaj GDP ne tatimet direkte 3,18%  Tatime indirekte Akciza 1,33%, 
TVSH 3%, Kontributet e sigurimeve shoqërore e shëndetsore 5,13%; 
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• Implementimi me faza (sipas tatimeve dhe rajoneve) i praktikave bashkëkohore, së pari për të arritur një 
manaxhim sa më efikas të riskut dhe së dyti për të ushtruar nga kjo administratë funksionet e Investigimit dhe 
Hetimit Tatimor, duke programuar, qe tek standartet e BE të arrijmë nga 10%(sot) ne 40% të tyre; 


• Zhvillimi dhe zgjerimi i Infrastrukturës së TIK (Teknollogjisë së Informacionit dhe Komunikimit) krahasuar 
me nivelin aktual, përmirësimi kërkohet me 3 fishim të erpërsive aktuale të TIK, duke prodhuar në sasi dhe 
cilësi informacion në shërbim të përdoruesve në on_line (administratës tatimore dhe organeve eprore) 
Tatimpaguesve, etj. Futja e elementeve të sigurisë së Informacioni (business continuity). Përfshirja e tatimeve 
të tjera të pa informatizuara përbën një tjetër prioritet; 


• Kalimi me hope cilësore 2-3 herë me shumë nga sa funksionon aktualisht, që cojnë në përmirësimin e 
shërbimit ndaj tatimpaguesve, me faza (sipas produkteve dhe Rajoneve) fillimisht në Drejtoritë rajonale 
kryesore të vendit (Tirane, Durres, Korce, Shkoder, Fier, Vlore etj); 


• Rritja e nivelit të transparencës të deklarimeve dhe raportimit nga tatimpaguesit të bazuara këto në dokumetim 
ligjor (detyrimi për tu paisur me Arka Rrgjistruese) të qarkullimit me para ne dorë të aktivitetit të bisneseve. 
Kërkohet (prej vitesh rreth 20% janë të paisur e i përdorin ato) të arrije që 50% e Bisnesit të jenë paisur e 
përdorin këto paisje, për të gjithë shitjet me para në dore; 


• Implementim sistematik gjithpërfshirës (në infrastukturë dhe performancë) i të gjithë zhvillimeve të reja dhe 
ndryshimeve ligjore që ndërmerr QEVERIA, për të arritur tek objektivi legjislacion Acquis Communautaire, 
mundet që nga përafrimi të jemi në gjëndje të implementojmë deri në 30%; 


• Përafrimi në masën 50% (nga rreth 20% është sot) i funksioneve dhe procedurave të Kontrollit Tatimor dhe 
Auditit të Brëndëshëm me ato të përshkruara në Standartet ndërkombëtare apo të BE; 


• Rritja e numrit të tatimpaguesve gjatë vitit 2009 mendohet të jetë në shumë absolute 4000 subjekte 


548. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009: 
• Shtrirja më e gjërë e Informatizimit të tatimeve; blerje e 150 kompjuterave; kosto per njesi 100 mije leke 
• 16 aparatura  elektronike për paisjet e  IT, (8 Switch, 4 Routers, 4 Firewall); kosto per njesi 337.5mije  leke 
• Marrje-Dhënie informacioni  ne distancë e me shpejtësi, 5 aparatura skaner; kosto 60 mije leke 
• Blerja e 10 paisjeve ekektronike per rritjen e parametrave te Aparatiurave te TIK; kosto 50 mije leke 
• Sigurimi i 15 Aparateve te Fotokopjimit per shumefishimin e metodikave, pergjithsimeve dhe udhezimeve 


fiskale; kosto per njesi 150 mije leke 
• 200 paisje printimi për kryerjen e detyrave funksionale të administrates; kosto per njesi 30 mije leke 
• Rikostruksion (Faza I) i pjeses qe do te shtohet ne Godinen e Drejtorise Rajonale DIBER, 200 m2; kosto per 


njesi 38.66 mije leke 
• 3 Projekt-preventiva, dhe rikostruksione te Ambieneteve te reja ne 10 DRT; kosto per njesi 1 milion leke 
• Menaxhimi i perqendruar i komunikimit telefonik tek DRT, 200 lidhje telefonike; kosto per njesi 22.5 mije 


leke 
• 150 aparatura Kondicionimi per krijimin e kushteve te punes  punonjesve; kosto per njesi 36.67 mije leke 
• Shpenzime personeli (paga, kontribute te sig.shoq.shend) 
• Kostoja e mallave dhe sherbimeve te menaxhimit te sistemit tatimor në Shqiperi, dhe e funksionimit te 


administrates tatimore 
• 10 UPS aparatura per garantimin panderprershmerise se elektricitetit; kosto per njesi 400 mije leke 
• Blerje 5 autoveturash; kosto per njesi 4 milione leke 
• Blerje zyrash per Drejtorine  Rajonale Tatimore Lezhe; 250 m2; kosto per njesi 80 mije leke 
• Blerje 20 licensash dhe implementi i tyre, kosto per njesi 1 milion leke 
• Blereje 8 serverash dhe upgrade dhe implementimi i tij; kosto per njesi 350 mije leke 
• Blerje e 2 serverave te rinj  per DRT_Diber dhe Kukes me kapacitet mesatar; kosto per njesi 600 mije leke 
• Sistemi i Menaxhimit te Asistences Teknike 
• Rinovimi dhe përmirësimi i centralit telefonik te DPT. 


549. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Realizimi i mbledhjes së të ardhurave tatimore, jo tatimore dhe Kontributet e sigurimeve shoqërore e 


shëndetsore duke detajuar nje tregues ndaj GDP ne tatimet direkte 3,49%, Tatime indirekte Akciza 1,43% 
TVSH 3,12%, Kontributet e sigurimeve shoqerore e shendetsore 5,27%.; 
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• Implementimi me faza (sipas tatimeve dhe rajoneve) i praktikave bashkëkohore, së pari për të arritur një 
manaxhim sa më efikas të rriskut dhe së dyti për të ushtruar nga kjo administratë funksionet e Investigimit 
dhe Hetimit Tatimor, duke programuar qe ne rast se sot jemi tek 10% krahasuar me standartet e BE, te arrijme 
tek 70%; 


• Zhvillimi dhe zgjerimi i Infrastrukturës së TIK (Teknollogjise se Informacionit dhe Komunikimit ) krahasuar 
me nivelin aktual permiresimi shenon nivelin 5 fishim te erpersive te TIK. Duke prodhuar në sasi dhe cilësi  
informacion  në shërbim të përdoruesve (administrtatës tatimore dhe organeve eprore) dhe Tatimpaguesve e të 
tjerë. Zhvillimi i mëtejshëm i elementeve të sigurisë së Informacioni (business continuity) dhe përfshirja e 
tatimeve të tjera të pa informatizuara përbën prioritet; 


• Kalimi me hope cilësore 2-3 herë më shumë nga sa funksionon aktualisht, duke shënuar përmirësimin e 
shërbimit ndaj tatimpaguesve, natyrisht në vazhdim të projektit me faza (sipas produkteve dhe Rajoneve) 
duke vazhduar  në Drejtoritë e tjera rajonale, Kukes, Diber, Sarande, Lezhe, Berat; 


• Rritja e nivelit të transparencës për deklarime dhe raportimit nga tatimpaguesit te bazuara këto në dokumetim 
ligjor (detyrimi per tu paisur me Arka rrgjistruese) të qarkullimit me para ne dorë të aktivitetit të bisnesit. 
Kerkohet qe ne v.2010 të arrihet paisja dhe vënia në punë e sistemit elektronik të deklarimit e dokumentimit 
të xhiros me Lek në dorë me Arkën rregjistruese në rreth 85% e Bisnesit në shkallë vendi; 


• Implementim sistematik gjithpërfshirës (në infrastukture dhe performancë) i të gjithë zhvillimeve të reja dhe 
ndryshimeve ligjore që ndërmerr Qeveria, për të arritur tek objektivi legjislacion Acquis Communautaire, 
mundet që objektivi i përafrimit tek 60% i kuadrit ligjor fiskal të BE në vitin 2010, të kërkojë nga 
administrata tatimore të implementojë suksesshëm këto ndryshime; 


• Përafrimi në masën 75% (nga rreth 20% aktualisht) i funksioneve dhe procedurave te Kontrollit Tatimor dhe 
Auditit të Brëndëshëm me ato të përshkruara në Standartet ndërkombëtare apo të BE; 


• Rritja e numrit të tatimpaguesve Gjate vitit 2010 nga forcimi i kontrollit të administratës tatimore, për të mos 
lejuar të kryerjë aktivitetit të bisnesit pa leje e parashikohet me rritje në shumë absolute për rreth 2500 
subjekte. 


550. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2010: 
• Rinovim dhe shtesa paisjesh; 135 etazhere; kosto per njesi 34.7 mije leke 
• 150 karrige te thjeshta dhe rrotulluese; kosto per njesi 16.57 mije leke 
• 500 rafte per arshive; kosto per njesi 5 mije leke 
• 500 grila vertikale; kosto per njesi 3 mije leke 
• htrirja më e gjërë e Informatizimit të tatimeve; blerje e 250 kompjuterave; kosto per njesi 60 mije leke 
• 50 pajisje elektronike, printer rrjeti; kosto per njesi 50 mije leke 
• Marrje-Dhënie informacioni ne distancë e me shpejtësi, 10 aparatura skaner; kosto 65 mije leke 
• 25 aparatura te reja fotokopjuese; kosto per njesi 208 mije leke 
• Blerje paisjesh akomodim ambienti brenda & jashte Godinave (DPT dhe rajonale ) 10 cope; kosto per njesi 


200 mije leke 
• 5 mjete pune qe plotësojnë kërkesat për pastrim; kosto per njesi 160 mije leke 
• Blerja e 5 paisjeve ekektronike per rritjen e parametrave te Aparatiurave te TIK; kosto 100 mije leke 
• 4 Projekt-preventiva, dhe rikostruksione te Ambieneteve te reja ne 10 DRT; kosto per njesi 1.25 milion leke 
• Menaxhimi i perqendruar i komunikimit telefonik tek DRT, 150 lidhje telefonike; kosto per njesi 23.33 mije 


leke 
• 150 aparatura Kondicionimi per krijimin e kushteve te punes  punonjesve; kosto per njesi 36.67 mije leke 
• Shpenzime personeli (paga, kontribute te sig.shoq.shend) 
• Ndertime e Rikostruksione, Krijimi i kushteve te punes ne 6 DRT; kosto per njesi 2.5 milione leke 
• Kostoja e mallave dhe sherbimeve te menaxhimit te sistemit tatimor në Shqiperi dhe e funksionimit te 


administrates tatimore 
• 40 paisje kompjuterike laptop; kosto per njesi 125 mije leke 
• 60 paisje printimi me ngjyra per pergatije materliesh  zyrtare te administrates qendrore dhe rajonale; kosto per 


njesi 75 mije leke 
• 30 UPS aparatura per garantimin panderprershmerise se elektricitetit; kosto per njesi 150 mije leke 
• Blerje 6 autoveturash; kosto per njesi 4.6 milione leke 
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• 200 tavolina pune per punonjesit e admnistrates tatimore;kosto per njesi 22 mije leke 
• Blerje ambientesh dhe rikonstruksione te DRT, 3 godina; kosto per njesi 25 milione leke 


551. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Realizimi i mbledhjes së të ardhurave tatimore, jo tatimore dhe Kontributet e sigurimeve shoqërore e 


shëndetsore duke detajuar nje tregues ndaj GDP ne tatimet direkte 4%, Tatime indirekte Akciza 1,6% TVSH 
3,3%, Kontributet e sigurimeve shoqerore e shendetsore 5,7%; 


• Implementimi me faza (sipas tatimeve dhe rajoneve) i praktikave bashkëkohore, së pari për të arritur një 
manaxhim sa më efikas të rriskut dhe së dyti për të ushtruar nga kjo admnistratë funksionet e Investigimit dhe 
Hetimit Tatimor, duke programuar qe nga standartet e BE, te arrijme tek 80% te nivelit te ketyre te fundit; 


• Zhvillimi dhe zgjerimi i Infrastrukturës së TIK (Teknollogjise se Informacionit dhe Komunikimit ) duke 
prodhuar në fund të vitit në sasi dhe cilësi informacion të plotë fiskal në shërbim të përdoruesve 
(administrtatës tatimore dhe organeve eprore) dhe Tatimpaguesve e te tjerë. Synohet të ketë përfunduar 
përfshirja në sitemim Informatik e të gjithe Rajoneve dhe të gjithë llojet e të ardhurave nga tatimet dhe Taksat 
qe dokumetohen nga administrata tatimore; 


• Përmirësimi i vazhdueshëm të kërkesave në rritje i shërbimit ndaj tatimpaguesve On_line, sipas produkteve që 
(TIK) u ofron. Të arrihet edukimi i tatimpaguesit për të tërhequr formularin e deklarimit , dhe per tu njohur 
me te gjithe situatat e te drejtave dhe per pagimin e detyrimeve tatimore on_line, ne rreth 60% te subjekteve; 


• Rritja e nivelit të transparencës për deklarime dhe raportimit nga tatimpaguesit te bazuara këto në dokumetim 
ligjor (detyrimi per tu paisur me Arka rrgjistruese) të qarkullimit me para ne dorë të aktivitetit të bisnesit. 
Kerkohet te arrije qe 90% e Bisnesit te jene paisur e vene ne funksion te qellimit Arkat Rregjistruese; 


• Implementim sistematik gjithpërfshirës (në infrastukturë dhe në performancë) i të gjithë zhvillimeve të reja 
dhe ndryshimeve ligjore që ndërmerr Qeveria, për të arritur tek objektivi legjislacion Acquis Communautaire, 
pra përafrimi në masën 80% i kuadrit ligjor fiskal të RSH me atë të BE në vitin 2011, kërkon riorganizim dhe 
perfomacë të lartë të administratës tatimore; 


• Qëllimi dhe misioni i Auditit të brëndëshëm në sistemin fiskal zhvillohet drejt  parametrave  të përshkruara në  
Standartet ndërkombëtare; 


• Rritja e numrit te tatimpaguesve gjate vitit 2010 nga ndikimet te admnistrates tatimore ne shume absolute per 
2000 subjekte. 


552. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2011: 
• Rinovim dhe shtesa paisjesh; 400 etazhere; kosto per njesi 1 mije leke 
• 200 grila vertikale; kosto per njesi 2.5 mije leke 
• Shtrirja më e gjërë e Informatizimit të tatimeve; blerje e 300 kompjuterave; kosto per njesi 70 mije leke 
• 50 pajisje elektronike, printer rrjeti; kosto per njesi 50 mije leke 
• Marrje-Dhënie informacioni ne distancë e me shpejtësi, 20 aparatura skaner; kosto 40 mije leke 
• 30 aparatura te reja fotokopjuese; kosto per njesi 250 mije leke 
• Blerje paisjesh akomodim ambienti brenda & jashte Godinave (DPT dhe rajonale ) 8 cope; kosto per njesi 250 


mije leke 
• 20 mjete pune qe plotësojnë kërkesat për pastrim; kosto per njesi 50 mije leke 
• Blerja e 20 paisjeve ekektronike per rritjen e parametrave te Aparatiurave te TIK; kosto 120 mije leke 
• 3 Projekt-preventiva, dhe rikostruksione te Ambieneteve te reja ne 10 DRT; kosto per njesi 750 mije leke 
• Pregatitja e ambienteve per përmirësimin e kushteve te punes dhe instalime rrjetin ne Dr; 750 m2 kosto per 


njesi 10 mije leke 
• 120 aparatura Kondicionimi per krijimin e kushteve te punes punonjesve; kosto per njesi 30 mije leke 
• Shpenzime personeli (paga, kontribute te sig.shoq.shend) 
• Arshiva 100 Dollape per sistemin dhe ruajtje dokumentacioni; kosto per njesi 25 mije leke 
• Ndertime e Rikostruksione, Krijimi i kushteve te punes ne 15 DRT; kosto per njesi 2 milione leke 
• Kostoja e mallave dhe sherbimeve te menaxhimit te sistemit tatimor në Shqiperi, dhe e funksionimit te 


administrates tatimore 
• 40 paisje kompjuterike laptop; kosto per njesi 125 mije leke 
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• 300 paisje printimi me ngjyra per pergatije materliesh  zyrtare te administrates qendrore dhe rajonale; kosto 
per njesi 20 mije leke 


• 20 UPS aparatura per garantimin panderprershmerise se elektricitetit; kosto per njesi 350 mije leke 
• Blerje 10 autoveturash; kosto per njesi 4 milione leke 
• 110 tavolina pune  per punonjesit e admnistrates tatimore;kosto per njesi 30 mije leke 
• Blerje 20 licensash dhe implementi i tyre, kosto per njesi 1.35 milion leke 
• Blerje  ambientesh dhe rikonstruksione te DRT, 6 godina; kosto per njesi 15.3 milione leke 


553. Standartet e Politikes: 
• Raporti i numurit te tatimpaguesve te regjistruar dhe qe paguajne, per nje punonjes (ne shkalle vendi dhe qe 


fillon me 1630 punonjes nga V.2008), administrates tatimore rezulton sipas viteve te PBA-se perkatesisht ne 
43 subjekte, 44,5 subjekte qe mbulon nje punonjes (ne v. 2010, administrata tatimore me 1650 punonjes) dhe 
45 subjekte (ne v. 2011 admnistrata tatimore me 1680 punonjes); 


• Kosto administrative sipas viteve te PBA-se te jete me 1 Lek shpenzime ne v.2009 mbidhen 61,3 lek te 
ardhura, ne 2010_62,5L, V.2011 63 Leke; 


• Koha mesatare qe i nevojitet nje tatimpaguesi per te deklaruar detyrimet e tij tatimore, sipas viteve te PBA-se 
te synohet ne 1 dite; 5 ore; 2 ore. Raporti i auditimeve ndaj deklaratave te dorezuara sipas viteve te PBA-se te 
jete: 0,5; 0,4; 0,3; 


• Mesatarja e diteve te nevojshme per te identifikuar dhe njoftuar deklaruesit me vonese, mosdeklaruesit dhe 
ata qe paguajne me pak se deklarimi per cdo vit te PBA-se te synohet ne: 20 dite; 15 dite; 10 dite.  


01150  Menaxhimi i te Ardhurave Doganore 


554. Politika e ketij programi konsiston ne nje administrate doganore te modernizuar, qe operon me nje 
efikasitet te larte duke nxitur shlyerjen vullnetare te detyrimeve doganore. 


 
555. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Perafrimi I Legjislacionit Doganor me Acquis Communauitare dhe praktikat me te mira te BE-se; 
• Rritja e efektivitetit ne mbledhjen e detyrimeve doganore dhe lehtesimi i procedurave doganore; 
• Modernizimi i sherbimit doganor dhe infrastruktures doganore; 
• Reduktimi i evazionit fiskal dhe goditja e trafiqeve ilegale 


 
 
556. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009: 
• 1 material mbi rishikimin dhe perditesimin e vazhdueshem te planit kombetar te zbatimit te Masave Zbatuese 


te Mareveshjes se Asociimit PKZMZMA per fushen doganore; kosto per njesi 6.68 milione leke 
• 1 ligj mbi permiresime te herepashershme te Kodit Doganor,Dispozitave Zbatuese si dhe akteve Ligjore te 


nivelit te pare e te dyte ne fushen doganore; kosto per njesi 4.18 milion leke 
• Mundesimi i fillimit te procedurave te negocimit ne konventa nderkombetare ne fushen doganore e qe lidhen 


ngushte me te; 1 ligj; kosto per njesi 4.94 milione leke 
• Zgjerimi i funksionaliteteve ne Asycuda World 
• Lehtesimi me 1.7 % i kontrolleve me risk  ndaj subjekteve; kosto per njesi 10 milione leke 
• Modernizimi e mirembajtja e sistemeve dhe  aparaturave ekzistuese te sherbimit doganor, 60 pajisje; kosto 


per njesi 1.24 milione leke  
• Kompleks i ri Doganor Qafe Bote 
• Hartimi i 37000 deklaratave te zhdoganimit dhe ulja e kohes se perpunimit te tyre; kosto per njesi 2.2 mije 


leke 
• Ritja e numrit te autorizimeve me 15 % te rregjimeve ekonomike; kosto per njesi 6.54 milion leke 
• Pershpejtim i kohes se perpunimit te informacionit te dhene e marre nga homologet si dhe mbrojtja e 


pronesise intelektuale 
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• Rritja e nivelit te kualifikimit te personelit Doganor me 600 persona; kosto per njesi 15.5 mije leke 
• Blerje e 200 pajisje zyre e lektronike; kosto per njesi 247 mije leke 
• Qender Operative audio vizuale 
• Ndertiimi i Kompleksit Doganor Muriqan 
• Blerje e 5 automjeteve; kosto per njesi 5 milion leke 
• Ndertimi i pikave te kalimit kufitar kategoria 2 dhe 3 
• Mireadministrimi dhe modernizimi i sistemit te arkives dhe protokollit te dokumentave doganore nepermjet 


20000 shkresave; kosto per njesi 0.39 mije leke 
• 870 kontrolle per reduktimin e evazionit fiskal e kontrabandes; kosto per njesi 181 mije leke 
• 1400 kontrolle per goditjen e trafiqeve ilegale e droges; kosto per njesi 50.43 mije leke 
• Reduktim i korrupsionit e shkeljeve disiplinore te administrates Doganore 


557. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Perafrimi i Legjislacionit Doganor me Acquis Communauitare dhe praktikat me te mira te BE-se; 
• Rritja e efektivitetit ne mbledhjen e detyrimeve doganore dhe lehtesimi i procedurave doganore; 
• Modernizimi i sherbimit doganor dhe infrastruktures doganore; 
• Reduktimi i evazionit fiskal dhe goditja e trafiqeve ilegale. 


558. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2010: 


• 1 material mbi rishikimin dhe perditesimin e vazhdueshem te planit kombetar te zbatimit te Masave Zbatuese 
te Mareveshjes se Asocimit PKZMZMA per fushen doganore; kosto per njesi 6.95 milione leke 


• 1 ligj mbi permiresime te herepashershme te Kodit Doganor,Dispozitave Zbatuese si dhe akteve Ligjore te 
nivelit te pare e te dyte ne fushen doganore; kosto per njesi 4.3 milion leke 


•  Mundesimi i fillimit te procedurave te negocimit  ne konventa nderkombetare ne fushen doganore e qe lidhen 
ngushte me te; 1 ligj; kosto per njesi 5 milione leke 


• Zgjerimi i funksionaliteteve ne Asycuda World 
• Lehtesimi me 1.7 % i kontrolleve me risk ndaj subjekteve; kosto per njesi 11.2 milione leke 
• Modernizimi e mirembajtja e sistemeve dhe  aparaturave ekzistuese te sherbimit doganor, 60 pajisje; kosto 


per njesi 1.27 milione leke  
• 2 motovedeta; kosto per njesi 85 milione leke 
• Hartimi i 400000 deklaratave te zhdoganimit dhe ulja e kohes se perpunimit te tyre; kosto per njesi 2.06 mije 


leke 
• Ritja e numrit te autorizimeve me 15 % te rregjimeve ekonomike; kosto per njesi 6.68 milion leke 
• Pershpejtim i kohes se perpunimit te informacionit te dhene e marre nga homologet si dhe mbrojtja e 


pronesise intelektuale 
• Rritja e nivelit te kualifikimit te personelit Doganor me 640 persona; kosto per njesi 14.92mije leke 
• Blerje e 200 pajisje zyre e lektronike; kosto per njesi 500 mije leke 
• Blerje e 5 automjeteve; kosto per njesi 5 milion leke 
• Mireadministrimi dhe modernizimi i sistemit te arkives dhe protokollit te dokumentave doganore nepermjet 


23000 shkresave; kosto per njesi 0.34 mije leke 
• 900 kontrolle per reduktimin e evazionit fiskal e kontrabandes; kosto per njesi 217 mije leke 
• 1500 kontrolle per goditjen e trafiqeve ilegale e droges; kosto per njesi 48.27 mije leke 
• Reduktim i korrupsionit e shkeljeve disiplinore te administrates Doganore 


559. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Perafrimi i Legjislacionit Doganor me Acquis Communauitare dhe praktikat me te mira te BE-se; 
• Rritja e efektivitetit ne mbledhjen e detyrimeve doganore dhe lehtesimi i procedurave doganore; 
• Modernizimi i sherbimit doganor dhe infrastruktures doganore; 
• Reduktimi i evazionit fiskal dhe goditja e trafiqeve ilegale. 
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560. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2011: 
• 1 material mbi rishikimin dhe perditesimin e vazhdueshem te planit kombetar te zbatimit te Masave Zbatuese 


te Mareveshjes se Asociimit PKZMZMA per fushen doganore; kosto per njesi 7.15 milione leke 
• 1 ligj mbi permiresime te herepashershme te Kodit Doganor,Dispozitave Zbatuese si dhe akteve Ligjore te 


nivelit te pare e te dyte ne fushen doganore; kosto per njesi 4.42 milion leke 
• Mundesimi i fillimit te procedurave te negocimit ne konventa nderkombetare ne fushen doganore e qe lidhen 


ngushte me te; 1 ligj; kosto per njesi 5.2 milione leke 
• Zgjerimi i funksionaliteteve ne Asycuda World 
• Lehtesimi me 1.7 % i kontrolleve me risk  ndaj subjekteve; kosto per njesi 12 milione leke 
• Modernizimi e mirembajtja e sistemeve dhe  aparaturave ekzistuese te sherbimit doganor, 60 pajisje; kosto 


per njesi 1.22 milione leke  
• 2 motovedeta; kosto per njesi 85 milione leke 
• Hartimi i 45000 deklaratave te zhdoganimit dhe ulja e kohes se perpunimit te tyre; kosto per njesi 1.89 mije 


leke 
• Pershpejtim i kohes se perpunimit te informacionit te dhene e marre nga homologet si dhe mbrojtja e 


pronesise intelektuale 
• Rritja e nivelit te kualifikimit te personelit Doganor me 670 persona; kosto per njesi 15.22 mije leke 
• Blerje e 200 pajisje zyre e lektronike; kosto per njesi 70 milion leke 
• Blerje e 5 automjeteve; kosto per njesi 5 milion leke 
• Mireadministrimi dhe modernizimi i sistemit te arkives dhe protokollit te dokumentave doganore nepermjet 


shkresave 
• Kontrolle per reduktimin e evazionit fiskal e kontrabandes 
• 1500 kontrolle per goditjen e trafiqeve ilegale e droges; kosto per njesi 49.87 mije leke 
• Reduktim i korrupsionit e shkeljeve disiplinore te administrates Doganore 


561. Standartet e Politikes: 
• Realizimi i te ardhurave doganore 100% me parashikimet fiskale per periudhen 2009-2011; 
• Kohezgjatja e nje transaksioni 1 ore 50 minuta; 
• Rritja e zhdoganimit te mallrave te akcizes me 5% cdo vit.  


01180  Auditimi i Brendshem dhe Kontrolli i Financave Publike 


562. Politika e ketij programi konsiston ne zhvillimin e metejshem te Letres se Politikave per PIFC-n dhe 
elementeve qe perfaqeson ky sistem:Kontrollin e menaxhimit financiar (FMC) dhe auditimin e Brendshem ( 
IA); Hartimin e politikave, programeve dhe strategjive per auditimin e brendshem ne sektorin publik; Hartimi 
i procedurave, metodologjive dhe udhezimeve te pershtashme e te perditesuara, te cilat synojne mbeshtetjen e 
veprimtarise se strukturave te kontrollit te menaxhimit financiar (FMC) dhe Auditimit te brendshem (IA) dhe 
pasqyrojne zbatimin e standardeve nderkombetare te pranuara dhe direktivat e BE;Krijimi dhe zhvillimi i 
kapaciteteve institucionale dhe burimeve njerezore duke ofruar sherbime trainimi dhe edukimi te perhereshme 
dhe te perditesuara per punonjesit e sistemit te PIFC. 


 
563. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Rishikimi i Leter politikave dhe Planit të veprimit për PIFC në Shqipëri [FMC +AB] )si pjesë e strategjise për 


një sistem të konsoliduar të kontrollit të brendshëm finaciar publik (PIFC); 
• Rishikimi i manualit të procedurave të auditimit brendshëm; 
• Hartimi i akteve të nëvojshme në zbatim të ligjit të auditimit ligjeve të tjera dhe të Vendimeve të Këshillit të 


Ministrave; 
• Zhvillimi profesional i stafit të auditimit të brendshëm (Trajnim i përditësuar për 242 auditues dhe trajnim i 


detyruar për 240-260 kandidatë); 
• Hartimi i një strategjie sektoriale për trajnimin dhe kualifikimin e stafit për strukturat e auditimit të 


Brendshëm (IA); 
•  Hartimi dhe miratimi i raporteve periodike dhe vjetore per strukturat e auditimit të brendshëm; 
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• Realizimi i 30 misioneve për auditim dhe mbikqyrje në strukturat e auditimit të brendshëm në sektorin publik. 


564. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009: 
• 250 punonjes te trajnuar per titullin "Auditues i Brendshem"; kosto per njesi 39.4 mije leke 
• 35 auditime te kryera; kosto per njesi 562 mije leke 
• 300 punonjes te trajnuar ne vijimesi; kosto per njesi 29.17 mije leke 
• 5 akte ligjore dhe n/ligjore te hartuara dhe te perditesuara; kosto per njesi 3.5 mije leke 


565. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Kuadri Ligjor i PIFC-s dhe politika e ngritjes profesionale të stafit për strukturat e menaxhimit të kontrollit 


financiar (FMC); 
• Implementimi i kerkesave të manualit te ri të procedurave të auditimit; 
• Hartimi i metodologjisë për kontrollin e rrezikut; 
• Zhvillimi profesional i stafit të auditimit të brendshëm (Trajnim i përditësuar për 200-240 auditues dhe 


trajnim i detyruar për 240-260 kandidatë); 
• Rishikimi i strategjisë për trajnimin dhe kualifikimin e stafit për strukturat e auditimit të Brendshëm (IA); 
• Hartimi dhe miratimi i raporteve periodike dhe vjetore per strukturat e auditimit të brendshëm; 
• Realizimi i 30-35 misioneve për auditim dhe mbikqyrje në strukturat e auditimit të brendshëm në sektorin 


publik 


566. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2010: 
• 250 punonjes te trajnuar per titullin "Auditues i Brendshem"; kosto per njesi 39.96 mije leke 
• 40 auditime te kryera; kosto per njesi 510 mije leke 
• 350 punonjes te trajnuar ne vijimesi; kosto per njesi 25.75 mije leke 
• 5 akte ligjore dhe n/ligjore te hartuara dhe te perditesuara; kosto per njesi 3.6 mije leke 


567. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Ndryshimi gradual i sistemit të PIFC-s nga faza e zhvillimit dhe hartimit te akteve bazë të tij në 


implementimin dhe monitorimin e tyre për të gjithë elementët përbërës të tij; 
• Implementimi i kerkesave të manualit për strukturat e FMC; 
• Implementimi i i metodologjisë për kontrollin e rrezikut; 
• Zhvillimi profesional i stafit të auditimit të brendshëm (Trajnim i përditësuar për 220-260 auditues dhe 


trajnim i detyruar për 240-260 kandidatë); 
• Implementimi i strategjisë për trajnimin dhe kualifikimin e stafit për strukturat e auditimit të Brendshëm (IA); 
• Hartimi dhe miratimi i raporteve periodike dhe vjetore per strukturat e auditimit të brendshëm; 
• Realizimi i 30-35 misioneve për auditim dhe mbikqyrje në strukturat e auditimit të brendshëm në sektorin 


publik. 


 
568. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2011 
• 250 punonjes te trajnuar per titullin "Auditues i Brendshem"; kosto per njesi 40.58 mije leke 
• 30 auditime te kryera; kosto per njesi 708 mije leke 
• 350 punonjes te trajnuar ne vijimesi; kosto per njesi 26.52 mije leke 
• 5 akte ligjore dhe n/ligjore te hartuara dhe te perditesuara; kosto per njesi 3.75 mije leke 


569. Standartet e Politikes: 
• Standardet kombëtare (Manuali i Procedurave të Auditimit të brendshëm dhe Metodika e Auditimit 


Financiar), Standardet ndërkombëtare të miratuara nga Instituti i auditorve të brendshëm (Institut of Internal 
auditor "IIA); 


• Sistemi i kontrollit të brendshëm financiar publik i Komisionit Europian (Europian Commission PIFC) mbi 
auditimin e brendshëm në Evrope. 
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01170  Menaxhimi i Sigurimeve Shoqerore  


570. Politika e ketij programi konsiston ne permbushjen cilesore te misionit te ISSH nepermjet rritjes te 
kapaciteteve drejtuese, informatizimit e sistemit ne pergjithesi dhe te arkivave ne vecanti, permiresimit te 
infrastruktures me qellim mbulimin e popullsise me elemente te sigurimeve shoqerore atje dhe ne ate kohe 
kur lind kjo e drejte. Permiresimin i funksionit te ISSH ne drejtim te administrimit te transfertave te Buxhetit 
te Shtetit per programet sociale te qeverise. Permiresimi i sherbimit ndaj popullates dhe dhenia e perfitimeve 
atje ku lindin dhe ne jo me shume se 45 dite nga data e kerkeses. 


 
571. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Permiresimi i administrimit te fondit te sigurimeve shoqerore dhe i sherbimit ndaj perfituesve (pensioniste 


apo perfitues afatshkurter; 
• Krijimi i bazes se te dhenave per pensionet(perfundon); 
• Plotesimit te bazes se te dhenave te kontributeve te personave te vetpunesuar ne bujqesi dhe vullnetare per 


vitet 2006. 2007dhe 2008, perditesimin e saj; 
• Administrimi i fondeve te alokuara nga buxheti i shtetit per programe te vecanta te qeverise nepermjet 


perditesimit te informacionit dhe koordinimin e punes me Sherbimin Social Shteteror dhe organet e pushtetit 
vendor; 


• Administrimi i fondeve te alokuara nga buxheti i shtetit per perfitime suplementare per punonjesit e shtetit, 
per ushtaraket e MR, per policine e shtetit, per minatoret, per statusin "Deshmor i Atdheut", punonjesit e 
ndermarrjeve ushtarake; 


• Administrimi i fondeve te alokuara nga buxheti i shtetit per perfitime suplementare, per ushtaraket e MB, per 
pilotet fluturues ne pension dhe ushtaraket e nendeteseve ne pension 


572. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009: 
• Administrimi i fondit te sigurimeve shoqerore te detyrueshme; per 543518 persona; kosto per njesi 2.47 mije 


leke 
• Administrimi i fondeve per Programe Speciale te Shtetit; per 618791 persona; kosto per njesi 0.32 mije leke 
• Administrimi i sigurimeve suplementare dhe trajtimeve te vecanta, per 36514 persona; kosto per njesi 0.92 


mije leke 
• Administrimi i sigurimeve suplementare per ushtaraket e Forcave te Armatosura, per 19840 persona ; kosfo 


per njesi 3.49 mije leke 


573. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Permiresimi i administrimit te fondit te sigurimeve dhe i sherbimit ndaj perfituesve duke koordinuar forcimin 


e kontrollit te brendshem te perdorimit te fondeve me dhenien e te drejtave ne afatet e percaktuara me ligj si 
dhe nepermjet: -perditesimit te bazes se te dhenave te pensioneve, te kontributeve te fermereve dhe te 
sigurimeve vullnetare perfundimit te bazes se te dhenave per fermeret -krijimi i bazes se te dhenave te 
kontribuesve urbane -informatizimit te sistemit per Tiranen; 


•  Administrimi i fondeve te alokuara nga buxheti i shtetit per programe te vecanta te qeverise per te 
kompensuar pakesimin e te adhurave te perfituesve, me kompensime per energjine elektrike, buken, 
ngarkesen, si edhe per te ardhura shtese per kategori te vecanta perfituesish si pensione te posacme, invalide 
pune e lufte, veterane etj; 


• Administrimi i fondeve te alokuara nga buxheti i shtetit per perfitime suplementare per punonjesit e shtetit, 
per ushtaraket e MR, per policine e shtetit, per minatoret, per statusin "Deshmor i Atdheut", punonjesit e 
ndermarrjeve ushtarake; 


• Administrimi i fondeve te alokuara nga buxheti i shtetit per perfitime suplementare, per ushtaraket e MB, per 
pilotet fluturues ne pension dhe ushtaraket e nendeteseve ne pension 


574. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2010: 
• Administrimi i fondit te sigurimeve shoqerore te detyrueshme; per 5496468 persona; kosto per njesi 2.85 mije 


leke 
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• Administrimi i fondeve per Programe Speciale te Shtetit per 624085 persona; kosto per njesi 0.34 mije leke 
• Administrimi i sigurimeve suplementare dhe trajtimeve te vecanta, per 36675 persona; kosto per njesi 1.03 


mije leke 
• Administrimi i sigurimeve suplementare per ushtaraket e Forcave te Armatosura, per 19840 persona ; kosfo 


per njesi 3.79 mije leke. 


575. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Permiresimi i administrimit te fondit te sigurimeve shoqerore dhe i sherbimit ndaj perfituesve duke u fokusuar 


ne dhenien e te drejtave ne afatet e percaktuara me ligj; 
• Perditesimi i bazes se te dhenave te pensioneve dhe kontributeve; 
• Fillimi i procesit te modernizimit t te gjithe sistemit te arkivave te vjeteresise ne pune dhe liste pagesave  
• Administrimi i fondeve te alokuara nga buxheti i shtetit per programe te vecanta te qeverise; 
• Administrimi i fondeve te alokuara nga buxheti i shtetit per perfitime suplementare per punonjesit e shtetit, 


per ushtaraket e MR, per policine e shtetit, per minatoret, per statusin "Deshmor i Atdheut", punonjesit e 
ndermarrjeve ushtarake; 


• Administrimi i fondeve te alokuara nga buxheti i shtetit per perfitime suplementare, per ushtaraket e MB, per 
pilotet fluturues ne pension dhe ushtaraket e nendeteseve ne pension 


576. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2011: 
• Administrimi i fondit te sigurimeve shoqerore te detyrueshme; per 555774 persona; kosto per njesi 3.29 mije 


leke 
• Administrimi i fondeve per Programe Speciale te Shtetit, per 62 4085 persona ; kosto per njesi 0.35 mije leke 
• Administrimi i sigurimeve suplementare dhe trajtimeve te vecanta, per 36800 persona; kosto per njesi 1.15 


mije leke 
• Administrimi i sigurimeve suplementare per ushtaraket e Forcave te Armatosura, per 19840 persona ; kosto 


per njesi 4.03 mije leke 


577. Standartet e Politikes: 
• Shqyrtimi i dokumentacionit dhe dhenia e te drejtave nga fondet e sigurimeve shoqerore, per çdo shtetas, aty 


ku ajo lind dhe brenda 45 diteve nga data e kerkeses; 
• Verifikimit te dokumentacionit te vjetersise ne pune dhe periudhes sigurimit per cdo perfitues duke aplikuar 


veç te tjerave kontrollit kryq dhe certifikimin e cdo perfitimi nga drejtoria qendrore brenda nje viti nga dita e 
percaktimit te tij.; 


• Te arihet pergjigje e kerkesave per perfitime dhe dhenja e te drejtave nga fondet e pensioneve jo me vone se 
45 dite. 


01160  Lufta Kunder Transaksioneve Financiare Jo-Ligjore 


578. Politika e ketij programi synon Thellimin dhe zgjerimin e luftes kunder pastrimit te parave dhe financimit 
te terrorizmit. Perafrimin dhe pershtatjen e legjislacionit shqiptar perkates me standartet nderkombetare te 
luftes kunder pastrimit te parave dhe financimit te terrorizmit, nepermjet hartimit dhe plotesimit te tij me nje 
ligj te ri dhe akte nenligjore korresponduese. Rritjen e eficences nepermjet ndertimit te nje platforme te 
infrastruktures se teknologjise se informacionit dhe zhvillimit te performances se burimeve njerezore. 
Hartimin e politikave dhe strategjive kombetare parandaluese dhe te luftes kunder pastrimit te parave dhe 
financimit te terrorizmit nepermjet zhvillimit dhe permiresimit te bashkepunimit nderinsitucional kombetar 
dhe nderkombetar. Zhvillimin dhe thellimin e bashkepunimit me homologet nderkombetar ne kuader te nje 
lufte globale kunder pastrimit te parave dhe financimit te terrorizmit. 


 
579. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Rritja e numrit te inspektimeve ne masen 27% dhe trajnimeve te kryera ne subjektet e ligjit deri ne masen 


30% brenda vitit 2009; 
•  Rritja e numrit te raporteve (RTV dhe RAD) te analizuara deri ne masen 60% brenda vitit 2009; 
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• Trajnimi i stafit te DPPPP ne kuader te Projektit te Binjakezimit me homologet gjermane me qellim rritjen e 
eficences se punes; 


• Permiresimi progresiv i eficences dhe efektivitetit te punes se stafit te DPPPP e shprehur ne terma te rritjes 
deri ne masen 60% te numrit te procedimeve penale nga ana e Prokurorise permbi numrin e referimeve te bera 
ne Prokurori nga ana e DPPPP. 


580. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009: 
• 1 paisje zyre e blere; kosto per njesi 1 milion leke 
• 1 automjet; kosto per njesi 1 milion leke 
• 150000 raporte te analizuara; kosto per njesi 0.17 mije leke  
• 220 inspektime te kryera; kosto per njesi 84.32 mije leke 
• 20 takime te kryera ne nivel kombetar dhe nderkombetar; kosto per njesi 12.5 mije leke. 


581. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Rritja e numrit te inspektimeve ne masen 7% dhe trajnimeve te kryera ne subjektet e ligjit deri ne masen 6% 


brenda vitit 2010; 
• Rritja e numrit te raporteve (RTV dhe RAD) te analizuara deri ne masen 50% brenda vitit 2010; 
• Permiresimi progresiv i eficences dhe efektivitetit te punes se stafit te DPPPP e shprehur ne terma te rritjes 


deri ne masen 50% te numrit te raporteve te marra ne analize dhe te derguara ne Prokurori per ndjekje penale. 


582. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2010: 
• 1 paisje zyre e blere; kosto per njesi 1 milion leke  
• 1 automjet; kosto per njesi 1 milion leke 
• 200000 raporte te analizuara; kosto per njesi 0.13 mije leke  
• 250 inspektime te kryera; kosto per njesi 8 mije leke 
• 20 takime te kryera ne nivel kombetar dhe nderkombetar; kosto per njesi 12.5 mije leke. 


583. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Rritja e numrit te inspektimeve ne masen 6% dhe trajnimeve te kryera ne subjektet e ligjit deri ne masen 14% 


brenda vitit 2011; 
• Rritja e numrit te (RTV dhe RAD ) te analizuara  deri ne masen 33% brenda vitit 2011; 
• Rritja e bashkepunimit nderinstitucional dhe eficences se punes se DPPPP nepermjet ristrukturimit te saj si 


nje njesi e tipit administrativ-mix, me perfaqesues edhe te organeve doganore, tatimore e policore ne perberje 
te saj. 


584. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2011: 
• 1 paisje zyre e blere; kosto per njesi 1 milion leke 
• 1 automjet; kosto per njesi 1 milion leke 
• 250000 raporte te analizuara; kosto per njesi 0.1 mije leke 
• 250 inspektime te kryera; kosto per njesi 82.6 mije leke 
• 20 takime te kryera ne nivel kombetar dhe nderkombetar; kosto per njesi 12.5 mije leke. 


 
585. Standartet e Politikes: 
• Standartet Nderkombetare te luftes kunder pastrimit te parave dhe financimit te terrorizmit te njohura ndryshe 


si 40+9 Rekomandimet e FATF (Financial Action Task Force); 
• Direktiva III e BE-se; 
• Raport-Progreset e Komitetit te Eksperteve te Vleresimit te Keshillit te Evropes (Moneyval) cdo dy vjet. 


Raport-Progresi i rradhes ne vitin 2009. 
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10.4 KOMENTET LIDHUR ME KERKESEN PER PBA 2009-2011 TE MINISTRISE SE 
FINANCAVE  


 
Komente te Pergjithshme: 
Nga analiza e kryer per programet “Menaxhimi i te Ardhurave Tatimore” dhe “Menaxhimi i te Ardhurave 
Doganore”, ne vija te pergjithshme verejme se cilesia e deklaratave te politikes eshte deri diku e pranueshme, por 
cilesi me e dobet informacioni vihet re ne identifikimin e produkteve dhe kostimin e tyre.  
 
Rekomandime 
Gjate pergatitjes se PBA 2010-2012, Drejtoria e Pergjithshme e Tatimeve dhe Drejtoria e Pergjithshme e 
Doganave duhet te marrin masa per reflektimin e te gjitha verejtjeve dhe sugjerimeve te Drejtorise se 
Pergjithshme te Buxhetit. 


 


C.11 Ministria e Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit 


C.11.1 Misioni i Ministrise:  
• Misioni i MBUMK eshte zbatimi i Programit te Qeverise ne fushen e bujqesise, ushqimit dhe mbrojtjes se 


konsumatorit. Elementet baze te ketij misioni jane: Hartimi dhe zbatimi i politikave dhe legjislacionit ne 
fushen e bujqesise, ushqimit dhe mbrojtjes se konsumatorit. Mbrojtja e shendetit te kafsheve, bimeve dhe 
garantimi i shendetit te njerzeve nga semundjet qe rrjedhin prej kafsheve dhe cilesia e ushqimeve. Sigurimi i 
informacionit bujqesore. Menaxhimi dhe administrimi i qendrueshem i tokes bujqesore. Asistence dhe 
informacion per fermeret. Menaxhim i sistemit te kullimit dhe koordinimi i veprimeve per administrimin e 
sistemit te ujitjes. 


C.11.2 Qellimet e Politikes: 
586. Politika e ketij sektori eshte hartuar per te kontribuar ne arritjen e qellimeve te meposhtme afatgjata: 
• Te kontribuoje ne permiresimin e vazhdueshem te aftesive drejtuese te stafit te Ministrise dhe niveleve te tjera 


te vendimmarrjes ne 10% deri ne vitin 2013 krahasuar me 2008. 
• Afrimi i kushteve te punes me standardet e BE-se.  
• Rritja e kapaciteteve menaxhuese dhe mbeshtetjes administrative per te gjithe programet e ministrise ne 20 % 


ne vitin 2013 krahasuar me 2008.  
• Zbatimi me korrektesi i afateve ligjore dhe nenligjore nga te gjitha strukturat 
• Krijimi i nje sistemi me funksion te plote te sigurise ushqimore dhe mbrojtjes se konsumatorit “nga ferma ne 


tavoline” 
• Kuader i plote ligjor me funksionim te mbrojtjes se jetes dhe shendetit te njerezve, te kontrollit te semundjeve 


ne kafshe dhe paraziteve te demshem ne bime 
• Situate e paster epizootike veçanerisht nga semundjet zoonotike me impakt te rendesishem ne shendetin e 


njerezve 
• Garantimi i nje situate te paster fitosanitare dhe mireperdorimi i produkteve per mbrojtjen e bimeve 
• Ulje e infeksioneve ne kafshe dhe bime, molusqe e prodhime deti, arritja e standardeve te produkteve 


ushqimore, te kafsheve e produkteve shtazore e bimore per rritjen e sigurise se tyre ne tregun e brendshem 
• nxitja e eksportit ne tregun nderkombetar 
• Aftesimi i sherbimit veterinar, fitosanitar dhe te sigurise ushqimore ne kontrolle e inspektime 
• Rritja e prodhimit bujqesor nepermjet  plotesimit te nevojave per uje per ujitje te fermereve ne menyre te 


qendryeshme ne te gjithe siperfaqen potencialisht te ujitshme ne reth 360 000 ha brenda vitit 2020  
• Permiresimi i kullimit  
• Mbrojtja nga permbytja ne te gjithe siperfaqen potencialisht te kullueshme prej 280 000 ha deri ne vitin 2016.  
• Aktivitet i pavarur i organizatave te perdoruesve te ujit (opu) dhe federatave te organizatave te perdoruesve te 


ujit (fopu) ne procesin e O&M te infrastruktures ujitese, qe do i transferohet atyre, per 200 000 ha brenda vitit 
2020.  
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• Vazhdimi i aktivitetit te qendrueshem te Bordeve te Kullimit me financim nga buxheti i shtetit per O&M e 
infrastruktures se kulllimit e mbrojtjes nga permbytja si dhe sistemeve kryesore ujitese ne siperfaqen nen 
sherbim prej 280 000 ha  


• Fillimi i transferimit gradual te pergjegjesive te kullimit e mbrojtjes nga permbytja tek Bordet e Kullimit me 
vetefinancim pas vitit 2016 


• Rritja e te ardhurave dhe mireqenies se fermereve dhe banoreve te tjere te zonave rurale.  
• Rruga kryesore per te arritur kete eshte rritja e volumit te prodhimit bujqesor, por jo vetem.  
• Politika e programit synon edhe rritjen e prodhueshmerise dhe efiçences se sektorit bujqesor, e shprehur ne 


rendimentin per ha toke ose krere bageti, koston per njesi prodhimi dhe vleren e produktit per nje te punesuar 
ne sektor.  


• Politika ka per qellim, gjithashtu, te ndikoje ne rritjen e specializimit ne shkalle vendi(rajonizimit) dhe ne 
shkalle ferme, si dhe te perqendrimit te produktit si nje rruge e rendesishme per te rritur produktivitetin  


• Nxitja e zhvillimit te tregtise bujqesore dhe blegtorale dhe permiresimi i marketingut te tyre eshte pjese e 
pandare e politikes se programit, ashtu siç eshte dhe rritja e cilesise, reduktimi i importeve dhe rritja e 
eksporteve te produkteve bujqesore shqiptare. 


• Rritja e aftesise konkurruese te fermereve nepermjet ofrimit te 50 paketave teknologjike te permiresuara (50 
paketa deri ne vitin 2012)  


• Sigurimi i aksesit per informacione dhe njohuri te reja ne fushen e bujqesise. 
• Perfundimin e Reformes se tokes 
• Evidentimin e rezultateve te saj ne nivel qarku dhe rrethi si dhe konsolidimin e pronesise mbi token nepermjet 


paisjes se familjeve bujqesore me aktet e marrjes se tokes ne pronesi. 
• Pergatitja dhe miratimi i nje kuadri te ri ligjor per verifikimin e bazueshmerise ligjore te krijimit te titujve te 


pronesise mbi token. 
• Krahas krijimit te strukturave shteterore per zbatimin e ketij kuadri ligjor do te programohen dhe 


implementohen masa per rritjen e kapaciteteve te ketyre strukturave si dhe monitorimin e veprimtarive te tyre. 


C.11.3 Programet e Shpenzimeve te Ministrise 
587. Ministria e Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit ka 7 Programe: 


• Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 
• Siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorit 
• Menaxhimi i infrastruktures se kullimit dhe ujitjes 
• Zhvillimi rural duke mbeshtetur prodhimin bujqesor blegtoral agroindustrial dhe marketingun 
• Keshillimi dhe informacioni bujqesor 
• Menaxhimi i qendrueshem i tokes bujqesore 


Shpenzimet buxhetore te MBUMK ne nivel programi per periudhen e PBA, jepen ne grafikun e 
meposhtem:
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Ministria e Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit 
(Shpenzimet sipas programeve per periudhen 2007-2011)


Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 187 213 248 235 231


Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsumatorit 1,338 1,400 1,536 1,524 1,374


Menaxhimi i Infrastruktures se Kullimit dhe Ujitjes 2,362 2,248 2,088 1,755 1,970


Zhvillimi Rural duke mbeshtetur Prodhimin Bujq, Blek, Agroind, dhe Market. 994 1,312 1,787 1,438 1,241


Keshillimi dhe Informacioni Bujqesor 260 296 280 306 296


Menaxhimi Qendrueshem i Tokes Bujqesore 17 3 14 33 20


Fakt 2007 B.2008 (A.N) Buxh. 2009 PBA 2010 PBA 2011


Ndersa, shpenzimet buxhetore te po ketij institucioni, ne nivel ministrie, per periudhen e PBA, jepen ne grafikun e 
meposhtem:
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Ministria e Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit
(Shpenzimet ne nivel ministrie per periudhen 2007- 2011)
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01110  Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 
588. Politika e ketij programi konsiston ne permbushjen dhe realizimin e kerkesave dhe standarteve qe 


rrjedhin nga nenshkrimi i MSA-se dhe programit te Qeverise per bujqesine dhe ushqimin, permiresimin e 
vazhdueshem te perdorimit te burimeve njerezore dhe financiare te MBUMK-se do te zhvillohen dhe 
persosen permes rritjes se nivelit te kapaciteteve menaxhuese. 


 
589. Objektivat e politikes per vitin 2009: 


• Permiresimi i kushteve deri ne 100%,  
• Numri i zyrave me internet deri ne 80%,  
• Tranimi i stafit ekzistues te aparatit te ministrise si dhe trainimi ne nivel qarku i institucioneve te varesise ne 


masen 50%.  
• Instalimi i Network-ut te sistemit te bujqesise ne masen 100%. 


590. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• Funksionimi i kapaciteteve menaxhuese per implementimin e politikave bujqesore. 
• Pagese per punen e kryer dhe per ushtrimin e funksioneve te 130 punonjesve; kosto per njesi 1.2 milion leke 
• Materiale dhe sherbime te pergjitheshme zyre, shpenzime trasporti, udhetimi brenda dhe jashte vendit dhe te 


tjera operative. 
• Detyrime vjetore financiare per pjesemarrjen e Shqiperise ne organizmat nderkombetare. 
• Permiresimi i kushteve te punes 
• Vazhdimi i zbatimit te projektit te itranet 


591. Objektivat e politikes per vitin 2010 
• Mirembajtja e kushteve te krijuara.  
• Vazhdimi i trainimeve te stafit ekzistues.  
• Trainimi ne masen 100% i drejtuesve dhe specialisteve ne nivel DRBUMK-je.  
• Modernizimi i sistemit te kontabilitetit te DRBUMK-ve ne masen 50% per tu perfshire ne rrjetin e 


modernizuar te sistemit te pagave dhe kontabilitetit ne Administraten Publike. 
• Vazhdimi i zbatimit te projektit te itranet 


592. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• Funksionimi i kapaciteteve menaxhuese per implementimin e politikave bujqesore. 
• Pagese per punen e kryer dhe per ushtrimin e funksioneve te 130 punonjesve; kosto per njesi 1.05 milion leke 
• Materiale dhe sherbime te pergjitheshme zyre, shpenzime trasporti, udhetimi brenda dhe jashte vendit dhe te 


tjera operative. 
• Detyrime vjetore financiare per pjesemarrjen e Shqiperise ne organizmat nderkombetare. 
• Permiresimi i kushteve te punes 
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593. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Mirembajtja e kushteve te krijuara. 
 


594. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• Funksionimi i kapaciteteve menaxhuese per implementimin e politikave bujqesore. 
• Pagese per punen e kryer dhe per ushtrimin e funksioneve te 130 punonjesve; kosto per njesi 1.05 milion leke 
• Materiale dhe sherbime te pergjitheshme zyre, shpenzime trasporti, udhetimi brenda dhe jashte vendit dhe te 


tjera operative. 
• Detyrime vjetore financiare per pjesemarrjen e Shqiperise ne organizmat nderkombetare. 
• Permiresimi i kushteve te punes 


595. Standartet e Politikes: 
• Nr. Masterave, Nr diplomave, Nr. Certifikatave.  
• Program kontabel modern.  
• Kapacitete menaxhuese te nepunesve te aparatit dhe institucioneve te varesise te rritura.  
• Standarte te punes te permiresuara dhe te rritura; 


04220  Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsumatorit 
596. Politika e programit konsiston ne kontrollin e inspektimin në funksion të sigurisë ushqimore dhe mbrojtjes 


së konsumatorit nga ferma në tavolinë, monitorimi eficent për përafrimin e standarteve aktuale me ato të BE-
së në lidhje me sigurinë e produkteve ushqimore, mbrojtjen e shëndetit të kafshëve , mirëqënien e kafshëve, 
mbrojtjen e shëndetit të bimëve, zhvillimin e infrastrukturës administrative me qëllim zbatimin e legjislacionit 
janë pjesë përbërëse e programit të sigurisë ushqimore që rrjedh nga detyrimet e MSA-së dhe partneritetit 
europian. Krijimi i nje sistemi me funksion te plote te sigurise ushqimore dhe mbrojtjes se konsumatorit , nga 
ferma ne tavoline, qe mbulon gjithe vendin si dhe monitorim dhe kontroll eficent ne perputhje me standartet e 
BE-se.Perafrimin e standarteve aktuale me ato te BE-se, ne lidhje me sigurine e produkteve ushqimore, 
mbrojtjen e mjedisit ,sistemin e inspektimit dhe kontrollit, mireqenies se kafsheve, shendetit te bimeve, 
zhvillimin e infrastruktures administrative me qellim zbatimin e legjislacionit jane pjese e programit te 
sigurise ushqimore qe rrjedh nga detyrimet e MSA-se dhe Partneritetit Europian. 


 
597. Objektivat e politikes per vitin 2009 


• Perafrimi i legjislacionit, ne fushen e sigurise ushqimore, veterinarise dhe mbrojtjes se bimeve, me ate te BE-
se, duke përshtatur 42 akte normative të BE; 


• Reduktimi i infeksioneve në masën 0,002 % të sëmundjes plasje nga 0.009, tuberkulozi ne masen 0.05% nga 
0.16%, 0,75 % nga 0.85% të sëmundjes së brucelozës; 


• Vënia nën kontroll e lëvizjeve të kafshëve nëpërmjet identifikimit të plotë të gjedhit (470000 krerë) e të të 
imtave (2500000 krerë); 


• Realizimi i plotë i programit vjetor te monitorimit te mbetjeve ne kafshet e gjalla dhe produkteve me origjine 
shtazore, të ujrave e te molusqeve bivalve; 


• Plotësimi i parametrave në  zonën e lirë të prodhimit të patates për arritjen e standarteve të eksportit; 
• Reduktimi i dëmtimeve të kulturave bujqësore nga parazitë të veçantë; 
• Rritja e e aftësimit të stafit sanitaro-veterinar, fitosanitare e të sigurisë ushqimore dhe efektivitetit të 


laboratorëve të kontrollit në 12 qarqet; 
• Rritje e nivelit të ndërgjegjësimit publik ne lidhje me siguirne e produkteve ushqimore; 
• Ngritja dhe funksionimi i AKU-se (e njejte per te tre vitet sepse ngritja dhe berja funksionale e AKU-se do te 


behet ne menyre graduale vit pas viti). 


598. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 1 milion kafshe te llojeve te ndryshme te vaksinuara k/plasjes 
• 1430 analiza te kryera sipas programit te monitorimit te mbetjeve; kosto per njesi 13.99 mije leke 
• 695.239 Kafshe te imta te gjurmuara per bruceloze, gjedhe te gjurmuar per ab.bang 
• 774.000 Kafshe te remontit ne te imta te vaksinuara k/ brucelozes; kosto per njesi 0.05 mije leke 
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• 5.000 ha siperfaqe e trajtuar k/ miut te arave dhe karkalecit; kosto per njesi 4 mije leke 
• 40.000 Rrenje ullinj dhe peme frutore te trajtuara k/ flutures se bardhe te manitdhe mizes se ullirit; kosto per 


njesi 0.4 mije leke 
• 100.000 kafshe gjedhe te gjurmuar per tbc; kosto per njesi 0.07 mije leke 
• 1000 analiza te kryera ne ujrat e brendeshme dhe molusqet bivalve; kosto per njesi 20 mije leke  
• 12 seminare qe rrisin efektivitetin e punes se laboratoreve te kontrollot ushqimor; kosto per njesi 1.76 milione 


leke 
• 12 paketa informuese e sensibilizuese te publikut ne lidhje me sigurine ushqimore; kosto per njesi 125 mije 


leke 
• 9 seminare per stafin qendror e lokal veterinar, fitosanitar e te sigurise ushqimore i trajnuar e pajisur me mjete 


komunikimi e levizje; kosto per njesi 813 mije leke 
• 12 pajisje; kosto per njesi 1.19 milione leke  
• 500 akte normative te BE-se te perafruara ne legjislacionin kombetar; kosto per njesi 1 mije leke 
• 2300 peme frutore te asgjesuara te infektuara me zjarrin bakterial; kosto per njesi 2.17 mije leke 
• 50000 kafshe te llojit derr te vaksinuara k/ murtajes klasike te derrave  
• 200 ha zone e lire e prodhimit te patates e monitoruar 


599. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Perafrimi i legjislacionit ne fushen e sigurise ushqimore, veterinarise dhe mbrojtjes se bimeve me ate te BE-


se.(21 akte normative); 
• Fuqizimi i kontrollit të infeksioneve në kafshë, shëndetësim i zonave veriore të vëndit nga bruceloza në të 


imta; 
• Identifikimi i të gjjithë kafshëve të remontit të llojit gjedhë e të imta; 
• Realizimi i programeve kombëtare te monitorimit te mbetjeve ne kafshet e gjalla dhe produkteve me origjine 


shtazore, të ujrave e te molusqeve bivalve; 
• Luftimi i parazitëve të vecantë në bimët bujqësore dhe krijimi i zonës së lirë për pataten; 
• Rritje e aftësimit të stafit qëndror e rajonal ne kontrollin e semundjeve dhe ne inspektimet sanitaro-veterinare 


dhe fitosanitare, rritja e efektivitetit te punes se inspektoreve te sigurise ushqimore. 
• Rritje e nivelit të ndërgjegjësimit publik ne lidhje me siguirne e produkteve ushqimore; 
• Ngritja e funksionimi i AKU. 


600. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 1 milion kafshe te llojeve te ndryshme te vaksinuara k/plasjes 
• 1.640 analiza te kryera sipas programit te monitorimit te mbetjeve; kosto per njesi 14.02 mije leke 
• 1150analiza te kryera ne  ujrat e brendeshme dhe molusqet bivalve; kosto per njesi 20 mije leke  
• 12 seminare qe rrisin efektivitetin e punes se laboratoreve te kontrollot ushqimor; kosto per njesi 2.57 milione 


leke 
• 695.238 Kafshe te imta te gjurmuara per bruceloze, gjedhe te gjurmuar per ab.bang 
• 1.0000.000 Kafshe te remontit ne te imta te vaksinuara k/ brucelozes; kosto per njesi 0.1 mije leke 
• 5300 ha siperfaqe e trajtuar k/ miut te arave dhe karkalecit; kosto per njesi 4 mije leke 
• 40.000 Rrenje ullinj dhe peme frutore te trajtuara k/ flutures se bardhe te manitdhe mizes se ullirit; kosto per 


njesi 0.5 mije leke 
• 100.000 kafshe gjedhe te gjurmuar per tbc; kosto per njesi 0.07 mije leke 
• 3 paketa informuese e sensibilizuese te publikut ne lidhje me sigurine ushqimore; kosto per njesi 500 mije 


leke 
• 9 seminare per stafin qendror e lokal veterinar, fitosanitar e te sigurise ushqimore i trajnuar e pajisur me mjete 


komunikimi e levizje; kosto per njesi 1.14 milione leke 
• 12 pajisje; kosto per njesi 1.19 milione leke  
• 500 akte normative te BE-se te perafruara ne legjislacionin kombetar; kosto per njesi 1 mije leke 
• 5000 peme frutore te asgjesuara te infektuara me zjarrin bakterial; kosto per njesi 1.2 mije leke 
• 50000 kafshe te llojit derr te vaksinuara k/ murtajes klasike te derrave  
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• 200 ha zone e lire e prodhimit te patates e monitoruar 


 
601. Objektivat e politikes per vitin 2011: 


• Perafrimi i legjislacionit ne fushen e sigurise ushqimore, veterinarise dhe mbrojtjes se bimeve me ate te BE-
se.( 19 akte normative të BE-së); 


• Identifikimi i kafshëve të remontit, gjedhë e të imta; 
• Limunizimi i bagetive te imta ne gjithe rrethet e jugut te vendit nga semundja e brucelozes si dhe gjurmimin e 


gjithe te imtave per bruceloze ne rrethet e shëndetësuara, mbajtja nën kontroll të plotë të sëmundjes plasje e 
tbc  


• Realizimi i programeve kombëtare te monitorimit te mbetjeve ne kafshet e gjalla dhe produkteve me origjine 
shtazore. te ujrave e te molusqeve bivale; 


• Rritja e kapacitetit tekniko - shkencor te stafit ne inspektimet sanitaro-veterinare e fitosanitare; 
• Plotësimi i parametrave të në zonën e lirë të prodhimit të patates për arritjen e standarteve  të eksportit; 
• Reduktimi i dëmtimeve të kulturave bujqësore nga parazitë të veçantë; 
• Fuqizimi i kapaciteteve te laboratore te kontrollit te ushqimeve per realizimin e ciklit te plote te analizave ne 


drejtim te sigurise ushqimore; 
• Rritja e efektivitetit te punes se inspektoreve te sigurise ushqimore duke reduktuar ne masen 100% pranine ne 


treg te produkteve ushqimore qe nuk plotesojne kerkesat e sigurise; 
• Informim dhe sensibilizim i publikut ne lidhje me siguirse e produkteve ushqimore. 


602. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 1 milion kafshe te llojeve te ndryshme te vaksinuara k/plasjes 
• 1428 analiza te kryera sipas programit te monitorimit te mbetjeve; kosto per njesi 14 mije leke 
• 1000 analiza te kryera ne  ujrat e brendeshme dhe molusqet bivalve; kosto per njesi 20 mije leke  
• 500.000 Kafshe te imta  te gjurmuara per bruceloze, gjedhe te gjurmuar per ab.bang 
• Kafshe te remontit ne te imta te vaksinuara k/ brucelozes; kosto per njesi 0.1 mije leke 
• 5.000 ha siperfaqe e trajtuar k/ miut te arave dhe karkalecit; kosto per njesi 4.2 mije leke 
• 40.000 Rrenje ullinj dhe peme frutore te trajtuara k/ flutures se bardhe te manitdhe mizes se ullirit; kosto per 


njesi 0.5 mije leke 
• 100.000 kafshe gjedhe te gjurmuar per tbc; kosto per njesi 0.07  mije leke. 
• 13 seminare qe rrisin efektivitetin e punes se laboratoreve te kontrollot ushqimor; kosto per njesi 2.37 milione 


leke 
• 12 paketa informuese e sensibilizuese te publikut ne lidhje me sigurine ushqimore; kosto per njesi 500 mije 


leke 
• 9 seminare per stafin qendror e lokal veterinar, fitosanitar e te sigurise ushqimore i trajnuar e pajisur me mjete 


komunikimi e levizje; kosto per njesi 860 mije leke 
• 500 akte normative te BE-se te perafruara ne legjislacionin kombetar; kosto per njesi 1 mije leke 
• 5000 peme frutore te asgjesuara te infektuara me zjarrin bakterial; kosto per njesi 1.2 mije leke 
• 50000 kafshe te llojit derr te vaksinuara k/ murtajes klasike te derrave  
• 200 ha zone e lire e prodhimit te patates e monitoruar 


603. Standartet e Politikes 
• Perafrimi i legjislacionit ne fushen e sigurise ushqimore me ate te BE-se; 
• Rregulloret 178/2002;2000/29;91/414;2000/13; 
• Monitorimi dhe kontrolli i produkteve ushqimore ne lidhje me standrdet dhe paketen higjenike te BE-se, 


regulloret 882/2004;852/2004;853/2004;854/2004;89/397;  
• Rritja e nivelit te modernizimit te laboratoreve dhe perafrimi i tyre me standardet ISO;  
• Mbi problemin e shendetit te kafsheve ne perputhje me dir.6/432;2004228;Mbi masat per kontrrollin e 


semundjes se aftes epizootike dir.93/423 dhe 91/42; 







PBA 2009-2011              Shpenzimet e Ministrive te Linjes/Institucioneve Buxhetore 
 
     
 


 143


• Mbi kerkesat e shendetit publik dhe shendetiot te kafsheve, mbi tregetine dhe eksportet ne vendet e BE-se dir. 
92/118; 


• Mbi kerkesat sanitaro veterinare te eksportimit te njethundrakevene vendet e BE-se dir. 90/426; 
• Mbi mbrojtjen e kafsheve gjate therjes dir.93/119; 
• Mbi kushtet mikrobike ne ushqime rreg. 2005/73/74/75; 
• Mbi modelin e certifikates per eksport ne BE rreg. 2004/595; 
• Mbi vendosjen e percaktimin e zonave te lira dhe pasaportes bimore, nr92/1005. 


04240  Menaxhimi i Infrastruktures se Kullimit dhe Ujitjes 
604. Politika e ketij programi konsiston ne permiresimin e politikave kombetare per ujitjen, kullimin dhe 


mbrojtjen nga permbytja, reformimin e menaxhimit te sistemit te ujitjes, kullimit e mbrojtjes nga permbytja 
duke transferuar pergjegjesite e ujitjes tek shoqatat e perdoruesve te ujit dhe pergjegjesite e kullimit e 
mbrojtjes nga permbytja tek bordet e kullimit. 


 
605. Objektivat e politikes per vitin 2009: 


• Rehabilitimi dhe mirembajtja e infrastruktures se ujitjes (me pjesmarrjen ne financim edhe te opu-ve, shpu-ve 
dhe fshpu-ve) per rreth 14500 ha ne ultesiren perendimore dhe ne zonen veri lindore, rritja e qendrueshmerise 
se burimeve ujore dhe e sigurise se digave te rezervuareve nepermjet rehabilitimit te 20 digave dhe riparimit 
te rreth 49 digave dhe nenobjekteve te tyre; 


• Transferimi i pergjegjesive te O&M te infrastruktures ujitese per 20 000 ha tek  organizatat e perdoruesve te 
ujit (OPU); 


• Rehabilitimi dhe mirembajtja e infrastruktures se kullimit e mbrojtjes nga permbytja, (ku perfshihen: kanalet 
kryesore kullues, kolektoret kryesore te kullimit dhe grykederdhjet e tyre ne det) per rreth 34 000 ha kryesisht 
ne ultesiren perendimore Shkoder, Lezhe, Kurbin, Durres, Kavaje, Lushnje, Fier, Vlore, Sarande si dhe ne 
Elbasan, Berat e Korçe; 


• Ndertimi, rehabilitimi dhe mirmbajtja e argjinaturave mbrojtese (argjinatura gjatesore dhe pendet ne anet e 
lumenjeve) ne zonat me te rrezikuara kryesisht ne lumenjte Kir e Buna, Drin i Zi, Mat, Shkumbin, Seman, 
Vjosa, Osum, Drinos, Pavell, Bistrice si dhe mirmbajtja e Kanaleve te Ujerave te Larta duke permiresuar 
sigurine mbrojtese ne rreth 12 000 ha; 


• Garantimi i funksionimit sipas kushteve teknike te 28 hidrovoreve (regjim pune) per sigurimin e kullimit te 75 
000 ha si proces ciklik i pervitshem dhe permiresimi i kapacitetetit transportues te ujit nepermjet rehabilitimit 
te hidrovoreve, Butrint ne Sarande, Sheq ne Fier dhe Orikum ne Vlore; 


• Ofrimi i sherbimit tekniko-administrativ, si proces ciklik i pervitshem: (O&M, mbikqyrja & inspektimi 
periodik, transferimi i infrastruktures, ne infrastrukturen e kullimit, mbrojtjes nga permbytja, infrastrukturen 
kryesore ujitese (diga, veprat e marrjes se ujit ne lumenj, nga 16 Bordet e Kullimit per siperfaqen prej 280 000 
ha te zones se tyre te sherbimit dhe nga OPU-te per siperfaqen ujitese te transferuara atyre. 


606. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 75.000 ha toke bujqesore qe kullon me stacione pompimi te kullimit-hidrovore si proces ciklik vjetor; kosto 


per njesi 3.7 mije leke 
• 32065 ha tokes bujqesore qe i permiresohet  ujitja nepermjet procesit te rehabilitimit e mirmbajtjes te rrjetit te 


kanaleve ujitese; kosto per njesi 6.61 mije leke 
• 11000 ha toke bujqesore qe i permiresohet kullimi nepermjet procesit te rehabilitimit e mirmbajtjes te rrjetit te 


kanaleve kryesore kullues; kosto per njesi 6.36 mije leke 
• 49 Diga (burime ujore) te rehabilituara e te riparuara; kosto per njesi 489 mije leke 
• 8000 ha toke bujqesore (perfshi edhe zona te banuara) qe i permiresohet siguria e mbrojtjes nga permbytjet 


lumore dhe detare; kosto per njesi 40.3 mije leke 
• 5 elektropompa te hidrovoreve te rinovuara (zevendesuara me te reja); kosto per njesi 20 milione leke 
• 200 Diga (burime ujore) qe u kontrollohet siguria 
• 11 stacione pompimi per ujitjen ; kosto per njesi 672 mije leke 
• 20000 ha siperfaqja e tokes bujqesore (infrastruktura e  ujitjes) qe i ofrohet sherbimi i O&M, mbikqyrjes dhe 


inspektimit periodik si proces ciklik vjetor nga vete OPU-te  
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• Siperfaqja e tokes bujqesore qe kullon me stacione pompimi te kullimit -hidrovore si proces ciklik vjetor per 
75 000 ha 


607. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Rehabilitimi dhe mirembajtja e infrastruktures se ujitjes (me pjesmarrjen ne financim edhe te opu-ve, shpu-ve 


dhe fshpu-ve) per rreth 10 000 ha ne ultesiren perendimore, rritja e qendrueshmerise se burimeve ujore dhe e 
sigurise se digave te rezervuareve nepermjet rehabilitimit te 25 digave (kryesisht nenobjekte) dhe riparimit te 
rreth 52 nenobjekte te digave; 


• Transferimi i pergjegjesive te O&M te infrastruktures ujitese per 20 000 ha tek organizatat e perdoruesve te 
ujit (OPU); 


• Rehabilitimi dhe mirembajtja e infrastruktures se kullimit e mbrojtjes nga permbytja, (ku perfshihen: kanalet 
kryesore kullues, kolektoret kryesore te kullimit dhe grykederdhjet e tyre ne det) per rreth 37 000 ha kryesisht 
ne ultesiren perendimore Shkoder, Lezhe, Kurbin, Durres, Kavaje, Lushnje, Fier, Vlore, Sarande si dhe ne 
Elbasan, Berat e Korçe; 


• Ndertimi, rehabilitimi dhe mirmbajtja e argjinaturave mbrojtese (argjinatura gjatesore  dhe pendet ne anet e 
lumenjeve) ne zonat me te rrezikuara kryesisht ne lumenjte Kir e Buna, Drin i Zi, Mat, Shkumbin, Seman, 
Vjosa, Osum, Drinos, Pavell, Bistrice si dhe mirmbajtja e Kanaleve te Ujerave te Larta duke permiresuar 
sigurine mbrojtese ne rreth 12 500 ha; 


• Garantimi i funksionimit sipas kushteve teknike te 28 hidrovoreve (regjim pune) per sigurimin e kullimit te 75 
000 ha si proces ciklik i pervitshem si dhe rikonstruksioni i 4 hidrovoreve ne Lezhe, Durres, Vlore; 


• Ofrimi i sherbimit tekniko-administrativ, si proces ciklik i pervitshem: (O&M, mbikqyrja & inspektimi 
periodik, transferimi i infrastructures, ne infrastrukturen e kullimit, mbrojtjes nga permbytja, infrastrukturen 
kryesore ujitese (diga, veprat e marrjes se ujit ne lumenj, nga 16 Bordet e Kullimit per siperfaqen prej 280 000 
ha te zones se tyre te sherbimit dhe nga OPU-te per siperfaqen ujitese te transferuara atyre 


608. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 75.000 ha toke bujqesore qe kullon me stacione pompimi te kullimit-hidrovore si proces ciklik vjetor; kosto 


per njesi 3.7 mije leke 
• 35.000 ha tokes bujqesore qe i permiresohet  ujitja nepermjet procesit te rehabilitimit  e mirmbajtjes te rrjetit 


te kanaleve ujitese; kosto per njesi 6.67 mije leke 
• 5500 ha toke bujqesore qe i permiresohet kullimi nepermjet procesit te rehabilitimit e mirmbajtjes te  rrjetit te 


kanaleve kryesore kullues; kosto per njesi 6.36 mije leke 
• 52 Diga (burime ujore) te rehabilituara e te riparuara; kosto per njesi 480 mije leke 
• 8500 ha toke bujqesore (perfshi edhe zona te banuara) qe i permiresohet siguria e mbrojtjes nga permbytjet 


lumore dhe detare; kosto per njesi 37.7 mije leke 
• 7 elektropompa te hidrovoreve te rinovuara (zevendesuara me te reja); kosto per njesi 14.3 milione leke 
• 25 stacione pompimi per ujitjen ; kosto per njesi 600 mije leke 
• 20000 ha siperfaqja e tokes bujqesore (infrastruktura e  ujitjes) qe i ofrohet sherbimi i O&M, mbikqyrjes dhe 


inspektimit periodik si proces ciklik vjetor nga vete OPU-te  
• Siperfaqja e tokes bujqesore qe kullon me stacione pompimi te kullimit -hidrovore si proces ciklik vjetor per 


75 000 ha 


609. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Rehabilitimi dhe mirembajtja e infrastruktures se ujitjes (me pjesmarrjen ne financim edhe te opu-ve, shpu-ve 


dhe fshpu-ve) per rreth 15 000 ha ne ultesiren perendimore, rritja e qendrueshmerise se burimeve ujore dhe e 
sigurise se digave te rezervuareve nepermjet rehabilitimit te 32 digave (kryesisht nenobjekte) dhe riparimit te 
rreth 80 nenobjekte te digave; 


• Transferimi i pergjegjesive te O&M te infrastruktures ujitese per 30 000 ha tek organizatat e perdoruesve te 
ujit (OPU); 


• Rehabilitimi dhe mirembajtja e infrastruktures se kullimit e mbrojtjes nga permbytja, (ku perfshihen: kanalet 
kryesore kullues, kolektoret kryesore te kullimit dhe grykederdhjet e tyre ne det) per rreth 45 000 ha kryesisht 
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ne ultesiren perendimore Shkoder, Lezhe, Kurbin, Durres, Kavaje, Lushnje, Fier, Vlore, Sarande si dhe ne 
Elbasan, Berat e Korçe; 


• Ndertimi, rehabilitimi dhe mirmbajtja e argjinaturave mbrojtese (argjinatura gjatesore dhe pendet ne anet e 
lumenjeve) ne zonat me te rrezikuara kryesisht ne lumenjte Kir e Buna, Drin i Zi, Mat, Shkumbin, Seman, 
Vjosa, Osum, Drinos, Pavell, Bistrice si dhe mirmbajtja e Kanaleve te Ujerave te Larta duke permiresuar 
sigurine mbrojtese ne rreth 12 500 ha; 


• Garantimi i funksionimit sipas kushteve teknike te 28 hidrovoreve (regjim pune) per sigurimin e kullimit te 75 
000 ha si proces ciklik i pervitshem si dhe rikonstruksioni i 4 hidrovoreve ne Lushnje, Fier, Kavaje, Sarande; 


• Ofrimi i sherbimit tekniko-administrativ, si proces ciklik i pervitshem: (O&M, mbikqyrja & inspektimi 
periodik, transferimi i infrastructures, ne infrastrukturen e kullimit, mbrojtjes nga permbytja, infrastrukturen 
kryesore ujitese (diga, veprat e marrjes se ujit ne lumenj nga 16 Bordet e Kullimit per siperfaqen prej 280 000 
ha te zones se tyre te sherbimit dhe nga OPU-te per siperfaqen ujitese te transferuara atyre 


610. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 75.000 ha toke bujqesore qe kullon me stacione pompimi te kullimit-hidrovore si proces ciklik vjetor; kosto 


per njesi 4 mije leke 
• 43000 ha tokes bujqesore qe i permiresohet ujitja nepermjet procesit te rehabilitimit e mirmbajtjes te rrjetit te 


kanaleve ujitese; kosto per njesi 6.51 mije leke 
• 11.000 ha toke bujqesore qe i permiresohet kullimi nepermjet procesit te rehabilitimit e mirmbajtjes te rrjetit 


te kanaleve kryesore kullues; kosto per njesi 6.36 mije leke 
• 80 Diga (burime ujore) te rehabilituara e te riparuara; kosto per njesi 500 mije leke 
• 8500 ha toke bujqesore (perfshi edhe zona te banuara) qe i permiresohet siguria e mbrojtjes nga permbytjet 


lumore dhe detare; kosto per njesi 37.7 mije leke 
• 10 elektropompa te hidrovoreve te rinovuara (zevendesuara me te reja); kosto per njesi 10 milione leke. 
• 25 stacione pompimi per ujitjen ; kosto per njesi 600 mije leke 
• 20000 ha siperfaqja e tokes bujqesore (infrastruktura e ujitjes) qe i ofrohet sherbimi i O&M, mbikqyrjes dhe 


inspektimit periodik si proces ciklik vjetor nga vete OPU-te  
• Siperfaqja e tokes bujqesore qe kullon me stacione pompimi te kullimit -hidrovore si proces ciklik vjetor per 


75 000 ha 


611. Standartet e Politikes 
• Sherbimi i operimit e mirmbajtjes (O&M) i ujitjes, kullimit e mbrojtjes nga permbytja ofrohet sipas 


standarteve te ligjit nr. 8518, date 30.7.1999 "Per ujitjen e Kullimin", i ndryshuar; 
• Projektimi, zbatimi dhe supervizimi i kontratave te rehabilitimit dhe mirmbajtjes sipas standarteve shteterore 


te sigurise per objektet e infrastruktures se ujitjes, kullimit e mbrojtjes nga permbytja; 
• Ne zbatim edhe te ligjit nr. 9643, date 20.11.2006 "Per prokurimin publik. (Aplikimi mesatar i ujit per ujitje 


me rreth 3500 m3/ ha - sezon ujites, moduli i kullimit ne vlerat rreth 5liter/sek-ha, kullimi e mbrojtja nga 
permbytja me sigurite perkatese qe variojne nga 20%-1%) 


 
04250 Zhvillimi Rural duke Mbeshtetur Prodhimin Bujqesor, Blegtoral, Agroindustrial dhe 


Marketingun 
612. Politika e ketij programi konsiston ne masat per mbeshtetjen e fermereve per rritjen e prodhimit te 


frutave, rrushit, ullinjve, qumeshtit dhe mishit dhe vazhdojne me masat per permiresimin e infrastruktures 
tregtare si tregje, magazina dhe mjedise frigoriferike, si dhe te thertoreve. Masa te rendesishme ne kuadrin e 
politikes se programit perbejne edhe ato per promovimin e dhe nxitjen e produkteve dhe teknologjive ne 
bujqesi dhe agoindustri me te mira permes aktiviteteve promovuese dhe informuese. Masa te tjera ne kuadrin 
e programit jane ato qe kane te bejne me permiresimin e cilesise se inputeve direkte dhe forcim te 
kapaciteteve perkatese administruese.Permiresimi i cilesise se prod. bujqesore duke mbeshtetur produktet 
organike dhe permiresimi i bashkepun. horizontal dhe vertikal midis fermereve perbejne masa te tjera politike 
ne kuadrin e programit. 


 
613. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
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• Rritja e siperfaqeve te mbjella me peme frutore me 1100 ha, e siperfaqeve te mbjella me vreshta 600 ha, e 
siperfaqeve te mbjella me ullinj 300 ha dhe permiresimi i struktures se tufes ne lope duke mbeshtetur fermeret 
qe mbareshtojne raca te pastra per 10000 krere , me qellim rritjen e te ardhurave dhe zbutjen e varferise; 


• Permiresimi i marketingut dhe perpunimit te produkteve bujqesore dhe blegtorale nepermjet investimeve ne 
tregje e linja perpunimi dhe impiante thertoresh; 


• Ruajtja e resurseve gjenetike ne ferme dhe futja e kultivareve te mire te fares se duhanit ne Cerrik; 
• Studime, publikime e monitorim per kemen e subvencionit dhe zbatimin e dy strategjive te Bujqesise dhe 


Zhvillimit Rural; 
• Permiresimi i efiçiences se fondeve publike nepermjet ngritjes se Agjensise se Pagesave qe do te finalizohet 


me VKM; 
• Rritja e cilesise se matrialit mbjelles bimor nepermjet çertifikimit dhe testimit te varieteteve te reja, me qellim 


prodhimin e fidaneve sipas standarteve  si dhe testimi i varieteteve te reja per farerat dhe fidanet. 


614. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• Reduktimi i varferise dhe rritja ekonomike ne zonat malore permes zhvillimit rajonal te qendrueshem 
• Investime per ngritjen e tregjeve te fruta-perimeve 
• 10.000 m2 treg i fruta-perimeve i ndertuar ne Has; kosto per njesi 3.5 mije leke 
• 10.000 m2 treg i ndertuar i fruta-perimeve ne Diber; kosto per njesi 4 mije leke 
• 10.000 m2 treg i ndertuar i fruta-perimeve ne Lezhe; kosto per njesi 3.9 mije leke 
• 300 ha siperfaqe e re e mbjelle me ullinj; kosto per njesi 300 mije leke 
• 600 ha siperfaqe e mbjelle me vreshta; kosto per njesi 450 mije leke 
• 9000 krere bagetish te shtuar; kosto per njesi 10 mije leke 
• 6 studim fizibiliteti dhe projektim per linja agroperpunimi e thertore; kosto per njesi 266 mije leke 
• 8 publikime e botime per zhvillimin rural dhe ate bujqesor; kosto per njesi 300 mije leke 
• Prodhimi i materialit baze mbjelles per pemet frutore ne QTTB Vlore 
• Shpenzime per paga per 34 punonjes ne Entin Shteteror te Farnave dhe Agjensise se Duhaneve; kosto per 


njesi 678 mije leke 
• 2 studim,vleresim, monitorim per skemat e bujqesise dhe zhvillimit rural; kosto per njesi 3.7 milion leke 
• Certifikimi i 15000 fidaneve dhe testimi i varieteteve te reja; kosto per njesi 0.01 mije leke 
• 2 pajisje per funksionimin e dy thertoreve nepermjet granteve me konkurim; kosto per njesi 10 milion leke 
• 2 pajisje me dy linja perpunimi , bashkepunim me sektorin privat nepermjet granteve me konkurim; kosto per 


njesi 15 milion leke 
• Mbeshtetje me kosto lokale e T.V.SH. per Projektet 2KR dhe SDRMA 
• Futja e kultivareve te mire te fares se duhanit ne stacionin e duhanit Cerrik 
• 1100 ha siperfaqe e re e mbjelle me dru frutore 
• Pjesmarrje ne 7 panaire kombetare dhe nderkombetare 


615. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Shtimi i siperfaqeve te mbjella me peme frutore me 1100 ha, e siperfaqeve te mbjella me vreshta 300 ha, e 


siperfaqeve te mbjella me ullinj 200 ha si dhe permiresimi i struktures se tufes me lope duke mbeshtetur 
fermeret qe mbareshtojne raca te pastra per 10000 krere; 


• Permiresimi i marketingut dhe perpunimit te produkteve bujqesore dhe blegtorale duke ngritur dy tregje dy 
linja agroperpunimi, tre kapacitete ruajtese nje thertore me pajisje; 


• Ruajtja e resurseve gjenetike ne ferme si dhe krijimi i nje pike kultivimi te linjave te pastra te fares se 
mendafshit. Futja e kultivareve te mire te fares se duhanit ne Cerrik; 


• Pjesemarrje ne panaire kombetare dhe nderkombetare; 
• Zbatimi i masave se strategjise se zhvillimit rural dhe strategjise se bujqesise; 
• Reduktimi i varferise dhe rritja ekonomike ne zonat malore permes zhvillimit rajonal te qendrueshem nga 


SRDMA; 
• Blerje linja agroperpunimi e mjete bujqesore nga projekti 2 KR si dhe mbeshtetje me kosto lokale e T.V.SH. 


per projektet e mesiperme;   
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• Publikime e botime mbi skemen e subvencionit dhe zbatimit te dy strategjive; 
• Certifikimi i materialit mbjelles bimor dhe testimi i varieteteve te reja nga Enti Shteteror i farnave dhe 


fidaneve 
• Ruajtja e resurseve gjenetike ne ferme 


616. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• Reduktimi i varferise dhe rritja ekonomike ne zonat malore permes zhvillimit rajonal te qendrueshem 
• Certifikimi i materialit mbjelles bimor dhe testimin e varieteteve te reja 
• Studime per zhvillimin rural si dhe publikime e botime per skemen e subvencionit 
• Mbeshtetje direkte per kater dhoma frigoriferike 
• Tre pajisje per funksionimin e thertoreve 
• Investim per ngritjen e nje tregu fruta perime ne Elbasan 
• Mbeshtetje me kosto lokale e T.V.SH. per Projektet 2KR dhe SDRMA 
• Futja e kultivareve te mire te fares se duhanit ne stacionin e duhanit Cerrik 
• Siperfaqe e re e mbjelle me dru frutore 
• Pjesmarrje ne panaire kombetare dhe nderkombetare 
• Ruajtja e resurseve gjenetike ne ferme 


617. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Shtimi i siperfaqeve te mbjella me peme frutore me 1100 ha, e siperfaqeve te mbjella me vreshta me 300 ha, e 


siperfaqeve te mbjella me ullinj 2oo ha si dhe permiresimi i struktures se tufes ne lope duke mbeshtetur 
fermeret qe mbareshtojne raca te pastra per 10000 krere; 


• Permiresimi i marketingut dhe perpunimit te produkteve bujqesore dhe blegtorale duke ngritur tre tregje, tete 
linja ftohese dhe dy linja agroperpunimi; 


• Ruajtja e resurseve gjenetike ne ferme si dhe krijimi i nje pike kultivimi te linjave te pastra te fares se 
mendafshit; 


• Futja e kultivareve te mire te fares se duhanit ne stacionin e duhanit Cerrik; 
• Pjesmarrje ne panaire kombetare dhe nderkombetare; 
• Zbatimi i masave te strategjise se zhvillimit rural e strategjise se bujqesise; 
• Reduktimi i varferise dhe rritja ekonomike ne zonat malore permes zhvillimit rajonal te qendrueshem nga 


SRDMA; 
• Blerje linja agroperpunimi e mjete bujqesore nga projekti 2KR si dhe mbeshtetje me kosto lokale e TVSH per 


dy projektet; 
• Publikime e botime te ndryshme ne lidhje me skemen e mbeshtetjes per bujqesine dhe progresin e bujqesise 


ne vite. 


618. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• Reduktimi i varferise dhe rritja ekonomike ne zonat malore permes zhvillimit rajonal te qendrueshem 
• Investim per ngritjen e dy tregjeve te fruta-perimeve 
• Studim per zhvillimin rural si dhe publikime e botime per skemen e subvencionit 
• Mbeshtetje direkte per pese dhoma frigoriferike 
• Investim per pese linja agroperpunimi nepermjet konkurimit 
• Certifikimi i materialit mbjelles bimor dhe testimin e varieteteve te reja 
• Futja e kultivareve te mire te fares se duhanit ne stacionin e duhanit Cerrik 
• Siperfaqe e re e mbjelle me dru frutore 
• Pjesmarrje ne panaire kombetare dhe nderkombetare 
• Ruajtja e resurseve gjenetike ne ferme 


619. Standartet e Politikes: 
• Realizimi i qellimit te pergjithshem dhe arritja e objektivave te politikes kerkojne edhe vendosjen dhe marrjen 


parasysh te disa standarteve; 
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• Sigurimin e nje zhvillimi te qendrueshem, te jene te efektshme dhe efiçente nga pikpamja ekonomike; 
• Studimet e fizibilitetit dhe analiza krahasuese (analiza kosto-perfitim) do te vendosin per menyren me 


efektive dhe efiçente te alokimit te burimeve financiare; 
• Monitorim dhe vleresim te politikes nga strukturat e e MBUMK; 
• Sigurimi i transparences dhe masave politike ne te gjitha fazat e zbatimit te saj. Politika e programit do te 


mbeshtetet ne pjesmarrjen e organizuar dhe efektive te te gjithe aktoreve te zhvillimit bujqesor. 


04860  Keshillimi dhe Informacioni Bujqesor 
620. Politika e programit konsiston ne permiresimin dhe divulgimin e teknologjive bujqesore dhe blegtorale 


ne mbeshtetje te fermereve dhe agro-biznesit. Kjo politike realizohet nepermjet studimit dhe testimit te 
hallkave teknologjike ne kushtet tona dhe perhapja e tyre realizohet nepermjet strukturave te Sherbimit 
Keshillimor. 


 
 


621. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Ofrimi nga QTTB-të i 20 paketave teknologjike bujqësore të përmirësuara; 
• Rreth 10000 fermerë implementojnë paketat teknologjike të përmirësuara dhe ofruara nga QTTB-të në vitet 


2006 dhe 2007; 
• Permiresimi i kushteve te punes dhe infrastruktures se QTTB-ve; 
• Sigurimi i aksesit për informacion për fermerët dhe aktorë të tjerë të interesuar të sistemit bujqësor nëpërmjet 


kontaktimit nga Shërbimi Këshillimor të rreth 65 mijë fermerëve; 
• Sigurimi i të dhënave statisitkore periodike dhe prodhimi i Vjetarit statistikor të sistemit të bujqësisë pë vitin 


2008. 


622. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 10 lloje pemesh frutore, vreshta, agrume dhe ulli te testuara; kosto per njesi 1.9 milione leke 
• 12 ha pemtore e ndertuar dhe rikonstruktuar 
• 3936 meter linear bazat eksperimentale e dy QTTB-ve te rrethara; kosto per njesi 2.85 mije leke 
• 52 ha instalim sistemi ujites 
• 93 Pajisje elektronike te blera; kosto per njesi 76.34 mije leke 
• 19 Agregate bujqesore te blera per 4 QTTB; kosto per njesi 3897 mije leke 
• 7 pajisje laboratori te blera; kosto per njesi 285 mije leke 
• Rikonstruksione e 1120 m linear ambientesh; kosto per njesi 4.91 mije leke 
• 820 m linear ndërtime të realizuara; kosto per njesi 12.2 mije leke 
• 1 vjetari statistikor i sistemit të bujqësisë pë vitin 2008 i botuar dhe ofruar; kosto per njesi 1 milion leke 
• 140 fermerë të kontaktuar dhe ofruar  teknologji dhe paketa teknologjike të përmirësuara; kosto per njesi 35 


mije leke 
• 50.000 mije leke të ardhurat te planifikuara nga QTTB-të të realizuara 
• Teknologji dhe 20 paketa teknologjike të përmirsuara si dhe 4-5 studime të përgatitura dhe ofruara 
• 25 kërkimet në fermë të realizuara; kosto per njesi 385 mije leke 
• Lloje më të përshtatshme të bimëve të arave dhe perimeve të testuara dhe rekomanduara nga QTTB-të 
• 10 lloje pemë frutore, vreshta, agrume dhe ulli të testuara; kosto per njesi 2.24 milione leke 


623. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Ofrimi nga QTTB-të i 15 paketave teknologjike bujqësore të përmirësuara; 
• Rreth 15000 fermerë implementojnë paketat teknologjike të përmirësuara dhe ofruara nga QTTB-të në vitet 


2007, 2008 dhe 2009; 
• Permiresimi i kushteve te punes dhe infrastruktures se QTTB-ve; 
• Sigurimi i aksesit për informacion për fermerët dhe aktorë të tjerë të interesuar të sistemit bujqësor nëpërmjet 


kontaktimit nga Shërbimi Këshillimor të rreth 70 mijë fermerëve; 
• Sigurimi i të dhënave statisitkore periodike dhe prodhimi i Vjetarit statistikor të sistemit të bujqësisë pë vitin 


2009. 
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624. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 9 lloje pemesh frutore, vreshta, agrume dhe ulli te testuara; kosto per njesi 2.1 milione leke. 
• 80 ha sistem ujites i bere funksional 
• 180 pajisje e oriendi zyrash per QTTB-te te blera; kosto per njesi 11.11 mije leke 
• 90 pajisje elektronike te blera; kosto per njesi 111 mije leke 
• 20 makineri dhe agregate bujqesore; kosto per njesi 100 mije leke 
• 60 pajisje laboratori te blera; kosto per njesi 167 mije leke 
• Rikonstruktimi i ambienteve te 2400 meter lineare QTTB-ve; kosto per njesi 5 mije leke 
• 4700 m ndertime te reja; kosto per njesi 5.11 mije leke 
• 1 vjetari statistikor i sistemit të bujqësisë pë vitin 2008 i botuar dhe ofruar; kosto per njesi 1 milion leke 
• 170 fermerë të kontaktuar dhe ofruar  teknologji dhe paketa teknologjike të përmirësuara; kosto per njesi 


28.82 mije leke 
• 50.000 mije leke të ardhurat te planifikuara nga QTTB-të të realizuara 
• Teknologji dhe 15 paketa teknologjike të përmirsuara si dhe 4-5 studime të përgatitura dhe ofruara 
• 24 kërkimet në fermë të realizuara; kosto per njesi 368 mije leke 
• Lloje më të përshtatshme të bimëve të arave dhe perimeve të testuara dhe rekomanduara nga QTTB-të 
• 9 lloje pemë frutore, vreshta, agrume dhe ulli të testuara; kosto per njesi 2.08 milione leke 


625. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Ofrimi nga QTTB-të i 15 paketave teknologjike bujqësore të përmirësuara; 
• Rreth 20000 fermerë implementojnë paketat teknologjike të përmirësuara dhe ofruara nga QTTB-të në vitet 


2008, 2009 dhe 2010; 
• Përmirësimi i kushteve të punës dhe infrastruktures së QTTB-ve; 
• Sigurimi i aksesit për informacion për fermerët dhe aktorë të tjerë të interesuar të sistemit bujqësor nëpërmjet 


kontaktimit nga Shërbimi Këshillimor të rreth 75 mijë fermerëve; 
• Sigurimi i të dhënave statisitkore  periodike dhe prodhimi i Vjetarit statistikor të sistemit të bujqësisë pë vitin 


2010. 


626. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 8 lloje pemesh frutore, vreshta, agrume dhe ulli te testuara; kosto per njesi 2.3 milione leke 
• 180 pajisje e oriendi zyrash per QTTB-te te blera; kosto per njesi 11.11 mije leke 
• 150 pajisje elektronike te blera; kosto per njesi 66.7 mije leke 
• 17 makineri dhe agregate bujqesore; kosto per njesi 117 mije leke 
• 23 pajisje laboratori te blera; kosto per njesi 434 mije leke 
• Rikonstruktimi i ambienteve te 3400 meter lineare QTTB-ve; kosto per njesi 4.71 mije leke 
• 4000 m ndertime te reja; kosto per njesi 5 mije leke 
• 1 vjetari statistikor i sistemit të bujqësisë pë vitin 2008 i botuar dhe ofruar; kosto per njesi 1 milion leke 
• 140 fermerë të kontaktuar dhe ofruar teknologji dhe paketa teknologjike të përmirësuara; kosto per njesi 35 


mije leke 
• 50.000 mije leke të ardhurat te planifikuara nga QTTB-të të realizuara 
• Teknologji dhe 15 paketa teknologjike të përmirsuara si dhe 4-5 studime të përgatitura dhe ofruara 
• 25 kërkimet në fermë të realizuara; kosto per njesi 354 mije leke 
• Lloje më të përshtatshme të bimëve të arave dhe perimeve të testuara dhe rekomanduara nga QTTB-të 
• 8 lloje pemë frutore, vreshta, agrume dhe ulli të testuara; kosto per njesi 2.34 milione leke 


627. Standartet e Politikes 
• 50 paketa teknologjike bujqesore të përmirësuara nga QTTB-të deri në vitet 2009 - 2011; 
• Implementimi i paketave teknologjike nga rreth 30 % e fermerëve të kontaktuar nga strukturat e Këshillimit 


Bujqësor;  
• Numri i fermerëve të kontaktuar nga Shërbimi Këshillimor (rreth 70 mijë fermerë çdo vit); 
• Numri i Qendrave të Informacionit Bujqësor të pajisura (rreth 30 qendra në vitet 2009 - 2011);  
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• Rreth 25 projekte të reja të Kërkimeve në fermë të implementuara çdo vit; 
• 20 botime të realizuara çdo vit (6-7 broshura informative, vjetari statistikor, Buletini i Shkencave Bujqësore 2 


numra në vit, revista Bujqësia Shqiptare 12 numra në vit). 


05470  Menaxhimi i Qendrueshem i Tokes Bujqesore  
628. Politika e programit konsiston ne perfundimin e Reformes se Tokes, evidentimin e rezultateve te saj ne 


nivel qarku dhe rrethi si dhe konsolidimin e pronesise mbi token nepermjet paisjes se familjeve bujqesore me 
aktet e marrjes se tokes ne pronesi. Ne funksion te ketij qellimi do te jete pergatitja dhe miratimi i nje kuadri 
te ri ligjor per verifikimin e bazueshmerise ligjore te krijimit te titujve te pronesise mbi token. Krahas krijimit 
te strukturave shteterore per zbatimin e ketij kuadri ligjor do te programohen dhe implementohen masa per 
rritjen e kapaciteteve te ketyre strukturave si dhe monitorimin e veprimtarive te tyre 
 


629. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Krijimi i Sistemit te Informacionit te Tokes (LIS) dhe intergrimi ne sistemin e GIS per 4 komuna (10.000 ha). 
• Kompletimi i dokumentacionit kadastral per 12 qarqe 


630. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 2 trajnime per stafin SAMT-ve te Qarqeve ; kosto per njesi 150 mije leke 
• 10000 ha toke bujqesore e dixhitalizuar ne sistemin LIS; kosto per njesi 0.84 mije leke 
• Dizenjimi i hartave manuale per 10000 ha toke bujqesore; kosto per njesi 0.03 mije leke 
• 12 regjistra te tokes per te 12 qarqet e vendit; kosto per njesi 41.67 mije leke 
• 375 regjistrat e shumefishuar per 375 komuna; kosto per njesi 5.33 mije leke 
• 20 harta kadastrale dhe treguese per 20 komuna; kosto per njesi 125 mije leke 


631. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Krijimi i Sistemit te Informacionit te Tokes (LIS) dhe futja ne sistemin e GIS per 16 komuna. 
• Kompletimi i dokumentacionit kadastra. 


632. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 2 trajnime per stafin SAMT-ve te Qarqeve ; kosto per njesi 150 mije leke 
• 40000 ha toke bujqesore e dixhitalizuar ne sistemin LIS; kosto per njesi 0.74 mije leke 
• Dizenjimi i hartave manuale per 10000 ha toke bujqesore; kosto per njesi 0.03 mije leke 
• 20 harta kadastrale dhe treguese per 20 komuna; kosto per njesi 140 mije leke 


633. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Krijimi i Sistemit te Informacionit te Tokes (LIS) ne dhe futja ne sistemin e GIS per 12 komuna te reja. 
• Kompletimi i dokumentacionit kadastra. 


634. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 2 trajnime per stafin SAMT-ve te Qarqeve ; kosto per njesi 100 mije leke 
• 25000 ha toke bujqesore e dixhitalizuar ne sistemin LIS; kosto per njesi 0. 7 mije leke 
• Dizenjimi i hartave manuale per 10000 ha toke bujqesore; kosto per njesi 0.03 mije leke 
• 20 harta kadastrale dhe treguese per 20 komuna; kosto per njesi 100 mije leke 


635. Standartet e Politikes 
• Krijimi i nje informacioni bashkekohor lidhur me  informacion e tokes bujqesore (LIS) dhe intergrimi i saj ne 


sistemin e GIS, si fillim ne 4 komuna. Krijimi i ketij informacini ka si baze ne perafrimin me legjislacionin e 
BE lidhur me Reg.1593, 2419/01 dhe 3508/92.  


• Kompletimi i dokumentacionit kadastral ne 12 qarqe, duke permiresuar regjistrin e tokes me udhezimet 
perkatese duke krijuar nje permiresimin cilesor te  hartave kadastrale dhe hartat treguse HTR. 
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• Ne perfundim do te krijohet regjistri i  tokes ne 375 komuna dhe botimi i saj duke e digitalizuar konform 
standarteve te BE. 


C.11.4 KOMENTET LIDHUR ME KERKESEN PER PBA 2009-2011 TE MINISTRISE SE 
BUJQESISE, USHQIMIT DHE MBROJTJES SE KONSUMATORIT.  


 
Komente te Pergjithshme 
Nga analiza e kryer per Ministrine e Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit, konstatojme se: 


 Objektivat dhe Standartet e Politikes kane nevoje te qartesohen dhe permiresohen me tej. 
 Emertimi dhe pershkrimi i produkteve duhet te jete me i sakte 
 Produktet e rendesishme (pare kjo dhe nga pikepamja e parave te alokuara) jane teper te konsoliduara 


duke veshtiresuar se tepermi analizen e kostos per njesi te tyre. 
 
Rekomandime 


 Ekipet e Menaxhimit te Programeve (EMP) te Ministrise se Bujqesise, Ushqimit dhe Konsumatorit duhet 
te reflektojne verejtjet dhe sugjerimet e dhena gjate hartimit te PBA-se 2010-2011, ne menyre qe te 
tregojne qartesisht synimet e tyre afatgjata dhe afatmesme si dhe te percaktojne sic duhet instrumentat 
(produktet dhe aktivitetet) me te cilat do te realizohen keto synime, duke bere shume kujdes ne kostimin 
real te tyre.  


 


C.12 Ministria e Arsimit dhe Shkences 


C.12.1 Misioni i Ministrise:  
• Misioni i Ministrise se Arsimit dhe te Shkences eshte te siguroje: Edukimin e vlerave demokratike e 


kombetare dhe zoterimin e njohurive dhe shprehive per ekonomine moderne te tregut; Edukim te 
mbeshtetur ne te drejtat e njeriut ne pergjithesi dhe te femijeve ne veçanti;  Edukim cilesor; Sipas 
nevojave dhe interesave te individit, komunitetit dhe shoqerise ne pergjithesi; Sipas standardeve 
evropiane; Barazi te shanseve per arsimim per te gjithe qytetaret e Republikes se Shqiperise; Arsimim 
baze per te gjithe; Pershtatshmerine e sistemit arsimor ndaj ndryshimeve; Mekanizmat e pergjegjshmerise 
se sherbimit arsimor ndaj klienteve te drejtperdrejt dhe shoqerise civile ne teresi; Efektivitetin e 
administrates arsimore qendrore dhe te njesive te saj vartese; Efektivitetin dhe efiçencen e burimeve 
njerezore ne arsim; Maksimizimin, efektivitetin dhe efiçiencen e burimeve financiare dhe materiale ne 
arsim. 


C.12.2 Qellimet e Politikes 
636. Politika e ketij sektori eshte hartuar per te kontribuar ne arritjen e qellimeve te meposhtme afatgjata: 
• Kuader ligjor i plote dhe modern 
• Sistem financimi adekuat 
• Burime njerezore te afta per tu pergjigjur nevojave te sistemit shendetesor  
• Sistem informacioni te plote ne te gjitha nivelet e sherbimit shendetesor 
• Vendosja e pacientit ne qender te sistemit dhe rritja e rolit te tij 
• Sigurimi i arsimit cilesor dhe per te gjithe nxenesit  
• Rritja e viteve te shkollimit, nga 9.6 ne 11.2, deri ne vitin 2015 duke:  
                       1.1. zgjatur periudhen e  arsimit baze nga 8 ne 9 vjet, ne 2008-2009,   
                       1.2. perfshire 5-6 vjeçaret ne arsimin e dertyruar.   
• Permiresimi i cilesise se arsimit, duke siuguruar arritje te nxenesve te matura nga projekti PISA per lendet 


matematike dhe gjuhe-lexim, per te rritur ne  450 pike ne 2015 krahasuar me 349 pike ne 2000. 
• Promovimi i inciatives kunder varferise  per te  zvogeluar hendekun ne arsimim ndermjet shtresave te 


ndryshme te popullsise, duke rritur e raportit te regjistrimit neto (NER) nga 94% ne 95% te nxenesve qe 
frekuentojne arsimin e baze deri ne 2015 


• Shpenzimet publike ne arsim si pjese e totalit te shpenzimeve te arrijne 18% deri ne 2013 (me objektivin 
prej 15.67% ne 2011), me prioritet shpenzimet per arsimin parauniversitar. 
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• Pershfshirja  ne masen 88% (nga 80% qe eshte aktualisht) e terheqjes se nxenesve ne arsimin e mesem te 
pergjithshem dhe sigurimi i cilesise se mesimdhenies dhe mesimnxenies 


• Shpenzimet publike ne arsim si pjese e totalit te shpenzimeve te arrijne 13% deri ne 2015, me prioritet 
shpenzimesh per arsimin parauniversitar. 


• Arsimi i mesem profesional do behet alternative terheqese per  nxenesit qe mbarojne arsimin baze dhe duan 
te marrin nje profesion. Ky program synon te terheqe 40% te nxenesve qe vazhdojne arsimin e mesem deri 
ne 2013.  


• Arsimi profesional do kontribuoje ne qellimet e pergjithshme parauniversitare per te zgjeruar vitet e 
shkollimit nga 9.6 ne 11.2 deri ne 2012.  


• Te siguroje qe oferta e specialisteve te arsimit profesional e social-kulturor te perputhet me kerkesen e 
tregut per pune. Kjo permes perfshirjes te komunitetit te biznesit ne hartimin e kurrikulave te kerkuara dhe 
praktikave  ne kompani sidomos, SME-ve.  


• Specialitetet me prioritet jane: Hoteleri-turizem, agro-biznes, ekonomik, ndertim, telekom, tik, etj. -
Motivimi i specialisteve te arsimit profesional duke rritur pagen 


• Permiresimi i cilesise se mesimdhenies dhe te pervetesimit te dijeve ne sistemin e AL, nepermjet 
permiresimit te korrikulave duke ofruar mesimin ne tre cikle dhe ne te gjitha format e studimit sipas 
kushteve te procesit te Bolonjes, pemiresimit te metodave te mesimdhenies nepermjet zhvillimit te 
vazhdueshem te burimeve njerezore dhe integrimit te mesimdhenies me shkencen.  


• Te sigurohet cilesi e krahasueshme e institucioneve te arsimit te larte dhe e programeve te tyre te studimit 
permes kontrollit te brendshem te cilesise dhe proceseve te sigurimit te jashtem te cilesise.  


•  Zgjerimi i sistemit te Arsimit te Larte, nepermjet rritjes se pranimeve per programet e studimit ekzistuese, 
sigurimit te shumllojshmerise te ofertatave te formimit dhe permiresimit te skemes dhe efektivitetit te 
mobilitetit te studenteve  


• Arritja e autonomise se IAL-ve qe do te mbeshtetet ne kater kolona: autonomine akademike, autonomine 
strukturore, autonomine administrative, autonomine financiare 


• Rritja dhe zgjerimi i kerkimit shkencor ne Shqiperi; ku pjesa e shpenzimeve publike synon  te arrije ne  1% 
te GDP  ne vitin 2017.  


• Integrimi me perparesi i kerkimit shkencor shqiptar ne Hapsiren Europiane te Kerkimit (ERA), nepermjet 
pjesemarrjes aktive ne programet nderkometare te kerkimit dhe zhvillimi.  


• Permiresimi i cilesise dhe orientimi nga tregu i kerkimit shkencor bazuar ne treguesit e OECD nepermjet 
forcimit te lidhjeve te programeve kombetare dhe nderkombetare te kerkimit shkencor me biznesin privat.   


• Hartimi i nje kuadri ligjor dhe institucional per nje manaxhimin me cilesor te kerkimit shkencor nepermjet 
hartimit te strategjie sektoriale te kerkimit shkencor, si pjese integrale e strategjise kombetare per integrim. 


C.12.3 Programet e Shpenzimeve te Ministrise 
637. Ministria e Arsimit dhe Shkences ka 6 Programe 


• Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 
• Arsimi Baze (perfshi parashkollorin) 
• Arsimi i Mesem i Pergjithshem 
• Arsimi i Mesem Profesional 
• Arsimi Universitar 
• Fonde per Shkencen 
 


Shpenzimet buxhetore te MASH ne nivel programi per periudhen e PBA, jepen ne grafikun e meposhtem: 
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Ministria e Arsimit dhe Shkences 
(Shpenzimet sipas programeve per periudhen 2007-2011)


Plani f ikimi , Menaxhimi dhe Administr imi 657 946 1,002 1,135 1,178


Ar simi  Baze (per f shi r e par ashkol lor in) 17,552 20,865 22,560 26,456 28,287


Ar simi  i  Mesem (i  per gj i thshem) 4,676 4,504 5,102 5,645 6,018


Ar simi  i   Mesem (Tekniko Pr of esional  dhe Social  Kul tur or ) 2,347 2,369 2,600 3,355 3,640


Ar simi  Univer si tar 6,520 6,982 9,690 9,661 10,458


Fonde per  Shkencen 190 367 510 649 750


Fakt 2007 B.2008 (A.N) Buxh. 2009 PBA 2010 PBA 2011


Ndersa, shpenzimet buxhetore te po ketij institucioni, ne nivel ministrie, per periudhen e PBA, jepen ne grafikun e 
meposhtem: 


Ministria e Arsimit dhe Shkences 
(Shpenzimet ne nivel ministrie per periudhen 2007- 2011)
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01110  Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 
638. Politika e ketij programi konsiston ne permiresimin e skemes se menaxhimit te sistemit arsimor, nepermjet 


menaxhimit me baze performance dhe rritjes se kapaciteteve ne te gjitha nivelet e sherbimit. Decentralizimi i 
sherbimit arsimor dhe rritja e autonomise se shkollave duke fuqizuar kapacitetet perkatese ne nivelin qendror 
(MASH), rajonal (DAR dhe ZA), vendor (shkollat).  


 


639. Objektivat kryesore per vitin 2009: 
• Fuqizimi i planeve strategjike dhe aftesia e menaxhimit te financave ne kete sektor,  
• Perafrimi i legjislacionit kombetar me ate te BE,  
• Shtrirja e zbatimit te sistemit te menaxhimit me baze performance ne nivel DAR, rritjes se kapaciteteve 


nepermjet trajnimeve, konsulencave, udhezuesve e proceduarve te vetevleresimeve,  
 Trajnimi i drejtuesit te shkollave per realizimin e autonomise,  


• Permiresimi i auditit   
• Permiresimi i menaxhimit dhe performances se institucioneve arsimore (MASh dhe DAR/ZA)  
• Zhvillimit profesional i stafit me nje minimum 20% i stafit te trajnuar çdo vit (nga i cili 50% i stafit te 


perfshire ne planifikim – menaxhim).  
 Shtrirja e EMIS ne nivel shkolle.  
 Zbatimi i sistemit te reformuar te financimit ne nivel shkolle  


• Sistemi i informacionit EMIS eshte zgjeruar dhe ne perputhje me standardet operacionale ne arsim, 
sistemit te avancuar EMIS ne kuptimin e zoterimit e perpunimit te dhenave statistikore nepermjet shtrirjes 
se EMIS ne 100% te DAR/ZA (30% e tyre ne kete vit); 


 
640. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
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• 40 inspektime te kryera nga Auditi i brendshem; kosto per njesi 135 mije leke  
• 60 kontrolle dhe inspektime te kryera nga inspektoret e dy niveleve; kosto per njesi 96.7 mije leke 
• 6 rehabilitime te kryera ne DAR/ZA; kosto per njesi 11.5 milione leke 
• 2 zyra te reja DAR/ZA te ndertuara; kosto per njesi 16 milione leke 
• 200 inspektore te trajnuar; kosto per njesi 68 mije leke 
• 200 nepunes te trajnuar; kosto per njesi 200 mije leke 
• 20 blerje softe financiare dhe pajisje teknollogjike dhe informatike ne sherbim te punonjesve; kosto per 


njesi 200 mije leke 
• 6 projekte te investimeve te hartuara; kosto per njesi 500 mije leke 
• 16 zyra  te pajisura me orendi mobilje te reja; kosto per njesi 1milion leke  
• 1050 trajnime te realizuara me punonjesit DAR/ZA per EMIS; kosto per njesi 5.71 mije leke 
• 11 mjete transporti te blera; kosto per njesi 2.45 milione leke 
• 76 kurse trajnimi per rritjen e kapaciteteve ne manaxhimin; kosto per njesi 46.mije leke 
• Blerje 38 pajisjesh informatike dhe elektronike per sistem EMIS ne MASH dhe DAR/ZA; kosto per 


njesi 789 mije leke 
• 746 punonjës të motivuar në MASH si dhe në DAR/ZA 
• 400 Drejtore te Shkollave qe aplikojne autonomine sipas standarteve te trajnuar 


 
641. Objektivat kryesore per vitin 2010: 


• Fuqizimi i planeve strategjike dhe aftesia e menaxhimit te financave ne kete sektor,  
• Perafrimi i legjislacionit kombetar me ate te BE,  


 Kryerja ne afat dhe me efektivitet i prokurimeve,  
• Shtrirja e zbatimit te sistemit te menaxhimit me baze, -Performance ne nivel DAR,  
• Rritjes se kapaciteteve nepermjet trajnimeve, konsulencave, te vetevleresimeve, 


 Trajnimi i drejtuesit te shkollave per realizimin e autonomise ne 400-500 shkolla,  
 Trajnimi i 30% te inspektoreve, Veprimt e Inspekt audim 


• Permiresimi i menaxhimit dhe performances se institucioneve arsimore (MASh dhe DAR/ZA)  
• Sistemi i informacionit EMIS eshte zgjeruar dhe ne perputhje me standardet operacionale ne arsim, 


sistemit te avancuar EMIS ne kuptimin e zoterimit e perpunimit te dhenave statistikore nepermjet shtrirjes 
se EMIS ne 100% te DAR/ZA (30% e tyre ne kete vit); 


 


 
642. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 


• 40 inspektime te kryera nga Auditi i brendshem; kosto per njesi 145 mije leke  
• 60 kontrolle dhe inspektime te kryera nga inspektoret e dy niveleve; kosto per njesi 100 mije leke 
• 5 rehabilitime te kryera ne DAR/ZA; kosto per njesi 11 milione leke 
• 2 zyra te reja DAR/ZA te ndertuara; kosto per njesi 20 milione leke 
• 200 inspektore te trajnuar; kosto per njesi 75 mije leke 
• 200 nepunes te trajnuar; kosto per njesi 210 mije leke 
• 20 blerje softe financiare dhe pajisje teknollogjike dhe informatike ne sherbim te punonjesve; kosto per 


njesi 200 mije leke 
• 8 projekte te investimeve te hartuara; kosto per njesi 625 mije leke 
• 25 zyra  te pajisura me orendi mobilje te reja; kosto per njesi 1.2 milion leke  
• 1050 trajnime te realizuara me punonjesit DAR/ZA per EMIS; kosto per njesi 6.67 mije leke 
• 13 mjete transporti te blera; kosto per njesi 2.65 milione leke 
• 76 kurse trajnimi per rritjen e kapaciteteve ne manaxhimin; kosto per njesi 52.63 mije leke 
• Blerje 37 pajisjesh informatike dhe elktronike per sistem EMIS ne MASH dhe DAR/ZA; kosto per njesi 


489 mije leke 
• 746 punonjës të motivuar në MASH si dhe në DAR/ZA 
• 400 Drejtore te Shkollave qe aplikojne autonomine sipas standarteve te trajnuar 


 
643. Objektivat kryesore per vitin 2011: 
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• Perafrimi i legjislacionit kombetar me ate te BE (25% te gjithe acquis communautaire mbas identifikimit 
te  legjislacionit per t’u perafruar)   


 Kryerja ne afat dhe me efektivitet i prokurimeve,  
• Shtrirja e zbatimit te sistemit te menaxhimit me baze performance ne nivel DAR. 
• Rritjes se kapaciteteve nepermjet trajnimeve, konsulencave, udhezuesve e proceduarve te 


vetevleresimeve,  
• Zbatimi efficient i funksioneve te decentralizuara nga 100% e DAR dhe 50% e ZA, 


 Trajnimi i drejtoreve e inspektore  
• Permiresimi i menaxhimit dhe performances se institucioneve arsimore (MASh dhe DAR/ZA). 
• Zhvillimit profesional i stafit me nje minimum 20% i stafit te trajnuar çdo vit (nga i cili 50% i stafit te 


perfshire ne planifikim – menaxhim). 
• Sistemi i informacionit EMIS eshte zgjeruar dhe ne perputhje me standardet operacionale ne arsim- 


sistemit te avancuar EMIS ne kuptimin e zoterimit e perpunimit te dhenave statistikore nepermjet shtrirjes 
se EMIS ne 100% te DAR/ZA (duke parashikuar 10% te rinj ne detyre); 


  


644. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 40 inspektime te kryera nga Auditi i brendshem; kosto per njesi 150 mije leke  
• 60 kontrolle dhe inspektime te kryera nga inspektoret e dy niveleve; kosto per njesi 106.7 mije leke 
• 6 rehabilitime te kryera ne DAR/ZA; kosto per njesi 10.6 milione leke 
• 2 zyra te reja DAR/ZA te ndertuara; kosto per njesi 22 milione leke 
• 200 inspektore te trajnuar; kosto per njesi 80 mije leke 
• 200 nepunes te trajnuar; kosto per njesi 220 mije leke 
• 20 blerje softe financiare dhe pajisje teknollogjike dhe informatike ne sherbim te punonjesve; kosto per 


njesi 200 mije leke 
• 7 projekte te investimeve te hartuara; kosto per njesi 714 mije leke 
• 28 zyra te pajisura me orendi mobilje te reja; kosto per njesi 1.25 milion leke  
• 550 trajnime te realizuara me punonjesit DAR/ZA per EMIS; kosto per njesi 14.55 mije leke 
• 8 mjete transporti te blera; kosto per njesi 2.5 milione leke 
• 76 kurse trajnimi per rritjen e kapaciteteve ne manaxhimin; kosto per njesi 59.mije leke 
• Blerje 38 pajisjesh informatike dhe elktronike per sistem EMIS ne MASH dhe DAR/ZA; kosto per njesi 


526 mije leke 
• 746 punonjës të motivuar në MASH si dhe në DAR/ZA 
• 400 Drejtore te Shkollave qe aplikojne autonomine sipas standarteve te trajnuar 


 
645. Standartet e Politikes 


• EMIS i shtrire dhe funksinal ne MASh dhe DAR/ZA  
• Trajnim i 100% i inspektoreve per autonomine e shkolles  
• Trajnim 100% i stafit te MASH dhe DAR/ZA ne lidhje me zhvillimet e reformes dhe individual;  
• Reforma e decentralizimit dhe autonomia e shkollave mbeshtetet me kapacitetet e formuara ne te dy 


nivelet – qendror dhe vendor;  
• Ne vitin 2012 te gjitha shkollat jane pergatitur dhe funksionojne ne baze te modelit te autonomise 


shkollore  
• Institucione arsimore te audituara dhe inspektuara. 


 
09120  Arsimi Baze 


646. Politika e ketij programi konsiston ne permiresimin e kushteve te mesimdhenies dhe mesimnxenies, si dhe 
sigurimin e kushteve te barabarta per pjesemarrjen ne arsimin baze dhe ne arsimin parashkollor per te gjithe 
femijet e grupmoshes perkatese. 


 
647. Objektivat kryesore per vitin 2009: 


• Sigurimi i shërbimeve të arsimit që u jep mundësi nxënësve të zhvillojnë plotësisht aftësitë e tyre: 
 Rishikimi i kurrikulave të klasave I-V të arsimit bazë; 
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 Trajnimi i mësuesve bazuar ne kurrikulat e reja për klasat V-IX; 
 Trajnimi i mësuesve që punojnë me nxënës të shtresave të margjinalizuara; 
 Paisja 100% e nxenesve me tekste shkollore ne kohe dhe cilesi. 


•  Permiresimi i cilesise se mesimdhenies  ne perputhje me standartet europiane: 
 Ndërtimi i klasave dhe grupeve te kopshteve të reja me qëllim përballimin e kalimit të sistemit nga 8 


në 9 vjet. Pajisja e tyre me mobileri; 
 Rehabilitimi i klasave dhe grupeve te kopshteve duke i pajisur edhe me mobileri; 
 Pajisja e shkollave me laboratoreve te informatikes. 


• Promovimi i inciatives kundër varfërisë per te zvogeluar hendekun ne arsimim ndermjet shtresave te 
ndryshme te popullsise: 


 Reduktimi me 0.2% të numrit të nxënësve që braktisin shkollën 
 Sigurimi i financimit për parashkollorët për rritjen e normës së regjistrimit. 
 Sigurimi i transportit të mësuesve dhe nxënësve. 


 
648. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 


• 572 klasa te reja te ndertuara; kosto per njesi 4 milione leke 
• 457 klasa te rehabilituara; kosto per njesi 2.5 milione leke 
• 945 klasa te pajisura me mobileri; kosto per njesi 320 mije leke 
• 2 kopshte te reja te ndertuara; kosto per njesi 22.5 milione leke 
• 4 kopshte te rehabilituara; kosto per njesi 5 milione leke 
• 6 kopshte te pajisura; kosto per njesi 2 milione leke 
• 75 kabinete te informatikes te krijuara; kosto per njesi 815 mije leke 
• 677 laboratore virtual te krijuar; kosto per njesi 132.mije leke 
• 460.000 nxenes te paisur me tekste shkollore te botuara dhe ribotuara; kosto per njesi 0.8 mije leke 
• 500 mesues te trajnuar per shtresat e margjinalizuara; kosto per njesi 5.5 mije leke 
• 80 studime e projektime te realizuara per shkolla te reja e rikonstruksione; kosto per njesi 962 mije leke 
• 115 komplete laboratoresh te shkencave natyrore (Fizike, Kimi , Biologji) demostrative; kosto per njesi 


2.9 milion leke 
• 638 shkolla me amza te dixhitalizuara; kosto per njesi 38 mije leke 
• 536742 nexnes ne biblioteka shkollore; kosto per njesi 0.06 mije leke 
• 36 studime dhe projektime per kopshte; kosto per njesi 333 mije leke 
• 1 makineri e pajisje per prodhimin e teksteve mesimore ne alfabetin BRAIL 
• 150 mesues te trajnuar per teknologjine e informacionit; kosto per njesi 20 mije leke 
• 224 Nxenes me aftesi te kufizuara te shkolluar 
• 6 Aktivitete extrakurikulare te realizuara; kosto per njesi 825 mije leke 
• Sherbim transporti i siguruar per 25500 nxenes; kosto per njesi 14.24 mije leke 
• 700 Mesues te motivuar per nxenesit qe braktisin shkollen; kosto per  njesi 5 mije leke 
• 35 Punonjës të IKT të motivuar 
• 49 Kurrikula te rishikuara per klasat I-V; kosto per njesi 81.63 mije leke 
• 15 Tekste të minoriteteve  te perkthyera dhe tekste per diasporen; kosto per njesi 266 mije leke 
• 536742 Dokumentacion shkollor i pergatitur; kosto per njesi 0.03 mije leke 
• 5000 Mësues të trajnuar bazuar ne kurrikulat e reja  për klasat V dhe IX 
• 350 Shkolla qe perfitojne autonomi financiare ;kosto per njesi 228 mije leke 
• 46000 Vlerësime kombëtare për  provimet e lirimit të realizuara; kosto per njesi 0.1 mije leke 
 


649. Objektivat kryesore per vitin 2010: 
• Sigurimi i shërbimeve të arsimit që u jep mundësi nxënësve të zhvillojnë plotësisht aftësitë e tyre: 


 Rishikimi i kurrikulave të klasave I-V të arsimit bazë.; 
 Trajnimi i mësuesve bazuar ne kurrikulat e reja për klasat V-IX, si dhe trajnimi i mësuesve që 


punojnë me nxënës të shtresave të margjinalizuara; 
 Paisja 100% e nxenesve me tekste shkollore ne kohe dhe cilesi. 


• Permiresimi i cilesise se mesimdhenies  ne perputhje me standartet europiane: 
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  Ndërtimi i klasave dhe grupeve te kopshteve të reja me qëllim përballimin e kalimit të sistemit nga 8 
në 9 vjet; 


 Pajisja e tyre me mobileri; 
 Rehabilitimi i klasave dhe grupeve te kopshteve duke i pajisur edhe me mobileri; 
 Pajisja e shkollave me laboratoreve te informatikes. 


• Promovimi i inciatives kundër varfërisë per te zvogeluar hendekun ne arsimim ndermjet shtresave te 
ndryshme te popullsie: 


 Reduktimi me 0.2% të numrit të nxënësve që braktisin shkollën; 
 Sigurimi i financimit për parashkollorët për rritjen e normës së regjistrimit; 
 Sigurimi i transportit të mësuesve dhe nxënësve 


 
650. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 


• 350 klasa te reja te ndertuara; kosto per njesi 4 milione leke 
• 624 klasa te rehabilituara; kosto per njesi 2.5 milione leke 
• 1300 klasa te pajisura me mobileri; kosto per njesi 329 mije leke 
• 7 kopshte te reja te ndertuara; kosto per njesi 20.7 milione leke 
• 24 kopshte te rehabilituara; kosto per njesi 5 milione leke 
• 26 kopshte te pajisura; kosto per njesi 2 milione leke 
• 85 kabinete te informatikes te krijuara; kosto per njesi 750 mije leke 
• 872 laboratore virtual te krijuar; kosto per njesi 133 mije leke 
• 458.000 nxenes te paisur me tekste shkollore te botuara dhe ribotuara; kosto per njesi 0.8 mije leke 
• 500 mesues te trajnuar per shtresat e margjinalizuara; kosto per njesi 6 mije leke 
• 70 studime e projektime te realizuara per shkolla te reja e rikonstruksione; kosto per njesi 1 milion leke 
• 323 komplete laboratoresh te shkencave natyrore (Fizike, Kimi , Biologji) demostrative; kosto per njesi 


3 milion leke 
• 540000 nxenes ne biblioteka shkollore; kosto per njesi 0.13 mije leke 
• 36 studime dhe projektime per kopshte; kosto per njesi 333 mije leke 
• 150 mesues te trajnuar per teknologjine e informacionit; kosto per njesi 20 mije leke 
• 230 Nxenes me aftesi te kufizuara te shkolluar 
• 8Aktivitete extrakurikulare te realizuara; kosto per njesi 1.56 milione leke 
• Sherbim transporti i siguruar per 25500 nxenes; kosto per njesi 16.09 mije leke 
• 500 Mesues te motivuar per nxenesit qe braktisin shkollen; kosto per  njesi 6.05 mije leke 
• 36 Punonjës të IKT të motivuar 
• 78 Kurrikula te rishikuara per klasat I-V; kosto per njesi 82 mije leke 
• 61 Tekste të minoriteteve te perkthyera dhe tekste per diasporen; kosto per njesi 196.72 mije leke 
• 540000 Dokumentacion shkollor i pergatitur; kosto per njesi 0.04 mije leke 
• 4800 Mësues të trajnuar bazuar ne kurrikulat e reja për klasat V dhe IX 
• 500 Shkolla qe perfitojne autonomi financiare ;kosto per njesi 854 mije leke 
• 45000 Vlerësime kombëtare për  provimet e lirimit të realizuara; kosto per njesi 0.13 mije leke 
 


651. Objektivat kryesore per vitin 2011: 
• Sigurimi i sherbimeve te arsimit qe u jep mundesi nxenesve te zhvillojne plotesisht aftesite e tyre, trajnimi 


i mesuesve qe punojne me nxenes te shtresave te margjinalizuara ne masen 4%. Pajisja 100% e nxenesve 
me tekste shkollore.   


• Permiresimi i cilesise se mesimdhenies  ne perputhje me standartet europiane:  
 Ndertimi i klasave te reja me qellim perballimin e kalimit te sistemit nga 8 ne 9 vjet (ndertimi i 289 


klasave dhe 8 grupeve te kopshteve te reja. Pajisja e tyre me mobileri).  
 Rehabilitimi i 900 klasave duke i pajisur edhe me mobileri.  
 Pajisja e 60 shkollave me kompjutera.  


• Promovimi i inciatives kunder varferise per te zvogeluar hendekun ne arsimim ndermjet shtresave te 
ndryshme te popullsise:  


 Reduktimi me 0.2% te numrit te nxenesve qe braktisin shkollen.  
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 Sigurimi i financimit per parashkolloret per rritjen e normes se regjistrimit.  
 Sigurimi i transportit te mesuesve dhe nxenesve. 


 


652. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 431 klasa te reja te ndertuara; kosto per njesi 4.06 milione leke 
• 1096 klasa te rehabilituara; kosto per njesi 2.54 milione leke 
• 1035 klasa te pajisura me mobileri; kosto per njesi 320 mije leke 
• 7 kopshte te reja te ndertuara; kosto per njesi 20.7 milione leke 
• 24 kopshte te rehabilituara; kosto per njesi 5 milione leke 
• 26 kopshte te pajisura; kosto per njesi 2 milione leke 
• 58 kabinete te informatikes te krijuara; kosto per njesi 789 mije leke 
• 520 laboratore virtual te krijuar; kosto per njesi 126 mije leke 
• 456.000 nxenes te paisur me tekste shkollore te botuara dhe ribotuara; kosto per njesi 0.8 mije leke 
• 1000 mesues te trajnuar per shtresat e margjinalizuara; kosto per njesi 6.5 mije leke 
• 60 studime e projektime te realizuara per shkolla te reja e rikonstruksione; kosto per njesi 1 milion leke 
• 93 komplete laboratoresh te shkencave natyrore (Fizike, Kimi , Biologji) demostrative; kosto per njesi 3.1 


milion leke 
• 540732 nxenes ne biblioteka shkollore; kosto per njesi 0.11 mije leke 
• 36 studime dhe projektime per kopshte; kosto  per njesi 333 mije leke 
• 150 mesues te trajnuar per teknologjine e informacionit; kosto per njesi 22 mije leke 
• 246 Nxenes me aftesi te kufizuara te shkolluar 
• 6 Aktivitete extrakurikulare te realizuara; kosto per njesi 2.7 milione leke 
• Sherbim transporti i siguruar per 25500 nxenes; kosto per njesi 19.02 mije leke 
• 800 Mesues te motivuar per nxenesit qe braktisin shkollen; kosto per njesi 7.63 mije leke 
• 36 Punonjës të IKT të motivuar 
• 51 Kurrikula te rishikuara per klasat I-V; kosto per njesi 90 mije leke 
• 61 Tekste të minoriteteve  te perkthyera dhe tekste per diasporen; kosto per njesi 196.72 mije leke 
• 540734 Dokumentacion shkollor i pergatitur; kosto per njesi 0.04 mije leke 
• 6000 Mësues të trajnuar bazuar ne kurrikulat e reja  për klasat V dhe IX 
• 550 Shkolla qe perfitojne autonomi financiare ;kosto per njesi 918  mije leke 
• 43000 Vlerësime kombëtare për  provimet e lirimit të realizuara; kosto per njesi 0.14 mije leke 
 


653. Standartet e Politikes 
• Numri i teksteve/ nxënës, plotësimin 100% të nevojave; 
• Numri i shkollave të ndërtuara ose rehabilituara dhe sipërfaqja 1.2 m2/ nxënës; 
• Numri i pajisjeve dhe mjeteve të domosdoshme didaktike, duke arritur 1 laboratorë shkencor (Kimi, 


biologji, fizikë) / 1000 nxënës; 
• Plotësimi i standardit 22 nxënës/mësues; 
• Plotësimi i standardit 32 nxënës/klase; 
• Vlerësimet e arritjes sipas standardeve duke arritur masën e kalueshmërisë 95%; 
• Numri i kompjuterave për nxënës (1 kompjuter për 2 nxënës); 
• Numri i mësuesve të trajnuar e të kualifikuar në krahasim me numrin total në përqindje (20%). 


 
09230  Arsimi i Mesem i Pergjithshem 


654. Politika e ketij programi synon sigurimin e arsimit te mesem te pergjithshem ne te gjitha shkollat e 
mesme te vendit, nepermjet krijimit te kushteve optimale te punes ne shkolla, reformimit te permbajtes dhe 
metodave duke rritur cilesine e mesimdhenies dhe nxenies ne funksion te pergatitjes se qytetareve te afte per 
shoqerine demokratike 


 
655. Objektivat kryesore per vitin 2009: 


• Permiresimi i standarteve te infrastruktures ne AMP duke ulur raportin e numrit te nx/ klase, ne zonat 
urbane nga 50 nx/ klase ne vitin 2008, ne 45 nx/ klase ne vitin 2009, 
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• Permiresimi i raportit te sip per nx, nga 0.80/m2 ne 2008 ne 1.2 m2 ne 2009, nepermjet: 
 3% e kl ndaj totalit ekzistues do te reabilitohen ne 2009, 3% e kl ndertohen te reja ne 2009, 15% e 


shkollave do pajisen me laborrtore shkencore 
 Permiresimi i raportit libra te rinj/libra stok, ne bibliotek shkollore me 15%.  


• Rritja e cilesise se mesimdhenies nepermjet: 
 Hartimit të kurrikulave te reja per klasen e 11(viti 2 i shk.mesme).Hartimit te teksteve te reja per 


klasen 10; 
 Trajnimit te 33% te mesuesve per kurrikulat e reja  te kl  se 10; 
 Trajnimit te 33% te mesuesve per teknikat e reja te mesimdhenies te aplikuara ne vendet e BE; 
 Trajnimit te 90% te vleresuesve te testeve te matures shteterore; 
 Paisjes se gjithe nxenesve me tekste shkollore te miratuara dhe vleresuara nga MASH.. 


 


656. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 163 klasa te reja te ndertuara; kosto per njesi 4 milione leke 
• 180 klasa te rehabilituara; kosto per njesi 2.5 milione leke 
• 88 shkolla te pajisura me mobileri per klasa, kabinete dhe laboratore; kosto per njesi 1.3 milione leke 
• 88 laboratore demostrative te shkencave Kimi-Biologji-Fizike te krijuara; kosto per njesi 1.19 milione 


leke 
• 64 laboratore virtuale te krijuar; kosto per njesi 312.5 mije leke 
• 2000 mesues te trajnuar per zhvillimin e tyre individual; kosto per njesi 15 mije leke 
• 2000 mesues te klases se 10 te trajnuar per programet e teksteve te reja; kosto per njesi 15 mije leke 
• 140.000 teste te Matures Shteterore te pergatitura, printuara dhe administruara dhe vleresuara; kosto per 


njesi 0.3 mije leke 
• 85300 Tekste shkollore te botuara dhe te ribotuara; kosto per njesi 0.05 mije leke 
• 47 studime dhe projektime te realizuara; kosto per njesi 1 milion leke 
• 250 shkolla me biblioteka digjitale te krijuara; kosto per njesi 80 mije leke 
• 150 shkolla qe zbatojne autonomine 
• 1800 administratore te trajnuar; kosto per njesi 2.89 mije leke 
• 150 persona qe marrin pjese ne veprimtari ekstrakurrikulare te realizuara; kosto per njesi 70 mije leke 
• 30 buletine te botuar; kosto per njesi 30 mije leke 
• 30 studime ne arsimin e mesem te pergjithshem te realizuara; kosto per njesi 100 mije leke 
• Pergatitja e 140000 testeve, printimi dhe administrimi i Matures Shteterore dhe vleresimeve kometare; 


kosto per njesi 0.27 mije leke 
• 85000 bibloteka shkollore te perditesuara; kosto per njesi 0.23 mije leke 


• 85000 nxenes qe marrin sherbimin e arsimit te mesem te pergjithshem; kosto per njesi 43.23 mije leke 
• 25 programe te reja te hartuara; kosto per njesi 96 mije leke  
• 2000 mesues te trajnuar per programet dhe teksteve te reja; kosto per njesi 15 mije leke 
 


657. Objektivat kryesore per vitin 2010: 
• Permiresimi i standarteve te infrastruktures ne AMP, duke ulur raportin e numrit te nx/ klase, ne zonat 


urbane nga 45nx/ klase ne vitin 2009, ne 40 nx/ klase ne vitin 2010; 
• Permiresimi i raportit te sip per nx. nga 1.2/m2 ne 2009 ne 1.5 m2 ne 2010 nepermjet:  
•  3% e kl ndaj totalit ekzistues do te reabilitohen ne 2010; 
•  2% e kl ndertohen te reja ne 2010; 
•  15% e shkollave do pajisen me laboratore shkencore; 
•  Permiresimi i raportit libra te rinj/libra stok, ne bibliotek shkollore me 20%.  
•   Rritja e cilesise se mesimdhenies nepermjet: 
• Hartimit të kurrikulave te reja per klasen e 12(viti 3 i shk.mesme); 
• Hartimit te teksteve te reja per klasen 11, -Trajnimit te 33% te mesuesve per kurrikulat e reja te kl se 


11; 
• Trajnimit te 33% te mesuesve per teknikat e reja te mesimdhenies te aplikuara ne vendet e BE; 
• Trajnimit te 90% te vleresuesve te testeve te matures shteterore; 
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• Paisjes se gjithe nxenesve me tekste shkollore te miratuara dhe vleresuara nga MASH; 
• Pajisje me laboratorë aplikativë per shkencat bazë 15 të shkollave; 
• Pasurim i bibliotekave për 100% te shkollave. 


 
658. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 


• 124 klasa te reja te ndertuara; kosto per njesi 4 milione leke 
• 236 klasa te rehabilituara; kosto per njesi 2.5 milione leke 
• 104 shkolla te pajisura me mobileri per klasa, kabinete dhe laboratore; kosto per njesi 1.13 milione leke 
• 104 laboratore demostrative te  shkencave Kimi-Biologji-Fizike te krijuara; kosto per njesi 1.7 milione 


leke 
• 64 laboratore virtuale te krijuar; kosto per njesi 312.5 mije leke 
• 1200 mesues te trajnuar per zhvillimin e tyre individual; kosto per njesi 25 mije leke 
• 2000 mesues te klases se 10 te trajnuar per programet e teksteve te reja; kosto per njesi 15 mije leke 
• 140.000 teste te Matures Shteterore te pergatitura, printuara dhe administruara dhe vleresuara; kosto per 


njesi 0.3 mije leke 
• 93800 Tekste shkollore te botuara dhe te ribotuara; kosto per njesi 0.06 mije leke 
• 43 studime dhe projektime te realizuara; kosto per njesi 1 milion leke 
• 12 kabinete te teknologjise se informacionit.; kosto per njesi 1.5 milione leke 
• 250 shkolla me biblioteka digjitale te krijuara; kosto per njesi 80 mije leke 
• 150 shkolla qe zbatojne autonomine 
• 1800 administratore te trajnuar; kosto per njesi 3.11 mije leke 
• 50 persona qe marrin pjese ne veprimtari ekstrakurrikulare te realizuara; kosto per njesi 30 mije leke 
• 30 buletine te botuar; kosto per njesi 30 mije leke 
• 30 studime ne arsimin e mesem te pergjithshem te realizuara; kosto per njesi 100 mije leke 
• Pergatitja e 140000 testeve, printimi dhe administrimi i Matures Shteterore dhe vleresimeve kometare; 


kosto per njesi 0.29 mije leke 
• 93800 bibloteka shkollore te perditesuara; kosto per njesi 0.21 mije leke 
• 93800 nxenes qe marrin sherbimin e arsimit te mesem te pergjithshem; kosto per njesi 41.04 mije leke 
• 25 programe te reja te hartuara; kosto per njesi 120 mije leke  
• 2000 mesues te trajnuar per programet dhe teksteve te reja; kosto per njesi 15 mije leke 
 


659. Objektivat kryesore per vitin 2011: 
• Permiresimi i standarteve te infrastruktures ne AMP, duke ulur raportin e numrit te nx/ klase, ne zonat 


urbane nga 40nx/ klase ne vitin 2010, ne 32 nx/ klase ne vitin 2011; 
• Permiresimi i raportit te sip per nx. nga 1.5/m2 ne 2010 ne 2.5 m2 ne 2011 nepermjet:  


 3% e kl ndaj totalit ekzistues do te reabilitohen ne 2011; 
 1.8% e kl ndertohen te reja ne 2011; 
 15% e shkollave do pajisen me laboratoreve  shkencore; 
 Permiresimi i raportit libra te rinj/libra stok, ne bibliotek shkollore me 20%.  


• Rritja e cilesise se mesimdhenies nepermjet: 
 Rishikimit te kurrikulave te reja per klasen e 10,11 dhe 12; 
 Hartimit te teksteve te reja per klasen 12; 
 Trajnimit te 33% te  mesuesve per kurrikulat e rejate klases  se 1; 
 Trajnimit te 33% te mesuesve per teknikat e reja te mesimdhenies te aplikuara ne vendet e BE; 
 Trajnimit te 90% te vleresuesve te testeve te matures shteterore; 
 Paisjes se gjithe nxenesve me tekste shkollore te miratuara dhe vleresuara nga MASH. 


 
660. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 


• 120 klasa te reja te ndertuara; kosto per njesi 4 milione leke 
• 380 klasa te rehabilituara; kosto per njesi 2.5 milione leke 
• 122 shkolla te pajisura me mobileri per klasa, kabinete dhe laboratore; kosto per njesi 1.13 milione leke 
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• 34 laboratore demostrative te shkencave Kimi-Biologji-Fizike te krijuara; kosto per njesi 1.8 milione 
leke 


• 24 laboratore virtuale te krijuar; kosto per njesi 333.3 mije leke 
• 2000 mesues te trajnuar per zhvillimin e tyre individual; kosto per njesi 15 mije leke 
• 2000 mesues te klases se 10 te trajnuar per programet e teksteve te reja; kosto per njesi 15 mije leke 
• 140.000 teste te Matures Shteterore te pergatitura, printuara dhe administruara dhe vleresuara; kosto per 


njesi 0.3 mije leke 
• 95000 Tekste shkollore te botuara dhe te ribotuara; kosto per njesi 0.08 mije leke 
• 35 studime dhe projektime te realizuara; kosto per njesi 1 milion leke 
• 150 shkolla me biblioteka digjitale te krijuara; kosto per njesi 80 mije leke 
• 150 shkolla qe zbatojne autonomine 
• 1800 administratore te trajnuar; kosto per njesi 3.33 mije leke 
• 150 persona qe marrin pjese ne veprimtari ekstrakurrikulare te realizuara; kosto per njesi 70 mije leke 
• 30 buletine te botuar; kosto per njesi 30 mije leke 
• 30 studime ne arsimin e mesem te pergjithshem te realizuara; kosto per njesi 100 mije leke 
• Pergatitja e 140000 testeve, printimi dhe administrimi i Matures Shteterore dhe vleresimeve kometare; 


kosto per njesi 0.31 mije leke 
• 95000 bibloteka shkollore te perditesuara; kosto per njesi 0.21 mije leke 


• 95000 nxenes qe marrin sherbimin e arsimit te mesem te pergjithshem; kosto per njesi 41.54 mije leke 
• 25 programe te reja te hartuara; kosto per njesi 136 mije leke  
• 2000 mesues  te trajnuar per programet dhe teksteve te reja; kosto per njesi 15 mije leke 
 


661. Standartet e Politikes: 
• Kurrikulat e reja jane perafruar me kurrikulat analoge te vendeve te BE; 
• Infrastruktura shkollore eshte perafruar me standartin minimal e evropjan, i cili eshte 2.5m/2/nx; 
• Eshte arritur standarti i vendeve te BE, 32 nxenes/klase; 
• Terheqja ne AMP sipas standarteve europjane (58-60%),e nx qe mbarojne arsimin baze, pertej vitit 


2011; 
• Eshte perafruar standarti europjan i lidhjes 100% shkollave me internet; 
• Eshte perafruar standarti europjan i raportit nx/kompjuter me 1 kompjuter/2 nx ne oren e mesimit. 
 


09240  Arsimi i Mesem Profesional 
662. Politika e ketij programi konsiston ne reformimin e arsimit te mesem tekniko-profesional dhe social-


kulturor sipas nevojave te tregut te punes dhe zhvillimeve te zonzve te veçanta te vendit nepermjet:- 
Ndryshimin e struktures se arsimit profesional.- rritjen graduale te numrit te nxenesve qe studjojne ne kete lloj 
arsimimi.- mbeshtetjen me makineri e paisje te reparteve per zhvillimin e praktikave, si dhe paisja me baze 
materjale didaktike e laboratorike 


 


663. Objektivat kryesore per vitin 2009: 
• Arsimin profesional ta ndjekin 27% e nxenesve qe vazhdojne arsimin e mesem, duke: 


 Zbatuar te strukturen ee re 2+2 dhe 2+1+1 vite shkollimi per ars. teknko-prof. dhe 3 vjeçar per social-
kult.  


 Hartimi i 28 programeve te lendeve te pergjithshme per kl. 2, 3, 4 
 Pergatitja e 70 programeve  ne nivel shkolle te lendeve profes. per kl. e para.  
 Trajnimi i 300 mesuesve, rreth 15%.  
 Modernizimi i praktikave mesimore ne 16 shk.tek.prof. dhe 3 soc.kult.  
 Hartimi i 50 programeve per shkencat  social kulturore.   


• Sigurimi i ofertave te profesioneve ne perputhje me kerkesen e tregut te punes duke: 
 Hapur nje shkolle te re elektrike me dege te re te TIK ne Tirane, te shkolles se agro-biznes e veterinari 


ne Bushat, Shkoder.  
 Rehabilitimi i 8 shkollave.  
 Motivimi me bursa shteti i rreth 1600 nxenesve, te fushes se bujqesise, blegtorise e ndertimit. 
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 Permiresimi i 3 programeve ne bashkepunim me biznesinper organizimin e ndermarjeve te vogla e te 
mesme. 


 Akreditimi i 5 shkollave sipas standarteve te AKAFP 
 


664. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 37 klasa te reja te ndertuara; kosto per njesi 3.8 milione leke 
• 98 klasa te rehabilituara dhe te zgjeruara; kosto per njesi 2.5 milione leke 
• 6 konvikt i ri i ndertuar; kosto per njesi 15 milione 
• 6 konvikte te mobiluara; kosto per njesi 1.66 milione leke 
• 16 laboratore virtual te krijuar; kosto per njesi 312 mije leke 
• 148 programe lendore, skeletkurrikula te hartuara; kosto per njesi 109.5 mije leke 
• 25 programe mesimore te permiresuara ne bashkepunim me biznesin; kosto per njesi 100 mije leke 
• 370 mesues te trajnuar; kosto per njesi 22.4 mije leke  
• 5000 nxenes te motivuar me bursa shteti; kosto per njesi 38 mije leke 
• 7 shkolla profesionale te akredituara; kosto per njesi 714.3 mije leke 
• 2 laboratore te shkencave natyrore, kimi, fizike, biologji te krjuara; kosto per njesi 15 milion leke 
• 17 laboratore te informatikes te krijuar; kosto per njesi 1.17 milion leke 
• 6 studim, projektim per kovikte te reja e rikonstruksione te realizuara; kosto per njesi 1 milion leke 
• 5 shkolla profesionale te akredituara; kosto per njesi 1 milione leke 
• 16 punonjes te AFP te motivuar 
• 429 shkolla te mobiluara; kosto per njesi 279 mije leke 
• 37 klasa te reja te ndertuara; kosto per njesi 3.7 milion leke 
• 8 studim dhe projektime; kosto per njesi 1 milion leke 
• Zgjerim kapacitetesh eksistuese dhe rehabilitime per 98  klasa ; kosto per njesi 2.5 milione leke 
• Hartimi i teksteve te integruara per arsimin profesional dhe shkollat sosial kulturore. 


 
665. Objektivat kryesore per vitin 2010: 


• Arsimin profesional ta ndjekin 30% e nxenesve te arsimit te mesem, 
 Zbatimit te struktures se re ne vitet pasardhese, 
 Rishikimi i skelet- kurrikulave te 10 kualifikimeve, 
 Pergatitja e skelet-kurrik. per 5 kualifikime te reja, 
 Hartimit te 40 programeve te reja,Hartimi i 40 teksteve te integruara, 
 Trajnimi i 600 mesuesve, 30 % te totalit, 
 Rritja e numrit te mesuesve me 3% ose 50 mesues, 
 Modernizimi i praktikave mesimore ne 10 shkolla tekniko-profesionale e 1 soc-kult. 


• Te siguroje qe oferta e profesioneve te speciaolizuara te perputhet me kerkesen e tregut te punes, 
 Ndertimit te 2 shkollave te reja te teknologjise se informacinit dhe komunikimit ne Durres dhe Elbasan, 
 Motivimi me bursa shteti i rreth 1800 nxenesve, pavarsisht nivelit ekonomik, per shkollat te fushes se 


bujqesise,blegtorise dhe ndertimi,  
 Akreditimi i 5 shkollave profesionale sipas standardeve te pergatitura nga AKAFP, ne pershtatje me 


standardet e shkollave homologe europiane. 
 


666. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 20 klasa te reja te ndertuara; kosto per njesi 3.75 milione leke 
• 181 klasa te rehabilituara dhe te zgjeruara; kosto per njesi 2.9 milione leke 
• 30 shkolla te mobiluara; kosto per njesi 4 milione leke 
• 6 konvikt i ri i ndertuar; kosto per njesi 15 milione 
• 6 konvikte te mobiluara; kosto per njesi 1.66 milione leke 
• 16 laboratore virtual te krijuar; kosto per njesi 312 mije leke 
• 45 programe lendore, skeletkurrikula te hartuara; kosto per njesi 111.1 mije leke 
• 25 programe mesimore te permiresuara ne bashkepunim me biznesin; kosto per njesi 100 mije leke 
• 300 mesues te trajnuar; kosto per njesi 30.4 mije leke 
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• 5500 nxenes te motivuar me bursa shteti; kosto per njesi 36.4 mije leke 
• 10 shkolla profesionale te akredituara; kosto per njesi 600 mije leke. 
• 2 laboratore te shkencave natyrore, kimi, fizike, biologji te krjuara; kosto per njesi 15 milion leke 
• 17 laboratore te informatikes te krijuar; kosto per njesi 1.17 milion  leke 
• 6 studim, projektim per kovikte te reja e rikonstruksione te realizuara; kosto per njesi 1 milion leke 
• 5 shkolla profesionale te akredituara; kosto per njesi 1.2 milione leke 
• 16 punonjes te AFP te motivuar 
• 429 shkolla te mobiluara; kosto per njesi 279 mije leke 
• 35 klasa te reja te ndertuara; kosto per njesi 5 milion leke 
• 8 studim dhe projektime; kosto per njesi 1 milion leke 
• Zgjerim kapacitetesh eksistuese dhe rehabilitime per 211 klasa ; kosto per njesi 2.4 milione leke 
• Hartimi i teksteve te integruara per arsimin profesional dhe shkollat sosial kulturore. 
 


667. Objektivat kryesore per vitin 2011: 
• Arsimi i  mesem profesional ta ndjekin terhequr 33 % nxenesve te arsimit te mesem,  


 Vijimi i zbatimit te struktures se re,  
 Rishikimi i skelet- kurrikulave te 10 kualifikimeve,  
 Hartimit te 20 teksteve te reja per shkollat soc-kult. dhe 30 teksteve te reja per shkollat tek-prof. dhe 30 


per shk. soc.kult.  
 Pergatitja e skelet-kurrikulave per 2 kualifikime te reja prof.,  
 Trajnimi i 600 mesuesve, pra i 30 % te totalit,  
 Modernizimi i praktikave mesimore.  


• Te siguroje qe oferta e profesioneve te speciaolizuara te perputhet me  kerkesen e tregut te punes, 
 Ndertimit te shkollave te reja per elektro dhe automekanik  ne Fier dhe Diber, 
 Motivimi me bursa shteti i rreth 2000 nxenesve, pavarsisht nivelit ekonomik, per shkollat te fushes se 


bujqesise,blegtorise dhe ndertimi,  
 Akreditimi i 5 shkollave profesionale sipas standardeve te pergatitura nga AKAFP, ne pershtatje me 


standardet e shkollave homologe europiane 
 


668. Produktet qe do te ofrohen ne 2011: 
• 20 klasa te reja te ndertuara; kosto per njesi 7 milione leke 
• 166 klasa te rehabilituara dhe te zgjeruara; kosto per njesi 2.7 milione leke 
• 30 shkolla te mobiluara; kosto per njesi 4 milione leke 
• 6 konvikt i ri i ndertuar; kosto per njesi 15 milione 
• 6 konvikte te mobiluara; kosto per njesi 1.66 milione leke 
• 16 laboratore virtual te krijuar; kosto per njesi 312 mije leke 
• 12 programe lendore, skeletkurrikula te hartuara; kosto per njesi 166.7 mije leke 
• 25 programe mesimore te permiresuara ne bashkepunim me biznesin; kosto per njesi 100 mije leke 
• 300 mesues te trajnuar; kosto per njesi 33.5 mije leke 
• 5500 nxenes te motivuar me bursa shteti; kosto per njesi 38.2 mije leke 
• 15 shkolla profesionale te akredituara; kosto per njesi 466.7 mije leke. 
• 2 laboratore te shkencave natyrore, kimi, fizike, biologji te krjuara; kosto per njesi 15 milion leke 
• 17 laboratore te informatikes te krijuar; kosto per njesi 1.17 milion leke 
• 6 studim, projektim per kovikte te reja e rikonstruksione te realizuara; kosto per njesi 1 milion leke 
• 5 shkolla profesionale te akredituara; kosto per njesi 1.4 milione leke 
• 16 punonjes te AFP te motivuar 
• 429 shkolla te mobiluara; kosto per njesi 279 mije leke 
• 48 klasa te reja te ndertuara; kosto per njesi 5 milion leke 
• 8 studim dhe projektime; kosto per njesi 1 milion leke 
• Zgjerim kapacitetesh eksistuese dhe rehabilitime per 192 klasa ; kosto per njesi 2.8 milione leke 
• Hartimi i teksteve te integruara per arsimin profesional dhe shkollat sosial kulturore. 


669. Standartet e Politikes: 
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• Çdo shkolle te kete bazen prodhuese perkatese  
• Te kete nga nje laborator kimie e fizike per çdo shkolle tekn.prof. e soc.kult.  
• Çdo shkolle profesionale te kete dy laboratore te lendeve profesionale. 
• Numri i nxenesve per mesues te jete 20.  
• Per çdo dy nxenes te sigurohet nje vend pune per zhvillimin e praktikave profesionale.  
• Te sigurohen laboratoret e informatikes ne çdo shkolle me minimum 15-20 kompjutera. 


 
09450  Arsimi i Larte 


670. Politika e programit konsiston ne reformen ne arsimin e larte, qe bazohet ne parimet dhe qellimet e 
“Deklarates se Bolonjes” per te arritur standardet europiane. Ne menyre te vecante, prioritetet jane:  
• Sigurimi i Cilesise ne Arsimin e Larte ne nivel institucional dhe te programeve te studimit mbi bazen e 


kritereve e standardeve kombetare e nderkombetare e ne perputhje me kerkesat e procesit te Bolonjes.  
• Zgjerimi i kapaciteteve te arsimit te larte per t`iu pergjigjur nevojave te shoqerise per kualifikim.  
• Integrimi i mesimdhenies me kerkimin shkencor duke ofruar studime te thelluara apo aplikative, ne 


mbeshtetje te zhvillimit ekonomik e social te vendit.  
• Realizimi i autonomise institucionale dhe financiare.  
• Sigurimi i kualifikimit te vazhdueshem profesional, nepermjet zhvillimit te programeve te ndryshme te 


studimit, trajnimit e specializimit, bazuar ne konceptin e te mesuarit gjate gjithe jetes 
 


671. Objektivat kryesore per vitin 2009: 
• Permiresimi i cilesise se mesimdhenies npm kerkimit dhe pervetesimit te dijeve ne sistemin e AL. 


 Permiresimit te cilesise se permbajtjes se 80% te kurrikulave te ciklit te I dhe hartimit te 30 kurrikulave te 
ciklit te II dhe 10 te ciklit te III si dhe reformimit te formes se studimit me kohe te pjesshme ne perputhje 
me standardet europiane. 


 Permiresimi i metodes se mesimdhenies nepermjet trajnimit te 10% te stafit akademik dhe rritjes se 
teknologjise se mesimdhenies, ngritjen e laboratoreve ne 30 


• Krijimit te elementeve te pare te sistemeve te brendshme te cilesise ne 6 IAL publike dhe 4 private 
ekzistuese, ne zbatim te Udhezimeve e Standardeve Europiane per Sigurimin e Brendshem te Cilesise. 
Akreditimi institucional i 35%  


• Zgjerimi i sistemit te Arsimit te Larte, nepermjet Rritjes se kontigjentit qe perfundon shkollen e mesme  
dhe hyn ne nje nga drejtimet e AL publik apo privat me 2% ose rreth 1500 studente me shume se ne vitin 
2008.  


 Stimulimit dhe rritjes se pjesemarrjes ne programe studimi si matematika, fizika, informatika dhe 
shkencat inxhinierike nga 13% ne 15%  


 Shtimit te numrit te pedagogeve me 60-70 pedagoge. 
 konsolidimit te sistemit Merite- Preference per pranimet ne AL Zgjerimit te ambjenteve te IAL    


•  Rritja e autonomise se IAL-ve nepermjet,  
 Trajnimi i Keshillave te Adminsitrimit per cdo IAL  
 Rritja e autonomise financiare te IAL-ve dhe sigurimi i te ardhurave nga tarifat dhe sherbimet deri ne 


30% te buxhetit te tyre. 
• Konsolidimit te sistemit Merite- Preference per pranimet ne AL,  


 Terheqja ne formen e studimit me kohe te pjesshme ose ne distance i atyre qe kane vertete nevoje per te,  
 Ofrimi i 5 programeve te reja studimi 2 vjecare qe sigurojne formime profesionale me orientim nga tregu 


I punes ne  Universitetin e Durresit  
•  Zgjerimit te ambjenteve te IAL nepermjet rikontruksionit te ndertesave te vjetra dhe ngritjes se te rejave, 


 Permiresimit te skemes se financimit te studenteve ne nevoje dhe nga shtresa te caktuara sociale  
• Permiresimi i metodes se mesimdhenies nepermjet trajnimit te 10% te stafit akademik ekzistues dhe 


rritjes se teknologjise se mesimdhenies.  
 Ngritja e laboratoreve kerkimore didaktike ne 30% te IAL rajonale. Ritja me 30% e mobilitetit te 


pedagogeve nepermjet programeve CEEPUS e TEMPUS.  
• Ofrimi i 5 programeve te reja studimi 2 vjecare qe sigurojne formime profesionale me orientim nga tregu 


I punes ne  Universitetin e Durresit.  
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 Rritjes se kuotave te studenteve per transferim te studimeve ndermjet IAL te vendit dhe jashte vendit 15% 
me shume se vitin 2008. Terheqja ne formen e studimit me kohe te pjesshme ose ne distance i atyre qe 
kane vertete nevoje per te 


 Permiresimit te skemes se financimit te studenteve ne nevoje dhe nga shtresa te caktuara sociale 
 


672. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 11250 m2 siperfaqe te perftuara nga ndertimi i godinave te reja; kosto per njesi 40 mije leke   
• 22400 m2 siperfaqe te mjediseve mesimore  te perftuara nga  rehabilitimi i godinave; kosto per njesi 


25.3 mije leke 
• 100 auditore dhe zyra departamentesh te pajisura; kosto per njesi 1.6 milione leke 
• 40 laboratore didaktike kerkimore te rinj; kosto per njesi 9.4 milione leke 
• 30 laboratore informatike te krijuar; kosto per njesi 5 milione leke 
• 170 kurrikula te reja dhe te ristrukturuara sipas procesit te Bolonjes; kosto per njesi 91 mije leke 
• 9 vleresime dhe akreditime te realizuara; kosto per njesi 3.55 milione leke 
• 6000 studente qe perfitojne bursa; kosto per njesi 53.3 mije leke 
• 22 studime dhe projektime te realizuara per godina e reja dhe rikonstruksionet; kosto per njesi 1.18 mije 


leke 
• 3 makineri teknologjike per mesimdhenie; kosto per njesi 20 milione leke 
• 8 bibloteka te dixhitalizuara dhe te fuqizuara me literature 
• Ristrukturimi i 170 kurrikulave dhe hartimi i kurrikulave te reja sipas procesit te Bolonjes. 
• Krijimi i kushteve per mesimdhenie 
• 14500 studente te akomoduar; kosto per njesi 26.21 mije leke 
• 11 anetare te Keshillave te Administrimit te IAL të trajnuar 
• Shërbim këshillimor për karrierën i ngritur 
• Mbeshtetje per Arsimin e Larte ne 6 universitete  
• Krijimi i rrjetit telematik dhe fuqizimi i rrjetit te informacionit te IAL ne 11 universitete  
 


673. Objektivat kryesore per vitin 2010: 
• Permiresimi i cilesise se mesimdhenies dhe pervetesimit te dijeve ne sistemin e AL, nepermjet   


 Permiresimit te cilesise se permbajtjes se 20% te korrikulave te ciklit te pare dhe hartimit te 40 
korrikulave te ciklit te dyte dhe 10 te ciklit te trete.  


 Permiresimi i metodes se mesimdhenies nepermjet trajnimit te 15% te stafit akademik, pasurimit te 30% 
te laboratoreve, bibliotekave dhe sigurimit te teknologjive te mesimdhenies. 


• Sigurimi i cilesise institucionale dhe i programeve te studimit, nepermjet  
 Krijimit te elementeve te pare te sistemeve te brendshme te cilesise ne 7 IAL publike te tjera dhe 8 private 


ekzistuese te tjera, ne zbatim te Udhezimeve e Standardeve Europiane per Sigurimin e Brendshem te 
Cilesise.  


 Akreditimi institucional i IAL-ve dhe programeve te tyre te studimit ne ciklin e pare me kohe te plote te 
arrije 70% dhe e atyre me kohe te pjesshme te arrije 50 % ekspertize nderkombetare.   


• Zgjerimi i sistemit te Arsimit te Larte, nepermjet  
 Rritjes se kontigjentit qe perfundon shkollen e mesme dhe hyn ne nje nga drejtimet e AL publik apo 


privat me 2% ose rreth 1500 studente me shume se ne vitin 2009. 
 Zgjerimit te ambjenteve te IAL nepermjet rikontruksionit te ndertesave te vjetra dhe ngritjes se te rejave. 


Shtimit te numrit te pedagogeve me 60-70 pedagoge  
 Ofrimi i studimeve te ndermjetme 2 vjecare profesionaledhe afatshkurtera nga universitetet rajonale te 


Shkodres, Vlores.  
• Rritja e autonomise se IAL-ve  


 Rritja e autonomise financiare dhe e sigurimit te te ardhurave nga IAL nga tarifat dhe sherbimet nga te 
tretet deri ne 40% te buxhetit te tyre.  
 Permiresimit te skemes se financimit te studenteve ne nevoje dhe nga shtresa te caktuara sociale 


  


674. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 21250 m2 siperfaqe te perftuara nga ndertimi i godinave te reja; kosto per njesi 40 mije leke   
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• 26800 m2 siperfaqe te mjediseve mesimore  te perftuara nga rehabilitimi i godinave; kosto per njesi 
25.1 mije leke 


• 100 auditore dhe zyra departamentesh te pajisura; kosto per njesi 1.6 milione leke 
• 18 laboratore didaktike kerkimore te rinj; kosto per njesi 9.7 milione leke 
• 30 laboratore informatike te krijuar; kosto per njesi 5 milione leke 
• 95 kurrikula te reja dhe te ristrukturuara sipas procesit te Bolonjes; kosto per njesi 210.5 mije leke 
• 8 vleresime dhe akreditime te realizuara; kosto per njesi 4.97 milione leke 
• 6200 studente qe perfitojne bursa; kosto per njesi 56.5 mije leke 
• 18 studime dhe projektime te realizuara per godina e reja dhe rikonstruksionet; kosto per njesi 2.22 mije 


leke 
• 3 makineri teknologjike per mesimdhenie; kosto per njesi 20 milione leke 
• 8 bibloteka te dixhitalizuara dhe te fuqizuara me literature 
• Ristrukturimi i 95 kurrikulave dhe hartimi i kurrikulave te reja sipas procesit te Bolonjes. 
• Krijimi i kushteve per mesimdhenie 
• 14500 studente te akomoduar; kosto per njesi 26.21 mije leke 
• 11 anetare te Keshillave te Administrimit  te IAL  të trajnuar 
• Shërbim këshillimor për karrierën i ngritur 
• Mbeshtetje per Arsimin e Larte ne 6 universitete  
• Krijimi i rrjetit telematik dhe fuqizimi i rrjetit te informacionit te IAL ne 11 universitete  


 
675. Objektivat kryesore per vitin 2011: 


• Permiresimi i cilesise se mesimdhenies dhe pervetesimit te dijeve ne sistemin e AL, nepermjet  
  Stimulimi dhe hapja e 60 korrikulave te reja te ciklit te dyte dhe 10 te ciklit te trete ne perputhje me 


standartet europiane.  
 Permiresimi i metodes se mesimdhenies nepermjet trajnimit te  te stafit akademik duke e cuar ne 70% 


stafin e trajnuar per metodat e mesimdhenies, pasurimit te 20% te laboratoreve dhe bibliotekave te 
tjera dhe sigurimit te teknologjive te mesimdhenies.  


• Sigurimi i cilesise institucionale dhe i programeve te studimit, nepermjet  
 Akreditimi i institucional i IAL-ve dhe i te gjitha programeve te tyre te studimit ne ciklin e pare me 


kohe te plote.  
 Vleresimi dhe akreditimi te perfshije arsimin e larte profesional si dhe 50% te programeve ne formen 


e studimit me kohe te pjesshme.  
• Zgjerimi i sistemit te Arsimit te Larte, nepermjet Rritjes se kontigjentit qe perfundon shkollen e mesme 


dhe hyn ne nje nga drejtimet e AL publik apo privat me 2% ose rreth 1500 studente me shume se ne vitin 
2010.  


 Zgjerimit te ambjenteve te IAL nepermjet rikontruksionit te ndertesave te vjetra dhe ngritjes se te 
rejave.  


 Shtimit te numrit te pedagogeve me 60-70. Stimulimit dhe rritjes se pjesemarrjes ne programe studimi 
si matematika, fizika, informatika.  


• Rritja e autonomise se IAL-ve, Rritja e autonomis financiare dhe e sigurimit te te ardhurave nga IAL nga 
tarifat dhe sherbimet nga te tretet deri ne 50% te buxhetit te tyre. 


 Permiresimit te skemes se financimit te studenteve ne nevoje dhe nga shtresa te caktuara sociale. 
 


676. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 22600 m2 siperfaqe te perftuara nga ndertimi i godinave te reja; kosto per njesi 42 mije leke   
• 33700 m2 siperfaqe te mjediseve mesimore te perftuara nga  rehabilitimi i godinave; kosto per njesi 


27.1 mije leke 
• 100 auditore dhe zyra departamentesh te pajisura; kosto per njesi 1.6 milione leke 
• 18 laboratore didaktike kerkimore te rinj; kosto per njesi 9.7 milione leke 
• 30 laboratore informatike te krijuar; kosto per njesi 5 milione leke 
• 29 kurrikula te reja dhe te ristrukturuara sipas procesit te Bolonjes; kosto per njesi 793.1 mije leke 
• 10 vleresime dhe akreditime te realizuara; kosto per njesi 5.2 milione leke 
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• 6800 studente qe perfitojne bursa; kosto per njesi 57.4 mije leke. 
• 18 studime dhe projektime te realizuara per godina e reja dhe rikonstruksionet; kosto per njesi 2.22 mije 


leke 
• 3 makineri teknologjike per mesimdhenie; kosto per njesi 20 milione leke 
• 8 bibloteka te dixhitalizuara dhe te fuqizuara me literature 
• Ristrukturimi i 80  kurrikulave dhe hartimi i kurrikulave te reja sipas procesit te Bolonjes. 
• Krijimi i kushteve per mesimdhenie 
• 14500 studente te akomoduar; kosto per njesi 27.59 mije leke 
• 11 anetare te Keshillave te Administrimit te IAL të trajnuar 
• Shërbim këshillimor për karrierën i ngritur 
• Mbeshtetje per Arsimin e Larte ne 6 universitete  
• Krijimi i rrjetit telematik dhe fuqizimi i rrjetit te informacionit te IAL ne 11 universitete  


 


677. Standartet e Politikes 
• Te arrihet ne raportin 1 pedagog per 20 studente  
• Te plotesohet standarti per pajisjen laboratoreve me pajisje nje post per dy studente, si dhe mjedis 


mesimor perfshire dhe laboratoret e bibliotekat ne masen 3.5 m 2- 5 m2 per cdo student.  
• Shkalla e perfshirjes se maturanteve ne IAL te jete 97% e atyre qe mbarojne maturen dhe do te 


vazhdojne ne nje nder programet e ciklit te dyte te studimeve 50% e tyre.  
• Te rritet kuota e pranimeve te studenteve ne shkencat natyrore dhe inxhinierike me + 20% e numrit total 


te studenteve.  
• Te sigurohet qe 30% e studenteve do te jene ne programet e studimit profesionale 2 vjecare SHLP. Te 


arrihet qe 100% e IAL dhe programet e studimit te ciklit te pare do te jene te akredituara. 
 
09770  Fonde per Shkencen 


678. Politika e programit synon politikat e Kerkimit Shkencor, qe synojne nxitjen e zhvillimit ekonomik e 
social te vendit dhe integrimin e tij te shpejte ne EU, nepermjet shfrytezimit efektiv te burimeve natyrore e 
njerezore, ne kuader te programeve kombetare e nderkombetare te Kerkimit Shkencor e Zhvillimit 
Teknologjik, nepermjet nje bashkepunimi te ngushte midis MASH, ministrive te linjes e agjensive qendrore, 
universiteteve, qendrave kerkimore shkencore, komuniteti i biznesit dhe aktoreve te tjere. 


 


679. Objektivat kryesore per vitin 2009: 
• Zhvillimi i politikave strategjike per te rritur potencialin e  Kerkimit Shkencor ne vend: 


 Pergatitja e legjislacionit te ri per Kerkimit Shkencor qe harmonizim zhvillimin e sektorit te kerkimit 
shkencor me sektoret prioritare te ekonomise, nxit investimet vendase dhe te huaja ne kerkim dhe 
zhvillim; 


 Futja e indikatoreve te OECD per hartimin dhe vleresimin e veprimtarise kerkimore shkencore, per te 
ndertuar politika eficente ne kete fushe. 


• Zhvillimi i reformes institucionale, ngritja e institucioneve dhe zhvillimi i infrastruktures se shkences e 
teknologjise Riorganizimi i struktures dhe funksionet e Drejtorise se Kerkimit Shkencor.Ngritja e 
Agjensise te programeve evropiane te Kerkim Zhvillimit, Integrimi i Qendrave Kerkimore ne universitete, 
me plane zhvillimore te qarta dhe te pajisura me infrastrukturen e nevojshme te kerkimit,  


• Zgjerimi i kerkimit shkencor ne Shqiperi; ku pjesa e shpenzimeve publike per programet kombetare 
parashikohet te arrije ne 25 % ne 2009 nepermjet: 


 Kerkesa per futjen e masterave dhe doktoraturave ne projektpropozimet e reja; 
 Rritja me 10 e numurit te projekteve kerkimore shkencore. 


• Zgjerimi i kerkimit shkencor ne Shqiperi; ku pjesa e shpenzimeve publike per programet nderkombetare 
(shumepaleshe dhe dypaleshe) parashikohet te arrije ne 25 % ne 2009 nepermjet:   


 Pjesmarrja ne programet evropiane te RTD  
 Implementimi i programeve dypaleshe qe mund te behen aktive (Austria, Turqia, Polonia)  
 Nenshkrimi i marreveshjeve te reja dypaleshe me Kosoven dhe Mali i Zi  
 Integrimi i 8 doktoraturave ne projektet dypaleshe te kerkimit shkencor me Kosoven dhe Kroacine. 
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• Zhvillimi i potencialit te bashkepunimit te Universiteteve dhe biznesit privat ne programet kombetare te 
kerkimit dhe zhvillimit, ne marreveshjet dypaleshe dhe shumepaleshe, si dhe financimi i projekteve,  


• Organizime seminaresh e takimesh formuese/informuese mbi Programet Kombetare, Nderkombetare dhe 
Programin e Shtate Kuader. Parashikohet qe ne 2009 te financohen 7 projekte nga FP7. 


 


 
680. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 


• 75 Programe Kombetare te Kerkimit dhe Zhvillimit te financuara; kosto per njesi 1.9 milione leke 
• 135 Programe Nderkombetare te bashkepunimit Shkencor e Teknologjik; kosto per njesi 573 mije leke 
• 110 Programe kerkimore universitare dhe te shkollave te larta; kosto per njesi 1.4 milione leke 
• 2 Projekte te Rendesise se vecante te financuar; kosto per njesi 15.6 milione leke 
• 75 kerkues dhe shkencetare te rinj qe studiojne jashte vendit te mbeshtetur financiarisht; kosto per njesi 


1.3 milione leke 
• Mbeshtetje per 10 projektet ne kuader te FP7; kosto per njesi 500 mije leke 
• Mbeshtetje financiare per 75 kerkuesit dhe shkencetaret e rinj qe studiojne jashte vendit; kosto per njesi 


1.33mije leke 
 


681. Objektivat kryesore per vitin 2010: 
• Vazhdimi i ristrukturimit te institucioneve te kerkimit shkencor dhe shoqerimi me aktet e reja  


normative te administrimit te tyre.  
 Forcimi i ristrukturimit dhe i programeve te 25 Institucioneve te Kerkimit Shkencor 
 Futja e indikatoreve te OECD per vleresimin e veprimtarise kerkimore. 


• Rritja dhe zgjerimi i kerkimit shkencor ne Shqiperi; ku pjesa e shpenzimeve publike per programet 
kombetare parashikohet te arrije ne 25 % me shume se viti 2009,  


 Rritja e financimit duke rritur numrin e projekteve kerkimor shkencor dhe sasine e buxhetit mesatar 
per projekt, ne te gjitha fushat e Programeve Kombetare te Kerkimit dhe Zhvillimit per periudhen 
2010 – 2012,  


 Integrimi dhe rritja e numrit te doktoraturave ne projektet e kerkimit shkencor. 
• Rritja dhe zgjerimi i kerkimit shkencor ne Shqiperi; ku pjesa e shpenzimeve publike per programet 


nderkombetare parashikohet te arrije ne 25 % me shume se viti 2009,  
 Zgjerim i marreveshjeve dypaleshe me Francen dhe Serbine,  
 Zbatimit te merreveshjeve qe jane ne faze ekzekutimi siç jane ato me Italine, Greqine, Maqedonine, 


Sllovenine, Kosoven dhe Kroacine, marreveshjet e te cilave qe vazhdojne deri ne fund 2010, 
• Integrimi i 5 doktoraturave ne projektet dypaleshe te kerkimit shkencor, me Francen dhe Serbine, te 


financuara nga MASH.  
 Pagesa e kuotes se pjesemerrjes ne Programin FP7. Parashikohet qe ne 2010 te financohen 10 


projekte nga FP7,  
 Zgjerimi i aktiviteteve per perfshirjen e biznesit privat ne programet kombetare te kerkimit dhe 


zhvillimit, ne marreveshjet dypaleshe dhe shumepaleshe, si dhe financimi i projekteve,  
 Financimit i 10 te perbashket MASH-Bisnes Privat, 


• Rritja e Programeve te DKSH me Programin e “Infrstruktures didaktiko – kerkimore” per integrimin 
dhe rritjen ne Universitet Publike te Arsimit te Larte  te kerkimit shkencor, nepermjet  


• Financimit te 25-30 laboratoreve, te tjere per vitin 2010, didaktiko – kerkimore ne universitetet publike. 
 


682. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 76 Programe Kombetare te Kerkimit dhe Zhvillimit te financuara; kosto per njesi 2.2 milione leke 
• 150 Programe Nderkombetare te bashkepunimit Shkencor e Teknologjik; kosto per njesi 595 mije leke 
• 110 Programe kerkimore universitare dhe te shkollave te larta; kosto per njesi 1.9 milione leke 
• 3 Projekte te Rendesise se vecante te financuar; kosto per njesi 13.1 milione leke 
• 80 kerkues dhe shkencetare te rinj qe studiojne jashte vendit te mbeshtetur financiarisht; kosto per njesi 


1.37 milione leke 
• Mbeshtetje per 8 projektet ne kuader te FP7; kosto per njesi 500 mije leke 
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• Mbeshtetje financiare per 80 kerkuesit dhe shkencetaret e rinj qe studiojne jashte vendit; kosto per njesi 
1.37 mije leke 


 
683. Objektivat kryesore per vitin 2011: 


• Rritja dhe zgjerimi i kerkimit shkencor ne Shqiperi; ku pjesa e shpenzimeve publike per programet 
kombetare parashikohet te arrije ne 15 % me shume se viti 2010,  


 Financimi i projekteve kerkimor shkencor ne Programet Kombetare, ne baze te fushave prioritare te 
percaktuara ne 2010,  


 Integrimi i 30 doktoraturave ne projektet e kerkimit shkencor te financuara nga MASH ne programet 
bilaterale iniciuar ne 2010. 


• Rritja dhe zgjerimi i kerkimit shkencor ne Shqiperi, ku pjesa e shpenzimeve publike per programet 
nderkombetare parashikohet te arrije ne 15 % me shume se viti 2010, 


 Rikonfirmimit dhe Zbatimit te merreveshjeve te cilave perfundonin ne fund 2010.qe jane ato me 
Italine, Greqine, Maqedonine, Sllovenine, Kosoven dhe Kroacine,  


 Zgjerim i marreveshjeve dypaleshe me Bosnje-Hercegovinen,  
 Integrimi i 2 doktoraturave ne projektet dypaleshe te kerkimit shkencor me Bosnje-Hercegovinen,  


• Pagesa e kuotes se pjesemerrjes ne Programin FP7. Parashikohet qe ne 2011 te financohen 17 projekte 
nga FP7  


• Zgjerimi i aktiviteteve per perfshirjen e biznesit privat ne programet kombetare te kerkimit dhe zhvillimit, 
ne marreveshjet dypaleshe dhe shumepaleshe, si dhe financimi i projekteve, nepermjet:  


• Financimit i 10 te perbashket MASH-Bisnes Privat i projekteve. 
 


684. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 80 Programe Kombetare te Kerkimit dhe Zhvillimit te financuara; kosto per njesi 2.5 milione leke 
• 160 Programe Nderkombetare te bashkepunimit Shkencor e Teknologjik; kosto per njesi 677 mije leke 
• 120 Programe kerkimore universitare dhe te shkollave te larta; kosto per njesi 2.07 milione leke 
• 4 Projekte te Rendesise se vecante te financuar; kosto per njesi 13.1 milione leke 
• 75 kerkues dhe shkencetare te rinj qe studiojne jashte vendit te mbeshtetur financiarisht; kosto per njesi 


1.46 milione leke. 
• Mbeshtetje per 2 projektet ne kuader te FP7; kosto per njesi 2 milion leke 
• Mbeshtetje financiare per 75 kerkuesit dhe shkencetaret e rinj qe studiojne jashte vendit; kosto per njesi 


1.46 mije leke 
 


685. Standartet e Politikes: 
• Platforma Kombëtare konsiston në paraqitjen e Legjislacionit të ri, krijimin e një sistemi unik kërkimor 


shkencor dhe ndryshimet  në sistemin e financimit sipas standardeve ndërkombëtare; 
• Miratimi dhe financimi i projekteve në kuadër të programeve kombëtare dhe ndërkombëtare do të bëhet 


nëpërmjet një sistemi konkurimi bazuar në praktikat më të mira të BE; 
• Monitorimi dhe Vlerësimi i veprimtarisë kërkimore shkencore do të bëhet nëpërmjet një sistemi bazuar 


në praktikat më të mira bashkëkohore të BE, UNESCO; 
• Treguesit e OECD  per vleresimin e veprimtarise kerkimore shkencore 


C.12.4 KOMENTET LIDHUR ME KERKESEN PER PBA 2009-2011 TE MINISTRISE SE 
MINISTRISE E ARSIMIT DHE SHKENCES.  


 
Komente te Pergjithshme 
Nga analiza e kryer per programet “Arsimi Baze”, “Arsimi i Mesem i Pergjithshem”, “Arsimi i Mesem 
Profesional” dhe “Arsimi Universitar”, eshte konstatuar se cilesia e kerkeses se PBA 2009-2011 e Ministrise se 
Arsimit dhe Shkences ne pergjithesi eshte permiresuar ne krahasim me ate te PBA 2008-2010, por gjithsesi 
mbetet shume pune per t’u bere nga secili Ekip i Menaxhimit te Programit ne menyre qe kjo kerkese te plotesoje 
standartet e kerkuara. 


 
Rekomandime 
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 Qellimet dhe Objektivat e Politikes se programeve te MASH te rishikohen dhe te kompletohen per te 
dhene me qarte synimet afatgjata dhe afatmesme per 3 aspekte kryesore: i) mesimdhenia, ii) 
mesimnxenia, dhe iii) permiresimi i infrastruktures  


 Produktet te rishikohen sipas rekomandimeve, duke identifikuar fillimisht lidhjen logjike me objektivat 
per te cilat kontribuojne, dhe me pas percaktimin e sakte te pershkrimit, njesise matese, sasise dhe kostos 
reale per njesi te tij. 


 EMP-te e programeve duhet te marrin masa per reflektimin e verejtjeve dhe sugjerimeve te MoF te bera 
ne kete Faze te II te PBA 2009-2011, por njekohesisht edhe komentet e dhena gjate Fazes I te cilat nuk 
jane reflektuar ende.  


 


C.13 Ministria e Brendshme 


C.13.1 Misioni i Ministrise:  
Forcimi dhe garantimi i rendit e sigurise publike, individuale e komunitare do te perbeje angazhimin paresor te 
programit te qeverise i cili eshte “Tolerance zero ndaj krimit”.  
Lufta kunder krimit te organizuar e trafiqeve: Lufta kunder krimit te organizuar, trafiqeve ne pergjithesi dhe atyre 
te droges e qenieve njerezore ne vecanti, si edhe lufta kunder pastrimit te parave do te kene perparesi.  
Angazhimi ne luften kunder terrorizmit: Shqiperia do te permbushe ne menyre aktive dhe te perkushtuar te gjithe 
detyrat dhe pergjegjesite e saj ne luften globalekunder terrorizmit si rreziku dhe armiku numer nje i paqes, 
sigurise dhe jetese se popujve. 
Ulja dhe parandalimi i krimit ordiner: Krimi ordiner do te ndeshkohet por lufta kunder tij do te gershetohet edhe 
me masat efektive parandaluese. 
Siguria rrugore: Siguria rrugore do te trajtohet gjithashtu me perparesi. Krahas permiresimit te cilesise se rrugeve 
dhe sinjalistikes rrugore ne perputhje me standartet evropiane, perfshire zbatimin e procedurave te auditimit te 
rrugeve qe nga momenti i projektimit e deri ne realizim, forcimi i disiplines se qarkullimit rrugor, pajisja me leje 
qarkullimi bazuar ne testime realiste dhe te pakorruptuara te drejtuesve te mjeteve dhe edukimi masiv me rregullat 
e qarkullimit te te gjithe grupmoshave, vecanerisht te moshes shkollore, do te jene disa nga drejtimet kryesore.  
Decentralizimi dhe autonomia vendore: Ministria e Brendshme eshte e angazhuar maksimalisht ne funksion te 
zgjerimit dhe thellimit te procesit te decentralizimit ne dobi te zhvillimit dhe permiresimit te jetes se 
komuniteteve. 


C.14.1 Qellimet e Politikes 
686. Politika e ketij sektori eshte hartuar per te kontribuar ne arritjen e qellimeve te meposhtme afatgjata: 


• Te kontribuoje ne permiresimin e vazhdueshem te aftesive drejtuese te stafit te Ministrise se Brendshme dhe 
niveleve te tjera te vendimmarrjes ne 10% deri ne vitin 2013 krahasuar me 2008 


• Afrimi i kushteve te punes me standardet e BE-se 
• Rritja e kapaciteteve menaxhuese dhe mbeshtetjes administrative per te gjithe programet e ministrise ne 20 % 


ne vitin 2013 krahasuar me 2008 
• Zbatimi me korrektesi i afateve ligjore dhe nenligjore nga te gjitha strukturat 
• Ndjekja e zbatimit te programit te qeverise ne nivel vendor, per arritjen e standarteve te vendeve te BE-s  
• Rritja e performances te organeve qendrore ne nivel vendor 
• Ofrimi i sherbimeve publike per qytetaret, ne rritjen e eficenses se perdorimit te fondeve publike nga agjensi 


dhe organe me varesi qendrore dhe njesite e qeverisjes vendore 
• Konsolidimi dhe perditesimi i sistemit, ne pershtatje me standardet bashkekohore dhe pritshmerite ne rritje te 


paleve te treta 
• Administrimi i mallrave rezerve materiale kombetare nepermjet Drejtorive Rajonale te shtrira ne te gjithe 


teritorin e vendit dhe prane pikave doganore, tjetersimi i mallrave te konfiskuara duke krijuar te ardhura per 
shtetin 


• Pritja ne kohe e ndihmave si dhe zbutja ne maksimum e pasojave ekonomike e ushqimore qe ekspozohen ne 
zonat, komunat apo fshatrat qe preken nga keto fatkeqesi natyrore 
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• Mbajtja ne gatishmeri te strukturave administrative, kapaciteteve strehuese, mbajtjen e stoqeve ne qender dhe 
ne zona te njohura me rrezikshmeri natyrore, gatshmerine e mjeteve te transportit etj 


• Permiresimi, zhvillimi dhe monitorimi i strategjive, politikave dhe proceseve qe zhvillon dhe menaxhon 
Departamenti i Administrates Publike dhe Instituti i Trajnimit te Administrates Publike 


• Permiresimi i aftesive te nepunesve te ketyre institucioneve, per arritjen e qellimit 
• Krijimi i nje administrate te qendrueshme dhe te afte per te perballuar sfidat. 
• Rritja e kerkesave per trajnim te nepunesve te administrates publike qendrore dhe vendore, sidomos ne fushen 


e aftesive menaxheriale me qellim permiresimin e cilesise se sherbimeve dhe produkteve, si nje pergjigje 
efektive ndaj nevojave per zhvillim te administrates publike 


• Permiresimi i Sigurise se Personaliteteve Vendas dhe te Huaj dhe Objekteve te Rendesise se Veçante sa me 
afer 100 % duke siguruar perputhje me standartet me te larta europiane deri ne vitin 2015. 


• Te nxise dhe te arrije permiresime ne forcimin e kapaciteteve te strukturave te specializuara te mbrojtjes dhe 
atyre reaguese ndaj situatave te emergjences civile, si dhe atyre te institucioneve publike, qe kane pergjegjesi 
ne menaxhimin e risqeve nga fatkeqesite, duke i kushtuar vemendje masave te parapergatitjes, te 
parandalimit, te mbrojtjes dhe reagimit 


• Te synoje ne zbatimin me efektivitet te standardeve kombetare dhe nderkombetare, duke permiresuar 
indikatoret, qe influencojne ne rritjen e sigurise se qytetareve ne mjediset urbane dhe ne zonat, qe priren per te 
patur fatkeqesi ose qe goditen nga fatkeqesi, qe shkaktojne emergjenca civile. 


C.13.3 Programet e Shpenzimeve te Ministrise 
 


687. Ministria e Brendshme ka 8 Programe: 
• Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 
• Policia e Shtetit 
• Garda e Republikes 
• Prefekturat dhe Funksionet e Deleguara te Pushtetit Vendor 
• Gjendja Civile ne Prefektura dhe Keshillat Lokale 
• Menaxhimi dhe Zhvillimi i Administrates Publike 
• Emergjencat Civile 
• Menaxhimi i Rezervave te Shtetit 
 
Shpenzimet buxhetore te Ministrise se Brendshme ne nivel programi per periudhen e PBA, jepen ne grafikun e 
meposhtem: 
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Ministria e Brendshme 
(Shpenzimet sipas programeve per periudhen 2007-2011)


Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 577 1,101 673 654 681


Arsimi dhe Shkenca (Akademia) 177 186


Garda e Republikes 1,015 1,107 1,258 1,297 1,350


Prefekturat dhe Funksionet e Deleguara te P. Vendor 434 501 549 526 544


Sherbimi i Gjendjes Civile 220 893 654 589 602


Menaxhimi dhe Administrimi i Administrates Publike 85 70 73


Emergjencat Civile 40 762 614 631 653


Fakt 2007 B.2008 (A.N) Buxh. 2009 PBA 2010 PBA 2011
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Ndersa, shpenzimet buxhetore te po ketij institucioni, ne nivel ministrie, per periudhen e PBA, jepen ne grafikun e 
meposhtem: 


Ministria e Brendshme 
(Shpenzimet ne nivel ministrie per periudhen 2007- 2011)
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01110  Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 
688. Politika e ketij programi konsiston ne menaxhimin dhe funksionimin e Ministrise se Brendshme nepermjet 


zhvillimit te kapaciteteve menaxhuese ne implementimin e politikave qe bejne te mundur permbushjen e 
standardeve. Mbajtja e sherbimeve mbeshtetese ne nje menyre qe garanton qe ato te jene te perditesuara me 
procedurat aktuale dhe praktikat menaxheriale.  


 


689. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Sigurimi i nje menaxhimi eficient dhe efektiv i burimeve financiare ne masen 10%ne vitin 2009 ne krahasim 


me vitin 2008; 
• Sigurimi i nje menaxhimi eficient dhe efektiv i burimeve njerezore ne masen 9% ne vitin 2009 ne krahasim 


me vitin 2008; 
• Sigurimi i shërbimeve funksionale te IT dhe komunikimit ne masen 9% ne vitin 2009 ne krahasim me 2008; 
• Permiresimi dhe modernizimi i ambienteve te Ministrise ne masen 10% ne vitin 2009 ne krahasim me 2008; 
• Krijimi i standardeve per kuadrin ligjor, marrëveshje dhe projekt propozime ne masen 10% ne vitin 2009 ne 


krahasim me 2008. 
 


690. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 


• 1 Ambient i rikonstruktuar dhe studim projektim; kosto per njesi 6 milion leke 
• 1 Godine e rikonstruktuar; kosto per njesi 20 milion leke 
• 180 kompjutera te siguruara  me akses ne internet; kosto per njesi 55.56 mije leke 
• 271 Plane, raporte financiarel; kosto per njesi 1.1 milion leke 
• 12 Raporte kontrolli dhe auditime; kosto per njesi 2.7 milion leke 
• 7 Vleresime te performances; kosto per njesi 7 milion leke 
• 680 Pajisje per Shtepine e Pushimit Durres; kosto per njesi 64.71 mije leke 


 


691. Objektivat  e politikes per vitin 2010: 
• Sigurimi i nje menaxhimi eficient dhe efektiv i burimeve financiare ne masen 12% ne vitin 2010 ne krahasim 


me 2009; 
• Sigurimi i nje menaxhimi eficient dhe efektiv i burimeve njerezore ne masen 11% ne vitin 2010 ne krahasim 


me vitin 2009; 
• Sigurimi i shërbimeve funksionale te IT dhe komunikimit ne masen 12% ne vitin 2010 ne krahasim me vitin 


2009; 
• Permiresimi dhe modernizimi i ambienteve te Ministrise ne masen 12% ne vitin 2010 ne krahasim me 2009; 
• Krijimi i standardeve per kuadrin ligjor, marrëveshje dhe projekt propozime ne masen 12% ne vitin 2010 ne 


krahasim me 2009. 
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692. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 


• 1 Ambient i rikonstruktuar dhe studim projektim; kosto per njesi 40 milion leke 
• 1 Godine e rikonstruktuar; kosto per njesi 22.5 milion leke 
• 110 kompjutera te siguruara  me akses ne internet; kosto per njesi 77.27 mije leke 
• 271 Plane, raporte financiarel; kosto per njesi 1.17 milion leke 
• 12 Raporte kontrolli dhe auditime; kosto per njesi 3.03 milion leke 
• 7 Vleresime te performances; kosto per njesi 7.5 milion leke 


 
693. Objektivat e politikes per vitin 2011: 


• Sigurimi i nje menaxhimi eficient dhe efektiv i burimeve financiare ne masen 14% ne vitin 2011 ne krahasim 
me vitin 2010; 


• Sigurimi i nje menaxhimi eficient dhe efektiv i burimeve njerezore ne masen 13% ne vitin 2011 ne krahasim 
me vitin 2010; 


• Sigurimi i shërbimeve funksionale te IT dhe komunikimit ne masen 14% ne vitin 2011 ne krahasim me vitin 
2010; 


• Permiresimi dhe modernizimi i ambienteve te Ministrise ne masen 13% ne vitin 2011 ne krahasim me vitin 
2010;  


• Krijimi i standardeve per kuadrin ligjor, marrëveshje dhe projekt propozime ne masen 14% ne vitin 2011 ne 
krahasim me vitin 2010. 


 
694. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 


• 1 Ambient i rikonstruktuar dhe studim projektim; kosto per njesi 40 milion leke 
• 1 Godine e rikonstruktuar; kosto per njesi 30.5 milion leke 
• 100 kompjutera te siguruara  me akses ne internet; kosto per njesi 5 mije leke 
• 260 Plane, raporte financiarel; kosto per njesi 1.26 milion leke 
• 12 Raporte kontrolli dhe auditime; kosto per njesi 3.24 milion leke 
• 7 Vleresime te performances; kosto per njesi 8 milion leke 
 


695. Standartet e Politikes: 


• Master, Diploma, kualifikime te njohura dhe te certifikuara nga institucione nderkombetare me reputacion 
(program kontabël Financa 5) ne versionin me te fundit te permiresuar ose ekuivalente te saj, deri ne vitin 
2013 per 55 persona; 


• Modernizim i vendeve te punes sipas teknologjise bashkekohore; 
• Permiresim te teknologjise se informacionit per arritjen e objektivit te politikes se programit nje punonjës-nje 


kompjuter, poste elektronike per komunikim me te shpejte per çdo punonjës brenda institucionit deri ne vitin 
2010. Auditim i mbështetur tek Standartet e NAOS; 


• Nje sherbim civil etik, transparent, te afte profesionalisht dhe te mbështetur ne sistemin e meritave. 
 


03140  Policia e Shtetit 
696. Ky program eshte detajuar ne pese nen-programet e meposhtme:  


1.Hetimi i krimeve  
2.Siguria publike  
3.Kufiri dhe migracioni  
4.Sherbimet mbeshtetese  
5.Trajnimi policor  


 
03141  Hetimi i Krimeve 
697. Politika e nen-programit konsiston ne permiresimin e menaxhimit dhe rritjen e efikasitetit te 


strukturave te Departamentit per Hetimin e Krimeve nepermjet rritjes se kapaciteteve investiguese, 
orientimit te ketyre strukturave drejt inteligjences, rritjes se bashkepunimit me strukturat e brendshme dhe 
partneret nderkombetare. 
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698. Objektivat per vitin 2009: 
• Sigurimi i një analize të mirë të informacionit në një formë/mënyrë që do të kontriubojë në hetime/policime të 


udhëhequra nga inteligjenca/informacioni duke shfrytëzuar edhe sistemet TIMS dhe MEMEX; 
• Sigurimi sistematik I feicences per mbrojtjen e deshmitareve dhe bashkepunetoreve te drejtesise; 
• Ruajtja e treguesve dhe te numrit te operacioneve policore kunder grupeve kriminale me aktivitet ne 


trafikimin e droges, trafikimit e kontrabandimit te njerezve apo trafiqeve te tjera te paligjshme;  
• Ulja e rasteve te kultivimit te bimeve narkotike; 
• Rritja e treguesëve për luftën kundër krimeve ekonomike dhe financiare pastrimit të parave dhe korrupsionit; 
• Parndalimi ne minimum i veprave penale te vlersuara si akte teroriste; 
• Parndalimi dhe zbulimi i krimeve te renda ne mases 95%; 
• Zgjerimi i sferes se perdorimit te teknologjive ekzistuese ne zbulimin dhe identifikimin me anen e provave 


ligjore te autoreve te veprave penale dhe rritja e aplikimit te mjeteve te reja tekniko shkencore ne 
permiresimin e kapaciteteve te Policise Shkencore. 


 
699. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 11,400 dosje te analizuara ne mbeshtetje te hetimit te krimit; Kosto per njesi: 13 mije  
• 1,600 Informacione te grumbulluara nga informatore per kryerjen me sukses te operacioneve te veçanta 


policore; Kosto per njesi: 31 mije leke 
• 70 Deshmitare dhe persona te aferm te trajtuar; Kosto per njesi: 2.4 milione leke 
• 60 Operacione antidroge dhe antitrafik te kryera; Kosto per njesi: 497 mije leke 
• 200 Operacione kunder kultivimit te bimeve narkotike te kryera; Kosto per njesi: 464 mije  
• 300 Operacione vezhgimi te kryera; Kosto per njesi: 456 mije leke 
• 2,500 Prova te gjurmeve te gishtave te kryera; Kosto per njesi: 5,850 mije leke 
• 1,000 Prova balistike te kryera; Kosto per njesi: 12 mije leke 
• 1,100 Prova testimi te lendeve narkotike te kryera; Kosto per njesi: 12 mije leke 
• 1,500 Prova biologjike te kryera; Kosto per njesi: 7.43 mije leke 
• 700 Specialiste te trajnuar; Kosto per njesi: 5.26 mije leke 
• 30 Operacione kunder korrupsionit te kryera; Kosto per njesi: 1.4 milione leke 
• 10 Operacione kunder pastrimit te parave te kryera; Kosto per njesi: 1.8 milione leke 
• 30 Operacione kunder krimit ekonomik te kryera; Kosto per njesi: 1.9 milione leke 
• 1,200 Operacione per kapjen e personave te kerkuar nga drejtesia te kryera; Kosto per njesi: 427 mije leke 
• 30 Operacione sekuestrimi te kryera; Kosto per njesi: 1.9 milione leke 
• 1,000 Operacione te alternuara mbikqyrese; Kosto per njesi: 545 mije leke 
• 1,400 Prova shkencore me ndihmen e Interceptimeve telefonike FIX; Kosto per njesi: 191 mije leke 
• 250 m2 siperfaqe e sdudiuar dhe projektuar; Kosto per njesi: 10 mije leke 
• 2,280 m2 siperfaqe e ndertuar; Kosto per njesi: 4 mije leke 
• 2,080 m2 siperfaqe e rikonstruktuar; Kosto per njesi: 7 mije leke 
• 350Prova te krimit te gjetura; Kosto per njesi: 746 mije leke 
• 80 Paisje Speciale per Policine te blera; Kosto per njesi: 1.09 milion leke 
• 9 raporte plani financiar dhe monitorimi I Departamentit; kosto per njesi 157 mije leke 
• 300 kg sasi Droge e sekuestruar dhe trajtuar ne magazine; kosto per njesi 24.87 mije leke 
 
700. Objektivat per vitin 2010: 
• Sigurimi i një analize të mirë të informacionit në një formë/mënyrë që do të kontriubojë në hetime/policime të 


udhëhequra nga inteligjenca/informacioni duke shfrytëzuar edhe sistemet TIMS dhe MEMEX; 
• Sigurimi sistematik i eficences per mbrojtjen e deshmitareve dhe bashkepunetoreve te drejtesise dhe integrimi 


i tyre;  
• Ruajtja e treguesve te vitit 2009 lidhur me numrin e operacioneve policore kunder grupeve kriminale me 


aktivitet ne trafikimin e droges, trafikimit e kontrabandimit te njerezve apo trafiqeve te tjera te paligjshme; 
Ruajtja e treguesve te arritur me 2009 per luften kunder kultivimit te bimeve narkotike; 
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• Rritja e mëtejshme e treguesëve për luftën  kundër krimeve ekonomike dhe financiare pastrimit të parave dhe  
korrupsionit; 


• Konsolidimi i treguesve 2009 per drejtimin Anti terror. Parandalimi dhe zbulimi i krimeve te renda ne mases 
96%; 


• Aplikimi i teknikes te identifikimit te njeriut me anen e AND-se; 
• Zgjerimi i sferes se perdorimit te teknologjive ekzistuese ne zbulimin dhe identifikimin e provave ligjore; 
• Rritja e aplikimit te mjeteve te reja tekniko shkencore ne Policise Shkencore. 
 


701. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
 


• 12,000 dosje te analizuara ne mbeshtetje te hetimit te krimit; Kosto per njesi: 13 mije 
• 1,700 Informacione te grumbulluara nga informatore per kryerjen me sukses te operacioneve te veçanta 


policore; Kosto per njesi: 31 mije leke 
• 75 Deshmitare dhe persona te aferm te trajtuar; Kosto per njesi: 2.3 milione leke 
• 60 Operacione antidroge dhe antitrafik te kryera; Kosto per njesi: 508 mije leke 
• 200 Operacione kunder kultivimit te bimeve narkotike; Kosto per njesi: 488 mije leke 
• 300 Operacione vezhgimi te kryera; Kosto per njesi: 474 mije leke 
• 2,600 Prova te gjurmeve te gishtave te kryera; Kosto per njesi: 16,31 leke 
• 1,100 Prova balistike te kryera; Kosto per njesi: 10 mije leke 
• 1,100 Prova testimi te lendeve narkotike te kryera; Kosto per njesi: 11.7 mije leke 
• 1,600 Prova biologjike te kryera; Kosto per njesi: 8 mije leke 
• 800 Specialiste te trajnuar; Kosto per njesi: 4.52 mije leke 
• 20 Operacione kunder korrupsionit te kryera; Kosto per njesi: 1.6 milione leke 
• 10 Operacione kunder pastrimit te parave te kryera; Kosto per njesi: 1.8 milione leke 
• 30 Operacione kunder krimit ekonomik te kryera; Kosto per njesi: 1.7 milione leke 
• 1,250 Operacione per kapjen e personave te kerkuar nga drejtesia te kryera; Kosto per njesi: 417 mije leke 
• 30 Operacione sekuestrimi te kryera; Kosto per njesi: 1.7 milione leke 
• 950 Operacione te alternuara mbikqyrese; Kosto per njesi: 586 mije leke 
• 1,450 Prova shkencore me ndihmen e Interceptimeve telefonike FIX; Kosto per njesi: 188 mije leke 
• 1,644 m2 siperfaqe e rikonstruktuar; Kosto per njesi: 36 mije leke 
• 400 Prova te krimit te gjetura; Kosto per njesi: 694 mije leke 
• 50 Paisje Speciale per Policine te blera; Kosto per njesi: 1.2 milione leke 
• 9 raporte plani financiar dhe monitorimi I Departamentit; kosto per njesi 161mije leke 
• 320 kg sasi Droge e sekuestruar dhe trajtuar ne magazine; kosto per njesi 28 mije leke 


 


702. Objektivat per vitin 2011: 
• Sigurimi i një analize të mirë të informacionit në një formë/mënyrë që do të kontriubojë në hetime/policime të 


udhëhequra nga inteligjenca/informacioni duke shfrytëzuar edhe sistemet TIMS dhe MEMEX; 
• Sigurimi sistematik i eficences per mbrojtjen e deshmitareve , integrimi dhe permiresimi I infrastructures 


logjistike; 
• Permiresimi sasior dhe cilesor i treguesve lidhur me numrin e opercioneve policore kunder grupeve kriminale 


me aktivitet ne trafikimin e droges, trafikimit e kontrabandimit te njerezve apo trafiqeve te tjera te paligjshme; 
Reduktimi i metejshem i zonave te kultivimit te bimeve narkotike;  


• Rritja e kapaciteteve te vezhgimit dhe pergjimit 15 %; 
• Rritja e mëtejshme e treguesëve për luftën kundër krimeve ekonomike dhe financiare pastrimit të parave dhe 


korrupsionit; 
• Ruajtja e koficientit te vitit 2010 per aktet teroriste. Parndalimi dhe zbulimi i krimeve te renda ne mases 97%; 
• Futja e teknologjive te reja ne identifikim biometrik te njeriut; 
• Zgjerimi i sferes te perdorimit te teknikave ekzistuese ne zbulimin; 
• Identifikimin e provave ligjore; 
• Rritja e aplikimit te mjeteve te reja tekniko shkencore ne permiresimin e kapaciteteve te Policise 
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703. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 12,100 dosje te analizuara ne mbeshtetje te hetimit te krimit; Kosto per njesi: 13 mije  
• 1,750 Informacione te grumbulluara nga informatore per kryerjen me sukses te operacioneve te veçanta 


policore; Kosto per njesi: 30 mije leke 
• 80 Deshmitare dhe persona te aferm te trajtuar; Kosto per njesi: 2.2 milione leke 
• 60 Operacione antidroge dhe antitrafik te kryera; Kosto per njesi: 337 mije leke 
• 200 Operacione kunder kultivimit te bimeve narkotike; Kosto per njesi: 496 mije leke 
• 300 Operacione vezhgimi te kryera; Kosto per njesi: 492 mije leke 
• 2,600 Prova te gjurmeve te gishtave te kryera; Kosto per njesi: 6,51 leke 
• 1,100 Prova balistike te kryera; Kosto per njesi: 10 mije leke 
• 1,100 Prova testimi te lendeve narkotike te kryera; Kosto per njesi: 11.7 mije leke 
• 1,600 Prova biologjike te kryera; Kosto per njesi: 7.8 mije leke 
• 700 Specialiste te trajnuar; Kosto per njesi: 4.91 mije leke 
• 20 Operacione kunder korrupsionit te kryera; Kosto per njesi: 1.8 milione leke 
• 30 Operacione kunder pastrimit te parave te kryera; Kosto per njesi: 624 mije leke 
• 30 Operacione kunder krimit ekonomik te kryera; Kosto per njesi: 1.8 milione leke 
• 1,300 Operacione per kapjen e personave te kerkuar nga drejtesia te kryera; Kosto per njesi: 414 mije leke 
• 30 Operacione sekuestrimi te kryera; Kosto per njesi: 1.8 milione leke 
• 1,000 Operacione te alternuara mbikqyrese; Kosto per njesi: 564 mije leke 
• 1,500 Prova shkencore me ndihmen e Interceptimeve telefonike FIX; Kosto per njesi: 182 mije leke 
• 300 Prova te krimit te gjetura; Kosto per njesi: 946 mije leke 
• 80 Paisje Speciale per Policine te blera; Kosto per njesi: 931 mije leke. 
• 9 raporte plani financiar dhe monitorimi I Departamentit; kosto per njesi 167 mije leke 
• 300 kg sasi Droge e sekuestruar dhe trajtuar ne magazine; kosto per njesi 30.57 mije leke 
 
704. Standartet e Politikes: 
• Permiresimi i standarteve te Departamnetit per Hetimin e Krimeve per ti perafruar ato me vendet e BE.; 
• Sigurimi i sherbimeve cilesore e bashkekohore referuar normave te percaktuara nga partneret nderkombetare.. 


 
03142  Siguria Publike 
Politika e nen-programit konsiston ne rritjen ne menyre progresive dhe te qendrueshme te cilesise se sherbimit 
dhe fuqise reaguese te efektivave te Departamentit te Sigurise Publike edhe nepermjet implementimit te sherbimit 
te Patrullave te Pergjithshme ne te gjitha Drejtorite e Policise se Qarqeve, rritjen e motivimit per ta bere policine 
me te pranishme e me te pranueshme per publikun, per forcimin dhe garantimin e rendit dhe sigurise publike. 
Fushat prioritare ne te cilat do te priten rezultate te dukshme do jene: ruajtja e qetesise publike, ligjit dhe rendit ne 
te gjithe territorin, kryesisht per reduktimin e krimit dhe sjelljes antishoqerore, rritjes se sigurise ne rruge dhe 
nderhyrjeve operacionale per zgjidhjen e situatave te veçanta si dhe permiresimit te standarteve trajnuese te ketyre 
efektivave. 
705. Objektivat per vitin 2009: 
• Reduktimi i numrit të aksidenteve rrugore në masën 4%; 
• Zhvillimi dhe mbajtja e nje sherbimi efektiv policor ne komunitet me qellim reduktimin e nivelit te krimit te 


rruges ne masen 6%; 
• Marrja e masave direkte per permiresimin e marredhenieve midis policise dhe publikut dhe reduktimin e 


numrit te ankesave ne masen 10%; 
• Shkurtimi i kohes se venies ne gatishmeri per marrjen e detyres te Forcave Speciale ne masen 8%; 
• Sigurimi i nje force efektive te afte per tju pergjigjur incidenteve duke rritur treguesit fiziko-operacionale te 


efektivave te Reparteve Speciale dhe te Nderhyrjes se Shpejte ne masen 5%. 
 


706. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 1,400 Aksidente rrugore te evidentuara; Kosto per njesi: 174 mije leke 
• 15,000 Sherbime te policise rrugore te kryera; Kosto per njesi: 67 mije leke 
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• Numri i krimeve ne rruge i reduktuar ne 600; Kosto per njesi: 2.5 milione leke 
• 254,000 Sherbime te patrullave te pergjithshme te kryera; Kosto per njesi: 7.21 mije leke 
• 10 Fushata sensibilizuese te organizuara; Kosto per njesi: 5.16 milione leke 
• 3000 Ankesa te trajtuara; Kosto per njesi: 17.21 mije leke 
• 60 Prova gatishmerie te kryera; Kosto per njesi: 3.4 milione leke 
• 150 Efektiva te trajnuar; Kosto per njesi: 1.024 mije leke 
• 44500 telefonatat ne sallat e drejtimit operativ dhe emergjencave; kosto per njesi 3.47 mije leke 
• Investime ne ndertime dhe rikonstruksionene repartin Renea. 1650 m linear; kosto per njesi 32 mije leke 
 


707. Objektivat per vitin 2010: 
• Reduktimi i numrit të aksidenteve rrugore në masën 5%; 
• Zhvillimi dhe mbajtja e nje sherbimi efektiv policor ne komunitet me qellim reduktimin e nivelit te krimit te 


rruges ne masen 8%; 
• Marrja e masave direkte per permiresimin e marredhenieve midis policise dhe publikut dhe reduktimin e 


numrit te ankesave ne masen 15%; 
• Sigurimi i nje force efektive te afte per tju pergjigjur incidenteve duke shkurtuar kohen e venies ne gatishmeri 


per marrjen e detyres te efektivave te Departamentit te Sigurise Publike ne masen 8% dhe duke rritur treguesit 
fiziko-operacionale te efektivave te Reparteve Speciale dhe te Nderhyrjes se Shpejte ne masen 4% 
 


708. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 1,300 Aksidente rrugore te evidentuara; Kosto per njesi: 189 mije leke 
• 14,000 Sherbime te policise rrugore te kryera; Kosto per njesi: 72 mije leke 
• Numri i krimeve ne rruge i reduktuar ne 500; Kosto per njesi: 3 milione leke 
• 260,000 Sherbime te patrullave te pergjithshme te kryera; Kosto per njesi: 7.15 mije leke 
• 15 Fushata sensibilizuese te organizuara; Kosto per njesi: 3.4 milione leke 
• 3000 Ankesa te trajtuara; Kosto per njesi: 17.33 mije leke 
• 70 Prova gatishmerie te kryera; Kosto per njesi: 2.9 milione leke 
• 190 Efektiva te trajnuar; Kosto per njesi: 819 mije leke 
• 46000 telefonatat ne sallat e drejtimit operativ dhe emergjencave; kosto per njesi 3.38mije leke 
• Investime ne ndertime dhe rikonstruksionene repartin Renea. 4722 m linear; kosto per njesi 10.79 mije leke 
 


709. Objektivat per vitin 2011: 
• Reduktimi i numrit të aksidenteve rrugore në masën 7%; 
• Zhvillimi dhe mbajtja e nje sherbimi efektiv policor ne komunitet me qellim reduktimin e nivelit te krimit te 


rruges ne masen 11%.; 
• Marrja e masave direkte per permiresimin e marredhenieve midis policise dhe publikut dhe reduktimin e 


numrit te ankesave ne masen 15%; 
• Sigurimi i nje force efektive te afte per tju pergjigjur incidenteve duke shkurtuar kohen e venies ne gatishmeri 


per marrjen e detyres te efektivave te Departamentit te Sigurise Publike ne masen 8% dhe duke rritur treguesit 
fiziko-operacionale te efektivave te Reparteve Speciale dhe te Nderhyrjes se Shpejte ne masen 4%. 


 
710. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 1,200 Aksidente rrugore te evidentuara; Kosto per njesi: 209 mije leke 
• 14,000 Sherbime te policise rrugore te kryera; Kosto per njesi: 72 mije leke 
• Numri i krimeve ne rruge i reduktuar ne 500; Kosto per njesi: 3 milione leke 
• 260,000 Sherbime te patrullave te pergjithshme te kryera; Kosto per njesi: 7.42 mije leke 
• 20 Fushata sensibilizuese te organizuara; Kosto per njesi: 2.67 milione leke 
• 3000 Ankesa te trajtuara; Kosto per njesi: 16.84 mije leke 
• 80 Prova gatishmerie te kryera; Kosto per njesi: 2.5 milione leke 
• 200 Efektiva te trajnuar; Kosto per njesi: 808 mije leke 
• 47000 telefonatat ne sallat e drejtimit operativ dhe emergjencave; kosto per njesi 3.44 mije leke 







PBA 2009-2011              Shpenzimet e Ministrive te Linjes/Institucioneve Buxhetore 
 
     
 


 178


• Investime ne ndertime dhe rikonstruksionene repartin Renea. 9452 m linear; kosto per njesi 6.3 mije leke 
 
711. Standartet e Politikes: 
• Sigurimi i sherbimeve cilesore e bashkekohore, referuar normave te percaktuara nga partneret nderkombetare 


dhe perafrimi i standarteve me ato te BE-se; 
• Implementimi i standartit te sherbimit te Patrullave te Pergjithshme dhe konsolidimi i tij; 
• Permiresimi i standarteve te sherbimit te policise ne komunitet per te rritur shkallen e besueshmerise se 


publikut ndaj policise; 
• Permiresimi i standarteve te sherbimit te sigurise rrugore per te shmangur ne maksimum aksidentet me pasoje 


humbjen e jetes se njerezve; 
• Implementimi i standartit te sherbimit operacional me skuadrat motorçikliste nga efektivat e Forcave te 


Nderhyrjes se Shpejte;  
• Permiresimi i standarteve te aftesive fiziko - profesionale te efektivave te Forcave Speciale dhe Nderhyrjes se 


Shpejte; 
• Permiresimi i standarteve te kushteve te punes dhe jeteses se efektivave te policise, pjese e Departamentit te 


Sigurise Publike. 
 
03143  Kufiri dhe Migracioni 
Politika e nen-programit konsiston ne ruajtjen e integritetit te kufijve te Shqiperise duke punuar ne bashkepunim 
me Sherbimin Doganor Shqiptar, Sherbimin Fito Sanitar, Sherbimin Veterinar, Drejtorine Konsullore, Rojen 
Bregdetare dhe ne perputhje me marreveshjet bilaterale dhe multilaterale, me Maqedonine, Malin e Zi, Kosoven, 
Greqine, Italine dhe vendet e tjera te Rajonit. Sigurimi i funksionimit te 26 pikave kufitare ne 8 rajone per kete 
qellim. 


712. Objektivat per vitin 2009: 
• Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të 


paligjshëm me 25% në bashkëpunim me institucionet e tjera në të 25 pikat e kalimit të kufirit; 
• Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm; 
• Parandalimin e kalimit të paligjshëm me 25% në bashkëpunim me institucionet e tjera në të 25 pikat e kalimit 


të kufirit; 
• Krijimi i një kuadri ligjor të përshtatshëm për praktikat bashkëkohore të manaxhimit të kufijve dhe të 


harmonizuar me kërkesat e BE; 
• Sigurimi i një manaxhimi efektiv dhe eficient të burimeve njerëzore, materiale dhe financiare, në funksion të 


dhënies së mbështetjes së duhur për realizimin e qëllimit dhe objektivave të Departamentit të ri të Kufirit dhe 
Migracionit 


 
713. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 1,550,000 Persona te proçesuar ne pikat e kalimit kufitar ajror; Kosto per njesi: 100 leke  
• 1,200,000 Persona te proçesuar ne pikat e kalimit kufitar detar (5 pika kufitare); Kosto per njesi: 340 leke  
• 8,500,000 Persona te proçesuar ne pikat e kalimit kufitar tokesor (20 pika kufitare); Kosto per njesi: 80 leke  
• 275 Operacione te sigurise ne kufi; Kosto per njesi: 395 mije leke  
• 1 Stacione te Policise Kufitare te rikonstruktuara; kosto per njesi 200 mije leke 
• 250 Emigrantë ilegalë të kthyer; kosto per njesi 48 mije leke 
 


714. Objektivat per vitin 2010: 
• Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të 


paligjshëm me 30% në bashkëpunim me institucionet e tjera në të 25 pikat e kalimit të kufirit; 
• Krijimi i një kuadri ligjor të përshtatshëm për praktikat bashkëkohore të manaxhimit të kufijve dhe të 


harmonizuar me kërkesat e BE; 
• Sigurimi i një manaxhimi efektiv dhe eficient të burimeve njerëzore, materiale dhe financiare, në funksion të 


dhënies së mbështetjes së duhur për realizimin e qëllimit dhe objektivave të Departamentit të ri të Kufirit dhe 
Migracionit  


715. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
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• 1900000 Persona te proçesuar ne pikat e kalimit kufitar ajror; Kosto per njesi: 90 leke  
• 1410000 Persona te proçesuar ne pikat e kalimit kufitar detar (5 pika kufitare); Kosto per njesi: 310 leke  
• 10500,000 Persona te proçesuar ne pikat e kalimit kufitar tokesor (20 pika kufitare); Kosto per njesi: 60 leke  
• 290 Operacione te sigurise ne kufi; Kosto per njesi: 387 mije leke  
• 4 m2 objekte te ndertuara; kosto per njesi 15 milion leke 
• 1240 m2 Objekte te studiuara dhe projektuara; kosto per njesi 4.71 mije leke 
• 265 Emigrantë ilegalë të kthyer; kosto per njesi 41.6 mije leke 


 
716. Objektivat per vitin 2011: 
• Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm; 
• Parandalimi e kalimit të paligjshëm me 35% në bashkëpunim me institucionet e tjera në të 25 pikat e kalimit 


të kufirit; 
• Krijimi i një kuadri ligjor të përshtatshëm për praktikat bashkëkohore të manaxhimit të kufijve dhe të 


harmonizuar me kërkesat e BE; 
• Sigurimi i një manaxhimi efektiv dhe eficient të burimeve njerëzore, materiale dhe financiare, në funksion të 


dhënies së mbështetjes së duhur për realizimin e qëllimit dhe objektivave të Departamentit të ri të Kufirit dhe 
Migracionit 
 


717. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 2,200,000 Persona te proçesuar ne pikat e kalimit kufitar ajror; Kosto per njesi: 80 leke  
• 1,700,000 Persona te proçesuar ne pikat e kalimit kufitar detar (5 pika kufitare); Kosto per njesi:0.27 mije 


leke  
• 12,600,000 Persona te proçesuar ne pikat e kalimit kufitar tokesor (20 pika kufitare); Kosto per njesi: 60 leke 
• 310 Operacione te sigurise ne kufi; Kosto per njesi: 380 mije leke  
• 25 Paisje, trajnim per paisjet per kontrollin dhe mbikeqyrjen e kufirit blu; kosto per njesi 4.2 milione leke 
• 250 Emigrantë ilegalë të kthyer; kosto per njesi 43.2 mije leke 
 
718. Standartet e Politikes: 


• Levizja e lire e shtetasve; 
• Parandalimi i migrimit te parregullt; 
• Lufta kunder krimit te organizuar, ne veçanti krimit nderkufitar. 


 
03144  Sherbimet Mbeshtetese 
Politika e nen-programit konsiston ne planifikimin, menaxhimin dhe perdorimin sa me racional te burimeve 
njerezore, logjistike e financiare duke persosur informatizimin e informacionit per ti sherbyer me mire e me cilesi 
plotesimit te aktiviteteve te strukturave operacionale te Policise se Shtetit, ne funksion te realizimit te objektivave 
te organizates. 
719. Objektivat per vitin 2009: 
• Te sigurohet manaxhimi efektiv dhe eficent i burimeve materiale; 
• Sigurimi i nje manaxhimi efficent dhe efektiv te burimeve financiare; 
• Sigurimi i sherbimeve te Teknologjise se Informacionit dhe komunikimi; 
• Sigurimi i manaxhimit efficient dhe efektiv të burimeve 


 
720. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 3 Plane te hartuara per perdorimin e mallrave dhe investimeve; Kosto per njesi: 11.16 milione leke  
• 20 situacione te pergatitura per ndjekjen dhe realizimin e shpenzimeve per mallra e sherbime e investime; 


Kosto per njesi: 3.1 milione leke  
• 20 Raporte monitoruese; Kosto per njesi: 5.7 milione leke 
• 150 Procese prokurimi te kryera; Kosto per njesi: 431mije leke 
• 5 Raporte monitorimi te hartuara; Kosto per njesi: 6.5 milione leke 
• 5 akte ligjore e nenligjore qe normojne procedurat per planifikimin, dokumentimin, administrimin e 


perdorimin e aseteve te hartuara; Kosto per njesi: 3.3 milione leke 
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• 3 Plane financiare te hartuara; Kosto per njesi: 19.1 milione leke 
• 24 raporte financiare te hartuara; Kosto per njesi: 4.5 milione leke 
• Sigurimi i 3,500 numrave telefonike funksional; Kosto per njesi: 22 mije leke 
• Sigurimi i 3,500 radio dixhitale per policine e shtetit; Kosto per njesi: 24 mije leke 
• 30 Raporte per planifikimin dhe monitorimin e burimeve njerezore te hartuara; Kosto per njesi: 5 milione leke 
• 100 persona te rekrutuar; Kosto per njesi: 915 mije leke 
• 9130 m2 siperfaqe objektesh te rikonstruktuara; Kosto per njesi: 5.72 mije leke 
• Drejtoria e Pergjithshme e Policise e rinovuar; Kosto per njesi: 20.2 milione leke 
• Autopark i Rinovuar i Policise; Kosto per njesi: 15.3 milione leke 
• 150 Paisje menxe, per mbrojtjen nga zjarri, paisje teknike, paisje qe sigurojne energji, paisje dhe instalim 


kondicioneresh, paisje zyrash te blera; Kosto per njesi: 165 mije leke 
• 100 armatime; kosto per njesi 185 mije leke 
• 481 Mjete transporti te blera; Kosto per njesi: 1.6 milione leke 
• 500 nr poste PC per shtesa dhe mirefunksionim; kosto per njesi 416 mij leke 
• 63 stacione burime Back-up energjie; kosto  per njesi 1.17 milione leke 
• 500 raporte pranimi; kosto per njesi 123 mije leke 


 


721. Objektivat per vitin 2010: 
• Te sigurohet menaxhimi efektiv dhe eficent i burimeve materiale; 
• Sigurimi i nje manaxhimi efficent dhe efektiv te burimeve financiare; 
• Sigurimi i sherbimeve te Teknologjise se Informacionit dhe komunikimit; 
• Sigurimi i manaxhimit efficient dhe efektiv të burimeve 


 
722. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 3 Plane te hartuara per perdorimin e mallrave dhe investimeve; Kosto per njesi: 11.2 milione  
• 25 situacione te pergatitura per ndjekjen dhe realizimin e shpenzimeve per mallra e sherbime e investime; 


Kosto per njesi: 2.4 milione leke  
• 20 Raporte monitorimi; Kosto per njesi: 5.6 milione leke 
• 150 Procese prokurimi te kryera; Kosto per njesi: 514 mije leke 
• 7 Raporte monitorimi te hartuara; Kosto per njesi: 5.6 milione leke 
• 5 akte ligjore e nenligjore qe normojne procedurat per planifikimin, dokumentimin, administrimin e 


perdorimin e aseteve te hartuara; Kosto per njesi: 3.6 milione leke 
• 3 Plane financiare te hartuara; Kosto per njesi: 20.36 milione leke 
• 24 raporte financiare te hartuara; Kosto per njesi: 4.6 milione leke 
• Sigurimi i 3500 numrave telefonike funksional; Kosto per njesi: 24 mije leke 
• Sigurimi i 3500 radio dixhitale per policine e shtetit; Kosto per njesi: 26 mije leke 
• 30 Raporte per planifikimin dhe monitorimin e burimeve njerezore te hartuara; Kosto per njesi: 5.03 milione 


leke 
• 100 persona te rekrutuar; Kosto per njesi: 935 mije leke 
• 6515 m2 siperfaqe objektesh te rikonstruktuara; Kosto per njesi: 21.68 mije leke 
• 200 Paisje menxe, per mbrojtjen nga zjarri, paisje teknike, paisje qe sigurojne energji, paisje dhe instalim 


kondicioneresh, paisje zyrash te blera; Kosto per njesi: 135 mije leke 
• 143 armatime; kosto per njesi 185 mije leke 
• 138 Mjete transporti te blera; Kosto per njesi: 1.57 milione leke 
• Drejtoria e Pergjithshme e Policise e rinovuar; Kosto per njesi: 22.5 milione leke 
• 500 nr poste PC per shtesa dhe mirefunksionim; kosto per njesi 421 mij leke 
• 63 stacione burime Back-up energjie; kosto per njesi 1.21 milione leke 
• 500 raporte pranimi; kosto per njesi 121 mije leke 


 
723. Objektivat per vitin 2011: 
• Te sigurohet menaxhimi efektiv dhe eficent i burimeve materiale; 
• Sigurimi i nje manaxhimi efficent dhe efektiv te burimeve financiare; 
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• Sigurimi i sherbimeve te Teknologjise se Informacionit dhe komunikimit; 
• Sigurimi i manaxhimit efficient dhe efektiv të burimeve. 
 
724. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 3 Plane te hartuara per perdorimin e mallrave dhe investimeve; Kosto per njesi: 12.11 milione  
• 20 situacione te pergatitura per ndjekjen dhe realizimin e shpenzimeve per mallra e sherbime e investime; 


Kosto per njesi: 3.2milione leke  
• 20 Raporte Specifikimesh teknike te pergatitura; Kosto per njesi: 6.8 milione leke 
• 200 Procese prokurimi te kryera; Kosto per njesi: 396 mije leke 
• 5 Raporte monitorimi te hartuara; Kosto per njesi: 6 milione leke 
• 5 akte ligjore e nenligjore qe normojne procedurat per planifikimin, dokumentimin, administrimin e 


perdorimin e aseteve te hartuara; Kosto per njesi: 3.6 milione leke 
• 3 Plane financiare te hartuara; Kosto per njesi: 20.16 milione leke 
• 24 raporte financiare te hartuara; Kosto per njesi: 4.7 milione leke 
• Sigurimi i 3,500 numrave telefonike funksional; Kosto per njesi: 25 mije leke 
• Sigurimi i 3,500 radio dixhitale per policine e shtetit; Kosto per njesi: 24 mije leke 
• 30 Raporte per planifikimin dhe monitorimin e burimeve njerezore te hartuara; Kosto per njesi: 5.6 milione 


leke 
• 100 persona te rekrutuar; Kosto per njesi: 946 mije leke 
• 150 Paisje menxe, per mbrojtjen nga zjarri, paisje teknike, paisje qe sigurojne energji, paisje dhe instalim 


kondicioneresh, paisje zyrash te blera; Kosto per njesi: 165 mije leke 
• 140 Mjete transporti te blera; Kosto per njesi: 1.7 milione leke 
• 1279 armatime; kosto per njesi 70 mije leke 
• 7450 m2 siperfaqe objektesh te rikonstruktuara; Kosto per njesi: 13.43 mije leke 
• 500 nr poste PC per shtesa dhe mirefunksionim; kosto per njes i404 mij leke 
• 63 stacione burime Back-up energjie; kosto per njesi 1.28 milione leke 
• 500 raporte pranimi; kosto per njesi 117 mije leke 
 


725. Standartet e Politikes: 
• Permiresimi dhe rritja e nivelit aktual te planifikimit te nevojave per burime mbeshtetese; 
• Krijimi e perfeksionimi i databaseve te te dhenave per burimet mbeshtetese; 
• Ruajtja dhe permiresimi i standarteve aktuale per dokumentimin; 
• Administrimin e perdorimin e vlerave materiale e financiare; 
• Perdorimi i metodave te avancuara per planifikimin e nevojave per burime njerezore dhe buxhetimin e 


shpenzimeve, me synim kostimin e cdo operacioni qe kryen Policia e Shtetit. 
 


03145  Trajnimi Policor 
Politika e nen-programit konsiston ne perfundimin e strukturimit, prezantimin e nje praktike te re trajnimi. 
Funksionimi i nje institucioni te ri trajnues efikas brenda policise te ngjashem me organizatat policore te BE-se, te 
besueshem dhe qe i pergjigjet nevojave profesionale te policise shqiptare. Identifikimi me profesionalizem i 
nevojave per trajnim, vleresimi periodik i nivelit profesional, planifikimi dhe zbatimi i planeve dhe programeve 
trajnuese. Rregjistrimi i burimeve per trajnim dhe produkteve. Administrimi, perdorimi me efikasitet dhe 
zhvillimi bashkekohor i te gjitha burimeve te dhena per qellime trajnimi. Koordinimi efikas i donacioneve te 
ofruara per trajnim. 
726. Objektivat per vitin 2009: 
• Unifikimi trajnimit bazë për 2500 punonjës policie, trajnimi i 100 punonjës policie të rinj; 
• Trajnime të specializuara, të avancuara dhe në shërbim; 
• Shtimi i kapaciteteve trajnuese rikonstruktimi i qendrave të trajnimit të vazhduar në qarqe, shkollën e policisë, 


institutin e Përgatitjes dhe Qenve të Policisë  
 


727. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 1,300 punonjes te trajnuar ne shkollen baze te Policise; Kosto per njesi: 7.15mije leke 
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• 120 Rekrute te rinj te trajnuar; Kosto per njesi: 89.22mije leke 
• 2,700 efektive te trajnuar me Programin e Zhvillimit Profesional; Kosto per njesi: 25 mije  
• 90 persona te trajnuar jashte vendit; Kosto per njesi: 384 mije leke 
• 150 persona te trajnuar ne sistemin e edukimit ne distance; Kosto per njesi: 144.69 mije leke 
• Shtimi i stokut material 
• 474 Godina te rehabilituar dhe funksionale e Akademise se Policise; kosto per njesi 35 mije leke 


 
728. Objektivat per vitin 2010: 
• Unifikimi  trajnimit bazë për 2500 punonjës policie, trajnimi i 100 punonjës policie të rinj; 
• Trajnime të specializuara, të avancuara dhe në shërbim; 
• Shtimi i kapaciteteve trajnuese rikonstruktimi i qendrave të trajnimit të vazhduar në qarqe, shkollën e policisë, 


insitutin e Përgatitjes dhe Qenve të Policisë. 
 


729. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
 


• 1,200 punonjes te trajnuar ne shkollen baze te Policise; Kosto per njesi: 127 mije leke 
• 100 Rekrute te rinj te trajnuar; Kosto per njesi: 183 mije leke 
• 2,600 efektive te trajnuar me Programin e Zhvillimit Profesional; Kosto per njesi: 29 mije  
• 90 persona te trajnuar jashte vendit; Kosto per njesi 470 mije leke 
• 50 persona te trajnuar ne sistemin e edukimit ne distance; Kosto per njesi: 388.22 mije leke 
• Shtimi i stokut material 
• 1Godine e rehabilituar dhe funksionale e Akademise se Policise; kosto per njesi 14.6 mije leke 
 


730. Objektivat per vitin 2011: 
• Trajnimi i 200 punonjës policie të rinj, trajnime të specializuara, të avancuara dhe në shërbim; 
• Shtimi i kapaciteteve trajnuese rikonstruktimi i qendrave të trajnimit të vazhduar në qarqe, shkollën e policisë, 


insitutin e Përgatitjes dhe Qenve të Policisë. 
 
731. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 1,200 punonjes te trajnuar ne shkollen baze te Policise; Kosto per njesi: 129 mije leke 
• 100 Rekrute te rinj te trajnuar; Kosto per njesi: 357 mije leke 
• 2,600 efektive te trajnuar me Programin e Zhvillimit Profesional; Kosto per njesi: 26.57 mije  
• 90 persona te trajnuar jashte vendit; Kosto per njesi: 276mije leke 
• 60 persona te trajnuar ne sistemin e edukimit ne distance; Kosto per njesi: 272.27 mije leke 
• Shtimi i stokut material 
• 76 Godina te rehabilituar dhe funksionale e Akademise se Policise; kosto per njesi151 mije leke 
 
732. Standartet e Politikes: 
• Unifikimi i sistemit dhe praktikave trajnuese me ato të vendeve të BE-së; 
• Plotësimi i nevojave afatshkurtra dhe afatgjatë të policisë  për trajnim; 
• Zgjerimi dhe përmirësimi i vazhdueshëm i kapaciteteve trajnuese; 
• Administrimi dhe përdorimi me efikasitet i burimeve. 


 
03150  Garda e Republikes 
733. Politika e ketij programi konsiston ne permiresimin e sigurise se personaliteteve vendas dhe te huaj 


me nivel sigurie maksimale te mundshme dhe ruajtja e bjekteve te rendesise se veçante. 
 


734. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Do të synojmë ngritjen e nivelit të sigurimit në një nivel prej 20 % më të lartë se ai i vitit 2008; 
• Zhvillimi i një Garde Republike profesionale që konsiston vetëm në nënoficerë karriere; 
• Manaxhim efektiv i burimeve njerëzore, financiare dhe atyre materiale; 
• Modernizimi i infrastrukturës dhe mjeteve që disponon Garda e Republikës në punë e saj të përditshme.  
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735. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 50 Objekte të mbrojtura; kosto per njesi 6.7 milion leke 
• Manaxhimi efektiv i 200 resurseve njerëzore dhe financiare; kosto per njesi 25 mije leke 
• 150 Sasi rezerve emergjence disponibël dhe kushte përdorimi; kosto per njesi 14.5 mije leke 
• Krijimi i 100 shërbimeve ndërlidhjeje bashkëkohore; kosto per njesi 100 mije leke  
• 87 Nënoficerë që zëvendësojnë ushtarët e  SHDUA; kosto per njesi 2.1 milion leke 
• Ruajtja e 100 personaliteteve VIP vendas dhe te huaj; kosto per njesi 6.9 milion leke 
• Blerje e 7 mjeteve te transportit; kosto per njesi 3 milion leke 
• 52 Blerje pajisjesh; kosto per njesi 96.2 mije leke 
• Rikonstruksioni i 10 zyrave te Njesise se trete; kosto per njesi 500 mije leke 


 
736. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Do te synojme ngritjen e nivelit te sigurimit ne nje nivel prej 20% me te larte se ai i vitit 2009; 
• Zhvillimi i nje Garde Republike profesionale qe konsiston vetem ne nenoficere karriere;  
• Manaxhim efektiv i burimeve njerezore dhe financiare; 
• Modernizimi i infrastruktures dhe mjeteve qe disponon Garda e Republikes ne pune e saj te perditshme. 
 
737. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 50 Objekte të mbrojtura; kosto per njesi 7.1 milion leke 
• Manaxhimi efektiv i 200 resurseve njerëzore dhe financiare; kosto per njesi 25.8 mije leke 
• 150 Sasi rezerve emergjence disponibël dhe kushte përdorimi; kosto per njesi 15 mije leke 
• Krijimi i 100 shërbimeve ndërlidhjeje bashkëkohore; kosto per njesi 100 mije leke  
• 87 Nënoficerë që zëvendësojnë ushtarët e SHDUA; kosto per njesi 2.2 milion leke 
• Ruajtja e 100 personaliteteve VIP vendas dhe te huaj; kosto per njesi 7.1 milion leke 
• Blerje e 5 mjeteve te transportit; kosto per njesi 3 milion leke 
• 102 Blerje pajisjesh; kosto per njesi 98.04 mije leke 


 
738. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Do te synojme ngritjen e nivelit te sigurimit ne nje nivel prej 25% me te larte se ai i vitit 2010. 
• Zhvillimi i nje Garde Republike profesionale qe konsiston vetem ne nenoficere karriere;  
• Manaxhim efektiv i burimeve njerezore dhe financiare; 
• Modernizimi i infrastruktures dhe mjeteve qe disponon Garda e Republikes ne pune e saj te perditshme. 
 
739. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 50 Objekte të mbrojtura; kosto per njesi 7.6 milion leke 
• Manaxhimi efektiv i 200 resurseve njerëzore dhe financiare; kosto per njesi 26.7 mije leke 
• 150 Sasi rezerve emergjence disponibël dhe kushte përdorimi; kosto per njesi 15.6 mije leke 
• Krijimi i 100 shërbimeve ndërlidhjeje bashkëkohore; kosto per njesi 100 mije leke  
• 87 Nënoficerë që zëvendësojnë ushtarët e  SHDUA; kosto per njesi 2.25 milion leke’ 
• Ruajtja e 100 personaliteteve VIP vendas dhe te huaj; kosto per njesi 7.3 milion leke 
• Blerje e 5 mjeteve te transportit; kosto per njesi 3 milion leke 
• 100 Blerje pajisjesh; kosto per njesi 100 mije leke 
 
740. Standartet e Politikes: 
• Rritja e nivelit te sigurise se Personaliteteve Shteterore dhe Objekteve te Rendesise se Veçante duke u 


perafruar me vendet e Bashkimit Europian.  
• Rritja e nivelit profesional te personelit nepermjet trajnimeve dhe kualifikimeve mbi bazen e programeve te 


Bashkimit Europian.  
• Permiresimi i sistemeve te pajisjeve, teknologjise, transportit dhe armatimit duke synuar sisteme dhe pajisje te 


teknologjive me bashkekohore dhe te peraferta me vendet analoge te Bashkimit Europian ne kete fushe. 
 


01160  Prefekturat dhe Funksionet e Deleguara te Pushtetit Vendor 
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741. Politika e programit forcimin e rendit kushtetues, koordinimin e veprimtarive dhe kontributeve te 
institucioneve qendrore me ato vendore, per nje zhvillim lokal dhe rajonal te qendrueshem, zbatimin e 
programit te qeverise nga institucionet qendrore ne nivel lokal, perdorimin me efiçense te fondeve 
buxhetore dhe permiresimin e sherbimeve ndaj qytetareve. Struktura lokale te administrimit dhe mbrojtjes 
se tokes synojne ne sigurimin e titujve legal te pronareve te tokes, si dhe ne bashkepunimin me komisione 
te tjera ndarje. 


742. Objektivat per vitin 2009 
• Rritja e efekshtmerise se kontrollit te akteve te pushtetit vendor  4% mbi vitin 2008 (Akte te kthyera per 


shqyrtim ose te derguara ne gjykate) si dhe koordinimi i te gjitha veprimtarive te nivelit qendror me ate 
vendor; 


• Rritja e efektshmerise se auditimeve dhe kontrolleve te organeve te vartesise, institucioneve vendore dhe te 
organeve te tjera  te qeverisjes vendore 4% (masa te dhena dhe te ekzekutuara per shkelje financiara); 


• Verifikimi i titujve te pronesise mbi token bujqesore.(kadastra); 
• Koordinimi i punes midis institucionit te prefektit dhe organeve qendrore, Keshillin e Ministrave, Ministrite 


dhe organet e tjera qendrore per zbatimin e programit te qeverise, Strategjise Kombetare te Decentralizimit, si 
dhe per zbatimin e strategjive te zhvillimit ne nivel rajonal dhe nderkufitare.Bashkerendon veprimtarine e 
institucioneve qendrore ne nivel vendor si dhe ketyre me organet e njesive te qeverisjes vendore ne nivel 
bashkie, komune, qarku; 


• Vlefshmeria ligjore e krijimit te titujve te pronesise mbi token  bujqesore. 
 


743. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 23320 Verifikimi i vleshmerise te akteve normative te miratuara nga organet vendore; kosto per njesi 6.24 


mije leke 
• 466 Auditimi dhe kontrolli i aktivitetit ekonomiko-financiar ne cdo njesive vendore; kosto per njesi 470.1 


mije leke 
• 440 Verifikimi i titujve te pronesise mbi token bujqesore; kosto per njesi 131 mije leke 
• 1500 Takimet qe do te organizohen ne nivel qendror dhe vendore; kosto per njesi 42.1 mije leke 
• 2 Ndertime/rikonstruksione godine; kosto per njesi 3.4 milion leke 
• 10 Pajisje te blera per ecurine normale te punes; kosto per njesi 820 mije leke 
 
744. Objektivat per vitin 2010: 
• Rritja e efekshtmerise se kontrollit te akteve te pushtetit vendor 2% mbi vitin 2009 (Akte te kthyera per 


shqyrtim ose te derguara ne gjykate) si dhe koordinimi i te gjitha veprimtarive te nivelit qendror me ate 
vendor; 


• Rritja e efektshmerise se auditimeve dhe kontrolleve te organeve te vartesise, institucioneve vendore dhe te 
organeve te tjera te qeverisjes vendore rreth 6% ne krahasim me vitin 2009(masa te dhena dhe te ekzekutuara 
per shkelje financiara); 


• Verifikimi i titujve te pronesise mbi token bujqesore (kadastra); 
• Koordinimi i punes midis institucionit te prefektit dhe organeve qendrore, Keshillin e Ministrave, Ministrite 


dhe organet e tjera qendrore per zbatimin e programit te qeverise, Strategjise Kombetare te Decentralizimit, si 
dhe per zbatimin e strategjive te zhvillimit ne nivel rajonal dhe nderkufitare. Bashkerendon veprimtarine e 
institucioneve qendrore ne nivel vendor si dhe ketyre me organet e njesive te qeverisjes  vendore ne nivel 
bashkie, komune, qarku; 


• Vlefshmeria ligjore e krijimit te titujve te pronesise mbi token  bujqesore. 
 
745. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 24750 Verifikimi i vleshmerise te akteve normative te miratuara nga organet vendore; kosto per njesi 6.22 


mije leke 
• 495 Auditimi dhe kontrolli i aktivitetit ekonomiko-financiar ne cdo njesive vendore; kosto per njesi 467.9 


mije leke 
• 485 Verifikimi i titujve te pronesise mbi token bujqesore; kosto per njesi 125.1 mije leke 
• 1650 Takimet qe do te organizohen ne nivel qendror dhe vendore; kosto per njesi 40.4 mije leke 
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• 5 Ndertime/rikonstruksione godine; kosto per njesi 1.9 milion leke 
• 30 Pajisje te blera per ecurine normale te punes; kosto per njesi 116.7 mije leke 
 
746. Objektivat per vitin 2011: 
• Rritja e efekshtmerise se kontrollit te akteve te pushtetit vendor 2% mbi vitin 2010 (Akte te kthyera per 


shqyrtim ose te derguara ne gjykate) si dhe koordinimi i te gjitha veprimtarive te nivelit qendror me ate 
vendor; 


• Rritja e efektshmerise se auditimeve dhe kontrolleve te organeve te vartesise, institucioneve vendore dhe te 
organeve te tjera  te qeverisjes vendore 2% (masa te dhena dhe te ekzekutuara per shkelje financiara); 


• Verifikimi i titujve te pronesise mbi token bujqesore (kadastra); 
• Koordinimi i punes midis institucionit te prefektit dhe organeve qendrore, Keshillin e Ministrave, Ministrite 


dhe organet e tjera qendrore per zbatimin e programit te qeverise, Strategjise Kombetare te Decentralizimit, si 
dhe per zbatimin e strategjive te zhvillimit ne nivel rajonal dhe nderkufitare. Bashkerendon veprimtarine e 
institucioneve qendrore ne nivel vendor si dhe ketyre me organet e njesive te qeverisjes  vendore ne nivel 
bashkie, komune, qarku; 


• Vlefshmeria ligjore e krijimit te titujve te pronesise mbi token bujqesore. 
 


747. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 25250 Verifikimi i vleshmerise te akteve normative te miratuara nga organet vendore; kosto per njesi 6.31 


mije leke 
• 505 Auditimi dhe kontrolli i aktivitetit ekonomiko-financiar ne cdo njesive vendore; kosto per njesi 475.6 


mije leke 
• 490Verifikimii titujve te pronesise mbi token bujqesore; kosto per njesi 128 mije leke 
• 1750 Takimet qe do te organizohen ne nivel qendror dhe vendore; kosto per njesi 40 mije leke 
• 6 Ndertime/rikonstruksione godine; kosto per njesi 2 milion leke 
• 10 Pajisje te blera per ecurine normale te punes; kosto per njesi 120 mije leke 


 
748. Standartet e Politikes:  
• Standartet e politikes se programit jane ne perputhje me ligjin nr.8927, date 25.07.2000 "Per prefektin" i cili 


pritet te rishikohet sipas kerkesave te BE. 
 


01170  Sherbimi i Gjendjes Civile 
749. Politika e ketij programi konsiston ne modernizimin e sherbimit te gjendjes civile me qellim qe te 


permiresohet ndjeshem marredhenia mes shtetasve dhe institucioneve shteterore dhe sherbimin e 
ofruar nga zyrat e gjendjes civile. Kjo do te rrise seriozitetin e shtetit ne raport me qytetaret dhe nga 
ana tjeter do te rrise ndergjegjesimin e qytetareve per pergjegjesite dhe detyrimet qe ata kane siç jane 
raportimi ne kohe dhe me saktesi i te gjitha ndryshimeve te tyre ne perberesit e gjendjes civile, ne 
vendbanim, etj. Ne kete menyre shteti do te kete nje “inventar” te plote, te sakte, te perditesuar te te 
gjithe shtetasve te vet dhe nga ana tjeter do te mundesohet identifikimi i shtetasve me ane te Kartes 
se Identitetit si dhe lokalizimi i tyre i sakte ne terren, duke arritur ne kete menyre njohje me te mire 
te terrenit dhe rrjedhimisht shperndarje me te mire te fondeve per pushtetin lokal. Nga ana tjeter 
shtetasve do t’u ofrohet nje sherbim bashkekohor dhe me afer nevojave te tyre. 


750. Objektivat e politikes per vitin 2009 
• Shfrytezimi eficent i sistemit ekzistues; 
• Mirefunksionimi eficent dhe i sigurte i regjistrit civil dhe zhvilimi dhe permiresimi i moduleve te sistemit te 


regjistrit kombetar elektronik; 
• Krijimi dhe testimi i databazes kombetare te adresave elektronike; 
• Dixhitalizimi arkivave (para vitit 1974) te Gjendjes Civile ne qarqe dhe perfshirja e tyre ne regjistrin 


kombetar; 
• Shfrytezimi dhe garantimi i nje sistemi eficent dhe te sigurt per autorizimin dhe certifikimin e aplikimeve per 


leshimin e kartave te identitetit dhe pashaportave biometrike. Ky sistem do te funksionoje ne momentin e 
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fillimit te aplikimeve me KID dhe PB. Sistemi do te jete ne funksion ne periudhen e prodhimit te tyre sipas 
kalendarit te percaktuar ne kontraten e miratuar ne Ligjin Nr.9972 date 28.07.2008 


• Organizimi i infrastruktures zgjedhore 
 


751. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 950000 Ngjarje te regjistruara; kosto per njesi 0.17 mije leke 
• 5000000 Certifikata te leshuara; kosto per njesi 0.03 mije leke 
• 94 Zyra te rikonstruktuara; kosto per njesi 1.41 milion leke 
• Krijimi i 1 sistemi elektronik te e regjistrit kombetar te adresave; kosto per njesi 50 milion leke 
• Zhvillimi dhe permiresimi i 5 moduleve te raporteve; kosto per njesi 2 milion leke 
• Zhvillimi i 1 moduli te informacionit, qe do ofrohet nga regjistri kombetar; kosto per njesi 10 milion leke 
• Krijimi i qendres se Back up-it; kosto per njesi 40 milion leke 
• Certifikimi i 400 aplikimeve dhe autorizimi i personalizimit; kosto per njesi 27.5 mije leke 
 


752. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Shfrytezimi eficent i sistemit ekzistues; 
• Mirefunksionimi eficent dhe i sigurte i regjistrit civil dhe zhvilimi dhe permiresimi i moduleve te sistemit te 


regjistrit kombetar elektronik(civil dhe te adresave); 
• Dixhitalizimi arkivave (pas vitit 1974) te Gjendjes Civile ne qarqe dhe perfshirja e tyre ne regjistrin kombetar;  
• Shfrytezimi dhe garantimi i nje sistemi eficent dhe te sigurt per autorizimin dhe certifikimin e aplikimeve per 


leshimin e kartave te identitetit dhe pashaportave biometrike 
 


753. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 950000 Ngjarje te regjistruara; kosto per njesi 0.18 mije leke 
• 3000000 Certifikata te leshuara; kosto per njesi 0.06mije leke 
• Zhvillimi dhe permiresimi i 5 moduleve te raporteve; kosto per njesi 2 milion leke 
• Zhvillimi i 1 moduli te informacionit, qe do ofrohet nga regjistri kombetar; kosto per njesi 17 milion leke 
• Dixhitalizimi i arkivave te GjC; kosto per njesi 10 milion leke 
• Regjistri kombetar elektronik i gjendjes civile; kosto per njesi 355.9 mije leke 
• Rikonstruksioni i zyrave te gjendjes civile; kosto per njesi 242.9 mije leke 


 


754. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Shfrytezimi eficent i sistemit ekzistues; 
• Mirefunksionimi eficent dhe i sigurte i regjistrit civil dhe zhvilimi dhe permiresimi i moduleve te sistemit te 


regjistrit kombetar elektronik(civil dhe te adresave); 
• Shfrytezimi dhe garantimi i nje sistemi eficent dhe te sigurt per autorizimin dhe certifikimin e aplikimeve per 


leshimin e kartave te identitetit dhe pashaportave biometrike 
 


755. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 950000 Ngjarje te regjistruara; kosto per njesi 0.18 mije leke 
• 2000000 Certifikata te leshuara; kosto per njesi 0.09 mije leke 
• Zhvillimi dhe permiresimi i 5 moduleve te raporteve; kosto per njesi 2 milion leke 
• Zhvillimi i 1 moduli te informacionit, qe do ofrohet nga regjistri kombetar; kosto per njesi 10 milion leke 
• Regjistri kombetar elektronik i gjendjes civile; kosto per njesi 686.4 mije leke 


 


756. Standartet e Politikes: 
• Projekti “Prodhimi dhe shperndarja a Kartes se Identitetit dhe Pasaportes Elektronike” eshte bazuar teresisht 


ne standartet nderkombetare te ICAO (Organizata Nderkombetare e Aviacionit Civil), ISO (Organizata 
Nderkombetare e Standarteve) dhe rregulloret e Bashkimit Europian per Pasaportat Elektronike; 


• Karta e Identitetit dhe Pasaporta Elektronike, pajisjet e marrjes se te dhenave dhe personalizimit te 
dokumentave, si dhe vete te dhenat do te jene ne perputhje te plote me standartet ISO/ICAO. Sistemi duke 
perfshire cdo komponente te tij do te siguroje fshehtesine e te dhenave dhe autenticitetin e tyre ne perputhje 
me standartet e sigurise. 
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10910  Emergjencat Civile 
757. Politika e ketij programi konsiston ne zhvillimin e politikave per reduktimin e rreziqeve te fatkeqesise si 


faktor kritik per zhvillimin e qendrueshem ekonomik dhe social te vendit, ne perballimin e emergjencave 
civile dhe fatkeqesive natyrore dhe te llojeve te tjera, si dhe mbrojtjen dhe shpetimin e jetes se njeriut dhe 
prones nga rreziku i zjarrit. Ai synon te ngreje nivelin e bashkerendimit te veprimeve ne fushen e 
emergjencave civile, ne menyre qe te parandalohen dhe te zvogelohen humbjet ne njerez, ne banesa, ne asete 
ekonomiko-sociale dhe ne mjedis. Programi mbeshtet dhenien e ndihmes per familjet me banesa te demtuara 
nga fatkeqesite natyrore dhe te tjera, pjesmarrje te vendit tone ne strukturat nderkombetare dhe analoge ku 
sherbimi shqiptar ben pjese ose bashkepunon. 


 


758. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Financimi i 4-7 objekteve infrastrukturore kryesisht ne komuna me mundesi te pakta financiara dhe ne zonat 


suburbane te cilat influencojne ne parandalimin dhe sigurimin e disa kushteve normale te jetes. Plotesimi i 
detyrimeve institucionale qe lindin nga pjesemarrja si pale ne nisma rajonale;   


• Marrja e masave parandaluese ose reabilituese ne komuna me mundesi te pakta financiare duke menjanuar 
emergjencat civile, qe cenojne kushtet baze te veprimtarise jetesote te komunitetit te zones;   


• Mbeshtetje me ndihme financiare te 80% te familjeve, banesat e te cileve jane demtuar nga fatkeqesi natyrore 
ose fatkeqesi te llojeve te tjera;  


• Permiresimi i kuadrit ligjor, rritja e sigurise ndaj zjarrit ne komunitet si dhe minimizimi i rasteve;  
• Sigurimi i kushteve te punes dhe stervitjes. 
 


759. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• Financimi i 3 objekteve ne infrastrukturen mjedisore; kosto per njesi 4 milion leke 
•  3 Financime per deme te shkalles se vogel; kosto per njesi 3 milion leke 
• 590 Numer shtetasish te ndihmuar financiarisht; kosto per njesi 40.7 mije leke 
• 1900 Nderhyerje operacionale te realizuara; kosto per njesi 205.4 mije leke 
• 10000 Akte te parandalimit; kosto per njesi 13.8 mije leke 
• 37 Sigurime te kushteve te punes, stervitjes; kosto per njesi 540.5 mije leke 
• 60 Blerje pajisje zjarrduruse dhe pajisje te tjera ; kosto per njesi 116.7 mije leke 
• 1 Rikonstruksion godine dhe ndertime godinash; kosto per njesi 3 milion leke 


 
760. Objektivat e politikes per vitin 2010: 


• Financimi i objekteve infrastrukturore kryesisht ne komuna me mundesi te pakta financiara dhe ne zonat 
suburbane te cilat influencojne ne parandalimin dhe sigurimin e disa kushteve normale te jetes; 


• Plotesimi i detyrimeve institucionale qe lindin nga pjesemarrja si pale ne nisma rajonale;  
• Marrja e masave parandaluese ose reabilituese ne komuna me mundesi te pakta financiare duke 


menjanuar emergjencat civile, qe cenojne kushtet baze te veprimtarise jetesote te komunitetit te zones;  
• Mbeshtetje me ndihme financiare te 80% te familjeve, banesat e te cileve jane demtuar nga fatkeqesi  
• Permiresimi i kuadrit ligjor, rritja e sigurise ndaj zjarrit ne komunitet si dhe minimizimi i rasteve;  
• Sigurimi i kushteve te punes dhe stervitjes. 


 
761. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 


• Financimi i 3 objekteve ne infrastrukturen mjedisore; kosto per njesi 4.12 milion leke 
• 3 Financime per deme te shkalles se vogel; kosto per njesi 3 milion leke 
• 575 Numer shtetasish te ndihmuar financiarisht; kosto per njesi 43.5 mije leke 
• 1900 Nderhyerje operacionale te realizuara; kosto per njesi 215.5 mije leke 
• 1000 Akte te parandalimit; kosto per njesi 144.6 mije leke 
• 40 Sigurime te kushteve te punes, stervitjes; kosto per njesi 550 mije leke 
• 60 Blerje pajisje zjarrduruse dhe pajisje te tjera ; kosto per njesi 100 mije leke 
• 1 Rikonstruksion godine dhe ndertime godinash; kosto per njesi 3 milion leke 


 
762. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
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• Financimi i objekteve infrastrukturore kryesisht ne komuna me mundesi te pakta financiara dhe ne zonat 
suburbane te cilat influencojne ne parandalimin dhe sigurimin e disa kushteve normale te jetes; 


• Plotesimi i detyrimeve institucionale qe lindin nga pjesemarrja si pale ne nisma rajonale; 
• Marrja e masave parandaluese ose reabilituese ne komuna me mundesi te pakta financiare duke 


menjanuar emergjencat civile, qe cenojne kushtet baze te veprimtarise jetesote te komunitetit te zones; 
• Mbeshtetje me ndihme financiare te 80% te familjeve, banesat e te cileve jane demtuar nga fatkeqesi; 
• Permiresimi i kuadrit ligjor, rritja e sigurise ndaj zjarrit ne komunitet si dhe minimizimi i rasteve;   
• Sigurimi dhe permiresimi i kushteve te punes dhe stervitjes. 


 


763. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• Financimi i 5 objekteve ne infrastrukturen mjedisore; kosto per njesi 4.13 milion leke 
• 1 Financime per deme te shkalles se vogel; kosto per njesi 4 milion leke 
• 545 Numer shtetasish te ndihmuar financiarisht; kosto per njesi 44.04 mije leke 
• 1900 Nderhyerje operacionale te realizuara; kosto per njesi 222.1 mije leke 
• 10000 Akte te parandalimit; kosto per njesi 15 mije leke 
• 45 Sigurime te kushteve te punes, stervitjes; kosto per njesi 533.3 mije leke 
• 10 Blerje pajisje zjarrduruse dhe pajisje te tjera ; kosto per njesi 400 mije leke 
• 1 Rikonstruksion godine dhe ndertime godinash; kosto per njesi 5 milion leke 
 


764. Standartet e Politikes: 
• Standartet e politikes se programit jane percaktuar ne perputhje me standartet e sherbimeve homologe 


europiane sipas vendimeve te Keshillit te Europes per normat mbi sigurine nga zjarri: 
• Direktiva 98/10/EC, 98/22/EU, 1999/847/EC, 2001/792/EC si dhe ligji nr.8756, date 26.03.3001 "Per 


emergjencat civile". 


01180  Menaxhimi i Rezervave te Shtetit 
765. Politika e ketij programi konsiston ne permiresimin e funksionimit dhe te menaxhimit operativ, organizimin 


teknik dhe juridik, fleksibilitetin operacional te te gjitha hallkave per te bere te mundur gjenerimin e krijimin 
e te ardhurave te cilat kalojne ne favor te shtetit nga shitja e mallrave te konfiskuara nga kundervajtjet 
administrative dhe veprat penale, stabilizimin e tregut ne situata spekulative, si dhe nderhyrjen ne kohe ne 
rastet e situatave ne nevoje nepermjet menaxhimit dhe shperndarjen e mallrave dhe materialeve rezerve, 
kontigjente keto te destinuara per keto fatkeqesi. 


766. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Sigurimi, ruajtja e administrimi ne kushte optimale i kontigjeneteve te percaktuara si mallra rezerv mat. 


shteteror, qe do te perdoren per te nderhyre ne menyre operative per mbrojtjen e popullsise, 
ekonomise,vendit ne situata te gjendjes se jashtezakonshme,emergjensec civile qe shkaktohen nga 
fatkeqesite natyrore,epidemi,aksidenteve industriale, fenomeneve sociale, ne rast lufte,nepermjet 
sherbimeve,manipulimit e freskimit qe duhet te behen konform afateve te skadences,ndryshimit te 
temperatures; 


•  Ruajta,miremenaxhimi e kryerja e sherbimeve per mallrat e konfiskuara e te sekuestrura te cilat kane 
kaluar ne favor te shtetit si dhe te mallrave te cilat jane lene ne ruajtje nga kundervajtjet administrative e 
veprat penale deri ne tjetersimin e tyre (ndryshimin e pronesise); 


• Riorganizimi i rezerves se shtetit duke quar ne mbajtjen ne administrim te plote vetem te atyre agjencive 
ku sigurohet me shpejt administrimi i te mirave materiale qofte rezerve shteti qofte te konfiskuara te cilat 
ndodhen me prane qendrave te banuara e akseve kryesore rrugore dhe pjesa tjeter e agjencive do ti 
nenshtrohet tjetersimit te tyre nepermjet privatizimit, kalimit te pushteti vendor dhe nje pjese shqiperia 
1euro. 


767. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 800 Mallra rezerve materiale shteterore ne ushqime; kosto per njesi 18.91 mije leke 
• 1500 Mallra rezerve shteterore industriale te sistemuara ne magazina; kosto per njesi 9.8 mije leke 
• 7 Mjete transporti te gatshme ne perdorim per cdo situate; kosto per njesi 650.9 mije leke 
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• 50000 Mallra te konfiskuara e te administruara ne kushte te pershtatshme per to; kosto per njesi 0.57 mije 
leke 


• 1500 Ambjente strehuese te rikonstruktuara; kosto per njesi 2.67 mije leke 
• 30000 Mallra te sekuestruara te sistemuara; kosto per njesi 0.94 mije leke 
 


768. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Sigurimi, ruajtja e administrimi ne kushte optimale i kontigjeneteve te percaktuara si mallra rezerv mat. 


shteteror,qe do te perdoren per te nderhyre ne menyre operative per mbrojtjen e popullsise, 
ekonomise,vendit ne situata te gjendjes se jashtezakonshme,emergjenses civile qe shkaktohen nga 
fatkeqesite natyrore, epidemi,aksidenteve industriale,fenomeneve sociale, ne rast lufte,nepermjet 
sherbimeve,manipulimit e freskimit qe duhet te behen konform afateve te skadences,ndryshimit te 
temperatures; 


• Ruajta,miremenaxhimi e kryerja e sherbimeve per mallrat e konfiskuara e te sekuestrura te cilat kane 
kaluar ne favor te shtetit si dhe te mallrave te cilat jane lene ne ruajtje nga kundervajtjet administrative e 
veprat penale si dhe tjetrsimi i tyre; 


• Riorganizimi i rezerves se shtetit duke quar ne mbajtjen ne administrim te plote vetem te atyre agjencive 
ku sigurohet me shpejt administrimi i te mirave materiale qofte rezerve shteti qofte te konfiskuara te cilat 
ndodhen me prane qendrave te banuara e akseve kryesore rrugore dhe pjesa tjeter e agjencive do ti 
nenshtrohet tjetersimit te tyre nje pjese per privatizim,nje pjese kalim pushtetit vendor dhe nje pjese 
shqiperia 1euro 


769. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 1100 Mallra rezerve materiale shteterore ne ushqime; kosto per njesi 14 mije leke 
• 1500 Mallra rezerve shteterore industriale te sistemuara ne magazina; kosto per njesi 10 mije leke 
• 7 Mjete transporti te gatshme ne perdorim per cdo situate; kosto per njesi 693.7  mije leke 
• 60000 Mallra te konfiskuara e te administruara ne kushte te pershtatshme per to; kosto per njesi 0.47 mije 


leke 
• 3000 Ambjente strehuese te rikonstruktuara; kosto per njesi 1.17 mije leke 
• 25000 Mallra te sekuestruara te sistemuara; kosto per njesi 1.21 mije leke 
 


770. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Sigurimi,ruajtja e administrimi ne kushte optimale i kontigjeneteve te percaktuara si mallra rezerv mat. 


shteteror, qe do te perdoren per te nderhyre ne menyre operative per mbrojtjen e 
popullsise,ekonomise,vendit ne situata te gjendjes se jashtezakonshme, emergjenses civile qe shkaktohen 
nga fatkeqesite natyrore, epidemi,aksidenteve industriale,fenomeneve sociale, ne rast lufte,nepermjet 
sherbimeve,manipulimit e freskimit qe duhet te behen konform afateve te skadences,ndryshimit te 
temperatures; 


• Ruajta,miremenaxhimi e kryerja e sherbimeve per mallrat e konfiskuara e te sekuestrura te cilat kane 
kaluar ne favor te shtetit si dhe te mallrave te cilat jane lene ne ruajtje nga kundervajtjet administrative e 
veprat penale si dhe tjetrsimi i tyre; 


• Riorganizimi i rezerves se shtetit duke quar ne mbajtjen ne administrim te plote vetem te atyre agjencive 
ku sigurohet me shpejt administrimi i te mirave materiale qofte rezerve shteti qofte te konfiskuara te cilat 
ndodhen me prane qendrave te banuara e akseve kryesore rrugore dhe pjesa tjeter e agjencive do ti 
nenshtrohet tjetersimit te tyre nepermjet privatizimit, kalimit te pushteti vendor dhe nje pjese shqiperia 
1euro.Totali i agjencive qe do te transferohet arrin deri ne 51 


 
771. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 


• 1200 Mallra rezerve materiale shteterore ne ushqime; kosto per njesi 13.3 mije leke 
• 1500 Mallra rezerve shteterore industriale te sistemuara ne magazina; kosto per njesi 10.3 mije leke 
• 7 Mallra te konfiskuara e te administruara ne kushte te pershtatshme per to; kosto per njesi 721.4 mije 


leke 
• 65000 Mallra te konfiskuara e te administruara ne kushte te pershtatshme per to; kosto per njesi 0.45 mije 


leke 
• 3000 Ambjente strehuese te rikonstruktuara; kosto per njesi 1.17 mije leke 
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• 30000 Mallra te sekuestruara te sistemuara; kosto per njesi 1.04 mije leke 
 


772. Standartet e Politikes: 
• Zbutja e lehtesimi i kushteve ekonomike te zonave te veçanta rezultat i fatkeqesive natyrore; 
• Synimi eshte sigurimi i stoqeve per te perballuar nevojat e rreth 30 000 manoreve ne nje segment 2-


mujor; 
• Permiresimi i ambjeneteve strehuese ne mbi 1500 m2 per çdo Dege Rajonale te Rezervave te Shtetit;  
• Arritja e nje mundesie transportuese ditore ne 150 ton ( mallra) per nje rruge dhe brenda nje dite  


01190 Menaxhimi dhe Zhvillimi i Administrates Publike 
773. Politika e ketij programi konsiston ne krijimin e nje administrate profesionale, te mbeshtetur ne meritat, te 


paanshme dhe te afte te perballoje sfidat gjithperfshirese te integrimit dhe ato te permiresimit te ofrimit te 
sherbimeve ndaj publikut, nepermjet zhvillimit te kapaciteteve te nepunesve te administrates publike, 
zhvillimit, venies ne funksionim dhe monitorimit te nje sistemi modern te menaxhimit te burimeve njerezore. 
Fuqizimi i kapaciteteve funksionale te Departamentit te Administrates Publike dhe Institutit te Trajnimit te 
Administrates Publike, me qellim implementimin sa me te suksesshem te reformes ne administraten publike. 


774. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Sigurimi i menaxhimit efiçent dhe efektiv te burimeve njerzore per Departamentin e Administrates 


Publike; 
• Monitorimi i ketij menaxhimi ne institucionet e administrates qendrore; 
• Fillimi i zbatimit te Strategjise Ndersektoriale te Reformes se Administrates Publike, ne kuader te 


Strategjise Kombetare per Zhvillim dhe Integrim dhe promovimi i kesaj strategjie, masave ne zbatim te 
saj dhe punes ne teresi te Departamentit te Administrates Publike dhe Institutit te Trajnimit te 
Administrates Publike; 


• Plotesimi i kerkesave per trajnim te nepunesve te administrates publike, per te permiresuar aftesite e tyre 
profesionale. 


775. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 20 Raporte per menaxhimin e burimeve njerezore, ne sistemin e sherbimit civil; kosto per njesi 318.6 mije 


leke 
• 30 Akte nenligjore ne fushen e pagave dhe menaxhimit te burimeve njerezore; kosto per njesi 128.4 mije 


leke 
• 36 Platforma elektronike e menaxhimit te burimeve njerezore dhe  raporte te menaxhimit te burimeve 


njerezore nga platforma; kosto per njesi 201.8 mije leke 
• 8 Akte ligjore dhe nenligjore ne zbatim te Strategjise Ndersektoriale te Reformes ne Administraten 


Publike; kosto per njesi 569.5 mije leke 
• 15 Monitorime te zbatimit te Strategjise ndersektoriale te Reformes ne Administraten Publike; kosto per 


njesi 325 mije leke 
• 5 revista e Departamentit te Administrates Publike dhe Institutit te Trajnimit te Administrates Publike dhe 


aktivitete te tjera promovuese; kosto per njesi 545.2 mije leke 
• 200 Raporte per trajnimin e nepunesve te administrates publike; kosto per njesi 75.6 mije leke 
• 3000 Punonjes te trajnuar me sukses; kosto per njesi 8.24 mije leke 


 


776. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Sigurimi i menaxhimit efiçent dhe efektiv te burimeve njerzore per Deparatmentin e Administrates 


Publike; 
• Monitorimi i ketij menaxhimi ne institucionet e administrates qendrore; 
• Vazhdimi i zbatimit te Startegjise Ndersektoriale te Reformes se Administrates Publike,ne kuader te 


Strategjise Kombetare per Zhvillim dhe Integrim; 
• Promovimi i punes ne teresi te Departamentit te Administrates Publike dhe Institutit te Trajnimit te 


Administrates Publike dhe sistemeve te menaxhimit te burimeve njerezore; 
• Plotesimi i kerkesave per trajnim te nepunesve te administrates publike, per te permiresuar aftesite e tyre 


profesionale. 
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777. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 20 Raporte per menaxhimin e burimeve njerezore, ne sistemin e sherbimit civil; kosto per njesi 392.5 mije 


leke 
• 30 Akte nenligjore ne fushen e pagave dhe menaxhimit te burimeve njerezore; kosto per njesi 164.7 mije 


leke 
• 36 Platforma elektronike e menaxhimit te burimeve njerezore, menaxhimi i sistemit dhe prodhimi i 


raporteve te menaxhimit te burimeve njerezore nga sistemi; kosto per njesi 230.7 mije leke 
• 25 Monitorime te zbatimit te Strategjise ndersektoriale te Reformes ne Administraten Publike; kosto per 


njesi 275 mije leke 
• 6 revista e Departamentit te Administrates Publike dhe Institutit te Trajnimit te Administrates Publike dhe 


aktivitete te tjera promovuese; kosto per njesi 454.3 mije leke 
• 200 Raporte per trajnimin e nepunesve te administrates publike; kosto per njesi 82 mije leke 
• 3000 Punonjes te trajnuar me sukses; kosto per njesi 7.8mije leke 


 
778. Objektivat e politikes per vitin 2011: 


• Sigurimi i menaxhimit efiçent dhe efektiv te burimeve njerezore per Departamentin e Administrates 
Publike; 


• Monitorimi i ketij menaxhimi ne institucionet e administrates qendrore; 
• Vazhdimi i zbatimit te Strategjise Ndesektoriale te Reformes se Administrates Publike, ne kuader te 


Strategjise Kombetare per Zhvillim dhe Integrim; 
• Promovimi i punes ne teresi te Departamentit te Administrates Publike dhe Institutit te Trajnimit te 


Administrates Publike dhe sistemeve te menaxhimit te burimeve njerezore; 
• Plotesimi i kerkesave per trajnim te nepunesve te administrates publike, per te permiresuar aftesite e tyre 


menaxheriale. 
779. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 


• 20 Raporte per menaxhimin e burimeve njerezore, ne sistemin e sherbimit civil; kosto per njesi 435 mije 
leke 


• 30 Akte nenligjore ne fushen e pagave dhe menaxhimit te burimeve njerezore; kosto per njesi 164.7 mije 
leke 


• 25 Platforma elektronike e menaxhimit te burimeve njerezore, menaxhimi i sistemit dhe prodhimi i 
raporteve te menaxhimit te burimeve njerezore nga sistemi; kosto per njesi 302.8 mije leke 


• 36 Monitorime te zbatimit te Strategjise ndersektoriale te Reformes ne Administraten Publike; kosto per 
njesi 230.7 mije leke 


• 6 revista e Departamentit te Administrates Publike dhe Institutit te Trajnimit te Administrates Publike dhe 
aktivitete te tjera promovuese; kosto per njesi 454.3mije leke 


• 200 Raporte per trajnimin e nepunesve te administrates publike; kosto per njesi 85.3 mije leke 
• 3000 Punonjes te trajnuar me sukses; kosto per 7.8 mije leke 


 
780. Standartet e Politikes: 


Trajnimi i nepunesve te Administrates Publike sipas standarteve te vendeve te BE dhe menaxhimi i burimeve 
njerezore sipas te njejtave standarte. 


C.13.4 KOMENTET LIDHUR ME KERKESEN PER PBA 2009-2011 TE MINISTRISE SE  
BRENDSHME 


Komente te Pergjithshme 
Nga analiza e kerkesave buxhetore 2009-2011 te paraqitura nga ana e Ministrise se Brendshme, verehet nje 
permiresim i ndjeshem i ketyre kerkesave nga ana e te gjithe programeve te kesaj Ministrie, ku kryesisht per t’u 
pergezuar eshte puna e kryer nga programi “Policia e Shtetit”. Megjithate, vazhdojne te evidentohen probleme ne: 


 Hartimin e nje Deklarate Misioni te qarte per ministrine, pasi deklarata e paraqitur nuk ploteson aspak kriteret 
e kerkuara per kete qellim, pra qe te jepet pershkrimi i arsyes themelore te ekzistences se Ministrise se 
Brendshme.  
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 Percaktimin e qarte te qellimeve dhe objektivave si ne terma sasiore ashtu edhe kohore per disa nga 
programet. 


 Produktet vazhdojne te shfaqin probleme per sa i perket specifikimit te tyre si dhe kostove te tyre per njesi (qe 
ne disa raste eshte jo-reale dhe ne raste te tjera luhatet se tepermi pergjate kohes). 


 
Rekomandime 
Megjithese pergjithesisht evidentohet nje permiresim i Kerkesave Buxhetore per Ministrine e Brendshme, 
krahasuar me vitin e kaluar, ende mbetet shume pune per t’u bere nga te gjithe programet e kesaj ministrie ne 
menyre qe Kerkesat Buxhetore te jene brenda standarteve te kerkuara. Sugjerojme qe gjate pergatitjes se 
Kerkesave Buxhetore 2010-2012, te merren ne konsiderate disa sugjerime si me poshte vijon: 


 Ne Qellimet e Politikes te programeve te jepen qarte se cfare synohet me konkretisht ne periudhen afatgjate. 
 Te rishikohen Objektivat e Programit duke qene me specifik, realist, i matshem dhe i perkufizuar ne terma 


kohore per ate cka synohet nga Programi ne periudhen e PBA dhe qe do te kontribuoje direkt ne arritjen e 
Qellimeve te Politikes. 


 Te rishikohen produktet per te gjithe programet si nga pikepamja e identifikimit dhe zgjerimit te tyre 
ashtu dhe nga pikepamja e sasise qe duhet te ofrohet per to gjate periudhes se PBA dhe e kostos 
reale te tyre. 


 


C.14 Ministria e Puneve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit 


C.14.1 Misioni i Ministrise 
• Misioni i MPPTT eshte formulimi, zbatimi dhe monitorimi i politikave, programeve, normave dhe 


standarteve kombetare per infrastrukturen rrugore, transportet, sherbimet publike, planifikimin hapesinor 
dhe strehimin, me synim sigurimin e nje zhvillimi te qendrueshem dhe promovues per investimet private 
dhe rritjen ekonomike, duke perdorur burimet e disponueshme ne menyre sa me produktive, efektive dhe te 
drejte 


C.14.2 Qellimet e Politikes 
781. Politika e ketij institucioni eshte hartuar per te kontribuar ne arritjen e qellimeve te meposhtme afatgjata: 


• Permiresimi ne vazhdimesi i aftesive drejtuese te stafit te Ministrise se Puneve Publike, Transportit dhe 
Telekomunikacionik dhe niveleve e tjera te vendimmarrje. 


• Afrimi i kushteve te punes me standartet e BE 
• Krijimi i nje sistemi modern te pagesave dhe te procedurave administrative brenda vitit 2015. 
• Te siguroj furnizimin me uje te panderprere ne zonat urbane pas vitit 2015. 
• Deri ne vitin 2015 do te rritet aksesi i furnizimit me uje nepermjet sistemit 98% per zonat urbane dhe 70 


% per zonat rurale, si dhe rritja e aksesit te popullates per tu lidhur me sistemin e KUZ 85% per zonat 
urbane dhe niveli i trajtimit te ujrave te ndotura ne keto zona 50% 


• Hartimi i nje strategjie gjitheperfshirese e menaxhimit te ujit, perfshi perafrimin me standartet legjislative 
europiane, si dhe percaktimin e nevojave investuese. 


• Perafrimi i kostos se prodhimit te ujit me cmimin e shitjes se tij me qellim uljen e subvencioneve 
• Sigurimi furnizimi me uje ne 24 ore per te gjithe zonen turistike, kjo do te arrihet nepermjet investimeve 


ne keto zona 
• Arkivimi dhe sigurimi i bazes se te dhenave per studime dhe projekte ne te gjithe territorin e vendit 
• Te zgjeroje zbatimin e programeve sociale te strehimit nga bashkite, bazuar ne mesimet e nxjerra nga 


zbatimi i projektit pilot te financuar nga kredia e CEB 
• Asistimi i bashkive e tjera te arrijne standartet e nevojeshme per tu financuar dhe (c) te permiresoje 


kuadrin ligjor, nese shihet e nevojeshme 
• Sigurimi i instrumentave ligjore, financiare dhe institucional per strehim te perballueshem nepermjet 


realizimit te skemave te partneritetit shtet - sektor privat ndertues dhe bankar 
• Perfundimi i kuadrit ligjore mbi bashkepronesine dhe te siguroje mbeshtetje financiare per realizimin e 


projekteve pilote per permiresimin e stokut te banesave 
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• Bazuar ne analizen e zbatimit te projekteve te mepareshme, lidhur me strategjine Rome, te rrise dhe 
permiresoje sistemin e shperndarjes se fondeve per bashkite dhe te sistemit te monitorimit 


• Hartimi i kuadrit te ri ligjore ne fushen e planifikimit urban, me qellim perputhjen me programin e 
qeverise 


• Permiresimi i legjislacionit te menaxhimit te mbetjeve nepermjet transpozimit te direktivave te 
Komunitetit Europian.  


• Trajtimi ne menyre te kontrolluar sanitare i mbetjeve te ngurta urbane, nepermjet ndertimit te 12 
landfilleve rajonale, deri ne vitin 2020.  


• Vendosja ne gjendje sigurie te 65 venddepozitimeve ekzistuese te mbetjeve, deri ne vitin 2020 
• Krijimi i nje infrastrukture rrugore te integruar ne planin kombetar, rajonal dhe paneuropian me synimin 


finalizimin e nje rrjeti unik transporti pa bllokime dhe nderprerje, qe do mundesonte afrimin e tregjeve, 
rritjen e mobilitetit te mjeteve dhe njerezve, rritjen e aksesit te njerezve ndaj sherbimeve paresore, 
evitimin e zonave te superpopulluara, rritjen e standartit te jeteses, vecanerisht te zonave te prapambetura 


• Zhvillimi i rrjetit baze (Core Network), i cili mundeson shtrirjen nderkombetare te rrjetit drejt shteteve 
fqinje 


• Krijimi i nje transporti te qendrueshem, miqesor me mjedisin, me kosto te ulet dhe siguri te larte, me 
synim uljen e aksidenteve ne masen 50% deri me 2012 


• Ritja e eficinses ne te gjitha fushat e transportit si ate rrugor ,detar,hekurudhor dhe ajror ne drejtim te 
manaxhimit ,infrastruktures,sigurise 


• Harmonizimi i menyrave te transportitsi ne aspektin operues ashtu dhe ne kuadrin ligjor 
• Perafrimi dhe implementimi i legjislacionit te sistemit te transportitme direktivat e KE – se 
• Zhvillimi i Shqiperise nga nje vend Bregdetar ne nje vend te zhvilluar detar.  
• Mbeshtetje aktive rritjes se ekonomise Shqiptare, si dhe integrimin evriopian te saj, nepermjet kushteve 


optimale per eksport - importin dhe me gjere, duke orjentuar zhvillimin e porteve nga ekonomia e tregut 
me nje nivel te larte dhe te sigurte menaxhimi.  


• Zhvillimi i Portit te Durresit sipas modelit Land - Lord Port (Port Administrues Toke) 
• Komercializimi i porteve, privatizimi i sherbimeve 
• Integrimi i rrjetit tone hekurudhor ne rrjetin rajonal dhe europian. Ky integrim kerkon si domosdoshmeri 


arritjen e standarteve teknike te nderveprimit te linjave te shpejtesise se larte, te percaktuara ne Direktiven 
96/48/EC 


• Ristrukturimin e transportit hekurudhor dhe hapjen e tregut te percaktuar ne Direktivat 91/440, 95/18/EC 
• Plotesimin e treguesve te sigurise te percaktuara ne Direktiven 2004/49/EC  
• Perfshirjen e rrjetit hekurudhor shqiptar ne rrjetin hekurudhor te performances se larte ne Europen 


Juglindore, ne vitin 2020 
• Perfshirja me te drejta te plota e transportit ajror ne Zonen e Perbashket Europiane te Aviacionit(ECAA) 


dhe ne iniciativen e "Qiellit te vetem Europian" 
• Harmonizimi i sistemit legjislativ dhe akteve rregullatore te fushes se transportit ajror me standartet 


europiane dhe "acquis communautarie" ne kete fushe.  
• Ristrukturimi i strukturave ekzistuese dhe krijimi i te reja entiteve te aviacionit civil ne perputhje me 


standartet europiane te operimit dhe te kontrollit te trafikut ajror.  
• Venia ne eficence e aeroporteve dhe operimeve te brendshme dhe rajonale. 


C.14.3 Programet e Shpenzimeve te Ministrise 
782. Ministria e Puneve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit ka 9 programe:  


• Planifikim, Menaxhim, Administrim 
• Ujesjelles Kanalizime  
• Strehimi dhe Urbanistika  
• Sherbimet Publike  
• Rrjeti i Rrugeve Nacionale  
• Manaxhimi i Transportit Rrugor  
• Portet 
• Hekurudhat 
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• Transporti Ajror 


Shpenzimet buxhetore te MPPTT ne nivel programi per periudhen e PBA, jepen ne grafikun e 
meposhtem:
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Ministria e Puneve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit 
(Shpenzimet sipas programeve per periudhen 2007-2011)


Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 238 317 309 444 474


Rrjeti i rrugeve nacionale 29,191 61,179 52,757 36,856 40,163


Menaxhimi i Transportit 36 31 24 37 39


Portet 622 624 645 2,361 2,830


Hekurudhat 761 675 582 1,055 1,219


Aviacioni Civil 100 74 100 116 123


Ujesjelles Kanalizime 7,444 7,577 4,965 8,533 8,074


Strehimi dhe Urbanistika 1 511 1 008 1 889 2 179 2 211


Fakt 2007 B.2008 (A.N) Buxh. 2009 PBA 2010 PBA 2011


 


Ndersa, shpenzimet buxhetore te po ketij institucioni, ne nivel ministrie, per periudhen e PBA, jepen ne grafikun e 
meposhtem:


Ministria e Puneve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit 
(Shpenzimet ne nivel ministrie per periudhen 2007- 2011)
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*Buxheti i Ministrise se Puneve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit rezulton me i larte ne vitin 2008 pasi ndikohet nga financimi 
i huaj parashikuar per rrugen Durres – Kukes – Morine. 


01110  Planifikim, Menaxhim, Administrim 


783. Politika e ketij programi konsiston ne permiresimin e funksionimit dhe manaxhimit te Ministrise se 
Puneve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit, nepermjet zhvillimit te kapaciteteve manaxhuese ne 
implementimin e politikave qe bejne te mundur permbushjen e standarteve te vendosura nga BE, si dhe ne 
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garantimin e permiresimit te vazhdueshem te perdorimit te burimeve njerezore dhe financiare te ministrise. 
Transformimi ne nje ambient informatik bashkekohor, duke nderuar nje sistem te integruar.  


 
784. Objektivat e politikes per vitin 2009: 


• Sigurimi i kushteve te nevojshme per mbarevajtjen e punes nepermjet rikonstruksionit te godinave dhe 
paisjen e zyrave te MPPTT me pajisjet e nevojshme; 


• Perafrimi i legjislacionit teknik shqiptar dhe per pershtatjen gradualete rregullave teknike(ne kuader te 
MSA-se); 


• Mbeshtetja e drejtorive me programe dhe pershtatjelegjislacionisipas nevojave; 
• Sjellja ne në atdhe e 400.trupave të shtetasve shqiptare të vdekur jashtë 
 


785. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 1 Funksionim normal i MPPTT; kosto per njesi 217.6 milion leke 
• 400 Trupa te sjelle ne Shqiperi; kosto per njesi 100 mije leke 
• 14 Informacione  te  shperndare brenda dhe jashte MPPTT-se; kosto per njesi 821 mije leke 
• 16 pjesemarrje dhe anetaresime ne Organizmat Nderkombetare; kosto per njesi 2.7 milion leke 
• 18 makina e MPPTT-se funksionale; kosto per njesi 1.4 milion leke 
• 18 Gjyqe te zhvilluara; kosto per njesi 1.2 milion leke 
• 40 zyra te pajisura me mjetet e nevojshme per informatizimin e procedurave te MPPTT; kosto per njesi 


225 mije leke 
• 8 zyra te pajisura me mjetet e nevojshme per funksionimin e procesit administrativ te MPPTT; kosto per 


njesi 350 mije leke 
• 7 punonjes te rinj te punesuar; kosto per njesi 785.7 mije leke 
• 1 Godin e MPPTT e rikonstruktuar; kosto per njesi 4.3 milion leke 
• 1 Sistem sigurie per aparatin e MPPTT; kosto per njesi 400 mije leke 
 


786. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Sigurimi i kushteve te nevojshme per mbare vajtjen e punes; 
• Vendosja e sistemeve te informatizuara ne tere sektorin e ministrise; 
• Organizimi i strukturave per rregullimin e procesit te programimit, projektimit dhe kontrollit te veprave 


publike ne nivel kombetar dhe lokal(urdheri i inxhinierit); 
• Sjellja ne në atdhe e 400.trupave të shtetasve shqiptare të vdekur jashtë 
 


787. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 


• 1 Funksionim normal i MPPTT; kosto per njesi 256.1 milion leke 
• 400 Trupa te sjelle ne Shqiperi; kosto per njesi 107.5 mije leke 
• 16 Informacione te shperndara brenda dhe jashte MPPTT-se; kosto per njesi 793.75 mije leke 
• 14 pjesemarrje dhe anetaresime ne Organizmat Nderkombetare; kossto per njesi 3.2 milion leke 
• 18 makina e MPPTT-se funksionale; kosto per njesi 1.44 milion leke 
• 18 gjyqe te zhvilluara; kosto per njesi 1.2 milion leke 
• 48 zyra te pajisura me mjetet e nevojshme per informatizimin e procedurave te MPPTT; kosto per njesi 


187.5 mije leke 
• 48 zyra te pajisura me mjetet e nevojshme per funksionimin e procesit administrativ te MPPTT; kosto per 


njesi 72.92 mije leke 
• 8 punonjes te rinj te punesuar; kosto per njesi 750 mije leke 
• 1 Godina e MPPTT e rikonstruktuar; ksoto per njesi 3.5 milion leke 
 


788. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Sigurimi i kushteve te nevojshme per mbarevajtjen e punes; 
• Vendosja e sistemeve te informatizuara ne tere sektorin e ministrise; 
• Permiresime ne rrjet; 
• Sjellja ne në atdhe e 400.trupave të shtetasve shqiptare të vdekur jashtë. 
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789. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 


• 1 Funksionim normal i MPPTT; kosto per njesi 270.8 milion  leke 
• 400 Trupa te sjelle ne Shqiperi; kosto per njesi 115 mije leke 
• 16 informacione  te shperndara brenda dhe jashte MPPTT-se; kosto per njesi 1.1 milion leke 
• 14 pjesemarrje dhe anetaresime ne Organizmat Nderkombetare; kosto per njesi 3.9 milion leke 
• 18 makina e MPPTT-se funksionale; kosto per njesi 1.8 milion leke 
• 18 Gjyqe te zhvilluara; kosto per njesi 1.4 milion leke 
• 48 zyra te pajisura me mjetet e nevojshme per informatizimin e procedurave te MPPTT; kosto per njesi 


208.33 mije leke 
• 48 zyra te pajisura me mjetet e nevojshme per funksionimin e procesit administrativ te MPPTT; kosto per 


njesi 83.33 mije leke 
• 8 punonjes te rinj te punesuar; kosto per njesi 750 mije leke 
• 1 Godina e MPPTT e rikonstruktuar; kosto per njesi 3.7 milion leke 
 


790. Standartet e Politikes 
• Master, diplome, kualifikimet e njohura dhe te certifikuara nga institucione nderkombetare me reputacion. 


Program kontabel "finance", ne versionin me te fundit te permiresuar ose ekuivalente te saj. 


06370  Ujesjelles Kanalizime  


791. Politika e Programit konsiston ne sigurimin e nje ambienti te pershtatshem per zhvillimin e ujesjelles-
kanalizimeve sipas standarteve europiane. Kjo do te arrihet nepermjet hartimit te reformave te duhura ligjore, 
institucionele, financiare dhe sociale. 


 


792. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Rritja aksesit te popullates per furnizimin me uje ne zon. urbane 87%, rurale 51%, e totalit te popullsise 


ne keto zona; 
• Zgjerimi i zones se sherbimit duke shtuar nr.e popullsise qe furnizohen nga sis e uj me 40 000 ban.(marrin 


uje per here te pare nga sistemi; 
• Rritja e % se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane 75% dhe 


rurale 45% e totalit te popullsise ne keto zona; 
• Trajtimi i ujrave te ndotura, % e popullsise e lidhur me impiantet e trajtimit do te jete 25%; 
• Synimi i vazhdueshem per uljen e mases se subvencioneve per ndermarrjet e ujesjelles kanalizimeve, 


drejt mbulimit te diferences midis kostos se shitjes dhe çmimit mesatar, bazuar ne vleresimin e treguesve 
te punes me objektivin; 


• Zvoglim i mases se subvencionit deri ne nivelin e domosdoshem per arsye te natyre se sistemit dhe nivelit 
ekonomik te popullates; 


• Dixhitalizimi i dokumentave arkivore dhe sigurimi i pajisjeve per sigurimin e parametrave tekniko 
profesional deri ne 30%; 


• Kohezgjatja mesatare e oreve te furnizimit me uje do te jete 12 ore/dite. 
 


793. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009 
• Furnizimi me uje i 15,000 banoreve;kosto per njesi 60 milionleke 
• Furnizimi me uje i 60,000 banoreve; kosto per njesi 1.1 milion leke 
• Furnizim me uje i 35,000 banoreve; kosto per njesi 1.9 milion leke 
• Furnizim me uje i 37`800 banoreve; kosto per njesi 15 milion leke 
• Furnizim me uje i 10`000 banoreve; kosto per njesi 20 milion leke 
• Furnizim me uje i 11`000 banoreve; kosto per njesi 20 milion leke 
• Permiresim furnizimi me uje dhe kanalizimeve  i 58`000 banoreve; kosto per njesi 20 milion leke 
• Permiresim furnizimi me uje dhe kanalizimeve i 18`000 banoreve; kosto per njesi 20 milion  leke 
• Furnizimi me uje i 18`000 banoreve; kosto per njesi 20 milion leke 
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• Permiresimi i kanalizimeve i 16`000 banoreve; kosto per njesi 20 milion leke 
• Furnizimi me uje i 48`000 banoreve; kosto per njesi 20 milion  leke 
• Furnizim me uje i 30`000 banoreve; kosto per njesi 20 milion  leke 
• Furnizim me uje i 150`000 banore dhe turiste; kosto per njesi 77.3 milion leke 
• Furnizim me uje i 10`000 banoreve; kosto per njesi 20 milion  leke 
• 20 Projekte Ujesjelles-Kanalizime; kosto per njesi 4.4 milion leke 
• 25000 Dixhitalizime dhe informatizime te dokumentave arkivore; kosto per njesi 0.2 mije leke 
• Furnizimi me uje i 37,000 banoreve; kosto per njesi 75 milione leke 
• 110 Objekte ujesjelles kanalizime nga Grandi Konkurues; kosto per njesi 6.82 milion leke 
• 115 Page, TVSH, Kosto Lokale; kosto per njesi 8.1 milion  leke 
• KUZ; kosto per njesi 50 milion leke 
• Sistemit i ri te KUZ ne zonen turistike Golem, IPA 2007; kosto per njesi 40 milion leke 
• Imjanti i ri i perpunimit te ujrave te zeza, rrjet kanalizimesh te shtruara; kosto per njesi 85 milion leke 
• Punime Rehabilituese dhe Asistence Teknike; kosto per njesi 70 milion leke 
• Ujesjelles dhe Impjant i ndertuar; kosto per njesi 120 milion leke 
• Kolektori kryesor dhe shkarkuesi  i ndertuar; kosto per njesi 0.9 mije leke per banore 
• Landfill i rehabilituar; kosto per njesi 190 milion leke 
• Infrastrukture baze e rehabilituar; kosto per njesi 100 milion leke 
• Permiresimi i kushteve mjedisore të popullsisë në shërbimet e furnizimit me ujë; kosto per njesi 210 


milion leke 
• UK SHkoder rehabilitim; kosto per njesi 55 milion leke 
• Rezervuare, satcion pompimi, linje kryesore; kosto per njesi 750 milion leke 
• KUZ zona Industriale shkoder; kosto per njesi 4.5 milion leke 
• Rehabilitimi i sistemit te kanalizimeve te ne zonen e bregdetit; kosto per njesi 35 milion leke 
• KUZ dhe Impjant i ndertuar; kosto per njesi 15 milion leke 
• Ndermarrje me eficente per 4 bashkite; kosto per njesi 16 milion leke 
• Ujesjelles, linje e jashtme; kosto per njesi 25 milion leke  
• Funks. Plote i AQTN; kosto per njesi; kosto per njesi 1 milion leke 
• Furnizimi me uje dhe ndertimi KUZ i 56,000 banoreve; kosto per njesi 10 milion 
• Kolektori kryesor, rrjeti i kanalizimeve; kosto per njesi 45 milion leke 
• Furnizimi me uje i 26,000 banoreve; kosto per njesi 10 milion leke 
• Furnizimi me uje i 5,000 banoreve; kosto per njesi 10 milion leke 
• Furnizim me uje i 2,000 banoreve; kosto per njesi 10 milion leke 
• Furnizim me uje i 8,500 banoreve; kosto per njesi 10 milion leke 
• Furnizim me uje i 20,000 banoreve dhe 15,000 pushues; kosto per njesi 10 milion  
• Furnizimi me uje i 15,000 banoreve; kosto per njesi 10 milion leke 
• Mirmbajtjen e konservimi i kompleksit Hidroenergjitik Banje; kosto per njesi 8 milion leke 
• Furnizim me uje i 8`000 banoreve; kosto per njesi 10 milion leke 
• Furnizim me uje i 6`800 banoreve; kosto per njesi 10 milion leke 
• Furnizim me uje i 7`532 banoreve; kosto per njesi 10 milion leke 
• Rrjet ishperndares; kosto per njesi 5 milion leke 
• Studimi i fizibilitetit; kosto per njesi 20 milion leke 


 


794. Objektivat e politikes per vitin 2010 
• Rritja aksesit te popullates per furnizimin me uje ne zon. urbane 89%, rurale 54%, e totalit te popull. ne 


keto zona, do te zgjerohet zona e sherbimit te furniz. me uje nga sis. e ujesj. me 45 000 ban. qe do te 
marrin uje per here te pare nga sis. Rritja e % se popull. qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te 
permiresuara ne zonat urbane 77% dhe rurale 50% e totalit te popullsise ne keto zona; 


• Trajtimi i ujrave te ndotura, % e popullsise e lidhur me impiantet e trajtimit do te jete 30%; 
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• Synimi i vazhdueshem per uljen e mases se subvencioneve per ndermarrjet e ujesjelles kanalizimeve, drejt 
mbulimit te diferences midis kostos se shitjes dhe çmimit mesatar, bazuar ne vleresimin e treguesve te 
punes me objektivin; 


• Zvoglim i mases se subvencionit deri ne nivelin e domosdoshem per arsye te natyre se sistemit dhe nivelit 
ekonomik te popullates; 


• Dixhitalizimi i dokumentave arkivore dhe sigurimi i pajisjeve per sigurimin e parametrave tekniko 
profesional deri ne 40%; 


• Kohezgjatja mesatare e oreve te furnizimit me uje do te jete 14 ore/dite. 
 


795. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010 
• Furnizimi me uje i 15,000 banoreve;kosto per njesi 139.1 milion leke 
• Furnizim me uje i 37`800 banoreve; kosto per njesi 80 milion leke 
• Furnizim me uje i 10`000 banoreve; kosto per njesi 2 milion leke 
• Furnizim me uje i 11`000 banoreve; kosto per njesi 13.9 milion leke 
• Permiresim furnizimi me uje dhe kanalizimeve  i 58`000 banoreve; kosto per njesi 30 milion leke 
• Permiresim furnizimi me uje dhe kanalizimeve i 18`000 banoreve; kosto per njesi 120 milion leke 
• Furnizimi me uje i 18`000 banoreve; kosto per njesi 20 milion leke 
• Permiresimi i kanalizimeve i 16`000 banoreve; kosto per njesi 20 milion leke 
• Furnizimi me uje i 48`000 banoreve; kosto per njesi 2.4 milion leke 
• Furnizimi me uje i 20’ 000 banoreve; kosto per njesi  81.2 milion leke 
• Furnizim me uje i 30`000 banoreve; kosto per njesi 20 milion leke 
• Furnizim me uje i 150`000 banore dhe turiste; kosto per njesi 275.1 milion leke 
• Furnizim me uje i 10`000 banoreve; kosto per njesi 149.1 milion leke 
• 42 Projekte Ujesjelles-Kanalizime; kosto per njesi 833.33 mije leke 
• 25000 Dixhitalizime dhe informatizime te dokumentave arkivore; kosto per njesi 0.2 mije leke 
• Furnizimi me uje i 37,000 banoreve; kosto per njesi 3.16 milion leke 
• 140 Objekte ujesjelles kanalizime nga Grandi Konkurues; kosto per njesi 8.6 milion leke 
• 119 Page, TVSH, Kosto Lokale; kosto per njesi 9.7 milion leke 
• KUZ; kosto per njesi 50 milion leke 
• Sistemit i ri te KUZ ne zonen turistike Golem, IPA 2007; kosto per njesi 35 milion leke 
• Imjanti i ri i perpunimit te ujrave te zeza, rrjet kanalizimesh te shtruara; kosto per njesi 126.9 milion leke 
• Punime Rehabilituese dhe Asistence Teknike; kosto per njesi 192.42 milion leke 
• Ujesjelles dhe Impjant i ndertuar; kosto per njesi 1.31 mije leke per 53530 banore 
• Kolektori kryesor dhe shkarkuesi  i ndertuar; kosto per njesi 0.9 mije leke per banore 
• Landfill i rehabilituar; kosto per njesi 1.16 mije leke per 238700 banore 
• Infrastrukture baze e rehabilituar; kosto per njesi 0.47 mije leke per 62000 banore 
• Permiresimi i kushteve mjedisore të popullsisë në shërbimet e furnizimit me ujë; kosto per njesi 284.1 


milion leke 
• UK SHkoder rehabilitim; kosto per 181.7 milion leke 
• Rezervuare, satcion pompimi, linje kryesore; kosto per njesi 1.71 milion  leke 
• KUZ zona Industriale shkoder; kosto per njesi 18.5 milion leke 
• Rehabilitimi i sistemit te kanalizimeve te ne zonen e bregdetit; kosto per njesi 47.83 mije leke 
• KUZ dhe Impjant i ndertuar; kosto per njesi 15 milion leke 
• Ndermarrje me eficente per 4 bashkite; kosto per njesi 0.04 mije leke 
• Nderhyrje e metejshme ne rrjetin hidrik te Tiranes; kosto per njesi 0.03 mije leke 
• Ujesjelles, linje e jashtme; kosto per njesi 112.6 milion leke  
• Shpenzime jashte projektit per DPUK; kosto per njesi 1.17 mije leke 
• Funks. Plote i AQTN; kosto per njesi; kosto per njesi 1.18 mije leke 
• Furnizimi me uje dhe ndertimi KUZ i 56,000 banoreve; kosto per njesi 30 milion leke 
• Kolektori dhe ujesjelles; kosto per njesi 95 milion leke 
• Furnizimi me uje i 26,000 banoreve; kosto per njesi 30 milion leke 
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• Furnizimi me uje i 5,000 banoreve; kosto per njesi 20 milionv leke 
• Furnizim me uje i 2,000 banoreve; kosto per njesi 30 milion leke 
• Furnizim me uje i 8,500 banoreve; kosto per njesi 30 milion leke 
• Furnizim me uje i 20,000 banoreve dhe 15,000 pushues; kosto per njesi 30 milion leke 
• Furnizimi me uje i 15,000 banoreve; kosto per njesi 30 milion leke 
• Furnizim me uje i 8`000 banoreve; kosto per njesi 10 milion leke 
• Furnizim me uje i 6`800 banoreve; kosto per njesi 30 milion leke 
• Furnizim me uje i 7`532 banoreve; kosto per njesi 30 milion leke 
• Rrjet ishperndares; kosto per njesi 3.68 milion leke 
• 1 Studim i fizibilitetit; kosto per njesi 43.9 milion leke 


 


796. Objektivat e politikes per vitin 2011 
• Rritja aksesit te pop. per furniz. me uje ne zon. urb. 92%, rur 56%, e tot. te popull. ne keto zona, do te 


zgjerohet zona e sherb te furni. me uje nga sis. e ujesj. me 100 000 ban. (marrin uje per here te pare nga 
sis). Rritja e % se pop. qe eshte e lidhur ne rrjet kanaliz. te permiresuara ne zonat urb. 79% dhe rur. 52% e 
tot. te pop. ne keto zona, do te lidhen me rrjetin e kan. edhe 152 000 banore; 


• Trajtimi i ujrave te ndotura, % e pop. e lidhur me impiantet e trajtimit do te jete 30%; 
• Synimi i vazhdueshem per uljen e mases se subvencioneve per ndermarrjet e ujesjelles kanalizimeve, drejt 


mbulimit te diferences midis kostos se shitjes dhe çmimit mesatar, bazuar ne vleresimin e treguesve te 
punes me objektivin; 


• Zvoglim i mases se subvencionit deri ne nivelin e domosdoshem per aresye te natyre se sistemit dhe 
nivelit ekonomik te popullates; 


• Dixhitalizimi i dokumentave arkivore dhe sigurimi i pajisjeve per sigurimin e parametrave tekniko 
profesional deri ne 50%; 


• Kohezgjatja mesatare e oreve te furnizimit me uje do te jete 14 ore/dite 
 


797. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011 
• Furnizimi me uje i 15,000 banoreve;kosto per njesi 7.9 milion leke 
• Furnizim me uje i 37`800 banoreve; kosto per njesi 191.5 milion leke 
• Furnizim me uje i 10`000 banoreve; kosto per njesi 49.8 milion leke 
• Permiresim furnizimi me uje dhe kanalizimeve  i 58`000 banoreve; kosto per njesi 0.96 mije leke 
• Permiresim furnizimi me uje dhe kanalizimeve i 18`000 banoreve; kosto per njesi 210.71 milion leke 
• Furnizimi me uje i 18`000 banoreve; kosto per njesi 8.33 mije leke 
• Permiresimi i kanalizimeve i 16`000 banoreve; kosto per njesi 3.29 mije leke 
• Furnizimi me uje i 20000 banoreve; kosto per njesi 5.16 mije leke 
• Furnizim me uje i 30`000 banoreve; kosto per njesi 1.25 mije  leke 
• Furnizim me uje i 150`000 banore dhe turiste; kosto per njesi 3.34 mije leke 
• 56 Projekte Ujesjelles-Kanalizime; kosto per njesi 803.57 mije leke 
• 25000 Dixhitalizime dhe informatizime te dokumentave arkivore; kosto per njesi 0.2 mije leke 
• 150 Objekte ujesjelles kanalizime nga Grandi Konkurues; kosto per njesi 8.6  mije leke 
• 119 Page, TVSH, Kosto Lokale; kosto per njesi 10.1 mije leke 
• KUZ; kosto per njesi 2.15 mije leke per 100.000 banore 
• Sistemit i ri te KUZ ne zonen turistike Golem, IPA 2007; kosto per njesi 1.4 mije leke 
• Imjanti i ri i perpunimit te ujrave te zeza, rrjet kanalizimesh te shtruara; kosto per njesi 1.8 mije leke per 


84883 banore 
• Punime Rehabilituese dhe Asistence Teknike; kosto per njesi 0.22 mije leke per 700000 banore 
• Kolektori kryesor dhe shkarkuesi  i ndertuar; kosto per njesi 0.9 mije leke per banore 
• Permiresimi i kushteve mjedisore të popullsisë në shërbimet e furnizimit me ujë; kosto per njesi 1.5 mije 


leke per 174113 banore 
• UK SHkoder rehabilitim; kosto per njesi 1.8 mije leke per 100000 banore 
• Rezervuare, satcion pompimi, linje kryesore; kosto per njesi 0.49 mije leke per 129079 banore 
• KUZ zona Industriale shkoder; kosto per njesi 4.5 mije leke 
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• Rehabilitimi i sistemit te kanalizimeve ne zonen e bregdetit; kosto per njesi 34.32 mije leke 
• KUZ dhe Impjant i ndertuar; kosto per njesi 78.49 mije leke 
• Nderhyrje e metejshme ne rrjetin hidrik te Tiranes; kosto per njesi 0.03 mije leke 
• Ujesjelles, linje e jashtme; kosto per njesi 8.35 mije leke  
• Shpenzime jashte projektit te DPUK; kosto per njesi 1 mije leke 
• Funks. Plote i AQTN; kosto per njesi; kosto per njesi 1 mije leke 
• Furnizimi me uje dhe ndertimi KUZ i 56,000 banoreve; kosto per njesi 100 milion leke 
• Kolektori kryesor, rrjeti i kanalizimeve; kosto per njesi 0.34 mije leke 
• Furnizimi me uje i 26,000 banoreve; kosto per njesi 2.08 mije leke 
• Furnizimi me uje i 5,000 banoreve; kosto per njesi 19.51 mije leke 
• Furnizim me uje i 2,000 banoreve; kosto per njesi 47.7 mije leke 
• Furnizim me uje i 8,500 banoreve; kosto per njesi 8.31 mije leke 
• Furnizim me uje i 20,000 banoreve dhe 15,000 pushues; kosto per njesi 3.38 mije leke 
• Furnizimi me uje i 15,000 banoreve; kosto per njesi 7.53 mije leke 
• Furnizim me uje i 8`000 banoreve; kosto per njesi 100.3 milion leke 
• Furnizim me uje i 6`800 banoreve; kosto per njesi 15.87 mije leke 
• Furnizim me uje i 7`532 banoreve; kosto per njesi 135.3 milion leke 
• Rrjet ishperndares; kosto per njesi 118.3 milion leke 


 


798. Standartet e Politikes se programit: 
• Cilesia e ujit te pishem monitorohet mbi bazen e Standartit shqiptar STAZH 3904-1997; 
• Rregullore higjeno-shendetesore per kontrollin e cilesise se ujit te pishem,projektimin, ndertimin, 


shfrytezimin dhe mbikqyrjen e sistmeve te furnizimit me uje te pijshem; 
• Standarti Shqiptar 15.08.2003 "Kerkesa per sistemet dhe perberesit per ruajtjen e ujit". St.Sh 8.05.2003 


"Kerkesat per sistemet jashte ndertesave dhe per komponentet e tyre"; 773 2003 "Kerkesa te pergjithshme 
per komponente qe perdoren ne tubacionet e shkarkimit te drenazhimit dhe kolektoret qe jane ne presion; 
752-1/2/3/4/5/6/7. 2003 "Sistemet e kullimit dhe te ujrave te zeza jashte ndertesave"; 476.2003 


• "Kerkesa te pergjithshme per komponente e perdorur ne rrjetin e zbrazjes, te drenazhimit dhe spastrimit 
per sistemet ne rrjedhje te lire". Cilesia e ujit deri ne vitin 2011 do te arrije ne nivele te qendrueshmeme 
93%.  


06130  Strehimi dhe Urbanistika 


799. Politika e ketij programi synon te siguroje zbatimin nga niveli vendor te programeve te strehimit te 
percaktuara ne ne ligjin nr. 9232, date 13.05.2004 me synim permiresimin e aksesit ne strehim te 
perballueshem, nepermjet nxitjes se tregut privat te banesave, ofrimit te ndihmes shteterore per strehim, 
mbeshtetjes se pushtetit vendor me financime dhe plotesimit te kuadrit ligjor, financiar dhe institucional; 
Zbatimin e strategjise per permiresimin e kushteve te jeteses se komunitetit ROM; Bazen ligjore dhe 
institucionale per ruajtjen e permiresimin e vleres se stokut te banesave; Ne fushen e urbanistikes synon 
zhvillimin e qendrueshm te vendbanimeve, reduktimin e degradimit te bregdetit dhe  permiresimin e 
menaxhimit urban, nepermjet hartimit te politikave kontrollit mbi territorin, percaktimin e standarteve 
kombetare ne fushen e planifikimit urban dhe nepermjet menaxhimit te integruar te zones bregdetare; 
permiresimin e kuardrit ligjor. 


 
800. Objektivat e politikes per vitin 2009: 


• Te siguroje kushtet per strehimin nga OQV e 3.5% te familjeve ne nevoje; 
• Te siguroje konservimin e zones se ish Kombinatit te Tekstileve Tirane,deri ne privatizimin e tij; 
• Te hartoje aktet nenligjore ne zbatim te ligjit per Planifikimin e Territorrit; 
• Hartimi i Planit te Zhvillimit te Bregut te Jugut; 
• Te legalizoje dhe perpunoje 37% ose rreth 150 mije pasuri informale; 
• Financim i studimeve urbanistike per njesi te ndryshme vendore ne kuader te planifikimit te territorit; 
• Hartimi i studimeve urbanistike dhe oponencave shkencore ne zbatim te ligjit "Per Urbanistiken" 







PBA 2009-2011              Shpenzimet e Ministrive te Linjes/Institucioneve Buxhetore 
 
     
 


 201


 
801. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 


• 23219 metra katrore Siperfaqe ndertimi; kosto per njesi 42.67 mije leke 
• 48 Blerje paisje elektronike; kosto per njesi 625 mije leke 
• 12 Transferta mujore per pagat e ALUIZNI-t; kosto per njesi 29.4 milion leke 
• 3 studime te hartuara dhe plane rregulluese Kategoria (a); kosto per njesi leke 2.3 milione leke 
• 12 Transferta mujore per pagat e ISPU; kosto per njesi 2.1 milion leke 
• 470 Kredi te subvencionuara Raiffeisen Bank; kosto per njesi 63.8 mije leke 
• 950 Kredi te subvencionuara ligji 9232; kosto per njesi 106.1 milion leke 
• 4 studime te hartuara dhe plane rregulluese Kategoria (b); kosto per njesi 1.8 milion leke 
• 7 studime te hartuara dhe plane rregulluese Kategoria (c); kosto per njesi 1.3 milion leke 
• 2 Hartimi i studimeve dhe planeve rregulluese Kategoria (d); kosto per njesi 1 milion leke 
• 1 Ndertim i terminalit te portit te Sarandes; kosto per njesi 254.3 milion leke 
• 8 Objekte te kombinatit te konservuara; kosto per njesi 377.5 mije leke 
• 1500 Vezhgime te kryera e te analizuara; kosto per njesi 1.85 mije leke 
 


802. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Te siguroje kushtet per strehimin te rreth 12% te kerkesave, permiresim te kushteve te banimit per 6% te 


familjeve Rome; 
• Permiresimi i kuadrit ligjor ne fushen e planifikimit territorial; 
• Te prodhoje hartat dhe GIS; 
• Legalizimi dhe perpunimi i rreth 62% te pasurive informale; 
• Financim i studimeve urbanistike per njesi te ndryshme vendore ne kuader te planifikimit te territorit; 
• Hartimi i studimeve urbanistike dhe oponencave shkencore ne zbatim te ligjit  "Per Urbanistiken"; 
• Te siguroje konservimin e zones se ish Kombinatit te Tekstileve Tirane,deri ne privatizimin e tij; 
• Pastrimi i zones se nxehte te Porto-Romanos nga mbetjet dhe ndertimi i Landfillit 
 


803. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 18123 metra katrore Siperfaqe ndertimi; kosto per njesi 44.13  mije leke 
• 5702 metra katrore Siperfaqe banimi te blera ne treg; kosto per njesi 30.8 mije leke 
• 320 Nr. anetar te komunitetit Rom me kushte banimi te permiresuara; kosto per njesi 375 mije leke 
• 48 Blerje paisje elektronike; kosto per njesi 625 mije leke 
• 12 Transferta mujore  per pagat e ALUIZNI-t; kosto per njesi 28.6 milion leke 
• 12 Transferta mujore per pagat e  ISPU; kosto per njesi 2.04 milion leke 
• 470 Kredi te subvencionuara Raiffeisen Bank; kosto per njesi 63.8 mije leke 
• 1058 Kredi te subvencionuara ligji 9232; kosto per njesi 100.7 mije leke 
• 7 studime te hartuara dhe plane rregulluese Kategoria (b); kosto per njesi 1.8 milion leke 
• 8 studime te hartuara dhe plane rregulluese Kategoria (c); kosto per njesi 1.3 milion leke 
• 8 Objekte te kombinatit i konservuar; kosto per njesi 377.5 mije leke 
• 1 Rehabilitim i zones se Porto Romanos ; kosto per njesi 394.14 milion leke 
• 4875 metra katrore Siperfaqe ndertimi siguruar ne bashkefinancim me bashkite; kosto per njesi 24.6 mije 


leke 
• 1 Strategji e rishikuar; kosto per njesi 8.5 milion leke 
 


804. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Te siguroje kushtet per strehimin te rreth 22% te kerkesave, permiresim te kushteve te banimit per 10% te 


familjeve Rome; 
• Te permiresoje kuadrin ligjor ne fushen e planifkimit territorial;  
• Te legalizoje 100% te pasurive inf, integrimi i tyre, prodhimi i hartave dhe GIS; 
• Financim i studimeve urbanistike per njesi te ndryshme vendore ne kuader te planifikimit te territorit; 
• Hartimi studimeve urbanistike dhe oponencave shkencore ne zbatim te ligjit  "Per Urbanistiken"; 
• Perfundimi i Projektit per Zhvillimin e Bregut te Jugut 
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805. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 


• 11352 metra katrore Siperfaqe ndertimi; kosto per njesi 44.13 mije leke 
• 8136 metra katrore Siperfaqe banimi te blera ne treg; kosto per njesi 29.5 mije leke 
• 427 Nr. anetar te komunitetit Rom me kushte banimi te permiresuara; kosto per njesi 374.1 mije leke 
• 31 Blerje paisje elektronike; kosto per njesi 967.7 mije leke 
• 12 Transferta mujore  per pagat e ALUIZNI-t; kosto per njesi 29.34 milion leke 
• 12 Transferta mujore per pagat e  ISPU; kosto per njesi 2.1 milion leke 
• 470 Kredi te subvencionuara Raiffeisen Bank; kosto per njesi 63.8 mije leke 
• 1160 Kredi te subvencionuara ligji 9232; kosto per njesi 101.2 mije leke 
• 5 studime te hartuara dhe plane rregulluese Kategoria (b); kosto per njesi 1.8 milion leke 
• 7 studime te hartuara dhe plane rregulluese Kategoria (c); kosto per njesi 1.3 milion leke 
• 126000 metra katrore Siperfaqe ndertimi siguruar ne bashkefinancim me bashkite; kosto per njesi 24.8 


mije leke 
• Perfundimi i studimit te bregdetit te jugut; kosto per njesi 425 milion leke 


 


806. Standartet e Politikes se Programit:  
• Per Strehimin Standartet Teknike bazohen, per siperfaqen per cdo familje, ne VKM nr. 914 dt. 


03.12.2004, VKM nr. 567,dt. 06.12.1993; 
• Udhezimin mbi koston mesatare te ndertimit qe miratohet cdo vit nga Keshilli i Ministrave, familjet ne 


nevoje per strehim precaktohen ne Ligjin 9232,nenet 4 e 5. 
• Standartet Politike(parakushte per financimin e bashkive.1-Ngritja e strukturave per administrimin e 


strehimit ne nivel vendor; 
• Dedikimi i fondeve per programin e strehimit;3-hartimi i progr 10 vjecare te strehimit). Standart per 


planifikim urban ne baze te VKM nr. 722, dt.19.11.1998; 
• Standartet e ALUIZNIT mbeshteten ne ligjin e Legalizimeve Nr. 9786 dt 19.07.2007 


.06220  Sherbimet Publike 


807. Politika e ketij programi eshte permiresimi i administrimit te mbetjeve, me qellim qe te paksohen rreziqet 
qe i kanosen shendetit njerezor dhe mjedisor me ane te permbushjes se kerkesave te Komunitetit Europian. 


 


808. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Trajtimi i mbetjeve ne menyre te kontrolluar sanitare qe i pergjigjet nje popullsie prej 220.000 banoresh; 
•  Fillimi i punimeve per landfillin e Korçes, ndertimi i landfilleve Bushat, Prrenjas dhe Bajram Curri; 
• Pergatitja dhe pershtatja e direktives 1991/157 te KE per “Administrimin e baterive jashte perdorimit”; 
• Identifikimi i vendepozitimeve ekzistuese dhe te reja per perpunimin e mbetjeve te ngurta urbane; 
• Evidentimi i situtes ndertimore ne zonat me rendesi kombetare dhe inspektimi ne fushen e rezervave 


ujore.  
• Evidentimi dhe nderhyrja per prishjen e ndertimeve qe prekin infrastrukturen kombetare. 
 


809. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 1 Studim i perfunduar; kosto per njesi 20 milion leke 
• 1 Administrim i kontrolluar i 47.000 ton mbetje ne vit; kosto per njesi 250 milion leke 
• 1 studim i perfunduar; kosto per njesi 20 milion leke 
• 1 studim i perfunduar; kosto per njesi 15 milion leke 
• 1 Administrimi i kontrolluar i 1000 ton mbetje ne vit; kosto per njesi 10 milion leke 
• 1 studim i perfunduar; kosto per njesi 15 milion leke 
• 140 Pagat e punonjesve dhe sigurimet shoqerore; kosto per njesi 878.4 mije leke 
• 650 Mallra dhe sherbime; kosto per njesi 53.8 mije leke  
• 1 Rregullore per zbatim; kosto per njesi 3 milion leke 
• 1 studim i perfunduar; kosto per njesi 10 milion leke 
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• 1 Mjete prishese; kosto per njesi 10 milion leke 
• 1 studim i perfunduar; kosto per njesi 20 milion leke 
• 1 studim i perfunduar; kosto per njesi 10 milion leke 
 


810. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Trajtimi i mbetjeve ne menyre te kontrolluar sanitare qe i pergjigjet nje popullsie prej 350.000 banoresh; 
• Fillimi i punimeve per landfillin e Vlores dhe vazhdimi i punimeve per landfillin e Korçes; 
• Pergatitja dhe pershtatja e direktives 1975 / 439 te KE per “Administrimin e vajrave te perdorura” ; 
• Vendosja ne gjendje sigurie te 550.000 ton mbetje; 
• Mbyllja e venddepozitimeve ekzistuese te qyteteve Shkoder dhe Korçe; 
• Identifikimi i vendepozitimeve ekzistuese dhe pergatitja per mbylljen e tyre; 
• Evidentimi i situates ndertimore ne zonat me rendesi kombetare dhe inspektimi ne fushen e rezervave 


ujore; 
• Evidentimi dhe nderhyrja per prishjen e ndertimeve qe prekin infrastrukturen kombetare. 
 


811. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• Vendosja ne gjendje sigurie te reth 350000 ton mbetje ; kosto per njesi 0.29 mije leke 
• Vendosja ne gjendje sigurie te rreth 200 000 ton mbetje ; kosto per njesi 0.5 mije leke 
• Administrimi i kontrolluar i 43 000 ton mbetje ne vit; kosto per njesi 3.42 mije leke 
• Administrimi i kontrolluar i 44 000 ton mbetje ne vit; kosto per njesi 3.18 mije leke 
• 1 Rregullore per zbatim; kosto per njesi 3 milion leke 
• Pagat e punonjesve dhe sigurimet shoqerore; kosto per njesi 137.9 milion leke 
• Mallra dhe shpenzime; kosto  per njesi 40 milion leke 
• Mjete prishese te blera; kosto per njesi 10 milion leke 
 


812. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Trajtimi i mbetjeve ne menyre te kontrolluar sanitare qe i pergjigjet nje popullsie prej 700.000 banoresh; 
• Ndertimi i landfilleve rajonale : Elbasan, Fier, Gjirokaster, Berat, Vlore; 
• Vendosja ne gjendje sigurie te 750.000 ton mbetje; 
• Mbyllja e venddepozitimeve ekzistuese per qyetet : Elbasan, Durres, Berat, Pogradec, Lezhe; 
• Evidentimi i situates ndertimore ne zonat me rendesi kombetare dhe inspektimi ne fushen e rezervave 


ujore.; 
• Evidentimi dhe nderhyrja per prishjen e ndertimeve qe prekin infrastruturen kombetare. 


 
813. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 


• Vendosja ne gjendje sigurie te rreth 300 000 ton mbetje ; kosto per njesi 0.4 mije leke 
• Administrimi i kontrolluar i 12 000 ton mbetje ne vit ; kosto per njesi 20.8 mije leke 
• Administrimi i kontrolluar i 21 000 ton mbetje ne vit ; kosto per njesi 11.9 mije leke 
• Administrimi i kontrolluar i 44 000 ton mbetje ne vit ; kosto per njesi 5 mije leke 
• Administrimi i kontrolluar i 27000 ton mbetje ne vit ; kosto per njesi 9.26 mije leke 
• Perpunimi i 6500 ton mbetje ne vit ; kosto per njesi 30.8 mije leke 
• Pagat e punonjesve dhe sigurimiet shoqerore; kosto per njesi 139.8 milion leke 
• Mallra dhe sherbime; kosto per njesi 45 milion leke 
• Mjete prishese te blera; kosto per njesi 10 milion leke 
• Vendosja ne gjendje sigurie te rreth 250.000 ton mbetje ; kosto per njesi 0.4 mije leke 
• Vendosja ne gjendje sigurie te 75000 ton mbetje ; kosto per njesi 1.33 mije leke 


 
814. Standartet e Politikes:  
 


• Pershtatja e Direktivave te KE- se, si vijon: Direktiva 1999 / 31  “Per groposjen e mbeturinave” (landfilli). 
Direktiva 2000 / 53  “Per automjetet jashte perdorimit”. Direktiva 1991 / 157 “Per baterite”. Direktiva 
1975 / 439 “Per vajrat e perdorur”. 
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04520  Rrjeti i Rrugeve Nacionale 


815. Politika e ketij programi mbeshtetet ne direktivat dhe legjislacionin europian: nje sistem rregullator ligjor 
qe pasurohet sipas kushteve dhe afateve te percaktuara ne MSA ne perputhje me kerkesat dhe standartet 
europiane. Zhvillimin dhe rehabilitimin e rrjetit rrugor kombetar me burime te nevojshme financiare. 
Zbatimin e reformes ekonomike nepermjet privatizimit te veprimtarive dhe te rritjes se efektivitetit te 
investimeve publike. Zhvillimin dhe zbatimin e reformes institucionale, mbeshtetur ne sugjerimet e Planit 
Kombetar te Transportit per sektorin rrugor. Gjithashtu programi mbeshtet administrimin, programimin, 
shfrytezimin dhe zhvillimin e rrjetit rrugor kombetar. 


 


816. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Rehabilitim dhe Ndertim i 111 km rruge te Rrjetit Kryesor (C. Network) si Milot-Rreshen-Kalimash-


Kukes-Morine, Bulqize-Bllate, Q.Plloce-Korce etj; 
•  Ndertimi dhe rehabilitimi i 41 km rruge te Rrjetit Kombetar si Qeparo-Sarande, Transballkanike, Spille, 


Valbone, Has-Q.Prush, Lezhe-Shengjin etj; 
• Sistemim Asfaltim dhe Riveshje e 47 km rruge te Rrjetit Kombetar si Gj.Lalzit, Dardh-U.Drinit,Liqenasi, 


B.Curri-Has, rruga Dardhes, etj; 
• Ndertimin dhe Rikonstruksionin e 270 ml Ura dhe Mbikalime; 
• Realizimin e procesit te privatizimit te Mirembajtjes se rrjetit rrugor kombetar, bazuar ne kontrata 


performance me shtrirje per 1700 km rruge e barabarte me rreth 46%; 
• Realizimin e projekteve te permiresimit te trafikut dhe te sigurise rrugore me financim te brendshem , ulja 


e aksidenteve ne segmentet e permiresuara me 15 %, si dhe ulja e kohes se udhetimit. 
• Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• Ndertim rruge tip A2' (2x2) Transballkanike Vlore k.lidhur; kosto per njesi 311.2 milion leke 
• 0.85 km Ndertim rruge tip C2 (2x1) Dhermi-Himare-Qeparo-Sarande (pa Dhermi-Vuno); kosto per njesi 


101.2 milion leke 
• 6.86 km Ndertim rehabilitim rruge tip C2 (2x1) plazhi Spille (vazhdimi); kosto per njesi 20.56 milion leke 
• 5.95 km Ndertim rruge tip A2 (2x2) Kalimash (Rexhepaj)-Kukes-Morine (te gjithe lotet); kosto per njesi 


360.1 milion leke 
• 15.5 km Ndertim rruge tip A2 (2x2) Rreshen-Kalimash me tunel dhe vepra arti te medha; kosto per njesi 


360.1 milion leke 
• 0.03 km Ndertim rruge tip B1' (2x1) Unaza Shkoder (Lot 1,2 U.Veriore); kosto per njesi 78.7 milion leke  
• 4.13 km Ndertim rruge tip B' (2x1) Bulqize-Bllate (U.Cerenecit); kosto per njesi 80.1 milion leke 
• 4.32 km Ndertim rruge tip B' (2x1) Kardhiq-Delvine; kosto per njesi 67.3 milion leke 
• 0.22 km Ndertim rruge tip B' (2x1) Unaza Kavaje; kosto per njesi 66.2 milion leke 
• 2.92 km Ndertim rruge tip C2 (2x1) rr. paralele Superstr.Tirane-Vore (krahu majte); kosto per njesi 93.7 


milion leke 
• 0.25 km Ndertim rruge tip C2 (2x1) mbingritje e Viroit Gjirokaster; kosto per njesi 78.5 milion leke 
• 2.96 km Ndertim rruge tip C2 (2x1) Has-Q.Prush(vazhdimi+shtes punim); kosto per njesi 30.1 milion 


leke 
• 0.3 km Ndertim rruge tip C2 (2x1) e Divjakes; kosto per njesi 34 milion leke 
• 0.46 km Ndertim rruge tipC2 (2x1) Lezhe-Shengjin+shtes punimesh; kosto per njesi 102.4 milion leke 
• 0.12 km Ndertim rruge tip C2' (2x1) Vidhas-K.Metalurgjik; kosto per njesi 10 milion leke 
• 3.9 km Ndertim rruge tip C2' (2x1) rr.Valbones segm.B.Curri-Dragobi-Valbone; kosto per njesi 61.06 


milion leke 
• 0.11 km Ndertim rruge tip A2' (2x2) Instituti Kamez-Kryqezim Zall herr-Q.Kamez; kosto per njesi 320.9 


milion leke 
• 3 km Ndertim rruge tip C2 (2x1) Vuno-Sarande segm. Himare e Vjeter-K.Pilurit; kosto per njesi 55.1 


milion leke 
• 2.5 km Ndertim rruge tip C2 (2x1) Vuno-Sarande segm K.Pilurit-Qeparo (loti1); kosto per njesi 71.04 


milion leke 
• 9.78 km Ndertim rruge tip C2 (2x1) Qeparo-Sarande (Loti1,2,3,4,5); kosto per njesi 75.7 milion leke 
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• 0.29 km Ndertim rruge tip A2' (2x2) Unaza Korce(loti1,2, Unaza Veriore); kosto per njesi 85.2 milion 
leke 


• Ndertim rruge tip A2 (2x2) By Pass Shkozet (Kanali dhe Mbikalimi); kosto per njesi  20 milion leke 
• 7.73 km Ndertim rruge tip B1' (2x1) Plloce-Korce; kosto per njesi 88.2 milion leke 
• 0.08 km Sistemim rreshqitje ne akse nacionale tip C2 (2x1); kosto per njesi 417.9 milion leke 
• 3.7 km Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) Gjiri lalzit; kosto per njesi 54.5 milion leke 
• 2.25 km Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) krutje-Fier-Shegan; kosto per njesi 20.9 milion leke 
• 0.09 km Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) Lac-Patog; kosto per njesi 103.8  milion leke 
• 4.23 km Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) rr. Liqenasit (vazhdimi); kosto per njesi 23.4 milion leke 
• 0.01 km Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) Milot-Klos-Bulqize-Maqellar; kosto per njesi 37 milion 


leke 
• 0.57 km Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) rr.Voskopoje; kosto per njesi 35.96 milion leke 
• 6.63 km Sistemim asfaltim rruge tip C2' (2x1) B.Curri-Has segm. Rragam-Kam; kosto per njesi 28.1 


milion leke 
• 2.46 km Sistemim asfaltim rruge tip C2' (2x1) rr.Gjinarit Elbasan; kosto per njesi 20.5 milion leke 
• 9.01 km Sistemim asfaltim rruge tip C2' (2x1) Dardhe-Ura Drinit (Fierze; kosto per njesi 21.9 milion leke 
• 0.29 km Sistemim asfaltim rruge tip C2' (2x1) Librazhd-Qafe Stude (loti 1&te tjera); kosto per njesi 


171.03 milion leke 
• 1.56 km Sistemim asfaltim rruge tip C2' (2x1) Dedaj-Boge; kosto per njesi 13.1 milion leke 
• 0.01 km Sistemim asfaltim rruge tip C2' (2x1) Spitalle Shenvlash-Rinia; kosto per  njesi 10 milion leke 
• 0.24 km Sistemim asfaltim rruge tip C2' (2x1) Traget-Fierze; kosto per njesi 46.7 milion leke 
• 0.37 km Sistemim asfaltim rruge tip C2' (2x1) rr.Dardhes Korce; kosto per njesi 20 milion leke 
• 0.27 km Riveshje dhe Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) Fier-K.Patos-Ballsh; kosto per njesi 16 milion 


leke 
• 0.37 km Sistemim asfaltim rruge tip C2' (2x1) Dardhe Pista e Skive; kosto per njesi  17.6 milion leke 
• 4.31 km Sistemim asfaltim rruge tip C2' (2x1) Ciflik-Kosove; kosto per njesi 5.2 mije leke 
• 0.03 km Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) Ura Drinit Ura Bunes Shkoder; kosto per njesi 166.7 mije 


leke 
• 4.5 km Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) Tale-Lezhe; kosto per njesi 7.2 milion leke 
• 0.14 km Rikonstruksion Ura Dragotit dhe vazhdimi ne rruge tip C2(2x1); kosto per njesi 48.8 milion leke 
• 0.06 km Rikonstruksion i Urave te tjera ne rruge tip C2&C2' (2x1); kosto per njesi 63.4 mije leke 
• 91 Studime projektime,l. mjedisore,ndertimi dhe vendime gjyqsore(pas vitit korent; kosto per njesi 2.96 


milion leke 
• 0.72 km Ndertim dhe rikonstruksion v.arti te vogla ne rrjetin rrugor (rik.ura,tombino,mure etj); kosto per 


njesi 83.3 milion leke 
• Sinjalistike vertikale dhe barriera metalike aksi Korce-Erseke-Carshov Loti 1,2 
• 0.8 km Sinjalistike vertikale dhe barriera metalike aksi Tirane-Parku Kombetar Dajt; kosto per njesi 4.4 


milion leke 
• 1 Sinjalistike vertikale dhe barriera metalike aksi Tirane-Parku Kombetar Dajt; kosto per njesi 4.4 milion 


leke 
• 445 Programimi dhe Menaxhimi i Rrjetit te Rrugeve Nacionale; kosto per njesi 922.3 mije leke 
• 2002 km Mirembajtja e rrugeve nacionale; kosto per njesi 648.6 mije leke 
• 0.09 km Ndertim rruge tip B' (2x1) Ura Cerenecit-Peshkopi; kosto per njesi 113.3 milion leke 
• 0.33 km Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) Q.thane-Lin-Pogradec-Tushem.-Dogane; kosto per njesi 


80.1 milion leke 
• 6 km Ndertim i segmentit rrugor Levan-Vlore (K.VIII); kosto per njesi 513 milion leke 
• 4 km Ndertim rruga Tepelene Hormove – Gjirokaster; kosto per njesi 2.5 milion leke 
• 12.4 km Ndertim i segmentit Milot - Rreshen (Projekti i Transportit);kosto per njesi 167.7 milion leke 
• 22 km Ndertimi i segmentit rrugor Fier (Levan) – Tepelene; kosto per njesi 63.9 milion leke 
• 13.4 km Ndertim i segmentit rrugor Konispol-Sarande (Veri-Jug); kosto per njesi 151.6 milion leke 
• 19.7 km Ndertimi i segmentit rrugor Shkoder - Hani i hotit; kosto per njesi 76.85 milion leke 
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• 3.8 km Ndertimi Nyja e Vores (Rruget paralele Vore) dhe Mbikalimi Shkozet; kosto per njesi 250 milion 
leke 


• 2.7 km Ndertimi rruga Leskovik 3 urat; kosto per njesi 45.9 milion leke 
• 0.07 km Ndertimi i Ures se re te Bunes; kosto per njesi 5 milione leke 
• 0.01 km Ndertimi i mbikalimit te Kamzes; kosto per njesi 9.86 milione leke  
• 0.2 km Ndertim rruge tip A2 (2x2) Kalimash-(Rexhepaj)-Kolsh; kosto per njesi 2.01 milione leke 
• 21 Supervizione te tjera per financim; kosto per njesi 1.3 mije leke 
• 1.9 km Ndertimi i rruges Rreshen - Kalimash investim i huaj; kosto per njesi 2.9 milione leke 
• Ndertim rruge tip A2 (2x2)segmenti Fier-Levan+By Pass Fier; kosto per njesi 80 milion leke 
• Ndertim rruge tip B1' (2x1) By Pass Rrogozhine; kosto per njesi 417.2 milion leke 
• 1.5 km Permirsim i shtreses rruge tip A2'(2x2)Superstr.Tirane-Durres, sistemim kanale ansore; kosto per 


njesi 22.3 milion leke 
• 0.2 km Sistemim asfaltim rruge tipC2 (2x1) V.Dejes-Kalata Tragetit Koman; kosto per njesi 50.5 milion 


leke 
• 0.31 km Ndertim rruge tip C2(2x1) Dhermi-Vuno loti1,2; kosto per njesi 164.52 v leke 
• 0.28 km Ndertim rruge tip A2'(2x2) Porto Romanos Durres Loti1,2; kosto per njesi 162.14 milion leke 
• 0.55 km Ndertim rruge tip C2(2x1)Unaza Fushe Arres; kosto per njesi 64 milion leke 
• 0.42 km Rikonstruksion rruge tipA2'(2x1) Aleksander Goga (shkolle-ish ndermarrje kimike); kosto per 


njesi 120.24 milion leke 
• 0.2 km Sistemim Asfaltim rruge tip C2(2x1) Zemblak-Kryqezim Liqenas loti1; kosto per njesi 51.5 


milion leke\ 
• 0.2 km Sistemim asfaltim rruge tip A2'(2x2)Unaza veriore Korce; kosto per njesi 100.5 milion leke 
• 0.13 km Sistemim asfaltim rruge tip A2'(2x2)Unaza veriore Korce\ Sistemim Asfaltim rruge tip A2'(2x2) 


rr.Hyrese Berat; kosto per njesi 156.2 milion leke 
• 0.16 km Sistemim Asfaltim rruge tip A2'(2x2) Hyrese Kavaje; kosto per njesi 126.9 milion leke 
• 0.17 km Sistemim Asfaltim rruga tip c2(2x1) Hyrese Gramsh; kosto per njesi 118.8 milion leke 
• 0.1 km Sistemim Asfaltim rruge tip A2'(2x2) Hyrese Sarande; kosto per njesi 205 milion leke 
• 0.06 km Sistemim Asfaltim rruge tip A2'(2x2) Hyrese Fier dhe Rikonstruksion i Ures Mbrostarit; kosto 


per njesi 338.3 milion leke 
• 1.07 km Sistemim Asfaltim rruge tip C2(2x1) F.kruje-Kruje-Sarisalltek; kosto per njesi 19.6 milion leke 
• 0.01 km Sistemim Asfaltim rruge tip C2'(2x1) Fushe Arres-Iballe; kosto per njesi 30 milion leke 
• 0.01 km Sistemim Asfaltim rruge tip C2'(2x1) Kucove-Belsh-Cerrik; kosto per njesi 90 milion leke 
• 1.47 km Sistemim Asfaltim rruge tip C2'(2x1) Hocisht; kosto per njesi 9.6 milion leke 
• 0.15 km Riveshje dhe Sistemim Asfaltim rruge tip C2(2x1) Fierze-Ura Bujanit (loti1,2); kosto per njesi 


20 milion leke 
• 0.2 km Riveshje dhe Sistemim Asfaltim rruge tip C2(2x1) V.Dejes-K.Koman-F.Arres(loti1,2,3); kosto per 


njesi 25.5 milion leke 
• 0.12 km Sistemim Asfaltim rruge auto. tip C2'(2x1) Sheshi Tragetit-Qendra Komunes Lekbibaj kosto per 


njesi 8.3 milion leke 
• 0.67 km Sistemim Asfaltim rruge tip C2(2x1)lidhja rruges paralele Kr.djathte me F.Tullave nr.3; kosto 


per njesi 15.2 milion leke 
• 6.4 km Sinjalistike dhe siguri rrugore aksi B.Curri-Sopot-Qafe Morine; kosto per njesi 4.68 milion leke 
• 1 Fizibilitet dhe projekt zbatimi ndertimi i rruges Lushnje-Berat; kosto per njesi 16.9 milion e leke 
• 1 Studim projekt zbatim rruga Ura Brarit-Bulqize (pjese e rruges Arberit); kosto pee njesi 75 milion leke 
• 1 Fizibilitet dhe projektide e rruges Shengjin-Velipoje-Delta Bunes; kosto per njesi 8 milion leke 
• 0.06 km Ndertim rruge tip B'(2x1) Fushe Kruje-Milot (dublimi i superstrades); kosto per njesi 392.47 


milion leke 
• 0.07 km Ndertim rruge tip B'(2x1) Milot-Rreshen; kosto per njesi 257.14 milion leke 
• 0.2 km Ndertim rruge tip C2(2x1) Kanali i Cukes-Butrint; kosto per njesi 61.4 milion leke 
• 0.3 km Ndertim rruge tip C2(2x1) rr.Zall Herrit (shtese punimesh); kosto per njesi 16.7 milion leke 
• 1 Studim Fizibiliteti dhe projekt ide rruga Koma-Fierze; kosto per njesi 8.8 mije leke 
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• 0.02 km Ndertim By Pass Plepa-Kavaje-Rrogozhine ne rruge tip B1'(2x1); kosto per njesi 2.01milion leke 
• 0.16 km Ndertim rruge tipC2(2x1) Ura e Leklit-Permet-Carshove; kosto per njesi 82.5 milion leke 
 


817. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Rehabilitim dhe Ndertim i 82 km rruge te Rrjetit Kryesor (Core Network) si Shkoder-H.Hotit, Ura e 


Bunes, Fier-Levan-Tepelene, Bypass Rrogozhine etj; 
• Rehabilitim dhe Ndertim i 67 km rruge te Rrjetit Kombetar si Bypass Durres, rruga P.Romanos, Kardhiq-


Delvine, Gjinari,Voskopoja, Shengjin-Kune, etj; 
• Sistemim Asfaltim dhe Riveshje te 288 km rruge te Rrjetit Kombetar si Plazh Patok, Librazhd-Q.Stude, 


Tale-Lezhe, Q.Muzine-Delvine etj; 
• Ndertim dhe Rikonstruksion i 460 ml Ura dhe Mbikalime; 
• Realizimin e procesit te privatizimit te Mirembajtjes se rrjetit rrugor kombetar me financim te buxhetit, 


bazuar ne kontrata performance me shtrirje prej 2500 km e barabarte me 68%; 
• Realizimin e projekteve te permiresimit te trafikut dhe te sigurise rrugore me financim te brendshem , ulja 


e aksidenteve ne segmentet e permiresuara me 20 %, si dhe ulja e kohes se udhetimit. 
 


818. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 4.36 km Ndertim rehabilitim rruge tip C2 (2x1) plazhi Spille (vazhdimi); kosto per njesi 26.3 milion leke 
• 6.05 km Ndertim rruge tip B' (2x1) Bulqize-Bllate (U.Cerenecit); kosto per njesi 395.3 milion leke 
• 1.05 km Ndertim rruge tip B' (2x1) Bulqize-Bllate (U.Cerenecit); kosto per njesi 85.7 milion leke 
• 11 km Ndertim rruge tip B' (2x1) Kardhiq-Delvine; kosto per njesi 49.54 milion leke 
• 1.44 km Ndertim rruge tip C2 (2x1) rr. paralele Superstr.Tirane-Vore (krahu majte); kosto per njesi 55.4 


milion e leke 
• 0.67 km Ndertim rruge tip C2 (2x1) rr.paralele Lushnje-Fier; kosto per njesi 149.3 milion e leke 
• 2.37 km Ndertim rruge tip C2 (2x1) e Divjakes; kosto per njesi 33.3 milion leke 
• 1.2 km Ndertim rruge tip C2' (2x1) rr.Valbones segm.B.Curri-Dragobi-Valbone; kosto per njesi 43.8 


milion leke 
• 0.47 km Ndertim rruge tip A2' (2x2) Instituti Kamez-Kryqezim Zall herr-Q.Kamez; kosto per njesi 285.7 


milion leke 
• 1.15 km Ndertim rruge tip C2 (2x1) Vuno-Sarande segm. Himare e Vjeter-K.Pilurit; kosto per njesi 86.9 


mije leke 
• 0.9 km Ndertim rruge tip C2 (2x1) Vuno-Sarande segm K.Pilurit-Qeparo (loti1); kosto per njesi 111.1 


milion leke 
• 3.63 km Ndertim rruge tip C2 (2x1) Qeparo-Sarande (Loti1,2,3,4,5); kosto per njesi 123.9 milion leke 
• 3.6  km Ndertim rruge tip A2' (2x2) Unaza Korce(loti1,2, Unaza Veriore); kosto per njesi 83.3 milion leke 
• 0.21 km Sistemim rreshqitje ne akse nacionale tip C2 (2x1); kosto per njesi 316.7 mije leke 
• 4.26 km Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) rr.Voskopoje; kosto per njesi 35.7 milion leke 
• 18.08 km Sistemim asfaltim rruge tip C2' (2x1) rr.Gjinarit Elbasan; kosto per  njesi 20.43 milion leke 
• 21.12 km Sistemim asfaltim rruge tip C2' (2x1) Librazhd-Qafe Stude (loti 1&te tjera); kosto per njesi 34.8 


mije leke 
• 2.06 km Sistemim asfaltim rruge tip C2' (2x1) Traget-Fierze; kosto per njesi 42.3 mije leke 
• 0.4 km Rikonstruksion i Urave te tjera ne rruge tip C2&C2' (2x1); kosto per njesi 381.3 milion leke 
• 54 Studime projektime,l. mjedisore,ndertimi dhe vendime gjyqsore(pas vitit korent; kosto per njesi 4.64 


milion leke 
• 0.72 km Ndertim dhe rikonstruksion v.arti te vogla ne rrjetin rrugor (rik.ura,tombino,mure etj); kosto per 


njesi 111.1 milion leke 
• 2.83 km Permiresim siguri rrugore aksi F.Kruje-Milot-Lezhe rreth.hyrje Lezhe,K.Patok; kosto per njesi 


8.83 milion leke 
• 455 Programimi dhe Menaxhimi i Rrjetit te Rrugeve Nacionale; kosto per njesi 923.2 mije leke 
• 2949 km Mirembajtja e rrugeve nacionale; kosto per njesi 581.82 mije leke 
• 1.11 km Ndertim rruge tip B' (2x1) F.Kruje-Milot (Dublimi superstrades); kosto per njesi 180.2 milion 


leke 
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• 1.93 km Ndertim rruge tip B' (2x1) Ura Cerenecit-Peshkopi; kosto per njesi 104.5 milion leke 
• 2.08 km Ndertim rruge tip B' (2x2) Lushnje Berat; kosto per njesi 62.5 milion leke 
• 1.34 km Ndertim rruge tip B' (2x1) Milot-Rreshen (dublimi); kosto per njesi 163.04 milion leke 
• 2.59 km Ndertim rruge lidhese dytesore tip C2 (2x1)me superstraden Rrogozhine-Lushnje; kosto per njesi 


49.91 milione leke 
• 2 km Ndertim rruge tip C2 (2x1) kanali i Cukes-Butrint; kosto per njesi 50 milion leke 
• 1.67 km Ndertim rruge tip C2' (2x1) Kam-Golaj; kosto per njesi 32.3 milion leke 
• 0.15 km Ndertim rruge tip C2 (2x1) Koman-Fierze; kosto per njesi 878.7 milion leke 
• 1.46 km Ndertim rruge tip C2 (2x1) K/Puke (V.Dejes)-HC/Koman; kosto per njesi 72.9 milion leke 
• 0.36 km Ndertim rruge tip B1' (2x1) rr. Arberit (segm.Tirane-Bulqize); kosto per njesi 550.53 milione 


leke 
• 0.35 km Ndertim rruge tip B1' (2x1) lidhja e rrugesTtransballkanike me Autostr.Vlore-Fier; kosto per 


njesi 291.43 milion leke 
• 0.89 km Ndertim rruge tip C2 (2x1) Shengjin-Velipoje-Delta Bunes; kosto per njesi 116.9 milion leke 
• 0.17 km Ndertimi  By Pass Plepa-Kavaje-Rrogozhine rruge tip B1 '(2x1); kosto per njesi 702.5 milion 


leke 
• 0.47 km Ndertim Unaza F.Arres rruge tip C2 (2x1); kosto per njesi 63.82 milion leke 
• 2.11 km Ndertim rruge tip C2 (2x1) Tirane-Kruje; kosto per njesi 50.7 milion leke 
• 1.56 km Ndertim rruge tip C2 (2x1) Ura Leklit-Permet-Carshove; kosto per njesi 92.2 mije leke 
• 7 km Permiresim i shtreses rruge tip A2' (2x2)S.Tirane-Durres, sistemim kanale anesore rruge; kosto per 


njesi 20.3  milion leke 
• 3 km Sistemi asfalti rruge tip C2 (2x1) Peshkepi-Ura Drashovices; kosto per njesi 20.3 milion leke 
• 5.26 km Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) Zemblak-K/Liqenas loti 1; kosto per njesi 50.4 milion leke 
• 2.85 km Sistemim asfaltim rruge tip C2' (2x2) Muhhur-Kolesian (rruga Rinise); kosto per njesi 50.4 


milion leke 
• 0.96 km Sistemim asfaltim rruge tipC2' (2x1) Prosek-Perlat-Kurbnesh; kosto per njesi 109.4 milione leke 
• 9.35 km Sistemim asfaltim rruge tip C2' (2x1) Berat-Ballaban (Permet) (Kelcyre-Berat); kosto per njeis 


24.6 milion leke 
• 2.1 km Sistemim asfaltim rruge tip C2' (2x1) V. Dejes-Kalata Tragetit Koman; kosto per njesi 50 milion 


leke 
• 9.67 km Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) Q.thane-Lin-Pogradec-Tushem.-Dogane; kosto per njesi 


30.96 milion leke 
• 5 km Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) Qafe Muzine-Delvine; kosto per njesi 40.8 milion leke 
• 8.33 km Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) rr. Shishtavecit Kukes; kosto per njesi 24.9 milion leke 
• 7 km Riveshje Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) Shengjin-Kune; kosto per njesi 23.12 milione leke 
• 8.57 km Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) Kruje-Noje-Q.Shtame; kosto per njesi 23.8 milion leke 
• 4.44 km Sistemim asfaltim rruge tip C2(2x1) Erseke-Leskovik loti 1,2; kosto per njesi 47.1 milion leke 
• 6 km Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) Tepelene-Vlore loti 1,2; kosto per njesi 36.5 milion leke 
• 17.5 km Sistemim asfaltim rruge tip C2' (2x1) Vlore-Kote-Kuc; kosto per njesi 8.9 milion leke 
• 12 km Sistemim asfaltim rruge tip C2' (2x1) pushimi i Shoferit (Lushnje)-Divjake; kosto per njesi 17.2 


milion leke 
• 12.85 km Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) rruga e vjeter F.Kruje-Lac-Milot; kosto per njesi 23.8 


milion leke  
• 18.67 km Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) f.Kruje-Kruje-Sariselltik; kosto per njesi 18.5 milion leke 
• 5 km Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) rruge lidhese me bregdetin (Llogara-Sarande); kosto per njesi 


50.8 milion leke 
• 3.5 km Sistemim asfaltim rruge ti C2 (2x1) Ura Viroit, Lidhja me Autos.Gjirok-Kakavije; kosto per njesi 


57.6 milion leke 
• 8.8 km Sinjalistike rrugore aksi Q.mali-Fierze; kosto per njesi 5.11 milion leke 
• 3.9 km Sinjalistike rrugore aksi Elbasan-Kryqezim Llixha; kosto per njesi 5.13 milion leke 
• 5.8 km Sinjalistike rrugore aksi Kryqezim Llixha-Gramsh; kosto per njesi 5.9 milion leke 
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• 3.5  km Sinjalistike rrugore aksi F.Kruje-Lac-Lezhe (aksi vjeter); kosto per njesi 5.14 milion leke 
• 4.7 km Sinjalistike rrugore aksi Degezim Koman-Koman; kosto per njesi 5.12 milion leke 
• 1.4 km Sinjalistike rrugore aksi i rruges se Libohoves; kosto per njesi 4.3 milion leke 
• 2.1 km Sinjalistike rrugore aksi i rruges se Libohoves; kosto per njesi 9.51 m milion leke 
• 1.3 km Rregullim Hyrje Dalje qytet Gjirokaster, Tepelene; kosto per njesi 10 milion leke 
• 2.1 km Rregullim Hyrje Dalje Patos, Fier (Sheq), Vlore; kosto per njesi 9.52 milion leke 
• Ndertim i segmentit rrugor Levan-Vlore (K.VIII); kosto per njesi  1.58 milion leke 
• Ndertim i segmentit Milot - Rreshen (Projekti i Transportit); kosto per njesi 411 milion leke 
• Ndertimi i segmentit rrugor Fier (Levan) – Tepelene; kosto per njesi 2.74 milione leke 
• Ndertim i segmentit rrugor Konispol-Sarande (Veri-Jug); kosto per njesi 1.6 milione leke 
• Ndertim i segmentit rrugor Qafe Thane - Plloce(60mln Euro); kosto per njesi 965.3 milion leke 
• Ndertimi i segmentit rrugor Shkoder - Hani i hotit; kosto per njesi 1.83 milion leke 
• Ndertimi Nyja e Vores (Rruget paralele Vore) dhe Mbikalimi Shkozet; kosto per njesi 1.35 milion leke 
• Ndertimi rruga Leskovik 3 urat; kosto per njesi 148.6 milion leke 
• 71 Supervizione te tjera per financim; kosto per njesi 1.22 milion leke 
• Ndertim rruge tip A2 (2x2)segmenti Fier-Levan+By Pass Fier; kosto per njesi 1.08 milion leke 
• Ndertim rruge tip B1' (2x1) By Pass Rrogozhine; kosto per njesi 751.2 milion leke 
• Ndertim rrugeTip A2 (2x2) Rreshen-Kalimash; kosto per njesi 3.13 milione leke 
• 0.63 km Ndertim rruge tip C2(2x1) Dhermi-Vuno loti1,2; kosto per njesi 180.32 milion leke 
• 0.92 km Ndertim rruge tip A2'(2x2) Porto Romanos Durres Loti1,2; kosto per njesi 111.3 milione leke 
• 1.79 km Rikonstruksion rruge tipA2'(2x1) Aleksander Goga (shkolle-ish ndermarrje kimike); kosto per 


njesi 121.2 milion leke 
• 0.55 km Sistemim asfaltim rruge tip A2'(2x2)Unaza veriore Korce; kosto per njesi 100 milion leke 
• 1.83 km Sistemim Asfaltim rruge tip A2'(2x2) rr.Hyrese Berat; kosto per njesi 150.5 milion leke 
• 1.21 km Sistemim Asfaltim rruge tip A2'(2x2) Hyrese Kavaje; kosto per njesi 128.5 mije leke 
• 0.29 km Sistemim Asfaltim rruga tip c2(2x1) Hyrese Gramsh; kosto per njesi 120.7 milion leke 
• 1.88 km Sistemim Asfaltim rruge tip A2'(2x2) Hyrese Sarande; kosto per njesi 199.7 milion leke 
• 0.91 km Sistemim Asfaltim rruge tip A2'(2x2) Hyrese Fier dhe Rikonstruksion i Ures Mbrostarit; kosto 


per njesi 357.14 milion leke 
• 17.7 km Sistemim Asfaltim rruge tip C2'(2x1) Fushe Arres-Iballe; kosto per njesi 22.3 milion leke 
• 29.75 km Sistemim Asfaltim rruge tip C2'(2x1) Kucove-Belsh-Cerrik; kosto per njesi 20 milion leke 
• 12.13 km riveshje dhe Sistemim Asfaltim rruge tip C2(2x1) Fierze-Ura Bujanit (loti1,2); kosto per njesi 


13.9 milion leke 
• 22.95 km Riveshje dhe Sistemim Asfaltim rruge tip C2(2x1) V.Dejes-K.Koman-F.Arres(loti1,2,3); kosto 


per njesi 25.2 milion leke 
• 11.39 km Sistemim Asfaltim rruge auto. tip C2'(2x1) Sheshi Tragetit-Qendra Komunes Lekbibaj; kosto 


per njesi 8.3 milion leke 
• 1.33 km Sistemim Asfaltim rruge tip C2(2x1)lidhja rruges paralele Kr.djathte me F.Tullave nr.3; kosto 


per njesi 15.14 milion leke 
• 4.05 km Sinjalistike dhe siguri rrugore aksi B.Curri-Sopot-Qafe Morine; kosto per njesi 4.7 milion leke 
• Ndricim i rreth rrotullimeve aksi Rrogozhin-Lushnje; kosto per njesi 1 milion leke 
• Rregullim kryqezim i flakes; kosto per njesi 10 milion leke 
• By passi Tepelene; kosto per njesi 1.94 milion leke 
• By passi Gjirokaster; kosto per njesi 502.3 milion leke 


 
819. Objektivat e politikes per vitin 2011: 


• Rehabilitim dhe Ndertim i 85 km rruge te Rrjetit Kryesor (Core Network) si Q.Thane-Pogradec-Q.Plloce, 
U.Cerenecit-Peshkopi, Bypass Tepelene, Bypass Gjirokaster, etj; 


• Rehabilitim dhe Ndertim i 96 km rruge te Rrjetit Kombetar si Dhermi-Vuno, Kam-K/Golaj, V.Dejes-
HC/Koman etj; 
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• Sistemim Asfaltim dhe Riveshje te 225 km rruge te Rrjetit Kombetar si Kukes-Krume,Erseke-Leskovik, 
Tirane-Ndroq-Durres (Plepa) etj; 


• Ndertimin dhe Rikonstruksionin e 530 ml Ura dhe Mbikalime; 
• Realizimin e procesit te privatizimit te Mirembajtjes se rrjetit rrugor kombetar, bazuar ne kontrata 


performance me shtrirje prej 3100 km (e barabarte me 85%) me financim te buxhetit dhe me Projektin 
pilot  financim i B.Boterore; 


• Realizimin e projekteve te permiresimit te trafikut dhe te sigurise rrugore me financim te brendshem , ulja 
e aksidenteve ne segmentet e permiresuara me 30 %, si dhe ulja e kohes se udhetimit. 


 
820. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 


• 19.91 km Ndertim rruge tip B' (2x1) Kardhiq-Delvine; kosto per njesi 39.2 milion leke 
• 1.33 km Ndertim rruge tip C2' (2x1) rr.Valbones segm.B.Curri-Dragobi-Valbone; kosto per njesi 150.4 


milion leke 
• 3.36 km Ndertim rruge tip A2' (2x2) Unaza Korce(loti1,2, Unaza Veriore); kosto per njesi 83.3 milion 


leke 
• 0.5 km Sistemim rreshqitje ne akse nacionale tip C2 (2x1); kosto per njesi 284.6 milion leke 
• 4.82 km Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) rr.Voskopoje; kosto per njesi 35.8 milion leke 
• 0.53 km Rikonstruksion i Urave te tjera ne rruge tip C2&C2' (2x1); kosto per njesi 398.1 milione leke 
• 16 Studime projektime,l. mjedisore,ndertimi dhe vendime gjyqsore(pas vitit korent; kosto per njesi 3.8 


milion leke 
• 1.08 km Ndertim dhe rikonstruksion v.arti te vogla ne rrjetin rrugor (rik.ura,tombino,mure etj); kosto 


shtese 83.3 milion leke 
• 455 Programimi dhe Menaxhimi i Rrjetit te Rrugeve Nacionale; kosto per njesi 923.4 milion leke 
• 3121 km Mirembajtja e rrugeve nacionale; kosto per njesi 677.9 milion leke 
• 2.22  km Ndertim rruge tip B' (2x1) F.Kruje-Milot (Dublimi superstrades); kosto per njesi 180.2 milion 


leke 
• 4.8 km Ndertim rruge tip B' (2x1) Ura Cerenecit-Peshkopi; kosto per njesi 62.5 milione leke 
• 4.78 km Ndertim rruge tip B' (2x2) Lushnje Berat; kosto per njesi 108.9 milion leke 
• 4.85 km Ndertim rruge tip B' (2x1) Milot-Rreshen (dublimi); kosto per njesi 156.3 milion leke 
• 6 km Ndertim rruge lidhese dytesore tip C2 (2x1)me superstraden Rrogozhine-Lushnje; kosto per njesi 50 


milion leke 
• 5.2 km Ndertim rruge tip C2 (2x1) kanali i Cukes-Butrint; kosto per njesi 50 milion leke 
• 6.67 km Ndertim rruge tip C2' (2x1) Kam-Golaj; kosto per njesi 30.6 milion leke 
• 0.45 km Ndertim rruge tip C2 (2x1)  Koman-Fierze; kosto per njesi 718.2 milion leke 
• 3.65 km Ndertim rruge tip C2 (2x1) K/Puke (V.Dejes)-HC/Koman; kosto per njesi 69.6 milion leke 
• 1.33 km Ndertim rruge tip B1' (2x1) rr. Arberit (segm.Tirane-Bulqize); kosto per njesi 585.7 milion leke 
• 0.7 km Ndertim rruge tip B1' (2x1) lidhja e rrugesTtransballkanike me Autostr.Vlore-Fier; kosto per njesi 


291 milion leke 
• 1.78 km Ndertim rruge tip C2 (2x1) Shengjin-Velipoje-Delta Bunes; kosto per njesi 117.42 milion leke 
• 0.6 km Ndertimi  By Pass Plepa-Kavaje-Rrogozhine rruge tip B1 '(2x1); kosto per njesi 516.6 milion leke 
• 10.53 km Ndertim rruge tip C2 (2x1) Tirane-Kruje; kosto per njesi 48.5 milion leke 
• 2.4 km Ndertim rruge tip C2 (2x1) K/Rruga Nacionale-Plazh Patog; kosto per njesi 63.12 milion leke 
• 4.67 km Ndertim rruge tip C2 (2x1) Ura Leklit-Permet-Carshove; kosto per njesi 74.3 milion leke 
• 11 km Permiresim i shtreses rruge tip A2' (2x2)S.Tirane-Durres, sistemim kanale anesore rruge; kosto per 


njesi 20.2  milion leke 
• 7.94 km Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) Zemblak-K/Liqenas loti 1; kosto per njesi 50.4 milion leke 
• 2.85 km Sistemim asfaltim rruge tip C2' (2x2) Muhhur-Kolesian (rruga Rinise); kosto per njesi 52.6 


milion leke 
• 1.92 km Sistemim asfaltim rruge tipC2' (2x1) Prosek-Perlat-Kurbnesh; kosto per njesi 108.3 milion leke 
• 8.13 km Sistemim asfaltim rruge tip C2' (2x1) Berat-Ballaban (Permet) (Kelcyre-Berat); kosto per njeis 


24.6 milion leke 
• 13.64 km Sistemim asfaltim rruge tip C2' (2x1) Gramsh-Kotovjat; kosto per njesi 8.79 milion leke 
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• 6.67 km Riveshje Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) Lushnje-Balagat-Peqin; kosto per njesi 12.1 
milion leke 


• 4 km Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) H. Hotit-Vermosh Loti 1,2; kosto per njesi 56.5 milion leke 
• 8.75 km Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) Gusmar-Kuc-Ftere-Borsh; kosto per njesi 25.8 milion leke 
• 5 km Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) Q.thane-Lin-Pogradec-Tushem.-Dogane; kosto per njesi 51.4 


milion leke 
• 5 km Sistemim asfaltim rruge tip c2' (2x1) Kukes-Krume; kosto per njesi 41.2 milion leke 
• 16.67 km Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) rr. Shishtavecit Kukes; kosto per njesi 24.6 milion leke 
• 11.11 km Sistemim asfaltim rruge tip C2(2x1) Erseke-Leskovik loti 1,2; kosto per njesi 46.9 milione leke 
• 6 km Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) Tepelene-Vlore loti 1,2; kosto per njesi 37.5 milion leke 
• 14 km Sistemim asfaltim rruge tip C2' (2x1) Vlore-Kote-Kuc; kosto per njesi 14.9 milion leke 
• 12 km Sistemim asfaltim rruge tip C2' (2x1) pushimi i Shoferit (Lushnje)-Divjake; kosto per njesi 16.9 


milion leke 
• 17.14 km Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) rruga e vjeter F.Kruje-Lac-Milot; kosto per njesi 23.67 


milion leke  
• 7 km Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) rruge lidhese me bregdetin (Llogara-Sarande); kosto per njesi 


51.3 milion leke 
• 5.4 k m Sistemim asfaltim rruge tip C2 (2x1) Tirane-Ndroq-Plepa; kosto per njesi 98.5 milion leke 
• 6 km Sistemim asfaltim rruge tip C2' (2x1) Q.Bualli-Martanesh; kosto per njesi 33.7 milion leke 
• 7 km Sistemim asfaltim rruge tip C2' (2x1) Dragobi-Cerem; kosto per njesi 28.9 milion leke 
• 3.5 km Sistemim asfaltim rruge ti C2 (2x1) Ura Viroit, Lidhja me Autos.Gjirok-Kakavije; kosto per njesi 


57.94 milion leke 
• 8.5 km Sinjalistike rrugore aksi Q.mali-Fierze; kosto per njesi 4.94 milion leke 
• 9 km Sinjalistike rrugore aksi Degezim Koman-Koman; kosto per njesi 4.6 milion leke 
• 7 km Rregullim rrethrrotullim Plepa, Golem fshat K.Spille, varrezat Kavaje, mali Robit; kosto per njesi 


7.3 milion leke 
• 2.1 km Rregullim Hyrje Dalje qytet Gjirokaster, Tepelene; kosto per njesi 9.9 milion leke 
• 4.9 km Rregullim Hyrje Dalje Patos, Fier (Sheq), Vlore; kosto per njesi 7.29 milion leke 
• 2.7 km Rregullim Kryqezimi Fllakes; kosto per njesi 7.1 milion leke 
• Ndertim i segmentit Milot - Rreshen (Projekti i Transportit); kosto per njesi 436 milion leke 
• Ndertim i segmentit rrugor Qafe Thane - Plloce(60mln Euro); kosto per njesi 7.2 milion leke 
• Ndertimi i segmentit rrugor Fier (Levan) – Tepelene; kosto per njesi 2.96 milione leke 
• Ndertimi i segmentit rrugor Shkoder - Hani i hotit; kosto per njesi 200 milion leke 
• Ndertimi rruga Leskovik 3 urat; kosto per njesi 10 milion leke 
• 11 Supervizione te tjera per financim; kosto per njesi 1.8 milion leke 
• Ndertim rruge tip A2 (2x2)segmenti Fier-Levan+By Pass Fier; kosto per njesi 5.5 milion leke 
• Ndertim rruge tip B1' (2x1) By Pass Rrogozhine; kosto per njesi 746.2 milion leke 
• 1.88 km Ndertim rruge tip C2(2x1) Dhermi-Vuno loti1,2; kosto per njesi 167.8 milion leke 
• 3.67 km Ndertim rruge tip A2'(2x2) Porto Romanos Durres Loti1,2; kosto per njesi 111.3 milion leke 
• 0.25 km Rikonstruksion rruge tipA2'(2x1) Aleksander Goga (shkolle-ish ndermarrje kimike); kosto per 


njesi 125.5 milion leke 
• By passi Tepelene; kosto per njesi 3.3 milion leke 
• By passi Gjirokaster; kosto per njesi 1.1 milion leke 
• Sistemim Asfaltim rruge tip C2'(2x1)Nange-Q.Kolesian; kosto per njesi 24.6 milion leke 
• Sistemim Asfaltim segm rrugor Ulez(rruge tip C2(2x1); kosto per njesi 64.3 milion leke 
• Ndertim  rruge tip B'(2x1) Konispol-Sarande; kosto per njesi 384 milion leke 


 


821. Standartet e Politikes 
• Ndertim rruge: Tip A2 dhe A2'(2x2) 23-25 m, vt.120 km/ore, fluksi 12-20000 mj/dite; Tip B1' (2x1) 10-


11.5 m, vt. 80 km/ore, fluksi 5-12000 mj/dite.  
• Ndertim dhe Rikonstrusion rruge Tipi C2(2x1) 10-10.5 m, vt. deri 60 km/ore, fluksi 5-12000 mj/dite.  
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• Rikonstruksion, ngritje ne kategori rruge Tip C2'(2x1)deri 5.5 m vt.deri 60 km/ore, fluksi deri 2000 
mj/dite.  


• Me kryerjen e studimit te financuar nga CARDS do aplikohen Standartet per Projektimin dhe Ndertimin e 
Rrugeve Shqiptare, referuar normativave te KE.  


• Ne Mirembajtjen rrugore zbatohen KTP dhe KTZ si dhe specifikimet teknike te ST. Nderkombetare sipas 
projektit te B. Boterore.  


• Per sigurine rrugore ndryshimet e legjislacionit dhe masat zbatuese do synojne unifikimin e kushteve te 
kontrollit teknik te mjeteve dhe te lejeve te drejtimit me ate te BE, si dhe plotesimin e studimit te 
shkarkimit te gazrave te mjeteve motorrike. 


04530  Menaxhimi i Transportit Rrugor 


822. Politika e ketij programi synon nepermjet kryerjes se studimeve te fizibilitetitne sistemin e transportit per 
permiresimin dhe zhvillimin e transportit rrugor kombetar dhe ne veçanti per planifikimin dhe politikat ne 
sektorin e trafikut, rritjen e nivelit cilesor te sherbimit ne fushen e transportit nderqytetas te udhetareve 
nepermjet studimit te fizibilitetit per ndertimin e terminaleve do te arrihet nje nivel i larte ne qarkullimin 
rrugor, rritje e sigurise rrugore dhe rritja e efiçences se transportit dhe kompanive. 


 


823. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Studime mbeshtetese per perditesimin e planit kombetar te transportit ,sipas fushave perkatese; 
• Studim per permiresimin e planit kombetar te trafikut; 
• Hartimi i planit interurbante trafikut dhe sinjalistikes ne aksin Lindje perendim; 
• Studimi i fizibilitetit per ndertimin e terminaleve te udhetareve per linjat ndrqytetase ne qytetet Durres 


Shkoder,Elbasan dhe Vlore; 
•  Plani i veprimit per zbatimin e kodit detar dhe rishikimi i Master Planit te Portit sekondar (Shengjin sipas 


master Planit perkates te hartuar nga IT-it; 
• Perafrimi i legjislacionit ne fushen e transportit sipas konventave dhe direktivave te KE-se; 
• Metodologjia e adaptimit te sistemit rregullator ne fushen e transportit 
 


824. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 1 Institut i Transportit funksional; kosto per njesi 23.9 milion leke 
 


825. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Studime mbeshtetese per perditesimin e planit kombetar te transportit sipas fushave perkatese; 
• Hartimi i metodologjive teknike per auditimin e sigurise rrugore dhe standarteve te sherbimeve; 
• Studim i fizibilitetit te rajonit Tirane Durres dhe mundesite e lidhjes me koridorin Veri – Jug; 
• Perafrimi i legjislacionit ne fushen e transportit Hekurudhor me direkrivat e KE-se; 
• Ndertimi i hartave GIS te rrjetit kombetar rrugor. 
 


826. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 1 Studim i kryer per Hartimin e politikave te permiresuara te sigurise rrugore dhe standrteve te 


sherbimeve; kosto per njesi 2.3 milion leke 
• 1 Studim i kryer per reabilitimin e aerodromit te Vlores dhe pershtatja ne qender trajnimi te aviacionit 


civil; kosto per njesi 2.2 milion leke 
• 1 Studim i kryer per transportin ne rajonin Tirane-Durres dhe lidhja me koridoret Veri Jug.; kosto per 


njesi 2.5 milion leke 
• 1 Studim i kryer per rregulloren e kodit Hekurrudhor; kosto per njesi 2.5 milion leke 
• 1 Studim i kryer per Pergatitjen e hartave te azhornuara rrugore; kosto per njesi 1.5 milion leke 
• 1 Instituti Transportit funksional; kosto per njesi 26.6 milion leke 
 


827. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Studime mbeshtetese per perditesimin e planit kombetar te transportit; 
• Hartimi i planit interurban te trafikut dhe sinjalistikes ne aksin  Veri – Jug; 
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• Studim per perfeksionimin e sigurise ne fushen e aviacionit civil sipas standarteve dhe modernizimi 
teknologjik i paisjeve per nje siguri te larte; 


• Permiresimi i elementeve te planeve interurbane te trafikut dhe sinjalizimit rrugor. 
828. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 


• 1 Studim i kryer per permiresimin dhe hartimin e planit interurban te trafikut he sinjalizimit rrugor ne 
aksin veri-jug; kosto per njesi 4 milion leke 


• 1 Studim i kryer mbi pereksionimin e sigurise ne fushen e aviacionit civil standartet e kualifikimit te 
burimeve njerzore modernizimi teknologjik e paisjeve dhe shperndarja optimale e burimeve te financimit 
per sigurine; kosto per njesi 2 milion leke 


• 1 Studim i kryer "Hartimi i planit interurban te trafikut dhe sinjalizimit rrugor per segmentet rrugore 
kombetare; kosto per njesi 4 milion leke 


• 1 Instituti Transportit funksional; kosto per njesi 24.9 milion leke 
 


829. Standartet e Politikes 
• Ligji nr 7893 date 22.12.1994; 
•  VKM nr 861 date 21.11.2007 


04540  Portet 


830. Politika e ketij programi konsiston ne kompletimin e ligjshmerise kombetare ne fushen e Transportit Detar 
etj; Krijimin e Administrates Detare Shqiptare me strukturat perkatese spas standardit te IMO; Rritjen e 
kapaciteteve perpunuese dhe te nivelit te sherbimeve ne portet detare, nepermjet rritjes se investimeve ne 
infrastrukture, superstrukture dhe te nivelit te menaxhimit; Komercializimin e sherbimeve ne porte, dhe 
realizimin me efektivitet te investimeve mbi bazen e Master - Planeve te zhvillimit ne perspektive te porteve. 


 


831. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Kompletimi me aktet ligjore perkatese (Ligj per Administraten Detare, etj.); 
• Krijimi iAdministrates Detare me struktura te plota politik berese dhe implementuese te tyre, sipas 


standardit te IMO; 
• Kompletimi i Master - PLanit te Ri te Portit te Durresit, mbi bazen e te cilit do te behen investime me 


fondet e tyre dhe te huaja.; 
• Kompletimi i komercializimit te sherbimeve ne portet e Durresit dhe te Vlores (infrastruktura do te jete 


shteterore, ndersa sherbimet do te jene private); 
• Vazhdimi i ndertimit te rreth 50 % te Godines se Terminalit te Pasagjereve dhe 20 % te rikonstruksionit te 


kalatave 7 dhe 8 ne Portin e Durresit me financim te BEI, BERZH dhe Qeveria Shqiptare   
• Fillimi i ndertimit te kalates se perpunimit te mallrave ne Portin e Vlores (parashikohen te ndertohet rreth 


30 % e investimit), me financim te Kooperacionit Italian; 
• Per Portin e Shengjinit: Vazhdimi i ndertimit te skoljeres lindore te portit, do te realizohet rreth 10 % e 


vleres se objektit. Fillimi i ndertimit te kalates se re te portit (punime nenujore, germime, et.; 
•  Thellimi i pjesshem i kanalit hyres te portit deri ne thellesine 8 m.; 
• Per Portin e Sarandes: Shtrim asfaltim sheshesh ne Portin e Limjonit. Rrethimi i kalates se Limjonit, etj. 
• Permirsimi i aftesise se monitorimit te kontrollit dhe trafikut detar ne porte. 
• Permiresimi i trafikut te automjeteve dhe pasagjereve ne tunelin e Komanit. 
• Permiresimi i infrastruktures dhe superstruktures ne Portet e Shengjinit dhe Sarandes, me financim te 


Buxhetit te Shtetit. 
 


 


832. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 1 Spostimi i vincit nga porti i qytetit; kosto per njesi 17 milion leke 
• Shtrim dhe asfaltim sheshesh ne Limjon; kosto per njesi 170 milion leke 
• Rrethimi i kalates se Limjonit;kosto per njesi 160 milion leke 
• Vazhdimi i ndertimit te skoljeres lindore; kosto per njesi 1 milion leke 
• Thellimi i pjesshem i basenit te porti; kosto per njesi 450 milion leke 
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• 1 Studime dhe projektime per ndertimet ne portin e Shengjinit; kosto per njesi 2 milion leke 
• Blerje pajisje navigacionale dhe komunikimi; kosto per njesi 400 milion leke 
• Ndertimi i godines se terminalit te pasagjereve  te portit; kosto per njesi 6 milion leke; kosto per njesi 


833.3 milion leke 
• 12 Pagesat dhe sigurimet shoqerore per Kapitenerine e Porteve; kosto per njesi 5.5 milion leke 


 


833. Objektivat e politikes per vitin 2010: 


• Kompletimi i ligjshmerise kombetare dhe nderkombetare ne fushen e transportit detar (Aderimi, ratifikimi 
i konventave te IMO dhe Direktivave te KE; 


• Perfundimi i ndertimit te Terminalit te pasagjereve ne ne Portin e Durresit; 
• Perfundimi i rikonstruksionit te kalatave 7 dhe 8 te Portit te Durresit; 
• Perfundimi i ndertimit te kalates se perpunimit te mallrave dhe te anijeve traget ne Portin e Vlores; 
• Vazhdimi i procesit te komercializimit te Porteve te Shengjinit dhe Sarandes; 
• Ne portin e Sarandes kompletimi i ndertimit te kalates per perpunimin e anijeve Kruiz, prej rreth 120 ml, 


me financim te Bankes Boterore prej rreth 4,5 milion USD; 
• Rehabilitimi i 60 ml i kalates egzistuese ne Portin e Qytetit te Sarandes; 
• Per Portin e Shengjinit, Perfundimin e ndertimit te skoljeres lindore sipas Fazes Afatmesme te Master - 


Planit, si dhe vazhdimi i ndertimit te kalates se Re te perpunimit te mallrave (prodhimi dhe vendosja e 
pilotave); 


• Permirsimi i aftesise se monitorimit dhe kontrollit te trafikut detar ne porte; 
• Permiresimi i sigurise navigacionaletrafikut te anijeve te udhetareve dhe automjeteve ne Liqenin e 


Komanit; 
• Permiresimi i infrastruktures dhe superstruktures ne Portet e Shengjinit dhe Sarandes, me financim nga 


Buxheti i Shtetit 
 


834. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 12 Pagesa dhe Sigurime Shoqerore; kosto per njesi 6 milion leke 
• Rehasbilitimi i kalates ekzistuese ne Portin e Qytetit; kosto per njesi 1.7 milion leke 
• Vazhdimi i ndertimit te Skoljeres Lindore te Portit; kosto per njesi 2.2 milion leke 
• Vazhdimi i ndertimit te Kalates se Re te Portit; kosto per njesi 7 milion leke 
• Studime dhe projektime per ndertimet ne Portin e Shengjinit; kosto per njesi 1 milion leke 
• BLerje pajisje navigacionale dhe komunikime; kosto per njesi 1.43 milion leke 
• Ndertimi i Godines se Terminalit te Pasagjereve; kosto per njesi 26 milion leke 
• Thellimi i liqenit te Komanit ne Raje – Dushaj; kosto per njesi 180 milion leke 
• Studime dhe projektime per Ndermarrjen e Kontroll Sherbimit te MJeteve Uore; kosto per njesi 1 milion 


leke 
• Ndertimi i fazes se I, IIA dhe pjeserisht te III te Master – Planit; kosto per njesi 22.9 milion leke 
• Ndertimi i Kalates  se anijeve kruiz; kosto per njesi 2.3 milion leke 
• Rehabilitimi i kaslatave 7 dhe 8 te portit; kosto per njesi 400 milion leke 


 


835. Objektivat e politikes per vitin 2011: 


• Vazhdimi i investimeve te donatoreve te huaj per kompletimin e infrastruktures dhe superstruktures ne 
Portin e Durresit; 


• Kryerja e punimeve plotesuese, nevoja thellimi, shtrim linjash hekurudhore, dhe shtrim sheshesh 
• Ndertimi i superstruktures mbeshtetese ( sheshe dhe magazina, per kalatat e perpunimit) ne Portin e 


Vlores; Kompletimi i komercializimit te Porteve te Shengjinit dhe Sarandes ( infrastruktura mbetet 
shteterore, ndersa te gjitha sherbimet portuale privatizohen); 


• Fillimi i ndertimit te Fazes se II te Kalates se Limjonit sipas seksionit te katert, prej 25 ml; 
• Vazhdimi i ndertimit te kalates se re ne Portin e Shengjinit ( vendosja e pilotave dhe armaturave perkatese 


per lidhjen e tyre); 
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• Permirsimi i aftesise se monitorimit dhe kontrollit te trafikut detar ne porte; 
• Permiresimi i sigurise navigacionale dhe trafikut te anijeve te udhetareve dhe automjeteve ne Liqenin e 


Komanit 
836. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 


• 12 Pagesa dhe Sigurime Shoqerore per Kapitenerine e Porteve; kosto per njesi 6.63 milion leke 
• Ndertimi i Fazes se II te kalates se Limjonit; kosto per njesi 3.6 milion leke 
• Vazhdimi i ndertimit te kalates se re ne POrtin e Shengjinit; kosto per njesi 20 milion leke 
• Blerje pajisjesh navigacionale dhe komunikimi; kosto per njesi 2.5 milion leke 
• Kompletimi i infrastruktures dhe superstruktures portuale; kosto per njesi 62 milion leke ‘ 
• Thellimi i liqenit te Komanit ne Raje – Dushaj; kosto per njesi 200 milion leke 
• Ndertimi i superstruktures mbeshtetese ne port; kosto per njesi 23.1 milion leke 
 


837. Standartet e Politikes: 


• Krijimi i Administrates Detare me struktura te standardit te IMO, politik berese dhe implementuese ne 
porte; 


• Kompletimi i Portit te Durresit me terminalet e trageteve dhe te pasagjereve, konteinereve, mallrave 
rifuxho dhe silloseve te drithrave, sipas standardeve nderkombetare; 


• Kompletimi i Portit te Vlores me kalaten e perpunimit te Trageteve, terminalin e pasagjereve, dhe kalate 
per perpunimin e mallrave, sipas standardeve nderkombetare; 


• Porti i Sarandes, porti i qytetit si nje port turistik dhe per pasagjere, i pajisur me kalata te anijeve 
pasagjere, kruize, dhe kalaten e perpunimit te mallrave ne Gjiun e Limjonit; 


• Porti i Shengjinit, i sigurte me dallgethyese lindore dhe perendimore, terminali e pasagjereve dhe te 
perpunimit te mallrave. 


04550  Hekurudhat 


838. Politika e ketij programi konsiston ne zhvillimin e hekurudhes shqiptare dhe integrimin e tij ne rrjetin 
hekurudhor europian. Gjithashtu, synohet terheqja e investimeve, rritja e nivelit te mbulimit te kostos si dhe 
permiresimi i sigurise per levizjen e trenave te udhetareve dhe te mallrave qe levizin ne kete rrjet. 


 
 


839. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Rritja e koficientit te gadishmerise teknike te mjeteve hekurudhore ne masen 0.5 % nepermejt importit të 


agregateve, pajisjeve dhe pjesëve të këmbimit; 


• Përmirsimi i gjëndjes së infrastrukturës hekurudhore nëpërmjet hedhjes së çakullit, ndrimit të traversave, 
rikostruksionit të linjës në një gjatësi prej 40 km; 


• Kontrrolli i lëvizjes së trenave, i infrastrukturës dhe mjeteve lëvizëse; 
• Inkurajimi i transportit publik; 
• Hartimi i Politikave dhe përshtatja e kuadrit ligjor. 
 


840. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• 40 km Punime në linjën hekurudhore; kosto per njesi 3.7 milion leke 
• Rritja e disponibilitetit të mjeteve lëvizëse; kosto per njesi 16.7 milion leke 
• 12 Transferim subvencioni HSH; kosto per njesi 40.3 milion leke 
• 12 Transferim fondesh për DIH; kosto per njesi 1.4 milion leke 
• 12 Transferim fondesh për aparatin ministror; kosto per njesi 279.4 mije leke 
 


841. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Përmirsimi i shërbimit të udhëtarëve nëpërmjet importit të 10 copë vagonave të përdorur; 
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• Përmirësimi i kushteve të mjedisve të godinave të udhëtarëve me reabilitimin e 2 godinave të stacionit të 
Librazhdit dhe Linit; 


• Rritja e koefiçientit të gadishmërisë teknike të lokomotivave në masën 1% nëpërmjet rikostruksionit të 2 
copë lokomotivave, importit të agregateve, pajisjeve dhe pjesëve të këmbimit; 


• Përmirsimi i gjëndjes së Infrastruktures hekurudhore me hedhjen e çakullit, ndrimit të traversave, 
rikonstruksion të 50 km linj; 


• Përmirsimi i gjëndjes së infrastrukturës me riparimin e 25 veprave të artit; 
• Përmirsimi i gjëndjes infrastrukturës hekurudhore me instalimin e sistemit të sinjalizimit në 3 kalesa 


hekurudhore; 
• Realizimi i Studimeve dhe i Projekt- Zbatimeve; 
•  Kontrolli i vazhdueshëm mbi sigurinë  tekniknike të linjës dhe mjeteve lëvizese; 
• Inkurajimi i transportit publik; 
• Hartimi i politikave dhe përmirsimi i kuadrit Ligjor. 
 


842. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• 50 km Punime në  linjën hekurudhore; kosto per njesi 2.9 milion leke 
• 30 Riparimi i veprave të artit.; kosto per njesi 1.07 milion leke 
• 18 Blerje mjete hekurudhore; kosto per njesi 6.8 milion leke 
• Rritja e disponibilitetit të mjeteve lëvizëse; kosto per njesi 118.7 milion leke 
• 12 Transferim subvencioni HSH; kosto per njesi 44.5 milion leke 
• 12 Transferim fondesh për DIH; kosto per njesi 1.53 milion leke 
• Hartimi i Studime dhe projekt zbatimeve; kosto per njesi 2 milion leke 
• Sinjalizimi dhe Ndërlidhja; kosto per njesi 10 milion leke 
• 500 metra katrore Godina e udhëtarve Librazhd; kosto per njesi 9 milion leke 
• 110 metra  katrore Godina e udhëtarve Lin; kosto per njesi 13.6 milion leke 
• 12 Transferim fondesh për aparatin ministror;kosto per njesi 285.3 mije leke 


 


843. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Përmiresimi i shërbimit të udhëtarëve nëpërmjet importit të dy matricave për linjën Tiranë-Durrës; 
• Rritja e kapaciteteve të tranportit të mallrave nëpërmjet blerjes së 5 vagonave platformë; 
• Përmiresimi i kushteve të mjediseve të godinave të udhëtareve nëpërmjet reabilitimit të 2 godinave të 


stacioneve Fier dhe Papër; 
• Përmiresimi i gjëndjes së infrastrukturës hekurudhore në një gjatësi prej 50 km; 
• Përmiresimi i gjëndjes së infrastruktirës hekurudhore nëpërmjet riparimit të 25 veprave të artit; 
• Përmiresimi i gjëndjes së infrastrukturës nëpërmjet instalimit të sistemit të sinjalizimit në 3 kalesa 


hekurudhore; 
• Realizimi i Studimeve dhe i Projekt- Zbatimeve; 
• Kontrolli mbi sigurimin teknik të linjës dhe mjeteve lëvizëse; 
• Inkurajimi i transportit publik; 
• Hartimi i Politikave dhe përmirsimi i kuadrit ligjor; 
• Importi i agregateve dhe pjesëve të ndrimit për mjete lëvizese etj. për rritjen e gadishmërisë teknike të 


mjeteve në masën 1%. 
 


844. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• 50 km Punime në linjën hekurudhore; kosto per njesi 7 milion leke 
• 25 Riparimi i veprave të artit.; kosto per njesi 920 mije leke 
• 7 Blerje mjete hekurudhore; kosto per njesi 21.4 milion leke 
• Rritja e disponibilitetit të mjeteve lëvizëse; kosto per njesi 33.3 milion leke 
• 1170 metra katrore Godina e udhëtarëve Rajoni Fier; kosto per njesi 6.84 milion leke 
• 12 Transferim subvencioni HSH; kosto per njesi 49.4 milion leke 
• 12 Transferim fondesh për DIH; kosto per njesi 1.91 milion leke 
• Hartimi i Studime dhe projekt zbatimeve; kosto per njesi 2 milion leke  
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• Sinjalizimi dhe Ndërlidhja; kosto per njesi 10 milion leke 
• 130 metra katrore Godina e udhëtarve Papër; kosto per njesi 15.4 milion leke 
• 12 Transferim fondesh për aparatin ministror; kosto per njesi 305.3 milion leke 
 


845. Standartet e Politikes: 
• Rritja shpejtësisë së lëvizjes së trenave nga 35 km/orë në 50 km/orë në vitin 2010 në të gjithë rrjetin. (Në 


vitin 2020 synohet rritja e shpejtësisë deri në 160 km/orë në linjat e performancës së lartë: Tiranë-Durrës-
Kufiri me Maqedoninë dhe në linjën Tirnaë-Durrës- Podgoricë). 


04560  Aviacioni Civil 


846. Politika e ketij programi eshte zhvillimi i politikave dhe i kuadrit ligjor, rregullator dhe operues, per 
garantimin e eficences se transportit ajror, sigurise, parrezikshmerise dhe qendrueshmerise, duke ju pergjigjur 
objektivave te zhvillimit ekonomik te vendit. Arritja e standarteve nderkombetare, nepermjet zhvillimit dhe 
zbatimit te infrastruktures ligjore dhe operuese, permiresimit te strukturave rregullatore dhe te mbikqyrjes, per 
arritjen e optimizimit te elementeve te liberalizimit te tregut ajror, sigurise, komoditetit e lehtesimit te levizjes 
se lire te njerezve dhe te mallrave e sherbimeve. 


 


847. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Administrimi i reformes ligjore, zbatimit te Kodit Ajror dhe akteve ligjore e nenligjore, ne zbatim te 


detyrave te vendosura nga marreveshja shumepaleshe dhe Horizontale dhe nga anetaresimet ne 
organizmat nderkombetare te aviacionit. 


• Administrimi i reformes institucionale, nepermjet ngritjes se Entit Kombetar te Incidenteve dhe te 
aksidenteve, si dhe transformimit te DPAC-se ne Autoritet te Aviacionit Civil, si detyrime qe rrjedhin 
nga: Marreveshja Shumepaleshe dhe Horizontale; dhe nga . Anetaresimet ne organizmat nderkombetare 
te aviacionit; 


• Ruajtja e investimeve te kryera dhe mundesi per venien ne eficence te aeroportit te Kukesit, njehsim i 
infrastruktures aeroportuale te tij me standartet nderkombetare, lidhur me sigurine e parrezikshmerine ne 
operim; 


• Njehsim me standartet nderkombetare te sigurise dhe te parrezikshmerise, nepermjet hartimit te 
dokumetacionit Kombetar te Sigurise ne Aviacionin Civil, si dhe zbatimin praktik te dokumentave qe 
normojne keto procedura te sigurise ne aviacion; 


• Plotesimi i detyrimeve financiare, qe rrjedhin nga anetaresimi ne organizmat nderkombetare te fushes se 
aviacionit ne favor te: a. perditesimit te novacioneve ne sistemin kombetar me synim rritjen  profesionale 
te personelit te administrates dhe  uniformitet e standartizim te procedurave ne aviacion; 


• Vendosja e standarteve te informacionit dhe te dokumentimit elektronik kombetar te sherbimeve ne 
aviacion nepermjet ngritjes se "Librarise Elektronike te Aviacionit". (studimi dhe termat e references). 


 


848. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• Plani Kombetar i Sigurise dhe i Kualitise ne Aviacionin Civil; kosto per njesi 1 milion leke 
• 3 Metodologjia e zbatimit te Doc. 30 te ECAC; kosto per njesi 1 milion leke 
• 3 Anetaresime ne Organizatat Nderkombetare te Aviacionit Civil; kosto per njesi 4.6 milion leke 
• Mirembajtja operative e Aeroportit te Kukesit; kosto per njesi 21.5 milion leke 
• Funksionimi i Administrates se Aviacionit (administrimi i reformave); kosto per njesi 31.81 milion leke 
• Studimi per ndertimin e sistemit te "Librarise Elektronike; kosto per njesi 1 milion leke 
• Menaxhimi i programit reformues te Aviacionit Civil; kosto per njesi 22.2 milion leke  


 
849. Objektivat e politikes per vitin 2010: 


• Administrimi i reformes ligjore, zbatimit te Kodit Ajror dhe akteve ligjore e nenligjore, ne zbatim te 
detyrave te vendosura nga marreveshja Shumepaleshe dhe Horizontal dhe Anetaresimet ne organizmat 
nderkombetare te aviacionit; 
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• Ruajtja e infrastruktures se nevojshme aeroportuale ne favor te perdorimit te transportit te brendshem 
ajror per qellime transporti udhetaresh, mallrash e turistike, duke investuar ne aeroportin e Kukesit per 
mbylljen e procedurave te shpronesimeve ne te; 


• Plotesimi i detyrimeve financiare, qe rrjedhin nga anetaresimi ne organizmat nderkombetare te fushes se 
aviacionit ne favor te: a. perditesimit te novacioneve ne sistemin kombetar me synim rritjen profesionale 
te personelit te administrates dhe nga uniformitet e standartizim te procedurave ne aviacion; 


• Njehsim me standartet nderkombetare te sigurise dhe te parrezikshmerise, nepermjet perditesimit te 
dokumetacionit Kombetar te Sigurise ne Aviacionin Civil, si dhe zbatimin praktik te dokumentave qe 
normojne keto procedura te sigurise ne aviacion; 


• Vendosja e standarteve te informacionit dhe te dokumentimit elektronik kombetar te sherbimeve ne 
aviacion nepermjet ngritjes se "Librarise Elektronike te Aviacionit". (ngritja e infrastruktures se sistemit 
te informatizuar). 


 


850. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• Plani Kombetar i Sigurise dhe i Kualitise ne Aviacionin Civil; kosto per njesi 5 milion leke 
• 1 Metodologjia e zbatimit te Doc. 30 te ECAC; kosto per njesi 5 milion leke 
• 3 Anetaresime ne Organizatat Nderkombetare te Aviacionit Civil; kosto per njesi 4 milion leke 
• Mirembajtja operative e Aeroportit te Kukesit; kosto per njesi 24 milion leke 
• Funksionimi i Administrates se Aviacionit (administrimi i reformave); kosto per njesi 35.81 milion leke 
• Ndertimi i sistemit te "Librarise Elektronike”; kosto per njesi 15 milion leke 
• Menaxhimi i programit reformues te Aviacionit Civil; kosto per njesi 28 milion leke 
 


851. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Administrimi i reformes ligjore, nepermjet zbatimit te detyrave te vendosura nga marreveshja 


shumepaleshe (periudha e dyte tranzitore) dhe Horizontale ne favor te rregullimit ligjor e harmonizimit te 
sherbimeve ajrore ne tregun e brendshem dhe atyre nderkombetare si dhe nga Anetaresimet ne organizmat 
nderkombetare te aviacionit.  


• Ngritja e infrastruktures se nevojshme aeroportuale me synim perdorimin e transportit te brenshem ajror 
per qellime transporti udhetaresh, mallrash dhe turistike, nepremjet investimeve ne aeroportin e Kukesit; 


• Plotesimi i detyrimeve financiare, qe rrjedhin nga anetaresimi ne organizmat nderkombetare te fushes se 
aviacionit ne favor te: a. perditesimit te novacioneve ne sistemin kombetar me synim rritjen  profesionale 
te personelit te administrates dhe  uniformitet e standartizim te procedurave ne aviacion; 


•  Njehsim me standartet nderkombetare te sigurise dhe te parrezikshmerise, nepermjet perditesimit te 
dokumetacionit Kombetar te Sigurise ne Aviacionin Civil, si dhe zbatimin praktik te dokumentave qe 
normojne keto procedura te sigurise ne aviacion; 


• Mirembajtja e standarteve te informacionit dhe te dokumentimit elektronik kombetar te sherbimeve ne 
aviacion nepermjet ngritjes se "Librarise Elektronike te Aviacionit". (mirembajtja e sistemit te 
informatizuar si dhe administrimi i sherbimeve, qe ofrohen prej tij). 


 
852. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 


• Plani Kombetar i Sigurise dhe i Kualitise ne Aviacionin Civil; kosto per njesi 1 milion leke 
• 1 Metodologjia e zbatimit te Doc. 30 te ECAC; kosto per njesi 1 milion leke 
• 3 Anetaresime ne Organizatat Nderkombetare te Aviacionit Civil; kosto per njesi 4.3 milion leke 
• Mirembajtja operative e Aeroportit te Kukesit; kosto per njesi 22 milion leke 
• Funksionimi i Administrates se Aviacionit (administrimi i reformave); kosto per njesi 38.81 milion leke 
• Mirembajtja e Sistemit (Libraria Elektronike); kosto per njesi 3 milion leke 
• 350 metra katrore Rehabilitimi i Pistes; kosto per njesi 28.6 milion leke 
• Menaxhimi i programit reformues te Aviacionit Civil; kosto per njesi 32 milion leke 
 


853. Standartet e Politikes: 
• Studime: Konventa e Cikagos, Anekset e ICAO-s; Konventa e Protokolle Nderkombetare te Aviacionit 


Civil, ne te cilat gezojme anetaresi; 
• Supervizioni: "FIDIC", ICK Shqiptar, ISO 2001; 
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•  Sistemi Rregullator: Standartet e percaktuara nga KE per Transportin Ajror, (Marreveshja Shumepaleshe 
(ECAA), Marreveshja Horizontale, Rregullore, Direktiva, Konventa e ICAO, Anekset e saj, Dokumenta 
te ECAC, Dokumenta te EUROKONTROLL, Dokumenta te JAA (JAR; JAR-OPS); EASA. 


C.14.4 KOMENTET LIDHUR ME KERKESEN PER PBA 2009-2011 TE MINISTRISE SE 
PUNEVE PUBLIKE, TRANSPORTIT DHE TELEKOMUNIKACIONIT 


 
Komente te Pergjithshme 
Ne pergjithesi, Kerkesat per PBA 2009-2011 jane te nje cilesie me te mire krahasuar me Kerkesat per PBA 2008-
2010, por qe gjithsesi shfaqen disa te meta kryesisht ne lidhje me: 


I. Percaktime jo te qarta te Politikave (Qellimet, Objektivat dhe Standarte) ne pergjithesi.  
II. Shume nga pergjegjesite qe mbulon kjo Ministri nuk jane evidentuar sic duhet. 


III. Produktet: 
 Ne shumicen e programeve, produktet duhet te emertohen dhe pershkruhen me qarte 
 Nuk jane vene njesi matese te pershtatshme 
 Ne shume raste jane dhene sasi perkatese por qe shfaqin probleme, pasi kosto e tyre per njesi 


varion se tepermi gjate periudhes se PBA 
IV. Nuk shprehet nje politike e qarte afatgjate dhe afatmesme lidhur me rritjen e eficences se funksionimit 


te 2 sektoreve (ujesjelles-kanalizimeve dhe hekurudhave), qe do te perkthehej ne ulje graduale te 
subvencionimit te tyre nga buxheti i shtetit.  


 
Perfundime/Rekomandime 
Ministria e Puneve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit gjate pergatitjes se Kerkesave per PBA 2010-
2012 duhet te reflektoje sugjerimet e meposhtme: 


 Te rishikohen dhe te permiresohen Deklaratat e Politikes te disa programeve, ne menyre qe te jepen 
synime konkrete dhe realiste afatgjata dhe afatmesme qe kerkohen te arrihen duke qene ne perputhje me 
Strategjite kombetare, sektoriale dhe ndersektoriale dhe me Programin e Qeverise 


 Produktet e listuara duhet te rishikohen ne teresi, si nga pikepamja e konceptimit, lidhjes logjike qe duhet 
te ekzistoje me objektivat e politikes, njesise matese te perdorur, dhe kostove reale qe i duhen alokuar 
aktiviteteve qe do te kryhen per levrimin e produkteve. 


 Duhen percaktuar standarte te qarta dhe me specifike te politikes 
 Kosto per njesi e produkteve te percaktuara nuk duhet te varioje per rruge te te njejtit tip si per ndertimet 


ashtu edhe per rikonstruksione, dhe nese kjo gje ndodh atehere duhet te jepen shpjegime te argumentuara.  
 Duhet bere kujdes lidhur me plotesimin e secilit produkt me sasine perkatese per vete rendesine qe ka ne 


percaktimin e kostove per njesi. 
 


C.15 Prokuroria e Pergjithshme 


C.15.1 Misioni i Prokurorise se Pergjithshme 
• Misioni i Prokurosise se Pergjithshme eshte te zhvilloje hetime dhe ndjekje penale, te perfaqesoje ne emer 


te shtetit akuzen ne gjyq, te mbroje interesat publike (duke respektuar parimet e procedimit te drejte, te 
barabarte e te rregullt ligjor, duke mbrojtur te drejtat, interesat dhe lirite e ligjshme te njeriut), te ndihmoje 
organet e drejtesise ne administrimin e drejtesise penale. 


C.15.2 Qellimet e Politikes 
854. Politika e ketij institucioni eshte hartuar per te kontribuar ne arritjen e qellimeve te meposhtme afatgjata: 


• Rritja e efektivitetit ne luften kunder krimit te organizuar dhe korrupsionit ne funksion te detyrimeve 
kushtetuese dhe ligjore. 


• Transparenca, pergjegjshmeria, bashkepunimi midis strukturave dhe perdorim me efikasitet te fondeve 
buxhetore. 
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• Rritja e nivelit te profesionalizmit dhe te paanshmerise, nepermjet aplikimit dhe zhvillimit te praktikave 
cilesore te investigimit, ne respektim te mbrojtjes se interesave publike dhe te lirive e te drejtave te 
individit. 


• Garantimi i ushtrimit te funksioneve te Prokurorise dhe seksioneve te Policise Gjyqesore, duke u siguruar 
atyre mbrojtje, pavaresi dhe mosndikim nga pushtetet e tjera. 


 
Shpenzimet buxhetore te Prokurorise se Pergjithshme ne nivel institucioni per periudhen e PBA, jepen ne 
grafikun e meposhtem: 


Prokuroria e Pergjithshme
(Shpenzimet ne nivel institucioni per periudhen 2007- 2011)
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855. Objektivat e politikes per vitin 2009: 
• Permiresimi i sherbimeve te nevojshme lidhur me sistemin e prokurorise,  
• Rritja e pavaresise se ketij organi 
• Transparenca, pergjegjeshmeria, bashkepunimi midis strukturave dhe perdorim me efikasitet te fondeve 


buxhetore 
• Rritja e nivelit te profesionalizmit dhe te paanshmerise, nepermjet aplikimit dhe zhvillimit te praktikave 


cilesore te investigimit, ne respektim te mbrojtjes se interesave publike dhe te lirive e te drejtave te 
individit 


• Menaxhimi me efektivitet i shpenzimeve buxhetore, nepermjet zbatimit te procedurave ligjore dhe 
rregullave ne fuqidhe duke audituar ne kohe sa me te shkurter aktivitetin financaiar te prokurise ne teresi. 


• Rritja e cilesise ne hetim, ndjekjen penale dhe ngritjes se akuzes ne Gjykate 
• Permiresimi i raportit te procedimeve penale qe dergohen per gjykim me ato te pushuara dhe te pezulluara 


per moszbukim te autoreve te veprave penale 
• Permiresimi i kushteve te pergjithshme te punes, nepermjet rikonstruksionit te godinave dhe shperndarjes 


se pajisjeve moderne per zyrat e prokuroreve, si edhe zbatimit te disa detyrimeve ligjore qe lidhen me 
kushtet e jeteses se prokuroreve. 


• Kualifikimi intensiv i prokuroreve dhe oficereve te policise gjyqesore te seksioneve prane prokurorise, 
nepermjet seminareve, asistences nga organizma te huaj, etj. 


• Rritja e eficences se shqyrtimit te dosjeve sipas llojit te veprave penale dhe perhapjes se tyre ne nje 
shkalle vendi 


• Tendenca ne ulje te kohes e perpunimit te nje dosje ne krahasim me faktin e vitit 2008. 
 


856. Produktet per vitin 2009: 
• Permiresim i sistemit te pagave per Prokuroret dhe Oficeret e Policise Gjyqesore, me nje rritje mesatarisht 


25%, ku pagat e Prokuroreve te te gjithe niveleve te rriten mesatarisht 30% dhe per Oficeret e Policise 
Gjyqesore pagat te rriten mesatarisht 20%. 


• Pajisje kompjuterike 150 cope. me kosto totale 18.000 mije leke 
• Pajisje zyre. kosto totale 5.708 mije leke 
• Rikonstruksione rrjeti informatik 7 me( kosto totale) 350 mije leke 
• Rikonstruksion i5 godinave te Prokurororive ne rrethe kosto totale 13.379 mije leke 
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• Ndertimi i godines se re ne rrethin e Korces kosto totale 80.000 mije leke 
• Autovetura te reja kosto totale 8.000 mije leke 
• 18 audite te realizuara ne institucionet e vartesise 
• 12 kontrolle te drejtorise gjyqesore ne prokurorite e apeleve. 
• Mirembajtja e sistemit special me kosto totale 24.000 mije leke 
• Trajtimi me perparesi ne strehim i 20 prokurureve sipas procedurave te percakuara ne aktet ligjore dhe 


nenligjore ne fuqi ne kete fushe. 
 


857. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Zbatimi i ligjeve per te luftuar korrupsionin dhe krimin e organizuar duke rritur besimin tek qytetaret 


nepermjet transparences, ndershmerise dhe rritjes se cilesise se hetimeve. 
• Permiresimi i sherbimeve te nevojshme lidhur me sistemin e prokurorise, Rritja e pavaresise se ketij 


organi 
• Menaxhim efikas i burimeve financiare dhe materiale te Prokurise se Pergjithshme 
• Permiresimi i raportit te procedimeve penale qe dergohen per gjykim me ato te pushuara dhe te pezulluara 


per moszbukim te autoreve te veprave penale 
• Permiresim i kapaciteteve te burimve njerezore nepermjet trajnimit te tyre. 
• Permiresimi i sistemit te sigurise dhe ngritja e nivelit te sherbimeve kompjuterike 
• Permiresimi i kushteve te pergjithshme te punes, nepermjet rikonstruksionit te godinave  
• Permiresimi i kushteve te strehimit per prokuroret 
• Rritja e infrastruktures se hetimit dhe ndjekjes penale per ta ngritur me baza shkencore 
• Rritja e numrit te inspektimeve ne prokurorite e shkalles se pare. 
• Tendenca ne ulje te kohes e perpunimit te nje dosje ne krahasim me vitin 2008. 
 


858. Produktet per vitin 2010: 
• Permiresim i sistemit te pagave per Prokuroret dhe Oficeret e Policise Gjyqesore me nje rritje mesatarisht 


25 %, ku pagat e Prokuroreve te te gjithe niveleve te rriten mesatarisht 20 % dhe per Oficeret e Policise 
Gjyqesore pagat te rriten mesatarisht 30 %, 


• Mbeshtetja e infrastruktures se Prokurorise se Pergjithshme 
• Mirembajtja e sistemit special me kosto totale 24.000 mije leke 
• Rikonstruksioni i 4 godinave ne prokurorite e rretheve me kosto totale 10.880 mije leke 
• Ndertim i ri ne 2 godina kosto totale 145.000 mije leke 
• Autovetura te reja kosto totale 15.000 mije leke 
• 18 audite te realizuara ne institucionet e vartesise 
• Instalimi i sistemit te kamerave dhe kartave elektronike (25 prokurori) kosto totale 18.875 milion leke 
• Instalimi i linjave te dedikuara me 25 prokurori te rretheve kosto totale 18.8 milion leke 
• Pajisje kompjuterike (kosto totale) 18.000 mije leke. 
• Pajisje zyrash kosto totale 14.957 mije leke. 
• Programe database 6 cope kosto totale 18.000 mije leke 
• 12 inspektime te plota dhe te pjesshme nga Drejtoria e Inspektimit ne prokurorite prane gjykatave te 


shkalles se pare 
  


859. Objektivat e politikes per vitin 2011: 
• Zbatimi i ligjeve per te luftuar korrupsionin dhe krimin, duke rritur besimin tek  ytetaret nepermjet 


transparences, ndershmerise dhe pergjegjshmerise. 
• Permiresimi i sherbimeve te nevojshme lidhur me sistemin e prokurorise dhe rritja e pavaresise se ketij 


organi. 
• Menaxhim efikas i shpenzimeve buxhetore. 
• Permiresimi i kushteve te punes 
• Trainimi i stafit 
• Kontrolle dhe ispektime ne institucionet e vartesise 
• Venia ne funksion te plote te programeve ne ndihme te hetimit dhe qenderzimi i tyre. 
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• Kalimi i sistemit te brendshem telefonik ne sistem te brendshem VOIP.  
• Tendenca ne ulje te kohes e perpunimit te nje dosje ne krahasim me vitin 2008. 
 


860. Produktet per vitin 2011: 
• Permiresim i sistemit te pagave per prokuroret e te gjithe niveleve dhe Oficeret e Policise Gjyqesore me 


nje rritje mesatarisht 20%. 
• Mirembajtja e sistemit special me kosto totale 24 milion leke 
• Objekte te rikonstruktuara 2 me kosto totale 5.533 milion leke 
• Objekt i ri (Prokuroria rrethit Shkoder) vlere projekti kosto totale 4 milion leke 
• Autovetura te reja kosto totale 15 milion leke 
• 18 audite ne prokurorite e shkalles se pare 
• Iinstalimi i nje sistemi telefonik per 700 perdorues kosto totale 10 milion leke 
• Instalimi i 6 data base kosto totale 18 milion leke. 
• 12 inspektime te plota dhe te pjesshme nga Drejtoria e Inspektimit ne prokurorite prane gjykatave te 


shkalles se pare 


C.15.4 KOMENTET LIDHUR ME KERKESEN PER PBA 2009-2011 TE PROKURORISE SE 
PERGJITHSHME 


Komente te Pergjithshme 
Nga analiza e kryer per programin e Prokurorise se Pergjithshme, verejme se: 


 Informacioni per kerkesat buxhetore per vitet 2009-2011, eshte bere nje perpjekje per percaktimin e 
produkteve duke dhene edhe shpenzimet totale te produktit. i cili nuk eshte pasqyruar ne programin e 
softit. 


 Programi rezulton te jete pergatitur mire dhe prezantuar relativisht qarte ne lidhje me percaktimin e 
misionit dhe qellimit te tij. 


 Objektivat jane te dhene ne lidhje logjike me qellimin e programit por disa prej tyre nuk jane artikuluar 
sakte dhe nuk jane dhene ne evolim.  


 Eshte bere njefare perpjekje nga programi per te specifikuar dhe listuar produktet e programit por 
konstatohet se: 


o Produktet e dhena lidhen kryesisht me permiresime ne infrastrukture dhe nuk pasqyrohen produktet e 
veprimtarise kryesore te programit  


 
Perfundime/Rekomandime 
Prokuroria e Pergjithshme, duhet te reflektoje sugjerimet e meposhtme: 


 Te plotesohet informacioni i nevojshem ne softin perkates te PBA-se. 
 Theksojme se eshte e domosdoshme percaktimi ne menyre te qarte te objektivave ne menyre qe te mund 


te gjykohet se si dhe sa keto objektiva do te realizojne qellimin e programit. Eshte e nevojshme qe 
objektivat te shoqerohen me tregues me te matshem. 


 


C.16 ZYRA E ADMINISTRIMIT TE BUXHETIT GJYQESOR 


C.16.1 Misioni i ZABGJ 
• Nuk eshte paraqitur. 


C.16.2 Qellimet e Politikes 
Konsiston ne funksionimin e nje Pushteti Gjyqesor te pavarur, transparent , te pergjegjshem me qellim realizimin 
e sherbimit te dhenies se drejtesise ne vend dhe rikthimit te besimit te qytetareve ne ndershmerine dhe paanesine e 
vendimeve gjyqesore, duke synuar arritjen e standarteve bashkekohore europiane. 
 
Shpenzimet buxhetore te ZABGJ ne nivel institucioni per periudhen e PBA, jepen ne grafikun e meposhtem: 
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Zyra e Administrimit te Buxhetit Gjyqesor 
(Shpenzimet ne nivel institucioni per periudhen 2007-2011)
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861. Objektivat e politikes per vitin 2009: 


• Ofrimi i kushteve cilesore te punes, gjykimit dhe sherbimit per gjyqtaret dhe qytetaret, me qellim arritjen 
e standarteve bashkekohore, nepermjet sigurimit te skemes funksionale te godinave te gjykatave deri ne 
52% te tyre, mobilimit te zyrave dhe sallave te gjyqit deri ne 68% te gjykatave dhe plotesimit me 
elemente te sigurise deri ne 53% te tyre; 


• Permiresimi ne vazhdimesi i infrastruktures elektronike te gjykatave per mbeshtetjen e sistemit te 
menaxhimit te ceshtjes gjyqesore, duke synuar arritjen e plotesimit 100% te nevojave te gjykatave deri ne 
masen 48% te tyre; 


• Forcimi i statusit te gjyqtareve nepermjet rritjes profesionale dhe trajnimit te vazhdueshem te tyre duke 
mbeshtetur financiarisht realizimin e 50 trajnimeve vazhduese ne vit per nje numer prej 200 gjyqtaresh. 


 


862. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009: 
• Projekt-preventiv per 4 gjykata; kosto per njesi 1.5 milion leke 
• Ndertimi i 1600 m2  i gjykatave te reja; kosto per njesi 62.5 mije leke 
• Godina te rikonstruktuara ne nivel mirembajtje per 5 gjykata; kosto per njesi 992 mije leke 
• 27 institucione te kompletuara me mobilje per zyra dhe sall gjyqi dhe elemente sigurie; kosto  per njesi 


1.72 milione leke 
• 28 institucione te kompletuara me pajisje elektronike; kosto  per njesi 832 mije leke 
• Blerja e 5 automjeteve per gjykatat; kosto per njesi 1.9 milione 
• Sherbim interneti dhe intraneti ne  31 gjykata dhe Z.A.B.Gj; kosto per njesi 569 mije leke 
• Software per menaxhimin e ceshtjeve gjyqesore ne 31 institucione; kosto per njesi 180.74 mije leke 
• Faqe Web per 31 gjykata; kosto lokale 50 mije leke 
• Trajnime profesionale per 200 gjyqtare; kosto per njesi 14 mije leke 
• Realizimi i nje konference Gjyqesore Kombetare; kosto per njesi 1500 leke 
•  31 gjyqtare te pajisur me botime profesionale juridike per gjyqtaret; kosto per njesi 28.07 mije leke 
 


863. Objektivat e politikes per vitin 2010: 
• Ofrimi i kushteve cilesore te punes, gjykimit dhe sherbimit per gjyqtaret dhe qytetaret, me qellim arritjen 


e standarteve bashkekohore, nepermjet sigurimit te skemes funksionale te godinave te gjykatave deri ne 
55% te tyre, mobilimit te zyrave dhe sallave te gjyqit deri ne 71% te gjykatave dhe plotesimit me 
elemente te sigurise deri ne 80% te tyre; 


• Permiresimi ne vazhdimesi i infrastruktures elektronike te gjykatave per mbeshtetjen e sistemit te 
menaxhimit te ceshtjes gjyqesore, duke synuar arritjen e plotesimit 100% te nevojave te gjykatave deri ne 
masen 52% te tyre; 


• Forcimi i statusit te gjyqtareve nepermjet rritjes profesionale dhe trajnimit te vazhdueshem te tyre duke 
mbeshtetur financiarisht realizimin e 50 trajnimeve vazhduese ne vit per nje numer prej 200 gjyqtaresh. 
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864. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2010: 
• Projekt-preventiv per 5 gjykata; kosto per njesi 3.5 milion leke 
• Ndertimi i 3197 m2  i gjykatave te reja; kosto per njesi 28 mije leke 
• 13 institucione te kompletuara me mobilje per zyra dhe sall gjyqi dhe elemente sigurie; kosto  per njesi 


1.16 milione leke 
• 27 institucione te kompletuara me pajisje elektronike; kosto per njesi 600 mije leke 
• Blerja e 6 automjeteve per gjykatat; kosto per njesi 3.5 milione 
• Rikonstruksioni i 2101m2  i gjykatave te reja; kosto per njesi 19.04 mije leke 
• Sherbim interneti dhe intraneti ne 31 gjykata dhe Z.A.B.Gj; kosto per njesi 588 mije leke 
• Software per menaxhimin e ceshtjeve gjyqesore ne 31 institucione; kosto per njesi 82 mije leke 
• Faqe Web per 31 gjykata; kosto lokale 55 mije leke 
• Trajnime profesionale per 200 gjyqtare; kosto per njesi 14 mije leke 
• Realizimi i nje konference Gjyqesore Kombetare; kosto per njesi 1500 leke 
• 31 gjyqtare te pajisur me botime profesionale juridike per gjyqtaret; kosto per njesi 28.7 mije leke 


 
865. Objektivat e politikes per vitin 2011: 


• Ofrimi i kushteve cilesore te punes, gjykimit dhe sherbimit per gjyqtaret dhe qytetaret, me qellim arritjen 
e standarteve bashkekohore, nepermjet sigurimit te skemes funksionale te godinave te gjykatave deri ne 
65% te tyre, mobilimit te zyrave dhe sallave te gjyqit deri ne 71% te gjykatave dhe realizimit te hyrjes me 
karte ne 100% te gjykatave, ne funksion te rritjes se sigurise ne to; 


•  Permiresimi ne vazhdimesi i infrastruktures elektronike te gjykatave per mbeshtetjen e sistemit te 
menaxhimit te ceshtjes gjyqesore, duke synuar arritjen e plotesimit 100% te nevojave te gjykatave deri ne 
masen 55% te tyre.; 


• Forcimi i statusit te gjyqtareve nepermjet rritjes profesionale dhe trajnimit te vazhdueshem te tyre duke 
mbeshtetur financiarisht realizimin e 50 trajnimeve vazhduese ne vit per nje numer prej 200 gjyqtaresh. 


 


866. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2011: 
• Ndertimi i 3282 m2  i gjykatave te reja; kosto per njesi 48.8 mije leke 
• 11 institucione te kompletuara me mobilje per zyra dhe sall gjyqi dhe elemente sigurie; kosto  per njesi 


411 mije leke 
• 27 institucione te kompletuara me pajisje elektronike; kosto  per njesi 417 mije leke 
• Blerja e 4 automjeteve per gjykatat; kosto per njesi 3 milione 
• Rikonstruksioni  i 312 m2  i gjykatave te reja; kosto per njesi 38.46 mije leke 
• Trajnime profesionale per 200 gjyqtare; kosto per njesi 14 mije leke 
• Realizimi i nje konference Gjyqesore Kombetare; kosto per njesi 1500 leke 
• 31 gjyqtare te pajisur me botime profesionale juridike per gjyqtaret; kosto per njesi 29.4 mije leke 
 


867. Standartet e Programit: 
• Mbeshtetur ne SKZHI; 
• Dokumenta dhe rekomandime nderkombetare mbi infrastrukturen e gjyqesorit; 
• Standartet e perkohshme per Analizen e eficences se shpenzimeve operative te percaktuara nga 


EURALIUS;  
• Standarte te krijuara nga vete institucioni mbeshtetur ne eksperiencen dhe praktikat me te mira Europiane,  


 1 gjyqtar-1 zyre,  
 1 gjyqtar-1 kompjuter,  
 1 sekretare- 1 kompjuter, 1 salle gjyqi-1 Kompjuter+printer si dhe standartet e percaktuara per 


infrastrukturen ndertimore ne gjykata si ndarja e flukseve hyrese ne gjykate, gjyqtareve, te 
pandehurve dhe publikut,  


 Krijimin e dhomave te izolimit per te pandehurit;  
 Parashikimi i ambjenteve te marredhenieve me publikun. 







PBA 2009-2011              Shpenzimet e Ministrive te Linjes/Institucioneve Buxhetore 
 
     
 


 225


C.16.4 KOMENTET LIDHUR ME KERKESEN PER PBA 2009-2011 TE ZABGJ 
Komente te Pergjithshme 
Nga analiza e kryer per programin e ZABGJ, verejme se: 


 Objektivat nuk jane shfaquar te evoluara ne kohe per periudhen e PBA-se .Ne kete menyre nuk shprehet 
qarte nese kjo renditje lidhet me ndonje ndryshim te prioriteteve nga njeri vit ne tjetrin. 


 
Perfundime/Rekomandime 
ZABGJ duhet te reflektoje sugjerimet e meposhtme: 


 Te plotesohet domosdoshmerisht informacioni mbi produktet dhe shpenzimet.  
 Objektivat duhet te shfaqin evoluim ne kohe per periudhen e PBA-se  
 Vendosja e sasive te produkteve. 
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D. TAVANET PERFUNDIMTARE TE SHPENZIMEVE BUXHETORE TE PBA 
2009-2011, PER MINISTRITE E LINJES DHE INSTITUCIONET 
QENDRORE 


 


868. Per vitin 2009 perjashtimisht, tavanet e shpenzimeve ne kete dokument permbajne shifrat e miratuara nga 
Kuvendi i Shqiperise me ligjin nr.1025 date 27.11.2008 “Per Buxhetin e Shtetit te vitit 2009”, per te 
reflektuar ne kete menyre politikat e reja te ndermarra nga Qeveria. Objektivat dhe produktet e listuara per 
vitin 2009 per cdo ministri/institucion buxhetor i referohen parashikimeve te limiteve maksimale te 
shpenzimeve per vitin 2009, pasi rishikimi i tyre ne perputhje me ligjin e miratuar eshte nje proces i cili do te 
realizohet gjate pergatitjes se kerkesave buxhetore afatmesme te vitit 2010-2012. 
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Tavanet e Shpenzimeve Buxhetore te PBA, per Ministrite, ne nivel programi  
Ne milione leke


Emertimi i Institucionit Buxh 2009 PBA 2010 PBA 2011
4 Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes 2,557 2,776 1,660


Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 377 402 419
Mbeshtetje per Energjine 269 293 65
Mbeshtetje per Burimet Natyrore 235 227 257
Mbesht. Miniera e Nd/je Publike 275 295 154
Mbeshtetje per Zhvillim Ekonomik 778 860 422
Mbeshtetje per Mbikq.e Tregut, Infrastr.e Cilesise dhe Pronesine Industriale 460 534 327
Mbeshtetje per Zhvillimin Rajonal 163 165 16


5 Ministria e Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes Konsumatorit 5,953 5,290 5,132
Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 248 235 231
Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsumatorit 1,536 1,524 1,374
Menaxhimi i Infrastruktures se Kullimit dhe Ujitjes 2,088 1,755 1,970
Zhvillimi Rural duke mbeshtetur Prodhimin Bujq, Blek, Agroind, dhe Market. 1,787 1,438 1,241
Keshillimi dhe Informacioni Bujqesor 280 306 296
Menaxhimi Qendrueshem i Tokes Bujqesore 14 33 20


6 Ministria e Puneve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit 61,573 52,260 56,817
Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 309 444 474
Rrjeti i rrugeve nacionale 52,757 36,856 40,163
Menaxhimi i Transportit 24 37 39
Portet 645 2,361 2,830
Hekurudhat 582 1,055 1,219
Aviacioni Civil 100 116 123
Ujesjelles Kanalizime 4,965 8,533 8,074
Strehimi dhe Urbanistika 1,889 2,179 2,211
Sherbimet publike 302 680 1,685


10 Ministria e Financave 6,982 6,937 7,439
Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 446 215 222
Manaxhimi i Shpenzimeve Publike 384 423 440
Ekzekutimi i Pagesave te ndryshme 224 220 200
Auditimi i Brendshem dhe Kontrolli i Financave Publike 58 58 59
Manaxhimi i Sigurimeve Shoqerore 1,644 1,890 2,174
Lufta Kunder Transaksioneve Financiare Jo-Ligjore 69 48 50
Manaxhimi i te Ardhurave Tatimore 2,148 2,288 2,469
Manaxhimi i te Ardhurave Doganore 2,009 1,796 1,825


11 Ministria e Arsimit dhe Shkences 41,464 46,900 50,332
Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 1,002 1,135 1,178
Arsimi Baze (perfshire parashkollorin) 22,560 26,456 28,287
Arsimi i Mesem (i pergjithshem) 5,102 5,645 6,018
Arsimi i  Mesem (Tekniko Profesional dhe Social Kulturor) 2,600 3,355 3,640
Arsimi Universitar 9,690 9,661 10,458
Fonde per Shkencen 510 649 750


12 Ministria e Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve 2,157 2,044 2,153
Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 141 160 165
Zhvillimi i Sportit 270 301 317
Arti dhe Kultura 1,067 851 896
Trashegimia Kulturore dhe Kultet 549 568 603
Programi per Rinine 15 16 17
Zhvillimi i Turizmit 115 148 156


13 Ministria e Shendetesise 25,615 35,821 39,961
Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 268 297 340
Sherbimet e Kujdesit Paresor 6,741 16,683 18,483
Sherbimet e Kujdesit Dytesor 16,251 17,629 19,869
Sherbimet e Shendetit Publik 2,355 1,212 1,269


28 Prokuroria e Pergjithshme 1,186 1,283 1,359
29 Zyra e Administrimit te Buxhetit Gjyqesor 1,638 1,728 1,733   
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Emertimi i Institucionit Buxh 2009 PBA 2010 PBA 2011


14 Ministria e Drejtesise 6,378 6,804 7,032
Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 585 542 461
Publikimet Zyrtare 52 55 59
Mjekesia Ligjore 57 63 66
Drejtoria e Pergjithshme e Burgjeve 4,145 4,397 4,561
Sherbimi i Permbarimit Gjyqesor 206 232 240
Sherbimet per Ceshtjet e Biresimeve 15 16 17
Sistemi i Rregjistrimit te Pasurive te Paluajtshme (ZQRPP) 539 600 620
Sistemi i Kthimit dhe Kompensimit te Pronave (AKKP) 779 900 1,008


15 Ministria e Puneve te Jashtme 1,858 1,923 2,088
Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 65 67 91
Perfaqesite Diplomatike dhe Konsullore 1,541 1,587 1,701
Integrimi Europian dhe Euro-atlantik 129 137 150
Promovimi i imazhit dhe vlerave te vendit 123 133 147


16 Ministria e Brendshme 16,577 15,534 16,059
Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 673 654 681
Garda e Republikes 1,258 1,297 1,350
Prefekturat dhe Funksionet e Deleguara te P. Vendor 549 526 544
Sherbimi i Gjendjes Civile 654 589 602
Menaxhimi dhe Administrimi i Administrates Publike 85 70 73
Emergjencat Civile 614 631 653
Menaxhimi i Rezervave te Shtetit (DRSH) 102 97 101


88 Policia e Shtetit 12,643 11,669 12,056
17 Ministria e Mbrojtjes 23,633 25,928 28,517


Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 1,144 1,113 1,167
Forcat e Luftimit 9,988 11,978 14,119
Arsimi Ushtarak 1,656 2,012 1,965
Mbeshtetje Shendetesore 1,221 718 756
Mbeshtetja e Luftimit 5,313 5,310 5,673
Mbeshtetja e Perqendruar 659 649 551
Mbeshtetje Sociale per Ushtaraket 2,886 3,088 3,305
Bashkepuni Civilo - Ushtarak (AL-CIMIC) 765 1,060 980


25 Ministria Punes, Ceshtjeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta 34,800 27,899 30,019
Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 133 185 193
Sigurimi Shoqeror 16,192 6,060 5,880
Mbrojtja Sociale 16,602 19,446 21,605
Tregu i Punes 1,707 2,004 2,133
Inspektimi ne Pune 155 192 197
Shanset e Barabarta 11 12 12


26 Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave 2,045 2,237 2,321
Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 80 96 100
Programe per mbrojtjen e Mjedisit 338 359 372
Mbeshtetje per Peshkimin 292 401 402
Administrimi i Ujrave 29 24 25
Administrimi i Pyjeve 1,306 1,358 1,422


78 Ministria e Integrimit 169 183 195
Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 54 66 70
Drejtesia dhe Tregu i Brendshem 28 31 33
Mbeshtetja Institucionale per Procesin e Integrimit 87 87 92
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Tavanet e Shpenzimeve Buxhetore te PBA, ne nivel Ministrie/Institucioni Qendror. 
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